
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

40 (1997- 1998)

BRNO 1999







PŘEHLED VÝZKUMŮ 40 (1997-1998)

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

Archeologický ústav AV ČR Brno

Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: ps@isibrno.cz

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc

Mgr. Balázs Komoróczy, Ing. Petr Škrdla, 
Richard Zatloukal

Mikulčice - sídliště na "Klášteřisku"

BEKROS

350 ks

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou

© 1999 by the Authors 

All rights reserved

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:ps@isibrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
40 (1997-1998)

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-18-4 i í tku 0

BRNO 1999

T D
i Q 0

£ WcJgf ¿ 5 0 ,



o, m?-'/?'?

1137/00



O b s a h

S T U D IE  A K R Á T K É  Č L Á N K Y
Marie-Hélène Moncel

P. Škrdla

P. Škrdla, P. Kos,

A. Přichystal

B. Kavánová 

P. Fojtík

P. Obšusta

The Eemian lithic Assemblages from Předmostí II. 
Technical behaviours from a Middle Palaeolithic 
microlithic industry

13Eemské kamenné industrie z Předmostí II.
Technologická chování na příkladě středopaleolitické 
mikrolitické industrie
Mohelno - stanice z období přechodu od středního 
k mladému paleolitu Moravě 35
Mohelno - a mp/up transitional period site in Moravia
Nová magdalénská stanice v jižní části moravského 
krasu Î
A new Magdalenian site in the southern part of Moravian 
karst
Mikulčice - sídliště na "Klášteřisku"
Mikulčice - die Siedlung "Klášteřisko"

Výsledky archeologického průzkumu trati “Za 
Hemerkovým” v katastru obce Lešany (okr. 
Prostějov)
Results of the archaeological survey at Lešany -"Za 
Hemerkovými" (district of Prostějov).

Archeologické výzkumy středověkého města Třebíč
Archeological researches of the medieval town of Třebíč

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

P A L E O L I T
BORŠICE (okr. Uherské Hradiště) J. Svoboda 147

BRNO - STRÁNSKÁ SKÁLA (k.o. Slatina, okr. Brno-město) J. Svoboda 147

BULHARY (okr. Břeclav) P. Škrdla, A. Přichystal 149

JAROSLAVICE (okr. Znojmo) P. Škrdla 156

MALEŠOVICE (okr. Brno-venkov) P. Vitula 157

MOHELNO (okr. Třebíč) P. Škrdla 157

MOKRÁ - HORÁKOY ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Škrdla. P. Kos, A. Přichystal 158

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Škrdla, M. Lázničková 158

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Škrdla, P. Kos 160

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Kos 165

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Kos 165

OCHOZ (okr. Brno-venkov) P. Kos 166

l



OCHOZ (okr. Brno-venkov) P. Kos 167

OPAVA (okr. Opava) J. Svoboda 168

OSLAVANY (okr. Brno-venkov) P. Vitula 176

TRBOUŠANY (okr. Brno-venkov) P. Vitula 176

TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov) P. Kos 176

UHERSKÉ HRADIŠTĚ - JAROŠOV (okr. Uherské Hradiště) P. Škrdla 177

UHERSKÉ HRADIŠTĚ - JAROŠOV (okr. Uherské Hradiště) P. Škrdla 179

VELATICE (okr. Brno-venkov) P. Kos 183

VELKÉ PAVLOVICE (okr. Břeclav) J. Svoboda, M. Fišáková 184

N E O L I T
BOHUSLÁVKY (okr. Přerov) P. Vitula 189

BOLELOUC (okr. Olomouc) T. Berkovec 189

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr.Prostějov) M. Šmíd 189

DOLANY (okr. Olomouc) M. Kalábek 190

DOLNÍ ÚJEZD (okr. Přerov) P. Vitula 190

HRADČOVICE (okr. Uherské Hradiště) M. Vaškových 190

IVANČICE (okr. Brno-venkov) P. Vitula 192

IVANČICE-HRUBŠICE (okr. Brno-venkov) P. Vitula 192

LOUČKA (okr. Přerov) P. Vitula 192

LUŽICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 192

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Kos 193

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Kos 193

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Kos 193

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) P. Kos 196

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov) M. Hložek 196

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc) J. Peška, M. Bém 197

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav) R, Bartůněk 197

PAVLOV (okr. Břeclav) S. Stuchlík 197

PĚNČÍN (okr. Prostějov) M. Šmíd 198

POPOVICE (okr. Brno-venkov) D. Merta 198

POPŮVKY (okr. Brno - venkov) M. Bálek 199

POPŮVKY (okr. Brno-venkov) P. Vitula 199

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov) P. Procházková 199

ŠEBKOVICE (okr. Třebíč) P. Obšusta 200

TRBOUŠANY (okr. Brno-venkov) P. Vitula 201

TŘESOV (okr. Třebíč) P. Obšusta 201

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 201

VELATICE (okr. Brno-venkov) P. Kos 203

2



VELATICE (okr. Brno-venkov) P. Kos 203

E N E O L I T
BLATEC (okr. Olomouc) J. Peška, P. Vitula, M. Bém 207

BOHUSLÁVKY (okr. Přerov) P. Vitula 207

BRNO-LÍŠEŇ (okr. Brno-město) P. Kos 207

BUKOVANY (okr. Hodonín) M. Hložek 207

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 209

DOLANY (okr. Olomouc) M. Kalábek 209

HNOJÍCE (okr. Olomouc) V. Prečanová, J. Vrána 209

KOSTELEC NA HANÉ, (okr. Prostějov) M. Šmíd 209

KOSTELEC NA HANÉ, (okr. Prostějov) M. Šmíd 211

MEDLOV - HLIYICE (okr. Olomouc) M. Kalábek 212

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc) M. Šmíd 212

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc) J. Peška, M. Bém 214

OLŠANY (okr. Prostějov) M. Šmíd 214

OLŠANY (okr. Prostějov) M. Šmíd 215

OTASLAVICE (okr. Prostějov) M. Šmíd 215

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář, M. Šmíd 218

PROSTĚJOV - KRÁSÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 219

PŘEMYSLOVICE (okr. Prostějov) M. Šmíd 220

PUSTIMĚŘ - PUSTIMĚŘSKÉ PRUSY (okr. Vyškov) Z. Čižmář, M. Šmíd 220

SENICE NA HANÉ ( okr. Olomouc) M. Šmíd 222

SLUŽÍN (okr. Prostějov) M. Šmíd 222

TRBOUŠANY (okr. Brno-venkov) P. Vitula 225

URČÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 226

VELKÝ TÝNEC (okr. Olomouc) T. Berkovec 226

D O B A  B R O N Z O V Á 229

BÍLOVICE - LUTOTÍN (okr. Prostějov) M. Šmíd 231

BOLELOUC (okr. Olomouc) T. Berkovec 231

BRNO (okr. Brno-město) J. Sad flek 232

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M. Šmíd 233

DRAHLOV (okr. Olomouc) T. Berkovec 233

HNOJÍCE (okr. Olomouc) P. Vitula, A. Tajer 233

HORKA NAD MORAVOU (okr. Olomouc) P. Vitula, V. Šmejda 234

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) P. Kolařík 234

HOVORANY (okr.Hodonín) M. Hložek 234

CHOLINA (okr. Olomouc) M. Šmíd 235

3



CHOLINA (okr. Olomouc)

JIŘÍKOVICE (okr. Brno - venkov)

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) 

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) 

LOUČKA (okr. Přerov)

MILOVICE (okr. Břeclav)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MORAVANY (okr.Brno - venkov) 

MOSTKOVICE (okr. Prostějov)

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc) 

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc) 

OLOMOUC -  SLAVONÍN (okr. Olomouc) 

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc) 

OLOMOUC-SLAVONÍN (okr. Olomouc) 

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)

PAVLOV (okr. Břeclav)

PŇOVICE (okr. Olomouc)

POPOVICE (okr. Brno - venkov)

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)

PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr.Prostějov) 

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov) 

PŘÁSLAVICE (okr. Olomouc)

SENICE NA HANÉ (okr. Olomouc)

SLUŽÍN (okr. Prostějov)

URČÍCE (okr. Prostějov)

VELATICE (okr. Brno-venkov)

ŽEROTÍN (okr. Olomouc)

ŽEROTÍN (okr. Olomouc)

D O B A  Ž E L E Z N Á
BLATEC (okr. Olomouc)

BOLELOUC (okr. Olomouc)

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr.Prostějov) 

DOLANY (okr. Olomouc)

DRAHLOV (okr. Olomouc)

HAJANY (okr. Brno - venkov)

HORÁKOV (okr. Brno-venkov)

Z. Čižmář 235

M. Bálek, A. Matějíčková 235

M. Tymonová, M. Kalábek 236

M. Šmíd 237

M. Šmíd 237

P. Vitula 237

0. Šedo 238

P. Kos 238

M. Bálek 239

M. Šmíd 239

M. Šmíd 239

J. Peška, A. Tajer 240

M. Šmíd 240

J. Peška, M. Bém 241

J. Peška, L. Šmejda 244

R. Bartůněk 244

O. Šedo 244

V. Prečanová, J. Vrána 244

M. Bálek 245

P. Vitula 245

P. Procházková 245

P. Procházková 246

Z. Čižmář, M. Šmíd 247

P. Vitula 247

M. Šmíd 247

M. Šmíd 248

Z. Čižmář 249

P. Kos 251

V. Prečanová, J. Vrána 252

V. Prečanová, J. Vrána 252

J. Peška, P. Vitula, M. Bém 255

T. Berkovec 255

M. Šmíd 255

M. Kalábek 256

T. Berkovec 257

M. Bálek, A. Matějíčková 257

P. Kos 257

4



HORÁKOY (okr. Brno-venkov) P. Kos 257

HORKA NAD MORAVOU (okr. Olomouc) P. Vilula, V. Šmejda 258

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) V Kolařík 258
LEŠANY (okr. Prostějov) P. Fojtík 258

LIPNÍK NAD BEČVOU (okr. Přerov) P. Vilula 260

MOKRÁ (okr. Brno-venkov) P. Kos 260

MORAVSKÁ HUZOVÁ (okr. Olomouc) P. Vitula, F. Šrámek 260

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc) J. Peška, A. Tajer 260

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc) J. Peška, A. Tajer 261

OSTOPOVICE (okr. Brno - venkov) M, Bálek, K. Geislerová 262

PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 262

PROSTĚJOV - KRÁSÍCE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 263

PŘÁSLAVICE (okr. Olomouc) P. Vitula 263

SLIJŽÍN (okr. Prostějov) M. Šmíd 263

SVATOBOŘICE - MISTŘÍN (okr. Hodonín) M. Hložek 263

TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov) P. Kos 264

D O B A  Ř Í M S K Á  A S T Ě H O V Á N Í
BÍLOVICE - LUTOTÍN (okr. Prostějov)

N Á R O D Ů
M. Šmíd 267

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov) M, Šmíd 267

DOLANY (okr. Olomouc) M, Kalábek 267

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) V. Kolařík 268

CHOLINA (okr. Olomouc) Z. Čižmář 268

JEDOVNICE (okr. Blansko) J. Doležel, J. Plch 269

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 271

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) M. Šmíd 271

MUŠOV (okr. Břeclav) B. Komoróczy 271

MUŠOV (okr. Břeclav) B. Komoróczy 273

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc) J. Peška, A. Tajer 274

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav) 0. Šedo 275

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav) R. Bartůněk 275

PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 275

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář, M. Šmíd 276

S T Ř E D O V Ě K  A N O V O V Ě K

BÍLÁ LHOTA (okr. Olomouc) V, Prečanová J. Vrána 279

BÍLOVICE-LUTOTÍN (okr. Prostějov) M. Šmíd 279

BLANSKO (okr. Blansko) J. Doležel 279

BOLELOUC (okr. Olomouc) T. Berkovec 280

5



BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BŘEZINA (okr. Blansko)

BUKOVANY (okr. Hodonín)

BUKOVANY (okr. Hodonín)

DRAHANY (okr. Prostějov)

DRAHANY (okr. Prostějov)

DRAHLOV (okr. Olomouc)

HNOJÍCE (okr. Olomouc)

HORKA NAD MORAVOU (okr. Olomouc) 

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) 

HOUSKO, SLOUP (okr. Blansko)

R. Procházka 280

M. Peška 281

J. Beroušek 282

D. Merta 283

R. Procházka 283

M. Peška 284

M. Peška 284

R. Procházka 286

D. Merta 287

R. Procházka 288

D. Merta 289

M. Peška 289

D. Merta 290

M. Peška 290

R. Procházka-D. Merta 290

R. Zatloukal 296

R. Procházka 296

M. Peška 297

J. Sadílek 298

J. Beroušek 298

J. Sadílek 300

M. Peška 300

D. Merta 301

D. Merta 301

D. Merta 306

R. Procházka 309

P. Kováčik 310

R. Procházka 314

P. Kováčik 315

P. Kos 315

M. Hložek 317

O. Marek-R. Skopal-J. Škojec 317

J. Doležel 322

J. Doležel 323

T. Berkovec 324

P. Vitula-A. Tajer 324

P. Vitula-V. Šmejda 324

V. Kolařík 325

J. Doležel 325

6



HRADEC NAD MORAVICÍ (okr. Opava) 

JAVORNÍK (okr. Šumperk)

JAVORNÍK (okr. Šumperk)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEDOVNICE (okr. Blansko)

JEMNICE (okr. Třebíč)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JIHLAVA (okr. Jihlava)

JINDŘICHOV NA MORAVĚ (okr. Šumperk) 

JINDŘICHOV NA MORAVĚ (okr. Šumperk) 

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)

KELČ (okr. Vsetín)

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov) 

KOTVRDOVICE (okr. Blansko)

KRALICE NAD OSLAVOU (okr. Třebíč) 

LAŽÁNKY (okr. Brno-venkov)

LEDNICE (okr. Břeclav)

LETOVICE (okr. Blansko) 

LHOTA-KLUČOV (okr.Třebíč)

LIPNÍK NAD BEČVOU (okr. Přerov) 

LUDÍKOV (okr. Blansko)

MIKULOV (okr. Břeclav)

MIKULOV (okr. Břeclav)

MILOVICE (okr. Břeclav)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)

MOLENBURK (okr. Blansko)

NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (okr. Třebíč) 

OLEŠNICE NA MORAVĚ (okr. Blansko) 

OLOMOUC-SLAVONÍN (okr. Olomouc) 

OLOMOUC-SLAVONÍN (okr. Olomouc) 

OLOMOUC-SLAVONÍN (okr. Olomouc) 

OSTRAVA (okr. Ostrava)

P. Stabrava 326

Z.Brachtl-M. Rychlý 32S

Z.Brachtl 328

J. Doležel-J. Plch 329

J. Doležel-J. Plch 332

J. Doležel 332

P. Obšusta 333

R. Zatloukal 333

Z. Jaroš-D. Zimola 334

R. Zatloukal 335

R. Zatloukal 336

Z. Brachtl- M. Rychlý 336

Z. Brachtl-M. Rychlý 337

M. Tymonová-M. Kalábek 337

P. Stabrava 338

M. Šmíd 340

J. Doležel-J. Plch 341

P. Obšusta 342

J. Doležel 342

D. Merta 343

J. Sadílek 343

P. Obšusta 344

P. Vitula 344

J. Doležel 344

0 . Šedo 345

M. Bálek-J. Unger 345

O.Šedo 346

R. Procházka 346

R. Procházka 347

P. Kos 348

P. Kos 349

P. Kos 351

J. Doležel 351

P. Obšusta 352

J. Sadílek 352

M. Šmíd 354

J. Peška-M. Bém 354

J. Peška-L. Šmejda 354

M. Zezula 354

7



OSTRAVA (okr. Ostrava) M. Zezula 358

OSTRAVA (okr. Ostrava) M. Zezula 358

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav) R. Bartůněk 359

PAVLOV (okr. Břeclav) 0. Šedo 359

PETROVICE (okr. Blansko) J. Doležel 359

PETRO VÍCE (okr. Blansko) J. Doležel 360

PETROVICE (okr. Blansko) J. Doležel 360

PITÍN (okr. Uherské Hradiště) D. Menoušková 361

PŇOVICE (okr. Olomouc) V. Prečanová-J. Vrána 363

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Z. Čižmář-M. Šmíd 363

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Z. Čižmář 364

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Z. Čižmář 366

PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Z. Čižmář 366

PROSTĚJOV-ČECHOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 369

PROSTĚJOV-DRŽOVICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář-M. Šmíd 369

PROSTĚJOV-KRALICKÝ HÁJ (okr. Prostějov) P. Procházková 370

PROSTĚ JO V-KRASICE (okr. Prostějov) Z. Čižmář 371

ROZSEČ NAD KUNŠTÁTEM (okr. Blansko) J. Sadílek 371

RYCHTÁŘOV (okr. Vyškov) J. Doležel 371

SVATOBOŘICE-MISTŘÍN (okr. Hodonín) M. Hložek 372

TELČ (okr. Jihlava) D. Zimola 372

TIŠNOV (okr. Brno-venkov) J. Doležel 373

TIŠNOV (okr. Brno-venkov) J. Doležel 373

TŘEBÍČ (okr. Třebíč) P. Obšusta 374

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) P. Kováčik 374

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) P. Kováčik 377

UHERSKÝ OSTROH II-KVAČICE (okr. Uherské Hradiště) J. Pavelčík 377

ÚJEZD U BRNA (okr. Brno-venkov) M. Bálek-A. Štrof 379

VELKÁ BÍTEŠ (okr. Žďár nad Sázavou) J. Doležel 380

VELKÁ BÍTEŠ (okr. Žďár nad Sázavou) J. Doležel-S. Smutná 382

VRBÁTKY (okr. Prostějov) P. Procházková 383

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) M. Geisler-R. Zatloukal 383

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) M. Geisler-R. Zatloukal 386

ŽEROTÍN (okr. Olomouc) V. Prečanová-.T. Vrána 387

S P E C I Á L N Í  M E T O D Y
M. Bálek, A. Knechtová Aplikace leteckého snímkování při tvorbě SAS ČR

na Moravě v roce 1997 391

J. Kovárník Letecká archeologie na Moravě v r. 1997 394

8



J. Kovárník 15 let letecké archeologie na Moravě (a v bývalém
Československu) 1983 - 1998 406

A. Tajer Boleouc (okr. Olomouc) 420

D. Cejnková, V. Hašek, I. Loskotová Archeogeofyzikální prospekce kostela sv. Tomáše v Brně 422

V. Hašek, J. Kovárník Geofyzikální prospekce a archeologický výzkum zaniklého
kostela sv. Jana Křtitele ve Znojmě 429

V. Hašek, J. Kovárník Geofyzikální prospekce a archeologický výzkum v areálu
bývalého minoritského kláštera ve Znojmě 434

Z P R Á V Y  O Č IN N O S T I
J. Doležel Archeologický ústav AV ČR Brno v letech 1997 a 1998 441

J. Svoboda The Project on „Patterns of Interaction between Anatolia 445
and Southeast Central Europe from the Paleolithic to the 
Early Neolithic“

9



10



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

STUDIE
A KRÁTKÉ ČLÁNKY



12



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

THE EEMIAN LITHIC ASSEMBLAGES FROM PŘEDMOSTÍ II. 
TECHNICAL BEHAVIOURS FROM A MIDDLE PALAEOLITHIC MICROLITHIC

INDUSTRY
EEMSKÉ KAMENNÉ INDUSTRIE Z PŘEDMOSTÍ II.

TECHNOLOGICKÁ CHOVÁNÍ NA PŘÍKLADĚ STŘEDOPALEOLITICKÉ MIKROLITICKÉ
INDUSTRIE

Maric-Hčlcnc Monccl, CNRS, Institut de Paléontologie Humaine, Paris

INTRODUCTION

The artefacts from the deepest layers at Předmostí II date to the Eemian and belong, by 
their size, to a microlithic complex. This complex is also present at a few sites in Central 
Europe from the same age and in travertines: Taubach and Weimar in Germany; Gánovce, 
Bojntce III, Kůlna (couche 11), Horka, Tata, from Czech Republic, Slovakia, and Hungary in 
the Carpathic basin (Vertes et a i, 1964; Gábori-Csánk, 1968; Valoch, 1967, 1977, 1984, 
1996; Kaminská et al., 1993). This raises the question of an intentional collection of small 
pebbles during forest conditions. However, it is likely that pebbles of any size were available 
during temperate phases, even in a dense forest context. Observations made on the Předmostí 
II assemblages suggest a special technical behaviour adapted to small pebbles.

Fig.l Geomorphological position of Předmostí in relationship to the southern entrance of the Moravian 
Gate. After P. Škrdla and M. Lukáš.

13



PŘEDMOSTÍ II

This site has been known for its Gravettian layers since the end of the last century 
(Absolon et Klima, 1977; Svoboda, 1991, 1994; Svoboda et al., 1994; Svoboda et al., 1996). 
New excavations from 1989 to 1992 concentrated on zone II and discovered two Middle 
Palaeolithic layers (Svoboda, 1991, 1994; Svoboda et al, 1994).

Three sedimentary units are present :

-lower unit (layers 12 and 11): loess from the Saalian phase, without archaeological remains.

-middle unit (layers 10 to 5): Eemian soil with a brown-red level and a black level 
(Tchernoziom) at the top. Middle Palaeolithic artefacts have been collected in the brown-red 
level and black lenses in the top of the sequence (level 9 at the bottom, level 8 above).

-upper unit (layers 4 to 2) : Weichselian loess with Gravettian layers in the upper part of the 
sequence.

By TL and ISRL dating, the age of the Middle Palaeolithic layers is probably older 
than 90 000 BP (Frechen in Svoboda et al., 1996). Palynological studies show an interglacial 
stage for the middle unit {Abies alba, cf. Betula, cf. Fraxinus, Pinus sp., Tilia sp.) with large 
forests (Svobodova in Svoboda et al., 1996).

MIDDLE PALAEOLITHIC LITHIC ASSEMBLAGES (excavations 1989-1992, levels 9 
and 8)

Table 1 : Lithic assemblages of the Eemian layers from Předmostí II (excavations Svoboda, 1989-1992)

level 9 (lower) level 8 (upper)

whole globular pebbles 34 19

flat pebbles 22 4

quartzite

broken pebbles 11 12

flakes 42 50

pebble tools 4 4

cores - 5

quartz

broken pebbles 16 9

flakes 88 173

cores 10 9

pebble tools 6 2

14



Přehled výzkumů 40 (1997-/998)

flint and radiolarite

broken pebbles 6 4

flakes 18 24

cores 7 2

pebble tools 1 -

TOTAL 265 335

Raw materials and hypothesis on collecting zones

In the two assemblages, humans were collecting pebbles from the Bečva river near the 
site (Svoboda et al., 1996). Due to recent human disturbance of the deposits, it is difficult to 
establish whether this was a real choice of the pebbles or an opportunistic collection. The 
most frequent rocks are quartz, then quartzite and some flint and radiolarite or other kinds of 
stones of the same family (Svoboda et al., 1996). As time progressed, flint and radiolarite 
(good quality stones) seem to have been less used, to the benefit of the quartz and quartzite 
portion of the assemblage (Table H).

Table II: Raw materials of the lithic assemblages from Eemian Předmostí II. Excavations 1989-1992 
(Svoboda, 1996).

level 9 level 8

quartz 118-49,2% 201-48%

quartzite 28-11,6% 48-14,5%

flint 21-8,7% 19-5,7%

radiolarite 9-3,8% 9-2,7%

others 64-26,7% 55-16,6%

Technical behaviour and tools in layers 9 and 8

- Whole pebbles in quartz, and quartzite : hammers or raw material stocks ?

* Globular pebbles

Thirty-six whole pebbles belong to layer 9 and fifteen to layer 8. They have an oval 
morphology in the great majority and are thick, except for two pebbles from layer 9 (one 
irregular pebble and a long oval-rectangular pebble). Quartzite is the most frequent in level 9 
(27 in quartzite and 9 in quartz). In level 8, 8 pebbles are in quartz and 7 in quartzite.

Two size groups can be distinguished :

-small size : less than 30-40 mm, long and oval, 20 pieces in quartzite in level 9, 4 in level 8 
(a natural import is not probable).

15



-big size : 80-90 mm long, 20-90 mm large, 12-35 mm thick, 14 pieces in level 9 (both quartz 
and quartzite) and 11 in level 8.

The quartz pebbles are bigger. Only one of them shows percussion marks.

The two assemblages show a size variability in the pebbles supply, especially in the 
case of quartz and quartzite. In level 8, the whole pebbles seem to be more homogeneous than 
in level 9. The quartzite pebbles are the smallest and the largest pebbles.

* The quartzite whole flat pebbles

Twenty-two flat pebbles in level 9 and 4 in level 8 have been recovered from the 
excavations. All are made of quartzite. The morphology is oval or rectangular. Only two of 
them carry percussion marks or a small removal on a edge. The dimensions vary from 30 mm 
to 110 mm for one of the largest. However, the majority lie between 30 and 60 mm. The 
thickness is always lower or equal to 10 mm. The thickness and the flat morphology seem to 
be the first element of choice of these pebbles by humans, before the size.

- The quartz pebbles treatment

The colour and the aspects of the quartz artefacts lead us to estimate a minimum 
number of pebbles carried to the site, entire or in the form of flakes (Table ID). The assumed 
number is 30 pebbles for level 9 and 20-25 pieces for level 8.

Table III: Total of quartz artefacts in the layers 9 and 8

Level 9 level 8

broken pebbles 10 9

pebble tools 6 2

debris 6 7

cores 10 9

flakes <10 mm 9 18

flakes 10-15 mm 15 20

flakes >15 mm

all cortical flakes 20 33

cortical flakes 9 11

flakes with cortical back 13 30

cortical platform flakes 13 29

flakes without cortex 9 25

(with 11 tools, 17,1%) (11 tools, 8,6%-6,3% series)

Total 120 173

16



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Fig-2 : Quartz and quartzite pebble tools from the lower level 9 
n°l,2 : quartz, n°3,4 : quartzite

17



Fig.3 : Quartz artefacts from the lower level 9
n°l, 2 : flakes with a cortical back and/or a cortical platform, n°3, 4, 5 : core on a quartz pebble

18



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Fig.4 : Quartzite flakes from the lower level 9 (n°l, 2, 3) and the upper level 8 (n°4 to 13) 
n°l, 4, 5, 8, 9 : flakes with a back, n°2, 3, 7, 12 : flakes without cortex, sometimes with a back, n°6 : flake 
with a cortical platform, n°10 : flake with cortical patches, n ° ll : cortical flake with a back, n°13 : flake 
with a part of an opposite debitage face with cortical patches

19



Fig.5 : Quartz and quartzite cores from the upper level 8 
n°l, 2 : quartzite, n°3 to 5 : quartz

20



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Fig.6 : Flint and radiolarite artefacts from the lower level 9 (n°l to 4) and the upper level 8 (n°5 to 7) 
n°l : flint flake, 2 : radiolarite core, 3 and 4 : radiolarite falkes, n°5 : radiolarite flake, 6 : flint core, 7 : 
radiolarite flake

21



* Broken pebbles
The number of broken pebbles is 10 in level 9 and 9 in level 8. There are half-pebbles 

and fragments. Some of them could be core fragments. The size varies between 30 and 60 
mm, 15-60 mm for level 8. Only one piece in level 9 shows percussion marks on the broken 
face.

* Pebble tools and the question of shaping

Six pieces in level 9 and two in level 8 seem to be pebble tools. But except for two 
pieces, there is no evidence for the use of the cutting edges (fig.2). They are very fresh and the 
removals are very deep. They could be simple cores and this hypothesis has to be considered. 
Shaping of the pebbles of this raw material may occur but its importance is without doubt very 
limited. The question of an emic distinction between shaping and debitage on quartz pebbles 
is in any event not certain. The activity could be organised to obtain all of the following: 
micro-choppers (similar function as the flake tools because of the very small size of the 
pebbles), choppers giving flakes for tools, and cores. The cores could be also retouched after 
use. The size of the "choppers" is 25-50 mm long and 15-35 mm thick. The pebble 
morphology is oval or quadrangular. The cutting edge is prepared by unifacial removals, 
rather than bifacial. Little edge work is the most frequent characteristic and the pebbles keep 
their original shape. The flat faces of the pebbles rather than the convex faces are used as 
striking platforms.

* Debitage activity

The flakes resulting from shaping or debitage are difficult to distinguish, especially if 
the products of the two activities are considered as equal for subsistence behaviours, used 
unretouched or retouched, or associated with small choppers (some of them perhaps being 
both tools and cores).

+ The flakes : the exploitation aims

More than 75% of the artefacts are flakes in both levels. The size of most of them is 
between 20 and 40 mm long. Ten per cent are less than 10-15 mm long and 25%, less than 20 
mm. Only some of them are more than 40 mm long to 75 mm. Five kinds of flakes can be 
seen in the series : totally cortical flakes (first generation flakes), flakes with a cortical back 
(lateral, proximal or distal), flakes with a cortical back and a cortical platform, flakes with a 
cortical platform, flakes with a cortical face more and less large, and flakes without cortex 
(fig-3).

The smallest flakes (less than 10-15 mm long) are very varied: thin, thick, large, with 
or without cortex. The 20 flakes from the first generation show the use of the flat parts of the 
pebbles, the natural edges, without preliminary treatment, and a striking platform. The 
beginning of the debitage uses the pebble’s potentialities.

Most of the flakes show a cortical back which is a part of the pebble side or a part of 
the platform. Sometimes, the cortical platform is linked to the cortical back. The platforms are 
large, thick, and with an open angle. The flake sections are triangular or trapezoidal, 
asymmetrical, and with facets. The cortical back position on the flake indicates a "pebble 
slice" debitage technique of the pebble thickness or its cross-section, using the natural cortical

22



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

side. The size of the flakes with a convex cortical back ("orange slices") is often less than 40- 
50 mm. This indicates the selection of small pebbles. On the upper face, the debitage axes of 
the previous flake are unipolar or centripetal. The flake cross-section suggests the idea of a 
pebble debitage procedure working through the pebble volume according to surfaces and 
pebble edges (cores with two debitage surfaces and an angle more or less open). Large cortical 
patches remain throughout the debitage. Percussion points are far from the core edge in order 
to keep the debitage face convexities and to obtain thick flakes. The flakes are in general 
short, especially those with a cortical platform.

The cortex removal action seems to be very slow, using first the cortical edges as a 
striking platform without preparation. Debitage and cortex removal are linked. The aim is to 
produce thick, asymmetrical, flakes with a back (pebble cortical side or platform) opposed to a 
cutting edge. The flakes are very irregular and the platforms are varied (cortical or not with 
one or two facets). This debitage mode is not far from the choppers’ shaping. It is likely that 
the flake assemblages, especially the entirely cortical flakes, come from debitage and shaping. 
The core sizes and the chopper sizes are moreover similar.

+ The flake tools

In level 9, there are 11 tools on flakes, i.e. 17% in the flakes assemblage. All kind of 
flakes are used, even debris. The side-scrapers are the most frequent tools. They are simple. 
Retouching is located on the part of the cutting edge, opposed to a back. They do not modify 
the flake shape and even depend on it. They are rather small, except on some thick flakes with 
a scalar retouch. The tool number and the tool types are the same in level 8. There are in 
addition only two bifacial tools, like those in Micoquian or Szeletian cultures.

+ Cores and the debitage methods

Some artefacts could be refitted to each other in level 9. In three cases, two flakes are 
conjoining, showing the cortical pebble side. A flake is also joined to a pebble fragment, 
indicating a "slice debitage".

The number of cores is 10 for level 9 and 9 for level 8. They are on pebbles and flakes. 
Cores are abandoned with two opposite faces, limited by a peripheral ridge (fig.5). The core 
cross-section is pyramidal or bipyramidal and the angle of the ridge is sometimes open. One 
of the two faces is more or less cortical, convex or with the natural facets from the pebble, and 
seems to be the striking platform. The removals are small, centripetal, and occur just on a 
portion of the core. Their position, their angle, and their number seem to be linked to the 
necessity to create a suitable platform, according to the natural morphology of the pebble. 
When the pebble has an adequate shape with flat faces, the striking platform remains cortical. 
The opposite face is convex or pyramidal with abrupt facets and no cortex. The removals are 
unipolar or intersected, short or long. The debitage axes never converge at the core centre. The 
core section is therefore never symmetrical. The removals on the core faces suggest that the 
pebble is exploited in its volume, without preparation during the core reduction. As the 
exploitation progresses, angles change from open at the beginning to more closed at the end. 
This explains what we see on the abandoned cores. The bulb traces are deep, testaments to 
percussion points far from the core ridge. It is therefore possible to maintain the platform 
angles throughout and to product thick flakes with large and thick platforms. The last flakes 
are sometimes short with a hinge.

23



One of the cores in level 9, with two opposite faces, has been exploited on a final face, 
orthogonal to the two others. The removals are laminar or short, on the half periphery of the 
core section like on prismatic blade cores.

Production does not seem to be well controlled in its size and morphology. However, 
the systematic use of the pebble edges is sought for asymmetrical and thick flakes. The 
position of the flakes and the debitage angles seem to be the keys for the processing system 
for pebbles without preliminary preparation.

Cores sizes are between 40 and 65 mm long for level 9 and 30-50 mm for level 8. The 
thickness is 15 to 25 mm. The selection of pebbles for the choppers is directed towards 
smaller pieces than for the cores.

- The quartzite pebbles treatment

Flake refittings are very rare for the quartzite artefacts. We propose the hypothesis that 
a lot of artefacts are missing. The possible number of pebbles is 70-80 for level 9 and 40 for 
level 8. The pebbles in the assemblages are oval, globular, or sometimes flat. Their size is less 
than 50-60 mm according to the present assemblage.

The number of pebbles does not allow an estimate of the duration of the human 
occupation. It just indicates a large collection of pebbles and a small quantity of artefacts 
abandoned on the site after the humans’ departure (flakes and debris exported after some 
production of debitage at this spot or production outside and the importation of the flakes). 
The number of pebbles is higher for quartzite than for quartz but the number of flakes is the 
lowest (Table IV). This fact reflects a paucity of flakes, perhaps because of the quality of the 
raw material. The good quality of this raw material leads to frequent collection for an 
important use. Further, the high quantity of this raw material in the river or simple human 
choice for unknown reasons are also explanations for the large amount of quartzite pebbles.

Table IV: Total of quartzite artefacts in the layers 9 and 8

Level 9 level 8

broken pebbles 11 12

pebble tools 4 4

cores - 5

flakes <10-15 mm 11 9 (2 with cortex)

flakes >15 mm

all cortical flakes 6 9

cortical flakes 9 6

flakes with a cortical back 10 4

flakes with a cortical platform - 4

flakes with no cortex 7 11 (3 with a back)

(4 tools, 12,5%) (4 tools, 8%)

Total 57 50

24



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

* Broken pebbles

Eleven pebbles are broken in level 9 and 12 in level 8. They show a fragmentation of 
very small pebbles, oval (20 mm long), and some big pebbles (90-100 mm long). The 
thickness is sometimes 10 mm or between 10 and 25 mm. Some fragments come from very 
long pebbles. Some broken pebbles show percussion marks on the edges. None seem to be 
core fragments.

* Pebble tools

Pebble tools are rarely made of quartzite (only 4 pieces for each layer). The size 
average is often 50-60 mm, between 45 and 90 mm long for level 9, and between 50 and 110 
mm for level 8. The thickness is on average between 40 and 50 mm for level 9 and 10 and 30 
mm for level 8. The choice goes towards oval or flat pebbles for the smallest pebble tools, 
triangular or quadrangular for the biggest ones (fig.2). The thinnest or the narrowest edge of 
the pebble is used first. The treatment is rather short and simple, more often unifacial, using 
the natural morphology of the pebble. One set of removals is made in the great majority of 
cases. There is only one bifacial tool in each assemblage (a convergent cutting edge for one 
pebble tool in level 8). Use marks on the cutting edge of these tools leads us to believe in the 
reality of choppers made of quartzite. Sometimes, percussion marks on the cortical faces of 
the chopper suggest that the pebble has been used before the shaping or had two different 
functions during its life.

* The flakes : the production aims, hypothesis for the rules of debitage production

Flakes with and without cortex attest to the exploitation of quartzite pebbles. However, 
no cores were collected in level 9. In situ core reduction is therefore impossible to assert, 
unless cores became fragments after knapping. As for the quartz, the flakes come, no doubt, 
both from the debitage activity and the shaping activity (fig.4). The entirely cortical flakes, 
i.e., the first flakes, could come either from cores or choppers, as the pebble tool removals are 
in general small.

The great majority of flakes measure between 10 and 40 mm, the remains of a small
sized production sequence, even though there are also some large flakes (between 50 and 110 
mm long). Retouched products measure between 20 and 40 mm long and some pebble tools 
have a similar size average, lower than 50 mm. The fewer largest flakes could be carried to 
the site, maybe obtained on the river beaches from very big pebbles. The flakes without cortex 
are smaller and the shape is sometimes curved.

The technical patterns evidenced on quartzite flakes indicate a similar treatment as on 
the quartz. The great majority of the flakes had to be produced from a pebble edge and the 
striking platform is often not prepared. The platforms are thick and wide, cortical or not. 
Some flakes with a back lead to an estimate of the core size between 30 and 60 mm.

Debitage surface is exploited, in the majority, by intersected removals. The flakes 
sometimes indicate the use of one or two debitage faces (convex or pyramidal), orthogonal or 
with a closed ridge. The angle of the striking platform depends on the exploitation stage of the 
core. No preliminary flaking is necessary on the pebble with this kind of treatment. The 
cortical, flat sides of the pebbles are used at first. The core progressively turns in the hands. 
The use of the arrises and the ridges between the cortical sides and the debitage face allows 
one to maintain the convexity of the debitage face and to guide the removals. The production

25



aims seem to be again asymmetrical, wide and thick flakes, with a back. At the end, cores 
could become pebbles fragments.

Quartzite flakes are less retouched and more often used in a rough state (few 
percussion marks on the cutting edges). Only four tools are visible in each layer, on all kinds 
of blanks (two side-scrapers and two points). The retouching is thin, small, sometimes scaled, 
and on the cutting edge opposite to the back when its exists. They do not modified the flake 
shape but rather use it. The retouching is limited to a small part of the edge. The retouch is 
invasive in one case in level 8.

* Cores

There are five cores and they are found only in the assemblage of level 8 (fig.5). They 
measure between 30 and 60 mm. They are rather smaller than the few choppers. All of them 
show two opposite faces and one of them is highly cortical. Some small removals prepare a 
limited striking platform or the cortical sides of the pebble are used without preparation. One 
of the surfaces is without cortex and the cross-section is convex or pyramidal. Removals are 
intersected, abrupt, and not directed towards the core centre. At the end of the debitage 
sequence, striking platforms seem to be more and more open and the cores are then 
abandoned. In one case, some removals have been produced at the end of the sequence from a 
facet of the debitage face. This feature also suggests the hypothesis that burin shaping 
occurred.

- Flint and radiolarite pebbles treatment 

* Flint

In level 9, flint artefacts have different colours, brown, pink, black, grey, and blue. 
They indicate the use of a great number of pebbles of this kind of stone. On the site, only 
some pieces of each pebble would occur, i.e., the remains of the exportation of flakes after in 
situ knapping. The importation of some flakes from an outside camp is also possible. There 
are 16 artefacts, composed above all of pebbles fragments, flakes, 3 cores, and only one 
bifacial tool (fig.6).

In level 8, the number is only 10 (9 flakes and 1 core). The evidence for on-site 
debitage production is unsure for this assemblage. The flakes could be imported with a core, 
as a raw material stock. The core is however exhausted.

The size of the flakes is between 10 and 40 mm long. They are cortical, with a back or 
are pebble slices. Platforms are wide and thick, facetted for the largest flakes. Removals are 
unipolar or centripetal. There is just one denticulate on a small part of a flake in level 8. In 
level 9, there are only one tool on a pebble fragment (denticulate) and a bifacial point. The 
bifacial retouch is thin and invasive. The bottom of the tool is broken (reason of the 
abandonment?).

Three pieces are without doubt exhausted cores in level 9. One is on a flake, the two 
others on pebbles. The core-on-flake shows a few removals, hinged, with retouch on a part of 
the ridge (side-scraper ?). The other cores show two opposite debitage faces separated by a 
ridge. The size is about 40-45 mm long and 20 mm thick. One of the faces is very cortical 
with abrupt removals. The opposite face is covered by removals which do not converge

26



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

towards the core centre. The cross-section is bipyramidal. The products obtained are short and 
probably with a back.

The only core from level 8 measures 50 mm long and 13 mm thick. It is like those of 
level 9. The debitage face is very flat at abandonment, showing no possibility of continuing 
reduction.

* Radiolarite and other kinds of stones of the same family

The diversity of colours testifies to the collection of many pebbles. But only a few 
flakes remain at the site. Four pieces in level 9 could be considered as cores or core fragments 
(exhausted cores ?). One is on a flake, with centripetal removals. The other ones show two 
opposite faces or three orthogonal debitage faces with residual cortex. The cross-section is 
convex or pyramidal. The removal axes are unipolar or centripetal. One of them shows a back 
on a side, which is never used as a striking platform. One core is retouched by scaled retouch, 
invasive and abrupt. The core size is between 35 and 50 mm.

The core from level 8 is very small (less than 30 mm). It is without cortex and one face 
is very Hat with intersected removals. They are often guided by the core ridges.

The other artefacts are flakes. Eleven have a size between 10 and 80 mm long. The 
great majority are, however, between 20 and 40 mm long. The thickness is 5 to 20 mm. They 
have a wide and thick butt, i.e., a back. Some removal negatives are unipolar and centripetal. 
The flakes also indicate that quadrangular pebbles have been selected, as with quartz and 
quartzite pebbles.

Two flakes are retouched (25 to 35 mm long). They are a side-scraper near a notch and 
a transversal side-scraper with small retouches.

In level 8, 17 pieces are flakes and there are three pebble fragments. The size is 
between 20 and 45 mm long. Some of the flakes have cortex and/or a back. The technical 
patterns are similar to those from the lower level. The existence of flakes with distal and 
lateral backs provides an estimate of the size of some cores: less than 25-40 mm. The pebble 
is exploited by slices, along a cortical ridge, on two or three debitage faces.

Four flakes are retouched. Three are side-scrapers with marginal retouch opposite to a 
back. One piece could be a point on a triangular flake with an unilateral retouch.

Flint and radiolarite, very good quality stones, are rare; selection (as a special activity), 
the low quantity in the river, export of these good pieces, and import of only a few pieces are 
possible reasons for this. Nevertheless, the flint and radiolarite pebbles could be collected near 
the site. The pebbles are exploited with two debitage faces limited by a cutting ridge. The 
cortex is still invasive. The removal slope shows that the debitage is conducted in the volume 
of the pebble, without preliminary flaking. Cortical faces are used as striking platforms and 
the cortical sides for producing thick flakes with a back. The size of the flakes and the pebble 
fragments suggest a collection of small pebbles. No shaping activity is attested for these rocks.

Artefacts between level 8 and the Gravettian layers

Only 15 pieces have been collected in layers located on the top of the units. Some of 
them have been collected from a place outside of the main excavation. They look like the 
artefacts from the two Middle Palaeolithic layers. Their positions may indicate a movement of

27



the level 8 assemblage. Short occupations after the deposit of level 8 could be a possibility as 
well. Four artefacts are in quartzite, ten in quartz, and one in grey flint. They are flakes, pebble 
fragments, and perhaps a core.

EEMIAN INDUSTRY FROM PŘEDMOSTÍ I I : general patterns and comparison

The size of the collected pebbles and their use

The dimensions of the raw material blanks, which were selected by the occupants of 
the site, may be studied through the whole pebbles. In the lower layer, the quartz and quartzite 
pebble assemblages show the same dispersal of values, between 20 and 110 mm for the 
length. The thickness divides the globular pebbles (15-30 mm) from the flat pebbles (5-10 
mm). However, two groups of pebbles can be distinguished by the size: small pebbles from 20 
to 30 mm and big pebbles from 40 to 90 mm. The largest selection seems to bear on sizes 
between 40 and 80 mm long (fig.7). The pebble tools stay within the same values, 25 to 70 
mm, with a group from 25 to 40-50 mm. They are, however, the smallest pieces in the 
assemblages. The abandoned cores measure more than the choppers (from 40 to 70 mm). The 
smallest pebbles seem to be reserved for shaping.

50

□
□ a 
^ •

° o  ’  
°o°

o o  OO

«□ •  O

:

Fig.7 : Size of the whole pebbles, pebble tools and cores in the lower level 9
white rounds : oval pebbles, black rounds : flat pebbles, white squares : pebble tools, white triangles : 
cores

The flakes with a curved cortical back (i.e., the side of a pebble) confirm the selection 
of pebbles between 40 and 70 mm long for the exploitation of quartz and quartzite debitage. 
Thus all of the flakes could be produced from the present cores. The few artefacts in flint and 
radiolarite have similar values, but no pebble is present in the assemblages.

For the upper level, the pebble size is the same (40-110 mm long, 30-50 mm thick). 
The flat pebbles measure between 35-60 mm (less diversity than in level 9) and the thickness 
is 5 to 10 mm. The smallest pebbles, however, seem to be less numerous in this assemblage. 
Most of choppers measure between 30-50 mm long, thus among the smallest pebble 
population. The cores are also within the smallest population, a consequence of exhaustion or

28



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

selection of small pebbles for the debitage activity as well. The cortical flakes indicate a 
collection of 40-70 mm pebbles for the debitage. In consequence, it is not sure whether 
prehistoric people were making a mental distinction between "debitage" and „shaping.“

A real difference in the size of the pebbles is not visible between the two levels. The 
dimensions are varied; even a great quantity of pebbles measure 20 to 50 mm long. This last 
pattern shows a preferential choice for small blanks which do not excluded some bigger 
pebbles. The latter remain rather intact (hammers ?). Pebble tools are within the average size. 
Small pebbles seem to be chosen for the debitage activity, according to observations made on 
cortical flakes. They are also reserved for the rare shaping activity.

Collection of small pebbles is indeed a behavioural pattern of the two human 
occupation phases in this site. The two assemblages have a microlithic tendency. The presence 
of some rare, large pebbles may be another proof of a voluntary selection of numerous small 
blanks.

Treatment of rocks and behavioural patterns of the human occupations

The three principal kinds of rocks used by the prehistoric humans seem to be 
processed in the same way. Nevertheless the quality for their treatment is not the same. The 
shaping activity seems to have been at a small scale, only on quartz and quartzite pebbles. The 
choppers are simple and some of them could be cores (no use marks), combined artefacts 
(tools with the cutting ridge and cores for removals), especially those made of quartz. Some 
pebble tools are micro-choppers, with the same size as the flake tools (fig.8, 9). They could be 
complementary elements for activities based, above all, on debitage.

Fig.8 : Size of the flakes in the lower level 9 
stars : quartzite, black rounds : flint and 
radiolarite, black stroke : quartz

□
□□

■ □ □ □ 
D3 m

□

50

Fig.9 : Size of the pebble tools and cores in the 
upper level 8
white squares : cores, black squares : pebble tools

As far as we know, cores and flakes indeed show a dominant debitage activity during 
the two occupations, even if some of the flakes come from shaping. The debitage aims are 
thick and short, asymmetrical flakes with a back and are often cortical. The platforms are wide 
and thick and either cortical or plain. Few flakes are retouched. Most of the tools are side-

29



scrapers with a small, scaled retouch, marginal or high, and limited to a part of the flake. The 
tools are on quartz blanks or sometimes flint and radiolarite blanks. Several debitage faces, 
orthogonal or opposite, are exploited by unipolar or centripetal removals. The pebble is used 
in its volume without preparation (fig. 10). The striking platforms are unprepared or very 
rarely prepared. We can use the term "slice debitage," although not all of the flakes use a large 
part of the pebble thickness. This kind of behaviour could perhaps explain the snail number 
of cores in the excavation, which are exploited until fragmentation (quartzite for example).

The products are thick and the size is between 15 and 40 mm long, often 30 mm long 
(fig.8). Only some large flakes are separate from the series and could be brought to the site 
after their removal from the core. The small size of the production corresponds to a collection 
of little pebbles, estimated to 40-50 mm long according to the cores and the slice flakes. This 
observation is similar for the intact pebbles and the pebble tools (fig.9).

Quartzite pebbles seem to be more exploited than quartz pebbles or other kinds of 
stones in the site. The number of quartzite flakes is, however, very low, as is the number of 
flint and radiolarite flakes. It is known that quartz fragments when struck and produces a lot of 
flakes and, above all, debris with one blow. But a different importance could exist between 
the three families of stone in the minds of the prehistoric men. The quartzite would be 
preferred for its quality and because it is the most frequent high-quality rock in the river near 
the site. The number of pebbles is high and the number of flakes is low, possibly a 
consequence of an outside use. The quartz is the second most-used stone, because of its lower 
abundance in the river. But its quality is also lower. A lot of flakes occur in the site. The flint 
and the radiolarite are the best quality rocks, maybe less numerous in the river but always 
used, imported or exported.

MICROLITHIC INDUSTRIES AND THE TAUBACHIAN
Microlithic industries already exist in old periods but remain rare (Verteszollos, 

Bilzingsleben in Central Europe or in Italy) (Burdukiewicz et al„ 1979; Mania et al.7 1980; 
Dobosi, 1983, 1988). The greatest frequency of such assemblages during the last interglacial, 
beginning around 125 000 BP (dates of Tata from Brorup are actually older, Schwarcz et al., 
1982), suggests to D.Collins in 1969, then to K.Valoch, the idea of creating a cultural group 
named the Taubachian (Valoch, 1984). The scarce human remains, a brain cast in Ganovce 
and teeth in Taubach, show that these original industries have been made by Pre-Neandertals 
(Ložek, 1954; Prosek, 1958; Valoch, 1996).

The environmental conditions could involve the most frequent production of small 
artefacts. The forest context, the temperate climate, good places for living near water springs, 
(archaeological layers in travertines), river beaches, or caves (Kůlna) could explain a specific 
behaviour adapted to the special climatic conditions. Wood work, which is easy in a forest 
context, could be an aspect of the main activities of these people (small stone tools used to 
work numerous wooden tools). The remains of wooden pieces are present in German 
travertine sites. In most of these sites, the mammals belong to large-sized species. Sometimes 
there are only two species of the following: Rhinoceros, Elephants, Bison stags, Mammoth 
(Tata), Deer, and Horses, (Gábori-Csánk, 1968; Patou-Mathis, 1993). The specialised activity 
of butchery is also possible to explain the technical patterns. But, with the diversity of species 
in some cases, a specialised butchery activity cannot be the only explanation for the small size 
of the lithic industry. Small flakes could be as suitable as other types of pieces for all kinds of 
activities. Wooden tools could be well adapted to a diversified exploitation of what the

30



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

environment provides. It is possible indeed that during a temperate period the meat supply 
was more limited. The human groups could develop a special food behaviour, explaining the 
kinds of lithic blanks. Other kinds of lithic assemblages can exist during the same period in 
the same country.

Fig.10 : Schematic drawings of the different kinds of cores in the Middle Palaeolithic Předmostí II 
assemblages
A : abandoned core sections 
B : hypothesis for the pebble debitage
black arrows and strokes : debitage axes and debitage faces

31



A brief comparison of the Předmostí II assemblages with Taubachian sites 
demonstrates common points in the pebble sizes, collected near the occupation place for most 
of the rocks used (Valoch, 1987), and in the debitage rules, which do not use a preparation of 
the pebble and produce pebble slices along cortical edges. The pebbles become fragments or 
small irregular discoidal cores. Taubach is the only site to show the practice of the Levallois 
method (Schafer, 1981; Valoch, 1984). The site of Předmostí II, except perhaps for some 
quartzite pebbles, does not show pebble fragmentation but a real debitage sequence designed 
to obtain cortical, wide, thick, and asymmetrical flakes. The medium size is around 15-35 mm 
long. This kind of debitage can perhaps explain the lack of tools on flakes. The natural cutting 
edges of the flakes could be employed in a rough form, without retouching. The production is 
rather controlled for function. The tools are side-scrapers, with scalar retouch, marginal or 
high. The points have retouch which does not change the shape of the flake. The flat retouch 
or the bifacial retouch is exceptional, like in Kůlna level 11, (Valoch, 1995). The debitage 
rules used in Předmostí II are the closest, as far as we know, to those of the Kůlna level 11 in 
Czech Republic (Valoch, 1988) but also to those of Erd in Hungary (Gábori-Csánk, 1968).

Acknowledgements

The study of the Předmostí II artefacts took place during a research programme 
concerning the Middle Palaeolithic lithic industries from Central Europe. The financing 
comes from the Natural History National Museum in Paris (France). I thank to Jiří Svoboda 
for access to the materials, and to Gilbert Tostevin for English corrections.

Référencés:

Absolon K. et Klíma B., 1977 - Předmostí Ein Mammutjägerplatz in Mähren. Fontes Aichaeologiae Moraviae 
8, Praha Academia.

Bánesz L., 1990 - Mittelpaläolithische Bleinförmige Industrie aus den Travertinefundstellen der Zips, Slov- 
Archeol., Bratislava, 38-1, p.45-88.

Bánesz L., 1991 - Die Entwicklung der Travertine in den Nordkarpaten im Lichte archäologischer Funde, 
Quartär, Bonn, 41-41, p.45-62.

Burdukiewicz J., Mania D., Kocon A. et Weber T., 1979 - Die Silexartefakte von Bilzingsleben. Zu ihrer 
morphologischen Analyse, Ethn.-Archeol. Zeitschrift 20, p.682-703.

Dobosi V.T., 1983 - Die Knochenartefakte von Vertesszölös, Ethn.-Archeol Zeitschrift 24, p.349-361.

Dobosi V.T., 1988 - Le site paléolithique inférieur de Vertesszölös, Hongrie, LAnthropologie, Paris, 92, 4, 
p .1041-1050.

Gábori-Csánk V., 1968 - La station du Paléolithique moyen d'Erd (Hongrie), Budapest, Akadémia Kiado, 158 p.

Gábori M., 1976 - Les civilisations du Paléolithique moyen entre les Alpes et l'Oural, Académie des Sciences de 
Hongrie, Budapest, 235 p.

Kaminská L., Kovanda J., Ložek V. et Smolíková L., 1993 - Die Travertinfundstelle Hôrka-Ondrej bei Poprad, 
Slowakei, Quartär, Bonn, 43-44, p.95-112.

Kovanda J., Smolíková L., Ford D.C., Kaminská L., Ložek V., Horáček L, 1995 - The Skalka travertine mound 
at Hôrka-Ondrej near Poprad (Slovakia), Anthropozoikum, 22, p.l 13-141.

Ložek V., 1954 - Die Weichtiere der pleistozänen Travertine in Ganovce, Anthropozoikum IV, p.104-105.

Mania D., Toepfer V. et Vlček E., 1980 - Bilzingsleben I. Home erectus, seine Kultur und seine Umwelt, 
Veröffentlichungen Landesmuseum Halle, 32, Berlin.

32



P řeh led  výzkum ů 40  (1997-I99R )

Patou-Mathis M., 1993 - Les comportements de subsistance au Paléolithique inférieur et moyen en Europe 
centrale et orientale, XHIème rencontres d'Antibes, Exploitation des animaux sauvages a travers le 
temps, APDCA, p.15-28.

Prosek F., 1958 - Die archäologische Funde in der Travertinekuppe Hradok. Zusammenfassender Bericht über 
den Fundort Ganovce und die Reste des Neandertales in der Zips (CSR), MS Archeol. úst. ČSAV, 
Praha.

Šibrava V., Fejfar O., Kovanda J. et Valoch K., 1969 - Das Paläolithkum in der Tschechoslowakei, in 
Quatemary in Chzechoslovakia, Praha, p.69-149.

Schäfer D., 1981 - Taubach. Zur Merkmanalyse von Feuersteinartefakten der mittelpaläolithischen
Travertinfundstelle sowie zu ihrem Verhältniss zu Technologie anderer alt-und mittelpaläolithischer 
Fundplätze, Ethn.-Archeol. Zeitschrift 22, p.369-396.

Schwarcz H.P. et Skoflek L, 1982 - New dates for the Tata Hungary archaeological site, Nature, 295, p.590-591.

Svoboda J., 1984 - Cadre chronologique et tendances évolutives du Paléolithique tchécoslovaque, essai de 
synthèse, L'Anthroplogie, Paris, t.88, n°2, p .169-192.

Svoboda J., 1986 - Early Human adaptations in Central Europe, Památky archeologické, LXXVII, Praha, p. 
466-486.

Svoboda J., 1991 - Das Mittelpaläolithikum von Předmostí in Mähren. Ausgrabungen 1989-1991, Archaeologia 
Austiaca 75, p. 1-10.

Svoboda J., 1994 - Das letzte Interglacial von Předmostí. Ausgrabungen 1992, Ethnog.-archäol. Zeitschrift 35, 
p.75-80.

Svoboda J., Ložek V., Svobodová H, Škrdla P., 1994 - Předmostí after 110 years, Journal ofField Archaeology 
21, p.457-472.

Svoboda J., Škrdla P., Ložek V., Svobodová H. et Frechen M., 1996 - Předmostí II, ecavations 1989-1992, in: 
Palcolithic in the Middle Danube Region, J.Svoboda cd., Archeologický ústav A V ČR, Brno, Svazek 5, 
p. 147-171.

Svoboda J. et Škrdla P., 1996 - Excavations at Předmostí 11 in 1992 (district of Přerov), Přehled výzkumů 1992, 
Brno, p.39-40.

Turq A., 1989 - Approche technologique et économique du faciès Moustérien de type Quina, B.S.P.F., t.86, n°8, 
p.244-256.

Valoch K., 1967 - Le Paléolithique moyen en Tchécoslovaquie, L'Anthropologie, Paris, t.71, n°l-2, p. 135-143.

Valoch K., 1977 - Die Mikrolithik im Alt-und Millelpaläolithikum, Ethnogr.-Archäol. Zeitschrift, 18, p.57-62.

Valoch K., 1984 - La Taubachien, sa géochronologie, paléoclimatologie et paleoethnologie, L'Anthropologie, 
Paris, t.88, n°2, p. 193-208.

Valoch K., 1987 - Raw materials used in the Moravian middle and upper Palaeolithic, International Konferenz 
über Silexgewinnung und Steinwerkzeug-Rohstoff Charakterisierung im Karpathenbecken, Budapest, 
1986, p.263-268.

Valoch K., 1988 - Le Taubachien et le Micoquien de la grotte Kůlna en Moravie (Tchécoslovaquie), in L'Homme 
de Néandertal, M.Otte ed., La Technique, Liège, ERAUL, p.205-217.

Valoch K., 1988 - Die Erforschung der Külna-Höhle 1961-1976, Anthropos, Band 24, Brno, 100 p.

Valoch K., 1995 - La variabilité typologique du Paléolithique moyen de la grotte Kůlna en Moravie, Paléo, 
supplément 1, Actes du colloque de Miskolc, 1991, p.73-79.

Valoch K., 1996 - Anfänge ästhetischer Empfindungen im Paläolithikum Mährens und Böhmens, in Paleolithic 
in the Middle Danube Region, J.Svoboda ed., Archeologicky ústav AV CR, Brno, p.273-279.

Valoch K„ 1996 - Le Paléolithique en Tchéquie et en Slovaquie, "Préhistoire d'Europe", Grenoble, n°3, 205 p.

Vertés L. et al., 1964 - Tata. Eine mittelpaläolithische Travertin-Siedlung in Ungarn, Budapest 141, Akademia 
Kiado, sériés Nova, XLIII, 284.

33



Wagner E., 1982 - Altpaläolithische Funde aus dem mittelplcistozänen Travertin von Stuttgart-Bad Cannstatt, 
A rch ä o lo g isch e  A usg ra b u n g en  in B aden  W ürttem berg  1981, p.13-17.

Souhrn:

Výzkum v Předmostí II v letech 1989-1992 poskytl dvě vrstvy eemského stáří s mikrolitickou industrií 
(taubachien). Tato studie popisuje technologické chování těchto lidských skupin, žijících v teplém a zalesněném 
prostředí v okolí vodních zdrojů. Jako surovina se v okolí lokality se sbíraly převážně menší valouny křemene a 
křemence, zatímco pazourek a radiolarit jsou vzácné. Valounové nástroje jsou vyrobeny pouze z křemene a 
křemence. Valouny jsou těženy v celém objemu, bez fáze přípravy. Jádra bývají nepravidelná s dvěma 
pyramidálními plochami, z nichž jednu pokrývá kůra. Cílem výroby byly převážně masívní, asymetrické úštěpy. 
S výjimkou některých drásadel se používaly bez dalších retuší.

Kamenné industrie obou vrstev dobře zapadají do regionálního kontextu a jsou srovnatelné s jinými 
mikrolitickými lokalitami.

34



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

MOHELNO - STANICE Z OBDOBÍ PŘECHODU OD STŘEDNÍHO K MLADÉMU
PALEOLITU NA MORAVĚ

MOHELNO - A MP/UP TRANSITIONAL PERIOD SITE IN MORAVIA

Petr Škrdla, AÚ AV ČR Brno

ÚVOD
Přestože v současnosti již poněkud utichly živé diskuse na téma počátek mladého 

paleolitu (souhrnně Alworth-Jones 1990), některé zásadní rozpory zůstaly nedořešeny a 
například neshody v terminologii a kulturní klasifikaci jednotlivých kolekcí přetrvávají 
dodnes. Dosud proto nebylo docíleno shody v definici jednotlivých tranzitních kultur počátku 
mladého paleolitu, jmenovitě szeletienu a bohunicienu. Přesto v posledních 5 letech zavedení 
nové metody zpětného skládání přineslo do studia sledované problematiky (konkrétně v 
případě bohunicienu) nové impulsy.

Obr. 1. Vztah levalloiské, bohunické a mladopaleolitické technologie těžby jádra - Relation between 
Levallois, Bohunician, and Upper Paleolithic technologies of blade core reduction

35



Bohunicien

Zpracování materiálu ze Stránské skály probíhalo více než rok. Bylo zrekonstruováno 
asi 10 velmi kompletních jader a značný počet menších sekvencí skládajících se z několika 
úštěpů či čepelí.

Rekonstruovaný výrobní postup se dá zkráceně charakterizovat jako koncepční fuze 
mezi středopaleolitickou technologií těžby jádra reprezentovanou vyspělou levalloiskou 
technikou na straně jedné a pokrokovou mladopaleolitickou technologií (tzn. těžbou 
připraveného jádra z jeho úzké hrany) na straně druhé. Hlíza suroviny je sérií dekortifikačních 
úštěpů zbavena navětralé kůry a zároveň jsou na dvou protilehlých koncích vytvořeny 
platformy nezbytné pro budoucí těžbu. Výsledkem přípravné fáze je pro mladý paleolit 
typické jádro s přední hranou. Vlastní těžba začíná odražením čepele z hrany jádra. Dalšími 
čepelemi je tvarována čelní stana jádra do trojúhelníkovitého tvaru nutného pro produkci 
levalloiského hrotu. Úderová plocha je pro výrobu hrotů drobnými údery pečlivě vytvarována, 
aby bylo možno úder přesně usměrnit do požadovaného místa. Poté je odražen levalloiský 
hrot, po opětovné přípravě úderové plochy většinou ještě jeden. Jelikož čelní strana jádra 
ztratila odražením hrotů technologicky vhodný tvar, následuje tzv. zúžení. Tohoto je docíleno 
odražením několika čepelí z obou protilehlých podstav. Výsledkem je čelní strana jádra 
typického trojúhelníhového tvaru vhodná pro produkci levalloiského hrotu. Následuje 
příprava úderové plochy a hrot je odražen. Tento technologický postup se několikrát opaluje 
(většinou 2x až 3x) až do vyčerpání suroviny.

Zúžení fiontální 
sírany jádra

Příprava hřbetu a 
čepel z hrany jádra

Obr.2. Teoretické schéma bohunické technologie těžby jádra - Theorethical scheme of the Bohunician 
reduction technology

Otázkou zůstává, jak přistoupit ke studiu technologie v případě, že se nejedná o soubor 
stratifíkovaný ale povrchový a není tak možno použít techniku zpětného skládání. Je třeba se 
zaměřit na některé partikulární projevy, které jsou pro bohunickou technologii 
charakteristické. Mimo sledování distribuce stránskoskalského rohovce, který je s touto 
technikou pevně spjat, se jedná o:

36



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

1 - intenzitu přípravy úderových ploch, která je pro soubory bohunicienu výrazně vyšší než u
jiných kultur počátku mladého paleolitu;

2 - výskyt levalloiských hrotů a jejich charakter. Zatímco ojedinělé levalloiské artefakty se
vyskytují ve všech souborech z počátku mladého paleolitu, v bohunicienu jsou četnější a 
některé z nich nabývají prodloužených (elongated) „čepelovitých“ forem (tab.l). Na 
základě studia negativů předcházejících úderů na dorsální straně hrotu jsou ve většině 
případů produktem bipolámího sbíjení (tab.2). Charakteristická jemná příprava úderové 
plochy sloužící k usměrnění úderu do konkrétního bodu odlišuje záměrně zhotovený 
levalloiský hrot, coby produkt bohunické respektive levalloiské techniky, od náhodně 
vzniklého pseudoartefaktu.

3 - vedlejší charakteristické produkty bohunické techniky těžby jader jsou čepele z hrany
jádra, nevydařené artefakty prozrazující záměr výrobce a charakteristická bipolární jádra 
mající levalloiský charakter.

Tab.l. Poměr délka - šířka levalloiskách hrotů - Length - width ratio of Levallois points

SSIII SSIIIa Ušeň Mohelno

□  opposite directional
■  bidirectional
■  unidirectional

Tab.2. Směry negativů předchozích úštěpů na dorsální straně hrotu - Dorsal scars

37



Szeletien

K.Valoch (1993a,29) technologii szeletienu popisuje následovně: „V technice chybí 
levalloiský princip, převládají moustéroidní diskovitá jádra (stejně jako vmicoquienu) a ve 
větší či menší míře jsou také užívána jednopodstavová (jednosměrná) jádra, z nichž byly 
získávány úštěpy a čepele.“ Charakteristická je technika plošné retuše aplikovaná především 
při výrobě tvarově dokonalých listovitých hrotů, byla však hojně využívána i na drasadla a 
ojediněle i škrabadla a další artefakty. Zatímco v případě některých moravských rohovců 
(rohovce typu KL, moravské jurské rohovce a křídové spongiové rohovce) se užití této 
techniky dá interpretovat nevhodností suroviny pro aplikaci metody připraveného jádra, 
v případě radiolaritu toto vysvětlení akceptovat nelze. Pokus o aplikaci metody zpětného 
skládání na jediný stratifíkovaný soubor szeletienu na Moravě z Vedrovic V dosud nepřinesl 
hmatatelné výsledky (Valoch 1993b). Nebude-li v budoucnu provedena rekonstrukce 
technologie na tomto principu, nebude možné postoupit dále ve studiu této tranzitní kultury.

Časný aurignacien

Na základě několika relativně časných dat a souboru (absolutně nedatovaného) 
z Vedrovic II pocházejícího ze starowůrmské spraše (Valoch 1993) je teoreticky možno 
počítat v tranzitním období i s přítomností časného aurignaciebu. K.Valoch (1993a,37) jeho 
techniku na základě povrchových souborů z Vedrovic II a Kupařovic I definoval následovně: 
„důsledně čepelová při těžbě jednopodstavových, nejčastěji prizmatických jader . Chybí 
jakékoliv prvky levalloiské i moustéroidní techniky, chybějí také plošně opracované listovité 
hroty.“ Faktem však zůstává, že dosud nebyl získán typologicky vyhraněný stratifíkovaný 
soubor časného aurignacienu a většina radiokarbonových dat pro moravský aurignacien se 
pohybuje v rozmezí 30-33,000 B.P.

MOHELNO - PŘÍKLAD SÍDLIŠTĚ TRANZITNÍHO OBDOBÍ 

Historie výzkumu

Lokalitu objevil v r. 1917 V.Gross (Oliva 1986) a od té doby je intenzivně 
prosbírávána do současnosti. Nálezy z lokality uložené v ZMM Třebíč a MZM Brno 
zpracoval M.Oliva (1986), další kolekci publikovali P.Škrdla a M.Plch (1993). Zatímco 
M.Oliva klasifikuje lokalitu jako szeletien levalloiské facie (Oliva 1986, 1995; obdobně 
Valoch 1993b), posledně jmenovaní autoři se přiklánějí spíše kbohunicienu (Skrdla, Plch 
1993, podobně Svoboda 1994). Právě v této disproporci tkví důležitost lokality pro další 
výzkum tranzitního období na Moravě.

Poloha

Lokalita je situována na mírné, od severozápadu k jihovýchodu protáhlé terénní 
elevaci s nadmořskou výškou 375 m. 1 km severně protéká řeka Oslava a 2.5 km jižně řeka 
Jihlava s akumulací lokalit zpočátku mladého paleolitu (Oliva 1986, Škrdla nepubl.). 
Naleziště se rozprostírá v trati „Na boleniskách“ (někdy též „Boleniska“ nebo „Bolenska“) na 
štěrkopískové terase pravděpodobně třetihomího stáří. Artefakty jsou rozptýleny na povrchu 
zmíněné terasy, některé byly zjišťovací sondou vyzvednuty z mírných depresí vyplněných 
kvartémími hlínami (Skrdla, Plch 1993). Nálezy pocházejí z plochy o rozloze asi 250 * 100 
m. Lokalitu lze členit na dvě části: severní s převahou retušovaných nástrojů a jižní mající

38



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

více dílenský charakter (Škrdla, Plch 1993). S ohledem na rozlohu naleziště se může jednat o 
dvě různé fáze osídlení lokality, materiál však nebyl nikdy oddělován a dnes je již lokalita 
velmi vyčerpána - není možné dodatečné srovnání. Také není jisté, zdali prostor mezi oběma 
zmíněnými kumulacemi, který je dnes nálezově chudší, není již zcela vysbírán.

Sořadnice lokality v systému Gauss-Krůger jsou následující [3588.9-3589.1, 5444.3- 
5444.6].

34Í4.VZ . = = = = ̂  = ’ v J Í

Obr.3. Lokalizace naleziště - Location of the site. Výřez z mapy č. M-33-105-C-b (Mohelno)

39



Obr.4. Mohelno: Výběr industrie - Selected artifacts

40



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr.5. Mohelno: Výběr industrie - Selected artifacts

41



Obr.6. Mohelno: Výběr industrie - Selected artifacts

42



P řeh led  výzku m ů  40  (1997-1998)

Obr.7. Mohelno: Výběr industrie - Selected artifacts

43



Suroviny

Surovinové spektrum na lokalitě bylo detailně mikroskopicky zpracováno pouze pro 
kolekci 220 artefaktů publikovanou vr. 1993 (Škrdla, Plch 1993). Převládající surovinou 
(73.6%) jsou rohovce typu Krumlovský les (v naprosté většině převažuje typ I), které jsou 
charakteristické pro paleolit této oblasti, a jejich zdoje jsou lokalizovány asi 20 km 
jihovýchodněji v prostoru Krumlovského lesa (hlízy s charakteristickým pouštním lakem jsou 
však přítomny i ve štěrcích na lokalitě). Další skupinou jsou moravské jurské rohovce a 
rohovce stojící svými vlastnostmi mezi moravskými jurskými rohovci a rohovci typu 
Krumlovský les (celkem 8.2%). Velmi malou, přesto však důležitou skupinu představují 
rohovce typu Stránská skála - 3.6%. V jednom případě se objevil korový úštěp s povrchem 
hlízy svědčicí s největší pravděpodobností na transport přímo z primárního zdroje v prostoru 
Stránské skály. Podobný zbytek kůry hlízy byl dokumentován i na jedné čepeli. Druhou 
nejčetnější surovinou jsou radiolarity (10.5%), a to převážně červenohnědých, méně zelených 
a šedomodrých odstínů. Na 4 kusech je zachován valounový povrch. Mezi nejnovějšími 
nálezy, které nebyly do výše uvedené práce zahrnuty, se objevil ojedinělý silicit z prostoru 
Krakovsko-Czenstochovské jury. Křídový spongiový rohovec, hadcová plazma a křemen, 
které uvádí M.Oliva (1986) nebyly zaznamenány. Taktéž zpracování vltavínu nebylo 
v paleolitu doloženo - nalezené artefakty lze ztotožnit s osídlením lidem kultury s moravskou 
malovanou keramikou , které je situováno na téže poloze (ojedinělé štípané vltavíny, křišťály 
a obsidián; kolekce P.Škrdly). Křišťálové drásadlo, které je možno ztotožnit s časně 
mladopaleolitickým osídlením lokality, bylo nedávno předáno do zbírek ZMM Třebíč (ústní 
informace P.Obšusty).

Typologie

Typologickému spektru vévodí série listovitých hrotů různých velikostí i tvarů - 
morfologicky nejsou ani dva kusy shodné. Objevuje se hrot ve tvaru sférického trojúhelníku 
(obr.4:l) podobný hrotům z Moravan nad Váhom), podobný exemplář s půlkruhovitou baží 
(obr.4:2), další poněkud protáhlejší s půlkruhovitou baží (obr.4:4), artefakt ve tvaru sférického 
kosočtverce opět s půlkruhovitou baží (obr.4:3), v jednom případě je patrna dlátkovitá úprava 
baze hrotu (obr.5:l). Pravděpodobně dvojhrot ve tvaru „vrbového listu“ má recentně 
odlomenou bázi (obr.4:6). Za pozornost stojí ze dvou kusů složený artefakt (obr.4:5), který 
byl popsán původně jako terminální zlomek listovitého hrotu s vrubem (Škrdla, Plch 1993). 
Po pěti letech byla nalezena jeho střední část, která byla pravděpodobně recentně odlomena. 
Při bázi je patrný náběh na řap - tento tvar se vyskytuje na bohunické stanici Líšeň-Čtvrtě 
(Svoboda 1987, obr.31:3,4,6). Materiálem hrotů je tmavý, šedomodrrý radiolarit (obr.4:l), 
červenohnědý radiolarit (obr.4:5;5:l), tmavě zelený radiolarit (obr.4:6) a rohovec typu 
Krumlovský les (obr.4:3), ostatní mi nejsou k dispozici. Výskyt listovitých hrotů, spolu 
s hojnými a někdy i plošně retušovanými drásadly přivedly pravděpodobně M. Olivu 
k přiřazení lokality k szeletienu. Na základě četného výskytu produktů levalloiské techniky 
zmíněný autor řadí lokalitu k szeletienu levalloiské facie (Oliva 1986, 1995; podobně Valoch 
1993b). V kolekci levalloiských artefaktů vytříděných ze sběrů autora tohoto příspěvku i 
publikovaných M.Olivou (1986) jsou přítomny protáhlé levalloiské hroty čepelovitého 
charakteru, které jsou typické pro bohunicien (obr.6:4,7,10,11,13), spolu s krátkými a 
širokými i jejich zlomky (obr.6:1,2,3,5,6,15,17). Převažujícím materiálem těchto artefaktů je 
rohovec typu Krumlovský les doprovázaný moravskými jurskými rohovci a rohovci stojícími 
svými vlastnostmi na rozhraní mezi moravskými jurskými rohovci a rohovci typu Krumlovský 
les a ojediněle rohovce typu Stránská skála. Suroviny levalloiských artefaktů jsou tak ve

44



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

stejném procentním poměru (srovnej Škrdla, Plch 1993, str.156, tab.6B), jaký platí pro celou 
kolekci, a opakovaná tvrzení M.Olivy (1986, 1995), že pro výrobu levalloiských artefaktů byl 
preferován rohovec typu Stránská skála, neplatí pro autorem hodnocenou kolekci (Škrdla, 
Plch 1993; nejnovější nálezy z kolekce P.Škrdly).

Technologie
Je obtížné vyjádřit se k problematice technologie v případě lokality Mohelno, kde není 

dostatek jader a kolekce je celkově velmi fragmentovaná (porušení mrazem, orbou). M.Oliva 
(1986) popisuje dvě jádra plochá se dvěma upravenými hranami, dvě plochá s jednou hranou, 
silné trojhranné a jednohranné jádro, 4 hranolová a blíže nespecifikovaný počet diskovitých 
jader postrádajících levalloiský charakter. Dále pak popisuje čtyři silná trojúhelníkovitá jádra 
s jedním směrem sbíjení a 1 levalloiské ploché jádro (obr.7:8). Tato kolekce byla novými 
nálezy rozšířena o levalloiské jádro a fragment dalšího (obr.7:6,7), dvě prizmatická 
dvoupodstavová čepelová jádra těžená z široké hrany, která nemají analogie ve 
stratifikovaných souborech bohunicienu (obr.7:1,3), a drobné mikrojádro (obr.7:4) ze silicitu 
krakovsko-czenstochovské jury, které nemusí souviset s časně paleolitickým osídlením. 
Důležitým vodítkem pro bližší kulturní klasifikaci jsou pro bohunicien charakteristické 
protáhlé (čepelovité) levalloiské hroty a výjimečně dokumentované bipolární sbíjení (negativy 
na dorsální straně levalloiských artefaktů - v bohunicienu převažující). Za pozornost stojí dva 
artefakty, které představují typické produkty bohunické techniky: jedná se o nepodařenou 
produkci levalloiského hrotu prodloužené formy s bipolární přípravou dorsální plochy 
(obr.7:2,5).

Poměr délka - šířka levalloiských hrotů pro lokalitu mohelno vychází poněkud nižší ve 
srovnání s lokalitami Stránská skála III, lila a Líšeň - Čtvrtě. Toto může být ovlivněno značně 
fragmentálním dochováním mohelnské kolekce, kde většina prodloužených hrotů je pouze ve 
zlomcích. Výrazný rozdíl je ve srovnání s bohunicenem brněnské kotliny patrný u směru 
negativů úderů na dorsální straně hrotů. Zatímco pro Stránskou skálu a Líšeň jc patrna 
převaha bipolámího sbíjení, v případě Mohelna mírně převažuje sbíjení unipolární nad 
bipolárním.

Závěr

Struktura souboru 583 ks celkem a z toho 184 nástrojů (tedy 32%, Oliva 1986; 
podobná hodnota je i pro soubor P.Škrdly a M.Plcha, 1993) odráží fakt, že se jedná o výběr, 
nikoli o průřez industrií. Některé vyslovené závěry tak mohou být zkresleny (v případě 
M.Olivy převládající szeletský ráz, v druhém případě levalloiský charakter). Toto platí i pro 
ostatní povrchové soubory, kde narůstá podíl plošně retušovaných (tedy szeletských ve smyslu 
klasifikace M.Olivy) artefaktů na úkor průvodní industrie.

Jak již bylo výše diskutováno, názory na kulturní příslušnost naleziště Mohelno se 
různí. Lokalita leží mimo obě hlavní centa osídlení na počátku mladého paleolitu na jižní 
Moravě, konkrétně brněnské kotliny se zdroji rohovce typu Stránská skála na VSV a 
osídlením bohunicienu a východními svahy Krumlovského lesa se zdroji rohovců typu 
Krumlovský les a převládajícím osídlením szeletienu na VJV.

V kolekci štípané kamenné industrie představují převládající surovinu lokální rohovce 
(rohovce typu Krumlovský les, moravské jurské rohovce a rohovce stojící svými vlastnostmi 
mezi KL a MJR) doprovázené radiolarity, rohovec typu Stránská skála byl na lokalitu

45



transportován ojediněle. Přesto však přítomnost posledně jmenované suroviny dokládá 
kontakty s brněnskou kotlinou, artefakty se zbytkem povrchu hlizy svědčí s největší 
pravděpodobností o získání suroviny přímo z oblasti primárního zdroje - jurského masivu 
Stránské skály. Na základě surovinového spektra je zřejmé, že levalloiská technika není 
vázána pouze na rohovce ze Stránské skály, ale byla stejnou měrou použita i na rohovce typu 
KL a MJR, tzn. že geografická distribuce bohunicienu a szeletienu není v přípc dě Mohelna 
vázána na distribuci suroviny (bohunicien i szeletien mohou využívat obě hlavní suroviny). 
V typologickém spektru převládají drasadla nad škrabadly a rydly, hojně se objevují listovité 
hroty doprovázené levalloiskými exempláři. Na lokalitě se překrývají vlivy dvou hlavních 
kulturních proudů charakteristických pro tranzitní období na Moravě - bohunicienu 
(levalloiská technika) a szeletienu (plošná retuš). Tento prvek není v prostoru jižní Moravy 
ojedinělý - podobné „sporné“ lokality jsou v údolí Bobravy, tedy opět na periferii obou 
hlavních kulturních center. Prolínám obou kulturních tradic viděno na kamenné industrii (v 
typologii i technologii) svědčí o kontaktu odlišných kulturních prostředí po stránce materiální, 
je tedy zřejmé, že muselo docházet i ke kontaktům mezi různými populacemi.

Na základě definice technologické náplně bohunicienu (Svoboda 1990) a jejího 
rozšíření na základě skládanek (Svoboda, Škrdla 1995), autor tohoto příspěvku klasifikuje 
lokalitu Mohelno jako bohunicien se silným vlivem szeletienu.

Diskuse

Jednotlivé artefakty připomínající produkty levalloiská techniky nemusí být důkazem 
cílevědomého užití této koncepce myšlení ale jen náhodně vzniklými produkty. Toto se však 
nemůže týkat prodloužených levalloiských hrotů s precizně připravenou úderovou plochou.

Listovité hroty představují typický předmět středního i mladého paleolitu, nelze je 
proto použít jako chronologický prvek, ani jako doklad evoluce od jedné kultury ke druhé 
(vždyť nej starší spolehlivě stratifikovaný exemplář na Moravě pochází z posledního 
interglaciálu z taubachienu Předmostí II, Svoboda a kol. 1994; nejmladší z Gravettienu 
willendorfsko-kostěnkovské fáze z Petřkovic a Milovic).

Listovitý hrot znamená použití specifické techniky, která není založena na čepelovém 
principu. Jedná se tedy o jinou koncepci myšlení (vliv středního paleolitu). Ventroterminálně 
retušované hroty (typu Jerzmanowice) odstraňují hlavní nevýhodu čepelového polotovaru, 
kterou je bezesporu prohnutí a list. hroty částečně nahrazují.

Je otázka, zda aurignacké implementy v souborech bohunicienu a szeletienu indikují 
postupnou aurignatizaci těchto industrií vlivem kontaktu s aurignackým kulturním prostředím. 
Osídlení aurignacienu na základě datace mezi 30-35, 000 B.P.) následně pokrývá obě dvě 
ohniska (východní svahy krumlovského lesa i brněnskou kotlinu) rovnoměrně, orientace na 
lokální suroviny dále přetrvává.

Otázkou zůstává chronologické postavení aurignackých industrií s výskytem plošné 
retuše (list. hroty). Jedná se o intruzi tranzitního období nebo naopak vliv východního 
epigravettienu po r. 25,000 B.P.? .

Jako nej důležitější směr dalšího bádání se jeví upřesnění definice szeletské 
technologie a jejího vztahu k bohunicienu a otázka dosud přesvědčivě nedoloženého časného 
aurignacienu.

46



P řeh led  vy’zku m ü  40 (1997-1998)

Poděkování

Autor tohoto příspěvku děkuje Vladimírovi Landovi a Davidovi Sojkovi za předání 
nálezů z lokality Mohelno. Zároveň děkuje Gilbertovi Tostevinovi za provedení jazykové 
korektury.

Literatura:
Alsworth-Jones, P. 1990: The Szeletian and the Stratigraphie Succession in Cental Europe and Adjacent Arcas: 

Main Trends. Recent Results, and Problems for Resolution. In: P. Mellars, ed., The Emergence of 
Modern Humans, 160-242. Edinburgh University Press, Edinburgh.

Svoboda, J. 1987: Stránská skála. Bohunický typ v brněnské kotlině. Studie AÚ ČSAV 14/1. Praha, Academia.

Svoboda, J. 1990: The Bohunician. ERAUL42, 199-211. Liege.

Svoboda, J. a kol. 1994: Paleolit Moravy a Slezska. Dolnověstonické studie 1. AÚ Brno.

Svoboda, J. a Škrdla, P. 1995: The Bohunician technology. In: O.Bar-Yosef and H.Dibble, eds., The definition 
and Interpretation of Levallois technology, Monographs in World Archaeology 23, Prchistory Press, 
Madison, Wisconsin.

Škrdla, P., Plch, M. 1993: Osídleni epigravettienu v okolí Stránské skály (okr. Brno-město). Archeologické 
rozhledy 45, 429-435.

Valoch, K. 1973: Neslovice, eine bedeutende Oberflächenfundstelle des Szeletiens in Mähren, ČMM Sc. Soc. 
58,5-76.

Valoch, K. 1993a: V záři ohňů nejstarších lovců. In: Podhorský et al, eds., Pravěké dějiny Moravy. Brno

Valoch, K. 1993b: Vedrovice V, eine Siedlung des Szeletien in Südmähren. Quartär 43/44, 7-93.

Summary:
INTRODUCTION

Even if, as at present, the discussions concerning the EUP (as summarized by Alsworth-Jones 1990) are 
not lively, some basic discrepancies have still not been solved and differences in both terminological and cultural 
classification still remain. To date, there is no concensus on the criteria for assigning lithic assemblages to 
particular MP/UP transitional cultures - namely the Bohunician and Szcletian. In the last 5 years, however, a new 
method—refitting—has brought a fresh stimulus to this problem.

Bohunician

The refitting of the Stránská skála material has taken more than 1 year. The result has been the 
reconstruction of about 10 nearly complete cores and a large number of production sequences consisting of 
several blades and flakes.

The Bohunician technology can be described and defined as a mixture of Levallois and UP reduction 
principles. The cores were shaped as in the UP classic method (with frontal crest), two opposed reduction 
platforms were prepared, and in the first step of the core reduction, a crested blade followed by a series of blades 
reduced from both opposed platforms were produced in order to achieve a triangular shape for the front face of 
the core. In the second step, a series of Levallois points with fine preparation (faceting) of the striking platform 
was produced (from the same direction). The resulting wide frontal face of the core was narrowed by several 
blade removals and another series of Levallois points was produced. The process defined by these two steps 
continued until the raw material was exhausted.

The best way in which to study surficial, non-stratified collections when refitting is impossible remains 
open lo question. In this case, the study must necessarily be focused on particularities which are characteristic of 
Bohunician technology. In addition to the study of the distribution of Stránská skála chert (which is connected 
with the Bohunician reduction technology), the following characteristics may be taken into account:

47



1 - The intensity of preparation of the striking platforms which markedly higher in the Bohunician when 
compared with other EUP cultures.

2 - The presence and characteristics of Levallois points. While isolated Levallois artifacts are present in all EUP 
cultures, they are more frequent in the Bohunician, and the Levallois points are elongated (i.e., blade-like) (tabl). 
Based on a study of the dorsal scars, Bohunician Levallois points are mostly the product of bidirectional 
knapping (tab.2). Characteristically precise preparation of the striking platforms separate out Bohunician 
Levallois points from random pseudoartifacts.

3 - The characteristic by-products of the Bohunician technique are represented by crested blades, particular core 
trimming elements and outrepassé removals, and bidirectional cores of a Levallois character.

Szeletian

K.Valoch ( 1993a, 29) has described the Szeletian technology as follows: “The Levallois principle is not 
visible in the technique, the Mousterian discoidal cores are dominant (same as in the Micoquian), and the 
unipolar cores for flakes and blades production were utilised to a low or high degree.” The technique of flat 
retouch was applied to perfectly shaped leafpoints as well as to sidescrapers, but rarely to endscrapers and other 
artifacts. Even if one were to interpret the use of this technique in the case of some Moravian cherts (Krumlovský 
les type, Moravian Jurassic cherts, Cretaceous spongolite chert) as a result of the low quality of the raw' material, 
this interpretation is not acceptable in the case of its use on radiolarite artifacts. Even if the application of 
refitting to the only stratified Szeletian collection, Vedrovice V. has yielded no positive results (Valoch 1993b), 
the Szeletian technology must be defined on the basis of refitting in future.

Aurignacian

Based on several relatively early dates and collections (not absolutely dated) from Vedrovice II (Valoch 
1993a), the theoretical presence of the Early Aurignacian must he considered. K.Valoch (1993a, 37) describes 
the Aurignacian technique (based on surface collections from Vedrovice II and Kuparovice I) as a consistent 
blade technique with unidirectional, mostly prismatic cores without traces of Levallois or Mousterian techniques 
or leafpoints. On the other hand, it is necessary to state that no stratified and typologically and technologically 
significant collection of the Early Aurignacian exists in Moravia. The majority of Moravian C14 dates are 
concentrated in the time span between 30-33,000 B.P..

MOHELNO 

History of research

The locality was observed by V.Gross in 1917 (Oliva 1996) and artifacts were, collected from that lime 
to the present. Artifacts stored in the West Moravian Museum (ZMM) in Třebíč and the Moravian Museum in 
Brno were published by M.Oliva (1986) while another collection was published by P.Skrdla and M.Plch (1993). 
While M.Oliva classifies Mohelno as a Szeletian of Levallois facies (Oliva 1986, 1995, Valoch 1993b), the latter 
authors prefer a Bohunician cultural designation (Škrdla & Plch 1993). For this reason, the site is significant for 
the study of the MP/UP transitional period in Moravia.

Location

The locality is situated on top of a slight elevation in terrain (375 m asl). The Oslava River flows 1 km 
to the north while the Jihlava river with its accumulation of EUP sites lies 2.5 km to the south (Oliva 1986. 
Skrdla’s surface survey). The locality lies in a place called “Na boleniskach” and it is situated on the top of a 
gravel terrace of Tertiary age. Artifacts are distributed on the top of the gravels (in an area of 250m by 100 m); 
some of them were excavated from shallojv depressions filled by Quaternary sediments (Skrdla & Plch 1993). 
The site can be separated into two parts - the northern part with a dominance of retouched artifacts and the 
southern part with a more workshop-like character (Skrdla & Plch 1993). Because the artifacts from those parts 
were not separated and now the site is exhausted, a comparison between these aforementioned areas is 
impossible. The site co-ordinates in the Gauss-Kriiger system are as follows: [3588.9-3589.1, 5444.3-5444.61.

48



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Raw materials

Only the raw materials of the collection of 220 artifacts published by P.Škrdla and M.Plch (1993) were 
studied in detail. The raw materials are predominantly represented by chert of Krumlovský les type, mostly 
variant T (73.6 % ) - the raw material characteristic of the local Paleolithic. The sources of KL chert are located 
around 20 km to the south-east, in the area of the Krumlovský les massif. Other raw materials include Moravian 
Jurassic cherts and cherts which vary (based on petrographic character) between Moravian Jurassic cherts and 
KL chert (overall 8.2 % ). Although very small, a very significant raw material group is represented by the 
Stránská skála chert (3.6 %). In one case, a cortical flake with nodular cortex documents most probably its 
provenience directly from the primary source on Stránská skála. The same cortex was documented on one blade. 
The second (based on quantity) raw material represents radiolarite (20.5 %) of reddish-brown, rarely green or 
grayish-blue colors. Four pieces have a pebble surface. Among the most recent finds was documented one artifact 
made of Krakow-czenstochova Jurassic Hint. The Cretaceous spongolite chert, plasma, and quartz mentioned by 
M.Oliva (1986) were not observed. The utilization of Moldavite was also not documented in this Paleolithic 
surface collection—artifacts of Moldavite, rock crystal, and obsidian (P.Skrdla’s collection) have been identified 
and collected at the occupation by the Moravian painted ceramic people which is located in the same area as the 
EUP site. A sidescraper made of rock crystal was recently given to the ZMM Třebíč (P.Obšusta, personal 
communication).

Typology

The series ol leafpoints of different sizes and shapes dominates the typological spectrum. 
Morphologically, there are no two pieces of the same shape. The following shapes have appeared to date: 
spheroid triangle (obr.4:1, similar to those of Moravany nad Váhom). with half circular base (obr.4:2), elongated 
with half circular base (obr.4:4), spheroid rhombus (obr.4:3), with chisel-like base (obr.5:1), a piece with a 
probable double point of a “willow leaf’ shape with recently broken off base (obr.4:6), and a narrow' point 
reconstructed of two pieces (obr.4:5). The terminal part of the last mentioned artifact was originally described as 
a fragment of a leafpoint with a notch (Škrdla & Plch 1993). Aftei 5 years, however, its middle fragment was 
found. The resulting artifact is comparable with the tanged leafpoints from the Bohunician surface site ofLíšeň- 
Čtvrtě (Svoboda 1987, Fig.3 1:3.4,6). The raw material of the leafpoints includes dark grayish-blue radiolarite 
(obr.4: i), reddish-brown radiolarite (obr.4:5,5:l), dark green radiolarite (obr.4:6), and Krumlovský les chert 
(obr.4:3). The raw materials of other points were not possible to determine. The presence of leafpoints together 
with numerous, frequently flat retouched sidescrapers probably brought M.Oliva to the Szeletian classification. 
Based on the frequency of products of the Levallois technique, he specifically chose the Szeletian of Levallois 
facies (Oliva 1986, 1995, similarly Valoch 1993b). Among the collection of Levallois points separated from 
P.Škrdla’s assemblage as well as from the assemblage published by M.Oliva (1986), the elongated forms 
characteristic of the Bohunician are present together with short and wide points as well as their fragments. The 
predominant material used for Levallois artifact production was chert of Krumlovský les type, followed by 
Moravian Jurassic chert and cherts varying petrographically between KL and MJ cherts. Stránská skála chert was 
utilized rarely. The raw materials used for Levallois artifact production arc in the same percentage ratio as occurs 
among all other artifacts (Škrdla & Plch 1993, p. 156, Tab.6B); thus Oliva's repeated declarations that Stránská 
skála chert was preferred for Levallois artifacts are not valid according to P.Škrdla’s classification of the 
collections (Škrdla & Plch 1993, and recent finds of P.Škrdla).

Technology

It is difficult to classify the collection of Mohelno as the cores are infrequent and the collection is very 
fragmentary due to destruction by frost and plowing. M.Oliva (1986) describes two flat cores with two prepared 
edges, two flat cores with one edge, a thick core with three edges, another with one edge, four prismatic and an 
unspecified number of discoidal cores with no Levallois character. The same author further describes 4 thick 
triangular cores (unidirectional) and one flat Levallois core (obr.7:8). This collection was enlarged by a Levallois 
core and the fragment of another (obr.7:6,7), two flat prismatic bidirectional blade cores reduced from the wide 
platform (obr.7:1,3) without analogies in other Bohunician collections, and a small microcore (obr.7:4, made of 
Krakow-czenstochova flint - cannot be EUP). The basis for a precise cultural identification of the site rests in the 
elongated Levallois points characteristic of the Bohunician and the documented bidirectional knapping (which is 
predominant in the Bohunician). Two typical products of the Levallois technique are important to note: the 
unsuccessful production of an elongated bidirectional point (obr.7:2,5).

49



In comparison with Stránská skála III, Ilia, and the surface site of Líšeň-Čtvrtě, the length-wide ratio 
(tab. 1) of the Levallois points is slightly lower (the collection is fragmentary with many broken elongated forms). 
Documented dorsal scars patterns on the Levallois points (tab.2) differ significantly - in Mohelno, the 
bidirectional group is slightly lower than the unidirectional (the result of the different raw material?).

Conclusion

The structure of the collection, which consists of 184 tools among the total of 583 pieces (32 %, Oliva 
1986, similar result for collection of Škrdla and Plch, 1993), demonstrates that selected pieces rather than the 
whole industry were collected and studied at the locality. Some results were therefore influenced—toward the 
predominantly Szeletian character in the case of M.Oliva’s collection and toward the predominantly Levallois 
character in the later collections. This point is valid in the case of other surface collections where the number of 
flat retouched pieces (Szeletian in M.Oliva’s classification) was proportionately too high among the debitage due 
to collector bias.

As discussed above, opinions differ concerning the cultural identification of the site of Mohelno. The 
site is located outside of both main EUP occupation centres in southern Moravia - the Brno basin with outcrops 
of Stránská skála chert and Bohunician sites, versus the eastern slopes of the Krumlovský les massif with sources 
of Krumlovský les cherts and Szeletian sites.

Among the lithic collection, the predominant raw material is the local chert (KL, MJ cherts, and cherts 
petrographically between KL and MJ), followed by radiolarite. The Stránská skála chert was imported rarely; 
however, this indicates direct contact with the Brno basin. The raw material study shows that Bohunician 
Levallois can be made on KL and MJ cherts and does not have to be made only on SS hornstone, so that the 
geographical distribution of the Bohunician and Szeletian is not in the case of Mohelno caused by the distribution 
of the raw material (since either Bohunician or Szeletian technology can be made on either raw material). In the 
typological spectrum, sidescrapers dominate over endscrapers and burins, while leafpoints are abundant, 
followed by Levallois points. There are overlapping influences of both Moravian EUP cultural units, the 
Bohunician (Levallois technique) and the Szeletian (flat retouch). This aspect is not unique in southern Moravia - 
similar sites were documented in the Bobrava River valley, i.e. again on the periphery of both cultural units. 
Penetrating both cultural traditions, as documented in both typology and technology, this site provides evidence 
for material contacts between two different cultural traditions and different populations.

Based on J.Svoboda’s (1990) definition of Bohunician technology and its extension based on refittings 
(Svoboda & Skrdla 1995), the present author prefers a Bohunician classification of the site of Mohelno, even if 
with strong Szeletian influence.

Discussion

Isolated artifacts similar to the products of the Levallois technique are not necessarily Levallois products 
themselves but can simply be random products of other techniques. This observation docs not apply, however, to 
elongated Levallois points with fine preparation of the striking platform.

A leafpoint represents a characteristic artifact among both MP and UP assemblages and therefore cannot 
be used as a chronological marker nor as proof for the evolution of one culture to another. The earliest stratified 
leafpoint was excavated from the Taubachian of Předmostí II (Svoboda a kol. 1994) while the latest comes from 
a Gravettian context (Willendorfian- Kostenkian stage) at Petřkovice and Milovice.

It remains a question whether or not Aurignacian implements in Bohunician and Szeletian collections 
indicate a gradual “Aurignatisation” of these industries subsequent to contact with the Aurignacian culture. The 
Aurignacian settlements dated between 30-33,000 B.P. cover both EUP centres (Brno basin and eastern slopes of 
Krumlovský les) and local raw materials are still of prime importance.

The chronological context of the Aurignacian collections which include flat retouch (on leafpoints) is 
still unclear - either an intrusion in the transitional period or from contact with eastern Epigravettian after 25,000 
B.P..

The clarification of the definition of Szeletian technology and its relation to that of the Bohunician and 
the still theoretical Early Aurignacian remains the most important topic for future research.

50



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

NOVÁ MAGDALÉNSKÁ STANICE V JIŽNÍ ČÁSTI MORAVSKÉHO KRASU 
A NEW MAGDALENIAN SITE IN THE SOUTHERN PART OF MORAVIAN KARST

Petr Škrdla, AÚ AV ČPv Brno,
Petr Kos, ÚAPP Brno,

Antonín Přichystal, Kat geologie a paleontologie PřF MU Brno

Poloha

Výzkum jižní části Moravského krasu započal již v minulém století a pokračuje do 
současnosti (Valoch 1960, Svoboda a kol. 1994). Pozornost se soustřeďovala především na 
jeskyně, mezi nimiž zaujímá dominantní postavení jeskyně Pekárna (Absolon a Czižek 1926- 
32, Klíma 1974, Svoboda 1991).

Na otevřeném prostranství byly v jižní části Moravského krasu a jeho okolí dosud 
zkoumány pouze dvě větší stanice magdalénienu: Maloměřice-Borky I (Valoch 1963) a 
plošina před Ochozskou jeskyní (Klíma 1958 a 1970, Valoch 1960). Menší stanice byly již 
dříve pozorovány v prostoru skrývky nad lomem na Hádech, v blízkosti Horního mlýna 
(Valoch 1960), nad Prostředním mlýnem (Oliva 1989) a v prostoru vyústěni ochozského 
žlíbku do údolí Říčky (Oliva 1978).

V posledních letech došlo k objevu dvou magdalénských stanic pod širým nebem 
v prostoru skrývek v předpolí lomu Mokrá západ. Jedná se o stanice Mokrá - lom I (Škrdla 
1997) a Mokrá - lom V (Kos 1998, Škrdla 1998). Posledně jmenovaná stanice je tématem 
tohoto příspěvku.

0 100 1000 m

Olir.l. Magdalénské osídlení plošiny Mokerského lesa. M-I: Mokrá - lom I, M-V: Mokrá - lom V. 
Magdalenian occupation of the southern part of the Mokerský les plateau

51



Lokality Mokrá - lom I a V jsou situovány v trati Mokerský les, na plošině 
v nadmořské výšce 410 m a jsou vzdáleny asi 1 km vzdušnou čarou od nejvýznamějšího 
centra magdalénienu na Moravě - jeskyně Pekárny. Poloha umožňuje dobrý výhled do 
jihomoravských úvalů i kontrolu několika slepých údolí, která vymezují plošinu Mokerského 
lesa ze západu, jihu i východu.

Stratigrafie
Magdalénská stanice Mokrá - lom V je lokalizována na rozsáhlém škrapovém poli. 

Jedná se o intenzivně korodovaný povrch devonských vápenců, který je rozbrázděn sítí žlábků 
vyplněných kvartérními hlínami. Hlinité sedimenty, které dosahují maximální mocnosti ve 
žlábcích (až 1 m), nelze stratigraficky členit. Artefakty byly nalezeny v celém profilu, tj. od 
povrchu až do maximální hloubky okolo 1 m (zapadané do depresí). Zdá se však, že hlavní 
nálezový horizont probíhá asi 10 cm hluboko od současného povrchu a leží na povrchu 
vápencových bloků. Do žlábků a na současný povrch se artefakty dostaly s největší 
pravděpodobností druhotně - snad vlivem bioturbace a sesedání sedimentů. Agresivita 
prostředí neumožňuje dochování osteologického materiálu.

Magdalénien Moravského krasu je radiokarbonově datován do rozmezí 11-14,000 
B.P., tj. do období mezi Dryasem I a Alerôdem (Svoboda, Přichystal, Ložek, Svobodová, Toul 
1995). Data z jižní části Moravského krasu pocházejí pouze z jeskyně Pekárny:

GrN 14828: 12,670±80 B.P.

Ly 2553: 12,940±250 B.P.

OxA 5972 12,500+110 B.P.

Suroviny
Artefakty jsou silně patinovány. Tento fakt velmi znesnadňuje identifikaci použitých 

surovin. Za účelem detailního petrografického studia byla vybrána část souboru čítající 98 ks 
jedné technologické kategorie - úštěpy. Mezi identifikovanými surovinami užitými pro výrobu 
štípané kamenné industrie (s vyloučením hrubotvaré industrie) dominují většinou nepříliš 
kvalitní variety silicitů z glacigenních sedimentů (často se zbytky valounového povrchu). 
Skupina neurčených artefaktů zahrnuje mimo několika přepůlených kousků i rovnoměrně bíle 
patinované silicity, které mohou pocházet ze stejné zdrojové oblasti. Suroviny lokální 
provenience představují typické medově zabarvené křídové spongiové rohovce a rohovce typu 
Olomučany. Skupina atypických spongiových rohovců zahrnuje šedavé variety bez 
valounových povrchů, které mohou pocházet až z oblasti primárních výskytů. Mezi ostatními 
artefakty, které nebyly zahrnuty do petrograficky analyzované kolekce, je třeba zmínit 
ojedinělý výskyt rohovce typu Krumlovský les s typickou povrchovou kůrou. Tento však na 
základě studia fosilií pochází nejspíše ze zdrojové oblasti v blízkosti Hádů. Asi 9% artefaktů 
nese stopy ohně.

Mezi surovinami hrubotvaré industrie převažují drahanské křemence (sluňáky) 
šedozelených, šedočervených a červenohnědých odstínů (32 ks). Druhou nejpočetnější 
skupinu představují červené kvarcity tvořící původně zřejmě valouny v kulmských slepencích 
(llks). Pěti kusy je zastoupen křemenný až arkózový pískovec nejspíše křídového stáří, který 
by mohl pocházet z prostoru tuřanské terasy (vzhledem ke zbytkům valounového povrchu). Ze 
stejné zdrojové oblasti byla pravděpodobně donesena destička křemenného pískovce, 
poněvadž má rovněž relikty valounového povrchu. Dvěma kusy jsou zastoupeny horniny ze

52



P ře h le d  výzku m ů  4 0  (199 7 -1 9 9 8 )

souvrství hnědočervených devonských bazálních klastik, jejichž výchozy jsou například 
v prostoru Prostředního mlýna v údolí Říčky.

Tab.l. Mokra - lorn V: Suroviny (bez hrubotvare Industrie) - Raw materials (excluding heavy-duty 
implements)

Suroviny úštěpů - Flakes raw materials n %

silicity z glacigenních sedimentů - erratic flint 31 31.6

rohovec typu Olomučany - Olomučany chert 16 16.3

křídový spongiový rohovec - Cretaceous spongolite chert 14 14.3

atypický křídový spongiový rohovec - atypical Cretaceous spongolite chert 20 20.4

neurčeno - not identified 17 17.3

Total 98

Technologie

V technologickém spektru dominují mikroodštěpky a mikrozlomky, tzn. artefakty 
menší než 1.5 cm. Druhou nejvýrazněji zastoupenou skupinu představují úštěpy. Čepele byly 
roztříděny do několika kategorií - čepele, mikročepele a zlomky čepelí. Do posledně 
jmenované skupiny, zlomků čepelí, byly zahrnuty artefakty jejichž délka nedosahuje 
dvojnásobku šířky, ale je přitom patrno, že se jedná o zlomky čepelí. S vyloučením 
mikroodštěpků a mikrozlomků celkem skupina čepelí, mikročepelí a jejich zlomků 
představuje asi 30 % souboru. Do skupiny místně retušovaných artefaktů byly zahrnuty 
především zlomky částečně retušovaných a retušovaných artefaktů u kterých nelze posoudit 
jejich původní tvar a nebylo je tak možno klasifikovat jako nástroje. Jádra jsou nevýrazná. 
Kolekci doplňuje několik zlomků vzniklých většinou působením ohně.

Tab. 2 Mokrá - lom V: Technologie - Technology

Technologie - Technology n %

nástroj - tool 42 5.8

jádro - core 2 0.3

čepel - blade 12 1.6

mikročepel (< 3cm) - microblade (< 3cm) 26 3.6

zlomek čepele (1 < 2š) - broken blade (1 < 2w) 37 5.1

úštěp - flake 98 13.5

zlomek - fragment 17 2.3

místně retušovaný artefakt - partly retouched artifact 14 1.9

rydlový úder - burin spall 35 4.8

mikroodštěpky a mikrozlomky (< 1.5cm) - 
microchips and microfragments (< 1,5cm)

444 61.1

celkem - total 727

53



Obr.2. Mokrá - lom V: celkový pohled na výzkum - View to the site

Obr.3. Mokrá - lom V: Výzkum nálezového horizontu - Excavation

54



P ře h le d  -výzkumů 4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Typologie

Nejčastěji zastoupeným typem je mikročepel s otupeným bokem (obr.5:l-24). Jeden 
exemplář (nejdelší - obr.5:16) je složen ze dvou částí. U pěti kusů je patrna příčná retuš - 
jedná se pravděpodobně o zbytky pro magdalénien typických obdélníků (obr.5:l-5). Jedním 
exemplářem je zastoupen charakteristický vrták (obr.5:29). Z osmi rydel jsou tři klínová 
(jedno klínové symetrické na distálním zlomku čepele - obr.5:30, jedno klínové asymetrické 
na proximálním zlomku čepele - obr.5:43, a jedno klínové symetrické na úštěpu - obr.5:44), 
čtyři hranová (dvě z nich na retušované hraně - obr.5:25,33, jedno na lomu obr.4:32 a jedno na 
distálním konci čepele obr.5:31) a jedno příčné polyedrické (obr.5:37). Škrabadla jsou 
reprezentována jedním kusem vyrobeným na čepeli (obr.5:52) a dalším atypickým strmým 
exemplářem vyrobeným na korovém úštěpu (obr.5:51). Kolekce obsahuje dva dlouhé hroty 
vyrobené na čepelích (obr.5:49,50) z nichž jeden nese stopy silného opotřebení - ohlazení 
(obr.5:50) a jeden distální zlomek dalšího hrotu (obr.5:27). Jedním kusem je zastoupena 
kombinace škrabadla a klínového rydla s následně retušovanou hranou (obr.5:53). Kolekci 
doplňuje odštěpovač (obr.5:45) a vrub na distálním konci zlomku drobné čepelky (obr.5:28).

Tab. 3 Mokrá - lom V: Typologie - Typology

Typologie - Typology n %

mikročepel s otupeným bokem - backed bladelet 20 47.6

mikročepel s otupeným bokem a příčnou retuší (část obdélníku) backed bladelet with 
truncation (a part of the rectangle)

5 11.9

vrták - borer 1 2.4

rydlo - burin 8 19.0

škrabadlo - endscraper 2 4.8

hrot- point 3 7.1

vrub - notch 1 2.4

odštěpovač - splitter 1 2.4

kombinace škrabadlo/rydlo - combination ES/B
'

2.4

Hrubotvará industrie

V případě hrubotvaré industrie kolekce sestává z jednoho prizmatického jádra (obr.6) 
s jedním přiloženým úštěpem, dvou čepelí a jednoho zlomku čepele, 14 úštěpů, 3 
mikroodštěpků a 12 zlomků. Za pozornost stojí ze tří kusů sestavená pískovcová deska (obr.7) 
a dva spojené zlomky další, které mohou představovat pracovní podložky. Prokazatelné stopy 
tlučení nese z pěti kusů (další 4 kusy identické suroviny nelze přiložit) sestavený valoun 
kvarcitu. V prostoru výzkumu byl nalezen větší ostrohranný kus drahanského sluňáku o 
rozměrech 22*14*6cm beze stop opracování. Poslední 4 zmíněné artefakty a jejich části 
nebyly zahrnuty do předcházejícího výčtu technologických kategorií.

Plošná distribuce nálezů

Výzkum stanice Mokrá - lom V byl původně koncipován jako záchranný - naším cílem 
bylo získat co nejvíce artefaktů z nestratifikovaného kontextu. Výkopové práce začaly 
původně v prostoru porušeném novověkými (18. století) aktivitami (Kos 1998) a posléze se 
rozšířily do oblastí, kde nálezy pokračovaly. Proto nebyla zhotovována dokumentace polohy

55



všech nalezených artefaktů a zaznamenána byla pouze místa nálezu některých z nich (obr.4). 
Sediment nebyl plaven ale pouze dodatečně prosíván mezi prsty. V prostoru prozkoumané 
plochy se artefakty kumulovaly nejčastěji v depresích mezi vápencovými bloky - plošná 
distribuce je závislá na morfologii terénu. V sevemi části výkopu, kde je možno očekávat 
pokračováni nálezové vrstvy (bohaté na silicity i hrubotvarou industrii), bude v příští sezóně 
přikročeno k dokumentaci jednotlivých artefaktů podobným způsobem, jak je zvykem u 
výzkumů systematických.

Obr.4. Rozsah sondáží - Excavated area

Dokumentované aktivity
Na základě studia archeologického materiálu jsme schopni doložit riěkolik základních 

technologických operací prováděných v prostoru stanice:

- výroba polotovarů - čepelí: toto dokládá nález jader, většího počtu úštěpů (včetně 
dekortifikačních) a samozřejmě čepele;

- výroba nástrojů z polotovarů: toto dokládá nejen vysoký počet mikroodštěpků, 
z nichž řada představuje odpad vzniklý při retušování, ale i větši množství rydlových úderů;

- práce s nástroji a jejich ostření: intenzivní práci dokumentují vlivem pracovního 
procesu vzniklé zlomky nástrojů, ostření lze doložit stejnou argumentací jako v předešlém 
bodě, tj. na základě mikroodštěpků a rydlových úderů;

- výroba a užití hrubotvaré industrie: suroviny hrubotvaré industrie nemohou pocházet 
přímo z prostoru stanice - byly na ni doneseny, série antropogenně vzniklých úštěpů a zlomků 
dokumentuje jejich utilizaci;

- užití ohně: dokumentují přepůlené artefakty, které celkem představují necelých 10% 
souboru.

56



P řeh led  výzku m ů  40  (1997-1998)

Obr.5. Výběr štípané hamenné industrie - Selected chipped stone artifacts

57



Obr.6. Mokrá - lom V: Hrubotvará industrie (prizmatické jádro) - Heavy duty industry (prismatic core)

58



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

l

Obr.7. Mokrá - lom V: Hrubotvará industrie (podložka) - Heavy duty industry (pad)

Závěr
Na sklonku posledního zalednění, tj. v období magdalénské kolonizace Moravského 

krasu, předpokládáme povrch vápencové plošiny Mokerského lesa tvořený vystupujícími 
škrapy a deprese mezi nimi zčásti zaplněné hlinitými sedimenty. Tedy prostředí nepříliš 
vhodné pro klasické sídliště - jedná se spíše o stopy krátkodobého pobytu magdalénských

59



lovců. Vzhledem k množství nalezených artefaktů byla tato poloha pravděpodobně osídlena 
opakovaně. Dnes lze stanici Mokrá-lom V klasifikovat jako typ A-a, je však možné, že během 
dalších výzkumů vzroste počet nástrojů a stanice bude klasifikována jako typ B-b (ve smyslu 
Wenigera 1989). Otázkou je použití kritéria počtu jader užité Wenigerem - pro český 
magdalénien ho Venci (1995, 242) považuje za relativní vzhledem k vysokému počtu 
importovaných surovin. Tento argument platí i v případě stanice Mokrá-lom V, kde obě dvě 
jádra jsou vyrobena z rohovce typu Olomučany - tedy lokální suroviny. Přítomnost vodního 
zdroje nebyla zřejmě nutná - pro český magdalénien je průměrná vzdálenost mezi stanicí a 
zdrojem vody 300 m (Venci 1995, 241). Nabízejí se v zásadě tři možné interpretace tohoto 
typu stanice:

- krátkodobé stanoviště (například během přesunu)

- místo lovu a porcování ulovené zvěře

- sezónní (jarní nebo letní) stanice obyvatel pekárenské sídelní aglomerace.

V případě krátkodobého stanoviště během přesunu je nepravděpodobný transport materiálů 
užitých pro hrubotvarou industrii (poměrně velké kusy) ze širšího okolí lokality - tato aktivita 
je spojena s dlouhodobějším užitím stanice. Může se však jednat i o jev, který Binford (1979) 
nazývá „site furniture“, tedy materiál zanechaný na sídlišti za účelem znovuvyužití. Pak se 
nejedná o indikátor délky osídlení, ale spíše o předpoklad znovuosídlení stejného místa 
(například během sezónního tahu). Druhá varianta předpokládá lov přímo na místě (tomu 
odporují dokumentované stopy ohně) nebo v nejbližším okolí a porcování ulovené zvěře 
přímo na lokalitě (srovnej Berke 1989). Tomu by odpovídala i pro lov stádní zvěře vhodná 
konfigurace terénu - zejména slepá údolí a škrapová pole působící jako přirozená past. Jako 
nejpravděpodobnější se nám však jeví poslední varianta - sezónní, tj. jarní - letní sídliště 
(srovnej Weniger 1989). Nelze totiž předpokládat celoroční pobyt v jeskyních - je 
pravděpodobné, že lidé během jarních a letních měsíců jeskyně opouštěli a sídlili v otevřené 
krajině. Pro tuto variantu svědčí stopy ohně a dokumentovaná výroba nástrojů z polotovarů, 
práce s nimi i jejich ostření, a v neposlední řadě i výskyt hmbotvaré industrie. Doposud se 
však nepodařilo prokázat stopy konstrukce přístřešku - je ovšem otázkou, zda-li se 
v podmínkách stanice mohly nějaké dochovat. Předpokládáme-li lehké stanové přístřešky typu 
Gónnersdorf (Bosinski 1981) je tato naděje mizivá. Snad by se však v prostředí bohatém na 
vápencové balvany dala předpokládat existence kamenného valu vymezujícího vlastní 
přístřešek (podobně jako v případě Hostimi, Venci 1995). Proto bude výzkum v příštím roce 
zaměřen i tímto směrem.

Literatura:

Absolon, K .aC zižek,R . 1926-32: Paleolitický výzkum jeskyně Pekárny na Moravě, Č M Z M  24, 1-59; 25, 112- 
201 ; 26-27, 479-598.

Binford, L.R. 1979: Organization and formation processes: looking at curated technologies. J o u rn a l o f  
A n th ro p o lo g ic a l R esea rch  35 (3), 255-273.

Berke, H. 1989: Archaeozoology and Site Catchment in the Magdalenian: Solutré, Petersfels, Pekárna Cave, 
Kniegrotte. A Preliminary report. .E arly M an  N ew s, Tübingen.

Bosinski, G. 1981: G önnersdorf. E isze itjä g e r  in  M itte lrh e in . Koblenz.

Klíma, B. 1958: Zjišťovací výzkum v jeskyních Moravského krasu, P V 1958, 9-10.

- 1970: Eine jungpaläolithische Behausung im Mährischen Karst, A n th ro p o lo g ie  N .S . 8, 31-34.

- 1974: Archeologický výzkum plošiny před jeskyní Pekárnou. S tu d ie  A Ú  Č S A V  II/l. Praha.

60



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Kos, P. 1998: Záchranné archeologické výzkumy v dobývacím prostoru Mokrá, ln: Těžba vápenců a chráněné 
krajinné oblasti. Sborník referátů, 93-97. Blansko, Dabrowa Górnicza.

Oliva, M. 1978: Nové paleolitické nálezy z jižní části Moravského krasu (okr. Bmo-venkov). PV 1976.

- 1989: In: Belcredi, L., Čižmář, M., Koštuřík, P., Oliva, M., Salaš, M.: Archeologické lokality a nálezy okresu
Bmo-venkov.

Svoboda, J. 1991: Neue Erkenntnisse zur Pekárna Höhle im Mährischen Karst, Archäologisches 
Korrespondenzblatt 21, 39-43.

Svoboda, J. a kol.1994: Paleolit Moravy a Slezska. Dolnověstonické studie 1, Brno.

Svoboda, J., Přichystal, A., Ložek, V., Svobodová, H. ,Toul, J. 1995: Kolíbky. A Magdalenian site in the 
Moravian Karst. Quartär 45/46, 135-159.

Škrdla, P. 1997: Mokrá (okr. Brno - venkov). PV 1993-1994, 103-108.

- 1998: Nové mladopaleolitické stanice v jižní části Moravského krasu, ln: Těžba vápenců a chráněné krajinné
oblasti. Sborník referátů, 89-92. Blansko, Dabrowa Górnicza.

Valoch, K.1960: Magdalénien na Moravě. Anthropos 12, Brno.

- 1963: Bořky I, eine Freilandstation des Magdaléniens in Bmo-Maloměřice. ČMMSc.Soc. 48.

Venci, S. 1995: Hostim. Magdalenian in Bohemia. Památky Archeologické - Supplementum 4. Praha.

Weniger, G.C. 1989: The Magdalenian in Western Central Europe: Settlement pattern and regionality. Journal of 
World Prehistory 3, 323-372.

Summary:

The investigation of the southern part of the Moravian Karst was initiated as early as the last century and 
still continues today (Valoch 1960, Svoboda e.a. 1994). Earlier excavations were concentrated on cave sites 
among which Pekárna is of prime importance (Absolon and Czižek 1926-32, Klíma 1974, Svoboda 1991). Based 
on l4C dating, the Magdalenians occupied the Moravian Karst in the time span between 11-14,000 B.P., i.e. from 
Dryas 1 to Allerod (Svoboda, Přichystal, Ložek, Svobodová, Toul 1995). In the southern part of Moravian karst, 
all the l4C dates come from Pekárna cave:

GrN 14828: 12,670±80 B.P.

Ly 2553: 12,940±250 B.P.

OxA 5972 12,500±110 B.P.

To date, only the two larger Magdalenian open-air sites were studied: Maloměřice-Borky I (Valoch 
1963) and the plateau in front of Ochozská cave (Klíma 1958, 1970, Valoch 1960). Smaller open-air sites were 
documented on the top of Hády elevation, near Horní mlýn - Upper mill (Valochl960), above Prostřední mlýn - 
Middle mill (Oliva 1989), and at the junction of the Ochoz and Říčka river valley (Oliva 1978).

Recently, two new open-air sites were discovered on the edge of the Mokrá limestone quarry, i.e. Mokrá 
- lom (=quarry) I (Škrdla 1997) and Mokrá - lom V (Kos 1998, Škrdla 1998). The sites are located approx. 1 
km from Pekárna cave on top of Mokerský les plateau which lies 410 m a.s.l. The position allows a view on 
southern Moravian valleys as well as control of several blind valleys which separate the plateau of Mokerský les 
from the west, south and east. The Magdalenian site of Mokrá -  lom V will be described in detail.

The quarry activities necessitated a rescue excavation, the main aim of which was to collect a maximum 
of artifacts from the disturbed area. The excavation began in the area effected by modern (18th century) quarrying 
(Kos 1998) and later followed artifact concentrations. The location of only some artifacts was documented 
(obr.4). Excavated sediments were not washed but precisely controlled for small chips by hand (among fingers).

The site is situated on an extensive karren field, i.e. the corroded surface of Devonian limestone. The 
fissures are filled with Quaternary sediments. No further stratigraphical subdivision of these sediments is 
possible. The artifacts were found throughout the section, from the surface till the maximum depth of the fissures 
(about 1 m). This may be caused partly by bioturbation and subsiding of soil sediments. The spatial distribution 
is therefore strongly influenced by the terrain morphology. The main find horizon seems to be 10 cm under the

61



present surface on the top of limestone blocks. The chemical composition of the sediments does not allow the 
preservation of any osteological material.

The knapped silicite artifacts are strongly patinated. This fact makes the identification of raw material 
difficult. One technological category - the flakes - were selected for petrographical determination. Non-local 
erratic flint (often with pebble surface) dominate the assemblage. Local raw materials include a typical honey- 
brown Cretaceous spongolite chert and Olomučany type chert. A group of atypical spongolite chert includes 
grayish varieties probably from primary outcrops. One Krumlovský les type chert was recognize- . Based on the 
study of microfossils, it is similar to sources below the Hády elevation. Traces of burning are visible on 9% of 
artifacts.

The assemblage consists of 444 chips (< 1.5 cm), 98 flakes, 75 blades, microblades and their fragments, 
2 cores, 42 tools, 14 partly retouched artifacts and 35 burin spalls. In addition 17 fragments resulted from 
burning. The most frequent tool type is represented by 20 backed bladelets (obr,5:l-24). One piece could be 
refitted from two fragments (obr.5:16). Five truncated backed pieces are probably fragments of typically 
Magdalenian rectangles (obr.5:l-5). A typical Magdalenian borer is made on the proximal end of a blade 
(obr.5:29). Among the burins, three are dihedral (one symmetrical on a distal blade fragment - obr.5:30, one 
asymmetrical on a proximal part of a blade - obr. 4:43, one symmetrical on a flake - obr.4:44), two on truncation 
(obr.5:25,33), one on a broken blade (obr.5:32), one on a distal blade fragment (obr.5:31), and one is multiple 
transversal (obr.5:37). Combined tools are represented by the combination of burin and end-scraper (obr.5:53). 
Finally, two endscrapers (the first on a blade blank (obr.5:52) and the second on a cortical flake (obr.5:51)), two 
blade points (obr.5:49,50; latter with strikingly worn edges), the distal fragment of another point (obr.5:27), a 
splintered piece (obr.5:45), and a notch on the distal fragment of small blade (obr.5:28) were found.

The raw materials of heavy-duty implements include Drahany quartzites (32pcs), red quartzites from 
Culmian conglomerates (1 lpcs), quartz-arcose sandstone (5pcs), quartz sandstone (lpc), and rocks of Devonian 
basal clastic sediments (2pcs). The raw materials do not originate from the site; they must be brought to the site. 
The provenance of Devonian basal elastics may be near Middle mill in the Říčka river valley, whereas the 
Jurrassic sandstones (quartz and quartz-arcose) possibly come from secondary deposits o f the Tuřany gravel 
terrace.

The collection of heavy-duty implements consists of 49 pieces. They include one prismatic core with 
one refitted flake (obr.5), 2 blades and one blade fragment, 14 flakes, 3 microflakes, and 12 fragments. The plate, 
joined from 3 pieces (obr.6), and two connected fragments of another one may have been working pads. A quartz 
pebble refitted from 5 pieces (4 more were not refitted) has traces of impact. A quartzite fragment (22*14*6 cm) 
has no traces of working.

Based on the study of archaeological material, we are able to document several technological operations 
which took place at the site:

- core reduction, evident from the cores, flakes, blades and chips;

- tool production, as documented by a.o. burin spalls and chips;

- tool utilisation and resharpening, e.g. the numerous tool fragments;

- heavy-duty industry production and utilisation, and flakes, blades, and fragments document utilisation;

- the use of a fire, documented by many burnt artifacts

The site Mokrá - lom V can be classified following Weniger (1989) as a small type A-a site. After 
further excavation it will probably be reclassified to type A-b. There are three possible interpretations of this site 
type:

1 - short term occupation during replacing an entire group;

2- hunting or butchering place;

3- seasonal (spring or summer) camp of the Pekárna inhabitants.

The presence of heavy-duty implements made from non-local raw materials (relatively big pieces) 
suggests longer duration of occupation than implied by the first option. The heavy-duty implements can also be 
left at the site for regular reuse - Binford’s (1979) site furniture; then it is no indication of duration of occupation, 
only of intended reoccupation, e.g. during a seasonal round. The second variant suggests hunted game at the site 
(not supported by the presence of a fire or in the nearest vicinity of the site (supported by terrain configuration; 
cf. Berke 1989). The issue remains unanswered in the absence of any animal remains. The third option is possible

62



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

too: a seasonal camp of Pekárna inhabitants (whole year occupation of caves is not probable, cf. Weniger 1989). 
The documented activities fit in this model, but indicators of seasonality are lacking at the moment. 
Unfortunately, no traces of a possible shelter were found. On the other hand, based on Bosinski’s reconstruction 
of Gbnnersdorf tent-like shelters (Bosinski 1981), traces of this kind of shelter may not have been preserved. The 
main aim of future excavations will be to try and find a possible tentring of stones.

63



64



P řeh led  výzkum ů 40 (1997-1998)

MIKULČICE - SÍDLIŠTĚ NA "KLÁŠTEŘISKU" 
MIKULČICE - DIE SIEDLUNG "KLÁŠTEŘISKO"

Blanka Kavánová 
AÚ AV ČR Brno

1. Úvod.

Terénní výzkum lokality "Klášteřisko" severovýchodně od hradiště v Mikulčicích 
byl především zaměřen na zkoumání pohřebiště a s ním bezprostředně souvisejících 
nálezových situací a jako takový byl se všemi detaily publikován (Klanica 1985). Na 
ploše pohřebiště byly objeveny žlábky, z nichž některé ohraničovaly uzavřený obdélný 
půdorys, posléze vyhodnocený jako dřevěná palisádová ohrada, která byla zjištěnou částí 
stavby zřejmě kultovního účelu (Klanica 1985, 488). Podle poměru k této stavbě byly 
volně definovány skupiny hrobů dvou horizontů, z nichž starší respektují stavbu a jejich 
horizont je rámcově datován do 9.století, hroby druhé skupiny mají odlišnou orientaci, 
nezávislou na průběhu a směru žlábků stavby a jsou zařazeny do závěrečného stadia 
rozvoje velkomoravské kultury, na přelom 9. a 10.století (Klanica 1985, 484). Většinu 
hrobů však nelze jednoznačně chronologicky určit.

Kromě pohřebiště a dřevěné stavby byly již předběžně analyzovány v uvedené 
práci jámy ve vnitřním prostoru palisádové ohrady z pohledu jejich umístění, nebyly 
proto brány v úvahu ve stejné míře všechny stránky nálezové situace. Na zkoumané ploše 
se však vyskytovaly i přímé doklady osídlení této polohy nezávisle na funerální aktivitě. 
Jestliže byl terénní výzkum orientován především na zkoumání pohřebiště jako celku, 
pak se tento přístup projevil v případě sídliště např. v tom, že nebyl zjištěn jeho celkový 
rozsah. O tom, že osídlení pokračuje mimo hranice terénního systematického výzkumu, 
svědčí jednotlivé objekty, zabíhající pod okrajové profily zkoumané plochy i nálezy v 
sondách v nejbližším okolí, dokreslující v omezených možnostech přibližný rozsah 
sídliště.

Charakteristika kulturní vrstvy byla vystižena již autorem terénního výzkumu 
(Klanica 1985, 477-478). Přestože nadložní kulturní vrstva je značně rozrušená, jsou 
sídlištní objekty situovány i v prostoru pohřebiště a podrobným rozborem jednotlivých 
objektů, jejich nálezových situací a s nimi souvisejících nálezů je možné dospět k 
základním stratigrafickým vztahům na lokalitě.

Všechny drobné nálezy z objektů mají obecně sídlištní charakter s širokým 
časovým zařazením (nože, sídla, přesleny apod.). Pokud se v kulturní vrstvě vyskytly 
předměty chronologicky výraznější, jsou prokazatelně v sekundárním uložení (bronzové 
lité ozdoby, nášivka se skleněnými výplněmi, bronzové náramky). O značném promísení 
materiálu v některých místech svědčí např. společný výskyt mladohradištních a 
pravěkých střepů ve vrstvách od povrchu až do podloží. Mezi stratigraficky vyčleněnými, 
časově oddělenými horizonty sídliště se rozdíly jejich materiální náplně projevily 
především v keramice, složení spektra drobných nálezů se ukázalo jako druhořadé.
* odevzdáno původně v r.1994 v grantu 1106, v r. 1998 podstatně přepracováno a rozšířeno v grantu 0429

65



Obr. 1. Mikulčice - Klášteřisko. Plán situace. 
Mikulčice - Klášteřisko. Ausgrabungsplan.

66



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

9 0 8 9 8 8 8 7

8 6 8 5 8 4 8 3 8 2 81 8 0 79

78 77 76 75 74 73 72 71

70 6 9 6 8 67 . 6 6 65 64 6 3

4 ! 4 0 3 9 3 8 5 6 3 4 3 5 3 6 3 7 19 2 0 4 5

4 2 4 3 4 4 5 9 5 7 2 5 27 28 29 3 0 31 4 6

62 61 6 0 5 8 5 5 26 24 23 2 2 21 4 7

54 5 3 52 51 5 0 4 9 4 8

Obr. 2. Číslování čtvercové sítě výzkumu.
Schéma der Zifferbezeichnung des Quadratnetzes der Áusgrabung.

2. Popisy objektů.
Objekt 712.

Pod tímto označením byl zdokumentován komplex jam, vyplňující východní část prostoru, 
ohraničeného žlábky. Dělí se proto detailněji na objekt 712a, objekt 712b a tento na jámy východní, 
západní a severní, z nichž každá má odlišné postavení v nálezové situaci.

Objekt 712a, čtv. 19, 29, 30, 37 (obr. 3).

Zásypy jam překrývala vrstva odpadu spolu s tmavou hlinitou vrstvou. Objekt se rýsoval na úrovni 
podloží v hloubce 55-60 cm tmavší barvou. Nepravidelně obdélná jáma o rozměrech max. 550x250 cm 
byla delší osou orientována přibližně SSZ-JJV souhlasně s orientací dřevěné stavby, má strmé stěny a v 
hloubce 30 cm pod úrovní podloží ploché dno. Oddělená jižní část je členitější, směrem ke žlábku dřevěné 
stavby více zahloubená, zásyp žlábku splývá se zásypem jámy (obr.27:4). V této části přesahují dolní 
končetiny rozrušené kostry hr.943 nad zásyp jámy, ale nepropadají se, hrob byl bez, nálezů.

Zásyp objektu obsahoval zlomek lidské lebky, střepy, zvířecí kosti, nůž a bruslovité hladidlo. 
Zajímavé byly nálezy okrouhlých kamenných valounů.

Ve vrstvě odpadu a tmavé hlinité se vyskytují nálezové celky keramiky, kterou je možné přiřadit k 
mikulčickému typu 3 v klasické formě. Ojedinělé střepy této keramiky se objevily jako příměs v celcích i 
ze spodních vrstev zásypu (obr.3:16). Ty jsou charakterizovány střepy typu 2 a 3/2, méně typu 1, s okraji 
jednoduše profilovanými, oble i ostřeji vyhnutými. Vyskytl se i střep ručně tvarované nádoby (obr.3:12) a 
střep z misky s plochým rovným okrajem, uvnitř s příškvary (obr.3:8).

67



7 1 2  a

Obr. 3. Objekt 712a. 
Befund 712a.

68



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 4. Objekt 712b - východní jáma. Keramika ze zásypu objektu: 9 miskovitý tvar; 10 miniaturní 
nádobka; 1-8,12-14,16,17 krátké kalichovité okraje. Velkomoravská ostruha z horní části zásypu. 
Befund 712b - Ostgrube. Keramik aus dem Befundeinfüllung: 9. Schallenform; 10. Kleingefäß; 1 - 8 ,  
12 - 14, 16, 17 kurze kelchförmige Ränder. Großmährischer Sporn aus der Oberschicht der 
Einfüllung.

69



Objekt 712b.

Pod toto označení spadá několik jam, neboť horní vrstva zásypu splývala na poměrně rozsáhlé 
ploše v jeden půdorys, přesahující severní stěnu dřevěné konstrukce. Po vyhodnocení situace můžeme 
pomocně rozlišit jámu východní, vyplňující okrajovou východní část dřevěné stavby, jámu západní, 
přesahující severní stěnu dřevěné stavby a jámu severní, ležící vně severní stěny stavby.

Východní jáma, čtv. 19, 30 (obr.4).

Od objektu 712a ji odděluje tenký písčitý hřbet podloží. Odpadová vrstva, v jižní části v hloubce 
30-40 cm, se podle úrovně podloží zvedá a nad severní částí jámy se objevila již v hloubce 10-20 cm. V 
těchto místech přesahuje půdorys jámy a rozšiřuje se severozápadním směrem, kde překrývá hrob koně 2, 
hrob 1370 a žlábek severní stěny dřevěné stavby.

Velká jáma tvaru nepravidelného obdélníka, orientovaná souhlasně s východní stěnou dřevěné 
stavby, o rozměrech přibližně 770x250-300 cm, má strmé stěny a ploché dno v hloubce 110 cm pod 
povrchem, tedy asi 50 cm pod úrovní podloží. Severozápadní a severní okraj jámy jsou deformovány 
terénními zásahy. Šedý hlinitopísčitý zásyp je narušen několika faktory.

Nej výraznějším narušením je zásah destrukčního charakteru u severozápadního okraje, tato čásl 
zásypu obsahuje kamenný a kostěný odpad, překrytý sypkou písčitou úpravou (obr.23:1). Písek 
pravděpodobně souvisí s písčitou úpravou stejné konsistence na severovýchodním okraji jámy, zatímco 
mezivrstva s odpadem navazuje na porušení severozápadního profilu čtv.19, odpovídající jámě hrobu s 
koněm 2. Tento zásah překrývá okraj tmavého zásypu východní jámy a písčité destrukční vrstvy jejích stěn.

Do mezivrstvy s odpadem zasahuje kostra hr.1056, uložená v zásypu objektu, sypká písčitá úprava 
na povrchu nebyla tímto hrobem porušena (obr.23:1), východní část hrobové jámy poněkud zdeformovala 
okraj objektu. Výraznější deformaci znamenalo zahloubení hrobové jámy 1055 u severovýchodního okraje 
objektu, tento hrob je spolu se zásypem jámy překryt neporušeným výběžkem písčité úpravy. Sypký písek 
na povrchu mezivrstvy s odpadem byl porušen u severozápadního okraje objektu pouze hrobem 1054.

Hroby 1055 a 1056 byly uloženy přibližně 15 cm nade dnem jámy, pod nimi je tmavý zásyp 
objektu a písčité destrukční vrstvy okrajů; hrobová jáma je patrná pouze u hr. 1055, tento hrob obsahoval 
bronzovou hrozníčkovitou náušnici. Ostatní hroby byly bez nálezů.

V jihovýchodní polovině jámy byl na povrchu zásypu uložen hrob koně 1, 40 cm nad plochým 
dnem. Ve stejné hloubce ležela velkomoravská železná ostruha (obr.4:15). Mezi výběžky obratlů koně byly 
zaklíněny kosti dolních končetin lidské kostry hr.981, horní část kostry včetně pánve chybí, zachovaly se 
pouze metacarpy a část ulny pravé ruky jako doklad o tom, že zde byla původně uložena kostra celá. Hrob 
je orientován příčně na kostru koně s bérci na jejích žebrech (obr.23:2).

Ve stejné vzdálenosti od okraje jámy jako hrob 981 je na opačném konci objektu vyhloubena v 
plochém dně jamka o průměru 25 cm, hluboká 35 cm, obsahující kosti chodidla a hlezenního kloubu s 
přilehlou částí tibic a fibuly lidské kostry v anatomickém uspořádání. Ke kostře hr.1035, u níž chybí přesně 
tatáž partie, však nepatří (Klanica 1985, 534, obr.33).

Nálezové celky zásypu u dna východní jámy jsou typické špatně vypálenou tenkostěnnou 
keramikou hrubého materiálu, typu 1,2 a 3/2, pouze některá dna jsou masivnější. Okrajové střepy jsou oble 
vyhnuté i ostřeji profilované do žlábku (obr.7:1 -10). Šedý hlinitý zásyp severní části jámy je 
charakterizován střepy typu 2, méně typu 1 a 3/2. Zásyp jižní části objektu s hrobem koně 1 obsahoval 
keramiku typu 2, 3/1 a 3 přibližně ve stejném poměru. Jako zajímavost se vyskytly střepy miniaturních 
nádobek a střep miskovité profilace (obr.4:9,10), stejně jako u objektu 712a.

Západní jáma, čtv. 65, 66 (ohr.5).

Tmavý zásyp, vyplňující rozsáhlé mělké ploché zahloubení o šířce až 460 cm s hr.1299 na 
západním okraji, severozápadně až západně od hrobu koně 2, překryl i západní jámu obj.712b . Do jižní 
části dna tohoto zahloubení byla zapuštěna jáma spíše nepravidelně okrouhlého tvaru, orientovaná S-J, o 
rozměrech 470x320 cm, s maximální hloubkou ve střední mísovité části 80 cm pod úrovní podloží (130 cm 
pod povrchem). Stěny jsou strmé, dno členité, svažuje se ke středu, odkud se k severu stupňovitě zvedá k 
mělčí jámě s plochým dnem o rozměrech 155x120 cm a hloubce 40 cm. Tmavý zásyp obsahoval u dna v 
severní části uhlíkovou vrstvu.

70



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Obr. 5: 1-16 objekt 712b - západní jáma. 17-33 objekt 931. Nálezy ze zásypu objektů. 
1 - 1 6  Befund 712b - Westgrube. 17 - 33 Befund 931. Funde aus dein Befundeinfüllung.

71



Obr. 6. Keramika z objektu 712b. 
Keramik aus dem Befund 712b.

72



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 7. Keramika z objektů: 1-10 dno východní jámy 712 b, 11,12,16-18,21,25 obj. 786, 13-15 obj. 
934,19,20,22-24,27 severní jáma obj. 712b, 26,28,29,31 obj. 760, 30,32-35 obj. 794.
Keramik aus den Befunden: 1 -10  Boden der Ostgrube 712 b, 11,12,16 -18, 21, 25 Befund 786, 13 - 
15 Befund 934,19, 20, 22 - 24, 27 Nordgrube des Befundes 712b, 26, 28, 29, 31 Befund 760, 30,32 - 35 
Befund 794.

73



Obr. 8: 1,2 nálezy z obj. 824, 3-7 keramika z obj. 929, 8-19 keramika z obj. 713.
1, 2 Funde aus dem Befund 824, 3 - 7 Keramik aus dem Befund 929, 8 - 19 Keramik aus dem Befund 
713.

74



P ře h le d  výzku m ů  40  (199 7 -1 9 9 8 )

Obr. 9. Objekt 789 a keramika z objektu. 
Befund 789 und Keramik aus diesem Befund.

75



7 9 3

Obr. 10. Objekt 793. Nálezy a keramika z objektu. 
Befund 793. Funde und Keramik aus dem Befund.

76



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 11. Objekt 935. Objekt 792. Objekt 791 a keramika z objektu.
Befund 935. Befund 792. Befund 791 und Keramik aus dem Befund.

Legenda grafického znázornění:
1 humus, 2 šedá písčitohlinitá, 3 tmavá hlinitá, 4 jílovitá úprava, 5 písčitá úprava, 6 přepáiená mazanice, 7 
tmavá s uhlíky, 8 hlinitopísčitá, 9 hlinitá s jílem a mazanicí, 10 písčitá s uhlíky, 11 mazanice 
Beschriftung der graphischen Darstellung:
1. Humus, 2. grau sanderdig, 3. dunkel erdig, 4. lehmige Herrichtung, 5. sandige Herrichtung, 6. 
durchgebrannter Lehmbewurf, 7. dunkle Schicht mit Kohlen, 8. erdigsandig, 9. erdig mit Lehm und 
Lehmbewurf, 10. sandig mit Kohlen, 11. Lehmbewurf.

77



Do zásypu této jámy a přes něj byly uloženy hroby 1361, 1290, 1323, 1328, 1351 a 1382 bez 
nálezů a hrob 1379 s bronzovou náušnicí a dvěma noži. Nad východní částí jámy byla očištěna skupina 
přepálené mazanice. Žádný z hrobů se do zásypu nepropadal. Jáma hr. 1361 deformovala západní okraj 
objektu.

Zlábek severní stěny dřevěné stavby přetíná jámu ve směru V-Z, v zásypu je vymezen hroby 1351 
a 1379 (obr.22:3,4). Skupina mazanice nad jeho rekonstruovaným průběhem nebyla narušena.

Uhlíkovitá vrstva zásypu západní jámy je charakterizována střepy většinou typu 3/1 a 3/2, méně 
typu 2, s kalichovitou ostrou profilací (obr.5:10,13). Pod úrovní hrobů se vyskytovaly tmavě šedé 
masivnější střepy větších nádob s okraji oblými, jednoduše profilovanými, většinou typu 2, méně typu 1 
(obr.5:2-9,11,12,14-16), typ 3 se vyskytl pouze ve variantách 3/1 a 3/2. Zásyp mělčí jámy na severní straně 
obsahoval poměrně málo typický soubor keramiky stejného charakteru. Společný zásyp západní a severní 
jámy obsahoval tmavé střepy typu 2 a 3/2 (obr.7:19,20,22-24,27), o něco méně typu 1 se slabou příměsí 
typu 3/1 a 3 zvláště v okolí hrobů. Soubor keramiky v zásypu nad hrobem 1348 a hrobem koně 2 se lišil 
zvýšeným obsahem typu 3 a 3/2 s miskovitým tvarem a příměsí typu 3/4.

Severní jáma. čtv. 64, 65.

Toto mělké zahloubení severozápadně od hrobu koně 2 bylo rovněž vyplněno jednotným zásypem 
tmavé hlinité, ovšem pouze do hloubky 10 cm pod úrovní podloží, má rozsah o průměru cca 240 cm (obr. 1, 
obr.28:3). Nebylo překryto odpadem, ten se soustředil pouze nad hrobem koně 2 a hrobem 1370. Na dně 
zahloubení, u jeho jižního okraje, byla očištěna skupina vypálené mazanice na plochých kamenech. 
Východní část narušila hrobová jáma 1370, jejíž dno leží o 15 cm hlouběji, takže vzájemný vztah není 
jednoznačný. Severní okraj zahloubení přesahuje kostra hrobu 1324, uložená nad vlastním zásypem jámy. 
Ta má ploché dno a strmé stěny.

Nad severozápadním okrajem jámy se táhne řada hrobů v mělkém snížení terénu mimo obrys jámy 
(všechny bez nálezů). K severovýchodnímu okraji jámy přiléhá skupina kamení ve tvaru obdélníka o 
rozměrech 160x80 cm, ploché kameny střední a větší velikosti jsou na jihovýchodní straně stavěny kolmo 
do země, jinak leží volně, část kamení spadá do zásypu jámy těsně nade dnem. Podle situace lze usoudit, žc 
tato skupina patří k celku severní jámy, která byla původně zahloubena na úrovni 10-15 cm nad podložím. 
Mezi kameny byly vyzvednuty střepy a pazourky. Část této kamenité skupiny se překrývá s hrobovou 
jámou 1370, není z dokumentace patrné, zda byla jámou narušena, anebo byly kameny odstraněny při 
čištění hrobové jámy a kostry.

Objekt 713, čtv. 21,31 (obr.8).

Nepravidelně ledvinovitá jáma u východního nároží dřevěné konstrukce má rozměry 300x180 cm 
(resp. 120 cm), je hluboká 60 cm, s plochým dnem a strmými, téměř svislými stěnami. Horní a spodní část 
zásypu oddělovala skupina mazanice a hrob 980 asi 25 cm nade dnem jámy. Hrobový celek obsahuje 
bronzovou náušnici s jednostranným hrozníčkem (plechová trubička). Zásyp objektu je tmavý až černý s 
příměsí uhlíků. Keramický celek z vrstvy pod mazanicí obsahuje střepy typu 3/2 (obr.8:19). V hrobem 
nenarušené jižní části zásypu se objevily střepy typu 1, 2, 3/1 a 3/2, zatímco v severní se mísí i střepy typu 
3 (obr.8:10-18). Přes zásyp objektu byl uložen hrob 1050, částečně pohromadě držící kostra se propadla do 
zásypu těsně vedle hrobu 980 (obr.26:3). Vrstva nad hrobem obsahovala keramiku typu 3, 3/4 a 4.

Objekt 714, čtv. 26, 55.

Obdélná jáma o zaznamenané délce 240 cm (jihozápadní část pod hrobem 1158 
nezdokumentována) a šířce 140 cm, zahloubená 35 cm do podloží jižně od jižního žlábku stavby. Jáma má 
strmé stěny a ploché dno, u severovýchodního okraje se napojuje mělká prohlubeň.

Zásyp obsahoval malý soubor keramiky s typem 3/2, 2 a 2b. Na dně jámy i prohlubně bylo 
nalezeno bruslovité hladidlo.

78



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

Objekt 758, čtv. 34, 35, 68, 69 (obr.12).

Obdélná jáma cca 560x300 cm v západní části prostoru, ohraničeného žlábky, orientovaná SZ-JV 
nesouhlasně s orientací dřevěné stavby, se strmými, téměř svislými stěnami a plochým dnem v hloubce 120 
cm pod povrchem (70 cm pod úrovní podloží).

Nad zásypem se projevil útržek tvrdé udusané písčitojílovité plochy (obr.27:2), zřejmě zbytek 
podlahové úpravy. Jihozápadní okraj přesahují části koster hrobů 1114, 1152 a 1229, bez nálezů. Šedý 
písčitohlinitý zásyp s množstvím kameni obsahoval v horní části pod útržkem úpravy lidské kosti. Na 
severním okraji jámy byla zjištěna skupina mazanice, úlomky její destrukce oddělují spodní uhlíkovitou 
část zásypu jámy. V severní části se pod vrstvou s mazanicí táhne šikmo ke dnu útržek zelenožlutého jilu o 
rozměrech 30x90 cm, nad vrstvou s mazanicí byl pozorován útržek promíseného písku (obr.27:1).

Materiál ze zásypu jámy nebyl důsledně členěn podle vrstev. Vrstva s mazanicí, oddělující 
jednotlivé části zásypu, obsahovala keramiku s převahou typu 2, v menší míře typu 3/2 a poměrně málo 
typu 1 a 3. V horních vrstvách se objevují více opět střepy typu 2, o něco méně typu 1,3/1 a 3 (obr. 12:1 až 
11), u dna střepy typu 2, 3/2 a v menším počtu typ 1 a 3/1 (obr,12:12-20), mezi dnem a vrstvou s mazanicí 
typ 2, 3/2 a 3 . Kromě keramiky a zvířecích kostí zásyp objektu obsahoval nejběžnější sídlištní nálezy 
(malý železný hrot, kostěné šídlo, pazourek).

Objekt 759, čtv. 36, 67 (obr.13).

Protáhlý komplex dvou větších jam a dvou přilehlých mělkých zahloubenin, umístěný uprostřed 
prostoru, ohraničeného žlábky a orientovaný delší osou SZ-JV nesouhlasně s orientací dřevěné stavby. 
Největší oválná jáma o rozměrech 400x240 cm tvoří jihovýchodní část objektu, má strmé stěny a ploché 
dno v hloubce 90 cm pod úrovní podloží, tmavý hlinitý zásyp obsahoval výrazný celek keramiky s 
převahou typu 3 a 3/2 (obr. 13:4-10), zvířecí kosti, zlomky železných předmětů, kostěné šídlo a přeslen. 
Přibližně 20 cm nade dnem je členěn útržky světlého jílu. Jižní část dna vyplnila černá uhlíkovitá vrstva. K 
východnímu okraji přiléhá mělká prohlubeň s šedým písčitým zásypem, k jihozápadnímu okraji větší, ale 
rovněž mělké zahloubení se stopami žáru (obr.27:3). obojí obsahovaly rovněž mladší keramiku.

Na severozápadní straně navazuje v delší ose o něco menší obdélná jáma o rozměrech 240x150 
cm, se šikmými stěnami a mísovitým dnem v hloubce 50 cm pod úrovní podloží. Její šedý písčitohlinitý 
zásyp obsahoval keramiku převážně typu 2 a 3/2 (obr.13:1-3), zvířecí kosti, rybí kůstky a mazanici, nade 
dnem byly mezi zvířecími kostmi nalezeny články prstů lidské kostry v anatomické poloze.

Obrys jámy byl v horní části rozšířen o zásypy hrobů 1319 a 1320 na severovýchodní straně, lebka 
hr.1320 přesahuje nad jámu. Pod hr.1320 byl podél jámy uložen hrob 1338, bez nálezů. Horní část zásypu s 
hroby obsahuje keramický celek, v němž poměrně výrazně vystupují střepy typu 1 a lb, stejně početné a 
charakteristické jsou však i střepy typu 3 a 3/2, mezi nimi i okrajové střepy menších nádob s krátkým 
kalichovitým profilem.

Objekt 760, čtv. 23,24,51.

Obdélná jáma jižně od jižního žlábku dřevěné stavby (obr.l), orientovaná SSZ-JJV, o rozměrech 
385x120-140 cm, se strmými stěnami a plochým dnem v hloubce 55 cm, u severní strany stupňovitě 
upraveným. Ve dně byla pozorována kůlová jamka, další zbytky kůlů na okrajích jámy nejsou zcela 
prokazatelné. Tmavý hlinitý zásyp bez rozlišení vrstev obsahoval keramiku typu 3/2, 3 a 2 
(obr.7:26,28,29,31), zvířecí kosti, u dna jámy parohovou závlačku (obr. 14:29) a asi 30 cm nade dnem 
zlomek bronzu. U jihozápadního okraje se lehce do zásypu objektu svažuje hrob 1068, přímo v zásypu 
jámy byl mělce zapuštěn hrob 1073 (obr.26:2).

Objekt 786, čtv. 48.

Oválná jáma se rýsovala u východního okraje výzkumu již 10 cm nad podložím, její půdorys o 
rozměrech 280x150 cm lemovaly proklesávající kameny, u západního okraje navazovala okrouhlá 
prohlubeň s přepůleným zásypem (obr.26:1). Jáma má strmé stěny a ploché dno, do hloubky 30 cm ji 
vyplňoval šedý písčitohlinitý zásyp s keramikou typu 3/2 a 3, méně 1 a 3/1 (obr.7:18,21,25) a bronzovým 
zdobeným plíškem (obr. 14:6). Dno v hloubce 70 cm pokryla černá uhlíkovitá vrstva se střepy typu 2, 2b a 
3/2, méně typu 1 (obr.7:l 1,12,17). Obě vrstvy zásypu oddělovala mezivrstva rozdrobené mazanice, u 
západní stěny souvislé a hlazené.

79



Obr. 12. Objekt 758. 
Befund 758.

80



P ře h le d  výzku m ů  40  (1997-1998)

Obr. 13. Objekt 759. 
Befund 759.

81



Prohlubeň u západního okraje má stěny přepálené do červena, dno až do černá a obsahovala 
mazanicovou destrukci pece, ústící do jámy. V zásypu byly nalezeny střepy typu 3 a 3/2 (obr.7:16).

Vrstvu mazanice v jámě porušil hrob 1127, zapuštěný do zásypu (bez nálezů). Do severního okraje 
zasáhl hrob 1122 (bez nálezů).

Objekt 787, čtv. 51.

Obdélná nepravidelná jáma u jihovýchodního okraje výzkumu, s rozměry max. 235x150 cm, 
mísovitě zahloubená 40 cm pod úroveň podloží v těsné blízkosti obj.788. Tmavý zásyp obsahoval 
keramický nálezový celek s přibližně stejnými podíly typu 2 a 3/2, typ 3 nepatrně převažoval. Dále bylo v 
této jámě nalezeno bruslovité hladidlo.

Objekt 788, čtv. 51.

Oválná jáma o rozměrech 196x160 cm, mísovitě zahloubená 30 cm do podloží u jihovýchodního 
okraje výzkumu, jihovýchodně od obj.787. Kromě keramiky s převahou typu 2 a 3/2 a zvířecích kostí 
obsahoval tmavý zásyp kamennou kouli a závěsné kování vědra.

Objekt 789, čtv 51, 52 (obr.9).

Velká obdélná jáma u jihovýchodního okraje výzkumu o rozměrech 376x130-150 cm, hluboká 90 
cm, s plochým dnem a strmými stěnami, v jižní části je dno mísovitě pVohlcubeno o 30 cm. Spodní část 
zásypu tvoří světlejší šedá hlinitopísčitá až hlinitojílovitá, přibližně 20 cm silná tvrdá vrstva s útržky písku 
a slabšími přepůlenými vrstvičkami. S hloubkou přibývalo v zásypu uhlíků, část nade dnem vyplnila černá 
uhlíkovitá vrstva, na dně byla očištěna skupina tvrdého jílu. Tato spodní část zásypu obsahovala o něco 
více střepů typu 2 a 3/2 než 1 a 3/1 (obr.9:14,15,17,18), střepy typu 3 se nevyskytovaly. Dále byla nalezena 
struska, sídlo, dva brousky, několik kousků organické hmoty, zvířecích kostí bylo poměrně málo.

Se spodní částí zásypu koresponduje charakterem výplně i keramiky úzký hluboký zářez podél 
východního okraje jámy, označený jako obj. 789a (obr.24:3).

Horní část zásypu je oddělena tmavší mezivrstvou (obr.9:10-13,16) a tvoří ji hlinitá vrstva, nelišící 
se charakterem ani obsahem keramiky typu 3 od kulturní vrstvy nad objektem (obr.9:1,3,6). Do zásypu 
mírně proklesá skupina mazanice a jílu v hlinité směsí, související s přepůlenými kameny a mazanicí nad 
severní částí zásypu, obsahovala obdobný keramický materiál jako předchozí (obr.9:2,4,5.7-9), strusku, nůž 
a dva přesleny.

Objekt 790, čtv. 46, 47.

Obdélná jáma u severovýchodního okraje výzkumu o rozměrech 220x120 cm, s plochým dnem v 
hloubce 30 cm a strmými stěnami (obr.28:4), mimo keramiky typu 1 a 2, méně 3/1 a zvířecích kostí bylo 
nalezeno kostěné sídlo.

Objekt 791, čtv. 22, 50 (obr.ll).

Rozsáhlý a členitý objekt v jihovýchodní části výzkumu. Mělce zahloubenou severozápadní část s 
tvrdým plochým dnem narušují irroby bez nálezů (pouze u nohou kostry hr. 1146 byla nádoba), zapuštěné 
do zásypu bez rozlišení hrobových jam. Dětská kostra hr. 1067 byla porušená. Zásyp mělké jámy 
nepravidelného tvaru o rozměrech 450x370 cm obsahoval kromě kamenného a kostěného odpadu keramiku 
převážně typu 3, méně 3/2, strusku, přesleny a zlomek železné obroučky.

Na jihovýchodním okraji zahloubení je ve dně zapuštěna jáma o délce min.250 cm (jihovýchodní 
část pod profilem) a max. šířce 120 cm, orientovaná ve směni SSZ-JJV, se strmými stěnami a plochým 
dnem v hloubce 60 cm, se zbytky pece na podložní hraně východního okraje. Destrukce se svažuje do horní 
části zásypu, ležela na poměrně silné písčité úpravě, korytovitě se propadající do jámy (obr.26:4). Kromě 
hlinitopísčitých sesuvů okrajů objektu tvořila výplň spodní části a dna černá uhlíkovitá vrstva. Všechny 
vrstvy zásypu včetně destrukce pece jsou charakterizovány keramikou typu 1 a 3/1, méně typu 2 (obr.ll:l- 
6), kromě ní byly nalezeny jen zvířecí kosti.

82



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Objekt 792, čtv. 55 (obr.ll).

Do plochého dna mělkého protáhlého zahloubení pod jihovýchodním profilem výzkumu je v 
severovýchodní části zapuštěna jáma o hloubce 60 cm a šířce 150 cm, větší částí pod profilem. Spodní část 
jejího zásypu tvoří uhlíkovitá vrstva, spadající ze strany mělkého zahloubení (od jihozápadu). Tmavší část 
zásypu a horní světlejší písčitohlinitou vrstvu oddělují tenké útržky písku.

Tento objekt nemá oddělený keramický materiál z vrstev zásypu. Horní část zásypu obsahovala 
železnou skobu a rybářský háček, v keramickém materiálu celého objektu se vyskytovaly střepy typu 1 2 
3/1 a 3.

Objekt 793 , Čtv. 55, 58 (obr.10).

Dvě souběžné žlabovité jámy, ústící do kotlovitého zahloubení na severní straně. Západní jáma 
byla označena jako obj. 793 o rozměrech 380x170 cm a hloubce 70 cm, s jižní stěnou šikmou, severní 
strmou, na východní straně ústí do kotlovité jámy. Na dně se soustředily vrstvy starší fáze, a sice uhlíkovitá 
s písčitými mezivrstvami. Uhlíkovitou vrstvu překrývá poměrně tenká vrstva světle šedé hlinitopísčité 
směsi, která se projevila výrazněji v obj. 793a. Tak byla označena jáma východní o rozměrech 346x100 cm 
a hloubce 60 cm. Má strmé stěny, ploché dno, na jižním konci se stupňovitou úpravou. Jáma ústi na 
severním konci přímo do kotlovitého zahloubení, na jeho druhé straně ve stejném směru pokračuje mělčí 
(hloubka 40 cm) protáhlá jáma s černým zásypem (obr.25:4), do níž se ze severovýchodní strany lehce 
propadá horní polovinou kostra hr. 1171 (u lebky zlomky drátků dvou bronzových náušnic, hrudní partie 
přeházená). V keramickém materiálu zásypu jižně od hrobu převažuje typ 2 a 3/2, méně 1 a 3/1, kromě něj 
obsahoval zásyp zvířecí kosti. Ve stejném směru pokračuje na druhé straně objektu od jižního konce jámy 
793a žlábek A napříč objektem 794. V jámě 793a se uhlíkovitá vrstva vyskytla pouze u severního konce, 
kde ústí do kotlovité jámy. Ta byla v hloubce 55 cm pod úrovní dna jámy 793 vyplněna rovněž uhlíkovitou 
s písčitými destrukcemi stěn a nad n: světlejší hlinitopísčitou, pokračující do obj. 793a. Všechny vrstvy 
starší fáze objektu obsahovaly převážně střepy typu 2, jeho hrubší varianty 2b a varianty 3/2, poměrně málo 
typu 1 a 3/1 s okrajovými střepy jednoduché profilace (obr. 10:6-10,17-19) a zvířecí kosti. Do této fáze lze 
zahrnout i mělká zahloubení jihovýchodně a východně od objektu.

Vrstvy mladší fáze jsou odděleny silnou mezivrstvou tmavé hlinité, obsahující pouze nepočetný 
celek střepů typu 2 a 3 a navazující na sídlištní vrstvy na podloží v okolí objektu. Vyplnila jižní část jámy 
793a spolu s materiálem mladší fáze objektu (obr.25:3).

Jámy 793 a 793a odděluje výběžek písčitého podloží, který se snižuje směrem k severu a při ústí 
jam do kotlovitého zahloubení mizí. Přes něj se propadá do zásypu obou jam světlejší hlinitopísčitá vrstva, 
zřejmě útržek sídlištní úpravy, v níž byla nad zásypem jámy 793a posazena nádoba, obsahující vaječné 
skořápky (obr,10:15, obr.25:2). V této vrstvě bylo podél severního a severozápadního okraje jámy 793 
zapuštěno šikmo po svahu větší množství velkých plochých kamenů (obr.25:l,3), zřejmě vymezujících 
rozsah úpravy nejmladší fáze objektu. Na tuto úpravu přímo navazuje svažující se destrukce pece v hlinité 
vrstvě nad zásypem jam (obr.24:2).

K nejmladší fázi objektu přísluší poměrně bohatý nálezový soubor. Kromě keramiky typu 3 a 3/2 
(obr. 10:11-14,16), méně typu 2 a zvířecích kostí obsahovaly celky bruslovitá hladídla, železné hřivny, 
kostěná Sídla, přesleny, závěsné kování vědra, nože, průvlečku s prodlouženým týlem, zlomek skleněného 
náramku, zlomky bronzové náušnice, brousky, parohový polotovar a žernov (obr. 10:1-5). Keramika 
vykazuje vztahy k hlinité kulturní vrstvě nad objekty v hloubce 40 cm.

Objekt 794, čtv. 58, 60.

Rýsoval se v jižní okrajové části výzkumu (obr.l) tmavým zásypem a mladší keramikou již v 
hloubce 30 cm. Do podloží byl zapuštěn až na úroveň tvrdého železitého písku. V severní části měla jáma 
pravoúhlý tvar se strmými stěnami a plochým dnem, západní část byla porušena žlábky A a B. V tmavém 
zásypu jámy byla na dně očištěna světlá písčitá úprava, ohraničená žlábkem A a porušená ve východní části 
zásahem tmavého zásypu s keramikou typu 3 a 3/2 (obr.7:32,35). Zásyp objektu a úprava obsahovaly 
keramický materiál velmi podobného složení z typů 2, 3/2 a 3 (obr.7:36), zvířecí kosti a rohy, železnou 
objímku a zlomky cihel a mazanice, pouze v západní části byl přimíšen střep typu 3/4.

Na dně žlábku B podél západního okraje jámy byl uložen dětský hrob 1259. Do zásypu objektu 
byl zapuštěn hrob 1246 (dětský, bez nálezů). Západní okraj jámy přesahuje kostra hrobu 1250 a překrývá i 
žlábek B. Severozápadním okrajem objektu, případně žlábkem B byl porušen hrob 1247.

83



Objekt 815, čtv. 39.

Velmi mělká, mísovitě zahloubená jáma o průměru 50 cm, zasahující pod profil v západní částí 
výzkumu. Od objektu spadá k severovýchodu kamenný a kostěný odpad.

Objekt 816, čtv. 41.

Kotlovitě zahloubená jáma o průměru 130 cm zapuštěná 45 cm do podloží pod jihozápadním 
profilem výzkumu, na severovýchodním okraji byly zachyceny kamenné zbytky ohniště. Tmavý zásyp 
objektu obsahoval mazanici a nepočetný soubor keramiky typu 1, 3/1 a 3/2, v kamenech byly zachyceny 
střepy typu 3/2 a 3.

Objekt 824, čtv. 43, 62 (obr.8).

Rýsoval se v jihozápadní části výzkumu již 10 cm nad podložím jako mělké čtvercovité 
zahloubení o hraně ca 350 cm se skupinou kamení v severovýchodní části (zde nalezen zlomek třmene, 
obr.8:l). Tmavý zásyp obsahoval keramiku typu 3 i 2b, zvířecí kosti, brousek, opracovaný kámen a železný 
klíč (obr.8:2). U východního okraje tohoto půdorysu byla do podloží zapuštěna kotlovitá jáma s plochým 
dnem o 130 cm hlouběji, kterou vyplnil zásyp ve stejném složení, obsahující převážně keramiku typu 3 i u 
dna a po okrajích. Nad jejím obrysem se v horní části zásypu objevil oválný útvar tvrdého písku o 
rozměrech 160x120 cm a síle 50 cm, obsahující keramiku typu 2, méně 3/2, 3/1 a 1, zvířecí kosti, mazanici 
a strusku. Okolo tohoto objektu byl zachycen systém velkých kůlových jam se zaobleným dnem.

Objekt 928, čtv. 70, 78.

Kotlovitá jáma o průměru 220 cm, zasahující pod jihozápadní profil výzkumu. Světlý 
hlinitopísčitý zásyp obsahoval mazanici a poměrně nevýrazný soubor keramiky s typem 3, u dna v hloubce 
120 cm strusku.

Objekt 929, čtv. 69, 70 (obr.8).

Zbytky nadzemní sídlištní úpravy vně západního žlábku dřevěné stavby. Tmavší oválný zásyp v 
podloží obsahoval u jižního okraje skupinu svisle situovaných kamenů (obr.28:l) jako pozůstatek úpravy, 
která vyplnila prohlubeň, vzniklou poklesnutím nepříliš výrazného zásypu hr.1317. Prokleslá část o 
rozměrech 180x130 cm je umístěna nad dolními končetinami kostry a přilehlou prostorou hrobové jámy.

Objekt 930, čtv. 77.

Byl identifikován západně od žlábku dřevěné stavby jako snížení terénu, vzniklé poklesnutím 
zásypu hrobu 1322 a vyplněné kulturní nadložní vrstvou. Nejedná se tedy o sídlištní objekt v pravém slova 
smyslu.

Objekt 931, čtv. 67, 68, 75, 76 (obr.5).

Jeho téměř kruhový půdorys přetíná žlábek severní stěny dřevěné stavby v západní polovině její 
délky. Kotlovitá jáma o rozměrech 260x280 cm a hloubce 90 cm (po vybrání promísené písčité vrstvy na 
dně 115 cm) má poměrně strmé stěny, z jižní strany je stěna stupňovitě členěná. Na severní okraj navazuje 
okrouhlá prohlubeň 60 cm hluboká, oddělená od jámy nízkým písčitým hřbetem, se severní stěnou příkře 
vyvýšenou. Zásyp této prohlubně byl silně promísen úlomky vypálené mazanice a uhlíky, přes písčitou 
hranu souvisel se zásypem jámy.

Zásyp obj. 931 obsahoval nepříliš výrazný střepový materiál, zahrnující i nálezy ze zásypů hrobů, 
v horní části mazanici, přeslen, Sídlo a pazourky, v úrovni pod prokleslými hroby přezku (obr.5:17), kramli 
a brousek.

Mladohradištní střepy se vyskytly nejen ve vrstvách nad zásypem objektu, ale rovněž v jižní části 
zásypu. Středohradištní keramika typu 3 je v menším počtu přítomna v kulturní vrstvě, překrývající objekt,

84



P řeh led  výzkum ů 40 (1997-1998)

ojedinělé, méně typické střepy byly pozorovány v jihovýchodní části zásypu objektu a v zásypu hrobu 1344 
(obr.5:20,22,23,26,27,31). Některé okrajové střepy této keramiky jsou kalichovitě profilované.

Pro nálezové celky zásypu objektu i zásypu severní prohlubně jsou charakteristické zejména 
střepy typu 2 a 3/2, méně již typu 1 a 3/1, s okraji většinou jednoduše profilovanými a masivnějšími dny 
(obr.5:18,19,21,24,30,33).

Přes hrany okraje se do objektu propadají hroby. Z východní strany je to hrob 1311, ze západní 
strany hrob 1313 a od jihozápadu hroby 1339 a 1344.

Pec, která narušila oba poslední hroby, leží při jihozápadním okraji objektu a byla očištěna jako 
souvislá vrstva vypáleného výmazu dna, 12 cm zapuštěná do písčitého podloží, o průměru asi 105 cm, na 
jihozápadní straně se vypálené zlomky stěny zvedají do výšky asi 40 cm nad podloží. Byla v ní nalezena 
glazovaná keramika (obr.5:32). Destrukce horní části pece se částečně sesunula přes okraj objektu 931 a 
propadla do jeho zásypu společně se zbytkem kostry hr.1344 (obr.22:2).

Objekt 934, Čtv. 75, 76, 83, 84.

Jáma v severozápadní části výzkumu (obr.l, o'or.28:2) byla mísovitě zahloubena 40 cm do 
podloží, vyplňovala ji tmavá hlinitá vrstva s keramikou, v níž byly přimíšeny střepy typu 3/4, na povrchu 
střepy mladohradištního charakteru (obr.7:13-15). U východního okraje objektu byly očištěny nepatrné 
zbytky hrobu 1302, zásyp objektu obsahoval několik rozptýlených lidských kostí.

Objekt 935, čtv. 80, 81 ,88, 89 (obr.ll).

Jáma v severní okrajové části výzkumu má protáhlý tvar 460x100-120 cm, strmé stěny a členité 
dno, které dělí objekt na tři části: severozápadní se svažuje z hloubky 90 cm k nejhlubší střední (hloubka 
100 cm), do zásypu této části se od zbytku písčitojdovité úpravy na severním okraji propadá uhlíkovitá 
mezivrstva 13 cm mocná, která nezasahuje až k okrajům jámy a překrývá ji souvislá vrstva vypálené 
mazanice o síle 10 cm v ploše o průměru cca 1 m, ve střední části přecházející ve světlý písek, promísený 
uhlíky. Ten je překryt silnější vrstvou žlutého jílu s rozdrobenou mazanicí na povrchu zásypu. 
Jihovýchodní část (přibližně 1/3 objektu) má kotlovitý tvar, oddělený od střední části písčitým hřbetem, 
dosahuje hloubky 90 cm (obr.23:3). Zásyp této části tvoří tmavší hlinitopísčitá vrstva s kameny a zvířecími 
kostmi.

Z rozboru keramiky, která je členěna podle hloubky a není možné ji jednoznačně přiřadit 
jednotlivým vrstvám zásypu, vyplývá, že základním materiálem jsou střepy typů 1, 2, 3/1 a 3/2 a teprve 
vrstva mazanice vykazuje mladší vztahy např. k nálezovým celkům s mladohradištním a středověkým 
materiálem v kulturní vrstvě nad objektem. Horní vrstvy zásypu obsahují kromě již uvedených typů velmi 
malý podíl keramiky typu 3 a 3/4.

Objekt překrývají hroby 1371a 1372. horní rozšířená vrstva zásypu obsahuje hroby 1355 a 1358, 
které jinak do objektu nezasahují, ze západní strany přiléhají k okraji jámy hroby 1365, 1363 a 1367 
(tab.3:4). Hrob 1371 obsahoval nůž a sekeru, hrob 1372 sekeru, přezku s průvlečkou u kolena, dva nože a 
železný hrot. Hrob 1365 sekeru a nůž, hrob 1363 dva nože, hrob 1358 bronzovou, snad litou náušnici s 
jednostranným hrozníčkem.

Objekt 936, čtv 74, 82.

Objekt 936 je protáhlý, v severní části zřejmě deformovaný pařezem. Mělká jáma na 
severozápadním okraji pohřebiště má mísovitou severní část a plošší jižní, celková délka objektu je 386 cm. 
Keramický celek objektu obsahuje střepy, společné s celky na podloží a v zásypu hrobu 1345, převažují 
střepy typu 2 a 3/2.

Objekt 937, čtv. 90.

Velmi mělká, mísovitě zahloubená jáma o průměru asi 180 cm, s odpadem na povrchu, pod 
přepálenými kameny byly nalezeny zbytky vypálené mazanice. Na povrchu zásypu byla vyzvednuta 
bronzová nášivka se skleněnými vložkami (obr. 14:16), v této situaci s největší pravděpodobností 
sekundárně uložená. Tmavší zásyp obsahoval velmi málo keramiky smíšeného charakteru (v přibližně 
stejném poměru typ 1, resp. 3/1, typ 2 a 3/2 a typ 3).

85



Obr. 14. Vybrané nálezy ze sídlištních vrstev: 1,9-14,17-19 železo; 2,3 olovo; 4-8,15,16,20-22 bronz; 
23 sklo; 24-31 kost, paroh.
Ausgesuchte Funde aus den Siedlungsschichten: 1, 9 - 14,17 - 19 Eisen; 2, 3 Blei; 4 - 8 ,  15,16, 20 - 22 
Bronze; 23 Glass; 24 - 31 Knochen, Geweih.

86



P řeh led  výzkum ů  40  (I99 7 -J9 9 8 )

3. Typologie objektů.

Objevují se oba základní typy objektů, zahloubené i nadzemní. Zatímco u 
zahloubeného typu nám situaci komplikuje několik objektů, u nichž je pravděpodobné, že 
byly součástí nadzemní stavby, o nadzemních sídlištních objektech můžeme hovořit 
prakticky pouze v případě, kdy se různé úpravy propadly pod úroveň okolí, často až pod 
úroveň podloží. Ve většině případů se také jedná o mladší fázi objektu, u níž však nemusí 
nutně jít o sídelní kontinuitu s původní zahloubenou fází.

Z 29 zdokumentovaných objektů byla u celkem 10 zaznamenána nadzemní 
úprava nebo její pozůstatky. Nad západní jámou obj. 712b a současně i severním žlábkem 
dřevěné stavby byla očištěna nepomšená skupina mazanice jako pozůstatek osídlení, 
jinak doloženého pouze přítomností mladšího středohradištního až mladohradištního 
keramického materiálu v kulturní vrstvě nad objektem. U obj.758 byla pozorována tvrdá 
podlahová úprava nad jeho zásypem, současně není vyloučeno, že na sebe nasedající 
vrstvy jílu, mazanice a písku, zachycené v zásypu jámy, neznamenaly umělé překrytí 
jámy v době její funkce. Obdobná situace nastává i u obj.759, v jehož zásypu 20 cm nade 
dnem byla rovněž zachycena vrstva jílu, zatímco u obj.789 situace vrstvy jílu a mazanice 
v zásypu jámy není jasná. Zřejmě jediným prokazatelným případem je obj.791, u nějž je 
jáma zahloubenou částí nadzemní stavby, jak o tom svědčí zbytky pece na písčité úpravě, 
propadající se od východní hrany jámy do zásypu. Jako nejmladší fáze obj.793 byla 
naopak interpretována hlinitopísčitá úprava s destrukcí pece, ohraničená velkými 
plochými kameny, která proklesla do zásypů obou žlabovitých jam objektu. Na ní bylo 
nalezeno kostěné bruslovité hladidlo. O nadzemním objektu pravděpodobně nelze 
uvažovat v situaci obj.794, kde zbytky tvrdé písčité úpravy ležely přímo na dně jámy. U 
obj.824 vyplnila silná písčitá úprava horní část zásypu hluboké jámy, kolem níž byl 
zachycen systém kůlů. V úpravě byly nalezeny fragmenty železné strusky. Zcela 
jednoznačně je nadzemní stavbou obj.929, zbytky jeho kamenné úpravy proklesly do 
zásypu hr. 1317. Jako mladší fáze obj.935 se jeví jílovitopísčitá úprava, zachycená na 
severním okraji jámy a od níž se do zásypu propadá vrstva mazanice a uhlíků, pokračující 
ve střední části objektu jako písčité útržky, na nichž ležel jíl s mazanicí.

Z přehledu je zřejmé, že informace o nadzemních objektech jsou vskutku velmi 
kusé a bližší vyhodnocení detailů je takřka nemožné. V několika případech se jasně jedná 
o samostatné podlahové úpravy blíže neurčitelných staveb, u několika lze o této možnosti 
uvažovat, pouze u jednoho objektu máme doložen komplex nadzemní stavby a 
zahloubené jámy, přestože tato eventualita ani u dalších objektů není vyloučena. Celkem 
u tři úprav se vyskytlo otopné zařízení. Většinou nám však nálezová situace nedovolí 
více, než prosté konstatování existence nadzemní úpravy, často jako mladší fáze staršího 
objektu.

Problematika vztahu nadzemního a v bezprostřední blízkosti zahloubeného 
objektu byla již otevřena v předběžném hodnoceni výzkumu sídliště v jihovýchodní části 
opevněného předhradí v Mikulčicích (Klanica 1968, 63-65, 66-67, 69-70). Po srovnání se 
situací na sídlišti a hradišti Tornow, kde J.Herrmann (1973, 881) předpokládá uvnitř 
domu nad zahloubeným "sklepem" dřevěnou konstrukci, konstatuje P.Donat možnost 
existence menšího či většího sklepa přímo uvnitř obydlí. Současně však nevylučuje, že 
zahloubený objekt pochází ze staršího horizontu a nemusí nutně s nadzemní úpravou 
souviset, správné vyhodnocení takové nálezové situace je závislé na kvalitě terénního 
výzkumu (Donat 1980, 48). Jak již bylo řečeno výše, na "Kláštcřisku" máme několik 
objektů, u nichž není vyloučena souvislost nadzemní a zahloubené úpravy. Kromě již 
uvedených příkladů objektů 791 a 824 je podobná interpretace logickým vyhodnocením

87



nálezové situace objektu 931, u nějž se z nadzemní úpravy nezachovalo prakticky nic. 
Detailní analýza nadzemních, případně lehce zahloubených obytných komplexů, 
obsahujících výrazně zahloubenou část, však musí vycházet z konkrétní nálezové situace, 
která v případě této lokality není příznivá.

Zahloubené objekty můžeme vyhodnotit podle několika kriterií. Jedním z 
nejběžnějších je existence otopného zařízení, podle nějž jsou objekty považovány za 
obytné, příp. dílenské, zatímco bez něj bývají označovány jako hospodářské (Dostál 
1985, 40). Novější názory se však již s tímto zcela neztotožňují (Chudziak 1996, 104). 
Aniž bychom řešili tuto otázku, musíme konstatovat, že u některých objektů je zjištění 
problematické, v zásypu se např. vyskytuje uhlíková vrstva nebo rozdrobená mazanice, 
aniž jsou z nálezové situace zřejmé jakékoliv známky otopného zařízení, jako např. u 
západní jámy obj.712b, obj. 713 a starší fáze obj.793 (podobná situace je i u obj.792, kde 
však zůstala část jámy neprozkoumaná pod profilem).

Stručně lze říci, že pouze u šesti zahloubených objektů byla skutečně prokázána 
existence otopného zařízení, a sice v severní jámě obj.712b vypálená mazanice na 
kamenech na dně mělkého zahloubení, u obj.759 zahloubení sc stopami žáru a ohniště v 
jihozápadním okraji mladší jámy, mladší fáze obj.786 obsahuje u západního okraje jámy 
prohlubeň s mazanicovou destrukcí pece, k obj.816 patřilo kamenné ohniště na okraji 
jámy, na severní okraj obj.931 navazovala prohlubeň, obsahující velké množství uhlíků a 
mazanice a v zásypu obj.937 byly zaznamenány přepálené kameny s mazanicí. Rovněž u 
hrany jámy v obj.791 se vyskytovala pec, byla však již spolu se zbytky podlahové úpravy 
interpretována jako nadzemní součást obytné stavby.

Podle komplexního hodnocení, sdružujícího hledisko morfologické, existenci 
otopného zařízení, obsah nálezového celku objektu, typ výplně a případné další znaky, 
vyplývající z konkrétní situace, jehož výsledkem je již označení pokud možno funkce 
objektu, např. obytný, hospodářský, zásobní, výrobní, odpadový, tak, jak je uplatnil u nás 
B.Dostál (1975, 39; 1985, 38-50) a jak je běžně v současné době uplatňováno i jinde 
(Cosma 1996), zřejmě nelze v tomto případě důsledně postupovat.

Zcela jasně můžeme říci, že klasický typ zásobnice se na naší lokalitě nevyskytl. 
Pokud se týká polozemnice jako obytného objektu, morfologicky by typu nepravidelně 
čtvercovité polozemnice odpovídal objekt 794, zvláště jeho severovýchodní část. Jižní 
partie je již porušena žlábky a hroby, rovněž nebyly nalezeny žádné stopy otopného 
zařízení. Témuž se blíží západní a severní jáma obj.712b, obě nepravidelného tvaru s 
víceméně plochým dnem, se zbytky ohnišť, rovněž ovšem silně narušené mladšími hroby 
a zástavbou. Vzhledem k poměrně nepatrnému zahloubení však není jasné, zda by 
neměly být označeny spíše jako nadzemní stavby se sníženou podlahou (Dostál 1975, 
52). Totéž platí i o mladší fázi objektu 791, mělkému rozsáhlému zahloubení, jehož tvar 
je mladšími pohřby deformován a v němž sice nebyly nalezeny stopy otopného zařízení, 
zato ale fragmenty železné strusky.

Všechny ostatní zahloubené objekty můžeme označit jako jámy, které vzhledem 
ke svým rozměrům nemohly sloužit jako obydlí, ačkoliv u některých byla zjištěna otopná 
zařízení. Vyloučíme-li jámy, které byly zřejmě součástí nadzemní stavby a jámy uvnitř 
kultovní stavby, vymezené obvodovými žlábky, u nichž musíme uplatnit zvláštní postup, 
pak se s různými náznaky otopných zařízení (hliněná pec, zapuštěná do hrany jámy, 
destrukce kamenného ohniště, přepálené kameny a mazanice v zásypu) setkáváme u 
objektů 786, 816 a 937, což jsou jámy různého tvaru a pravděpodobně i funkce. Ani 
jedna z těchto jam neobsahovala nálezy, které by mohly naznačovat jakoukoliv výrobní 
činnost.

88



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Takovými nálezy mohou být např.fragmenty železné strusky, nalezené v obou 
fázích objektu 789 (poměrně velká obdélná jáma se strmými stěnami a plochým dnem, o 
rozměrech 376x130-150 cm, 90 cm hluboká, dno je v jižní části mísovitě sníženo o 30 
cm) a u dna objektu 928 (kotlovitá jáma o průměru 220 cm). Určitou indicií výroby 
mohou být i nepočetné nálezy kostěných bruslovitých hladidel z objektů 714 (obdélná 
jáma se strmými stěnami a plochým dnem, rozměry min.240xl40 cm, 35 cm hluboká, u 
severovýchodního okraje mělká prohlubeň) a 787 (oválná jáma 235x150 cm, mísovitě 
zahloubená 40 cm do podloží, s tmavým zásypem). U nadzemních objektů byla struska 
nalezena v obj.824 a mladší fázi obj.791, bruslovité hladidlo v mladší fázi obj.793.

Morfologicky můžeme jámy rozčlenit na tři skupiny. Nejpočetnější jsou jámy, 
které mají strmé stěny a ploché dno. Uvnitř této skupiny jsou svými rozměry nápadné 
čtyři jámy o délce 400 až 770 cm na šířku 240 až 300, všechny tvaru nepravidelného 
obdélníka (jedna oválná), které se nacházejí uvnitř prostoru, vymezeného žlábky velké 
dřevěné stavby (obj.712a, východní jáma obj.712b, obj.758, jihovýchodní jáma obj.759). 
Ostatní, vně této stavby, se vyznačují spíše středními rozměry o maximální délce 385 a 
minimální 280 cm, šířka se pohybuje okolo 120 až 150 cm, hloubka 35 až 90 cm, tvar 
převážně obdélný, méně oválný, jednou ledvinovitý (obj.713, 714, 760, 786, 789, 791). 
Pouze obj.790 je obdélného tvaru výrazně menších rozměrů, 220x120 cm při hloubce 30 
cm.

Při srovnání se situací na hradišti Pohansko u Břeclavi zjišťujeme, že sídlištní 
jámy odpovídajícího typu jsou tam výrazně menších rozměrů, v areálu velmožského 
dvorce pouze dva objekty dosahují průměrných velikosti výše uvedených jam, z toho v 
jednom případě se jedná pravděpodobně o velkomoravský výrobní objekt s výhní, v 
druhém o jámu časně slovanského osídlení (Dostál 1975, 89; týž 1985, 42). V tzv. osadě 
II se takových jam z časně slovanského období vyskytlo pět (Dostál 1985, 49). Proto také 
původní interpretace jejich funkce skladovací a výrobní, konkrétně jako jirchářské jámy 
(Dostál 1975, 92), není posléze tak určitá a autor přiznává nedostatek podkladů (Dostál 
1985, 50). Ani na "Klášteřisku" nemáme žádné další poznatky, nevíme ani, zda byly tyto 
jámy přestřešeny. Pouze u objektu 760 byly zachyceny určité náznaky kůlové konstrukce, 
která mohla sloužit jako základ střechy, rovněž stupňovitá úprava dna v severní části 
jámy tomu nasvědčuje. Snad by bylo možné srovnat tento typ jam se samostatně 
zpracovanou problematikou interpretace oválných objektů s neckovitým profilem, 
odpovídajících i většími rozměry, rovněž obsahujících množství uhlíků v zásypu dna, 
které jsou v Polské nížině charakteristické pro nejstarší fázi časného středověku a 
interpretované jako pozůstatky budov s nadzemní konstrukcí stěn (Chudziak 1996, 110- 
111).

Druhá skupina jam má šikmé stěny a mísovitě zahloubené dno, liší se vzájemně 
půdorysem a velikostí. Jámy okrouhlé mají mísovitý až kotlovitý profil, o horním 
průměru 50 až 220 cm, mísovité jámy jsou velmi mělké (obj.815, 934, 937), kotlovité 
bývají hlubší, 120 až 130 cm (obj.816, 928). Oválné jámy jsou větší a mělčí, o délce 196 
až 235 cm, šířce 150 až 160 cm, hloubce 30 až 40 cm (obj.787, 788). Výrazně protáhlý 
objekt 936 (d=386 cm) se skládá ze dvou vzájemně propojených jam mísovitého profilu. 
Severozápadní jáma obj.759 uvnitř prostoru, vymezeného žlábky velké kůlové stavby, se 
z této skupiny opět vymyká většími rozměry a nepravidelně obdélným tvarem. Kotlovité 
jámy jsou pokládány za menší zásobnice (Dostál 1975, 91), čemuž však odporuje nález 
zbytků kamenného ohniště na okraji objektu 816. Přepůlené kameny a kousky mazanice 
byly rovněž odkryty v zásypu mísovitého objektu 937.

89



Do třetí skupiny jsou zařazeny dva objekty zvláštního typu. Komplex jam, 
označený jako objekt 793, 793a, zahrnuje dvě žlabovité souběžné jámy, z nichž východní 
o rozměrech 396x100 cm a hloubce 60 cm měla strmé stěny a ploché dno, ústila 
bezprostředně do kotlovité jámy, která by v tomto komplexu mohla plnit úlohu zásobnice 
a na její druhé straně pokračovala o něco mělčím, 40 cm do podloží zahloubeným 
útvarem. Západní žlabovitá jáma byla ke kotlovité otevřena boční stěnou. Stopy otopného 
zařízení nebyly zachyceny, na dně západní žlabovité jámy, u severního vyústění východní 
žlabovité jámy, v kotlovité zásobnici a na dně mělčího pokračování objektu se 
vyskytovala silně uhlíky prosycená vrstva. O tom, že se pravděpodobně jedná o 
zahloubenou část jinak nadzemního objektu, svědčí kromě celkové situace i stupňovitá 
úprava dna jižního konce východní žlabovité jámy.

Druhým objektem zvláštního typuje výrazně protáhlý objekt 935, který se skládá 
ze tří vzájemně po délce propojených jam, z nichž nejhlubší (100 cm) se nachází 
uprostřed. Všechny jámy mají strmé stěny a členité dno, kterým jsou opticky od sebe 
odděleny, jižní okrajová jáma je spíše kotlovitého tvaru. Ve starší fázi nebylo průkazně 
identifikováno otopné zařízení, na dně nebyla nalezena vrstva s uhlíky. Mladší fáze s 
hliněnou pecí je analyzována mezi nadzemními objekty.

W.Chudziak (1996) se ve své studii, věnované problematice časně středověkého 
osídlení chelmsko-dobrzyňského regionu, zamýšlí nad skupinami sídlištních objektů 
různé funkce, které se objevují již u nejstarších osad z 2.poloviny 7.století až z 8.století 
(Chudziak 1996, 112-115). Na "Klášteřisku" se takové skupiny objevují především v 
jihovýchodní části plochy Názorným příkladem je skupina objektů 760, 787, 788, 789 a 
791. Synchronní jsou přitom pouze některé z těchto objektů, a to ve dvou fázích funkce. 
Jako starší se jeví skupina objektů 760, 788, 789 a 791. Ve druhé fázi fungovaly objekty 
787, 789 a 791. Nebyla tedy obnovena funkce objektu 760, na místě jámy 788 byla 
vybudována jáma 787 (obě jsou vnějšími parametry velmi blízké, jsou také exemplárním 
dokladem horizontální stratigrafie), dále fungují objekty 789 a 791 jako nadzemní stavby 
se zahloubenou částí, pouze s jednou změnou. Zatímco ve starší fázi je důraznější 
existence komplexu 791 jako zřejmě obytné stavby, v mladší fázi tuto úlohu 
pravděpodobně přebírá objekt 789, u nějž je v mladší vrstvě zaznamenána destrukce 
přepálcných kamenů a mazanice spolu se zbytky jílové úpravy.

Druhá skupina není již tak výrazná. Jedná se o objekty 792, 793 a 794. O objektu 
792 máme informace velmi kusé, většinou zůstal neprozkoumán pod profilem výzkumné 
plochy. Vzájemný vztah s komplexem 793 naznačují terénní prohlubně, propojující oba 
objekty. Předpoklad spojitosti objektů 793 a 794 je kromě jejich polohy založen i na 
směrování východní jámy obj.793a, na niž navazuje blíže neindetifikovatelný žlábek A 
uvnitř obj.794. Nezanedbatelnou skutečností je rovněž zjištění, že všechny tři objekty 
fungovaly synchronně, a to ve dvou fázích.

90



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

4. Stratigrafie objektů.

Objekty jsou stratigraficky hodnoceny podle vztahu k jednotlivým prvkům 
nálezové situace, a to k žlábky vymezené dřevěné stavbě a ke kostrovým hrobům. K 
vzájemnému porušení sídlištních objektů v žádné situaci nedošlo, některé z objektů však 
fungují v několika fázích.

4.1. Objekty v kontaktu se žlábky dřevěné stavby.
Objekt 712.

Nachází se v stratigraficky nejsložitější situaci celé zkoumané plochy, a sice ve 
východní části dřevěné obdélné konstrukce. Složitost nálezové situace je dána především 
jeho členitostí (patří k němu několik jam), rozdílným poměrem jednotlivých jam k 
dřevěné stavbě, superpozicí hrobů a úprav a zapuštěnými hroby koní. Vzhledem k tomu 
je nutné se u tohoto objektu zabývat kromě vztahu ke žlábkům i dalšími souvislostmi a 
respektovat předpoklad, že ne všechny jámy komplexu musí být současné.

712 a (obr.3).

Stratigrafie této jámy je určena jejím umístěním v dovnitř zalomené části jižního 
žlábku, vztahem k těsně přiléhající východní jámě 7 i2b a orientací, souhlasnou s 
orientací dřevěné stavby. Zatímco toto zjištění svědci o současné existenci stavby a jámy, 
tedy že jáma patřila k interiéru stavby, poměr k příslušné části její stěny je značně 
problematický. Na neporušeném úseku žlábku, pokračujícího k západu, byly v místě, 
nejbližším k jámě, pozorovány známky od vlastního žlábku odděleného pravoúhlého 
zalomení, směřujícího k severu, které se však nad vlastním zásypem jámy vytrácely. Není 
prakticky možné zjistit ani další průběh této lomené části, ani zda členitá jižní část 
objektu porušila žlábek nebo jestli se jeho zásyp pouze neodlišoval od okolí.

S východní jámou obj.712b spojuje jámu 712a stejný způsob zahloubení, stejná 
hloubka, orientace a materiál, svědčící o stejném horizontu existence a zániku. K tomu 
můžeme pouze dodat, že hrob 943, uložený nad jihozápadním okrajem jámy, se do jejího 
zásypu nepropadal a že tedy mezi dobou zaplnění jámy a pohřbem musíme počítat s 
přiměřeným časovým odstupem.

712 b.

Východní jáma.
Vztah východní jámy ke žlábkům stěn dřevěné konstrukce je v zásadě dán již její 

polohou a rozměry, neboť vyplnila východní okrajovou část vnitřního prostoru 
konstrukce a respektovala přitom průběh žlábků jejích stěn, rovněž orientace jámy a 
dřevěné stavby je souhlasná. Jáma je situována více k jižní stěně stavby, její jihovýchodní 
okraj se dotýká žlábku, jehož dno je položeno o 20 cm výše, než dno jámy. Situace 
severozápadního okraje jámy je zkomplikována hrobem koně 2, umístěným mezi jámou a 
žlábkem, 40 cm nade dnem jámy. Okraj jámy se v těchto místech nezachoval, vrstva, v 
níž leží hrob koně 2, tvoří mezivrstvu s odpadem v zásypu jámy. Urob 1054, dotýkající se 
pánevní partie kostry koně 2, je stratigraficky mladší. Hrob 1348, uložený zřejmě ve 
žlábku nebo u jeho vnitřního okraje, má lebku položenou na zadních končetinách kostry 
koně (obr.24:l), kosti pravé (výše položené) končetiny koně vykazují určité známky

91



narušení anatomické polohy. Více zahloubený hrob 1370, příčně položený přes žlábek 
pod úrovní jeho dna severně od hrobu koně 2, nebyl porušen.

Písčitá úprava na severovýchodním okraji objektu, jejíž cíp překrývá část zásypu s 
hrobem 1055, pokračuje severovýchodním směrem do čtv.20. Zde překryla východní 
žlábek dřevěné stavby a mělkou prohlubeň mezi jámou a žlábkem, mimo zahloubené 
prvky nasedá přímo na podloží. Je porušena hrobem koně 3 vně východního žlábku a 
pravděpodobně i hroby 1037 a 977.

Úprava má na rozdíl od tvrdých dusaných podlah sypkou konsistenci a 
pravděpodobně byl s její pomocí vyrovnáván terén po zániku východního žlábku stavby. 
Pohřeb koně 3 a hroby 1054, 977 a 1037, porušující úpravu, tedy již s touto stavbou 
nesouvisejí, východně od žlábku se však zachovaly napatmé stopy (nevýrazné žlabovité 
zahloubení se zapuštěnými, souhlasně orientovanými hroby v superpozici s rozrušenými 
kostrami) snad jiné, mladší konstrukce.

Reálné posouzení souvislostí východní jámy se žlábky dřevěné stavby závisi na 
hodnocení nálezových okolností hrobu koně 2, hrobu 1348 a žlábku severní stěny. Pohřeb 
koně 2 je zcela jasným zásahem do okraje v té době již otevřené východní jámy, přitom 
respektuje průběh žlábku. Jestliže hr.1348 skutečně částečně narušil kostru koně, pak 
můžeme předpokládat současnou existenci dřevěné konstrukce a východní jámy, během 
níž došlo k uložení koně a následně i hrobu 1348 do prostoru mezi otevřenou jámou a 
severní stěnou konstrukce. Se žlábkem východní stěny je východní jáma v podobné 
stratigrafické pozici, obojí překrývá písčitá úprava. Zatímco u žlábku není zřetelný 
chronologický odstup mezi jeho zánikem a převrstvením, do zásypu jámy byly již 
uloženy hroby 1055 a 1056 a jáma byla téměř úplně vyplněna. Teprve po vytvoření 
písčité úpravy byl pohřben kůň 3. Ten tedy již chronologicky s komplexem objektu ani s 
dřevěnou stavbou nesouvisí. Útržek pravděpodobně téže písčité úpravy byl narušen i 
hrobem 1054 nad severozápadním okrajem jámy, který je tak nejmladším prvkem ve 
stratigrafické situaci objektu. Hrob 1056 je uložen v destrukční vrstvě zásypu hrobu koně 
a překrývá jej útržek stejné úpravy, jako hrob 1055, zapuštěný do okraje jámy.

Pohřeb koně 1 a hrobu 981 do horních vrstev zásypu jihovýchodní poloviny jámy, 
přiléhající ke žlábku jižní stěny, vykazuje známky pozdějšího narušení, zvláště u kostry 
hrobu 981. Zde je problematická souvislost se situací v ostatních částech jámy, v tmavém 
zásypu nebyly zachyceny další podrobnosti. Stejně tak zůstává nevyjasněna jamka s částí 
lidské kostry, uložené v přibližně stejné situaci jako hrob 981 (pouze informativní 
poznámka, že i u této kostry chybí stejná část dolní končetiny, jaká byla nalezena v 
jamce, kostra je však velmi narušená i v jiných partiích), horní okraj jejího zahloubení byl 
fixován až ve světlém podloží dna jámy a chybí jakékoliv další informace o jejím 
stratigrafickém postavení.

Západní jáma (obr.5).

Stratigrafie západní jámy je v podstatě jednoduchá. Přetíná ji žlábek severní stěny 
dřevěné konstrukce spolu s hroby 1351 a 1379, další hroby v severněji situované řadě 
jsou zapuštěny do zásypu (bližší rozbor komplikované nálezové situace v okolí 
severovýchodního nároží stavby viz Klanica 1985, 481-482), hrob č. 1382 deformuje 
jihovýchodní okraj jámy. V době ukládání hrobů musela být jáma již zaplněná, žádný z 
hrobů se nepropadá. Nejmladším prvkem je neporušená skupina mazanice nad zásypem 
jámy i žlábku jako jediný pozůstatek pozdějšího osídlení.

92



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Severní jáma.

Vztah severní jámy k žlábku severní stěny dřevěné konstrukce není možné 
vymezit. Rovněž není jasný poměr k hrobu 1370, nad jehož hrobovou jámou byla 
porušena obdélná skupina kamení, související se zásypem objektu (obr.28:3).

Jednoznačně se jeví mladší pozice všech ostatních hrobů. Zvláště výrazné je 
uspořádání hrobů 1337, 1286, 1288, 1325, 1290, 1361, 1326, 1323 a 1327 podél 
pomyslné linie, souběžné ve vzdálenosti až 2 m se severním žlábkem dřevěné stavby, na 
západním konci prostřednictvím hrobů 1323 a 1327 vymezené téměř v pravém úhlu, na 
východě obloukovitě sledující severovýchodní nároží, kterou je možno ojediněle sledovat 
i vně východního žlábku až k pohřbu koně 3. Ten spolu s hroby 977 a 1037 porušil 
písčitou úpravu, překrývající žlábek stavby. Teoreticky je možné, že po zániku žlábky 
vymezené stavby byla ohrazena další prostora, jejíž stěna podle uložených hrobů probíhá 
nad západní a severní jámou obj.712b.

K porušení dolní části kostry hr.1324 došlo až v nejmladší fázi osídlení, jehož 
pozůstatkem je skupina mazanice nad zásypem západní jámy a absence vrstvy odpadu 
nad zásypem severní jámy.

Při rekapitulaci stratigrafíe celého objektu 712 musíme za nejstarší považovat 
západní jámu 712b, kterou žlábek, příp. oba předpokládané žlábky, přetíná. S dřevěnou 
stavbou přímo souvisí východní jáma 712b a jako s ní současná byla vyhodnocena jáma 
712a. Pro přesnější určení relativně chronologické pozice severní jámy chybí podklady v 
nálezové situaci.

V době funkce východní jámy 712b byl do jejího severozápadního okraje pohřben 
kůň 2 a pravděpodobně i kostrový hrob 1348. Do zřejmě alespoň zčásti zaplněné jámy 
byl uložen kůň 1 a kostrový hrob 981. Kostrové hroby 1055 a 1056 patří bezesporu již 
horizontu jámy zcela zaplněné. Po zániku východní stěny stavby situaci překryla písčitá 
úprava, do níž byly zapuštěny kostrové hroby 1054 nad západním okrajem východní 
jámy 712b, hroby 977 a 1037 vně východní stěny stavby a pohřeb koně 3.

Nejmladšími známkami sídlištní aktivity je neporušená skupina mazanice nad 
zásypem západní jámy 712b a žlábku příslušného úseku severní stěny stavby spolu s 
absencí odpadu nad zásypem severní jámy 712b.

Objekt 929.

Nadzemní sídlištní úprava, identifikovaná v prokleslém zásypu hrobu 1317, jc 
jednoznačně mladší než hrob 1317, který je orientován podél vnějšího okraje západního 
žlábku stavby. Kostra byla uložena v rozsáhlé a hluboké hrobové jámě spolu s výstrojí 
bojovníka (sekera, ostruhy, vědro, nádoba, nůž, břitva, přezka a piůvlečka). Souvisí tedy 
s dřevěnou stavbou a patří i vybavením ke starší fázi pohřebiště.

Objekt 931 (obr.5).

Rozdílně od staršího hodnocení (Klanica 1985, 480) se nám jako stratigraficky 
nejstarší v situaci objektu jeví jáma 931 a pozůstatky zahloubeného ohniště na jejím 
severním okraji. Zásyp žlábku, nad jámou neznatelný, se zachoval pod hrobem 1344, ve 
žlábku byl uložen hrob 1339. Poměr jámy a žlábku tedy závisí na vyhodnocení nálezové 
situace hrobů.

93



Hroby, prokleslé přes hranu objektu, mají rozdílné postavení. Dva z nich, 1339 a 
1344, jsou zřejmě uloženy podél žlábku a v něm, což v situaci stavby není ojedinělý 
případ. Odlišně orientovaný hrob 1311, překrývající žlábek stavby, je také jediný, který v 
prokleslé části zůstal dobře zachován. Hrob 1311 proklesává až ke dnu objektu horní 
polovinou kostry, femury, přesahující hranu okraje, jsou v tomto místě zlomeny, kostra 
částečně v době posunu ještě držela pohromadě. Hrob byl uložen nad severním žlábkem 
dřevěné stavby.

Hrob 1315 byl uložen přes západní okraj objektu, pánví na jeho hraně, prokleslá 
spodní část kostry je poškozena a z větší části chybí. V krajině bederní byla nalezena 
jednoduchá bronzová náušnice a pod lebkou bronzový váleček a spirálka.

Hrob 1339 se kolenními klouby dotýká hrany jihozápadního okraje objektu, kosti 
bérců jsou svisle spuštěny do zásypu jámy, celé spodní končetiny držely do té doby 
pohromadě. V bederní části byla kostra porušena pecí. Hrob byl uložen ve žlábku stavby.

Hrob 1344 byl očištěn pod destrukční vrstvou mazanice pece, která jej narušila v 
bederní části. Její zbývající část se sesunula spolu s vrstvou destrukce do zásypu objektu, 
na úroveň spodních konců bércových kostí hr.1339. Pod mazanicovou destrukcí s hr.1344 
byl zachycen žlábek palisády.

Způsob, jakým kostry zasahují do jámy, je velmi pozoruhodný, neboť se dá stěží 
předpokládat, že by hroby byly ukládány přes okraj otevřené jámy. Rovněž představa, že 
hroby takto situované jsou starší, než jáma, je velmi obtížná. Teoreticky však mohly 
přesahovat nad kryt jámy, s nímž se později propadly do dutiny. Tomu nasvědčuje i část 
zásypu žlábku, zachycená pod hrobem 1344. V tom případě je i jáma starší, než žlábek a 
kostrové hroby.

Keramický materiál v zásypu objektu nevykazuje téměř žádný vztah ke kulturní 
vrstvě v okolí a nad jámou, pouze mladohradištní střepy v jižní části naznačují mladší 
zásah, snad s důsledkem sesuvu destrukce pece a hrobu 1344 přes jihozápadní okraj. Tato 
pec, překrývající žlábek dřevěné stavby a porušující kostrové hroby podél něj, je 
nejmladším prokazatelným prvkem celé situace. Pod jižní polovinou pece byl zachycen 
žlábek až do hloubky 75 cm pod úrovní podloží.

4.2. Objekty ve vztahu ke kostrovým hrobům.

Objekt 712.

Poměr všech čtyř jam, náležejících k objektu, byl podrobně analyzován v 
předchozí kapitole ve všech stratigrafických aspektech.

Objekt 713 (obr. 8).

Prokazatelně nejstarší je vlastní jáma objektu, v době její funkce do ní prokleslá 
sídlištní vrstva s ohništěm, byla porušena hrobem 980. Nejmladším prvkem je hrob 1050 
(obr.26:3), jehož zásyp koresponduje s kulturní hlinitou vrstvou nad objektem do hloubky 
30 cm (podloží v hloubce okolo 50 cm), obojí je charakterizováno mladohradištní a 
středověkou keramikou (obr.8:8,9), zatímco kulturní vrstva v hloubce 30-50 cm 
keramikou typu 2, 3/2 a 3, která se sporadicky objevila v horní vrstvě zásypu, zřejmě při 
zahlubování hrobu 980.

Hrob 1050 obsahoval železný nůž, železné kování a část nádoby, hrob 980 
bronzovou náušnici s jednostranným válcovitým, z plechu stočeným hrozníčkem.

94



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Objekt 714.

Dětský hrob 1158, překrývající jihozápadní okraj objektu, silně dolní částí 
proklesl do jeho zásypu. Objekt je tedy starší, než kostrový hrob, v němž byl nalezen 
železný nůž.

Objekt 758 (obr. 12).

Nejmladším prvkem je část udusané podlahové úpravy (obr.27:2), která zřejmě 
patří k vrstvě odpadu nad zásypem objektu s větší i menší příměsí keramiky typu 3 a 
střepy typu 4. Porušila pravděpodobně jeden z kostrových hrobů, uložených nad jámou. 
Kostrové hroby přesahují jen nepatrně západní obrys jámy a zachovávají orientaci, 
souhlasnou s orientací dřevěné stavby. Jáma objektu je podstatně starší a byla v době 
ukládání hrobů již zcela zaplněna. Všechny hroby byly bez nálezů.

Objekt 759 (obr. 13).

Pouze severozápadní jáma byla překryta dvěma vrstvami hrobů, a sice na svém 
severovýchodním okraji. Vzájemný poměr této jámy a hrobu 1338 (orientace podél 
okraje jámy, kolmá na hroby převrstvující) není přese všechno úplně jasný. Hroby 1319a 
1320 zasahují nad okrajovou část zásypu objektu.

V hrobě 1319 byla nalezena nedochovaná železná přezka, všechny ostatní byly 
bez nálezů.

Objekt 760.

Poměrně jednoduchá situace staršího objektu, do jehož zásypu se lehce svažují 
kostrové hroby bez nálezů, které byly uloženy zřejmě až po jeho úplném zaplnění 
(obr.26:2).

Objekt 786.

Jedná se o jámu s dvěma fázemi osídlení, z nichž mladší byla narušena hrobem 
1127 bez nálezů, patřícím pravděpodobně mladší fázi pohřebiště (obr.26:1).

Objekt 791 (obr. 11).

Hlubší jáma na jihovýchodním okraji objektu je pravděpodobně zahloubenou částí 
jinak nadzemního sídelního objektu, jehož pozůstatkem je prokleslá písčitá úprava s 
destrukcí pece (obr.26:4). Tento objekt je nejstarším prvkem nálezové situace. Mělké 
nepravidelné zahloubení severozápadní části s tímto objektem nesouvisí a je výrazně 
mladší. Sídlištní charakter zásypu mělké jámy i kostrových hrobů bez nálezů popírají 
jinak vcelku logickou domněnku, že toto zahloubení je pouze splývajícím zásypem 
nevýrazných hrobových jam. Tyto zřejmě deformovaly jeho původní tvar, byly však 
zapuštěny do již existujícího sídlištního útvaru.

95



Objekt 793.

Kostrový hrob 1171 překrýval severní okraj černého zásypu mělčího zahloubení, 
navazujícího na kotlovitou jámu a velmi lehce se do něj horní částí svažoval (obr.24:2). 
Hrob byl zřejmě vykraden (přeházená hrudní partie), u lebky byly nalezeny zlomky 
drátků dvou bronzových náušnic.

Objekt 794.

Stratigrafícká situace objektu 794 je nejasná vzhledem k jeho členitosti a 
nepravidelnému tvaru i poměrně velkému počtu různých zásahů, které samy o sobě 
nejsou zcela jednoznačné. Není jasné, zda nejstarším prvkem je zahloubení objektu nebo 
uložení hrobu 1247. Žlábky A a B můžeme považovat za mladší zásahy do situace, jejich 
vzájemný poměr, stejně tak jako jejich vztah k jednotlivým hrobům jsou dosti 
diskutabilní. Hroby 1246 a 1250 jsou mladší než jáma objektu, hrob 1250 je i mladší než 
žlábek B. Nálezy v zásypu objektu pouze dokládají existenci pozdějších zásahů.

Objekt 929.

Část nadzemní úpravy se propadla do zásypu hrobu. Situace analyzována v 
předchozí kapitole.

Objekt 931.

Hroby výrazně proklesly přes hranu objektu do dutiny jámy. Zbytky hliněné pece 
nad západním okrajem objektu, v místech, kde se dotýká žlábku, narušily v bederní části 
hroby 1339 a 1344 a destrukce mazanice se spolu s nimi sesunula do jámy. Situace 
analyzována v předchozí kapitole.

Objekt 934.

Hrob 1302 (lebka bez nálezů) byl porušen jámou objektu. Zásyp jámy 
koresponduje s kulturní vrstvou nad jámou.

Objekt 935 (obr. 11).

Ve stratigrafii jednotlivých článků komplexu objektu 935 nejsou prokazatelné 
chronologické rozdíly. Horní vrstva zásypu severozápadní a střední části obsahuje kromě 
starší i mladší fázi osídlení. Hroby byly zapuštěny pouze nad starší vrstvou osídlení, 
poměr mladší fáze a hrobů není vertikální stratigrafii jednoznačně stanoven. Z 
horizontální stratigrafie vyplývá, že se mladší sídelní vrstva v objektu a hroby po okrajích 
jámy vzájemně vylučují. Podle návaznosti keramického obsahu této vrstvy na celky 
stratigraficky i chronologicky mladší, než skupina hrobů, pak můžeme uzavřít, že mladší 
fáze osídlení objektu 935 je pravděpodobně nejmladším prvkem celé situace.

Hrob 1371 obsahoval nůž a sekeru, hrob 1372 sekeru, přezku s průvlečkou u 
kolena, dva nože a železný hrot. Hrob 1365 sekeru a nůž, hrob 1363 dva nože, hrob 1358 
bronzovou, snad litou náušnici s jednostranným hrozníčkem.

96



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Vzájemný poměr sídlištních objektů a kostrových hrobů můžeme shrnout 
následně:

V jednom případě nadzemní objekt převrstvil kostrový hrob starší fáze pohřebiště.
K porušení hrobů došlo celkem u čtyř objektů. U objektu 758 část dusané podlahy 

v nejmladší stratigrafické pozici porušila hrob v horní části zásypu jámy. Při zahlubování 
objektu 934 byl porušen hrob 1302, u objektu 791 byl porušen hrob 1067 v mělké severní 
části zřejmě sekundárním zásahem s objektem nesouvisejícím a u objektu 794 nelze 
přesně zjistit, zda hrob 1247 byl porušen při hloubení jámy nebo žlábkcm B, přestože sc 
druhý případ zdá pravděpodobnější. Nález lidských prstů na dně severozápadní jámy 
obj.759 se vymyká stratigrafickým hlediskům a je spíše mimořádný (podobně byla ve dně 
východní jámy obj.712b pohřbena odseknutá část lidské nohy).

Jednoznačná je tedy pouze situace objektů 934 a 758. Objekt 934 je jediný, který 
obsahuje pouze mladší keramiku, na povrchu s mladohradištními střepy. Pozice útržku 
podlahy v horní části zásypu objektu 758 je podtržena vztahem k vrstvě odpadu nad 
zásypem se střepy mladohradištního charakteru.

Objekty byly porušeny hroby celkem čtyřmi základními způsoby:

1. starší jámy byly překryty nebo porušeny hroby;

2. nad objektem se vyskytly dvě vrstvy hrobů, z nichž stratigraficky starší může 
být s jámou současný (severozápadní jáma obj.759), mladší vrstva hrobů 
překrývá pouze jámu s prokazatelně starším obsahem;

3. nad objektem se vyskytly dvě vrstvy hrobů, z nichž stratigraficky starší porušil 
úpravu, oddělující spodní Část zásypu jámy nepochybně staršího charakteru 
(obj.713);

4. hrob, zapuštěný do zásypu jámy, porušil destrukci pece s mladší keramikou 
(obj.786).

Jednotlivé hroby v uvedených relacích neobsahují buď žádné nálezy, nebo pouze 
běžné předměty, chronologicky necitlivé. Ve dvou případech jsou hroby, narušující 
objekty, součástí početnější skupiny hrobů, zpravidla stejně orientovaných, u nichž lze 
předpokládat určitou časovou vazbu. Objekt 713 je takto v širších souvislostech určen 
jako starší, než skupina hrobů, uložených v otevřeném prostoru jižní strany východního 
nároží stavby a pokračujících podél vnitřní strany žlábku. Ani v této skupině však nebyly 
nalezeny předměty přesnějšího datování (Klanica 1985, 530 - hr.980, 533 - hr.974). 
Skupina hrobů bojovnického charakteru, obklopující a částečně překrývající objekt 935 u 
severního okraje výzkumu, je datována podle hodnocení hr. 1347 s mečem typu X od 
poloviny 9. do poloviny lO.stol. (Klanica 1985, 515, 526).

Sídlištní objekty se tedy ve vztahu ke kostrovým hrobům dělí na dvě skupiny. 
Jedna skupina, představující naprostou většinu, je hroby porušena, a to jak u starších, tak 
u mladších celků, druhá skupina naopak hroby porušila. Pouze tento vztah lze zatím 
konkretizovat chronologicky, a sice tak, že nejstarším prokazatelným porušením hrobu je 
nejmladší část objektu 758 s materiálem pouze mladšího charakteru sídliště, další případy 
porušení jsou buď mladohradištní zásahy nebo spojené s celky s mladohradištní 
keramikou.

97



4.3. Objekty se zásypem různých vrstev.

Při bližší analýze materiálního obsahu nálezových celků zahloubených objektů se 
objevily rozdíly především v keramických typech (drobných nálezů je poměrně málo a 
nejsou chronologicky citlivé), vázané na různé vrstvy jednotlivých jam. Vzhledem k 
tomu, že se většinou jedná o celky s nižší hodnotou nálezové, typologické a statistické 
průkaznosti, nejsou charakteristiky nálezových celků podle keramických typů (Klanica 
1970, Kavánová 1996) uváděny v absolutních číslech a rovněž z nich nejsou vyvozovány 
závažné závěry. Účelem následující analýzy a jejího vyhodnocení je pouze získání 
dalšího hlediska k upřesnění vývoje osídlení v této konkrétní lokalitě.

Objekt 713.

V jámě byla starší vrstva s keramikou typu 3/2 oddělena mezivrstvou mazanice s 
dodatečně zapuštěnými hroby. Tento zásah se v příslušné části zásypu projevil příměsí 
střepů typu 3. Horní část zásypu nad hroby je charakterizována keramikou typu 3, 3/4 a 4 
(mladohradištní).

Objekt 759.

V horizontální stratigrafii se jeví jihovýchodní jáma objektu jako mladší než 
severozápadní. Zásyp jihovýchodní jámy byl výrazně tmavý, jáma měla strmé stěny a 
ploché dno, v nálezovém celku se vyskytl charakteristický soubor keramiky typu 3 a 3/2, 
železné předměty, kostěné sídlo, přeslen a zvířecí kosti. Severozápadní jámu s šikmými 
stěnami a mísovitým dnem vyplnil šedý zásyp, obsahující keramiku typu 2 a 3/2, 
mazanici, zvířecí a rybí kůstky.

Objekt 786.

Dno jámy vyplnila černá uhlíkovitá vrstva, z níž pochází střepy typu 2, 2b, 3/2 a v 
menším počtu typu 1. Horní část zásypu tvořila šedá písčitohlinitá směs s keramikou typu 
3/2, 3 a menším množstvím střepů 1 a 3/1. Obě fáze oddělila vrstva mazanice, související 
s destrukcí pece v prohlubni u západního okraje, v níž byly nalezeny střepy typu 3 a 3/2.

Objekt 789 (obr. 9).

Černá uhlíkovitá vrstva na dně objektu obsahovala střepy typu 2, 3/2 a o něco 
méně 1 a 3/1, strusku, kostěné sídlo, dva brousky, kousky organické hmoty a poměrně 
málo zvířecích kostí. Tmavá mezivrstva oddělila horní hlinitou část zásypu se střepy typu 
3, struskou, nožem a dvěma přesleny. Hlinitý zásyp souvisí se skupinou mazanice, jílu a 
přepálcných kamenů se stejným typem keramiky, očištěnou nad objektem.

Objekt 791.

V zásypu mělčí prohlubně s hroby převažuje mezi keramickým materiálem typ 3, 
méně 3/2, nalezena byla struska, přesleny a zlomek železné obroučky. Zásyp hluboké 
jámy na jižním okraji obsahoval střepy typu 1, 3/1, méně 2 a zvířecí kosti.

98



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Objekt 792 (obr. 11).

V této jámě byly nalezeny dvě sídelní fáze, starší představuje tmavá vrstva u dna, 
která je oddělena útržky písku od mladší světlejší vrstvy. Nálezové celky však nebyly při 
terénním výzkumu odděleny.

Objekt 793 (obr. 10).

Starší fáze osídlení komplexu jam je reprezentována uhlíkovou vrstvou na dně 
jámy 793, v severní části jámy 793a, na dně kotlovité jámy a velmi tmavým zásypem 
mělčích zahloubenin na severním okraji kotlovité jámy. Zastoupení keramických typů v 
těchto situacích je prakticky totožné, převažuje typ 2, 2b, 3/2, méně se vyskytuje typ 1 a 
3/1. V tmavém zásypu severní části objektu se nevyskytuje hrubší varianta 2b.

Silná hlinitá vrstva, patrná zejména v jižní části jámy 793a (obr.25:3), obsahující 
střepy typu 2 a 3 a s přímou návazností na kulturní vrstvu na podloží v těsném okolí 
objektu, odděluje mladší fázi osídlení. Tu představuje světle šedá hlinitopísčitá úprava, 
vyplňující především horní část jámy 793a a kotlovité jámy, která souvisí s hlinitou 
vrstvou v hloubce 40 cm v okolí objektu. Nálezový celek obsahuje keramiku typu 3 a 3/2, 
méně 2, zvířecí kosti, bruslovitá hladidla, hřivny, kostěná sídla, přesleny, kování vědra, 
nože, průvlečku s prodlouženým týlem, zlomek skleněného náramku, zlomky bronzové 
náušnice, brousky, žernov a parohový polotovar.

Objekt 931.

V severní části jámy, která nebyla porušena sekundárními zásahy a v 
zahloubeném ohništi byly nalezeny střepy typu 2, 3/2, méně 1 a 3/1, v jihovýchodní části 
a nad objektem s příměsí typu 3. Mladohradištní materiál se vyskytoval v jižní části jámy 
a rovněž ve vrstvě nad objektem. Pec obsahovala středověkou glazovanou keramiku.

Objekt 935.
V zásypu objektu bez rozdílu vrstev byly pozorovány střepy typu 1, 2, 3/1 a 3/2. 

V nálezovém celku vrstvy mazanice byl pozorován vztah k celkům s mladohradištní a 
středověkou keramikou z vrstev nad objektem. Horní část zásypu obsahovala střepy typu 
3 a poměrně málo střepů typu 3/4.

Podle charakteristiky keramických nálezových celků můžeme tyto objekty 
rozdělit na tři skupiny.

Nejvýrazněji sc liší obsah jednotlivých vrstev u objektů, jejichž mladší fáze je 
charakterizována mladohradištním materiálem, případně je vázána společnými střepy s 
celky takto určenými. U objektu 713 vrstva nad hroby obsahuje střepy typu 3/4 a 4, pod 
hroby převážně typu 3/2 s příměsí typů 1, 2, 3/1. Nad objektem 931 byly zachyceny celky 
s mladohradištní keramikou, v hliněné peci, porušující celou situaci, středověké 
glazované střepy (obr.24:4). V části objektu se zapuštěným ohništěm, neporušené hroby, 
se vyskytovala keramika typu 2 a 3/2, méně 1 a 3/1. Starší vrstvy objektu 935 jsou 
charakterizovány střepy typu 1, 2, 3/1 a 3/2, vrstva mazanice, rozdělující zásyp, obsahuje 
společné střepy s nálezovými celky mladohradištními a středověkými v blízkém okolí 
jámy, zatímco pro horní vrstvu zásypu jsou typické střepy typu 3 a 3/4.

99



Pro náš účel jsou však podstatné objekty druhé skupiny, u nichž stratigraficky 
stanovená starší a mladší fáze obsahuje odlišný keramický materiál v rámci střední doby 
hradištní. Starší fáze bez otopného zařízení u objektů 759, 786, 789 a 793 je 
charakterizována keramikou typu 2, 3/2 (u objektů 786 a 793 i typu 2b) s menší přiměsí 
typu 1 a 3/1 (tato zřejmě chybí u objektu 759). Mladší fáze již s otopným zařízením u 
všech těchto objektů obsahuje bez výjimky větší počet střepů typu 3 a 3/2. Okrajové 
střepy těchto typů jsou často výrazně kalichovitě profilovány, neobjevují se však krátké 
kalichovité okraje menších nádob, které jsou typické pro objekty uvnitř prostoru, 
vymezeného žlábky. Tyto základní dva časové horizonty nelze kromě statigrafie a rozdílů 
v keramice doložit i na ostatních nálezech, neboť ty patří k nejběžnějším předmětům s 
širokým chronologickým rozptylem. Mladší horizont sice obsahuje rozmanitější, ale 
rovněž nedatovatelný materiál. Určitou indicií může být skutečnost, že se v něm vyskytly 
zlomky předmětů, pocházející zřejmě z hrobů, zatímco u horizontu staršího tomu tak 
není.

Do třetí skupiny byl zařazen objekt 791, jehož mladší fáze je charakterizována 
stejně jako u předchozích objektů, ke starší fázi však náleží otopné zařízení a je 
charakterizována keramikou typu 1,3/1 s menší příměsí typu 2.

Vzhledem k tomu, že předmětem analýzy je v mnoha ohledech nedostatečně 
průkazný keramický materiál, k metodickému postupu stanovení jednotlivých horizontů 
sídliště, jejich charakteristice a vztahu k pohřebišti a ostatním prvkům nálezové situace 
postačí, když středohradištní keramiku nálezových celků jednotlivých objektů označíme 
jako skupiny keramiky staršího nebo mladšího charakteru.

Na základě takto vyčleněného materiálu se můžeme pokusit zařadit do některého 
z horizontů i objekty bez stratigrafie, které se většinou nacházejí po okrajích výzkumu, 
kde již nejsou hroby tak početné, případně již mimo hranice pohřebiště. Většinou jsou 
velmi mělké s jedním typem zásypu a podle obsahu jsou rozděleny na jámy s mladším 
materiálem, starším materiálem a na jámy prakticky bez nálezů, které nelze 
chronologicky určit.

K mladším objektům patří kotlovitě zahloubené jámy 816 a 928 u západního 
okraje výzkumu. Zásyp obou objektů obsahuje mazanici, u objektu 816 byly zachyceny 
na severovýchodním okraji jámy zbytky ohniště s keramikou mladšího charakteru, v 
zásypu objektu 928 se kromě nevýrazného celku keramiky typu 3 u dna objevila struska. 
Mladším materiálem je charakterizován i objekt 787 v jižní okrajové části výzkumu 
mimo hranice pohřebiště.

Do skupiny objektů, charakterizovaných pouze starším typem keramiky (ostatní 
nálezy nejsou chronologicky využitelné, patří k běžnému inventáři sídlištního materiálu), 
byly zařazeny objekty 714, 788, 790 a 936. Objekt 714 jižně od jižního žlábku dřevěné 
stavby obsahoval střepy typu 3/2, 2 a 2b, jeho starší zařazení podporuje i ne zcela jasně 
terénním výzkumem vymezený poměr k hrobu 1158, snad překrývajícímu jihozápadní 
okraj objektu. Objekt 790 u východního okraje výzkumu je umístěn mezi jednotlivými 
hroby, v jeho zásypu byly nalezeny střepy typu 1, 2, méně 3/1. Nálezové celky keramiky 
z objektů 788 a 936 jsou charakterizovány střepy typu 2 a 3/2.

U objektů 787 a 788 tak můžeme pozorovat zajímavý příklad horizontální 
stratigrafie dvou jam, zahloubených v bezprostřední blízkosti, z nichž jedna obsahuje 
materiál mladšího, druhá staršího charakteru. Není dokonce ani vyloučeno, že jáma 
objektu 787 je součástí mladší fáze osídlení objektu 791, reprezentované mělkým 
rozměrnějším zahloubením severní části objektu.

100



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Chronologicky nezařaditelné jsou objekty 815 u západního okraje výzkumu, v 
němž nebyl nalezen žádný datovatelný materiál a 937 u severního okraje, jehož nálezový 
celek tvoří nepočetný soubor drobných netypických střepů.

Aplikaci závěrů analýzy keramických nálezových celků na výsledky stratigrafieke 
analýzy si můžeme ověřit na příkladu objektu 712b.

Z hodnoceni keramiky v různých nálezových situacích je zřejmé, že nejmladší je 
mladohradištní materiál, výhradně se vyskytující nad severní částí objektu, a to i uvnitř 
dřevěné stavby nad hrobem koně 2 (obr.6:l,2). Pro tyto celky je charakteristická rovněž 
keramika typu 3 (obr.4:7,14; 6:8,11,18), kromě nich je početně zastoupena ve vrstvách 
prakticky nad celou plochou zásypu objektu (obr.4:l,3,ll~13; 6:3„5,6,9,22,30).

Tato skutečnost je důležitá pro hodnocení celků, u nichž stratigrafická situace 
naznačuje rozdílnou relativně chronologickou pozici ve vztahu mezi jednotlivými prvky 
komplexu. Jednoznačně sekundárním zásahem jsou hroby, zapuštěné do zásypů jam, 
případně je přesahující. O pozdějším ukládání koňských koster svědčí nálezová situace u 
koně 2 a 3 vcelku průkazně, je také doloženo keramikou (obr.5:14; 6:17,27,28,31), u 
koně 1 je mladší poměr k jámě objektu pravděpodobný vzhledem k uložení v horní vrstvě 
zásypu, který také vykazuje obsah výše zmíněné keramiky mladších situací. Zajímavou 
skutečností je i její přítomnost v zásypu žlábků dřevěné stavby, která však může být 
způsobena různými faktory. Prokazatelné zásahy do zásypu východní jámy objektu jsou 
rovněž provázeny slabou příměsí této keramiky, podobně i v jámě západní.

V některých nálezových celcích objektu 712b se vyskytují charakteristické krátké, 
kalichovitě profilované okraje menších nádob, vyskytující se u keramiky typu 3 i 
hrubších, tmavě zbarvených střepů (obr.4:1-8,11-14,16,17). Většina těchto celků se 
překrývá s celky s keramikou typu 3, kromě nich se objevují v nálezovém celku kostry 
koně 1 a horní vrstvě zásypu severní jámy. Interpretace je proto analogická.

Společné a lepitelné střepy pocházejí většinou z celků, u nichž vzájemná 
souvislost není překvapením, především z vrstev nad objektem, ačkoliv některé ze situací 
jsou od sebe poměrně vzdálené. Některé lepitelné střepy potvrzují narušení zásypu jam, 
zjištěné již z nálezové situace a dokreslené obecným rozborem keramiky. Zajímavý vztah 
dokládají lepitelné střepy z celků pod hroby 1055 a 1056 nade dnem východní jámy, z 
čištění kostry koně 1 a vrstev hlinité a odpadu nad zásypem východní jámy obj.712b a 
jámy 712a. Společné střepy ze zásypů spodní části obou jam znamenají, že se zřejmě 
začaly vyplňovat přibližně ve stejné době. Pro vztah pohřbu koně 3 k okolí je zajímavý 
výskyt lepitelných střepů z jeho zásypu a zásypu dalšího žlábku východně od něj. Oba 
nálezové celky obsahují keramiku typu 3 a 3/2, v zásypu koně výhradně.

101



Obr. 15. Objekty v interiéru kultovní stavby. 
Befunde in dem Interieur des Kultbaues.

5. Vztah kultovní stavby a objektů uvnitř jejího prostoru.

Zvláštní skupinu tvoři objekty uvnitř prostoru, ohraničeného žlábky, a sice objekt 
712a, východní jáma objektu 712b, objekt 758 a 759 (obr.15). Z nich pouze východní 
jáma obj.712b, vyplňující prakticky celou východní část dřevěné stavby, mohla být 
analyzována jako současná s touto stavbou. V době, kdy byla jáma otevřená, byl na jejím 
severozápadním okraji uložen kůň 2 a následně kostrový hrob 1348. Relace jamky ve dně 
objektu, obsahující odseknutou část lidské dolní končetiny, není zcela jasná. Vzhledem k 
její hloubce je spíše pravděpodobné, že byla vyhloubena v době, kdy dno jámy nebylo 
příliš zaplněno. Do zásypu východní jámy a částečně do jejího okraje byly zapuštěny 
hroby 1055 a 1056, v horních vrstvách zásypu jihovýchodní části byl uložen kůň 1 s 
hrobem 981, u nějž se uvádí, že šlo o lidské dolní končetiny, oddělené v kyčelních 
kloubech a položené na hrob koně (Poulík 1975, 128; Klanica 1985a, 132). 
Velkomoravská železná ostruha řadí tuto situaci opět pouze rámcově do 9.stol., dřevěná 
stavba však se vší pravděpodobností dosud existovala.

S východní jámou obj. 712b se společně vyplňovala i o něco menší jáma obj. 
712a v těsném sousedství, je tedy rovněž součástí interiéru dřevěné stavby. Obě jámy se 
vyznačují obdélným tvarem, orientovaným příčně k podélné ose dřevěné stavby, svislými 
stěnami a plochým dnem. Obě jsou poměrně mělce (30 a 50 cm) zapuštěny do podloží. 
Jihovýchodní vystupující část jámy 712a je mísovitě členěná a nepravidelného tvaru 
(obr.27:4). Neporušená spodní vrstva zásypu této části a východní jámy obj. 712b 
obsahuje střepy starší charakteristiky a zvláštní tvary, mezi nimi i zlomky misko vitých 
nádob. Horní část zásypu a porušené partie, stejně jako severozápadní část obj. 712a 
obsahují příměsi mladší charakteristiky.

102



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Situace objektů 758 a 759 v západní části dřevěné stavby je poněkud složitější. 
Oba objekty jsou na rozdíl od předešlých jam orientovány odlišně od osy dřevěné stavby. 
Jáma objektu 758 se svými rozměry, strmými stěnami, plochým dnem i půdorysem blíží 
jámě 712a, je však hlubší (70 cm pod úrovní podloží). Mladší jihovýchodní jáma objektu 
759 má odlišný půdorys, je kratší a hlubší (90 cm pod úrovní podloží), strmými stěnami a 
plochým dnem se však řadí ke stejnému typu zahloubených objektů. V zásypu obou se 
projevily útržky úprav, v objektu 758 skupina mazanice na jílové úpravě oddělila 
uhlíkovitou výplň dna (obr.27:l), na jihozápadním okraji objektu 759 bylo očištěno 
zahloubené ohniště (obr.27:3).

Starší severozápadní jáma objektu 759 se od ostatních odlišuje téměř ve všech 
ohledech. Je značně menší, oválného půdorysu, se šikmými stěnami a mísovitě 
zahloubeným dnem, vyplněná šedým zásypem beze známek otopného zařízení. Pouze její 
orientace je shodná s jihozápadní mladší jámou objektu 759 a jámou objektu 758.

Pokud se týká nálezů, severozápadní jáma objektu 759 vykazuje ve spodní části 
zásypu pouze starší keramický materiál (typ 2, 3/2, charakteristický pro starší fázi 
osídlení ostatních objektů), zvířecí kosti, rybí kůstky a mazanici. V horní části zásypu s 
hroby se objevují střepy typu 1, lb, 3 a 3/2, tedy značně smíšený materiál, zajímavý 
výskytem nízkých, kalichovitě profilovaných okrajových střepů. Nade dnem byly ve 
skupině zvířecích kostí nalezeny články lidských prstů.

Smíšeným charakterem keramických nálezových celků se vyznačuje i objekt 758. 
Pouze zcela na dně jámy byla rozpoznána keramika staršího charakteru, zbytek zásypu 
obsahoval různé procento příměsi typu 3, ve vrstvách nade dnem např. více než v horních 
vrstvách. Kromě keramiky se v zásypu vyskytovaly zvířecí kosti, železný hrot, kostěné 
šídlo a drobný kamenný úštěp.

Nejvýraznější nálezový celek poskytl zásyp jihovýchodní jámy objektu 759, k 
němuž patří keramika výhradně mladšího charakteru (také miskovitý tvar), zvířecí kosti, 
zlomky železných předmětů, kostěné šídlo a přeslen. V této souvislosti je zajímavý 
poznatek, že v nálezových celcích stratigraficky mladších situací všech čtyř objektů se 
vyskytovaly střepy menších nádob s nízkým, kalichovitě profilovaným okrajem.

Je zapotřebí se zmínit i o některých detailech ukládání kostrových hrobů, 
souvisejících s objekty ve východní i západní části dřevěné stavby. Hroby nad zásypy 
jam přesahují jen nepatrně obrysy objektů, jsou zpravidla orientovány příčně na jejich 
podélnou osu, neboť zachovávají tradiční uložení Z-V (s obvyklými odchylkami) a jsou 
nepochybně nejmladším prvkem ve stratigrafíi těchto objektů (výjimkou je pouze 
podlahová úprava nejmladšího sídlištního horizontu nad jámou obj.758). Podle situace se 
zdá, že jámy byly do určité míry hroby respektovány.

Zcela jinak se jeví hroby stratigraficky starší. Hrob 1338 byl uložen podél okraje 
severozápadní jámy obj.759, pod výše zmíněnou vrstvou hrobů, může být s jámou 
současný. Hroby 1055 a 1056 byly zapuštěny do okrajů a zásypu, východní jámy obj.712b 
téměř na její dno. V týchž jamách také byly nalezeny části končetin lidských koster.

O volném prostoru uprostřed dřevěné stavby, v němž se prakticky nevyskytovaly 
žádné hroby, se zmiňuje i v dalších podrobnostech autor výzkumu (Klanica 1985, 484). 
Pro úplnost je třeba dodat, že uprostřed tohoto prostoru se nachází jihovýchodní jáma 
objektu 759, jako jediná uvnitř stavby nedotčená hroby a obsahující materiál, 
charakteristický pro mladší horizont osídlení.

Z výše uvedeného vyplývá, že součástí interiéru kultovní stavby jsou nepochybně 
východní jáma obj.712b a jáma obj.712a. Ke stejnému typu jam patří objekt 758 a

103



jihovýchodní jáma obj.759. Zatímco objekt 758 se charakterem keramických nálezových 
celků blíží spíše východní jámě objektu 712b, jihovýchodní jáma obj.759 se vyznačuje 
výrazně mladším materiálem, odlišnou nálezovou situací uprostřed volného prostoru a 
otopným zařízenim. Z celkového obrazu se zcela vymyká severozápadní jáma obj.759 a 
jižní část obj.712a, které jsou typologicky odlišné a s keramikou staršího charakteru. 
Objekty 758 a 759 jsou také poněkud jinak orientovány. Všechny jámy vykazují známky 
poměrně dlouhé doby funkce, kterou nelze na základě získaných poznatků zcela 
specifikovat, ale která pravděpodobně neměla sídelní charakter.

Postupné pohřbívání celkem tří koní ve východní části stavby má přímo na 
hradišti analogie v nálezech koňských koster a jejich částí uvnitř a v nejbližším okolí 
východní části tzv. paláce. Pro zvláštní účel východní jámy 712b a jámy 712a byly 
zřejmě určeny i neobvyklé nádoby, zlomky kterých byly nalezeny mezi keramikou. 
Pozoruhodné jsou i nálezy přepálených valounů v obj. 712a.

6. Vyhodnocení vztahů mezi sídlištěm a pohřebištěm.

Podrobná analýza skupiny objektů se zásypem různých vrstev umožnila doplnit a 
upřesnit předběžně pozorované rozdíly v náplni sídlištních horizontů a její výsledky 
využít k určité schematizaci při zařazování jednotlivých objektů v rámci relativní 
chronologie na výzkumu "Klášteřisko". Zatímco závěry analýzy skupiny objektů 
hodnotitelných v jejich vztahu ke kostrovým hrobům mají obecnější charakter, jako 
stratigraficky nejvýtěžnější se jeví skupina objektů, které je možné vyhodnotit ve vztahu 
se žlábky dřevěné stavby, kostrovými hroby i dalšími prvky.

Obr. 16. Objekty nejstaršího slovanského horizontu. 
Befunde des ältesten slawischen Horizontes.

104



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 17. Osídlení v době existence kultovní stavby a pohřebiště („H“ přibližná, hranice pohřebiště). 
Besiedlung in der Zeit der Existenz des Kultbaues und der des Gräberfeldes ("H" die annähernde 
Grenze des Gräberfeldes)

Obr. 18. Středohradištní osídlení po zániku kultovní stavby a pohřebiště. 
Mittelburgwallzeitliche Besiedlung nach dem Erlöschen des Kultbaues und des Gräberfeldes.

105



K nej staršímu horizontu sídliště (obr. 16) můžeme prokazatelně zařadit objekty, 
které jsou starší, než žlábky dřevěné stavby. Je to objekt 931 a západní jáma obj.712 b. 
Oba tyto objekty byly převrstveny hroby, patřícími ke skupině hrobů, datovatelných do 9. 
stol. a respektujících žlábek i jeho orientaci (Klanica 1985, 484). Žádná z těchto jam 
hroby neporušila, můžeme tedy s jejich horizontem počítat jako s nejstarší fází 
slovanského osídlení na Klášteřisku.

K nim lze připojit objekt 713, do jehož zásypu byly zapuštěny dva hroby s 
odlišnými vztahy ke kultumi vrstvě v okolí jámy. Hlubší hrob 980 koresponduje zásypem 
s vrstvou na podloží v hloubce 30-50 cm, hrob 1050, uložený příčně a proklcslý do 
zásypu objektu, s vrstvou povrchovou do 30 cm hloubky. Z toho lze vyvodit, že tyto dva 
hroby patří dvěma chronologicky rozdílným horizontům pohřebiště a objekt 713 je starší, 
než oba tyto horizonty.

Přes absenci přímých stratigrafických podkladů můžeme s jistou tolerancí do 
nejstaršího horizontu sídliště zahrnout i objekty, patřící ke stejnému morfologickéhu 
typu, jako západní jáma obj.712 b (rozsáhlejší mělké zahloubení s plochým tvrdým dnem, 
v němž je zapuštěna hlubší jáma). Stejný typ objektu představují objekty 791 a 824, méně 
výrazně objekt 792, kůly okolo objektu, suplující mělké zahloubení, byly zachyceny u 
objektu 760. Členitější tvar se dvěma souběžnými žlabovitými jámami, ústícími do jedné 
hluboké, s mělkými zahloubeními v nejbližším okolí, má starší fáze obj.793.

Podstatná pro jejich zařazení do nejstaršího horizontu sídliště je však skutečnost, 
že ve všech případech byly v zásypu (nejčastěji u dna) vyčleněny nálezové celky 
keramiky starší charakteristiky. Ani morfologické hledisko není zanedbatelné. Jámy, 
zapuštěné do plochého dna, jsou v téměř všech případech relativně stejné velikosti (délka 
okolo 300 cm, šířka 120-150 cm, hloubka 60-70 cm), u dvou objektů do nich proklesají 
útržky podlahové úpravy. Poměrně často se u nich vyskytují topeniště na okraji jámy, 
příp. mírně zahloubená do podloží nebo destrukční vrstva přepůlené mazanice. Spodní 
vrstva nade dnem je zpravidla silně promísena uhlíky. Stejnou charakteristikou se 
vyznačuje i morfologicky odlišná jáma obj. 713.

V poněkud jiné situaci se vyskytuje skupina objektů nejstaršího horizontu s 
doloženou mladší vrstvou nebo úpravou (obr. 17) . Např. do prohlubně objektu 793 se 
propadla část sídlištního objektu, vymezeného velkými plochými kameny, s podlahovou 
úpravou a ohništěm. U objektů 935 a 786 se v mazanicové destrukci pece objevují 
výrazné keramické celky mladšího charakteru, ačkoliv spodní zásyp jámy se vyznačuje 
keramikou starší. V obou případech byla destrukce porušena hrobem, u objektu 935 není 
tento vztah přímo doložen, do objektu 786 byl hrob zapuštěn. Skupina hrobů v okolí 
objektu 935 je datována od poloviny 9. do poloviny 10.stol., hroby přesahují obrysy jámy 
jen minimálně a situace je v tomto ohledu velmi podobná situaci objektu 758 a 
severozápadní jámy objektu 759. Obdobně, ale bez narušení hroby, se vyskytují mladší 
úpravy i u dalších objektů.

Další závažnou skutečností je, že všechny starší objekty, u nichž se objevila 
mladší fáze v zásypu jámy, jsou zásadně situovány mimo obvod skupiny hrobů, 
soustředěných v nejbližším okolí dřevěné stavby (obr. 17 a 18: obj. 786, 789, 792, 793, 
794, 824, 935). Z těchto objektů u dvou byla mladší fáze porušena hroby, které tedy jsou 
pravděpodobně k dřevěné stavbě vázány volněji, případně s ní nesouvisejí. Objekty 
poblíž stavby nebyly v mladší fázi ve funkci obnoveny (obr.16: západní jáma obj. 712b, 
obj. 713, 760, 788, 790, 791, 931 a 936), zatímco objekty pouze mladší fáze, případně 
narušující hroby, jsou situovány i v prostoru pohřebiště nebo dřevěné stavby (obr. 18:

106



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

úprava v horní části zásypu obj. 758, obj. 787, 934, případně úpravy a destrukce, 
narušující obj. 931 a západní jámu obj. 712 b).

Rýsuje se nám tedy horizont sídliště, charakterizovaný keramikou mladšího typu s 
druhově bohatším inventářem nálezů (viz závěr kapitoly objektů se zásypem různých 
vrstev), který představují starší objekty s mladší fází funkce, respektující starší skupiny 
hrobů, ale narušené skupinou následnou. Tímto se nám ohraničuje relativní chronologie 
tohoto horizontu sídliště na období mezi dvěma fázemi pohřebiště.

Objekty s obsahem výlučně keramiky mladšího typu (obr. 18) jsou rozmístěny na 
ploše výzkumu (s výjimkou severovýchodní části, kde se nevyskytují vůbec) v poměrně 
velkém rozptylu, jámy 816 a 928 mimo rozsah pohřebiště až na hranici prozkoumané 
plochy. Objekt 934 porušil kostrové hroby severně od dřevěné stavby, objekt 929 byl 
analyzován jako sídlištní úprava, prokleslá do zásypu hrobu. U objektu 787 na
jihovýchodním okraji pohřebiště nebylo porušení hrobu prokázáno. Zásypy objektů v 
superpozici nad hroby vykazují vztah ke kulturní vrstvě nad objekty, kde se již většinou 
vyskytují střepy mladohradištního charakteru. Y žádném případě objekty nejsou s 
pohřebištěm ve stratigrafícky starší situaci a představují tak nejmladší horizont
středohradištního osídlení.

Mladohradištní sídliště, které zřejmě podle situace na tento horizont
bezprostředně navazuje (obr.20), se projevilo pouze několika narušeními objektů a hrobů, 
výrazněji pak nálezy keramiky v kulturní vrstvě.

Obecně lze k typu zástavby říci, že v nejstarší fázi převládají objekty zahloubené, 
ať již samostatné, nebo jako součást jinak nadzemní stavby. Na ploše výzkumu byly 
pozorovány skupiny sídlištních objektů, které mohly tvořit určitou hospodářskou
jednotku. Především tyto jednotky, a to rozmístěné mimo hranice pohřebiště, byly 
obnoveny ve funkci v další fázi osídlení. Nejmladší horizont středohradištního osídlení je 
pak charakterizován nadzemními objekty, u nichž jámy nemají podstatnou funkci. 
B.Dostál (1975, 92) konstatoval na velmožském dvorci na Pohansku obdobnou situaci.

7. Vývoj osídlení na "Klášteřisku".
Nejstarší osídlení "Klášteřiska" dokládá pravěká keramika, a to s největší 

intenzitou v severozápadní části zkoumané plochy (obr. 19), která se zvedá od jihu k 
severu průměrně o 50 cm. Byla tedy osídlena především nejvýše položená místa celého 
návrší (Klanica 1985, obr.2).

Počátky slovanského osídlení této polohy klade autor výzkumu již do 8.stol. na 
základě nálezů keramiky a litých bronzových náramků (Klanica 1985, 534). Jak již bylo 
řečeno v úvodu, žádný z nálezů předvelkomoravského osídlení se nevyskytl v původním 
uložení a je poněkud problematické, zdaje přisoudit spíše hypotetickému pohřebišti nebo 
sídlišti. Nejstarší horizont slovanského sídliště, vyčleněný na základě stratigrafie, je 
prakticky charakterizován pouze keramikou. Je starší, než dřevěná kultovní stavba, jejíž 
vznik není přesně vymezitelný (Klanica 1985, 534). Z výsledků analýzy nevyplynuly 
žádné skutečnosti, které by vyloučily datování tohoto horizontu již do 
předvelkomoravského období.

Zahloubené objekty v prostoru, vymezeném žlábky dřevěné palisády, nejsou 
zřejmě součástí sídliště a nemohou být jako takové posuzovány. Pouze zbytek písčité 
terénní úpravy, zachovaný v horní části zásypu obj. 712b, svědčí o stavební činnosti v 
období mezi zánikem stavby a dalším horizontem pohřebiště.

107



Obr. 19. Rozsah pravěkého osídlení. 
Bereich der vorgeschichtlichen Besiedlung.

fl 5 ID

É 1 1
s A

#

Obr. 20. Rozsah mladohradištních (1) a středověkých (2) nálezů. 
Bereich der jungburgwallzeitlichen (1) und mittelalterlichen (2) Funde.

108



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Střední horizont sídliště, reprezentovaný staršími objekty s mladší funkční fází, 
lze klást do období mezi starší a mladší fází pohřebiště, není vyloučen ani částečný 
překryv s horizontem starších hrobů. Jestliže počátek kostrového pohřbívání na 
Klášteřisku přichází v úvahu okolo poloviny 9.stol. a zánik funkce stavby na přelom 9. a 
10.stol. (Klanica 1985, 534), pak můžeme pro přesnější zařazení středního horizontu 
sídliště v absolutní chronologii uvažovat o blíže neurčitelném období v průběhu
2.poloviny 9.stol.

Nejmladší horizont osídlení, porušující hroby a nerespektující stavbu, je datován 
post quem nejmladšími hroby, tedy až do 10.stol., není v nálezové situaci výrazný a 
sídliště zřejmě nebylo nijak rozsáhlé. Na ně navazující mladohradištní osídlení se 
koncentrovalo ve východní části zkoumané plochy s výběžkem k jižnímu okraji (obr.20), 
stejným směrem byly zachyceny mladohradištní střepy v sondách 28 a 37 mimo rozsah 
systematického výzkumu (Klanica 1985, 476, obrů). Nepatrné množství středověké 
keramiky bylo pozorováno více v severní části plochy a ojediněle okolo žlábků stavby 
(obr.20).

Uvedená situace na "Klášteřisku" je obtížně srovnatelná s jinými lokalitami 
velkomoravského prostředí. Uvnitř velkých hradišť bývají obvykle nálezové situace příliš 
komplikované a jejich detailní zpracování je doposud ve stadiu experimentu, zvláště v 
kombinaci sídliště, pohřebiště a kultovní stavba. V prvním souborném zpracování 
výsledků výzkumu jedné z nejkomplikovanějších nálezových situací na hradišti v 
Mikulčicích, zahrnující základy 1. a 2. kostela s pohřebišti, opevnění a pozůstatky 
sídliště, jsou jednotlivé sídlištní objekty zmiňovány při rozboru konkrétních situací 
výzkumu 2.fáze hradby, základů kostela A, budovy B a vrstvy nad destrukcí kostela A s 
hroby, u níž je konstatováno, že materiál z destrukce svatyně byl použit k vybudování 
částečně zahloubených domů s kamennými podezdívkami a krby (Poulík 1957, 253, 255, 
256, 258). Plnohodnotnou součástí zpracování se sídliště stává až při stanovení horizontů, 
kdy je jako I.honzont označeno původní staroslovanské sídliště se sruby a zahloubenými 
objekty, v V.horizontu je paralelně s 2.fází hradby zařazena budova B a další sídlištní 
objekt s lehkou proutěnou armaturou a VILhorizont je charakterizován jako domy s 
kamennými podezdívkami a krby, postavené na destrukcích (Poulík 1957, 260, obr.48). 
Rovněž v areálu dvouapsidové rotundy v Mikulčicích se vyskytovaly sídelní objekty v 
poměrně složité nálezové situaci, posléze rozborem keramických nálezů určené do druhé 
poloviny 10.století (Poulík 1963, 29-32, 67-71). V autorské publikaci pohřebiště "Na 
valách" ve Starém Městě nejsou prakticky, kromě úvodní úvahy o mladších objektech 
nad některými hroby, sídlištní objekty brány v úvahu, ačkoliv na plánu pohřebiště byly 
vyznačeny (Hrubý 1955). Poměrně podrobně byly popsány v další souborné práci, jejich 
nálezové okolnosti však zřejmě nedovolily zabývat se blíže vzájemným poměrem 
pohřebiště a sídliště (Hrubý 1965, 38-46). Tomuto problému se naopak velmi intenzivně, 
i když s různými výsledky, věnovalo několik badatelů, činných při výzkumu lokality "Na 
špitálkách" (Hrubý 1965, 54-55, zde další informace a literatura). V komplexu Uherské 
Hradiště - Sady je sakrální okrsek s pohřebištěm odloučen od skupin profánních staveb 
(Galuska 1996, obr. ¡2), tyto jsou narušeny teprve mladohradištními hroby (Hrubý 1965, 
103). Setkáváme se ovšem s pokusem o datování kostela sv.Klimenta na hradisku u 
Osvětiman pomocí materiálu ze sídlištní vrstvy zahloubeného objektu, v níž se objevila 
omítková malta (Hrubý 1965, 207-208). Do jisté míry můžeme za analogickou 
považovat situaci v prostoru velkomoravského kostela a pohřebiště na Pohansku u 
Břeclavi, kde velkomoravská zástavba, kostel a hroby překrývaly časně slovanskou 
osadu. Zde se však použitá metodika liší (Dostál 1985, 38), zejména nemohla být využita 
stratigrafie. U sídliště dvorcového typu jako příkladu uzavřené zástavby s kultovní

109



stavbou (kostelem) a pohřebištěm jsou sídlištní objekty striktně odděleny od kultovního 
areálu (Ruttkay 1972; Dostál 1975). S naprostou izolací kultovní stavby od sídlištní 
zástavby se setkáváme i na opevněném hradišti u dnešního Feldbergu, spojovaném se 
staroslovanským kultovním střediskem Rethra (Herrmann 1969). Do této oblasti nás 
zavádí nejen stavební typ žlábky vymezeného areálu na "Klášteřisku", Z.Klanica uvádí i 
analogie z jiného prostředí (Klanica 1985, 485-488), nýbrž i neobvyklé pohřby tří koní 
uvnitř a v bezprostřední blízkosti stavby, indikující kult koně, v tradičním náboženství 
polabských Slovanů potvrzený v písemných pramenech i archeologických výzkumech.

Hradiště Groß Raden nám nabízí zajímavé srovnání. Jedná se o nížinný typ 
hradiště, které bylo vybudováno jednak na malém ostrově poblíž jezemího břehu, jednak 
na poloostrově, vybíhajícím směrem k ostrůvku. V průběhu 9.století, ve starší fázi, bylo 
centrum osídlení umístěno na poloostrově, jehož středem se táhla zpevněná cesta, 
navazující na most, který spojil poměrně málo zastavěný ostrůvek s hlavní částí sídliště. 
Po obou stranách cesty byly zachyceny domy pletené konstrukce, stranou sídliště 
kultovní hala, v její severní části tři koňské lebky, další tři v sutinách, u severního vchodu 
lebka hovězího dobytka a hliněný pohár. Ve fázi 10.století bylo kultiště přemístěno 
doprostřed prstencovitého opevnění ostrůvku, na místě původní kultovní obdélníkové 
haly bylo vybudováno nové sídliště větších domů srubové konstrukce (Schuldt 1985, 44- 
45, 208-217, Abb.159, 160, 161).

Právě na úpravu tohoto kultiště se odvolává I.Gabriel (1988, 71-72) při hodnocení 
situace tzv. pohanské reakce v Oldenburgu. Pro nás je zajímavá organizace vnitřní 
zástavby na hradišti Starigard/Oldenburg i z důvodů vnější podobnosti, vyplývající z 
existence kultovního místa, kostrových hrobů a sídlištních objektů v jednom areálu. Na 
této lokalitě bylo možné stratigraficky vymezit několik fází, které sice nelze aplikovat 
beze zbytku na vývoj osídlení, kultovní stavby a pohřebišť v poloze "Klášteřisko" v 
Mikulčicích již z toho důvodu, že terénní podmínky nedovolily tak detailní členění 
nálezové situace, přesto však pro nás nejsou bezvýznamné např. projevy vztahů 
křesťanských a pohanských ideí. První tři fáze knížecího dvorce, datované od poslední 
třetiny 8.století do první třetiny 10.století, se vyznačují zástavbou větších domů smbové 
konstrukce s pozůstatky kovolitecké výroby (Gabriel 1988, 56-61). Uprostřed sídelní 
zástavby byla v každé fázi obnovena rozměrná stavba, interpretovaná jako reprezentační 
knížecí sídlo, které současně plnilo i sakrální funkci (Gabriel 1988, 68, Abb.2, 3). 
Přibližně v polovině 10.století byla na stejném místě vybudována velká kůlová stavba, 
podél její jižní stěny byly uloženy kostrové hroby s nálezy, které umožňují interpretaci 
stavby jako křesťanského kostela. I tato budova byla v následující fázi obnovena a je 
spojována s počátky biskupství (Gabriel 1988, 61-65, Abb.4:l,2). V této fázi byly 
kostrové hroby uloženy v poměrně velkém počtu uvnitř kostela. Zajímavá je skutečnost, 
že všechny fáze dřevěné stavby, bez ohledu na její funkci, mají rozdílné rozměry, které 
tedy zřejmě nejsou rozhodující podstatou. Samotná struktura osídlení se v mladší době 
výrazně neměnila. Menší, většinou dvouprostorové domy pletené konstrukce stěn, 
omazaných hlínou, jsou umístěny podél cesty (Gabriel 1988, 69). V následující etapě byla 
v severní části výzkumu nalezena dlouhá nadzemní stavba kůlové konstrukce, v jejím 
interiéru a prostoře mezi ní a zaniklým kostelem byly rituálně uloženy početné koňské 
lebky a končetiny, některé v kamenném obložení. V areálu původní sakrální křesťanské 
stavby se objevují kostrové hroby křesťanského charakteru, v místě předpokládaného 
oltáře pozoruhodný objekt kamenné konstrukce, interpretovaný jako podstavec dřevěného 
kultovního idolu (Gabriel 1988, 69-71, Abb.5). Tato situace je na základě analogií 
vyložena jako projev pohanské reakce, přetrvávající křesťanský styl kultury vyšší

110



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

společenské vrstvy je však zřejmý (Gabriel 1988, 70). Osídlení 11712.století, spojené s 
obnovením biskupství, je v nálezové situaci již obtížně zachytitelné.

Jak již bylo zdůrazněno výše, nelze aplikovat hodnocení Oldenburgu na naši 
lokalitu beze zbytku. I na "Klášteřisku" se však objevil křesťanský motiv hlavy Krista na 
bronzové pozlacené plaketě z hrobu 947 (Poulík 1975, 128), a to u stavby, spojené s 
pohřby koní. Ve stejné době v nevelké vzdálenosti od tohoto pohřebiště existovalo 
prokazatelně křesťanské společenství, které zřejmě určovalo úroveň a náplň materiální 
kultury některých společenských vrstev.

Literatura:
Cosma, C. 1996: Consideratii privind a^ezärile rurale §i tipurile de locuinte din 

Transilvania in secolele VIII-X, Ephemeris Napocensis VI, 261-277. 
Betrachtungen zu den dörflichen Siedlungen und den Wohnungstypen aus 
Siebenbürgen im VIII.-X.Jh. (Zusamennfassung), Ephemeris Napocensis VI, 
278-279.

Donat, P. 1980: Haus, Hof und Dorf in Mitteleuropa vom 7.-12. Jahrhundert, Berlin.

Dostál, B. 1975: Břeclav - Pohansko IV. Velkomoravský velmožský dvorec, Brno.

Dostál, B. 1985: Břeclav - Pohansko III. Časně slovanské osídlení, Brno.

Gabriel, I. 1988: Zur Innenbebauung von Starigard/Oldenburg, Bericht der Römisch- 
Germanischen Kommision, Band 69, 55-86.

Galuska, L. 1996: Uherské Hradiště - Sady. Křesťanské centrum Říše Velkomoravské, 
Brno.

Herrmann, J. 1969: Feldberg, Rethra und das Problem der wilzischen Höhenburgen, 
Sl.Ant. XVI, 33-69.

Herrmann, J. 1973: Die germanischen und slawischen Siedlungen und das 
mittelalterliche Dorf von Tornow, Kreis Calau, Berlin.

Hrubý, V. 1955: Staré Město, velkomoravské pohřebiště "Na valách", Praha.

Hrubý, V. 1965: Staré Město - Velkomoravský Velehrad, Praha.
Chudziak, W. 1996: Zasiedlenie strefy chehninsko-dobrzyňskiej we wczesnym

šredniowieczu (VI1-XI wiek), Tomň.
Kavánová, B. 1996: K relativní chronologii keramiky v Mikulčicích, ČMM LXXXI, 

125-154.
Klanica, Z. 1968: Výsledky čtrnácté sezóny výzkumu v Mikulčicích (okr. Hodonín), PV 

1967, Brno. 61-71. Die Ergebnisse der 14. Grabungskampagne in Mikulčice, PV 
1967, Brno, 71-85.

Klanica, Z. 1970: Pokus o třídění keramiky z Mikulčic, in: Sborník Josefu Poulíkovi k 
šedesátinám, Brno, 103-114.

Klanica, Z. 1985: Mikulčice - Klášteřisko, PA LXXVI, 474-539.
Klanica, Z. 1985a: Náboženství a kult, jejich odraz v archeologických pramenech, in: 

Josef Poulík, Bohuslav Chropovský a kolektiv, Velká Morava a počátky 
československé státnosti, Praha-Bratislava, 107-139.

111



Kobylinski, Z. 1988: Struktury osadnicze na ziemiach polskich w schylku starožytnosci i 
w pocz^Lkach wczesnego šredniowiecza, Wroclaw.

Poulík, J. 1957: Výsledky výzkumu na velkomoravském hradišti "Valy" u Mikulčic, PA 
XLVm, 241-374. Die Ergebnisse der Ausgrabungen auf dem grossmährischen 
Burgwall "Valy" in Mikulčice, PA XLVI1I, 375-388.

Poulík, J. 1963: Dvě velkomoravské rotundy v Mikulčicích, Praha.

Poulík, J. 1975: Mikulčice. Sídlo a pevnost knížat velkomoravských, Praha.

Ruttkay, A. 1972: Výskům včasnostredovekého opevněného sídla v Ducovom, okr. 
” Trnava, AR 24. 130-139, 217-220.

Schuldt, E. 1985: Groß Raden. Ein slawischer Tempelort des 9./10. Jahrhunderts in 
Mecklenburg, Berlin.

Zusammenfassung

Die Terrainausgrabung in der Flur "Klášteřisko" nordöstlich von dem Burgwall in 
Mikulčice, konzentrierte sich vor allem auf die Untersuchung des Gräberfeldes und der 
mit ihm im unmittelbaren Zusammenhang stehenden Fundanlagen. Mit diesem Ziel 
wurde sie bereits veröffentlicht (Klanica 1985). Auf der Fläche des Gräberfeldes wurden 
die Gräbchen entdeckt. Manche von ihnen begrenzten einen verschlossenen vierckigen 
Grundriß, der demnächst als eine Holzpalisade ausgewertet wurde, die ein festgestellter 
Teil eines Baues von einem wahrscheinlich Kultzweck war (Klanica 1985, 488). Nach 
dem Verhältnis zu diesem Bau wurden frei die Gruppen von Gräbern von zwei 
Horizonten definiert, die älteren von denen den Bau respektieren und dessen Horizont 
global in das 9. Jahrhundert datiert ist. Die Gräber der zweiten Gruppe haben eine 
verschiedene Orientation, von dem Verlauf und der Richtung der Pfostengräbchen des 
Baues unabhängig, und werden in das Schlußstadium der Entwicklung der 
großmährischen Kultur, an die Wende des 9. und 10. Jahrhunderts, eingereiht (Klanica 
1985, 484). Auf der untersuchten Fläche kamen jedoch auch direkte Spuren der 
Besiedlung dieser Lokalität vor, und zwar unabhängig von der Funeralaktivität, und die 
Besiedlung setzt außerhalb der Grenzen der systematischen Terrainausgrabung vor. 
Durch eine ausführliche Analyse von der einzelnen Befunden, von ihren Fundanlagen 
und von den mit ihnen im Zusammenhang stehenden Funden ist es möglich, zu den 
stratigraphischen Grundverhältnissen auf der Lokalität zu gelangen.

Alle Kleinfunde aus den Befunden sind vom allgemein Siedlungscharakter mit 
einer breitem Zeiteinreihung (Messer, Pfrieme, Spinnwirtel, usw.). Wenn in der 
Kulturschicht Gegenstände von einer größeren chronologischen Ausdrucksfülle 
vorkamen, befinden sie sich nachweislich in sekundärer Aufbewahrung (gegossene 
Bronzezieraten, ein angenähter Ansatz mit den glässernen Füllstücken, Bronzearmringe). 
Unter den stratigraphisch gegliederten, chronologisch abgetrennten Siedlungshorizonten 
machten sich die Unterschiede in ihrem Mateři algehalt vor allem in der Keramik 
bemerkbar.

Typologisch kommen die beiden Grundtypen der Befunde, die eingetieften, als 
auch die oberirdischen, vor. Bei einigen Befunden des eingetieften Typus ist es 
wahrscheinlich, daß sie ein Teil des oberirdischen Baues waren. Von den 29 
dokumentierten Befunden wurden insgesamt bei 10 von ihnen ihre oberirdische

112



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Herrichtung oder ihre Überreste beobachtet. Die die oberirdischen Bauten betreffenden 
Informationen sind sehr lückenhaft und eine nähere Identifizierung der Details ist fast 
unmöglich. In einigen Fällen handelt es sich klar um selbstständige 
Fußbodenherrichtungen der näher unbestimmbaren Bauten, bei einigen kann man diese 
Möglichkeit ins Erwägen ziehen, nur bei einem Befund finden wir einen Beweis eines 
Komplexes von einem oberirdischen Bau und einer vertieften Grube, obwohl diese 
Eventualität bei selbst den anderen Befunden nicht ausgeschlossen ist. Bei insgesamt drei 
Herrichtungen kam eine Heizvorrichtung vor, während die tatsächlige Existenz einer 
Heizvorrichtung nur bei sechs ingevertieften Befunden bewiesen wurde. Morphologisch 
kann man die etieften Gruben in drei Gruppen teilen. Die an Zahl stärkeste ist die Gruppe 
von den Gruben mit scharfen Wänden und flachem Boden. Die Größe, die Form und der 
Gehalt von Holzkohlen in der Einfüllung des Bodens dieser Gruben könnten den 
Befunden entsprechen, die in der Polnischen Ebene für die älteste Phase des frühen 
Mittelalters charakteristisch sind und die als Überreste der Bauten mit der oberirdischen 
Wandkonstruktion interpretiert werden (Chudziak 1996, 110 - 111). Die zweite 
Grubengruppe hat schräge Wände und schüsselartigen Boden, die Gruben sind 
voneinander an Grundriß und Größe verschieden. Zu der dritten Gruppe gehören die 
Befunde von einem besonderen Typ (793, 935). Vor allem in dem Südostteil der 
untersuchten Fläche befinden sich Anhäufungen von Siedlungsbefunden von 
verschiedenen Typen und Funktionen, die wahrscheinlich eine Wirtschaftseinheit bilden. 
Ein anschaulicher Fall ist die Gruppe von den Befunden 760, 787, 788, 789 und 791.

Die Befunde werden stratigraphisch nach ihrem Verhältnis zu den einzelnen 
Fundanlageelementen identifiziert, und zwar nach dem Verhältnis zu dem mit den 
Pfostengräbchen begrenzten Holzbau und zu den Körpergräbern. Zur einen gegenseitigen 
Beschädigung der Siedlungsbefunde kam es in keiner Situation, einige von ihnen 
fungierten jedoch in mehreren Phasen.

Bei einer tieferen Analyse des Materialgehaltes der Fundkomplexe von den 
eingetieften Befunden wurden Unterschiede vor allem in den Keramiktypen beobachtet 
(es gibt verhältnismäßig wenige Kleinfunde und sie sind von keiner chronologischen 
Beweiskraft), die Unterschiede werden an verschiedene Schichten einzelner Gruben 
geknüpft. Mit Rücksicht darauf, daß es sich meistens um Komplexe von einer 
minderwertigen Fund-, Typ- und Statistikbeweiskraft handelt, sind die Charakteristiken 
der Fundkomplexe den Keramiktypen nach (Klanica, 1970, Kavánová, 1996) 
konkreterweise nicht angeführt. Ebenfalls werden aus ihnen keine Schlüsse von 
Bedeutung gezogen. Bei dem methodischen Verfahren des Definierens einzelner 
Siedlungshorizonte, bei deren Charakteristik und deren Verhältnis zu dem Gräberfeld und 
zu den anderen Fundanlageelementen wurde die mittelburgwallzeitliche Keramik der 
Fundkomplexe von den einzelnen Befunden als Gruppen von einem älteren oder jüngeren 
Charakter bezeichnet.

Eine besondere Gruppe bilden die Befunde im Inneren des mit den 
Pfostengräbchen begrenzten Raumes, der als ein Kultbau interpretiert wird (Abb. 15), 
und zwar der Befund 712a, die Ostgrube des Befundes 712b, die Befunde 758 und 759. 
Von ihnen konnte nur die Ostgrube des Befundes 712b, die den Ostteil des Holzbaues 
ausfüllte, als aus derselben Zeit mit diesem Bau stammend analysiert werden. An ihrem 
nordwestlichen Rande waren das Pferd 2 und anschließend das Körpergrab 1348 
hinterlegt. In einer kleinen Grube, die auf dem Boden der Grube beobachtet wurde, war 
ein Teil einer menschlichen Untergliedmaße aufbewahrt. In die Einfüllung der Ostgrube 
und teilweise in deren Rand waren die Gräber 1055 und 1056 eingetiefl, in den 
Oberschichten der Füllerde des Südostteiles war das Pferd 1 mit dem Grab 981 hinterlegt.

113



Ein großmährischer Eisensporn reiht diese Situation wieder nur global in das 9. 
Jahrhundert ein, aber der Holzbau hatte aller Wahrscheinlichkeit nach zu dieser Zeit noch 
bestanden. Ein Teil seines Interieurs war auch die um ein wenig kleinere Grube des 
Befundes 712a in dichter Nähe der Ostgrube des Befundes 712b. Diese Gruben füllten 
sich einander aus. Die beiden Gruben zeichnen sich durch ihre viereckige, quer zu der 
Längsachse des Holzbaues orientierte Form, durch senkrechte Wände und durch ihre 
flachen Böde aus. Die beiden Gruben sind verhältnismäßig flach (30 und 50 cm) in den 
Untergrund eingcticft. Der südöstliche hervorragende Teil der Grube 712a ist 
schüsselnartig gegliedert und von einer ungleichmäßigen Form. Die ungestörte 
Unterschicht der Einfüllung dieses Teiles und die der Ostgrube des Befundes 712b 
enthalten Scherben von einer älteren Charakteristik und besondere Formen, unter ihnen 
auch Bruchstücke von schüsselförmigen Gefäßen. Die Oberschicht der Einfüllung und 
die beschädigten Partien, sowie auch der Nordwestteil des Befundes 712a, enthalten 
Zusätze von Scherben von einer jüngeren Charakteristik.

Die Situation der Befunde 758 und 759 in dem Westteil des Holzbaues ist ein 
wenig mehr kompliziert. Im Gegensatz zu den bevorstehenden Gruben sind die beiden 
Befunde unterschiedlich von der Achse des Holzbaues orientiert. Die Grube des 
Befundes 758 ist von demselben Typ wie die Grube 712a, nur ist sie tiefer (70 cm unter 
dem Untergrundniveau). Die jüngere Südostgrabe des Befundes 759 hat einen 
verschiedenen Grundriß, sie ist kürzer und tiefer (90 cm unter dem Untergrundniveau), 
durch ihre schräge Wände und ihren flachen Boden reiht sie sich jedoch zu demselben 
Typ von den eingetieften Befunden ein. In der Einfüllung der beiden Gruben wurden 
Herrichtungsfragmente beobachtet, im Befund 758 trennte eine Anhäufung vom 
Lehmbewurf auf der lehmigen Herrichtung die Bodenholzkohleneinfüllung ab, am 
südwestlichen Rande des Befundes 759 wurde eine eingetiefte Feuerstätte gereinigt. Die 
ältere Nordwestgrabe des Befundes 759 unterscheidet sich von den anderen Gruben an 
ihre Maße, an ihren Ovalgrundriß, schräge Wände, schüsselartigen Boden und auch an 
die Graueinfüllung. Nur ihre Orientation ist mit der der jüngeren Südwestgrube des 
Befundes 759 und mit der des Befundes 758 gleich. Tn der Unterschicht der Füllerde kam 
nur ein älteres keramisches Material vor, das für die ältere Besiedlungsphase anderer 
Befunde charakteristisch ist, d.h. Tierknochen, Gräten und Lehmbewurf. In der 
Oberschicht der Einfüllung mit den Gräbern befindet sich nur ein beträchtlich 
gemischtes, durch das Vorkommen von niedrigen, kelchförmig profilierten Randscherben 
interessantes Material. Über dem Boden wurden in einer Gruppe von Tierknochen 
menschliche Fingerglieder gefunden.

Durch einen gemischten Charakter seiner keramischen Fundkomplexen zeichnet 
sich auch der Befund 758 aus. Außer der Keramik kamen in der Einfüllung Tierknochen, 
eine Eisenspitze, ein Knochenpfriem und ein kleiner Steinsplitter vor. Den 
merkwürdigsten Fundkomplex bat die Füllerde der Südostgrube des Befundes 759, zu 
dem die Keramik von einem ausschließlich jüngeren Charakter (auch die Schallenform), 
Tierknochen, Bruchstücke von Eisengegenständen, ein Knochenpfriem und ein 
Spinnwirtel gehören. In diesem Zusammenhang ist der Erkenntnis vom Interesse, daß in 
den Fundkomplexen von den stratigraphisch jüngeren Situationen aller vier Befunde 
Scherben kleinerer Gefäße mit einem niedrigen, kelchförmig profilierten Rand vorkamen.

Die Körpergräber über den Einfüllungen der Gruben im Inneren des Holzbaues 
ragen nur unerheblich die Umrisse der Befunde hervor, sie sind zumeist quer zur deren 
Längsachse orientiert, denn sie halten die traditionelle Hinterlegung W - O (mit den 
gewöhnlichen Abweichungen). Nach der Fußbodenherrichtung über dem Befund 758 
sind sie zweifellos das zweitjüngste Element in der Stratigraphie dieser Befunde, die

1 1 4



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

trotzdem von den Gräbern gewissermaßen respektiert wurden. Als stratigraphisch älter 
scheint das Grab 1338 zu sein, längs des Randes der Nordwestgrube des Befundes 759 
unter einer Schicht von den jüngeren Gräbern hinterlegt, und die Gräber 1055 und 1056, 
die in die Ränder und Einfüllung der Ostgrube des Befundes 712b, beinahe auf dessen 
Boden eingetieft waren. In denselben Gruben wurden auch Teile der Gliedmaßen von 
menschlichen Skeletten gefunden.

Den freien Raum im Inneren des Holzbaues, in dem praktisch keine Gräber 
vorkamen, erwähnt auch in näheren Details der Autor des Ausgrabung (Klanica 1985, 
484). Der Vollständigkeit halber ist es nötig hinzuzufügen, daß inmitten dieses Raumes 
sich die Südostgrube des Befundes 759 befindet, als die einzige im Inneren des Baues 
von den Gräbern unberührt und das für einen jüngeren Besiedlungshorizont 
charakteristische Material enthaltend. Alle Gruben weisen die Anzeichen von einer 
verhälnismäßig langen Funktionszeit auf, die man aufgrund der erlangenen Erkenntnisse 
nicht vollkommen spezifizieren kann, die aber wahrscheinlich keinen Siedlungscharakter 
hatte. Die allmähliche Bestattung von insgesamt drei Pferden in dem Ostteil des Baues in 
dem Areal der Fürstenburg hat seine Analogien in den Funden von Pferdeskeletten und 
deren Teilen im Inneren und in der dichten Umgebung des Ostteiles des sog. Palastes. Für 
einen besonderen Zweck der Ostgrube 712b und der Grube 712a waren wahrscheinlich 
auch die ugewöhnlichen Gefäße bestimmt, deren Bruchstücke unter der Keramik 
gefunden wurden. Beachtenswert sind auch die Funde von überbrannten Rollsteinen in 
dem Befund 712a.

Eine Detailanalyse der Siedlungsbefunde ermöglichte, die Siedlungshorizonte und 
deren Verhältnis zum Gräberfeld zu konkretisieren. Zu dem ältesten Siedlungshorizont 
(Abb. 16) kann man nachweislich die Befunde einreihen, die älter als die 
Pfostengräbchen des Holzbaues sind und die in das 9. Jahrhundert datierbaren Gräber 
nicht beschädigen (der Befund 931 und die Westgrube des Befundes 712b). Zu ihnen 
kann man aufgrund der Stratigraphie der Gräber 980 und 1050 den Befund 713 
angliedern. Trotz der Absenz von den direkten stratigraphischen Belegen kann man zu 
dem ältesten Siedlungshorizont mit gewisser Toleranz auch die Westgrube des Befundes 
712b (eine ausgedehntere flache Vertiefung mit einem flachen harten Boden, in dem eine 
tiefere Grube cingcticft ist) einschliessen. Denselben Typ stellen die Befunde 791 und 
824 dar, weniger markant der Befund 792, die eine flache Vertiefung supplierenden 
Pfostengruben, die rings um des Befundes standen, wurden bei dem Befund 760 erfasst. 
Eine reichergegliederte Form mit zwei parallelen rinnenartigen Gruben, die in eine tiefe 
Grube mit flachen Vertiefungen in der dichten Umgebung münden, hat eine ältere Phase 
des Befundes 793. In allen diesen Fällen wurden in der Einfüllung (am öftesten bei dem 
Boden) die Fundkomplexe der Keramik von einer älteren Charakteristik abgegliedert. Die 
Unterschicht über dem Boden ist zumeist dicht mit Holzkohlstücken vermischt.

Weiter zeichnet sich uns ein Siedlungshorizont, der durch die Keramik von einem 
jüngeren Typ mit einem sortenreicheren Fundinventar charakterisiert wird, den die 
älteren Befunde mit einer jüngeren Funktionsphase darstellen. Sie respektieren die älteren 
Grabengruppen, sie sind aber von der folgenden Gruppe gestört. So wird die relative 
Chronologie dieses Siedlungshorizontes an den Zeitabschnitt zwischen den zwei Phasen 
des Gräberfeldes begrenzt. All die älteren Befunde, bei denen sich in der Einfüllung der 
Grube eine jüngere Phase erschien, sind grundsätzlich außerhalb des Umfanges der 
Gruppe der in er dichten Umgebung des Holzbaues (Abb. 17) konzentrierten Gräber 
situiert. Die in der Nähe des Baues sich befindenden Befunde wurden in der jüngsten 
Phase in ihrer Funktion nicht wiederaufgenommen (Abb. 16: die Westgrube des 
Befundes 712b, die Befunde 713, 760, 788, 790, 791, 931 und 936).

115



Die Befunde mit dem Gehalt von ausschließlich der Keramik von einem jüngeren 
Typ sind auch in dem Raum des Gräberfeldes oder in dem des Holzbaues situiert (Abb. 
18: die Herrichtung in der Oberschicht der Einfüllung des Befundes 758, die Befunde 
787, 934, eventuell die den Befund 931 und die Westgrube des Befundes 712b 
beschädigten Herrichtungen und Destruktionen), sie sind auf keinen Fall im Verhältnis zu 
dem Gräberfeld in einer stratigraphisch älteren Situation, und sie stellen den jüngsten 
mittelburgwallzeitlichen Siedlungshorizont dar. Die Einfüllungen der Befunde in der 
Superposition über den Gräbern weisen einen Verhältnis zu der Kulturschicht über den 
Befunden auf, wo bereits meistens Scherben von dem jungburgwallzeitlichen Charakter 
Vorkommen.

Die jungburgwallzeitliche Siedlung, die der Situation nach diesen Horizont 
wahrscheinlich unmittelbar folgt, machte sich nur durch einige Beschädigungen der 
Befunde und Gräber, dann in einem größeren Maße durch die Funde der Keramik in der 
Kulturschicht merkbar.

Zu dem Bautyp kann man im allgemeinen sagen, daß in der ältesten Phase 
eingetiefte, entweder selbstständige oder als ein Teil des oberirdischen Baues 
funktionierende Befunde überwiegen. Auf der Ausgrabungsfläche wurden Gruppen von 
Siedlungsbefunden beobachtet, die eine gewisse Wirtschaftseinheit gebildet haben 
können. Vor allem diese - und zwar die außerhalb der 'Grenzen des Gräberfeldes 
situierten Einheiten - wurden in ihrer Funktion in der folgenden Besiedlungsphase 
wiederaufgenommen. Der jüngste Horizont der mittelburgwallzeitlichen Besiedlung wird 
dann durch die oberirdischen Befunde charakterisiert, bei denen die Gruben keine 
wesentliche Funktion haben. B. Dostál (1975, 92) stellte eine analogische Situation auf 
dem Herrenhof von Pohansko fest.

Die älteste Besiedlung in Mikulcice * "Klásterisko" wird durch die prähistorische 
Keramik belegt, und zwar am intensivsten in dem nordwestlichen Teil der untersuchten 
Fläche (Abb. 19), die sich vom Süden zum Norden durchschnittlich um 50 cm erhöht. 
Also wurden vor allem die höchst gelegenen Plätze der ganzen Anhöhe besiedelt 
(Klanica 1985, Abb. 2).

Aufgrund der Funde der Keramik und der gegossenen Bronzearmringe setzt der 
Autor der Ausgrabung die Besiedlungsanfänge dieser Lokalität bereits in das 8. 
Jahrhundert (Klanica 1985, 534). Der älteste Horizont der slawischen Siedlung, der 
aufgrund der Stratigraphie bestimmt wurde, ist älter als der Holzkultbau, dessen 
Entstehung nicht genau festlegbar ist (Klanica 1985, 534). Aus den Ergebnissen der 
Analyse gingen keine Tatsachen vorher, die die Datiemng dieses Horizontes bereits in 
den vorgroßmährischen Zeitabschnitt ausschließen würden.

Den Mittelhorizont der Siedlung, der durch die älteren Befunde mit einer jüngeren 
Funktionsphase repräsentiert wird, kann man in den Zeitabschnitt zwischen eine ältere 
und eine jüngere Phase des Gräberfeldes setzen, auch eine Parziellüberlappung mit dem 
Horizont der älteren Gräber ist nicht ausgeschlossen. Wenn der Anfang der 
Körperbestattung von Klásterisko in der Zeit um die Hälfte des 9. Jahrhunderts und das 
Erlöschen der Funktion des Baues in der Zeit um die Wende des 9. und 10. Jahrhunderts 
in Frage kommt (Klanica 1985, 534), dann kann man für eine genauere Einreihung des 
Mittelhorizontes der Siedlung im Rahmen der absoluten Chronologie einen näher 
undefinierenbaren Zeitabschnitt im Verlauf der 2. Hälfte des 9. Jahrhunderts in Rechnung 
stellen.

Der jüngste Besiedlungshorizont ist in der Fundsituation nicht markant, die 
Befunde, die den Bau und das Gräberfeld nicht respektieren, werden post quem durch die

116



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

jüngsten Gräber, also erst in das 10. Jahrhundert, datiert. Die sie folgende 
jungburgwallzeitliche Besiedlung konzentrierte sich in dem Ostteil der untersuchten 
Fläche mit einem Ausläufer zu dem Südrand (Abb. 20), in derselben Richtung wurden 
jungburgwallzeitliche Scherben in den Sonden 28 und 37 außerhalb dem Bereich der 
systematischen Ausgrabung beobachtet (Klanica 1985, 476, Abb. 3). Eine geringe Menge 
der mittelalterlichen Keramik wurde häufiger in dem Nordteil der Fläche und vereinzelt 
in der Umgebung der Pfostengräbchen des Baues beobachtet (Abb. 20).

Die Situation in der Flur "Klášteřisko" ist mit den anderen Lokalitäten des 
großmährischen Milieus nur schwierig vergleichbar. In das Gebiet der Polabischen 
Slawen führt uns nicht nur der Bautyp des mit den Grübchen abgegrenzten Areals der 
Fundstelle "Klášteřisko", der seine Analogien auch in einem anderen Milieu haf (Klanica 
1985, 485 - 488), sondern auch die ungewöhnlichen Begräbnisse von drei Pferden im 
Inneren und in der unmittelbaren Nähe des Baues. Aufgrund der aus der Existenz des 
Kultplätzes, der Körpergräber und der Siedlungsbefunde in einem Areal hervorgehenden 
äußerlichen Ähnlichkeit ist die Organisation des inneren Bautypes auf dem 
Starigard/Oldenburg Burgwall für uns interessant (Gabriel 1988). Obwohl man die 
stratigraphisch abgegrenzten Besiedlungsphasen auf die Entwicklung der Besiedlung in 
der Flur "Klášteřisko" in Mikulčice restlos nicht applizieren kann, sind für uns z. B. die 
Einzeichen der Verhältnisse der Christen- und Heidenideen nicht bedeutungslos. Auch in 
"Klášteřisko" kam das christliche Motiv des Kopfes von Christus auf einer vergoldeten 
Bronzeplakette aus dem Grab 947 vor (Poulik 1975, 128), und zwar bei dem mit den 
Pferdenbegräbnissen im Zusammenhang stehenden Bau. In derselben Zeit, unweit von 
diesem Gräberfeld, existierte nachweislich eine christliche Gemeinde, die wahrscheinlich 
das Niveau und die Erfüllung der Materialkultur von einigen Schichten der Gesellschaft 
festsetzte.

Übersetzt von PhDr. Věra Vodičková

117



Obr. 21. Mikulčice "Klášteřisko" před výzkumem. 
Mikulčice "Klášteřisko" vor der Ausgrabung.

118



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Obr. 22:1 Situace objektu 931. 2 Destrukce mladší pece s hroby v objektu 931. 3 Situace západní 
jámy obj. 712b a žlábku dřevěné konstrukce. 4 Kostrové hroby podél žlábku v zásypu západní jámy 
obj. 712b.
1 Situation des Befundes 931. 2 Destruktion des jüngeren Ofens mit den Gräbern in dem Befund 
931. 3 Situation der Westgrube des Befundes 712b und die des Pfostengräbchens der 
Holzkonstruktion. 4 Körpergräber längs des Pfostengräbchens in der Einfüllung der Westgrube des 
Befundes 712b.

119



Obr. 23:1 Hrob pod destrukcí písčité úpravy v zásypu východní jámy obj. 712b. 2 Pohřeb koně 1 s 
kostrovým hrobem 981. 3 Vyčištěný objekt 935 se zbytky hrobových jam. 4 Kostrové hroby nad 
zásypem obj. 935.
1 Grab unter der Destruktion der sandigen Herrichtung in der Einfüllung der Ostgrube des 
Befundes 712b. 2 Grab des Pferdes 1 mit dem Körpergrab 981. 3 Gereinigter Befund 935 mit den 
Resten der Grabgruben. 4 Körpergräber über der Einfüllung des Befundes 935.

120



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Obr. 24:1 Pohřeb koně 2 s kostrovým hrobem 1348. 2 Kameny vymezená mladší fáze objektu 793. 3 
Profil zásypu objektu 789. 4 Pec nad žlábkem dřevěné konstrukce a její destrukce do jámy objektu 
931.
1 Grab des Pferdes 2 mit dem Körpergrab 1348. 2 Die mit Steinen begrenzte jüngere Phase des 
Befundes 793. 3 Profil der Einfüllung des Befundes 789. 4 Ofen über dem Gräbchen der Gründe der 
Holzkonstruktion und seine Destruktion in die Grube des Befundes 931.

121



Obr. 25:1 Objekt 793 - kameny a úprava mladší fáze. 2 Kamenná pec mladší fáze s nádobou. 3 Profil 
zásypu objektu. 4 Systém vyčištěných jam objektu.
1 Befund 793 - Steine und die Herrichtung der jüngeren Phase. 2 Steinofen der jüngeren Phase mit 
dem Gefäß. 3 Profil der Einfüllung des Befundes. 4 System der gereinigten Gruben des Befundes.

122



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 26:1 Objekt 786. 2 Objekt 760 s kostrovými hroby. 3 Objekt 713 s hrobem 1050. 4  Objekt 791 s 
úpravou.
1 Befund 786. :2 Befund 760 mit den Körpergräbern. 3 Befund 713 mit dem Grab 1050. 4 Befund 791 
mit der Herrichtung.

123



Obr. 27:1 Profil zásypu objektu 758. 2'Vrstva jílu v objektu 758. 3 Jihovýchodní část objektu 759. 
4 Jihovýchodní část objektu 712a.
1 Profil der Einfüllung des Befundes 758. 2 Lehmschicht in dem Befund 758. 3 Südostteil des 
Befundes 759. 4 Südostteil des Befundes 712a.

124



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 28:1 Objekt 929. 2 Objekt 934. 3 Severní jáma objektu 712b a kostrový hrob 1370. 4 Objekt 
790.
1 Befund 929. 2 Befund 934. 3 Nordgrube des Befundes 712b und das Körpergrab 1370. 4 Befund 
790.

125



126



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

VÝSLEDKY ARCHEOLOGICKÉHO PRŮZKUMU 
TRATI “ZA HEMERKOVÝM” V KATASTRU OBCE LEŠANY (OKR. PROSTĚJOV)

RESULTS OF THE ARCHAEOLOGICAL SURVEY AT LEŠANY -"ZA HEMERKOVÝMI"
(DISTRICT OF PROSTĚJOV).

Pavel Fojtík. FF MU Brno

V rámci systematických povrchových sběrů prováděných za účelem rekonstrukce 
pravěkého a raně středověkého osídlení katastru obce Lešany bylo objeveno velice zajímavé a 
bohaté polykultumí sídliště.

Místopisně se lokalita nachází v intravilánu obce, asi 700 m jihozápadně od kostela, v 
blízkosti Lešanského potoka. Leží na mírném jihozápadním návrší se svahem od severu a 
příkopem z jihu, který nepatří do přirozené konfigurace terénu, ale jedná se o lidský zásah. 
Tento příkop je zakreslen do prvního vojenského mapování z roku 1753 a z terénních 
pozorování vyplývá, že je respektován i raně středověkým osídlením. Otázka jeho datace 
zůstává přesto stále otevřená.

Na základní mapě 1:10 000, list 24 - 24 - 06, prostor vymezují souřadnice 49-61 mm 
od severní sekční čáry a 156 - 179 mm od východní sekční čáry.

Starší fáze mladého paleolitu (40 000 až 30 000 let př.n.J.)
V době před více než 40 000 lety je situace na území dnešní Moravy velice složitá. Z 

archeologického hlediska sem patří tzv. szeletien, bohunicien a aurignacien. Tyto pojmy 
ovšem nemůžeme chápat jako kultury, ale spíše jako soubory artefaktů ze společnou 
technologickou tradicí.

V trati Za Hemerkovým jsem nalezl 10 kusů patinované štípané industrie, v 7 
případech je materiálem křídový spongiový rohovec a ve 3 pak kvalitní silicit bez bližšího 
určení. Z technologického hlediska je zde 7zastoupen nezdařený listovitý hrot, zlomek čepele, 
drásadlo s částečnou plošnou plochou retuší, vyčnělé škrabadlo, úštěp s jemnou retuší a 
úštěpy suroviny. Nálezy byly zařazeny PhDr. Martinem Olivou z ústavu Anthropos Brno do 
komplexu szeletienu. Dokládají tedy nejstarší osídlení hodnocené lokality v rozmezí 39 500 
až 35 000 let př.n.l.
Pozn.) Uvedená absolutní data byla získána radiokarbonovou metodou 14 C provedenou na vzorcích z
reprezentativní lokality moravského szeletienu Vedrovice V. [Oliva 1993],

Starší a střední neolit (5500 až 4500 let př.n.l.)
Toto období je zastoupeno kulturou s lineární (volutovou) keramikou (LnK).

Ta je na zkoumané lokalitě reprezentována střepy nádob s příznačnou výzdobou (ryté 
linie, nehtové dvojdůlky a motiv tzv. “notové značky”), vyrobených z plaveného materiálu 
nebo hrubší hlíny s organickým ostřivem. Barva povrchu se pohybuje od šedé až po cihlově 
červenou a to podle kvality vypálení, která je vesměs špatná. Keramiku doprovází štípaná

127



industrie a kvarcitový nástroj sloužící patrně k výrobě zmotěrek. V užší archeologické 
periodizaci lze nálezy zařadit do fáze Ha kultury s LnK dle chronologie R. Tichého.

Mladší neolit (4900 až 4500 let př.n.l.)

Na našem území navazuje na starší vývoj kultura s keramikou vypíchanou (VK) a 
kultura s keramikou moravskou malovanou, jejíž II. stupeň spadá již do časného eneolitu.

Osídlení lidem s VK dokládají zlomky charakteristických hruškovitých nádob 
zdobených vpichy složenými do krokvicového ornamentu někdy v kombinaci s plastickými 
výčnělky, které zdůrazňují profilaci nádoby. Materiálem je plavená hlína, povrch je šedý a 
vypálení oproti keramice LnK kvalitnější. K dalším nálezům patří opět štípana industrie, 
fragment kopytovitého klínu a drobná sekerka s nesouměmým ostřím (mat. zelená břidlice). 
V užší archeologické periodizaci můžeme materiál přiřadit III. stupni kultury s VK dle 
chronologie M. Steklé - Zápotocké.

Tab. 1. - Typologické určení štípané industrie z trati “Za Hemerkovým”

T ypolog ické  u rčen í Z a sto u p en í v  kusech Z a s to u p e n í  v procen tech
surovina 2 1,6%
jádro 6 4,8%
reziduum jádra 3 2,4%
úštěp 61 48,8%
preparační úštěp 3 2,4%
úštěp z hrany jádra 3 2,4%
čepel z hrany jádra 3 2,4%
čepel 15 12%
zlomená čepel 15 12%
srpová čepel 2 1,6%
škrabadlo 4 3,2%
škrabadlo na čepeli 5 4%
šipka 2 1,6%
hrot 1 0,8%
celkem 125

Tab. 2. - Surovinové určení štípané industrie z trati “Za Hemerkovým”

S u ro v in o v é  u rčen í Z a sto u p en í v kusech Z a s to u p e n í v p rocen tech
silicity z glacigenních sedimentů 51 40,8%
s. Krakovsko - čenstochovské jury 18 14,4%
rohovec typu Krumlovský les 22 17,6%
rohovec typu Stránská skála 1 0,8%
rohovec typu Olomoučany 8 6,4%
křídový spongiový rohovec 4 3,2%
obsidián (sopečné sklo) 1 0,8%
drahanský křemenec (sluňák) 1 0,8%
plazma z okolí Jevišovic 2 1,6%
neurčeno (patina, přepáleno) 10 8%
makroskopicky neurčitelné 7 5,6%
celkem 125



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Uvedenou (neolitickou) štípanou industrii můžeme vyhodnotit z hlediska typologie a 
materiálu. Výsledky jsou shrnuty do tabulek (1, 2). Za zvláštní pozornost stojí čepelové 
jednopodstavové jádro sopečného skla (obsidiánu), nalezené v koncentraci střepů VK. Jedná 
se o surovinu, která byla na naše území importována z oblasti východního Slovenska a 
severovýchodního Maďarska, tedy ze vzdálenosti okolo 150 kilometrů.

Mladší eneolit (2500 až 2000 let př.n.l.)

Do závěrečné etapy chalkolitu řadíme jevišovickou skupinu a tzv. skupiny invazní - 
tedy kulturu se šňůrovou keramikou (KŠ) a kulturu zvoncovitých pohárů (KZP). Na našem 
území se oba tyto komplexy překrývají a tvoří podloží pro starší dobu bronzovou - únětickou 
kulturu.

Eneolitické nálezy se v trati Za Hemerkovým objevují jen ojediněle. Bezpečně sem 
můžeme zařadit pouze jeden keramický zlomek. Jedná se o okraj mísy z písčitého materiálu s 
příměsí kaménků, který je vně 5 mm pod okrajem zdobený obvodovým žlábkem. Z broušené 
industrie sem patří dva fragmenty tylní části sekeromlatů (amfibolit a zelená břidlice) a ze 
štípané industrie silně poškozená šipka s křidélky (KZP) vyrobená pravděpodobně z rohovce 
typu Krumlovský les.

Mladší doba bronzová (1250 až 750 let př.n.l.)

Toto stádium je souhmě označováno jako období “popelnicových polí”, což plyne ze 
způsobu tehdejšího pohřebního ritu (plochá žárová pohřebiště).

Na našem území nastupuje kultura popelnicových polí (KPP) ze starší, tzv. lužickou 
fází a mladší fází slezskou.

Mladší dobu bronzovou reprezentuje v nálezech několik charakteristických střepů 
(okraje hrubších hrnců, výduť amfory zdobené tzv. “žebry” a ucho šálku. Keramická hmota je 
zrnitá s příměsí kaménků, případně plavená s příměsí písku. Bronzy zastupuje prsten z 
tordovaného drátu o průměru 22 mm, který je pokryt velice ušlechtilou sivě modrou patinou a 
zlomek náramku opět z tordovaného bronzového drátu, který je silně zoxidovaný (může jít o 
součást inventáře žárového hrobu).

Starší doba železná (750 až 450 let př.n.l.)
Ve střední Evropě probíhá tzv. doba halštatská. Dochází k šíření výroby a zpracování 

železa, společnost se začíná dělit do vrstev (řemeslníci, obchodníci, kněží, ale i rodová 
aristokracie). Severní část našeho území byla ovlivňována kulturou platěnickou.

Do této etapy pravěkého vývoje můžeme s určitostí zařadit pouze část misky se 
zataženým okrajem vyrobenou z jemné hlíny s příměsí tuhy, povrch je šedočemý s kovovým 
leskem, vypálení kvalitní.

Mladší doba železná (450 př.n.l. až přelom letopočtu)
Dobou laténskou začíná ve střední Evropě tzv. doba protohistorická. Na počátku 4. 

století před Kristem zahájili Keltové velkou expanzi a záhy se u nich projevil rychlý 
hospodářský i kulturní vzestup - rozvinulo se zemědělství, chov dobytka, ale i umělecké

129



r _y m\.vu n vi t i /  f i  y y  /  - 1 y y o

řemeslo a výroba kovů. Mocenskými centry se stala opevněná města označovaná jako oppida 
(Staré Hradisko u Okluk).

Z trati Za Hemerkovým pochází kolekce zlomků z typických situlovitých nádob 
zdobených svislým hřebenovánim (okraje, výdutě), vyrobených z jemné hlíny s vysokým 
obsahem tuhy a také polovina přeslenu ze stejného materiálu.

Doba hradištní (6. až 12. století)

Slované začali pronikat na naše území od 6. století a postupně se zde stali hlavní 
složkou obyvatel. Velký rozvoj nastal v období Velkomoravské říše, kdy se upevnila hlavně 
organizace společnosti.

Z povrchových sběrů mám i hradištní keramiku s charakteristickým dekorem (vlnice 
provedené vícehrotým hřebenem, kolky a obvodové žlábky), vyrobenou z jemné hlíny s 
příměsí tuhy nebo písku. Dále korálku z modrého kobaltového skla (průměr 9 mm) a esovitou 
záušnici o průměru 35 mm, vyrobenou patrně ze zvonoviny (bronzu s vyšším obsahem cínu), 
datovanou do poloviny 12. století.

Středověk

Na trati Za Hemerkovým jsem nasbíral nejzajímavější středověký materiál z katastru 
obce, který lze rozdělit do dvou skupin:

a) starší období (11. až polovina 12. století)

b) mladší období ( do poloviny 14. století)

První skupinu reprezentuje materiál se silnými mladohradištními vlivy. Zlomky nádob 
obsahují vysoké procento tuhy, méně i rozemletý svor. Vnější povrch je šedočemý nebo 
červenohnědý, vnitřní tmavošedý až černý. Výzdobu tvoří pravidelné i nesouměrné vlnovky, 
spirálovité i vodorovné linky a žlábky, různé vpichy a vseky v mnohých obměnách. 
Převažující jsou výdutě, které dokazují používání ničního hrnčířského kruhu.

V druhé skupině se vyskytují převážně okraje, ale i výdutě, dna, zlomek pokličky a 
přeslen. Byl zde nalezen také střep nesoucí stopy po odříznutí nití nebo drátem (lasturovité 
svraštění) z rychle rotujícího hrnčířského kruhu. Hlavním výzdobným prvkem jsou spirálovité 
a vodorovné žlábky. Materiál obsahuje jemně mletý svor, zrnka tuhy a vápencovou drť. 
Ojedinělým nálezem je okraj hrnce z tzv. loštické keramiky. Barva povrchu je červenobnědá 
místy s mírným leskem. Hlína je načemalá, povrch bradavČitý s hrubými vyvřelinami.

Novověk
Při povrchovém průzkumu jsem nalezl stříbrnou minci označovanou jako 

“POLTORAK”. Jde o platidlo s nominální hodnotou 1/40 tolaru, které bylo raženo v Polsku 
za vlády Zikmunda III. v letech 1587 - 1632.

Shrnutí
Povrchovými sběry v trati Za Hemerkovým byla získána bohatá kolekce materiálu, 

který dokládá osídlení této strategicky výhodné polohy téměř ve všech etapách pravěkého 
vývoje.

130



P řeh led  výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 1. Keramika LnK (1-6), neolitická BI a ŠI (7-9) Obr. 2. Keramika VK (1-7), neolitická BI a ŠI (8-13)

Obr. 3. Výběr eneolitickýeh nálezů (1-4), neolitická Obr. 4. Výběr nálezů KPP (1-6) a doby laténské (7- 
Š1 (5-8), paleolitická ŠI (9-13) 11)

131

W
ZZ

ZZ
ZZ

ZZ
L



Přehled výzkumů 40 (1997-1998

Obr. 5. Výběr nálezů mladší doby hradištní Obr. 6. Výběr keramiky 1. poloviny 12. století

Obr. 7. - Výběr keramiky 13. a 14. století (1-9) , stříbrná mince z přelomu 16. a 17. století (10)



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Nejstarší osídlení náleží starší fázi mladšího paleolitu - szeletienu. Jsou zde zachyceny 
i stopy neolitických zemědělců (LnK - Ha; VK - III. stupeň) a eneolitických pastevců (KZP). 
Nálezy nasvědčují také přítomnosti lidu popelnicových polí, Keltů a později slovanského 
obyvatelstva. K největší sídelní aktivitě dochází v době od 12. do 14. století, kdy podle 
charakteru a intenzity osídlení lze uvažovat o možnosti lokalizace tvrze, která je zmiňována v 
písemných pramenech z 2. poloviny 14. století. Tutu domněnku může prokázat až případný 
archeologický výzkum.

Literatura

Podhorský, V. a kolektiv 1993: Pravěké dějiny Moravy, Brno.

Nekuda, V. - Reichterová, K. 1968: Středověká keramika v Čechách a na Moravě, Brno

Summary:

A polycultural site was identified by systematic surface collecting about 700 m southwest of the church 
of Lesany. The settlement area, lying on a mildly sloping southwestern hillside, is determined on its northern 
side by a steep slope and on the southern one by an undated trench. The earliest settlement on the site, 
represented by a collection of 10 artefacts of Szeletian stone industry, belongs to the early phase of the Upper 
Paleolithic. Further settlement, dated to the Early and Middle Neolithic (phase Ila of the Linearbandkeramik 
Culture and phase III of the Stroke-Ornamented Pottery Culture), is represented by pottery finds, as well as by 
finds of ground- and chipped-stone industry. In the Eneolithic was the site inhabited by the Bell-Beaker-Cullure 
people. An isolated find of a bronze ring comes from the Late Bronze Age - the Urnfield Culture. The Iron Age 
is represented there by Hallstatt-Period ceramic finds and also by a La Tene settlement. From the Early Middle 
Ages come Hillfort-Period ceramic finds, as well as a 12-century hairring with S-shaped ending. The settlement 
activity culminates in the period between the 12.-14.centuries, when, considering both the character and intensity 
of the settlement, it is possible to determine a location of a fort mentioned in written sources of the 2nd half of the 
14th century. This supposal can be verified only by an eventual archeological excavation in future,

133



Přehled výzkumů 40 (1997-1998

134



P řeh led  výzku m ů  40 (1997-1998)

ARCHEOLOGICKÉ VÝZKUMY STŘEDOVĚKÉHO MĚSTA TŘEBÍČ 
ARCHEOLOGICAL RESEARCHES OF THE MEDIEVAL TOWN OF TŘEBÍČ

Petr Obšusta, MZM Třebíč

Geomorfologický, geologický a pedologický popis

Třebíčské městské jádro se nachází v inundaci řeky Jihlavy na jejím levém břehu ve 
výšce 405 m.n.m. Geomorfologicky se lokalita řadí do oblasti Českomoravské vrchoviny a 
leží na rozhraní celků Křížanovské vrchoviny a Jevišovické pahorkatiny, na hranici jejích 
podcelků Bítešské vrchoviny, respektive Jaroměřické kotliny a Znojemské pahorkatiny. Z 
biogeografického hlediska patří lokalita do podprovincie Hercynské do Jevišovického regionu 
a nachází se v oblasti vyššího pahorkatinového vegetačního stupně.

Geologickou stavbu tvoří prvohorní amfibolicko-biotitické syenity Třebíčského masivu, 
jež je součástí moldanubika s výskytem pleistočeních spraší. Lokalita se nachází z větší části 
v nepříliš široké nivě řeky Jihlavy. Ze severu je pak uzavřena místy velmi strmě stoupajícím 
skalním masivem.

Historie naleziště

Město a nejbhžší okolí patří mezi poměrně hustě osídlené lokality, zejména díky sve 
výhodné poloze na břehu řeky Jihlavy, podél níž postupovalo pravěké i historické osídlení do 
nitra Českomoravské vrchoviny. K nejstarším nálezům patří kosti pleistocení zvířeny ze 
zaniklých cihelen v okolí města. Jedná se především o cihelnu Všetičkovu a cihelnu 
v Třebíči-Borovině (Skutil 1941, 39). Stopy po pobytu člověka ve zdejšího regionu patří do 
období pozdního paleolitu. Zastupují jej dvě lokality nacházející se východně od města na 
levobřežní terase řeky Jihlavy. Je to lokalita „Palečkův mlýn“, asi 1 km východně se pak nad 
odbočkou silnice do Hostákova nachází další lokalita (Klíma 1970, 85-89).

Více nálezů je pak známo z období neolitu, kdy se jedná především o starší nálezy 
štípané a broušené kamenné industrie většinou bez bližší specifikace místa nálezu, pouze 
s udáním, že pocházejí z Třebíče nebo Týna. U některých nálezů známe i přibližné místo, 
například tratě „ Chlum, Nehradov, pole Křemenka, Lorenzovo pole proti Churavovu mlýnu, 
Terůvky, Táborský mlýn. Z okolí Táborského mlýna pochází i nálezy neolitické keramiky. 
Některé nálezy kamenné industrie mohou pocházet i z následujícího období eneolitu. Do 
eneolitu bývá řazen i hrob skrčence nalezený v dubnu 1949 na nádvoří dnešního Katolického 
gymnázia na Podklášteří. Byl zařazen do kultury zvoncových pohárů. Z následující doby 
bronzové pak pochází nález velké bronzové dýky s jedním nýtem vytažené údajně z řeky 
Jihlavy. Z období halštatského známe nálezy keramiky pocházející z roku 1935, 
pravděpodobně z výstavby kanalizačního sběrače a úprav řeky Jihlavy (Koštuřík et al. 1986, 
247).

Dobu laténskou zastupuje neověřený a dnes již nezvěstný nález zlatých keltských mincí 
z roku 1862 od rybníka Židlocha. Další nálezy mincí patří do doby římské a nalezeny byly

135



o/ttcci v y  ¿ t l u m i l  H-U {1  y y / - I  y y ó

v Třebíči-Borovině, Terůvkách a na Kostelíčku (Nohejlová-Prátová 1955, 81, 222, 269, 274, 
306).

Více nálezů pak patří do středověkého období, které můžeme zařadit do první poloviny 
13. století do období mladohradištního. Nálezy z tohoto období pocházejí ze středověkého 
městského jádra z prostoru hotelu Slavie a ze starších výkopů z 30. let při budování 
kanalizace (Koštuřík et al. 1986, 248). Rozvoj středověkého osídlení souvisí se založením 
benediktinského kláštera v Třebíčí přemyslovskými knížaty Oldřichem Brněnským a 
Litoldem Znojemským z roku 1101. Byly zde nalezeny hroby z tohoto období, spolu se 
základy starší stavby narušené zdivém dnešní baziliky, která byla do dnešní podoby spolu s 
klášterem přestavěna kolem poloviny 13. století. Definitivní zánik kláštera způsobilo jeho 
obléhání Matyášem Korvínem v roce 1468. Ale již v průběhu 15. století se dostal klášter do 
hospodářských potíží, které ještě dále prohloubily husitské války. Původní Třebíč se tedy 
vyvíjela jako klášterní poddanské město a po úpadku kláštera přešla do rukou šlechty.

Obr. 1 - poloha jednotlivých archeologických výzkumů na plánu města - 1. Třebíč -Židovská čtvrť, 
2. Třebíč- supermarket Delvita, 3. Třebíč -  Stará pošta

Záchranné archeologické výzkumy

1. Zámostí -Židy, bývalé židovské město.

V bývalém židovském městě na severním břehu řeky Jihlavy proběhla od roku 1995 do 
poloviny roku 1998 rekonstrukce veškerých inženýrských sítí. Zdejší židovská čtvrť má 
bohatou historii. Po založení třebíčského benediktinského kláštera v roce 1101 existovalo v 
jeho blízkosti tržiště, kam přicházeli obchodníci zblízka i zdaleka a mezi nimi nepochybně i 
Židé.. Při brodu a později mostu tedy vzniklo první židovské sídliště umístěné mimo areál

136



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

křest anské osady a později města, které se nacházelo na protějším jižním břehu řeky Jihlavy. 
První písemná zmínka o pobytu Židů v Třebíči pochází z roku 1410, kdy bylo neopevněné 
Předklášteří spolu s židovskou osadou vypáleno Hynkem Jevišovickým a Janem Sokolem 
z Lamberka. Další vážné škody pak utrpělo židovské i křesťanské město při dobývání a 
plenění Matyáše Korvína v roce 1468. Město bylo znovu obnoveno v letech 1475-80. V 16. 
století byli Židé z třebíčského panství dvakrát vypovězeni a to v roce 1528 Janem 
Černohorským z Boskovic a posléze i roku 1547 Janem z Pernštejna, důvodem byla snaha 
třebíčských měšťanů odstranit židovskou obchodní konkurenci. V roce 1561 se situace 
poněkud uklidnila, neboť Burian Osovský z Doubravice přenechal zde usedlým Židům jejich 
pozemky v dědičné držení. Tuto toleranci vrchnosti si však museli Židé vykupovat četnými 
daněmi a poplatky. Od druhé poloviny 16. století se situace poněkud konsolidovala a 
židovská obec víceméně prosperovala až do nacistické okupace vletech 1939-1945, kdy se 
většina jeho židovských obyvatel stala obětí holocaustu a třebíčské židovské město tak 
přestalo existovat (Klenovský 1995, 3-9).

Třebíčská židovská čtvrť má typické znaky židovských ghett. Je situována mezi 
vrchnostenským sídlem a křesťanským městem ve stísněném prostoru bez možností dalšího 
rozvoje a z toho plynoucí maximální využití plochy a prostoru. Židovské město bylo založeno 
na severním břehu řeky Jihlavy, z jedné strany sevřené tokem řeky a z dalších dvou stran 
strmými skalnatými svahy Hrádku. Nejstarší zástavba se kumulovala v blízkosti hlavní 
komunikace a přechodu přes řeku v západní části gheta v blízkosti dnešní přední synagogy. 
Již v 16. století měla židovská zástavba poměrně pravidelný, městský charakter.

Obr. 2 -  nálezy z výzkumu v Třebíči -  Židovské čtvrti -1 ,2  mladohradištní keramika (12.- pol.13.stol.),
3,4 středověká keramika (15. stol.)

137



’J —' TV (i J T 7  /  -  l  7/0

Při záchranném archeologickém výzkumu, vyvolaném rozsáhlými výkopovými pracemi 
při rekonstrukci inženýrských sítí, nebyly zachyceny výrazné archeologické situace. 
Důvodem byla zřejmě skutečnost, že případné situace byly porušeny staršími inženýrskými 
sítěmi a novodobou zástavbou. Při výzkumu byly nalezeny pouze dva zlomky mladohradištní 
keramiky, dále pak středověká keramika a většinu nálezů tvořila novověká keramika (obr. 2). 
V ulici L.Pokomého byly na několika místech porušeny dřevěné roštové konstrukce v 
blízkosti uliční čáry domů, které nepochybné sloužily jako pochůzná vrstva v období 18.- 19. 
století. Tyto dřevěné konstrukce se nacházeli minimálně dvě nad sebou, z čehož vyplývá, že 
po určité době musely být obnovovány. Při terénních úpravách byly také objeveny a 
vyzvednuty tři kamenické články, které byly umístěny v areálu zadní synangogy.

Při hloubení výkopů nedošlo k narušení výrazných archeologických situací a byla pouze 
nalezena středověká a novověká keramika.

2. Třebíč - ul. Smila Osovského -  supermarket Delvira

Při výstavbě supermarketu Delvita byly na jaře 1997 v období únor-duben při zemních 
pracích narušeny archeologické situace. Účelem záchranného výzkumu bylo zdokumentovat 
archeologické situace porušené a zničené při výstavbě supermarketu. Parcela se nachází těsně 
za obvodem bývalých středověkých městských hradeb, nedaleko bývalé Jejkovské městské 
brány, na předměstí zvaném Jejkov. Vzhledem k použité technologii pilotáže a povrchové 
stavby nedošlo k plošnému odkryvu lokality, a tak byly pouze dokumentovány situace při 
výkopech pro inženýrské sítě. Použitá technologie pilotáže neumožnila zdokumentovat 
profily těchto pilot. Přesto bylo zachyceny kulturní vrstva a jeden středověký objekt porušený 
novodobou zástavbou. Nálezy se soustřeďovaly do prostoru asi jedné třetiny parcely 
přiléhající lc ulici Smila Osovského. Dále pak směrem k řece terén silně klesal a byly zde 
zachyceny 3-4 m silné novodobé navážky.

Při výstavbě celého rozsáhlého areálu supermarketu Delvita byla použita technologie 
pilotáže a tak nedošlo plošnému narušení starších vrstev a objektů. Bohužel se ukázalo že k 
ověření archeologické situace na lokalitě nelze využít vrtané piloty, které materiál naprosto 
rozdrtily a na jejich profilu nebyly patrné jednotlivé vrstvy. Lokalita byla také z velké části 
poničena předchozí novodobou zástavbou. Vzhledem k těmto skutečnostem, byly silně 
narušené archeologické situace patrné pouze ve výkopech pro inženýrské sítě a ve výkopech 
pro základové pasy, které však ve velké většině procházely již místy novodobých stavebních 
zásahů, které zničily starší vrstvy. Přesto byl na několika místech zachycen průběh 
středověkých vrstev z 15. století a byly zjištěny stopy patrně po dřevěném povrchovém 
objektu zaniklém požárem. Není vyloučeno, že tento požár mohl souviset s obležením a 
vypálením města v květnu roku 1468 vojsky uherského krále Matyáše Korvína. Objekt 
indikovala koncentrace do červena vypálené mazanice v jihovýchodní části zkoumané plochy. 
Objekt netvořil žádné souvrství a skládal se z pouze koncentrace asi 10 cm silné vrstvy 
vypálené mazanice. Zčásti byl na severní straně porušen moderní zástavbou a na západní 
straně průběhem výkopu pro kanalizaci. Z plochy objektu a jeho nejbližšího okolí pochází 
nálezy středověké keramiky a kachlů, které můžeme zařadit do 15. století (obr. 3, 4).

Další archeologické souvrství bylo zjištěno a zdokumentováno v jihozápadní části 
plochy mezi pilotami 2 a 3 opět ve výkopu pro inženýrské sítě. Zde byla, pod vrstvou moderní 
štěrkové navážky a zbytkem novodobé dřevěné podlahy uložené na trámu, zjištěna původní 
pochůzná vrstva složená z větších plochých na stojato uložených kamenů o velikosti 10-20 
cm.. Pod kamennou dlažbou byla zachycena část středověké vrstvy s keramikou rovněž z 15. 
století. V místech třetí piloty pak byl zachycen další průběh kamermé dlažby, která se 
svažovala směrem k řece. Pod touto dlažbou se asi o 65 cm níže nacházela další úroveň

138



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

kamenne dlažby, která byla místy tvořena většími valouny než dlažba předchozí. Vzhledem k 
tomu, že tato dlažba byla zachycena pouze ojediněle v profilech výkopů, nelze jednoznačně 
rozhodnout o jejím stáří, ale patrně by mohla být (zvláště níže položená) středověkého stáří. Z 
těchto skutečností vyplývá, že reliéf původního terénu v okolí řeky vypadal poněkud jinak než 
dnes. V jižní části parcely v blízkosti uliční čáry se jeho úroveň příliš nezměnila a v období 
15. století byl v přibližně stejné výšce jako dnes. Od této uliční čáry terén pozvolna klesal 
směrem k řece. Pravděpodobně někde od poloviny hloubky dnešní parcely začal klesat 
poměrně stnně dolů, o čemž svědčí až 4m silné novodobé navážky těsně u řeky, které tento
prudký spád vyrovnávaly.

Obr. 3 -  keramika z požárem zaniklého objektu

11/97-1S

Obr. 4 -  zlomky kachlů a dlaždice (11/97-34) 
z požárem zaniklého objektu

3. Třebíč -  Stará pošta - fotograf
Lokalita se nachází na pravém břehu řeky Jihlavy, přímo v historickém jádru města na 

Karlově nám. 30/24. Účelem záchranného archeologického výzkumu bylo zdokumentovat 
archeologické situace při rekonstrukci budovy Staré pošty. Byly položeny dvě sondy, které 
však neobsahovaly žádný datovatelný materiál. Byly odebrány vzorky malty z hradební zdi a 
zdokumentován průběh hradební zdi na parcele ě. 66.

V druhé polovině roku 1997 došlo k rekonstrukci objektu na Karlově nám. 30/24 (Stará 
pošta -  fotograf). Při stavebních úpravách bylo zjištěno, že severní zeď budovy směrem 
k řece je do výše prvního patra tvořena původní hradební zdí městského opevnění. Dnešní 
výška hradební zdi nad terénem směrem k řece je asi 3 m (obr.5). Můžeme tedy říci, že se

139



fřehled. výzkumů 40 (1997-1998

městská hradba zachovala v téměř původní výši. O výškové úrovni a průběhu původního 
terénu jak uvnitř parcely tak ven směrem k řece napovídá nález výpadové branky, jejíž 
půlkruhový záklenek z větších kamenů se přibližně nachází v úrovni dnešního terénu směrem 
k řece. Původní úroveň terénu ve středověku zhruba odpovídala dnešní úrovni hladiny řeky 
Jihlavy. Ke zvýšení terénu směrem křeče došlo ve 30. letech tohoto století, kdy byl 
k vnějšímu líci hradby přizděn kanalizační sběrač, který vede podél bývalých městských 
hradeb po celé jejich délce.

Hradby a hlavní část opevnění města pochází ze 14. století, kdy Karel IV., ještě jako 
markrabě moravský, vydává pro Třebíč dne 29. srpna 1335 tzv. opevňovací privilegium 
(CDM VII, č.79, 59). Tuto listinu potvrdil i král Jan Lucemburský a obsahuje kromě udělení 
výsad a městských práv podle královského města Znojma i nařízení : „ . ..aby město Vaše ve 
třech letech silnými zdmi a příkopy dokonale ohrazeno bylo, aby ohrazeni jsouce zdmi a 
příkopy z obdarování královské Milosti s hodnosti (jakožto měšťané) jste jmenováni byli “. 
K dalším úpravám a zdokonalování opevnění docházelo i později, zejména v souvislosti 
s husitskými válkami a s česko-uherskými válkami v 15. století. Po zpustošení města v roce 
1468, byly pobořené hradby znovu opraveny. Dochovaly se ve stavu jak nám jej zachycuje 
první známý pohled na Třebíč z roku 1720 a také poutní obraz z roku 1765. Tyto dva nejstarší 
pohledy na Třebíč nám dokumentují průběh a podobu městských hradeb v 18. století. Dozor 
nad hradbami měl majitel domu který přiléhal ke hradbě. U některých domů pak byly ještě 
výpadové branky, které byly také svěřeny majitelům domů, kteří museli mít doma připravenu 
i odpovídající výzbroj. Jedna z těchto branek byla nalezena při výzkumu na Staré poště. Tato 
branka je také zachycena na votivním mariazellském obraze z roku 1765.

AttHtOlDGlWt Y U n t S JEBUSTUVtCH St>Wi>KC.H 

1ĎN \X>K A
rt) HowňÁ nmjW  rečhÁ 'javuU ouvtka  cwel thvm  w kSÍnIK - VXtk UuňtííCĎK
O  j í t f r á  tO M Čw Jl t ó  ifetsOZELEHK t  MUUCl tXBl*

UMÍM k AntlOE «CVttUtf
(5) -TOHUftt- íhmctvictm 4wW xov*k 

SONbftl
vín>i tntfi rwíjtk xwatá mmhím 2. is .ik  v tíureiDív. s.

Obr. 5 -  řez hradební zdí s předpokládanou úrovní výpadové branky

140



Fřehled výzkumu 40 (1997-1998)

Vlastní výzkum se omezil na položení a zdokumentování průběhu obou sond, které byly 
položeny.

Sonda 1

U vnitřního líce hradby uvnitř budovy měla rozměry 1,5 x 1,2 m a hloubku 3 m. Další 
prohloubení sondy již nebylo možné vzhledem k pronikáni vody z řeky do výkopu. Úkolem 
sondy bylo zachytit základovou spáni hradby, která z výše uvedených důvodů nemohla být 
zjištěna. Byl objeven rozšířený základ v hloubce 1,5 m pod úrovní podlahy místnosti. 
Z výkopu, který probíhal již ve sterilním štěrkopísčitém říčním podloží, pochází pouze 
několik zlomků atypické keramiky a zvířecích kostí, nalezené v horní vrstvě. Byl tedy 
zdokumentován průběh hradební zdi, která byla široká 1,2 m (obr.5).

Sonda 2

Probíhala u vnějšího líce hradby po celé její délce a tato rýha o šířce 0,5 m a hloubce 
0,8 m byla vykopána kvůli odvlhčení zdivá. Vzhledem k již zmiňovanému zvýšení terénu 
výstavbou kanalizačního sběrače byly narušeny pouze moderní odpadní vrstvy z tohoto století 
sloužící pro dorovnání terénu. Byla však odkryta výpadová branka o šířce lm  a minimální 
výšce 1,4 m (výška byla 1,3 m u dna výkopu a pak ji již nebylo možno sledovat). Vzhledem 
k šířce branky a jejímu charakteru mohla mít původní výšku mezi 1,5 -  2 m (obr. 6).

Závěrem tedy mohu konstatovat, že byl zdokumentován průběh hradební zdi a její 
konstrukce a zároveň byla objevena a zdokumentována původní výpadová branka ze 
zmiňované parcely. Zajímavostí je, že se podařilo identifikovat tuto konkrétní branku na 
vyobrazení města z roku 1765.

Obr. 6 -  pohled na výpadovou branku

141



i f c f i i e u  vyzKumu ‘t u  ( /  W / -  / y SVÍ

Literatura:

Klenovský, J. 1995: Židovské památky Třebíče. Bmo-Třebíč

Klíma, B. 1970: Pozdně paleolitická kamenná industrie z Třebíče, AR XXII-1, 85-89. Praha

Koštuřík, P.-Kovárník, J.-Měřínský, Z.-Oliva, M. 1986: Pravěk Třebíčská. Brno.

Nohejlová-Prátová, E. 1955: Nálezy mincí v Čechách, na Moravě ave Slezku, I.díl. Praha

Skutil, J. 1941: Archeologické nálezy na nejzápadnější Moravě, Krajinské muzeum ve Velkém Meziříčí ročenka 
VIII. Velké Meziříčí.

Summary:

In a historical area of Třebíč there were realized three rescue archeological excavations during last years 
in these three localities:

The town of Třebíč -  Overbridge part -  used to be a Jewish part. From the year 1995 till half of 1998 
there was completely reconstructed engineering network. During the research were found just two pieces of late 
hillfort period ceramics, middleadged ceramics, the most was created by newadged ceremics. In several places of 
the L. Pokorného street were destroyed wooden constructions near street line of houses that was used like 
footpath.

The town of Třebíč -  S. Osovského street -  supermarket Delvita „

During construction of the large area of supermarket Delvita was used pile technology so that older 
layers and objects were not destroyed. Nevertheless there were found middle adged layers from 15 century on 
several places and the rest of the wooden object destroyed by fair. It is possible that the fair could concern with 
burning of the town in May 1468 by army of Matyáš Korvin. Original layer that was used like footpath was 
found on several places. It consists of 20 -  30 ems flat stones in vertical position. There was found part of 
middleadged layer with ceramics from 15 century under stone footpath.

The town of Třebíč -  Charles square No. 24 -  object Old Post

Northern wall of the object on the river bank is original wall of the town contravallation till the first 
floor height. Today's wall height in the direction to the river is 3 ms over the landscape. In this wall there was 
found original gate. Walls dates from 14 century when 29th August 1335 Charles IV. gets out secure privilege for 
Třebíč.

Translation Monika Horáková.

142



P řeh led  výzkum ů  40 (1997-1998)

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA 
MORAVĚ A VE SLEZSKU 

V LETECH 1997 - 1998

143





P řeh led  výzkum ů  40 (1997-1998)

PALEOLIT A MEZOLIT

1 - Boršice, 2 - Brno, 3 - Bulhary, 4 - Jaroslavice, 5 - Malešovice,. 6 - Mohelno, 7 - Mokrá - 
Horákov, 8 - Ochoz, 9 - Opava, 10 - Oslavany, 11 - Trboušany, 12 - Tvarožná, 13 - Uherské 
Hradiště - Jarošov, 14 - Velatice, 15 - Velké Pavlovice

145



146



P ře h le d  v ýzkum íi 40  (1997-1998)

BORŠICE (okr. Uherské Hradiště)
„Chrástka“. Gravettien. Sídliště. Datování C14.

Boršice představují jedno z klíčových gravettských sídlišť Uherskohradišťská, kde B. 
Klíma (1965a) ve stratigrafii na bázi poslední wiirmské spraše prozkoumal popelovitou 
kulturní vrstvu a část mamutí skládky. Z kulturní vrstvy byl v roce 1964 odebrán vzorek 
spraše s uhlíky, poté uložen v depozitáři ARÚ v Dolních Věstonicích (Klíma 1965b:7) a v 
roce 1998 byla jeho část odeslána k datování do laboratoře v Groningen. Jde tedy spíše o 
datum minimální (nehledě k očekávanému navýšení po kalibraci). Vzhledem k malému 
kvantu uhlíků bylo použito akcelerátoru:

GrA-11454: Boršice 1964 25 040 ± 300 BP

Nové datum pro Boršice obohatilo již poměrně bohatý soubor konvenčních dat, která byla v 
poslední době shromážděna pro moravský gravettien. Zvážíme-li, že tato kultura trvala na 
Moravě až 10 000 let, pak jistě není náhodné, že většina získaných údajů spadá do pouze 
dvoutisícového intervalu mezi lety 27 000 - 25 000, který v chronologickém systému 
odpovídá vyvinutému, resp. vrcholnému pavlovienu. Do tohoto intervalu spadá všech 9 dat 
pro Pavlov I, všechna 3 data pro Předmostí, většina dat pro Dolní Věstonice I a II (a to vždy z 
centrálních částí, které poskytly i nej významnější nálezy umění a hrobů). S přihlédnutím k 
obdobným datům pro Jarošov II (Skrdla 1999) nyní můžeme konstatovat, že k této vrcholné 
fázi se přiřazuje rovněž osídlení Uherskohradišťská. Vzhledem k poloze tohoto regionu mezi 
dolnověstonicko-pavlovskou a předmosteclcou sídelní aglomerací i vzhledem k typologii 
industrií to bylo možné očekávat.

Jiří Svoboda, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Klíma, B. 1965a: Výzkum na paleolitické stanici v Boršících v r. 1964. Archeologické rozhledy, r. 17. 469-482. 

Klíma, B. 1965b: Boršice. Nálezová zpráva AÚ č.j.411/65.

Škrdla, P. 1999: Jarošov 11. PV 40 (1997-98).

Summary:

A C-14 date, gained from charcoal from the excavation ofB. Klima (1964), points to the Evolved 
Pavlovian period (27.000 - 25.000 B.P.) of the Gravettian.

BRNO - STRÁNSKÁ SKÁLA (k.o. Slatina, okr. Brno-město)
Stránská skála IIIc,d,e. Bohunicien, Aurignacien. Sídliště a dílenský areál. Systematicky' výzkum.

Archeologický výzkum, který na temeni Stránské skály probíhal v letech 1981-1989, 
prokázal nadregionální význam této lokality a dobré podmínky, které se tu nabízejí pro řešení 
aktuálních otázek počátku mladého paleolitu v jeho širším chronologickém, s trati grafickém a 
ekologickém rámci (srv. PV 1982-1989). Jako zdroj kamenné suroviny poskytuje Stránská 
skála rovněž důležité údaje o technologickém vývoji, směřujícím postupně 
k charakteristickým technikám mladého paleolitu. V průběhu desetiletí se Stránská skála 
zapsala do světové paleolitické literatury, zejména v těch tématických proudech, které se 
týkají šíření moderní lidské populace v Evropě.

147



V roce 1997 otevřeli pracovníci odd. paleolitu a paleoetnologie AÚ AV ČR ve 
spolupráci s Harvardskou univerzitou (O. Bar-Yosef, G. Tostevin) a Přírodovědeckou 
fakultou MU (J. Beneš) tříletý projekt terénního výzkumu. Cílem je detailní výzkum dvou 
ploch o rozměrech zhruba 5 x 3 m, situovaných do blízkosti známých sídelních koncentrací 
SS-in a SS-Bla. Tento odkryv probíhá v kontextu několika dalších tématických okruhů:

- Geofyzikální průzkum lokality. Byl zjišťován reliéf a hloubka uložení jurských vápenců a 
nadložních pokryvných útvarů pomocí dipólového elektromargnetického profilování, 
vertikálního elektrického sondování a georadaru. Bylo zjištěno několik anomálních míst, 
naznačujících polohy morfologických depresí ve vápencích, puklinových a jiných zón (Hašek 
a kol. 1998).

- Kvartémě-geologický výzkum lokality. Vedle obou základních sond, označených jako SS-III 
c-d projekt otevírá další sondu (SS-IIIe) do centra geofyzikálně zjištěné morfologické deprese. 
Získané profily jsou podrobně zkoumány a vzájemně korelovány z hlediska stratigrafie 
příslušných půdních horizontů (P. Havlíček), půdní mikromorfologie (L. Smolíková) a 
deformace mrazovými jevy (T. Czudek).

- Zjemnění metodiky terénního výzkumu a dokumentace. Již na počátku 80. let se Stránská 
skála zařadila mezi naše první lokality, kde byla aplikována dokumentace polohy jednotlivých 
artefaktů v ploše (plány rozptylu) a vůči určité sektorové síti. V rámci nového projektu je 
dokumentována poloha konkrétních artefaktů trojrozměrně pro následné počítačové 
zpracování, přičemž průvodní drobné artefakty a výplav je ukládán podle čtverců a 
stratigrafických horizontů. Výzkum, který probíhá jako terénní praxe pro studenty 
antropologie na Přírodovědecké fakultě MU, tak umožňuje zapracovat se do současných 
standardních metod paleoetnologického výzkumu v zahraničí. Význam této praxe a možnost 
komunikace je zvýšena tím, že výzkum je otevřen rovněž pro studenty a doktoranty dalších 
zahraničních univerzit (Philadelphia, Liverpool, Toronto).

- Technologická analýza štípané industrie. Rovněž v tomto směru má výzkum Stránské skály 
od počátku dobrou metodickou tradici, která byla postupně obohacena metodou skládáním 
artefaktů, které provádí P. Skrdla, a novými deskriptivními přístupy, jak je aplikuje G. 
Tostevin. Výsledky technologických analýz bude možné srovnávat s analogickými industriemi 
z Evropy i Předního východu.

- Příprava závěrečné monografie. Dosavadní výsledky výzkumu na Stránské skále jsou zatím 
roztříštěny v několika, převážně česky publikovaných studiích a článcích. Připravovaná 
monografie bude obsahovat detailní planigrafickou dokumentaci i příslušné profily, 
geologický popis a analýzy, ucelenou dokumentaci kamenné industrie i její technologickou 
analýzu a konečně srovnávací studii, která by konkrétněji vymezila roli Stránské skály a jejích 
industrií v procesu šíření moderní lidské populace a vzniku mladopaleolitických kultur 
Evropy (srv. např. Sládek a kol. 1997).

- Z bohunické kulturní vrstvy na lokalitě Md byly odebrány vzorky uhlíků pro paleobotanické 
určení (borovice, případně smrk či jiný jehličnan, podle E. Opravila) a pro datování. Dva 
vzorky, z nichž prvý pochází z rozptýlených nálezů v pásu 1 a druhý z kumulace 
(pravděpodobně ohniště) ve čtverci A2d, poskytly tyto výsledky:

GrA-11504: Stránská skála md/1 34.530 +830 -740 BP

GrA-11808: Stránská skála md/A2d 35.320 +320 -300 BP

148



P řeh led  výzku m ů  40  (1997-1998)

Obr. 1. Brno-Stránská skála, lokalita Hld, 1998. Studenti antropologie Přírodovědecké fakulty MU při 
letní praxi (vlevo) a kumulace barviva (vpravo).

V obou případech bylo použito akcelerátoru. Lze konstatovat, že jde o zatím nejmladší 
konvenční data pro bohunicien, což je zřejmě v souladu s poněkud vyšší polohou této vrstvy 
vůči průběhu půdních horizontů.

Jiří Svoboda, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Hašek, V. - Dostál, P. - Tomešek, J. 1998: Zpráva o archeogeofyzikální prospekci na akci Brno - Stránská skála. 
Rkp., AÚ AV ČR Brno.

Sládek, V. - Svoboda, J. - Škrdla, P. 1997: Hledání počátků moderního člověka. Vesmír 76, 559-567.

Summary:

In 1997-1998, the re-opened excavation at Stránská skála (sites IIIc-e) centered on complex geophysical 
and geological research of the area, and on new techniques of field documentation and technological analysis of 
the artefacts. The project is organised in collaboration with the Departments of Anthropology at the Harvard 
University and Masaryk University.

BULHARY (okr. Břeclav)
„Syslí k o p e c“ , n o v ě  za lo že n á  v in ice , G-K: [3627.80, 5412.75]. Počátek mladého paleolitu. Sídliště. 
Povrchový sběr.

V létě roku 1996 bylo prováděno statické zajištění sprašové stěny, která tvořila severní 
okraj Syslího kopce. Technologie prací spočívala v provedení terasovité úpravy (2 terasy) a 
odvozu přebytečné spraše na skládku (nad obcí, po pravé straně silnice vedoucí do Milovic). 
Stavba byla pod neustálým dohledem pracovníků paleolitického oddělení AÚ AV ČR 
v Dolních Věstonicích, stratifíkované doklady paleolitického osídlení ani zbytky pleistocénní 
fauny však zjištěny nebyly. V prostoru stavby byly nalezeny pouze 4 artefakty štípané 
kamenné industrie, které pocházejí z druhotných poloh. Jedná se o orbou značně poškozené (a

149



se stopami oxidů Fe na povrchu) polyedrické rydlo v kombinaci s jednoduchým hranovým 
(obě na proximálním konci čepele) vyrobené z proužkovaného silicitu severské provenience 
(obr.2:6), další drobný úštěpek podobného silicitu, úštěpek radiolaritu a větší zlomek rohovce 
typu Troubky - Zdislavice.

V srpnu roku 1996, v souvislosti s dozorem nad terénními pracemi ve výše uvedeném 
prostoru, byl sledován nově zakládaný vinohrad asi o 150 m jižněji (výše ve svahu). Na 
mírném svahu klesajícím k západu (nadmořská výška lokality je asi 200-210 m) a ležícím na 
opačné straně údolí než B. Klímou sledovaný profil s nálezy artefaktů pavlovienu (Klíma 
1986), byla hlubokou orbou vyvlečena na povrch podložní spraš. Při obhlídce tohoto prostoru 
bylo nalezeno asi 50 artefaktů, které ležely rozptýleny na ploše asi 60 x 40 m. Několik 
artefaktů bylo nalezeno v čerstvě vyorané spraši a na několika dalších je patrna krusta 
uhličitanu vápenatého. To by mohlo nasvědčovat na přítomnost dosud neporušených poloh 
v prostoru lokality a možnost v budoucnu tyto nálezy stratifikovat. Osteologický materiál 
nalezen nebyl. Nález dvou schránek terciárních mlžů nemusí s paleolitickým osídlením 
souviset.

Obr.l. Bulhary - „Syslí kopec“: Lokalizace naleziště - Location of the site

1 5 0



P ře h le d  výzku m ů  4 0  (1997-1998)

Všechny artefakty byly silně patinovány. Mezi surovinami převažuje medově žlutý 
křídový spongiový rohovec s valounovými povrchy, který pochází s největší 
pravděpodobností z terasových štěrků dopravených sem paleotoky z prostoru primárních 
výskytu severně až severozápadně od Brna. Druhou nejčetněji zastoupenou surovinou jsou 
rohovce typu Troubky - Zdislavice reprezentované devíti typickými a třemi atypickými kusy. 
Za zdrojovou oblast tohoto silicitu jsou považovány štěrky karpatského stáří před čelem 
ždánické flyšové jednotky západně od Zdounek. Poměrně nevýrazně jsou zastoupeny rohovce 
typu Krumlovský les, mírně převažuje varieta II. Za pozornost stojí přítomnost rohovce typu 
Stránská skála, ve dvou případech se zbytkem povrchu hlízy. Skupina označená moravské 
jurské rohovce by mohla zahrnovat i část netypických rohovců dvou posledně jmenovaných 
typů, Radiolarit je zastoupen pouze třemi kusy. Několik artefaktů je vyrobeno z valounového 
křemene, dvěma kusy je reprezentován silicit z glacigenních sedimentů. Z atypických surovin 
byl jednou nalezen nevápnitý prachovec třetihomího stáří.

Tab. 1. Bulhary, Syslí kopec: Surovinové spektrum - Raw materiál spectrum

Syslí kopec Depozitář AÍ)

n % n %

křídový spongiový rohovec - Cretaceous spongolite 28 34.6 34 39.1

rohovec typu Krumlovský les - Krumlovský les chert 10 12.3 16 18.4

rohovec typu Stránská skála - Stránská skála chert 7 8.6 3 3.4

rohovec typu Troubky/Zdislavice - Troubky/Zdislavice chert 12 14.8 3 3.4

moravské jurské rohovce - Moravian Jurrassic chert 11 13.6 14 16.1

radiolarit - radiolarite 3 3.7 4 4.6

silicit z glacigenních sedimentů - erratic flint 2 2.5 1 l.l

křemen - quartz, 4 4.9 - -

nevápnitý prachovec třetihomího stáří - 
non-calcanerous siltstone of Tertiary age

1 1.2

neurčeno, přepůleno - not identified, burnt 3 3.7 12 13.8

Surovinové spektrum kolekce je relativně pestré a výrazně se odlišuje od souborů 
gravettienu dolnověstonicko-pavlovské sídelní aglomerace i gravettského souboru z Milovic. 
Je srovnatelné se stratifikovaným aurignacienem dokumentovaným v podloží gravettienu 
v Milovicích a s povrchovým souborem z nejvyšších poloh lokality Dolní Věstonice III 
(Skrdla, Cílek, Přichystal 1996). Pro datování kolekce je důležitá přítomnost rohovce typu 
Stránská skála, který pochází velmi pravděpodobně přímo z místa primárního výskytu 
v prostoru jurského vápencového masivu Stránské skály na východním okraji brněnské 
aglomerace (přítomnost povrchu hlízy).

V případě křídových spongiových rohovců jsou jádra reprezentována většinou pouze 
připravenými kusy (obr.3:3), jejichž těžba byla neúspěšná a proto dále nepokračovala a byla 
ukončena. Rohovec typu Stránská skála je zastoupen připraveným jádrem (nebo 
odštěpovačem?, obr.3:5) a těženým kusem (obr.2:10). V prvém případě jsou připraveny dvě 
protilehlé platformy pro budoucí těžbu, z frontální strany dosud nebyl odražen žádný artefakt 
(není vytvořen hřeben, povrch sestává dosud z kůry hlízy). Ve druhém případě se jedná o

151



unipolámí prizmatické jádro. Ve skupině čepelí (dohromady se zlomenými čepelemi i 
čepelemi zhřány jádra, obr.2:l-4) tvoří spongolit necelou polovinu, obě dvě čepele zhřány 
jádra jsou ze spongolitu.

Tab. 2. Bulhary, Syslí kopec: Technologické spektrum - Technology

Syslí kopec Depozitář AÚ

n c/c n %

připravená surovina - prepared raw material 3 3.7 4 4.4

jádro - core 9 11.1 5 5.6

čepel (L>2*š) - blade (L>2*w) 6 7.4 - -

čepel z hrany jádra - crest blade 2 2.5 1 1.1

zlomená čepel (L<2*š) - broken blade (L<2*w) 2 2.5 1 1.1

úštěp - flake 19 23.5 29 32.2

zlomek - fragment 21 25.9 21 23.3

mikroúštěp (<1.5 cm) - microchip 9 11.1 9 10.0

nástroj - tool 6 7.4 13 14.4

místně retušované artefakty - partly retouched artifacts 4 4.9 7 7.8

celkem - total 81 90

Typologické spektrum je reprezentováno strmě retušovaným škrabadlem v kombinaci 
s drásadlem (obr.3:6), škrabadlem vyrobeným na korovém úštěpu křídového spongiového 
rohovce (obr.2:7), bifaciálně retušovaným drásadlem na rohovci typu Krumlovský les II 
(obr.3:2), proximální částí bilaterálně retušovaného drasadla z rohovce typu KL II (obr.2:5), 
odštěpovačem ze stránskoskalského rohovce a dvěma artefakty stojícími na základě 
morfologie mezi jádrem a rydlem. V prvním případě se jedná o bipolámí jádro nebo 
kombinované rydlo - polyedrické klínové a na retušované hraně (obr.3:4), ve druhém pak 
unipolámí klínovité jádro nebo polyedrické klínové rydlo (obr.3:7).

V prostoru Bulhar byly dosud zmíněny 3 lokality, jedna z nich byla datována do 
aurignacienu (Skutil 1936, Klíma 1986). Polohu aurignacké stanice je dnes obtížné 
identifikovat podle traťového názvu („Plochý hřbítek“; Klíma 1986) i podle orientace ke 
kostelu (severozápadně od kostela; Klíma 1986). Je však velmi pravděpodobné, že uvedená 
poloha se shoduje se současným traťovým názvem „Syslí kopec“. Přesnou lokalizaci starších 
nálezů tedy již nelze provést, na druhou stranu, musí pocházet z bezprostředního okolí 
lokality nebo z nově popsané lokality samé.

V depozitáři Archeologického ústavu v Dolních Věstonicích jsou uloženy artefakty, 
které zmiňuje B. Klíma (1986) jako aurignacké. Jedná se o sběry místního zájemce o 
archeologii a spolupracovníka AÚ J.Benady. Jde o sérii 5 škrabadel (obr.4:1-4,6), z nichž dvě 
jsou bilaterálně retušované (obr.4:1,4) a jedno je vyrobeno na krátkém úštěpu (obr.4:6). 
Kolekci doplňují dvě drasadla (obr.4:8,9) a odštěpovač (obr.4:5). Za pozornost stojí i drobné 
mikrojádro (obr.4:7) a další jádra ze křídového spongiového rohovce v počáteční fázi těžby. 
Celkově lze tyto starší sběry jak po surovinové (srovnej tab.l), tak po technologické (srovnej 
tab.2) i typologické stránce ztotožnit s nově prezentovanou kolekcí.

152



P řeh led  vý zku m ů  4 0  (199 7 -1 9 9 8 )

Popsaná kolekce představuje třetí známou lokalitu z počátku mladého paleolitu 
v prostoru Pavlovských vrchů. Naleziště bude i nadále pod dozorem pracovníků AÚ AV ČR 
v Brně, v budoucnu předpokládáme drobnější sondáž k ověření stratigrafické situace.

Petr Škrdla, AÚ AV ČR Brno 
Antonín Přichystal, kat. geologie a paleontologie PřF MU Brno

Obr.2. Bulhary - „Syslí kopec“: Výběr kamenné industrie - Selected artifacts

153



Obr.3. Bulhary - „Syslí kopec“: Výběr kamenné industrie- Selected artifacts

154



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr.4. Bulhary - kolekce B.Klímy ztratí „Plochý hřbítek“ (Klíma 1986): Výběr kamenné industrie- 
Selected artifacts

Literatura:

Klíma, B. 1986: Nejstarši osídlení Břeclavska. RM Mikulov.

Skutil, J. 1936: Übersicht der mährischen paläolitisehen Funde. Swiatowit 16, 48-78.

Škrdla, P., Cílek, V., Přichystal, A. 1996: Dolní Věstonice III, Excavations 1993-1995. In: J.Svoboda, ed. 
Paleolithic in the Middle Danube Region, Spisy AÚ AV ČR v Brně 5, 173-190.

Summary:

In summer 1996, the loessic wall on the northern edge of the Syslí hill in Bulhary (district of Břeclav) 
was fixed - terraced. Even if these works were under permanent control by archaeologists from IA Brno, no 
stratified artifacts nor osteological material were found. Only 4 stone artifacts were found in secondary position 
(combined burin, fig.2:6).

In August, within the newly founded vineyard located approximately 150 m to the south (higher on a 
slope) the stone artifacts were collected from the area of 60*40 m. The fact that some of them were found in loess 
and have traces of CaC03 coating on their surfaces indicates the possibility that the artifacts were ploughed out 
from intact sediments. The local cherts represented by Cretaceous spongolitc and Krumlovský les ones dominate 
within the raw materials. While the two above mentioned raw materials may have been collected in local gravel 
terraces, Troubky-Zdislavice chert and Stránská skála chert were transported from distances 40-60 km from their 
primary outcrops (based on cortex). The Moravian Jurassic cherts may include the atypical varieties of both

155



Krumlovský les and Stránská skála cherts. Radiolarite, erratic flint, and pebble quartz are represented only by 
several pieces.

Technological spectrum is described in table 2. Typological spectrum (tab.3) is represented by a steeply 
retouched end-scraper in combination with side-scraper (obr.3:6), by a side-scraper on cortex flake (obr.2:7), by 
a bifacially retouched side-scraper (obr.3:2). by a proximal part of bilaterally retouched side-scraper (obr.2:5), by 
a splinter (obr.2:8), and by two artifacts morphologically between burin and core (obr.3:4,7). In the vicinity of 
Bulhary were documented 3 Upper Paleolithic sites, one of them classified as Aurignacian (Skutil 1936, Klíma 
1986). Even if its accurate location is not clear, it is well probable that it is almost identical or identical with the 
site described in this article - the Syslí hill. In IA Brno depository in Dolní Věstonice is stored a collection of 
artifacts described by B.Klíma (1986). The mentioned collection is composed of a series of 5 end-scrapers 
(obr.4:1 -4,6), two side-scrapers (obr 4:8,9), and one splinter (obr.4:5). This collection may be compared with the 
new finds on the base of both the technological and typological spectra (tab. 1.2).

The site Bulhary - Syslí hill represents the third EUP site from the vicinity of Pavlov Hills.

JAROSLAVICE (okr. Znojmo)
Pod severovýchodním nárožím zám k u . Gravettien. Sídliště. 14C datum.

Gravettská lokalita Jaroslavice byla zkoumána již v minulém století (Wurmbrand 
1873, 1878, Bayer 1925).V souvislosti s jejím výzkumem se rozpoutala pro tehdejší dobu 
zajímavá diskuse týkající se tzv. jeskynních obydlí hloubených ve spraši a problematiky 
současnosti člověka s mamutem.

V současnosti již není možno ve výzkumu stanice pokračovat. Dosud existuje pouze 
několik artefaktů, z nichž předměty uložené v Naturhistorisches Museum ve Vídni se staly 
předmětem zájmu autora.

Mezi sedmi kusy štípané industrie zaujme podíl rohovce typu Krumlovský les (2 ks), 
jedním kusem je reprezentován radiolarit, největší podíl v této drobné kolekci tvoří silicit 
severské provenience (3 ks), surovina jednoho kusu nebyla určena.

Za nej důležitější exemplář je možno považovat krabičku se vzorkem kulturní vrstvy: 
„Inv. Nr. 13 568. Probe aus der Kulturschicht a) mit Knochenfragmenten, Holzkohlen und 2 
Záhnen von Rangifer tarandus.“ Tento vzorek pochází z Wurmbrandovy kolekce. Se 
souhlasem Dr. W.Antl-Weiser byla z krabičky vyjmuta oštípaná kost o které není pochyb, že 
souvisí s gravettským osídlením lokality (obr.l). Vzorek byl zaslán J. van der Plichtovi do 
Groningen na datování radiokarbonovou metodou. Poskytl datum 19,340 ±100 B.P. (GrA 
7574). Toto datum je pro jihomoravský gravettien velmi mladé - nemáme srovnatelná data. 
Umístilo by osídlení Jaroslavic do období druhého glaciálního maxima. Vzhledem k faktu, že 
nejsou k dispozici další data pro potvrzení tohoto údaje, je nutno počítat s možnou 
kontaminací vzorku recentním organickým materiálem - vždyť mezi odebráním vzorku a jeho 
datováním uplynulo více než 100 let. Co je však nesporné je důkaz o epigravettském nebo 
gravettském stáří lokality (větší než 19,000 let).

Petr Škrdla, AÚ AV ČR Brno

Literatura:

Wurmbrand, G. 1873: Gleichzeitigkeit des Menschen mit dem Mammuth. MAGW 3, 123-135. 

-1878: Über behauptete Höhlenwohnungen im Löss bei Joslowitz. MAGW 8, 128-130.

Bayer, J. 1925: Die ältere Steinzeit in den Sudetenländern. Sudeta 1, 21-120.

156



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr.l. Jaroslavice (okr. Znojmo): Oštípaná kost použitá pro datováni - Dated bone

Summary:

From the sample of cultural layer originated from the Wurmbrand’s collection (NHM Vienna, Inv. No. 
13 568) excavated in last century at the site of Jaroslavice near Znojmo, a splintered bone was separated for 14C 
dating. This bone sample yielded result 19,340 ±100 B.P. (GrA 7574), which is relatively recent in comparison 
with the other South Moravian sites, and, in fact, it places the settlement into the time of LGM. Therefore, a 
contamination by recent organic material during storage (over 100 years) is necessary to be taken into account. 
But one thing is certain - an Epigravettian or Gravettian age of the site. i.e. more than 19.000 years B.P.

MALEŠOVICE (okr. Brno-venkov)
2 km západně od obce. Pleistocénní fauna. Záchranný výkum.

Při stavbě Tranzitního plynovodu Malešovice-Březejc-Čemá byly v profilu výkopu pro 
plynovodní potrubí zjištěny v hloubce 1,2 m kosterní pozůstatky pleistocénní fauny.

Petr Vitula, ÚAPP Brno
Summary:

Pleistocene bones were found near Malešovice (Brno-venkov) during salvage excavation (gas-line bulding). Its 
position was 1,2 m deep in loess.

MOHELNO (okr. Třebíč)
Boleniska, G-K: [3588.9-3589.1, 5444.3-5444.6], Bohunicicn. Sídliště. Povrchový sběr. 

Viz. kapitola Studie a krátké článly

157



MOKRÁ - HORÁKOY ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Mokrá - lom V, G-K: [3627.45,5457.00]. Magdalénien. Sezónní sídliště - lovecká stanice? Záchranný
výzkum.

Viz kapitola Studie a krátké článly

MOKRÁ • HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Jeskyně Pekárna. Magdalénien. Sídliště. Postexkavační průzkum.

Výzkum jeskyně Pekárny (coby centrálního magdalénského sídliště v jižní části 
Moravského krasu) byl započat již kolem roku 1880 (Svoboda a kol. 1994) a od té doby se na 
něm větší či menší měrou podílela většina krasových badatelů (J.Wankel, J.Szombathy, 
A.Makowsky, F.Koudelka, M.Kříž, F.Čupík a zejména K.Absolon spolu s R.Czižekem, kteří 
sedimenty uvnitř jeskyně systematicky prokopali vletech 1925-1930). Na jejich výzkumy 
navázal v 50. letech B.Klíma, který prozkoumal plošiny před jeskyněmi Pekárnou a Fladí 
(Klíma 1974). Poslední sondáž provedl vletech 1986-1987 J.Svoboda (1991), který doplnil 
znalosti o přírodním prostředí v době magdalénského osídlení lokality. S největší 
pravděpodobností během výzkumu K.Absolona byla část sedimentů z vnitřní části jeskyně 
složena na výsypku mimo jeskyni. Vlivem užité metodiky výkopových prací (především 
absence proplavení sedimentů) je doposud možno ve sledovaném prostoru sbírat artefakty 
štípané kamenné industrie i osteologický materiál. Cílem naší kampaně bylo stanovit přibližně 
počet artefaktů, které byly během výzkumu přehlédnuty a skončily na výsypkách. Doufali 
jsme též v nálezy drobných neutilitámích předmětů na které je materiál získaný K.Absolenem 
a R.Czižekem překvapivě chudý (ve srovnání s magdalénienem západní Evropy) Podobný 
postexkavační výzkum provedl G. Albrecht v jeskyni Petersfels a R.W. Schmitz spolu s J. 
Thissenem v Neanderthalu.

Celkově byly vletech 1995-1997 prozkoumány dva metry krychlové sedimentů. 
Sedimenty byly odebrány z prostoru výsypky po levé straně (stojíme-li čelem ke vchodu) před 
vchodem do jeskyně. Následně byly transportovány po značené turistické stezce do 
kamenného žlíbku, odkud byly dále odváženy do prostoru lomu CYM, kde byly proplaveny. 
Postup prací uvnitř CHKO byl konzultován a povolen Správou CHKO.

Sedimenty byly plaveny na sítech o rozměrech ok v rozmezí 1 .5-3 mm. Optimální se 
jevil rozměr okolo 2 mm - byly tak zachovány drobné mikroodštěpky a zároveň propadla větší 
část drobných štěrčíků tvořených převážně vysráženým uhličitanem vápenatým.

Získaný materiál lze rozčlenit do dvou základních skupin: předměty utilitární a 
neutilitámí. Mezi utilitární předměty lze zařadit artefakty štípané kamenné industrie, jejichž 
počet dosahuje několika stovek. Mezi typy dominují drobnotvaré nástroje - mikrolity. 
Většinou se jedná o zlomky mikročepelí s otupeným bokem (49ks), čtyřmi kusy jsou 
zastoupeny mikročepele s otupeným bokem a příčnou retuší (zlomky obdélníků), pět 
exemplářů představují oboustranně otupené mikročepelky a po jednom kuse oboustranně 
otupená mikročepel s ventrotcrminální retuší a drobný tardenoiský hrot. Utilitární předměty 
jsou dále zastoupeny proximálním zlomkem parohového hrotu se seříznutou baží a dalšími 
dvěma krátkými hrotitými zlomky kostěných artefaktů.

Mezi neutilitámí předměty lze zařadit zlomek kostěného korálku, dva zlomky oblázků 
kulmských břidlic (jeden s nedokončeným pro vrtem a dmhý se stopami zářezů) a zlomek větší 
kosti se stopami rytí.

1 5 8



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr.l. Jeskyně Pekárna. Zlomek valounku kulmské břidlice s nedokončeným provrtem. Rozměry 
16.0*8.6*3.25mm. Pekárna cave. The Kulmian slate fragment with unfinished hole

Obr.l. Jeskyně Pekárna. Zlomek kostěného korálku (vlevo, rozměry 14.8*11.3*5.4mm) a zlomek kosti se 
zářezy (vpravo, délka47mm). Pekárna cave. Bone bead fragment (left) and a fragment of carved bone 
(right)

První etapa zmíněného výzkumu zcela splnila naše očekávání - proto hodláme v akci i 
nadále pokračovat. Hlavním výsledkem bude rozšíření našich poznatků o drobných 
neutilitámích předmětech magdalénienu. Bude též na větším vzorku ověřena četnost nálezů 
v již překopaných sedimentech a zpracován podklad pro případné další úpravy terénu 
v prostoru před jeskyní i uvnitř jeskyně Pekárny.

Petr Škrdla, AÚ A V ČR Brno, 
Martina Lázničková, kat. anthropologie PřF MU Brno

Literatura:

Svoboda, J. 1991: Neue Erkenntnisse zur Pekárna Höhle im Mährischen Karst, A rch ä o lo g isch es  
K o rrespondenzb la tt 21, 39-43.

Summary:

During 1995-1997, 2 cubic metres of the sediments removed from the Pekárna cave during earlier 
excavations (K.Absolon's) were washed (used sieve grid dimension 1.5-3mm). This action yielded both utilitarian 
and non utilitarian artifacts. The utilian ones are represented by several hunreds of stone artifacts including a 
series of 49 backed bladelets, 4 rectangles, 5 bilaterally backed bladelets, one ventroterminaly retouched 
bilaterally backed bladelet, and one Tardenois point. Stone artifacts are supplemented by a proximal part of 
antler point with adze-like base and two pointed bone fragments. Non utilitarian artifacts represent three 
fragments of Kulmian slate - one with unfinished hole (obr.l), one with carvings. A carved bone fragment 
(obr.3right) and a part of bone bead (obr.31eft) close this anumeration. This postexcavation of the sediments will 
continue.

159



MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Horákov, okr. Brno-venkov)
„Macocha“, G-K: [3627.85, 5454,75]. Pozdní fáze mladého paleolitu. Sídliště, specializované loviště? 
Povrchový sběr.

Lokalita je situována na jižním okraji Drahanské vrchoviny (obr. 1). V prostoru Mokré 
a Horákova se do zmíněného masívu zařezávají dvě lokální vodoteče (Rokytnice a Mokerský 
potok) a tvoří tak uzavřené údolí orientované v severojižním směru. Pod obcí Horákov, na 
východním svahu výrazného návrší s kótou 326 m, téměř při bázi údolí v nadmořské výšce 
267 m, na povrchu nevýrazné sprašové návěje v poloze „Macocha“, objevil počátkem 80. let 
P.Kos rozptýlené bíle patinované artefakty. Průběžnými povrchovými sběry, ke kterým se 
později připojil i druhý autor tohoto příspěvku, bylo do roku 1998 získáno již 76 artefaktů.

Plošný rozptyl nalézaných artefaktů je omezen na oblast asi 200 m2. Artefakty jsou 
mléčně bíle patinovány, je ale pozoruhodné, že přestože byly původně pravděpodobně 
uloženy ve vápnité spraši, na jejich povrchu se nezachovaly stopy uhličitanu vápenatého. Tyto 
dva fakty, tedy omezený rozptyl a absence povlaku CaCCh, nabízejí dva možné výklady 
stratigrafické situace na lokalitě:

- artefakty byly uloženy na povrchu poslední spraše (tomu by odpovídala předběžná kulturní 
interpretace kolekce) a vlivem orby se dostaly do ornice;

- artefakty byly uloženy ve spraši a do ornice se dostaly 'vlivem hloubení jam v mladších 
obdobích pravěku (doložen neolit a doba železná).

7 /f

O br.l. Horákov - „Macocha“: Lokalizace naleziště - Location of the site

160



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Kontrolní sondy vyhloubené na lokalitě nezachytily paleolitické artefakty in šitu. 
Dokumentovány byly pouze pravěké objekty zahloubené do spraše. V profilu byl patrný dobře 
vyvinutý B-honzont ornice, tzn., že k zásahům orby do podložní spraše nedocházelo. Asi 20 
m severním směrem byl v roce 1997 (ve výkopu pro optický kabel) učiněn nález kostí 
pleistocénní fauny. Profil sestával z ornice o mocnosti asi 30 cm a typické vápnité spraše. 
Kosti se kumulovaly v stratigraficky nevyčlenitelné poloze při dně výkopu, tj. asi v hloubce 1 
m. Nalezeny byly zlomky čtyř žeber z nichž nejméně 2 náleží mamutovi (Mammuthus 
primigenius). Vzhledem k absenci artefaktů v nálezové vrstvě a antropogenních zásahů na 
kostech je příslušnost osteologického materiálu k paleolitické stanici nejistá.

Surovinou všech artefaktů je doběla patinovaný silicit severské provenience. Patina 
pokrývá celý povrch, není však příliš silná - snese srovnání s gravettskými-magdalénskými 
artefakty.

Tab. 1 Mokrá - Horákov, „Macocha“: Technologie

n %

nástroj - tool 3 ‘ 3.9

jádro - core 5 6.6

čepel - blade 29 38.2

mikročepel (< 3cm) - microblade (< 3cm) 6 7.9

zlomek čepele (1 < 2š) - broken blade (1 < 2w) 8 10.5

úštěp - flake 15 19.7

mikroodštěpky a mikrozlomky (< 1.5cm) - microchips and microfragments (< 1.5cm) 10 13.2

celkem - total 76

Všechna jádra jsou dvoupodstavová bez přípravy těžebních ploch (obr. 
3:4,9,10,11,12), ve dvou případech s retušovanou zadní hranou (obr.3:10,12). V jednom 
případě bylo rezidum jádra využito jako podložka či otloukač na což svědčí nárazové útvary 
(pounding marks) na značné části jeho povrchu (obr.3:11).

U čepelí a jejich zlomků, které tvoří největší část soubom, je na třinácti kusech patrna 
dvoupodstavová (bipolámí) těžba. Na několika je patrna místní retuš, souvislejší retuše se 
nevyskytují.

Kolekce je celkově chudá na nástroje. Ty jsou reprezentovány klínovým rydlem na 
proximálním konci čepele (obr.l :25), hranovým rydlem na distálním zlomku čepele (obr. 1:10) 
a vrtálem v kombinaci s dlátkem (obr. 1:12).

Kolekci svým charakterem odpovídají některé starší nálezy označené jako „Horákov 1“ 
(depozitář MZM). Jedná se dlouhou čepel a dvě retušované čepele (Oliva 1989).

Vzhledem k geografické pozici lokality a ke stmktuře industrie (převaha čepelí nad 
nástroji) lokalitu interpretujeme jako loveckou stanici (hunting site or butchering plače), tj. 
místo, kde docházelo klovu nebo porcování zvěře (srovnej Berke 1989). Nejedná se tedy o 
klasické sídliště.

161



Obr.2. Horákov - „Macocha“: Výběr industrie - Selected Artifacts

162



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr.3. Horákov - „Macocha“; Výběr industrie - Selected Artifacts 
(12: podle Olivy 1989)

163



Obr.4. Horákov - „Macocha“: Výběr industrie - Selected Artifacts

Kulturní interpretace lokality je obtížná. Rámcově lze nálezy chronologicky přiřadit k 
pozdní fázi mladého paleolitu. Vzhledem k podobné sídelní strategii by se mohlo jednat o 
epigravettien shodný so  něco východněji situovanou stanicí Pístovice II (Svoboda 1994) - 
tomu však neodpovídají technologický ani typologický ráz kolekce. Industrie by se na základě 
surovinového spektra dala přirovnat k epigravettienu z Brna, ulice Vídeňské (Valoch 1975), 
neodpovídá však typologická náplň a způsob těžby jader - na Vídeňské jsou jádra vesměs 
jednopodstavová. Na druhou stranu, J.K.Kozlowski upozornil (in Svoboda 1991, 44) na 
výskyt dvoupodstavové těžby na stanici Molodova V v Podněstří. Vzhledem k blízkosti 
magdalénského osídlení Moravského krasu by bylo možno uvažovat jako o 
nejpravděpodobnější variantě o mâgdalénském stáří lokality - odpovídalo by surovinové 
spektrum i technologie výroby čepelí z poměrně dlouhých a úzkých bipolámích jader. Otázku 
chronologické a kulturní pozice stanice mohou rozřešit póze nálezy dalších typů, otázkou 
zůstává, zda-li je možno je v kontextu pravděpodobně krátkodobé lovecké stanice 
předpokládat.

164



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Všechny zpracované artefakty jsou uloženy v depozitáři MZM Brno. Za určení 
osteologického materiálu jsme zavázáni Prof. R.Musilovi.

Petr Škrdla, AÚ A V ČR Brno 
Petr Kos. ÚAPP Brno

Literatura:

Berke, H. 1989: Archaeozoology and Site Catchment in the Magdalenian: Solutré, Peterfels, Pekárna Cave, 
Kniegrotte. A Preliminary report. Early Man News, Tübingen.

Oliva, M. 1989: Paleolit. In L.Belcredi (ed.), Archeologické lokality a nálezy okresu Brno-venkov, 8-32.

Svoboda, J. 1991: Stránská skála. Výsledky výzkumu v letech 1985-1987. Památky archeologické 82, 5-47.

- 1994: The Upper Paleolithic Settlement of the Vyškov Gate: Regional Survey, 1988-1992. Památky 
archeologické, 85, 18-34.

Valoch, K. 1975:Paleolitická stanice v Koněvově ulici v Brně. Archeologické rozhledy 27, 3-17.

Summary:

The site of Horakov - Macocha is located at the southern margin of the Drahany highland. During a field 
survey, a collection of 76 artifacts made from white patinated erratic flint was surveyed. Blades and their 
fragments dominate over the collection. Dorsal scars indicate a bipolar reduction on 13 blades. All cores were 
reduced from two opposed non facetted platforms. Only two burins and one borer in combination with chisel 
represent the tools. The site can be interpreted as a hunting or butchering place (both on geographical position 
and dominance of blades), however, its chronological and cultural position is unclear. The site can be placed into 
the Late phase of the Upper Paleolithic.

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Horákov, okr. Brno-venkov)
Čtvrtě. G-K: [3626.85, 5454.95], Paleolit. Ojedinělý nález. Povrchový sběr.

Na jaře r. 1997 byl při povrchovém sběru na čerstvě zoraném poli p. J. Neveselého z 
Horákova nalezen moustiérský hrot zhotovený pravděpodobně ze silicitu severské 
provenience (obr. 1A). Nalezený artefakt byl čerstvě vyorán ze sprašové polohy, která byla 
patrna v čerstvé brázdě. Na povrchu předmětu jsou pozůstatky krusty uhličitanu vápenatého. 
V blízkém okolí nebyly zjištěny žádné nálezy podobného charakteru.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Summary:

A Mousterian point, most probably made of erratic flint, was found during a surface survey within 
J.Neveselý's field at Horákov - Čtvrtě.

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Horákov, okr. Brno-venkov)
Stará hora (kóta 350 m). G-K: [3626.60, 5454,45].Paleolit. Izolovaný nález. Povrchový sběr.

Na poli JV od Staré hory (kóta 345 m) byl při jarním povrchovém průzkumu polohy 
nalezen ojedinělý bifaciálně plošně retušovaný artefakt zhotovený z křídového spongiového 
rohovce (obr. 1B).

Geologické podloží lokality je tvořeno kulmskými slepenci, na které nasedají sprašové 
hlíny a načervenalé prachovice. V místě nálezu vycházejí pouze červené hlíny, blíže k lesu je 
již naorávána pouze poloha kontaminovaná kulmskými oblázky a valouny.

165



Nález by mohl souviset se stanicí z období středního paleolitu o které se zmiňuje K. 
Valoch (1950, 56; dále Oliva 1987; 1989).

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Oliva, M. 1987: Revize paleolitických lokalit z východního okolí Brna (okr. Brno-venkov, Vyš' >v), PV 1984, 
14-15.

Oliva, M. 1989: Paleolit, in: Belcredi, L. a kol. : Archeologické lokality a nálezy okresu Brno-venkov, Brno, 8- 
32.

Valoch, K. 1950: Sídliště diluviálního člověka na půdě Velkého Brna, Příroda 43, 22-26, 56-57,

Summary:

A bifacially flat retouched artifact, made of Cretaceous spongolite chert, was found near Stará Hora. 
This find can relate to a site mentioned hy K.Valoch (1950, 56; also Oliva 1987; 1989).

Obr. í. A- Horákov (okr. Brno-venkov), Čtvrtě. Moustérský hrot - Mousterian point.

B - Horákov (okr. Brno-venkov), Stará hora. Bifaciálně retušovaný artefakt - Bifacially retouched 
artifact

OCHOZ (okr. Brno-venkov)
Ochozská jeskyně. Magdalénien. Sídliště. Povrchový sběr.

V červenci 1997 byla, V od současného vchodu do Ochozské jeskyně v Hádeckém 
údolí, nalezena paleolitická štípaná industrie. Ve svahu nad vchodem do jeskyně byly po 
deštích vyplaveny 3 drobné úštěpy a 1 malá čepelka (obr. 1: 3-5, severský silicit).

Dále v prostoru pod velkým skalním převisem (Bílá skála) ještě východněji od vchodu 
jeskyně byla nalezena pěkná čepel s vrubem na bazální straně a s příčnou retuší (obr. 1:2, 
severský silicit).

V prosinci bylo nalezeno v blízkosti bývalé speleologické základny nad povodňovým 
řečištěm čepelovité škrabadlo (obr. 1:1, severský silicit).

166



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Získané artefakty mají zcela jistě vztah k magdalénské lokalitě prozkoumané na 
výrazném hlinitém válu před vstupem do Ochozské jeskyně (Klíma 1970, Valoch 1953).

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Klíma, B. 1970: Eine jungpaläolitische Behausung im Mährischen karst. Anthropologie N.S. 8, 3 1-34.

Valoch, K. 1953: Paleolitické sídliště u Ochozské jeskyně v Moravském krasu, ČMM Sc. soc. 38, 11-26.

Summary:

Several artifacts were found in the front of Ochozska cave, within the area excavated by K.Valoch 
(1953) and B.Klima (1970).

Obr. 1 - Ochoz (okr. Brno-venkov), j. Ochozská. Štípaná industrie z povrchových sběrů (1:1 - škrabadlo, 
1:2 - čepel s příčnou retuší, 1:3-5 - úštěpy a zlomek čepelky).

OCHOZ (okr. Brno-venkov)
Netopýři jeskyně. Magdalénien? Ojedinělý nález. Povrchový sběr.

V hlinitém valu před vstupem do jeskyně byla nalezena odlomená terminální část 
čepelky (silicit severské provenience). Zdá se, že i prostor vstupu do této jeskyně byl mladém 
paleolitu dočasně navštěvován. Archeologický výzkum zde prováděný v 50. letech tuto 
skutečnost ovšem nepotvrdil.

V archivních materiálech Speleoklubu se uvádí, že v r. 1953 se v j. Netopýří hloubila 
ve vchodu hluboká sonda, ze které byl vykopaný materiál vhazován do jeskyně. Dále jsou zde 
zmínky o archeologické sondě, která dosáhla hloubky přes 4 m, aniž by zastihla pleistocenní 
vrstvy.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Archiv Speleoklubu Brno ČSS ZO 6-12. Zprávy o exkursi do jižní části Moravského krasu dne 4.-31. října a 15. 
listopadu 1953.

167



Summary:

An isolated artifact (terminal blade fragment) was found within the sediments removed (probably during 
unknown archaeological excavation, Speleoklub archive) from the entr ance of the Netopýří cave.

OPAVA (okr. Opava)
Kylešovický kopec. Mladý paleolit. Dokumentace artefaktů.

Ve sbírkách Slezského muzea v Opavě je uložen technologicky i typologicky svérázný 
soubor kamenných artefaktů, pocházející z pískoven, cihelen, příležitostných výkopů a sběrů 
v širším prostoru Kylešovického kopce: zejména z Lundwallovy cihelny, dále společenské 
pískovny proti výtopně u nádraží, z ulice Stratilovy a B. Němcové (Bayer - Stumpf 1929; Jisl 
1971). K historii výzkumu a bližším nálezovým okolnostem odkazujeme na obě citované 
práce; pokud totiž dodatečné revize nepřinášejí kvalitativně nové kontextuální údaje, mohou 
zanést do literatury určité omyly (např. artefakt na obr. 5:8 lokalizují Bayer a Stumpf do 
pískovny proti výtopně a L. Jisl na ulici dr. Stratila). Přitom podstatná část materiálu pochází 
ze sběrů. Sbírky jsou nadto zatíženy četnými pazourkovými pseudoartefakty. Do Slezského 
muzea je předávali přímo dělníci, dále ing. Stumpf, insp. Lindner, F. Schmelzer. E. Reiser, L. 
Jisl a další. Cílem tohoto příspěvku je kresebná dokumentace vybraných artefaktů a pokus o 
jejich zařazení do aktuálního vývojového rámce slezského paleolitu.

Prostor Kylešovického kopce je tvořen štěrkopísky, písky a nestejnoměrně mocným 
pokryvem spraše, která náleží poslednímu a lokálně i předposlednímu glaciálnímu cyklu (J. 
Macoun, osobní sdělení). Část artefaktů byla uložena spolu s paleontologickým materiálem ve 
spraši (nápadné jsou tu nálezy mamutích klů), další na rozhraní spraše a písku, na povrchu 
písku a štěrkopísku a v povrchových polohách písčitých sedimentů (Bayer - Stumpf 1929, 
Abb. 4, Taf. VI-VIII). Existují i náznaky vícevrstevného uložení nálezů (Lundwallova 
cihelna), zřejmé zbytky ohnišť a pozoruhodná jamka vyplněná uhlíky a přepůlenými či 
rozbitými oblázky (ul. B. Němcové). Mezi dochovanými uhlíky identifikoval E. Opravil 
překvapivě dub, takže nelze vyloučit ani kontaminaci s holocenním materiálem. Vypálená 
hrudka s uhlíkem ze sbírek Slezského muzea byla v roce 1991 předána k datování do 
laboratoře v Groningen, avšak datum se získat nepodařilo.

Lundwallova cihelna a okolí. Mezi retušovanými nástroji (obr. 1) převažují škrabadla 
a rydla, obojí zčásti aurignacoidního rázu (krátká, bohatě retušovaná škrabadla a polyedrické 
tvary rydel). Úštěpy a čepele (obr. 2) jsou rozměrově variabilní, počínaje velkými úštěpy 
(„levalloiského“ rázu, zřejmě z přípravných fází rozměrných jader) přes standardní čepele až 
po mikročepele (jedna z nich smírně otupující boční retuší). Tomu odpovídají i tvary jader 
(obr. 3, 4:1-3): hranolová, pyramidální, charakteristické klínovité jádro na mikročepele a 
několik reziduí jader.

Pískovny v ul. dr. Stratila a B. Němcové. Menší soubor obdobného rázu (obr. 5:1-7, 
foto viz Bayer - Stumpf, Taf. VI), s typickými škrabadly a jejich kombinacemi.

Pískovna proti výtopně u nádraží (obr. 5:8-12). Soubor charakterizovaný čepelemi 
(obr. 5:11 s řapovitě upravenou baží) a rydly (obr. 5:12 opět s polyedricky upravenou příčnou 
pracovní částí). Unikátní je nález osmi kusů železného meteoritu, pocházejících z jediného 
tělesa (Bayer - Stumpf 1929, Taf. XIV-XVI).

168



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

Obr. 1. Opava, Kylešovický kopec, Lunchvallova cihelna a okolí. Retušované nástroje.

169

vr^
nr



Obr. 2. Opava, Kylešovický kopec, Lundwallova cihelna a okolí. Čepele a úštěpy.

170



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 3. Opava, Kylešovický kopec, Lundwallova cihelna a okolí. Jádra.

171



Obr. 4. Opava. 1-3: Kylešovický kopec, Lundwallova cihelna a okolí, jádra. 4-6: Kateřinky.

Kateřinky. Mladý paleolit. Dokumentace nálezů.

Několik artefaktů bylo v roce 1921 zakoupeno od E. Valenty z Kateřinek. Jak uvádí 
Bayer a Stumpf (1929), tento sběratel získával paleontologický pleistocenní materiál v celém 
prostoru mezi Kateřinkami a Palhancem, a to ze spraše (cihelny Riczného a Kopeckého) i ze 
štěrkoven; část se dostala také do Přírodovědeckého muzea ve Vídni.

Z tohoto souboru vyobrazujeme tři retušované artefakty (obr. 4:4-6): dvě rydla, jedno z nich 
opět s polyedricky upravenou pracovní částí, a drasadlovitě retušovaný úštěp.

172



P řeh led  výzkumů 40 (1997-1998)

výtopně u nádraží.

173



K otázkám klasifikace: Problém pozdních aurignacoidních industrií

Dokumentované artefakty pocházejí z různých kontextů v širším prostoru Opavy; liší 
se jak lokalizací, tak způsobem sběru, resp. výzkumu, a stratigrafickými okolnostmi. Nicméně 
vykazují některé společné rysy aurignacoidních industrií v širším slova smyslu (případně 
aurignacké tradice), a to v technologii i ve stylu.

Vysoká aurignacká škrabadla ovšem chybí (většinou jsou zde krátká, charakteristicky 
retušovaná, ale plochá), zato jsou poměrně početné mikroěepele (včetně čepele s mírnou 
otupující retuší). Na úrovni jader odpovídá složce mikročepelí charakteristické klínové jádro s 
analogiemi v širším eurasijském prostoru (Svoboda 1995).

Spíše než k typickému aurignacienu se tedy nálezy z Opavy hlásí ke specifickému 
horizontu středoevropských lokalit, které jsou chronologicky již epigravettské (tedy mladší 
než 20.000 let), ale u nichž lze konstatovat pozdní aurignacoidní prvky, a to: Wiesbaden 
(Igstadt) - Grubgraben - Szágvár - Kašov - Lipa. Podle definice M. Olivy (1986) odpovídají 
epiaurignacienu. Existence tohoto horizontu, který je evidentně odlišný od vlastních 
epigravettských industrií (např. Moravany - Žákovská a další industrie směrem na Balkán), se 
prokazuje teprve v poslední době a jeho propracování a definice bude úkolem dalších, 
převážně typologických srovnávacích studii (Kozlowski 1996; Street - Terberger 1999). Tato 
srovnání by měla sledovat také vztahy tohoto horizontu k evropskému západu (badegoulien) a 
východu (gorodcovská kultura, atd.) a je tedy přirozené, že tyto úkoly leží mimo informativní 
záměr tohoto sdělení.

Pro konečnou klasifikaci aurignacoidních artefaktů z opavského prostoru by tedy bylo 
rozhodující radiometrické datování. To se však získat nepodařilo.
Za zpřístupnění materiálu děkuji dr. V. Šikulové, Slezské muzeum Opava.

Jiří Svoboda, AÚ AV ČR Brno

Literatura:
Bayer, J. - Stumpf, G. 1929: Die eiszeitlichen Stationcn auf dcm Gilschwitzcr Berg in Troppau. E isze it unci 

U rgesch ich te , 6, 109-137.
Jisl, L. 1971: Poznámky k poznání paleolitu ve Slezsku. Č asopis S lezskéh o  m uzea, B/20, 1-9.
Kozlowski, J.K. 1996: The latest Aurignacian and "Aurignacoid" elements in the Epigravettian of the Carpathian 

Basin. U ISPP. X IV  C ongres, C o lloqu ium  X I, 83-98. Forli.
Oliva, M. 1986: Finds from the Pleniglacial B from the territory of Czechoslovakia and the question of 

"Epiaurignacian" settlement. In: The Pleistocene Perspective, vol. 2. Southampton, 14 pp.
Street, M. - Terberger, T. 1999: The last Pleniglacial and the human settlement of Central Europe: new 

information from the Rhineland site of Wiesbaden-Igstadt. Antiquity 73, 259-272.
Svoboda, J. 1995: Wedge-shaped microblade cores in Moravia and Silesia. A rch eo lo g ické  ro zh led y  47, 651-656.

Summary.

New documentation of the earlier collected industries from Opava (Kylešovický Hill and Kateřinky), now stored 
in the Silesian Museum, underlines the patterns of (probably very late) Aurignacoid tradition. Over the Central 
Europe, such a tradition is demonstrated by the horizon Wiesbaden (Igstadt) - Grubgraben - Szágvár - Kašov - 
Lipa.

174



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 1 - Tvarožná (okr. Brno-venkov), Nová pole. Nálezy ŠI z povrchových sběrů: 1 křídový rohovec? 
2,12,15,17,20- pazourek; 3,8- hnědozelený radiolarit; 4- žlutozelený radiolarit; 5,7 - šedožlutý radiolarit; 6 
- šedozelený radiolarit; 10,11,13,14,18,19- hnědý radiolarit; 9,16 - neolitická ŠI, šedočerný pruhovaný 
rohovec

175



OSLAVANY (okr. Brno-venkov)
2 km S od města nedaleko od Padochova. Pleistocénní fauna, rámcově pravěk. Záchranný výzkum.

Při stavbě Tranzitního plynovodu Malešovice-Březejc-Cemá byly na katastru Oslavan 
zjištěny archeologické nálezy ve dvou polohách. Nad prameništěm drobné vodoteče, 2 km SV 
od města, na svahu tvořeném kvartérní spraší, byly v hloubce 1,3 m zjištěny kosterní 
pozůstatky pleistocénní fauny. Druhá poloha se nachází u Oslavan-Padochova, kde je v  jižním 
cípu obce výrazné návrší obtékané ze tří stran říčkou Balinkou. V rýze pro plynovodní 
potrubí, která proťala údolní nivu, byl zjištěn asi druhotně přemístěný půdní horizont s 
ojedinělými drobnými střípky, které signalizují přítomnost starého osídlení přilehlého návrší. 
Keramiku se však podařilo datovat pouze rámcově do pravěku.

Petr Vitula, ÚAPP Brno
Summary:

Pleistocene bones were found near Oslavany and Oslavany-Padochov (Brno-venkov) during salvage 
excavation (gas-line buldíng).

TRBOUŠANY (okr. Brno-venkov)
1 až  2 k m  JV  od obce. Paleolit. Ojedinělé nálezy. Záchranný výzkum.

Při stavbě Tranzitního plynovodu Malešovice-Březejc-Čemá byla na katastru 
Trboušan získána povrchovým sběrem paleolitická štípaná industrie (viz eneolit - Trboušany).

Petr Vitula, ÚAPP Brno
Summary:

Chipped stone artifacts were found near Trboušany (Brno-venkov) during salvage excavation (gas-line
buiding).

TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov)
Nová pole, G-K [3628.60, 5454.50], Aurignacien. Povrchový' sběr.

Lokalita, která je označena jako Tvarožná I (Valoch 1976, Oliva 1987, 26), se 
rozprostírá asi 250 m od kóty 352 m na mírném Z svahu na poli v klínu mezi lesy. Nové 
nálezy pocházejí většinou z prostoru kolem výrazné mokřiny (Valoch 1976, 7) a dále asi 25 m 
JZ od hrany lesa, který se nachází J a JV od lokality.

Nálezy představují artefakty zhotovené převážně z čokoládově zbarveného radiolaritu, 
zřídka z pazourku a jiných rohovců. Z typů jsou zastoupena čepelovitá škrabadla, rydla, 
vruby, vrták a hrot.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Oliva, M. 1987: Aurignacien na Moravě, Studie Muzea Kroměřížska '87, Kroměříž.

Valoch, K. 1976: Das entwickelte Aurignacien von Tvarožná bei Brno, ČMM sc. soc. 61, 7-30.

Summary:

A new series of artifacts was collected at the well-known site of Tvarozna 1 (cf. Valoch 1976, Oliva 
1987, 26).

176



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

UHERSKÉ HRADIŠTĚ - JAROŠOV (okr. Uherské Hradiště)
Jarošov I. Aurignacien. Sídliště. Povrchový sběr.

Lokalitu objevil v r. 1945 V.Hrubý (1951), který v prostoru parcel č. 1798-1812 nalezl 
„větší počet bíle patinovaných pazourkových úštěpů, mezi nimiž bylo několik nevýrazných 
čepelek“ (Hrubý 1951, 81). Tento materiál, původně uložený ve Slováckém muzeu 
v Uherském Hradišti, je dnes nezvěstný (Procházka 1983). V souvislosti s výzkumy 
gravetského sídliště Jarošov II jsem vletech 1996-1997 nalezl ve výše zmíněné poloze 
několik artefaktů, které umožňují bližší kulturní klasifikaci lokality. Jeden artefakt pochází ze 
sběrů B.Bábovského. Celkem pak tento příspěvek hodnotí 11 artefaktů.

Osídlení je situováno na vrcholu výrazného návrší (Černá hora, lidově „Rochuz“) 
v okolí kóty 302.2 m, tj. v bezprostřední jihovýchodní blízkosti kaple sv. Rocha (obr.l). 
Strategická poloha lokality umožňuje kontrolu údolí řeky Moravy od jejího soutoku s Olšavou 
na jihu až po vstup do Napajedelské brány na severu.

Nejpočetněji zastoupeny (po pěti kusech) jsou doběla patinované silicity severské 
provenience a radiolarity (pouze červenohnědá varieta často s chalcedonovými žilkami). 
Jedním úštěpem je reprezentován rohovec typu Krumlovský les, varieta II, se zbytkem černé 
kůry na povrchu.

Nejčetnějším typem je škrabadlo s boční retuší (obr.2:2,3), v dalším případě ještě 
v kombinaci s rydlem na příčné retuši na proximálním konci (obr.2:l). Tyto artefakty jsou 
vyrobeny ze silicitu severské provenience. Výčet typů uzavírá drásadlo z radiolaritu (obr.2:5) 
a místně retušovaný zlomek čepele ze silicitu severské provenience (obr.2:4). Zbytek kolekce 
představuje rydlový úštěp a další tři úštěpy radiolaritu spolu s recentně oštípaným fragmentem 
šapele ze silicitu severské provenience.

Obr. 1. Uherské Hradiště - Jarošov I: lokalizace naleziště - Location of the site

177



Obr. 2. Uherské Hradiště - Jarošov I: výběr artefaktů štípané kamenné industrie - Selected chipped stone 
artifacts

Materiál z lokality Uherské Hradiště - Jarošov I je odlišný od artefaktů gravettienu 
z nedaleké lokality Jarošov II (Škrdla, Musil 1999) a vykazuje shodu (surovina a její patinace, 
typologie) s artefakty z aurignackých stanic v okolí Napajedelské brány (depozitář AU 
v Dolních Věstonicích). Proto lze lokalitu kulturně zařadit do okruhu aurignacienu, čemuž 
odpovídá i její geografická pozice (srovnej Škrdla, Svoboda 1998).

Petr Škrdla, AÚ A V ČR Brno

Literatura:

Hrubý, V. 195!; Paleolitické nálezy z Uherskohradišťská, ČMM, Sc.soc. 36, 65-101.

Procházka, R. 1983: Záchranný výzkum paleolitické stanice v Uherském Hradišti - Jarošově, okr. Uherské 
Hradiště. AR 35, 552-554.

Škrdla, P., Musil, R. 1999: Jarošov II - nová stanice gravettienu na Uherskohradišťsku. PV 39 (1995-1996), 47- 
62.

Škrdla, P., Svoboda, J. 1998: Sídelní strategie v paleolitu: mikroregionální studie. In: Ve službách archeologie. 
Sborník k 60. narozeninám RNDr. Vladimíra Haška, DrSc., 293-300. AÚ AV ČR Brno.

Summary:

The site of Jarošov I was found by V.Hrubý (1951) in 1945. Unfortunately, his material is lost 
(Procházka 1983), but I found several significant artifacts during the excavations of the Gravettian site of Jarošov 
I located nearby. One artifact was found by B.Bábovský.

The site is located on the top of the significant elevation, near the peak of 302.2m, in the vicinity of St. 
Roch chapel. Its strategical position allows to control the Morava river valley from the confluence with Olšava 
river in the south till the entrance into Napajedla gate in the north.

178



P řeh led  výzkum ů  4 0  (1997-1998)

Raw material spectrum is composed of brownish-red radiolarite (5 pcs) and white-patinated silices of 
northern proveniance (5 pcs), one piece is made of Krumlovský les chert, variety II.

Endscrapers with lateral retouche (obr.2:2,3) and another endscraper combined with burin on truncation 
(obr.2:l), are all made of silices of northern provenience, one radiolarite sidescraper (obr.2:5) and partly 
retouched broken blade (silices of northern proveniance, obr.2:4) represent the typological spectrum. A rest of 
the collection represent a burin spall (radiolarite), three flakes (radiolarite), and one recently broken fragment 
(silices of northern provenience).

The material from this site allows comparisons with the sites in the vicinity of Napajedla gate (AÚ 
depository in Dolní Věstonice) rather than nearby located Gravettian site of Jarošov II (in case of raw material 
and its patination as well as in typology; cf. Škrdla, Musil 1999). Therefore I suppose the Aurignacian age of the 
locality, also indicated by its geographical position (cf. Škrdla, Svoboda 1998).

UHERSKÉ HRADIŠTĚ - JAROŠOV (okr. Uherské Hradiště)
Jarošov II. Gravettien. Sídliště. Záchranný výzkum.

V letech 1997 a 1998 pokračoval výzkum lokality (Škrdla-Musil 1999) v prostorech 
ohrožených orbou. Do konce roku 1998 byla prozkoumána plocha 79 in2. Jako surovina 
artefaktů štípané kamenné industrie převládají silicity severské provenience, poměrně málo 
četný je radiolarit a výjimečně byly dokumentovány artefakty vyrobené z křišťálu (3ks) a 
obsidiánu (4ks). Dosud bylo získáno 1160 artefaktů štípané industrie inventarizovaných 
absolutně a několik tisíců dalších artefaktů z výplavu, který byl prováděn v síti o rozměru 
buňky 0.5*0.5 m. Typologickému spektni vévodí kolekce mikrolitů čítající 234 ks. Ostatní 
typy se na lokalitě objevily pouze ojediněle - několik rydel a retušovaných artefaktů, škrabadla 
jsou známa pouze z povrchových sběrů.

Obr. 1. Uherské Hradiště - Jarošov II: lokalizace výzkumu R. Procházky a K.Valocha a souěané sondáže 
archeologickéhu ústavu - Location of both Procházka - Valoch and Archeological Institute trenches

179



J. van der Plicht z laboratoře v Groningen odatoval vzorek uhlíků a zlomek kosti 
z prvního roku výzkumu (1996).

GrA-9604 JarošovII,l 25,780 +250 -240 B.P. (kolagen)

GrA-9613 Jarošov 11,2 25,110 +240 -230 B.P. (uhlíky)

Získaná data přiřazují lokalitu ke kulturnímu okruhu pavlovienu - přesněji k vyvinutému 
pavlovienu (ve smyslu klasifikace J.Svobody 1994), který je datován do období 27,000-
25,000 B.P. Další vzorky uhlíhů (z výzkumu v roce 1998) byly zaslány na datování 
P.Stadlerovi do Vídně.

Drobný vzorek uhlíků ze sektorů S46c,d a S75c byl předán na paleobotanickou 
analýzu. E.Opravil konstatoval přítomnost borovice a dalšího nedeterminovatelného 
jehličňanu.

Jak je patrno z obrázků, výzkum lokality bude v příštích letech pokračovat v prostoru 
vymezeném souřadnicemi [-900,0] a [0,400] a dále v kladném směru osy y. V kladném směru 
osy x je již gravetká kulturní vrstva zničena. Ve směru přibližně definovaném vektorem 
[-900,500] [0,800] byla zachycena dislokace v jejímž důsledku došlo k poklesu bloku 
sedimentů výše ve svahu (na obr. nad ní) respektive k vyzdvižení bloku sedimentů nížeji po 
svahu (na obr. pod ní). Následkem vyzdvižení sedimentů se gfavettská kulturní vrstva dostala 
do omice a byla v prostoru dislokace zničena.

S71 S72 S73 S74 S75 S76 S77 S78 S79

S62 S63 S64 S65 S66 S67 S68 S69 S70 S37 S3 8 S39 S40 S4I S42

S53 S54 S55 S56 S57 S58 S59 S60 S61 S31 S32 S33 S34 S35 S36

S44 S45 S46 S47 S48 S49 S50 S51 S52 S17 S18 S19 S20 S29 S30

S13 S14 S15 S16 S27 S28

1996 S9 S10 Sil S12 S25 S26

1997i S3 S6 S7 S8 S23 S24

1998 S1 S2 S3 S4 S21 S22

Obr. 2. Uherské Hradiště - Jarošov II, výzkumy 1996-1998. Plán prozkoumané plochy - Excavated area

180



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 3. Valoun křemene se stopami úderů - Quartz pebble with pounding marks

V předcházející práci (Škrdla - Musil 1999) byl zmíněn valoun křemene se stopami 
úderů, který byl nalezen při povrchovém sběru přímo v areálu lokality. Na plochách tohoto 
artefaktu trojúhelníkového průřezu jsou na třech místech patrny stopy po úderech 
(lokalizované vždy přibližně v centrální části plochy), které se nápadně soustřeďují do 
jednoho místa (obr. 3). V Pavlově I je možno artefakty shodného charakteru korelovat se 
zpracováním barviv (srovnej Svoboda 1997, Fig.8:l,4, 9:1,3).

Petr Škrdla, AÚ AV ČR Brno

181



800.00—r i L

Obr. 4. Uherské Hradiště - Jarošov II, výzkumy 1996-1998. Distribuce inventarizovaných artefaktů 
štípané kamenné industrie zaměřených absolutně - Distribution of chipped stone artifacts measured 
absolutely

800.00

600.00-

400.00-

200 .00-

0.00
-800.00 -600.00 -400.00 - 200.00 0.00 200.00 400.00

—

280.00

260.00

240.00

220.00

200.00

180.00

160.00

140.00

120.00
100.00

80.00

60.00

40.00

20.00 

0.00

Obr. 5. Uherské Hradiště - Jarošov II, výzkumy 1996-1998. Rastrově: distribuce materiálu z výplavu (v 
síti 0.5*0.5m), poměrné kruhy indikují distribuci mikrolitů (v síti 0.5*0.5 m, max. počet v buňce lOks). 
Spatial distribution of sifted artifacts (grid dimension 0.5*0.5 m) - hatched, and microliths distribution - 
clasified post (filled rings)

Literarura:

Svoboda, J. 1994: Gravettian and Epigravettian Chronologies in thc Middle Danube Area. Chronologies 
géophisiques et archéologiques du Paléolithique supérieur. Ravello, 3-8 mai 1994.

182



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Svoboda, J. 1997: Lithic Industries of the 1957 Area. In: J. Svoboda, ed., Pavlov 1 - Northwest DVS 4, 179- 
209.

Škrdla, P. Musil, R. 1999: Jarošov II - nová stanice gravettienu na Uherskohradišťsku. PV 39 (1995-1996), 47- 
62.

Summary:

Rescue excavations of the Pavlovian site of Jarošov II continued in 1997 and 1998. J. van der Plicht 
dated the samples from the 1996 excavation:

GrA-9604 Jarošov n ,l 25,780 +250 -240 B.P. (kolagen - bone fra g m e n t fr o m  se c to r!8 )

GrA-9613 Jarošov U,2 25,110 +240 -230 B.P. (charcoal)

The excavation will continue.

Obr. 1. Velatice (okr. Brno-vcnkov), Velatické vrchy. Šl z povrchového sběru (1: 1, la - jádro - křídový 
rohovec; 1:2 - hrot - rohovec t. Krumlovský les).

VELATICE (okr. Brno-venkov)
Velatické vrchy, G-K [3628.05, 5454.50]. Mladý paleolit. Povrchový sběr.

V r. 1997 bylo na poli S od Velatic (u křižovatky Velatice - Mokrá-Horákov), ve V 
části trati Velatické vrchy (Oliva 1989), nasbíráno několik paleolitických artefaktů. Jednalo se 
o reziduum nepravidelného úštěpového jádra (obr. 1:1), malý hrot (obr. 1:2), široký úštěp 
(Krumlovský les) a reziduum jádra s negativem čepele (Krumlovský les).

Dalších 8 nepatinovaných kusů ŠI by mohlo náležet mladoneolitickému osídlení, které 
tu bylo v minulosti doloženo nálezy kqramiky, ŠI a B1 (povrchové sběry autora). Většina 
mladších nálezů je poznamenaná ohněm. Ze suroviny je zastoupen rohovec typu Krumlovský 
les, Stránská skála, Krakovsko-čenstochovská jura? (jádro) a snad i Troubky-Zdislavice? 
(zlomená čepel s laterální retuší; Přichystal 1994).

Petr Kos, ÚAPP Brno

183



Literatura:

Oliva, M. 1989: Paleolit, in: Belcredi, L. a kol., Archeologické lokality a nálezy okresu Brno-venkov, Brno, 8- 
32.

Přichystal, A. 1994: Zdroje kamenných surovin, in: Svoboda, J. a kol., Paleolit Moravy a Slezska, Brno, 42-50.

Summary:

Several Upper Paleolithic artifacts were found within the Velatice Hills.

VELKÉ PAVLOVICE (okr. Břeclav)
Cihelna. Mladý paleolit. Ojedinělé nálezy. Zjišťovací výzkum.

Objekt cihelny ve Velkých Pavlovicích a jejího širšího okolí (starší nálezy viz PV 
1985, obr. 1:17-18) byl v průběhu těžby průběžně sledován panem O. Jeřábkem, který v levé 
(jižní) části cihelny nejprve získal ojedinělé artefakty a nálezy fauny bez bližšího 
stratigrafického zařazení :
1. Úštěp z nazelenalého radiolaritu (obr. 2).

2. Větší úlomek slínovce.

3. Fragment mamutího klu (obr. 3, M a m m u th u s p rim ig en iu s) . Je patrné poškození přibližně ve tvaru obdélníku o 
rozměrech 7 x 10 cm. Tato plocha je po stranách ohraničena menšími svahy, na distální straně větším příkrým 
svahem. Plocha poškození je  rozbrázděna vály a na distální straně klu (u svahu) jsou zřetelné stopy po tupých 
úderech. Při okraji předmětu je patrna série krátkých rýh, evidentně vytvořených řezným nástrojem. 
Předpokládáme použití klu jako nástroje (vyhlazování kůže?).

4. Další fragment mamutího klu, beze stop lidské činnosti.

5. Pravý horní třenový zub (P3) nosorožce (C oelo d o n ta  a n tiq u ita tis). Rozměry: délka 44,5 mm, šířka 53,8 mm.

Teprve v roce 1988 se ukázalo, že souvrstvím poslední wůrmské spraše probíhá 
souvislý horizont s nálezy uhlíků a fauny, k němuž bude zřejmě možné vztáhnout i část 
nestratifikovaných předmětů z tohoto prostoru. Proto Archeologický ústav ČSAV provedl 10.- 
12.7. 1988 začištění profilu a zjišťovací výzkum v levé stěně cihelny.

V profilu (obr.l) byl patrný nejprve průběh mělké deprese zahloubené do spraše a 
vyplněné holocenními půdními sedimenty. V těsném podloží deprese přeťala nejprve mírně 
tmavší, žlutohnědý sprašový horizont, dále v podloží probíhal šedohnědý horizont s uhlíky, 
malakofaunou a kostmi koně. Podstatě hlouběji leží šikmo po svahu ukloněný, složitý sled 
půdních horizontů, který uvádějí Břízová, Havlíček a Kovanda (1997, obr. 1).
Malakofauna z horizontu koňských kostí obsahuje tyto druhy: S u cc in ea  ob lo n g a  Dráp., S. o b lo n g a  elongata  
Sndb., P u p illa  m u sco ru m  (L.), C olum ella  co lu m ella  (Mart.), T rich ia  h isp id a  (L.) a T. p le b e ia  x  se r ic e a  (Břízová 
a kol. 1997).

Kosterní pozůstatky koně: Pravá holenní kost (tibia) koně (E q u u s cf. ca b a llu s), jehož proximální část je 
odlomena. Jde o část většího, zatím blíže neurčeného souboru dlouhých kostí koně, který byl v době výzkumu 
předán k určení tehdejšímu Ústřednímu ústavu geologickému. Soubor uzavírají ohořelé neidentifikovatelné 
zbytky žeber (kůň?).

Úlomek kosti koně z nálezového horizontu byl datován v laboratoři v Groningen 
s výsledkem, který v geografickém a chronologickém kontextu naleziště odpovídá 
epigravettienu:

GrN-16139: 14 460 ± 230 B.P.

184



P řeh led  v ýzku m ů  40 (199 7 -1 9 9 8 )

V současné době (1999) je levá část cihelny zavážena, avšak v horních etážích čelní 
části se nyní zřetelně rýsuje sled tří šikmo ukloněných čemozemních horizontů, včetně 
půdního horizontu B na bázi (obr. 3). Při průzkumu byl na povrchu střední etáže nalezen další 
zlomek patinovaného silicitového artefaktu, bez kontextuálních údajů.

Poloha kosterních pozůstatků koně ve sprašovém souvrství uloženém v prudkém 
svahu celkově připomíná specializované loviště na lokalitě Stránská skála IV, které je jen 
zhruba o 3000 let starší. Ohoření patrné na části kostí a výskyt artefaktu z mamutího klu však 
pro Velké Pavlovice nasvědčuje také sídelnímu, byť krátkodobému využití lokality.

Jiří Svoboda, AÚ AV ČR Brno - Miriam Fišáková, PřF KU Praha

Literatura:

Břízová, E. - Havlíček, P. - Kovanda, J. 1997: Kvartémě geologické a paleontologické výzkumy na jižní Moravě. 
Zprávy o geologických výzkumech v roce 1996, 14-19.

Summary:

Surveys and excavation at this site yielded individual artifacts and a horse-dominated fauna. By its age 
(14.500 B.P.) and situation, Velké Pavlovice recalls the Epigravettian site of Stránská skála IV.

i— — i

Obr. 1. Velké Pavlovice - cihelna. Poloha Obr. 2. Velké Pavlovice - cihelna. Artefakt, 
nálezového horizontu ve svrchní části profilu. Radiolarit 
Celková situace a detail

185



Obr. 3. Velké Pavlovice - cihelna: šikmo uklončné starší půdní komplexy vpravo od nálezové situace, 
fragment mamutího klu (uprostřed) a detail série krátkých rýh (dole)

186



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

NEOLIT

1 - Bohuslávky, 2 - Boleouc, 3 - Čechy pod Kosířem, 4 - Dolany, 5 - Dolní Újezd, 
6 - Hradčovice, 7 - Ivančice, 8 - Ivančice - Hrubšice, 9 - Loučka, 10 - Lužice, 11 - Mokrá - 
Horákov, 12 - Olomouc - Slavonín, 13 - Pasohlávky, 14 - Pavlov, 15 - Pěnčín, 16 - Popovice, 
17 - Popůvky, 18 - Prostějov - Držovice, 19 - Šebkovice, 20 - Trboušany, 21 - Třesov, 
22 - Určice, 23 - Velatice

187



188



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BOHUSLÁVKY (okr. Přerov)
„Padělky“. Neolit - kultura s lineární keramikou. Sídliště, hroby (?). Záchranný výzkum.

Na výrazném, ale rozlehlém návrší, vzdáleném asi 0,5 km jižně od Bohuslávek 
prozkoumali pracovníci ÚAPPOL při stavbě rychlostní komunikace R 35 plochu o rozloze 
zhruba 4 ha s více než 1400 archeologickými objekty. Několik z nich patřilo kultuře se 
zvoncovitými poháry, valnou většinu však můžeme připsat kultuře s lineární keramikou 
mladší doby kamenné. Z celkového počtu objektů, datovaných do neolitu, lze vyčlenit několik 
různých typů. Prvním z nich byly půdorysy obytných staveb, za něž můžeme považovat 
nadzemní kůlové domy tvořené 3 až 5 řadami kůlů. Jejich délka se pohybovala v rozmezí od 
10 do 30 m, šířka od 5 do 7 m. Celkově nebo částečně výzkum v Bohuslávkách odkryl více 
než 15 půdorysů těchto domů. Dalším typem objektů byly tzv. stavební jámy či hliníky, které 
se nacházely většinou v blízkosti kůlových domů a byly využívány druhotně i k jiným účelům. 
Za objekty výrobního charakteru můžeme považovat jámy, v nichž je doloženo zpracování 
nebo tepelná úprava zemědělských, případně živočišných produktů. V některých z nich byly 
nástroje k drcení obilnin - kamenné zmotěrky, rcsp. drtidla a podložky. Tyto artefakty 
doprovází zpravidla pece, které tvořil většinou do stěny jámy vyhloubený zaklenutý prostor, 
vyložený na dně plochými kameny s hliněným výmazem. Takovýchto pecí bylo v 
Bohuslávkách odkryto celkem 8, přičemž 5 z nich bylo zbudováno na obvodu jednoho z 
rozměrných hliníků a tvořilo jakousi baterii. Kromě těchto typů objektů bylo na ploše 
výzkumu několik jam, u nichž lze uvažovat o hospodářském nejspíše zásobním účelu, 
některé objekty nelze přesněji funkčně specifikovat. Kromě početných zlomků značně 
nekvalitní a nepříliš dobře vypálené keramiky, zdobené plastickou a rytou výzdobou, byly ve 
výplních jam broušené kamenné nástroje nebo jejich polotovary (sekerky, mlaty a kopytovité 
klíny) a nástroje štípané z různých druhů rohovce, z nichž vynikají zejména drobné srpové 
čepelky.

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Bohuslávky (okr. Přerov). Jungsteinzeit - Linearbandkeramik. Siedlung, Gräber (?). Rettungsgrabung.

BOLELOUC (okr. Olomouc)
Intravilán obce. Pravěk - rámcově, neolit - kultura s lineární keramikou. Sídlištní objekty, kostrový hrob. 
Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě ÚPS byl zachycen objekt Lnk (viz 
bronz -  Bolelouc).

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Boleouc (Bez. Olomouc). Urzeit, Neolithikum - LBK. Siedlung, Grab. Rcttungsgrabung.

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr.Prostějov)
„V lukách“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1998 pokračovala výstavba plynovodu z Čech pod Kosířem směrem na 
Přemyslovice, Pěnčín a Hluchov. Na katastru obce Čechy pod Kosířem byla výkopy narušena 
celá řada archeologických objektů.

189



V poloze V loukách, východně od Hluchova (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-21, 45 mm 
od Z s.č.a 48 mm od J s.č.), byla prozkoumána či ovzorkována celá řada objektů kultury 
s lineární keramikou, datovaných do fází LnK Ia - Dá.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov). LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

DOLANY (okr. Olomouc)
„Za brankou“, „Za Benešovo“. Neolit (LnK). Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Na lokalitě zjištěny sídlištní jámy kultury s lineární keramikou. Viz „doba římská a 
stěhování národů - Dolany“

Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci
Resumé:

Dolany (Bez. Olomouc). „Za brankou“, „Za Benešovo“. Neolithikum - LBK. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

DOLNÍ ÚJEZD (okr. Přerov)
Trať „Hrubé díly“. Neolit (?), rámcově pravěk. Sídliště. Záchranný výzkum.

V lokalitě Dolní Újezd 2, nacházející se na stejnojmenném katastru asi 300 m západně 
od polohy Bohuslávky 1, odkryli pracovníci ÚAPPOL při stavbě rychlostní komunikace R 35 
plochu o rozloze 140 x 70 m. Na dvou mírných vyvýšeninách těsně nad tamní vodotečí 
prozkoumali celkem 152 objektů, datovaných vzhledem k nedostatku materiálu pouze 
rámcově do pravěku, snad neolitu (?).

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc Resumé:
Resumé:

Dolní Újezd (okr. Přerov). Jungsteinzeit (?).Siedlung. Rettungsgrabung.

HRADČOVICE (okr. Uherské Hradiště)
Újezdy. LNK - želiezovská skupina. Sídliště. Záchranný výzkum.

Trať „Újezdy“ v obci Hradčovice se nachází na první terase pravého břehu řeky 
Olšavy, vystupujícího z široké inundační roviny, u silnice a železnice vedoucí z Hradčovic do 
Veletin. Sídliště kultury s lineární keramikou zde objevil už v roce 1900 Jan Kučera, který 
zde pod dohledem L. Niederleho provedl i menší výzkum. Další výzkumy zde prováděli V. 
Hrubý (1939), Jan Pavelčík (1954 -  1955) a Jiří Pavelčík (1964). Ze všech těchto výzkumů 
odtud pochází, kromě početných nálezů štípané industrie (převážně z radiolaritu a hnědého 
pazourku), velké množství keramických střepů patřících převážně kultuře s lineární 
keramikou, želiezovské skupině a slezskému stupni popelnicových polí.

Při výstavbě rodinného domku rodiny Lindákových v srpnu 1998 na této lokalitě bylo 
narušeno několik blíže neurčitelných menších objektů. Z keramického materiálu (celkem 354 
ks střepů) se podařilo zachránit hrubší i tenkostěnný keramický materiál kultury s lineární 
keramikou s mladší notovou výzdobou (některé i se smolnou výplní notových hlaviček), 
středně hrubý materiál želiezovské skupiny (II. st.) s typickou výzdobou delších svislých

190



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

záseků přes vícesvazkové vodorovné ryté linie a několik hrubších střepů ze slezského stupně 
kultury popelnicových polí.

Miroslav Vaškových, SM Uherské Hradiště
Resumé:

Hradčovice (Bez. Uherské Hradiště). LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

191



IVANČICE (okr. Brno-venkov)
0,5 km SZ od města. Neolit - MMK, rámcově pravěk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Severně od Ivančic je malé pobočné údolí protékané drobnou vodotečí. V jeho rámci 
byly při stavbě Tranzitního plynovodu dokumentovány tři porušené archeologické situace. Ve 
dvou případech to byly objekty, z nichž jeden se podařilo datovat pouze rámcově do pravěku, 
druhý náležel jednoznačně kultuře s moravskou malovanou keramikou. Ve třetím případě byla 
zachycena erozí asi druhotně přemístěná vrstva s neolitickou keramikou, signalizující 
přítomnost pravěkého osídlení na přilehlém svahu.

Petr Vinila, ÚAPP Brno
Resumé:

Ivančice (Bez. Brno-venkov). Jungsteinzeit - Mährische bemalte Keramik. Siedlung. Rettungsgrabung.

IVANČICE-HRUBŠICE (okr. Brno-venkov)
100 m  V od obce. Neolit - vypíchaná keramika. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při plynofikaci obce byl v uvedené poloze zjištěn poměrně mocný půdní horizont, z 
něhož byl po prorýhování získán početný soubor keramiky, náležející neolitické kultuře s 
vypíchanou keramikou. Na několika jiných místech v obci rýhy proťaly pouze vrstvy 
novověkých navážek či dorovnávek terénu.

Petr Vitula, ÚAPP Brno
Resumé:

Ivančice-Hrubšice (Bez. Brno-venkov). Stichbandkeramik. Siedlung. Rettungsgrabung

LOUČKA (okr. Přerov)
„Padělky“. Neolit - kultura s lineární keramikou. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na katastru Loučky, asi 800 m východně od pravěkého sídliště v Bohuslávkách, na 
vedlejším výrazném návrší se nachází další lokalita - Loučka 1. Její osídlení můžeme připsat 
opět kultuře s lineární keramikou mladší doby kamenné, zřejmě jejím mladším fázím. Na 
ploše o rozloze 1 ha bylo při stavbě rychlostní komunikace R 35 prozkoumáno více než 400 
objektů. Charakterem se osídlení podobalo Bohušiáveckému (viz neolit - Bohuslávky). 
Odkryty zde byly nejméně další tři půdorysy nadzemních kůlových staveb a 5 pecí. Nálezy 
byly podobné jako v Bohuslávkách, keramika o něco málo kvalitnější.

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Loučka (Bez. Přerov). Jungsteinzeit - Linearbandkeramik. Siedlung. Rettungsgrabung.

LUŽICE (okr. Olomouc)
„Za humny“ Neolit -LNK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Y prosinci 1997 a lednu 1998 narušil dálkový optický kabel 11 sídlištních jam. 
Identifikace lokality v mapě 1:10000, list 14-44-24, v souřadnicích 3 mm od Z sekční čáry 
(ZSČ) a 119 mm od J sekční čáry, 9 mm od ZSČ a 122 mm od JSČ, 10 mm od ZSČ a 129 mm 
od JSČ.

Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci
Resumé:

Lužice (Bez. Olomouc). Neolithikum - LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

192



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Horákov. U Kříže. Neolit. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s hloubením výkopové rýhy na trase DOK 6 Horákov-Velatice-Tvarožná, 
byly JV od Horákova, v tari U Kříže zachyceny 3 sídlištní objekty z období neolitu.

První objekt představoval velkou mělkou jámu s plochým dnem, do něhož byly 
zahloubeny kůlové jamky. Snad se tedy jednalo o sídelní objekt. Ze zásypu objektu pochází 
zlomek keramické nádoby s provrtaným výčnělkem. Tento nález umožňuje pouze rámcové 
zařazení do období mladšího neolitu, nebo eneolitu.

V superpozici s výše uvedeným objektem se o něco níže nacházela zásobní kónická 
jáma, kterou nebylo možno z důvodu absence archeologického materiálu přesněji datovat.

Třetí objekt náležel období kultury s LnK. Jednalo se o mísovitou jámu, která 
obsahovala zlomky velké kulovité nádoby zdobené plastickými výčnělky a vrypy. U dna 
objektu se nacházela vrstva hlemýždích ulit.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Resumé:

Horákov (Bez. Brno-venkov) U Kříže. Neolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Horákov. Příčky, Macocha. Neolit. LnK. MMK.

V souvislosti s pokládáním dálkového optického kabelu firmou SPT TELECOM, a.s., 
byl v únoru r. 1997 proveden záchranný archeologický výzkum na trase Pozořice - Mokrá - 
Ochoz. K provedení archeologického výzkumu došlo z důvodu hloubení liniové rýhy v tratích 
s již dříve známým pravěkým osídlením.

V první etapě došlo k vybudování rýhy na horákovském katastru v trati Příčky a 
Macocha. V těchto místech byly zjištěny důležité archeologické situace, potvrzující husté 
pravěké osídlení.

V trati Macocha byly zachyceny stopy staroneolitickéhoa mladoneolitického osídlení. 
Jednalo se hlavně o zásobní a odpadní jámy z období kultury s Lnk II. a III. stupně a dále z 
fáze Ib kultury s MMK. Z jedné jámy pochází fragment menší kulovité nádobky z období U. 
stupně kultury s LnK, z další několik střepů šáreckého stupně LnK. Objekty lidu s MMK byly 
nejbohatší. Poskytly téměř celé keramické tvary. Jednalo se o velkou hmcovitou nádobu, 
fragmenty mís a zlomek velké antropomorfní plastiky. Zlomky tenkostěnného zboží nese 
rýsovanou výzdobu, která je fragmentámě doplněna malbou ve žlutých, bílých a červených 
barvách.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé:

Horákov (Bez. Brno-venkov) Macocha. Neolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Mokrá. Mokrá-lom VI. Spálená seč. Neolit. Záchranný výzkum.

Na SSZ okraji tzv. západního lomu mokerské cementárny byl v částečně skrytém 
prostoru zjištěn jeden sídlištní objekt z období kultury s MMK. Objekt se nacházel pod lesní

193



cestou a byl již značně rozrušen projíždějícími těžkými stroji, které zde provádějí těžbu 
skrývek.

Po odkrytí objektu se ukázalo, že se jedná o zemnici datovanou za pomoci keramiky 
do období mladšího neolitu (MMK fáze Ic).

Obr. 1 - Mokrá (okr. Brno-venkov), Spálená seč. Odkrytý sídelní objekt (I:A1 - půdorys; 1:A2 - řez výplní 
objektu; 1:B:1 - fragment pohárovité nádoby; 1:B:2 - drť; 1:B:3 jádro z rohovce).

Objekt byl z větší části zahlouben do podloží, které zde tvoří sprašová hlína (obr. 1 - 
A2:4) a ostrohranná vápencová brekcie (obr. 1 - A2:5).

Zajímavý byl nález kumulace hrubší kamenité drti, která byla původně, společně s 
jedním jádrem (rohovec typu Krumlovský les) uložena ve větší pohárovité nádobě (obr. 1 - 
Al:l ,  B: 1-3) na dno objektu. Drť byla tvořena většími vyrostlicemi růžových živců a velkým 
množstvím biotitické slídy.

Zde lze nastínit domněnku, že se mohlo jednat o ostřivo, které bylo místními 
neolitickými lidmi aplikováno do keramického těsta při zhotovování keramiky.

Tento nález lze spojit s dřívějšími výzkumy, které zde byly učiněny v letech 1988 - 
1989 (Kos 1997).

Petr Kos, ÚAPP Brno

194



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Literatura:

Kos, P. 1997: Otevřená sídliště z mladého paleolitu a neolitu v jižní části Moravského krasu, PV 1993-1994, Brno, 27-45.

Resumé:

Mokrá (Bez. Brno-venkov) Spálená seč. Neolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 1 - Mokrá (okr. Brno-venkov), Vlašňovy. Nálezy z povrchového sběru.

195



MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Mokrá. Vlašftovy. Neolit. Povrchový sběr.

Na podzim r. 1997 byl poprvé proveden rozsáhlejší povrchový sběr na polích v malém 
krasovém údolí S od Mokré (jinak Vlašňovské údolí). V nej východnějším cípu Vlašňových 
polí byly zjištěny stopy většího sídliště z období kultury s MMK.

Byly nalezeny 3 fragmenty plochých sekerek zhotovených ze zelené břidlice, větší 
množství jader (rohovec typu Krumlovský les, drahanský křemenec, pazourek z glacigenních 
sedimentů), 1 čepel z radiolaritu, 1 zlomená čepelka z obsidianu a rohovcová šipka. BI dále 
prezentují zlomky kamenných zmotěrek zhotovených z kulmských hornin (droba, slepenec). 
Dále bylo nalezeno velice malé množství keramických střepů. Za zmínku stojí pouze zlomek 
okraje hrncovité nádoby s tyčinkovým uchem.

Zjištěné osídlení zřejmě souvisí s výrazným prameništěm Vlašňovského (Mokerského) 
potoka, které se nachází asi 50 m J od lokality.

První zmínky o této poloze a nálezu sekerky s průvrtem, pochází od M. Vaňáčka 
(1970, 30).

Petr Kos, ÚAPP Brno

Literatura:

Vaftáček, M. 1970: Mokrá u Brna, Vlastivědná knihovna moravská č. 12, Brno.

Resumé:

Mokrá (Bez. Brno-venkov) Vlašňovy. Neolithikum. Siedlung. Oberflächebegehung.

MOKRÁ - HORÁKOV ( kat. úz. Mokrá, okr. Brno-venkov)
Lom CVM, „Mokerský les“ a „Spálená seč“. Neolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1997 navazoval záchranný výzkumná prostor zkoumaný již v sezóně 1995— 
1996. V lesní cestě byl povrchovou prospekcí zjištěn objekt 0-197, který byl vzhledem k 
silnému porušení výplně zpočátku pouze ovzorkován a dodatečně vykopán P.Kosem (viz jeho 
příspěvek v této kapitole). Další objekty (0-297 a 0-397), objevené v mohutném zahlinění 
při skrývkových pracích v předpolí cementárny, byly systematicky prozkoumány.

V roce 1998 při sondáži na východním okraji sídliště byl objeven pouze jeden objekt
0-198.

Materiál ze zkoumaných objektů (v obou sezónách) je možno datovat do stupně Tc
MMK.

Martin Hložek, FF MU Brno

Literatura:

Škrdla, P., Šebela, L. 1999: Mokrá (okr. Brno -  venkov). PV39 (1995-1996), 281-285.

Resumé:

Mokrá (Bez. Brno -  venkov). „Mokerský les“ a „Spálená seč“. Neolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

196



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc)
„Horní lán“. Neolit (VK). Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1997 byly zjištěny další objekty na sídlišti kultury s vypíchanou keramikou z 
období neolitu v trati Horní lán v Olomouci-Slavoníně. Viz „doba bronzová - Olomouc- 
Slavonín“.

Jaroslav Peška, Mojmír Bém, ÚAPP v Olomouci

Resumé:

Olomouc Slavonín (Bez. Olomouc). Neolithikum - STBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)
U ivanské křižovatky. Neolit (LnK). Sběry.

Průzkum realizovaný v rámci terénní aktivity studentů klasické archeologie FF MU 
Brno se zaměřil na plochu u severovýchodního okraje katastru obce Pasohlávky. Zvýšený 
terén, zasahující k inundaci na pravém břehu řeky Jihlavy, je vymezený silnicí Pasohlávky - 
Ivaň a vodotečí, která protéká od tzv. ivaňské křižovatky k okraji lužrtího lesa (na mapě 1:10 
000, list 34-12-19 mezi body 225:363 a 193:345 mm od západní a jižní sekč. čáry, nad. výška 
173 m). V nálezech získaných sběrem na zoraných polích byl zastoupen broušený kamenný 
nástroj (LnK). Zjištěné osídlení může mít vztah k přechodům starých komunikací přes řeku 
Jihlavu. Nálezy byly předány Regionálnímu muzeu Mikulov.

Radek Bartůněk

Resumé:

Pasohlávky (Bez. Břeclav). Neolithikum - LBK. Oberflachenbehegung.

Obr.l. Naběračka kultury lidu s moravskou malovanou keramikou z Pavlova

197



PAVLOV (okr. Břeclav)
Na návsi č. 84. Kultura s moravskou malovanou keramikou. Ojedinělý nález.

V letech 1996-1997 prováděla M. Štěpančíková na dvoře svého domu v Pavlově (Na 
návsi č. 84) výkopové práce pro studnu. V hloubce 2 m nalezla keramickou naběračku, kterou 
zapůjčila autorovi k dokumentaci. Jde o masivní naběračku polokulovitého tvaru s jednou 
stranou vytaženou ve válcovitou rukojeť s horizontálním otvorem kruhového pr° řezu (délka
6,5 cm; max. průměr 6 cm; průměr otvoru 1,1 cm). Předmět pochází pravděpodobně 
z porušeného sídlištního objektu, avšak bližší nálezové okolnosti nejsou zachovány. Lokalita 
se rozkládá na svahu obráceném k severu. Naběračku je možno zařadit do náplně kultury 
s moravskou malovanou keramikou.

Stanislav Stuchlík, AÚ A V ČR Brno
Resumé:

Pavlov (Bez. Břeclav) - Na návsi 84. Neolithikum (MBK). Einzelfund.

PĚNČÍN (okr. Prostějov)
„Za humny“. Neolit -M M K . Sídliště. Záchranný výzkum.

Na plynovodním přivaděči pro Pěněín byly jižně obce, v poloze Za humny 
prozkoumány dva objekty kultury s moravskou malovanou keramikou. Polohu objektů na ZM 
ČR 1:10 000, list 24-22-21, určují souřadnice -  objekt K 500 82 mm od Z s.č. a 300 mm od .1 
s.č., objekt K 501 96 mm od Z s.č. a 277 mm od J s.ě. Získaný keramický materiál datuje 
sídliště do fáze MMK Ila.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Pěnčín (Bez. Prostějov). „Za humny“. Neolithikum - MÖG. Siedlung. Rettungsgrabung.

POPO VICE (okr. Brno-venkov)
Trať Na nivách . Sídliště. Neolit (VK, MMK). Záchranný výzkum.

Lokalita se rozkládá v trati Na nivách asi 200 až 250m jihovýchodně centra obce na 
výrazné ostrožně sevřené řečištěm Svratky na východě a potokem Bobravou na severu. Plato 
ostrožny se mírně sklání k severu, nadmořská výška v prostoru zkoumané plochy se pohybuje 
okolo 196,00m.n.m.

Výzkum se uskutečnil v důsledku ohrožení archeologických památek výstavbou 
komunikace a inženýrských sítí v nově budované obytné čtvrti. Omezil se na dokumentaci 
profilů, v několika případech byly preparovány relikty objektů.

Celkem bylo zachyceno 19 sídlištních objektů, 1 pec a 2 hliníky. 3 jámy kultury s 
vypíchanou keramikou, pec, 2 objekty a dva hliníky byly datovány do období MMK, 3 jámy 
patřily kultuře s vypíchanou keramikou, následovaly 3 objekty kultury únětické, jeden objekt z 
období mladého bronzu nejmladší horizont reprezentovaly 4 objekty halštatské.

David Merta, ARCHA1A, pracoviště Brno
Resumé:

Popovice (Bez. Brno-venkov). Feldflur „Na nivách“. Siedlung. Neolithikum (Stichbandkeramik, mährische 
bemalte Keramik). Rettungsgrabung.

198



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

POPŮVKY (okr. Brno - venkov)
„Panské nivy1. Neolit - MMK II, eneolit - jordanovská kultura , keramika s brázděným vpichem a KNP. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou skladového areálu firmy MOTIP byl proveden záchranný 
archeologický výzkum. Lokalita se nachází 500 m SZ od okraje intravilánu obec Popůvky v 
nadmořské výšce 315 - 317 m a leží na JV svahu mezi dálnicí Dl a silnicí č. 602 Brno - 
Rosice. Po odhumusování plochy staveniště se vyrýsovalo 7 sídlištních objektů. Ve dvou 
objektech (obj. 1 a 5) nebyl zjištěn žádný archeologický materiál, v obj. 2 se nacházela část 
mísy jordanovská kultury a zlomek BI a ŠI. Objekt 3 - oválný hliník (8,1 x 5,8 m), obsahoval 
keramiku ze staršího eneolitu (část hrnce kultury nálevkovitých pohárů) a zmotěrky. V 
objektech 4 a 6 pak bylo možné rozlišit keramiku kultury s MMK (pravděpodobně fáze Ila) a 
ostatní zlomky keramiky lze datovat jen rámcově do neolitu či eneolitu. V nepravidelné jámě 
(obj. 7) o rozměrech 4,0 x 2,9 m a relativní hl. 67 cm byla v nejhlubší části objektu (hl. 50 - 
60 cm) zjištěna kumulace keramiky, přičemž zlomek mísy na nožce patří jordanovské kultuře 
a jeden střep je zdobený brázděným vpichem. Nález z objektu 7 je dosud první na Moravě, 
kdy v jednom nálezovém celku vystupuje společně keramika s brázděným vpichem a 
keramika jordanovská (Bálek - Koštuřík 1998).

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno
Literatura:

Bálek, M. - Koštuřík, P. 1998: Nové neolitické a eneolitické nálezy z Popůvek, okr. Brno - venkov. In: Ve 
službách archeologie. Sborníkk 60. narozeninám RNDr. V. Haška, DrSc. 13-21. Brno.

Resumé:

Popůvky (Bez. Bmo-venkov). „Panské nivy“. Neolithikum - MÓG. Siedlung. Rettungsgrabung.

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)
„V Šípu“. Neolit - kultury s lineární a moravskou malovanou keramikou. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1994 byl proveden záchranný archeologický výzkum při stavbě čerpací stanice 
pohonných hmot Shell a hotelu Extra v Popůvkách. V prostom již dříve známé lokality „V 
šípu“ byl v rýhách pro doprovodné inženýrské sítě prozkoumán V. Růžičkou jeden objekt 
kultury s moravskou malovanou keramikou. Ve vyšších partiích svahu byly zachyceny ve 
vrstvách střepy kultury s lineární a keramikou a z mladší doby bronzové.

Petr Vitula, ÚAPP Brno
Resumé:

Popůvky (Bez. Brno-venkov). Jungsteinzeit - Linearbandkeramik, Mährische bemalte Keramik. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov)
Prostějov - Držovice - areál firmy Aqua styl, ul. U cihelny 2. Kultura lidu s lineární keramikou. 
Sídliště a hroby na sídlišti. Záchranný archeologický výzkum.

V dubnu a červnu 1998 provedlo Muzeum Prostějovská v Prostějově ve spolupráci s 
Ústavem archeologické památkové péče Brno záchranný archeologický výzkum na stavbě 
výrobní a provozní haly firmy Aqua styl s.r.o. v Prostějově - Držovicích. Na mapě 24 - 24 - 08 
je lokalita vymezena bodem: 27 mm od Z s.č. a 267 mm od J s.č.

199



Zkoumaný prostor se nachází na sprašové terase nad říčkou Hloučelou, v intravilánu 
obce na místě minulé zástavby. Je součástí rozsáhlé polykultumí lokality v literatuře se 
objevující pod označením Držovice - cihelna, Díly odvrahoviční ad. Námi zkoumaná plocha 
měla velikost cca 900 m2 (24 x 37 m) a bylo na ní prozkoumáno celkem 13 sídlištních objektů 
a dva kostrové hroby. Terén terasy zde mírně klesá k jihu, nivelety sprašového podloží se zde 
pohybují od 227 do 226 m n. m.

Nejvíce archeologického materiálu jsem získali ze zásypu rozsáhlého hliníku. Na jeho 
okraji se nacházela velmi dobře dochovaná hliněná pec. Byla vytesaná do sprašové stěny 
hliníku, měla částečně zachovanou klenbu a její stěny byly dosti tvrdě vypálené. Jako 
předpecní jáma sloužil zřejmě pod ní umístěný sklípek. Většina dalších zjištěných objektů 
patří do kategorie běžných sídlištních sídlištních jam - kruhové nebo oválné půdorysy, nepříliš 
hluboko zahloubené, mísovitý nebo mírně hruškovitý profil, hnědočerný jílovitohlinitý zásyp 
s úlomky mazanice. Jámy větších rozměrů můžeme přiřadit k drobnějším hliníkům s několika 
sklípkovitými zahloubeninami. Jeden objekt by šel interpretovat jako tzv. stavební jáma. 
Z výzkumu byl získán reprezentativní archeologický materiál, který datuje sídliště do 
mladšího stupně LnK. V jednom objektu byly nalezeny zlomky keramiky i s typickou 
výzdobou šáreckého stupně.

Nejvýznamnějším nálezem v Držovicích je zjištěm neolitického kostrového hrobu. 
Hrob byl umístěn do běžné jámy, která po skončení své funkce na sídlišti posloužila jako 
základ hrobu. Skelet ležel na zádech, hlavou k jihu, s pohledem otočeným k západu, ruce a 
nohy silně pokrčené. Podle antropologického posudku RNDr. M. Dočkalové se jedná o hrob 
25 - 30 leté ženy, velmi gracilní postavy, která v době úmrtí měřila 152 -153 cm. Druhý hrob 
byl porušen mechanizací při skrývce. Nacházel se v sídlištní vrstvě a dochovala se z něj 
pouze spodní část skeletu. Nohy mrtvého ležely v anatomické poloze a jejich natažená 
poloha určuje možnou orientaci hrobu J - S. Bohužel, se nenašel žádný datovací materiál, 
stejně jako se nepodařilo lokalizovat hrobovou jámu. Tento skelet by mohl patřit ještě 
k nedalekému mladohradištnímu pohřebišti, zjištěnému na počátku století v držovické 
cihelně, vzdálené od našeho výzkumu necelých 100 m. Materiál spolu s nálezovou zprávou je 
uložen v Muzeu Prostějovská pod inv. č. 100001-100537.

Pavlína Procházková, Muzeum Prostějovská v Prostějově
Resumé:

Prostějov-Držovice (Bez. Prostějov). Str. U cihelny 2. Neolithikum - LBK. Siedlung. Gräber. Rettungsgrabung.

ŠEBKOVICE (okr. Třebíč)
„Holeček“. Neolit-MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Toto nově objevené sídliště souvisí s již dříve známým sídlištěm v trati „Holeček“, 
které se nachází na protilehlém jižním svahu nad bývalým rybníkem asi 150 m severně od 
objevené lokality. Z tohoto sídliště pochází ze starších nálezů i celá menší nádobka a dále pak 
štípaná i broušená industrie a zlomky keramiky. Po orbě lze na zoraném poli zjistit výrazně se 
rýsující tmavé objekty. Jmenované sídliště je řazeno do II. stupně kultury s moravskou 
malovanou keramikou (Kovámík 1975, 93).

Při provádění výkopů byl v trati „Holeček“ porušen sídlištní objekt II.stupně kultury s 
moravskou malovanou keramikou. Jednalo se o mělký mísovitě zahloubený oválný objekt o 
0  1,5 m a hloubce 0,5 m. Výplň objektu tvořila převážné černá hrudkovitá zemina s kousky 
mazanice, uhlíky a s keramickými zlomky. Objekt byl ze třetiny zničen průběhem výkopu a

200



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

rýsoval se ve stěně výkopu pod asi 25 cm mocnou vrstvou omice. Z výplně pochází pouze 
několik keramických zlomků - zlomek ze dna mísy na nožce a několik výdutí. Povrchovým 
sběrem byl ještě získán zlomek okraje. Objekt pravděpodobně má souvislost s již dříve 
objeveným sídlištěm nacházejícím se na protějším jižním svahu.

Petr Obšusta, ZMM Třebíč
Literatura:

Kovárník, J„ 1975: Nové archeologické nálezy z okolí Jaroměřic nad Rokytnou. okr. Třebíč, PV AÚ Brno 1974, 
92-93.

Resumé:

Šebkovice (Bez. Třebíč). Ncolithikum - MÓG. Siedlung. Rettungsgrabung.

TRBOUŠANY (okr. Brno-venkov)
1 až 2 km JV od obce. Neolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě Tranzitního plynovodu Malešovice-Březejc-Čemá byla na katastru 
Trboušan získána povrchovým sběrem neolitická štípaná industrie (viz eneolit - Trboušany).

Petr Vitula, ÚAPP Brno
Resumé:

Trboušany (Bez. Brno-venkov). Jungsteinzeit. Siedlung.. Rettungsgrabung.

TŘESOV (okr. Třebíč)
„Bernádky“. Neolit -MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Rýha pro telefonní kabel mezi Kozlany a Třesovem narušila kulturní vrstvu s objektem 
z období neolitu. Pod asi 30-40 cm vrstvou omice se nacházel objekt oválného půdorysu o 
průměru asi 2 m a hloubce 0,5 m. Výplň objektu obsahovala nepočetné zlomky keramiky a 
část křišťálové čepelky. Podle materiálu lze usuzovat, že patří kultuře lidu s moravskou 
malovanou keramikou. Od zahloubeného objektu pokračovala dále v délce asi 5 m kulturní 
vrstva o síle asi 20 cm. Výplň objektu ani kulturní vrstva se nelišily a měly černohnědé 
zabarvení.

Petr Obšusta, ZMM Třebíč

Resumé:

Třesov (Bez. Třebíč). Neolithikum - MÖG. Siedlung. Rettungsgrabung.

URČÍCE (okr. Prostějov)
’’Záhumenf \  ’’Dvorské”. Neolit - LnK, KVK, MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopových pracích pro vodovodní přivaděč z Určic do Seloutek, v roce 1997, byly 
zjištěny objekty z mladší doby kamenné a to všech tří kultur tohoto období (LnK, KVK a 
MMK). Kultura s lineární keramikou (LnK - 2 jámy) je zastoupena především hodnotným 
souborem keramiky (jáma 501) s charakteristickým degenerovaným stylem výzdoby, který ho 
řadí do fáze lib (obr. 1:5-10). Kultura s vypíchanou keramikou je reprezentována jedním 
objektem s keramikou IV. fáze a objekt MMK je jen rámcově zařazen do mladší fáze této

201



kultury. (Bližší informace o lokalitě v příspěvku Určíce - “Záhumení”, “Dvorské” - doba 
bronzová).

Zdeněk Čižmář, UAPP Brno
Resumé:

Určice (Bez. Prostějov). ’’Záhumení”, ’’Dvorské”. Neolithikum - LBK, STBK, MÖG. Siedlung.
Rettungsgrabung.

Obr.l. Určice, ’’Záhumení”, ’’Dvorské” 1997.1:1-4 půdorys a inventář H10 kultury se šňůrovou 
keramikou, 1:5-10 výběr keramiky fáze lib  LnK z objektu 501.

202



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

VEL ATICE (okr. Brno-venkov)
Padělky. Starší neolit. LnK.

V souvislosti s výstavbou DOK 6 na trase Mokrá-Horákov-Velatice-Tvarožná, byl 
proveden při hloubení rýh SZ od Velatic záchranný archeologický výzkum v trati Padělky. Z 
minulosti je z této polohy známo větší sídliště z období staršího neolitu a dalších období 
pravěku (Belcredi a kol. 1989).

Výkopová rýha zde proťala mohutnou kulturní vrstvu z období LnK, která dosahovala 
místy mocnosti až 1 m. Tento výrazný humusovitý horizont bohatý na keramický materiál a 
četné bloky mazanice byl sledován v délce cca 100 m. Pod kulturní vrstvou bylo zachyceno 
několik sídlištních objektů (hliníky, stavební jámy, odpadní jámy?), které byly zahloubeny do 
sprašového podloží.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Belcredi, L.-Čižmář, M.-Koštuřík, P.-Oliva, M.-Salaš, M. 1989: Archeologické lokality a nálezy okresu Brno- 
venkov, Brno.

Resumé:

Velatice (Bez. Brno-venkov) Padělky. Neolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

VELATICE (okr. Brno-venkov)
Nad Vážanama. Mladší neolit. MMK.

V souvislosti s pokládáním DOK 6 na trase Horákov-Velatice, byla Z od Velatic, V od 
nové silnice, narušena 1 sídlištní jáma z mladšího neolitu, náležející kultuře s MMK. Ve 
výplni objektu byl nalezen 1 větší fragment nádoby zdobené plastickým výčnělkem.

V této trati je to první doklad pravěkého osídlení. Tento zjištěný objekt snad souvisí s 
větším neolitickým sídlištěm, které je známo z povrchových sběrů v sousední trati 
Velikonoce.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Resumé:

Velatice (Bez. Brno-venkov) Nad Vážanama. Neolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

203



204



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

ENEOLIT

1 - Blatec, 2 - Bohuslávky, 3 - Bmo-Líšeň, 4 - Bukovany, 5 - Čechy pod Kosířem, 6 - Dolany, 
7 - Hnojíce, 8 - Kostelec na Hané, 9 - Medlov - Hlivice, 10 - Náměšť na Hané, 11- Olomouc - 
Slavonín, 12 - Olšany, 13 - Otaslavice, 14 - Prostějov - Držovice, 15 - Prostějov - Kvasíce, 
16 - Přemyslovice, 17 - Pustiměř - Pustiměřské Prusy, 18 - Senice na Hané, 19 - Služín, 
20 - Trboušany, 21 - Určíce, 22 - Velký Týnec

205



206



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BLATEC (okr. Olomouc)
„Za nádražím“. Eneolit - MŠK, eneolit - rámcově, rámcově pravěk. Pohřebiště, sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu v roce 1997 byl prozkoumán také jeden 
hrob kultury se šňůrovou keramikou a jeden eneolitický sídlištní objekt (viz halštat - Blatec)

Jaroslav Peška, Petr Vitula, Mojmír Bém, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Blatec (okr. Olomouc). Kupferzeit - Schnurkeramik. Brandgräber, Körpergrab, Siedlung. Rettungsgrabung.

BOHUSLÁVKY (okr. Přerov)
„Padělky“. Eneolit - kultura zvoncovitých pohárů. Sídliště, hroby (?). Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě R 35 nedaleko od Lipníka nad 
Bečvou prozkoumali pracovníci ÚAPP v Olomouci kromě rozsáhlého neolitického osídlení i 
několik sídlištních objektů a zřejmě i 2 hroby kultury zvoncovitých pohárů. I když se žádné 
kosterní pozůstatky díky půdním poměrům v těchto hrobech nedochovaly, tvar výkopů a 
uspořádání keramiky i drobných nálezů neodporují funerálním zvyklostem této eneolitické 
kultury (viz neolit - Bohuslávky).

Petr Vitula, UAPP Olomouc
Resumé:

Bohuslávky (okr. Přerov). Kupferzeit - Glockenbecherkultur. Siedlung, Gräber (?). Rettungsgrabung.

BRNO-LÍŠEŇ (okr. Brno-město)
Staré zám ky. Eneolit. Hradisko. Povrchový sběr.

Na S a SV okraji hradiska, hlavně svah nad druhou přehradní nádrží, bylo v r. 1997 
nalezeno při povrchovém průzkumu lokality větší množství archeologického materiálu. 
Jednalo se hlavně o zlomky keramiky z období mladšího neolitu a eneolitu.

Do neolitického období náleží zlomek nádoby s plastickým výčnělkem pod okrajem 
(obr. 1:1), který je možno přisoudit kultuře s MMK. Další nálezy náleží do bolerázského 
stupně kultury s kandovanou keramikou (1:2, 5, 6) a kultuře jevišovické (obr. 1:4). Dále zde 
byl nalezen malý hliněný přeslen a jeden rohovcový silex.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Resumé:

Bmo-Líšeň (Bez. Brno-město) Staré zámky. Badener Kultur, Jevišovicer Kultur. Hohe Siedlung. 
Oberfláchebegehung.

Bl KOVANÝ (okr. Hodonín)
Na hrázi (dům Č.p. 163). Eneolit (?). Hrob. Záchranný výzkum.

V červenci 1997 při stavbě sklepa za rodinným domkem č. p. 163 (ZM 1:10 000, 24- 
44-22-, r.v. 1989, Z s.č. 274 mm, J s.č. 202 mm) objevil majitel pozemku R. Matouš lidskou 
lebku. V září t. r. hrozilo sesutí stěny, ve které se nacházel zbytek hrobové jámy, a proto se 
přistoupilo k záchrannému výzkumu. V hloubce 1,5 m od současného terénu byly nalezeny na 
dně zbývající části skeletu, a to: zbytky páteře, žebra a pokrčené horní končetiny s dlaněmi 
směřujícími k místu nálezu lebky. Podle osy páteře a polohy dalších kostí byl zemřelý uložen

207



pravděpodobně na levém boku, hlavou k severu. V zachované části hrobové jámy byla 
objevena pouze zvířecí čelist a několik atypických střepů, které neumožňovaly datování.

Martin Hložek, FF MU Brno.
Resumé

Bukovany (Bez. Hodonín). „Na hrázi“. Haus Nr. 163. Áneolithikum (?). Grab. Rettungsgrabung.

Obr.l - Brno-Líšeň (okr. Brno-město), Staré zámky. Nálezy z povrchového sběru.

208



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov)
„Za dvorem“. KNP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1998 pokračovala výstavba plynovodu z Čech pod Kosířem směrem na 
Přemyslovice, Pěnčín a Hluchov. Na katastru obce Čechy pod Kosířem byla výkopy 
narušena celá řada archeologických objektů.

V poloze Za dvorem (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-21, 131 mm od Z s.č. a 146 mm od 
J s.č.) rýha pro plynovodní potrubí částečně poškodila zásobní jámu kultury nálevkovitých 
pohárů. V popelovité vrstvě u dna hruškovitého objektu, který keramika datuje do staršího 
stupně KNP (IB1), bylo nalezeno značné množství zuhelnatělých obilek.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov). Trichterbechcrkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

DOLANY (okr. Olomouc)
„Za brankou , „Za Benešovo“. Eneolit (jordanovsk.á k.). Sídliště. Záchranný výzkum.

Na lokalitě zjištěny sídlištní jámy s keramikou jordanovské skupiny. Viz „doba římská 
a stěhování národů - Dolany “

Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci
Resumé:

Dolany (Bez. Olomouc). ,,Za brankou“, „Za Benešovo“. Áneolithikum (Jordanów Kultur). Siedlung. 
Rettungsgrabung.

HNOJÍCE (okr. Olomouc)
„Mošťánky“ a „Nad rybníkem“. Eneolit - KNP. Sídliště. Povrchový sběr.

V uvedené poloze byl povrchový sběr proveden v listopadu 1998. Na mírném návrší 
nad vodotečí Řičí bylo nalezeno cca 15 keramických zlomků datovaných do eneolitu - KNP.

Vendula Prečanová, Jakub Vrána, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Hnojíce (Bez. Olomouc). Trichterbecherkultur. Siedlung. Oberfláchenforschung.

KOSTELEC NA HANÉ, (okr. Prostějov)
Lapačky, Za cihelnou. KŠK. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Ve východní části polní tratě Lapačky prošla rýha vodovodu jámovým hrobem 
kultury lužických popelnicových polí a hrobem kultury se šňůrovou keramikou.

Hrobová jáma druhotně otevřeného a zničeného hrobu KŠK měla široce obdélný tvar 
se zaoblenými rohy s rozměry cca 2m x 1,6 m. Orientovaná byla delší osou ve směru SSV- 
JJZ. Dno se nacházelo v hloubce 1,3 m pod úrovní dnešního terénu a bylo pokryto 
rozmetanými kostmi lidského skeletu a střepy z nádob. V blízkosti hrobu byly v podomiční 
vrstvě nalezeny dvě nádoby KŠK - miska moravského typu a hrnek s páskovým uchem přes 
hrdlo.

209



Další hrob KŠK byl prozkoumán v poloze Za cihelnou, severně Kostelce na Hané. 
Vodovodní rýha zničila jižní část hrobové jámy, která měla tvar širokého obdélníku se 
zaoblenými rohy a rozměry 2m x 1,5 m. Rovné ploché dno se nacházelo v hloubce 1,1 m pod 
úrovní dnešního terénu. Delší osa hrobu byla orientována ve směru V-Z. V jeho nepoškozené 
části ležel na levém boku a hlavou k V skelet mladé ženy. Levá ruka byla uložena podél těla, 
pravá, v lokti pokrčená, směřovala k J. Za hlavou pohřbeného ležela kostra lišky. Ve stěně 
zničené části hrobu zůstal zachován dřevohostický džbán. Jeho umístění naznačuje, že v hrobě 
byly původně uloženy 2 skelety. Kromě dřevobostického džbánu tvořily výbavu dva poháry, 
drobné osudí, dvě silexové čepele a skupina zvířecích kostí se stopami opracování,

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). Lapačky, Za cihelnou. Schnurkeramik. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

Obr.l. Kostelec na Hané, okr. Prostějov - Kozí brada. Plán prozkoumané plochy.

210



P řeh led  výzkum ů  40 (1997-1998)

KOSTELEC NA HANÉ (okr, Prostějov)
„Kozí brada“. JsK, KNP, KKK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Počátkem měsíce června 1997 byl zahájen plošný archeologický výzkum v místech 
plánované výstavby rodinných domků firmy Česko-švýcarská Interlnvest Prostějov, a.s. 
v poloze Kozí brada, východně Kostelce na Hané. Na ploše cca 2 000 m2 zde bylo 
prozkoumáno celkem 57 objektů (obr.l) z neolitu, eneolitu, doby bronzové, římské a 
slovanské. Pozoruhodné jsou nálezy kultury nálevkovitých pohárů (obr.2). Z objektu K 
500/97 bylo vyzvednuto 7 nádob či jejich zlomků nejstaršího stupně KNP. Nález je 
morfologicky i skladbou srovnatelný s božickým depotem. Poloha byla v minulosti dvakrát 
ohrazena palisádou. Starší opevnění běží po hraně klesání a íespekíuje objekty baalberské 
fáze KNP. Tvoří ho mělký lichoběžníkovítý příkop, orientovaný ve směru V - Z, se dvěma 
podélnými palisádovými žlaby.

Obr.2. Kostelec na Hané, okr. Prostějov - Kozí brada. 1,2 - náiczv KNP z objektu K555.

V měsíci říjnu 1998 byla v severní části Kozí brady, východně starší bytové zástavby, 
zahájena výstavba dvou bytových domů. Na ploše plánované stavby byl proveden předstihový 
archeologický výzkum. Prozkoumáno bylo celkem 9 objektů s keramikou kultury 
nálevkovitých pohárů a kultury s kandovanou keramikou.

Z objektu K 509/98 byl získán materiál nejstarší vývojové fáze KNP, který má stejný 
charakter jako keramika z objektu K 500/97.

Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Kozí brada“. Áneolithikum - Jevišovicer Kultur, Trichretbecherkultur, 
Kultur mit kannelierter Keramik. Siedlung. Rettungsgrabung.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

211



MEDLOY - HLIVICE (okr. Olomouc)
„U vepřína“ Eneolit ?. Sídliště. Záchranný výzkum.

V prosinci 1998 narušil výkop pro vodovod patrně eneolitické sídliště se 4 objekty. 
Identifikace lokality v mapě 1:10000, list 14-44-11, v souřadnicích 364 mm od Z sekční cáry 
(ZSČ): 101 mm od J sekční čáry (JSČ), 368 mm od ZSČ: 110 mm od JSČ,

Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci

Resumé:

Medlov - Hlivice (Bez. Olomouc). Áneloithikum (?). Siedlung. Rettungsgrabung.

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc)
"Křemela I". Eneolit -  kultura nálevkovitých pohárů. Mohylové pohřebiště.

V měsíci březnu 1997 byly v rámci řešení účelového projektu „ Eneolitická mohylová 
pohřebiště střední Moravy“ (KZ97P020PP004) provedeny drobné zjišťovací výzkumy na 
dvou mohylách nekropole KNP v poloze Křemela I u Náměště na Hané.

Pohřebiště bylo objeveno v roce 1988, kdy zde byl' proveden i zjišťovací výzkum 
(Šmíd 1990). V terénu bylo rozpoznáno a geodeticky zaměřeno 57 mohyl, jedna mohyla byla 
zjištěna dodatečně. Počtem mohyl a celkovou rozlohou pohřebiště, která se blíží 3 hektarů, se 
jedná o dosud největší objevený mohylník tohoto období. To společně s existencí dvou 
poněkud stranou ležících skupin menších mohyl - jakýchsi „satelitů „ - (na J a Z okraji 
mohylníku) stálo u zrody myšlenky, zda se v jedné z těchto skupin neskrývá nejstarší - 
baalberská -vývojová fáze mohylníku. Analogie z blízkých Slatinek, kde na Kosíři v poloze 
Boří byly prokopány mohyly nej starší a střední fáze, vzdálené od sebe jen asi 200 m, náš 
předpoklad jen podporovaly. Není jistě od věci připomenout, že baalberská fáze KNP je na 
hradisku „Rmíz u Laškova“, s nímž jsou dvě pohřebiště v poloze Křemela spojovány , 
doložena početnými nálezy. Výzkume jedné z mohyl centrální části náměšťského mohylníku 
byly odkryty dva hroby s žárovými pohřby a keramikou počáteční fáze druhého stupně KNP. 
Tomuto datování odpovídá i kamenná obvodová konstrukce, charakteristická pro druhou 
vývojovou fázi eneolitických mohylových pohřebišť. Kamenné konstrukce stejného 
charakteru byly zjištěny v dalších třech mohylách centrální části pohřebiště. Proto byly 
zjišťovací sondy položeny vždy na jedné mohyle obou okrajových skupin.

Řez mohylou č. 23

Jedná se o jednu z mohyl, ležících na západním okraji pohřebiště. Jejím středem 
prochází lesní cesta a proto byl řez veden souběžně s východní hranou cesty. Násyp tvořila 
světle okrově hnědá lesní hlína s drobnými kamínky zvětralé kulmské břidlice. V jižní a 
severní části zásypu bylo nalezeno jen několik drobných kamenů, které není možné 
považovat, za doklad obvodové konstrukce a už vůbec ne za souvislý kamenný plášť, 
charakteristický pro mohyly baalberské fáze KNP. Tím však není vyloučena existence 
jednoduchého obvodového věnce, který je v  pokročilejším stádiu vývoje nahrazen často jen 
nesouvislou řadou kamenů. Nalezeno bylo poměrně značné množství mazanice, která se v 
násypu vyskytovala v drobných, ale i ve větších zlomcích se zřetelnými otisky prutů. 
Keramika ani drobné artefakty nalezeny nebyly.

212



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr.l, Náměšť na Hané, okr. Olomouc. Situace v mohyle č. 58

Řez mohylou č. 58

Tato mohyla leží na jižním okraji mohylníku a je jednou z deseti mohyl jižní skupiny 
s nimiž má shodnou velikost i výšku násypu. Sonda široká 70 cm byla vedena kolmo na 
podélnou osu mohyly,od jižního okraje směrem k severu, v 1/3 její délky od východního 
okraje. Jednoducho obvodovou konstrukci reprezentoval velký kámen uložený podélně s 
obvodovou hranou násypu.Ve vzdálenosti 1,8 m od jižního okraje mohyly ležely na úrovni 
původního terénu střepy ze tří nádob (1,2,6), druhá skupina nádob (3,4,5) pak 0,7 m dále 
k severu (obr. 1). První střepy byly nalezeny pouhých 30 cm pod dnešním povrchem.

Skupinu prvních třech nádob tvořily hrdlem vzhůru postavený pohár s trojicemi 
svislých žeber, který obsahoval žárový pohřeb, velký esovitě profilovaný hrnec s linií 
prstových důlků pod okrajem a dnem vzhůru obrácená nálevko vitá mísa, překrývající ústí 
hrnce. Druhou skupinu tvořily kónická mísa s výčnělky pod okrajem, drobná esovitě 
profilovaná mísa a esovitě profilovaný šálek s oblým dnem a páskovým uchem vytaženým 
1/3 své výšky nad jeho okraj.

Násyp mohyly se zvedá 65 cm nad okolní terén a tvoří ho světlá, okrově hnědá lesní 
hlína s drobnými kamínky kulmské břidlice, krytá tenkou vrstvou lesního humusu (K 
101,100). Pod ní následovala poněkud světlejší hlína stejného složení (K102), která plynule 
přecházela ve zvětralé skalnaté podloží (K103).

Popis materiálu
1. Esovitě profilovaný pohár s max. výdutí ve 2/3 výšky. Na výduti 5 trojic šikmo postavených plastických žeber. 
Středně pálený plavený materiál s kamínky, lom černý, povrch okrový, hlazený. R.: výška 235 mm, průměr o. 
240 mm.

2 1 3



2. Torzo nálevkovité mísy plynulé profilace. Na max. vyduti se dochoval 1 pár drobných svislých žeber. Dno 
chybí. Středně pálený materiál s kamínky , lom černý, povrch červenohnědý, přepálený. R.: výška 150 mm, 
průměr o. 260 mm.

3. Torzo kónické misky. Pod okrajem se dochovaly 2 masivní kuželovité výčnělky. Středně pálený materiál s 
kamínky, lom černý, povrch hlazený, hnědočervený. R.: výška cca 140 mm, průměr okraje 190 mm.

4. Torzo, asi 1/2, drobné esovitě profilované mísy s odlomeným plastickým výčnělkem na max ' duti. Plavený, 
středně pálený materiál, lom černý, povrch červenohnědý se stopami hlazení. R.: výška 75 mn průměr o. 132 
mm.

5. Esovitě profilovaný šálek s oblým dnem a páskovým uchem vytaženým mírně nad okraj Plavený, středně 
pálený materiál, lom šedohnědý, povrch červenohnědý, hlazený. R.: výška 55 mm, průměr o. 85 mm.

6. Torzo esovitě profilovaného hrnce s prstovými vrypy pod okrajem. V linii prstových vrypů se dochovaly 2 
kuželovité pupky. Středně pálený hrubší materiál s kamínky, lom černý, povrch hnědý hlazený.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Literatura:

Šmíd, M. 1990: Příspěvek k poznání eneolitických mohylových pohřebišť na střední Moravě, Pravěké a 
slovanské osídlení Moravy, 67-89, Brno.

Resumé:

Náměšť na Hané (Bez. Olomouc). "Křemela I". Äneolothikum - Trichterbecherkultur. Gräberfeld.

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc)
„Horní lán“. Eneolit (KKA,KZP). Sídliště. Záchranný výzkum.

Velkým překvapením výzkumné sezóny roku 1997 byl objev 4 objektů kultury 
kulovitých amfor a dalších jam kultury zvoncovitých pohárů. Viz „doba bronzová - 
Olomouc-Slavonín“

Jaroslav Peška, Mojmír Bém, ÚAPP v Olomouci
Resumé:

Olomouc-Slavonín (Bez. Olomouc). „Horní lán“. Áneolithikum. Kugelamphoren, Glockenbecherkultur. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

OLŠANY (okr. Prostějov)
Výstavba výrobní haly f. Můrdter-Dvořák, s.r.o. Eneolit KNP, KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V polovině měsíce června 1995 byl proveden záchranný archeologický výzkum v 
poloze Zlatniska, S obce Olšany. Plocha určená k zástavbě byla odhumusena a před 
zahájením výzkumu téměř z jedné poloviny zavezena štěrkem. Zde nemohl být výzkum 
proveden. Na zbývající ploše byly prozkoumány 2 objekty KZP a jeden z baalberské fáze 
KNP (IB). Lokalita se nachází S Olšan, V od silnice z Olšan do Třebčína. Na ZM 1:10 000, 
list 24-22-23 najdeme místo výzkumu v okolí bodu určeného souřadnicemi 175 mm od Z s.č. 
a 17 mm od J s.č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Olšany (Bez. Prostějov). Áneolithikum - Trichterbecherkultur, Glockenbecherkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

214



P ře h le d  v ý zku m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

OLŠANY (okr. Prostějov)
„Zlatniska“. Eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsíci únoru 1998 provedli pracovníci prostějovského pracoviště ÚAPP v Bmě 
záchranný archeologický výzkum v trati Zlatniska na katastru obce Olšany, a sice na ploše 
určené k rozšíření výrobní haly firmy Murdter-Dvořák. Na odhumusené ploše bylo 
prozkoumáno několik drobných objektů s nevýrazným materiálem, který lze jen velmi 
rámcově zařadit do eneolitu, či doby bronzové. Prozkoumána byla i část palisádového žlabu z 
původně kmhového ohrazení sídliště. Žlab byl v jednom místě přerušen vstupem. Při 
výstavbě závodu v roce 1995 byly na dotčené ploše prozkoumány objekty KNP a KZP.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Obr.l. Olšany, okr. Prostějov. Půdorys skryté plochy s objekty a průběhem palisádového žlabu.

Resumé:

Olšany (Bez. Prostějov). „Zlatniska“. Äneolithikum. Siedlung. Rettungsgrabung.

OTASLAVICE (okr. Prostějov)
„U chaloupky“. Eneolit -  kultura nálevkovitých pohárů. Mohylové pohřebiště.

Mohylové pohřebiště v poloze U chaloupky se nachází 0,6 km jižně od eneolitického 
hradiska Obrova noha a bylo objeveno v létě roku 1988 (Šmíd 1991a). Je umístěno na 
obvyklém východním svahu kopce (kóta 403m) a jeho Z a V hranici vymezují vrstevnice 370 
a 356 m. V terénu se podařilo rozpoznat a zaměřit celkem 23 oválných mohylových násypů s 
delší osou orientovanou od Z k V. Délka nejdelšího dosahuje téměř 30 m, nejmenšího kolem 
10 m. Počtem mohyl patří tedy ke středně velkým pohřebištím. Souvislost mezi pohřebištěm 
a eneolitickým hradiskem jsme předpokládali, ověřena však byla až o 9 roků později.

215



Zjišťovací výzkum, realizovaný v rámci účelového projektu „Eneolitická mohylová 
pohřebiště střední Moravy“(KZ97POZOPP004) se omezil na položení dvou drobných sond na 
mohylách č.5 a 8.

Řez mohylou č.5

Jižním okrajem mohyly probíhá lesní cesta, která se dotkla kamenů její konstrukce. 
Proto byla část mohyly poškozená cestou začištěna a zdokumentována. Ve východní třetině 
pak byla položena kolmo na podélnou osu sonda, která zachytila hrob s žárovým pohřbem, 
umístěný na její středové ose. Násyp mohyly tvoří prachová lesní hlína okrové barvy (K 101), 
krytá tenkou vrstvou lesního humusu (K100). Mocnost obou vrstev nebyla větší jak 0,25 m. 
Pod nimi se nacházel souvislý kamenný plášť v síle maximálně dvou vrstev kamenů nad 
sebou. Byl sestaven z kamenů menší velikosti, jen v okolí hrobu byly kameny větších 
rozměrů. Následovala jílovitá hlína s drobnými valouny zvětralého slepence (K 103), která 
přecházela v pevné skalnaté podloží (K 105), a dosahovala místy až 35 cm.

Hrob měl podobu široce oválné jámy vyhloubené jílovité hlíny, která měla rozměry 
95x80 cm a hloubu 35 cm. Na dně jámy, pod většími plochými kameny, byly umístěny 
nádoby hrobové výbavy (obr. 1:2,3). Obsah hrobu byl natolik poškozen kořeny stromů, že byly 
označeny viditelné shluky keramiky a ty při vyzvedávání číslovány. Méně výrazné keramické 
tvary se podařilo rozlišit a klasifikovat až po umytí střepů. Vzájemné postavení nádob v 
hrobě, až na výjimky - uložení šálku s tyčinkovitým uchem uvnitř hrnce - se zjistit nepodařilo. 
Žárový pohřeb byl uložen ve velkém hrnci s ven schůdkovitě rozšířeným okrajem, 
upraveným do podoby románské lizény. V jeho nitm byl společně s pohřbem uložen i právě 
zmíněný šálek. Ostatní nádoby byly uloženy v širokém pruhu na dně hrobové jámy a to tak, 
že pokrývaly téměř celé její dno. Od V směrem k Z to byla esovitě profilová amfora (1), 
esovitě profilovaná mísa (6), hmcovitá mísa (2), vakovitá amfora (4), džbán s páskovým a 
subkutánním uchem (5), hrnec s románskou lizénou (7) a šálek (3).

Popis materiálu
1. Torzo esovitě profilované amfory se třemi tunelovými uchy na max. výduti. Z usazené hmoty pryskyřičné 
konzistence v její výduti lze usoudit, že v době kremaci nebo bezprostředně po ni byla položena na bok. Středně 
pálený materiál s příměsí hrubších kamínků a písku. Lom hnědý, povrch Šedo až hnědočerný, hlazený. R.: výška 
dochované části cca 225 mm, průměr d. 108 mm.

2. Torzo hrncovité, plynule esovitě profilované mísy. Středně pálená hlína s příměsí kamínků a písku, lom černý, 
povrch červenohnědý, hlazený. R.: Průměr o. cca 200 mm.

3. Šálek s válcovitým hrdlem a tyčinkovitým uchem nasazeným na cípovitě vytažený okraj. Výduť zdobí svislá 
žebra, která oddělují pole svislých žlábků. Ze spodního úpon ucha vybíhá rovněž krátké žebro. Dobře pálený 
plavený materiál, lom šedohnědý, povrch červenohnědý, hlazený. R.: výška 70 mm, průměr o. 53 mm.

4. Torzo vakovité, esovitě profilované amfora se dvěma svisle protknutými tunelovými uchy na plecích. Plavený, 
středně pálený materiál s drobnými kamínky, lom šedý, povrch sytě okrový krytý engobou, silně otřelý. R.: výška 
cca 200 mm, průměr o. 158 mm.

5. Torzo esovitě profilovaného džbánu s páskovým uchem, opatřeným svislými provrty. Na protilehlé straně je 
umístěno subkutánnf ucho. Výduť zdobí šikmo postavené svazky žlábků-motiv vlčích zubů. Plavený, středně 
pálený materiál s drobnými kamínky, lom černý, povrch jasně hnědý, hlazený. R.: výška cca 200 mm, průměr o. 
150 mm (obr.6:7).

6. Střepy z esovitě profilované mísy s dvojicemi plochých výčnělků na max. výduti. Středně pálený materiál s 
příměsí písku, lom tmavě šedý, povrch Šedo až hnědočerný, hlazený. R.: výška cca 124 mm, průměr okraje 230 
mm.

216



P řeh led  výzku m ů  40  (1997-1998)

Obr. 1. Otaslavice, okr. Prostějov - výzkum mohylového pohřebiště v poloze U chaloupky. 1: situace v 
mohyle 5.8; 2,3: hrob v mohyle č.5

7. Střepy z velkého hrnce s ven schůdkovitě rozšířeným okrajem, upraveným do podoby románské lizény. 
Dochoval se jeden kuželovitý pupek pod okrajem. Dobře pálený materiál se silnou příměsí písku a drobných i 
hrubších kamínků, lom hnědočerný, povrch červenohnědošedý.

8. Drobný zlomek okraje esovitě profilovaného hrnce s jedním plochým pupkem pod okrajem. Středně pálený 
materiál s kamínky, lom černý, povrch červenohnědý, hlazený.

9. Mezi střepy džbánu byly nalezeny drobné střepy s výzdobou provedenou žlábkováním a kruhovými vrypy. 
Plavený, středně pálený materiál, lom černý, povrch červenohnědý, otřelý.

217



Řez mohylou č. 8

Sonda o šířce 1,2 m byla vedena středem mohyly, od jejího severního okraje k vrcholu 
s cílem zjistit tvar a charakter případné vnitřní konstrukce. Zachycen byl Z okraj obvodové 
kamenné konstrukce o síle hrany cca 2 m (obr.l: 1). Vzhledem k tomu, že sonda byla vedena 
středem mohyly, lze odkrytou situaci interpretovat jako splynutí dvou samostatných mohyl 
pod jedním násypem. Ten tvořila světle okrová prachová lesní půda, krytá útlou vrstvou 
lesního humusu (K100, 101), obě vrstvy v celkové síle 20 cm. Pod nimi následovala vrstva 
písčité spraše (K102), která překrývala hnědočervenou jílovitou hlínu s drobnými valouny 
zvětralých slepenců (K103).

V sondě bylo nalezeno jen několik drobných uhlíků a hrudek mazanice, které 
neumožnily její datován. Na základě obvodové zídky a jejího tvaru však můžeme mohylu 
přiřadit 2. vývojové fázi mohylových pohřebišť.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Literatura:

Šmíd, M. 1991a: Dva nové eneolitické mohylníky na střední Moravě /okr. Olomouc, Prostějov/, PV 1988, 17.

Resumé: .

Otaslavice (Bez. Prostějov). "U chaloupky". Äneolithikum - Trichterbecherkultur. Gräberfeld.

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov)
”U hřbitova”. Eneolit - MMK - lib, jordanovská sk. - sídliště, KNP - sídliště, pohřebiště, KKK, KŠK, KZP - 
sídliště. Plošný záchranný archeologický výzkum.

V měsících červnu a červenci 1998 proběhl na staveništi fy. NEKR v Držovicích 
rozsáhlý záchranný archeologický výzkum. Celkem byla sledována plocha cca 1,5-2 ha, 
přičemž na 0,5 ha proběhl systematický archeologický výzkum. Tato část je součástí 
jazykovitého výběžku výrazné terasy, která se rozkládá na sever od říčky Romže. Celá terasa 
je velmi hustě osídlena, což potvrdil i tento výzkum. V jeho průběhu bylo odkryto celkem 160 
zahloubených objektů a hrobů z různých období pravěku (obr. 1). Podloží je tvořeno 
sprašovou návějí a nadmořská výška činí 215 m n.m. Zkoumaná plocha se nachází na mapě 
24-24-08 v okolí bodu 40 mm od západní a 260mm od jižní sekční čáry.

Nejstarší osídlení tvoří objekty MMK - fáze Db. Jedná se především o velké hliníky 
(572, 581, 582), které jsou rozmístěny v nejnižším místě sklonu návrší a tvoří tak přirozenou 
hranici plochy sídliště. Z cca 30 zahloubených objektů zasluhují pozornost dvě kruhové 
zásobní jámy (508, 520), ze kterých bylo získáno několik celých tvarů keramiky a řada dalších 
fragmentů a zlomků. Mezi nimi vyniká tzv. nepravá terra nigra, jakož i fragmenty se záměrně 
provrtanými dny a zlomky tenkostěnných nádob s vhloubenou výzdobou v podobě kroužků, 
mezikruží a kruhových kolků.

Pro počátek eneolitu byla v největším hliníku (572) zjištěna důležitá stratigrafická 
situace. Spodní vrstva, na dně objektu, obsahovala keramický materiál MMK, nad ní se 
nacházela vrstva s keramikou jordanovskou a horní vrstva, která vyplňovala depresi po 
objektu, obsahovala keramiku KNP. Střepy jordanovské skupiny se na dále osídlené ploše 
vyskytly jen jako intruze.

Výrazný sídelní horizont zde vytvořily dvě kultury z období eneolitu - KNP (starší i 
mladší stupeň) a KKK. Tvoří ho cca 35 zahloubených objektů různého charakteru, mezi nimiž

218



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

opět vyniká skupina kruhových zásobních jam. V některých byly zjištěny výrazné horizonty 
říčních škeblí, které tehdy tvořily významnou složku potravy. Z archeologických nálezů je 
početně zastoupena keramika, KP1, mazanice a osteologický materiál, méně pak ŠI a BI. K 
pozoruhodným nálezům patří tři pohřby dětí v sídlištních objektech (591/H3, 557/H5, 
575/H6). Jako milodary byla přiložena početná keramika a KPI; v jednom případě byl nalezen 
náhrdelník sestavený z drobných ulit. Ze závěru eneolitu zde byl prozkoumán jeden sídlištní 
objekt s prvky KŠK a jeden objekt KZP. Zlomky keramiky obou kultur se vyskytly v několika 
dalších objektech jako intruze.

Zdeněk Čižmář, Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

PROSTĚJOV - DRŽOVICE - „U hřbifova“ 1998

Obr. 1. Prostějov - Držovice - ”U hřbitova” 1998. Celkový plán záchranného výzkumu.

Resumé:

Prostějov - Držovice (Bez.Prostějov). ”U hřbitova”. Äneolithikum. MÖG lib, Jordanów K. - Siedlung, 
Trichterbecherkultur - Siedlung, Gräberfeld, Kultur mit kannelierter Keramik, Schnurkeramik, 
Glockenbecherkultur - Siedlung. Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - KRÁSÍCE (okr. Prostějov)
Ul. Krasická - trať ”U hřbitova”. Eneolit - MMK, eneolit - jordanovská sk., KZP. Plošný archeologický 
výzkum.

Plocha výzkumu se nacházela v katastru, dnes již k Prostějovu integrované, okrajové 
městské části Krasice. Doposud zde nebylo zachyceno žádné pravěké osídlení, ani ojedinělý 
nález.

Zjištěné archeologické nálezy v trati ”U hřbitova” se nachází na rovině v nadmořské 
výšce 235 m n. m.. Vlastní osídlení je vzdáleno cca 300 m od bezejmenné vodoteče, 
vycházející z Plumlovské přehrady, která tvoří v Prostějově tzv. ’’mlýnských náhon”. Za 
Prostějovem se vlévá do řeky Valová. Půdní kryt zde tvoří tmavě hnědá prachová humózní

219



hlína (omice) o mocnosti až 50 cm. Podloží je tvořeno spraší nestejné kvality, od provápněné 
s častými konkrecemi až po jílovitou spraš s častými drobnými oblázky. Archeologická na 
ploše stavby se nachází na mapě 24 - 24 v měřítku 1 : 50 000 v bodě 125 mm od Z a 220 mm 
od J. Na mapě 1 : 10 000 24 - 24 - 12 pak na ploše v bodech 145 mm od Z a 350 mm od J; 
155 mm od Z a 350 mm od J; 155 mm od Z a 336 mm od J; 145 mm od Z a 336 mm od J.

Na systematicky zkoumané ploše o rozloze 12000 m2, určené k výstavbě bytových 
domů, bylo zjištěno osídlení z několika období pravěku. Nejstarším zjištěným osídlením je 
objekt, který náleží kultuře s moravskou malovanou keramikou a to její mladší fázi Ha.

Těžiště osídlení spadá na vlastní počátek pozdní doby kamenné a naleží jordanovské 
skupině. Celkem jí zcela jistě, případně s jistou pravděpodobností náleží 9 objektů, které v 
rámci prozkoumané plochy tvoří ze 3 stran uzavřenou skupinu. Soubor objektů je tvořen 
nepravidelně obdélným objektem s příčnými žlaby a kůlovými jamkami ve dně 
(polozemnice?), menší hliník (jáma 501), který obsahoval větší soubor keramiky a ostatních 
nálezů, 3 menší jámy a 4 větší, izolovaně umístěné kůlové jámy. Můžeme se domnívat, že se 
jedná o malé sídliště. Byly zjištěny doklady importu surovin pro výrobu kamenné štípané 
industrie a to z prostoru S Moravy (silicit glacigenních sedimentů) a Brněnské kotliny 
(rohovec typu Stránská skála). Jedná se první stratifikované a zdokumentované nálezy na 
Prostějovsku.

Na ploše domu IV. pak byl jako poslední prozkoumán částečně poškozený sídlištní 
objekt 510, který náleží kultuře se zvoncovitými poháry.

Zdeněk Čižmář, UAPP Brno
Resumé:

Prostějov - Kvasíce (Bez. Prostějov). Krasická Str. ”U hřbitova”. MOG, Áneolithikum - Jordanów Kultur, 
Glockenbecherkultur. Rettungsgrabung.

PŘEMYSLOVÍCE (okr. Prostějov)
„Nad rybníkem“. Eneolit -  kultura nálevkovitých pohárů. Sídliště. Záchranný výzkum.

V měsíci dubnu 1998 postoupilo budování plynovodního řadu na katastr obce 
Přemyslovice. Zde v poloze Nad rybníkem, v nadmořské výšce 380 -  396 m, prošel výkop 
sídlištěm kultury nálevkovitých pohárů. Částečně prozkoumána a ovzorkována byla řada 
sídlištních objektů různého charakteru, od kůlových jamek přes zásobní jámy až po stavební 
jámy či hliníky (obr. 1:1,2). Získané nálezy -  početný soubor keramiky, ŠI a BI -  datují 
sídliště do mladšího stupně (fáze DA,HB) KNP. Součástí kolekce štípané industrie je i několik 
obsidiánových úštěpů.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Přemyslovice (Bez. Prostějov). „Nad rybníkem“. Áneolithikum - Tricherbecherkultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

PUSTIMĚŘ - PUSTIMĚŘSKÉ PRUSY (okr. Vyškov)
bezejmenná trať mezi polními tratěmi „Podsedky“ a „Malé pole“. Eneolit - kultura jevišovická, 
diluviální fauna. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu v rámci akce DOK 4 - Vyškov - Olomouc se 
podařilo na katastru Pustiměřských Prusů prokázat osídlení jevišovickou kulturou. Z nevelké

220



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

plytké jámy oválného tvaru o rozměrech 286 x 160 x 35 cm byl získán poměrně velký soubor 
rekonstruovatelných keramických tvarů a další předměty. Soubor se zařadil k nejseveměji 
doposud zjištěným na střední Moravě. V drobných mikrovrstvičkách jemného písku a spraše v 
hloubce 150 cm byly vyzvednuty fragmenty kostí z velké diluviální fauny.

Zdeněk Čižmář, Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Pustiméř - Pustiměřické Prusy (Bez. Vyškov). Áneolithikum - Jevišovicer Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Obr. 1. Přemyslovice, okr. Prostějov - sídliště KNP. 1,2: objekty K502 a K503

221



SENICE NA HANÉ ( okr. Olomouc)
„Loucká hora“. KNP - sídliště. KŠK - pohřebiště. Záchranný výzkum.

V poloze Loucká hora, J až JZ Senice na Hané, byly při pokládání vodovodního řadu 
v rámci výstavby Vodovodu Pomoraví zachyceny sídlištní objekty kultury nálevkovitých 
pohárů (KNP I1A) a dva hroby KŠK. Jedná se o výrazné a rozlehlé návrší s širokým 
rozhledem po okolní krajině, které kulminuje v kótě 255 m.

Hrob ě. 4 - kultura se šňůrovou keramikou

Mezi zrychlovací stanicí Z od silnice z Louěan do Senice na Hané a vzdušníkovou 
šachtou přivaděče pro Senici na Hané byly porušeny dva hroby KŠK. První z nich byl z větší 
části zničen výkopem. V jeho V stěně zůstaly kolenní klouby pohřbeného a větší část 
dřevohostického džbánu.

Rekonstrukce hrobu: Hrobová jáma široce obdélného tvaru se zaoblenými rohy měla 
rozměry 2,2 m x 2 m a byla orientována delší osou ve směru SZ - JV. Na rovném dně, v 
hloubce 1,35 m , ležel na pravém boku skelet dospělého jedince. Kolmé stěny se směrem ke 
dnu mírně svažovaly. Zásyp tvořila tmavě hnědá až hnědočerná hlína s hrudkami mazanice.

Hrob č. 5 - kultura se šňůrovou keramikou

Rýha prošla východní částí hrobu, který byl již v pravěku druhotně otevřen. Dolní 
končetiny, oddělené od trupu, byly nalezeny ve V části hrobu, 45 cm nad jeho dnem. Trup 
skeletu ležel na pravém boku s hlavou k JZ a obličejem k JV. Původní uložení končetin nelze 
odhadnout. Před obličejem byla uložena drobná nádoba s uchem a zbytek dřevohostického 
džbánu se dvěma výčnělky nad horním úponem. V jižní části hrobu stál vejčitý hrnec s 
otisky šňůry na hrdle. Výplň hrobu tvořila tmavě hnědá hlína s ojedinělými drobnými střepy. 
Hrobová jáma měla tvar širokého obdélníku se zaoblenými rohy a rozměry 2,5 m x 1,8 m . 
Orientována byla delší osou ve směm JZ - SV. Rovné dno se nacházelo v hloubce 1,4 m pod 
úrovní dnešního terénu.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Senice na Hané (Bez. Olomouc). „Loucká hora“. Äneolithikum - Trichterbecherkultur, Schnurkeramik. 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

SLUŽÍN (okr. Prostějov)
„Zábrusky“, „Za pastouškou“, „U hliníku (Široké)“. MMK, KŠK, KZP. Sídliště, pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

V jarních měsících roku 1997 byly prováděny výkopy pro uložení vysokotlakého 
plynovodu pro Čechy pod Kosířem na katastru Služína. V poloze Zábrusky byl odkryt hrob 
KŠK s doklady o jeho druhotném otevření (obr. 2). Na dně hrobu jsme nalezli rozházené 
lidské kosti a střepy z několika nádob. Zhruba 30 cm nad skrumáží střepů a kostí ležely 
v anatomických souvislostech skelety dvou ovcí. Keramika datuje nález do období lokálního 
vývoje jmenované kultury (Šmíd 1998). V polní trati Za pastouškou byly prozkoumány dva 
kostrové hroby, z nichž jeden patřil kultuře se šňůrovou keramikou (obr.3:2) a druhý kultuře 
se zvoncovitými poháry (obr.3:1).

V poloze U hliníku byly výkopem zachyceny dva objekty kultury s moravskou 
malovanou keramikou, které nálezy datují do fáze MMK Ua.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

222



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr.l. . Služín, okr. Prostějov - Zábrusky. Hrob KŠK s částí inventáře, la  - situace 30 cm nade dnem 
hrobu, lb  - dno hrobu

223

S
5

S



O br.2.. Služín, okr. Prostějov - Za pastouškou. 1 - hrob KZP, 2 - hrob KŠK

Literatura:

Šmíd.M. 1998: Příspěvek k poznání pohřebního ritu kultury se šňůrovou keramikou na Moravě, Otázky neolitu a 
eneolitu našich zemí (sborník referátů z 16. pracovního zasedání badatelů pro výzkum neolitu a 
eneolitu Čech, Moravy a Slovenska), 123-135, Turnov- Hradec Králové.

Resumé:

Služín (Bez. Prostějov). „Zábrusky“, „Za pastouškou“, „U hliníku (Široké)“. MÖG, Schnurkeramik, 
Glockenbecherkultur. Siedlung, Gräberfeld. Rettungsgrabung.

224



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 1. Určíce - ’’Záhumení”, ’’Dvorské” 1997. 1:1-4 Půdorys a inventář H10 kultury se šňůrovou 
keramikou. 1:5-10 Výběr keramiky fáze Hb LnK z objektu 501.

TRBOUŠANY (okr. Brno-venkov)
1 až 2 km JV od obce. Eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě Tranzitního plynovodu Malešovice-Březejc-Čemá byly na katastru 
Trboušan dokumentovány celkem 3 polohy. V první poloze byla povrchovým sběrem získána 
štípaná industrie, datovaná do paleolitu a neolitu. Ve druhé poloze byly dokumentovány 
celkem 4 výkopem porušené archeologické objekty. Jeden z objektů lze datovat do eneolitu, 
další tři byly novověké. Ve třetí poloze byly povrchovým sběrem získány 3 rohovcové úštěpy, 
datované rámcově do paleolitu a neolitu.

Petr Vituia, ÚAPP Brno
Resumé:

Trboušany (Bez. Brno-venkov). Kupferzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

225



URČÍCE (okr. Prostějov)
’’Záhumení”, ’’Dvorské”. Eneolit - KŠK, KZP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Při budování vodovodního přivaděče z Určic do Seloutek byly odkryty památky 
spadající do závěru pozdní doby kamenné. Byl zde prozkoumán hrob kultury se šňůrovou 
keramikou (KŠK-H10) a hrob kultury se zvoncovitými poháry (KZP-H15). V hrobě KŠK byla 
uložena žena na levém boku s orientací S - J. Horní část skeletu byla rozmetána, což je, spolu 
s mělkou zahloubeninou ve dně hrobové jámy, neklamným důkazem o druhotném otevření 
hrobu (viz. obr. 1). Soubor keramiky datuje hrob do fáze Illb místního lokálního vývoje (Šmíd 
1998, 123-135). Hrob KZP byl žárový. Spálené ostatky zemřelého byly vysypány uprostřed, 
na dně hrobové jámy. Jako milodary byl přiložen zdobený zvoncovitý pohár, džbánek s 
uchem, mísa s rozšířeným okrajem, ve které se nacházel drobný džbánek.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Určíce (Bez. Prostějov). ’’Záhumení”, ’’Dvorské”. Äneolithikum Schnurkeramik, Glockenbecherkultur. 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

VELKÝ TÝNEC (okr. Olomouc)
„Prostřední a Zadní hony“ Pravěk - rámcově, pozdní eneolit. Sídlištní objekty, hrobové celky. Záchranný 
výzkum.

V období od 24. července do 12. září a v měsíci říjnu probíhala další etapa 
předstihového archeologického výzkumu na rychlostní komunikaci R 35 z Lipníka n./Bečvou 
do Slavonína v úseku G 31. Zkoumaná lokalita se nachází na mírné sprašové terase 
orientované SV směrem asi 2 km S směrem od obce Velký Týnec. Poloha je obtékána ve 
směru SV - JZ Přáslavickou svodnicí. Nadmořská výška lokality se pohybuje v rozmezí 240 - 
244 m. n. m.

Na zkoumané ploše o celkové výměře 1,6 ha bylo nalezeno celkem 155 pravěkých 
sídlištních objektů, 1 dům nadzemní kůlové konstrukce a 5 hrobů.

Dům nadzemní kůlové konstrukce, delší osou orientován S - J, byl tvořen celkem 16 
dochovanými kůlovými jamkami ve třech řadách. Obdélný půdorys měl rozměry 9 x 5 m. 
Vchod tvořily 2 kůlové jamky, které se nacházely u V stěně při jejím S okraji. Součástí 
stavebního komplexu byly 2 stavební jámy umístěné při V stěně domu. Tento celek je 
datován rámcově do pravěku, neboť se nepodařilo získat nálezy s dobrou vypovídací 
hodnotou.

Podle odlišného zásypu byly rozlišeny celkem 2 skupiny sídlištních objektů. Do 1. 
skupiny byly zařazeny objekty, jejichž výplň byla tvořena z cca 80% světlou žlutohnědou 
spraší a 20% tmavohnědou kulturní vrstvou, která se soustředila především na hranici výkopu 
objektu a podloží. Protože tyto objekty neobsahovaly žádný archeologických materiál byly 
rámcově zařazeny do pravěku.

2. skupinu tvoří objekty č. 1, 144, 145, 148, 150, 153, 155, jejichž výplň je tvořena tmavou 
černočernou kulturní hmotou. Pouze objekt č. 1. obsahoval keramický materiál, který ho řadí 
do období pozdního eneolitu. Lze se domnívat, že tento objekt, na základě shodných znaků 
(tmavý černočerný zásyp, datace keramikou), lze dát do souvislosti s hrobovými celky (hrob č. 
1 - 4), které patří ke kultuře se šňůrovou keramikou. Zatím nebyly objekty obou skupin 
nalezeny ve vzájemné superpozici.

U hrobů převládala orientace SV - JZ, jen hrob č. 1 byl orientován S - J směrem.

226



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Hrobové jámy byly zapuštěny do podloží jen několik centimetrů a jejich celková hloubka od 
úrovně dnešního terénu činila 0,60 m. Jejich půdorys byl nepravidelného obdélníkového až 
mírně oválného tvaru, dna mírně zvlněna. Zásyp hrobových jam byl jednolitý, tmavý 
černočerný.

Kosterní pozůstatky se vzhledem k agresivnímu podloží a přítomnosti spodní vody 
nezachovaly. Pouze v hrobě č. 4 , uprostřed hrobové jámy byly nalezeny kůstní zbytky bez 
možné bližší identifikace.

Hrob č. 1, o rozměrech 1,80 x 1,16 m obsahoval 5 nádob , které byly umístěny v S polovině 
hrobu a 2 artefakty štípané industrie.

Hrob č. 2, o rozměrech 1,30 x 1,05 m, obsahoval 3 nádoby umístěné u V strany hrobové jámy.

Hrob ě. 3, o rozměrech 1,50 x 1,44 m, obsahoval 2 nádoby, které byly umístěné při V straně 
hrobové jámy. Hrob č. 4, o rozměrech 1,80 x 1,30 m, obsahoval 5 nádob umístěny byly v S 
polovině hrobu a 1 čepelovitý nástroj štípané industrie, který se nacházel na jeho opačném 
konci. Z keramických tříd byly zastoupeny džbány a misky.

Zvláštní pozornost si zaslouží objekt v SV části zkoumané plochy , kde v SZ části prostoru, 
který je ohraničen pravidelným kruhovým žlábkem (vnější průměr 3,90 m, horní šířka 0,42 
m, hloubka 0,30 m, řez tvaru U) se nacházel pravidelný čtvercový objekt (rozměry 1,32 x 1,35 
m). Protože světlý žlutohnědý zásyp neobsahoval žádný archeologický materiál, nebylo 
možné objekt blíže datovat. Pravděpodobně se jedná o hrob, kteiý byl umístěn pod mohylou s 
kruhovým žlábkem.

Zkoumanou plochu je možné na základě geofyzikálních měření, povrchového sběru a 
následného archeologického výzkumu považovat za periferní oblast rozsáhlého sídliště, jehož 
jádro se nachází asi 0,5 km J směrem.

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Velký Týnec (Bez. Olomouc). „Prostřední a Zadní hony“. Urzeit, Spataneolithikum. Siedlung, Graberfeld. 
Rettungsgrabung.

227



228



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

DOBA BRONZOVÁ

1 - Bílovice - Lutotín, 2 - Brno, 3 - Boleouc, 4 - Čechy pod Kosířem, 5 - Drahlov, 6 - Hnojíce, 
7 - Horka nad Moravou, 8 - Horní Věstonice, 9 - Hovorany, 10 - Cholina, 11 - Jiříkovice, 
12 - Jívová, 13 - Kostelec na Hané, 14 - Loučka, 15 - Milovice, 16 - Mokrá, 17 - Moravany, 
18 - Mostkovice, 19 - Náměšť na Hané, 20 - Olomouc, 21 - Pasohlávky, 22 - Pavlov, 
23 - Pftovice, 24 - Popovice, 25 - Popůvky, 26 - Prostějov, 27 - Přáslavice, 28 - Senice na 
Hané, 29 - Služín, 30 Určíce, 31 - Velatice, 32 - Žerotín

229



230



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BÍLOVICE - LUTOTÍN (okr. Prostějov)
U kříže. Mohylová, KLPP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V poloze U kříže, dříve Padělky, prošla rýha pohřebištěm ze střední a mladší doby 
bronzové. Částečně se podařilo prozkoumat dvě mohyly, několik žárových hrobů z průběhu 
kultury lužických popelnicových polí a žárový hrob z doby římské. Lokalita se nachází 
západně Bílovic, 450 m od středu obce. Jedná se o rovinnou polohu na pravobřežní terase 
říčky Romže v nadmořské výšce 252-254 m. Na ZM 1:10 000, list 24-24-01 najdeme místo 
nálezu v okolí bodu určeného souřadnicemi 260 mm od Z s.č. a 97 mm od J s.č.

Mohyla č. 1 - kultura lužická

Po skrývce omice v pruhu širokém 250 cm se objevilo větší množství kamenů v úseku 
cca 4 m. Po začištění a částečném rozšíření směrem k Z se objevil souvislý kamenný plášť ve 
tvaru kruhu o průměru 4 m. V jeho středu byl terén mírně pokleslý a ohraničený nápadně 
většími kameny. Zde byly odkryta válcovitá šachta, sestavená z kolmo stavěných plochých 
kamenů. Dno šachty bylo vydlážděné a po jeho obvodě stálo 10 menších nádob. Jen ojediněle 
se vyskytly drobné spálené kosti. V zásypu šachty byly nalezeny střepy hrubších nádob a 
rozptýlené spálené kosti. To působilo dojmem recentního otevření hrobu. Deset metrů směrem 
S od středu mohyly se nacházel 2 m široká plýtká sníženina, která pravděpodobně souvisí s 
výstavbou mohyly.

Mohyla č. 2 - středodunajská mohylová kultura

Obvodová konstrukce, odkrytá v délce 4 m, byla sestavena z bloků kulmské břidlice 
místní provenience do 1 m širokého pruhu. Kameny tvořily část JZ a J obvodu mohyly. Ve 
středu vymezené plochy byla umístěna kamenná hrobka, jejíž delší osa, orientovaná ve směru 
SZ-JV, měřila 2,6 m. Nevydlážděné dno hrobky mělo rozměry 2,4 m x 1 m a nacházelo se
1,5 m pod úrovní okolního terénu. Velmi špatně spálené kosti byly rozptýleny 5-10 cm nade 
dnem Z části hrobky. Většina střepů ze záměrně rozbitých nádob byla uložena po obvodě JZ 
hrany obložení v jeho JV stěně leželo drobné osudí. Další hrob se nacházel J od hrobky. Zde 
bylo několik nádob umístěno do válcovité šachty vyhloubené do podloží. Žárový pohřeb byl 
umístěn v okřínu a doplněn menšími nádobami. Mezi kostmi pohřbu byly nalezeny dva 
bronzové náramky a jehlice.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Bílovice-Lutotín (Bez. Prostějov). U křiže. Mittledonauländische Hügelgräberkultur. Gräberfeld. 
Rettungsgrabung.

BOLELOUC (okr. Olomouc)
Intravilán obce. Sídlištní objekty, kostrový hrob. Pravěk - rámcově, neolit - kultura s lineární keramikou, 
mladší a pozdní doba bronzová, halštatské období, středověk, novověk. Záchranný výzkum ÚAPP v Olomouci.

Záchranný archeologický výzkum v intravilánu obce Bolelouc, který proběhl v září 
1998 byl vyvolán stavbou „Tučapy - Bolelouc - ÚPS“.

Prostor, ve kterém byly narušeny archeologické situace je identifikován na mapě ZM 
ČSR 1:10 000 (kládový list č. 24 - 24 - 10) těmito koordináty: 23 : 314 mm, 45 : 271 mm, 45 : 
320 mm, 63 : 279 mm.

Obec Bolelouc se nachází J Olomouce na pravobřežní sprašové terase řeky Moravy. 
Zkoumaná lokalita (intravilán obce) se nachází na mírném svahu terasy orientovaném VSV 
směrem. Výkop pro pokládku telefonních kabelů byl široký cca 0,30 m. Na mnohých místech 
nebylo dosaženo podloží, neboť výkop dosahoval hloubky pouze 0,50 m. Na místech, kde

231



byly prováděny podkopy pod silnicí či chodníkem, byl výkop několikanásobně zvětšen pro 
lepší přístup techniky. Podloží bylo tvořeno světlými žlutohnědými sprašovými půdami.

Nejstarší zjištěné osídlení je datováno do staršího neolitu - Lnk (obj. ě. 4).
Nejvíce nálezů patří do období KLPP (obj. č. 1, 12, 17, 28, 29 a vrstva č.l 18). Lze se 

domnívat, že tyto objekty souvisí nejen se sídlištními nálezy této kultury v tratích 
„Záhumenky“ a „Nad Plliníkem“, ale také s pohřebištěm v trati „U obory“. Sídlení areál 
KLPP se tak nacházel nejen na temeni terasy (232 m. n. m.), ale sestupoval po svahu dolů až k 
jeho úpatí (206 m.n.m.), kde těsně sousedil s inundačím pásmem řeky Moravy (206 m. n. m.). 
Od nejzazšího místa nálezů je současný tok Morava vzdálena cca 700 m. Na toto osídlení 
kontinuálně navazují nálezy z období pozdního bronzu - slezská fáze KLPP (vrstva č .l27) a z 
halštatu - platěnická fáze KLPP (obj. č. 9, 10, 27).

Existenci osídlení lokality ve středověku dokládá zejména nález zemnice ze 13. stol. 
(obj. č. 25), která zanikla požárem. Při jejím výzkumu byla zjištěna ohřelá zašpičatělá část 
kůlu a část dřevěné podlahy( v hloubce 1,40 m). Bohužel, výkopem ÚPS byla zachycena 
pouze S část zemnice. Nebylo možné provést její rozsáhlejší výzkum, neboť zbývající část se 
nacházela pod silnicí. Do tohoto historického období lze dále zařadit nálezy z objektů č. 3, 19, 
20, 22, 26 a z vrstvy č. 111. Na středověké osídlení navazuje osídlení novověké, zastoupené 
nejen nálezy sídlištního charakteru (obj. č. 14, 20; vrstva č. 126), ale i kostrovým hrobem (H 
800) u něhož nálezové okolnosti (hrobová jáma i vlastní hrob byly narušeny výkopem pro 
základy domu) nedovolily bližší časové zařazení (viz novověk -  Bolelouc).

Pro špatnou vypovídací hodnotu nalezeného materiálu byly objekty č. 5 - 8, 13, 15, 16, 
21 a 23 rámcově zařazeny do pravěku, objekt č. 2 byl rámcově zařazen do doby bronzové, u 
objektů č. 1 a 12 nebylo možné rozhodnout zda spadají do mladší nebo pozdní doby 
bronzové.

Tomáš Berkovec, UAPP Olomouc

Resumé:

Bolelouc (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Siedlungsobjekten, Grab. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Komín, Hlavní ulice. Doba bronzová (Velatická fáze KSPP). Objekt. Záchranný výzkum.

V souvislosti se stavbou nového silničního tahu Veslařská II. byl výkopem sondy 
kabelovodu porušen sídlištní objekt velatické kultury. Sonda byla situována v nezastavěném 
terénu severně od ulice Hlavní, v místě, kde ji kříží budovaná komunikace (ZM 1: 10 000, 24- 
32-24, 220 mm od Z s.č., 242 mm od J s.č.). Objekt, zahloubený do sprašového podloží, byl 
hruškovitého profilu, s nerovným konkávně vypouklým dnem. Jeho výplň tvořila hnědočerná 
zemina s menším obsahem uhlíků a zlomků velatického střepového materiálu.

Zkoumaný objekt je součástí rozsáhlejšího sídliště, jehož značná část se nachází v 
terénu přilehlých zahrad.

Jaroslav Sadílek, ARCH AI A, pracoviště Brno
Prameny:

Sadílek, J. 1998: Brno-Komín, Hlavní ul. - kabelovod. Nálezová zpráva č.j. 16/98 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti Archaia.

Resumé:

Brno-Komín (Bez. Brno-město). Hlavní Straße. Urnenfelderkultur an der mittleren Donau (Velaticer Phase). 
Objekt. Rettungsgrabung.

232



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov)
„K e sk a lce“ . KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1998 pokračovala výstavba plynovodu z Čech pod Kosířem směrem na 
Přemyslovice, Pěnčín a Hluchov. Na katastru obce Čechy pod Kosířem byla výkopy narušena 
celá řada archeologických objektů.

V poloze Ke skalce (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-21, 85 mm od Z s.č. a 77 mm od J 
s.č.) rýha prošla starolužickou zásobní jamou. Výzkumem poškozené části objektu byla 
získána početná kolekce keramiky, zlomky mlecích souprav a opracovaný pískovcový blok 
s rovnou základnou, který je možné označit za polotovar kadlubu.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Čechy pod Košířem (Bez. Prostějov). „Ke skalce“. Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

DRAHLOV (okr. Olomouc)
Intravilán. Sídlištní objekty. Mladší doba bronzová, halštatské období, novověk. Záchranný výzkum ÚAPP v 
Olomouci.

Záchranný archeologický výzkum, který proběhl dne 22. 10. 1998 v intravilánu obce 
Drahlov byl vyvolán stavbou „Charváty - ÚPS, Drahlov - ÚPS, Čertoryje - ÚPS“.

Obec Drahlov se nachází na pravobřežní sprašové terase řeky Moravy. Zjištěné 
osídlení se soustřeďuje na jejím temeni a v mírné terénní depresi, která vychází od temene 
terasy po její úpatí (orientovaná V -Z), kolmo na průběh terasy (orientovaná S-J). Nadmořská 
výška naleziště se pohybuje v rozmezí 230 - 235 m. n. m. Nejbližším vodním zdrojem je řeka 
Morava, která je vzdálena 700 m od centra obce (měřeno ke kostelu).

Celkem se podařilo prozkoumat 4 objekty. Nejstarší z nich (obj. č. 1) byl prozkoumán 
celý a na základě keramického materiálu zařazen do KLPP. Mladší pravěké osídlení (obj. č. 4) 
spadá do platčnické fáze KLPP.

Doklady novověkého osídlení byly zachyceny nejen ve výplních objektů (obj. č. 2 a 3), 
ale i v kulturních vrstvách. Jejich rozmístění svědčí o dodržování kolonizačního členění 
vesnice.

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Drahlov (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Siedlungsobjekten. Rettungsgrabung.

HNOJÍCE (okr. Olomouc)
Intravilán obce - náves. Sídliště. Mladší doba bronzová, středověk. Záchranný výzkum.

V srpnu 1998 byl proveden záchranný archeologický výzkum při plynofikaci obce. V 
rýhách pro plynovodní potrubí na návsi nedaleko kostela byly zdokumentovány, ovzorkovány 
a zaměřeny 2 profily o celkové délce 12 m s pravěkým až novověkým souvrstvím a 6 
archeologickými objekty. Dva z nich můžeme datovat rámcově do mladší doby bronzové, 
další tři do středověku (14.-15. stol.) a jeden objekt byl novověký.

Petr Vitula, Arkadiusz. Tajer, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Hnojíce (Bez. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit, Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

233



HORKA NAD MORAVOU (okr. Olomouc)
Intravilán obce - ul. 1. máje a ul. P. Bezruce. Sídliště. Pozdní doba bronzová, halštatské období, 
středověk. Záchranný výzkum.

V únoru a březnu 1998 při rekonstrukci kanalizační sítě a při pokládání dálkového 
optického kabelu v intravilánu obce bylo na profilech výkopů zdokumentováno, ovzorkováno 
a zaměřeno celkem 22 archeologických objektů. Devatenáct z nich patřilo slezské a platěnické 
fázi kultury lužických popelnicových polí a tři byly středověké ze 13. a 14.-15. stol.

Petr Vitula, Vladimír Šmejda, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Horka nad Moravou (okr. Olomouc). Siedlung. Spätbrozezeit, Hallstattzeit, Mittelalter. Rettungsgrabung.

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)
Plochy v blízkosti vodní nádrže. Mladší doba bronzová (kultura velatická). Sběry.

V rámci terénní praxe studentů klasické archeologie FF MU Brno byl proveden sběr na 
lokalitě u Horních Věstonic. Sledované plochy se nalézají v rovinatém terénu na jižním břehu 
nádrže Nové Mlýny II, asi 1 km severně od intravilánu obce. Lokalitu lze na Základní mapě 
1:10 000, list 34-12-25, vymezit body 165:360 a 180:360 mm od Z a J sekč. čáry, její nadm. 
výška je 168 m. Při sběru provedeném 14. března 1998, krátce po provedení orby, byly na 
povrchu patrné naorané objekty, které se projevovaly jako plochy s černošedou hlínou. 
Shromážděno bylo velké množství střepového materiálu. Doloženo je osídlení z mladší doby 
bronzové (kultura velatická). Materiál byl předán Regionálnímu muzeu v Mikulově.

Václav Kolařík

Resumé:

Die Lokalität befindet sich bei Horní Věstonice (Bez. Břeclav), auf dem rechten Ufer des Flusses Dyje 
(Thaya), heute in der Nachbarschaft des Dammes Nové Mlýny II. Die Oberflächenuntersuchung bestätigte die 
langfristige Besiedlung auf diesem Gebiet - jüngere Bronzezeit.

HOVORANY (okr.Hodonín)
Louky na Pískách. Velatická fáze kultury středodunajských popelnicových polí. Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve stěně pískovny na rozhraní k.ú. Hovoran a Mistřína (ZM 1:10000, 34-22-12, r.v. 
1989, Z s.č. 55 mm, J s.č. 305 mm) objevili v září 1997 M. Hložek a M. Chludil 70 cm 
mocnou sídlištní vrstvu velatické fáze KSPP. Sídlištní vrstva obsahovala velké množství 
keramických střepů, zvířecích kostí a mazanice. V říjnu téhož roku na této lokalitě provedli 
záchranný výzkum pracovníci AÚ AVČR Bmo - odd. Mikulčice.

Martin Hložek, FF MU Brno

Resumé:

Hovorany (Bez. Hodonín), „Louky na Pískách,,. Velaticer Phase der Urnenfelderkultur an der mittleren Dunau. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

234



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

CHOLINA (okr. Olomouc)
Horní farské. KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V poloze Horní farské narušila místní větev vodovodu celou řadu objektů podél silnice 
z Choliny do osady Cholinský Dvorek a pak na trase směřující na Myslechovice. Z 
prozkoumaných deseti objektů patřily 4 (objč. 1,2,3,5) KLPP

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Cholina (Bez. Olomouc). „Horní farské“. Urnenfelderkultur. Siedlung, Rettungsgrabung.

CHOLINA (okr. Olomouc)
Trať - bez názvu - V od okraje intravilanu obce. Mladší doba bronzová - kulturní komplex 
popelnicových poli - pohřebiště. Záchranný archeologický výzkum ÚAPP Brno.

V rámci budování VTL a STL přípojek plynu v trase Cholina - Bílsko, byl v 
bezejmenné trati na katastru obce Cholina zjištěn zbytek zcela zničeného žárového hrobu. 
Pochází z něho zlomky keramiky a bronzový náramek. (Bližší informace o lokalitě v 
přízpěvku Cholina - doba stěhování národů).

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Cholina (Bez. Olomouc). Östlich der Gemeinde. Jungbronzezeit, Urnenfelderkultur, Gräberfeld. 
Rettungsgrabung.

JIŘÍKOVICE (okr. Brno - venkov)
„Díly“. Neolit (LnK, MMK), eneolit (KZP), doba bronzová ( velatická a podolská fáze KSPP), středověk, 
novověk. Sídliště, pohřebiště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s připravovanou výstavbou „Nákupně společenského centra Rohlenka“ 
provedl Ustav archeologické památkové péče Brno v průběhu měsíců září až prosinec 
záchranný výzkum. Zkoumaná plocha se nachází jižně od silnice E 47 a dálnice D 1 Brno - 
Vyškov, na východě je vymezena silnicí Tvarožná - Jiříkovice. V prostoru mezi státní silnicí a 
dálnicí leží původně zájezdní hostinec, nyní motorest Rohlenka a nově vybudovaná zařízení, 
jako restaurace Mc Donalďs a čerpací stanice pohonných hmot Aral. Na západě je prostor 
vymezen polní cestou a rodinným domkem nad potokem Rokytnice. Terén je ve východní 
části rovinatý, jeho západní část se svažuje mírným sklonem k potoku Rokytnice protékajícím 
ve směru sever - jih. Na jihu je terén otevřený k vesnici .Jiříkovice.

Na celé ploše staveniště o rozloze 10,4 ha jsme prozkoumali celkem 355 
archeologických objektů; z toho je pět nadzemních domů s kůlovou konstrukcí z období 
neolitu a mladší doby bronzové, dále příkop, části šesti žlabů, palisádový žlábek s klešťovitou 
konstrukcí brány (vstupu) a také tři kostrové pohřby.

Převážnou většinu sídlištních objektů lze přiřadit velatické fázi KSPP Většinou šlo o 
rozsáhlé hliníky, výrobní objekty, kruhové zásobní jámy i o prosté jámy bez bližšího rozlišení. 
Výplň uvedených objektů obsahovala velké množství zlomků keramických nádob, zvířecích 
kostí, mazanice a v menší míře kostěné nástroje, kamenné podložky, části bronzových 
předmětů (jehlice, šídla, srp a šipky). Některé sídlištní jámy můžeme na základě keramiky 
datovat také do podolské fáze KSPP. Šest objektů, především hliníků, nacházejících se ve 
východní rovinaté části, patří do neolitu zastoupeného kulturou s lineární keramikou a lidem

235



kultury s moravskou malovanou keramikou. Výplň těchto jam obsahovala pouze nevelké 
množství fragmentů keramiky. Kůlové nadzemní domy zjištěné na ploše staveniště byly 
menších rozměrů tří až čtyřřadové, podélného až čtvercového půdorysu s převažující orientací 
východ - západ. V západní části zkoumané plochy se nachází část velkého kvadratického 
útvaru - příkopu, jehož existence byla poprvé rozpoznána při leteckém snímkování v roce 
1988. Jde o dvě pravoúhlé větve příkopu spojené zaobleným nárožím, jeho hrotitý profil 
dosahuje na povrchu šířky v rozmezí od 3,5 až do 6,0 m a maximální hloubka dna je 2,9 m od 
úrovně podloží. Z výplně příkopu jsme získali fragmenty keramiky a drobné zlomky bronzů. 
Tyto nálezy lze přiřadit do velatické fáze KSPP. Na ploše bylo rovněž zkoumáno několik 
odlišně širokých žlabů. Jde s největší pravděpodobností o pozůstatky ohrazení sídlištních 
areálů v různých časových horizontech velatického osídlení. Za zmínku stojí především část 
palisádového žlábku, který je v délce l,5m přerušen a obě větve tvoří klešťovitou konstrukci 
branky (vstupu).

Byly prozkoumány také tři osamocené hroby z různých časových období. Jeden náleží 
kultuře se zvoncovitými poháry. Jde o pohřeb muže ve skrčené poloze se dvěma keramickými 
milodary, bronzovou dýkou a kamennou šipkou. Ve druhém hrobě byla pohřebena mladá žena 
s dítětem. V prostoru hrudi byly nalezeny kostěné korálky a v mělké hrobové jámě se dále 
nacházely zlomky keramiky, kostěné sídlo a kamenná podložka. Tento hrob můžeme zatím 
datovat pouze rámcově do doby bronzové. Třetí hrob byl kostrový a bez nálezů. Pohřbená 
žena byla uložena v malé hloubce v natažené poloze na zádech ve směru západ - východ 
(pravděpodobné datování do mladší doby hradištní ?). Kromě výše zmíněných nálezů z 
pravěkého období jsme v průběhu záchranného výzkumu objevili také několik pozůstatků 
(letecké bomby a nábojnice), souvisejících s bojovými operacemi na sklonku druhé světové 
války z dubna 1945.

Miroslav Bolek, Andrea Matějíčková, UAPP Brno
Resumé:

Jiříkovice (Bez. Bmo-město). „Díly“. Neolithikum, Eneolithikum, Bronzezeit, Mittelalter, Neuzeit. Siedlung, 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)
„Tepenec“. Hradiště. Pozdní doba bronzová (kultura slezskoplatěnická). Hrad. Středověk (14. stol.). 
Záchranný archeologický výzkum ÚAPP Olomouc a Vlastivědné muzeum Olomouc.

V červenci až listopadu proběhl v rámci opětovného rozšíření dobívacího prostoru 
Bělkovického lomu předstihový' záchranný archeologický výzkum v areálu hradiska 
popelnicových polí a středověkého hradu.

Identifikace lokality v mapě MZ 1:10 000, list 25-11-01, v souřadnicích: 231 mm od Z 
sekční čáry, 347 mm od J sekční čáry; 233 mm od Z sekční čáry, 350 mm od J sekční čáry; 
238 mm od Z sekční čáry a 349 mm od J sekční čáry.

Výzkum byl soustředěn na předpokládaný prostor zástavby hradiště i předhradí 
středověkého hradu. Na vymezeném prostoru byla prozkoumána plocha o rozloze 680 m2, na 
níž bylo odkryto 65 objektů. Několika řezy byl též zkoumán pozdněbronzový val sestávající z 
jílovitého tělesa zpevněného na vnější i vnitřní straně kamennými plentami. Keramický 
materiál získaný z výkopů odpovídá předchozím zjištěním PhDr. V. Dohnala z let 1971-1975 
a datuje jej do stupně HB-HC. Středověká fáze osídlení je spjata s markraběcím hradem 
Twingenberchem či Karlspurkem z 2. pol. 14. století. Hospodářské zázemí hradu sestávalo ze 
zemnice a několika nadzemních, patrně dřevěných konstrukcí, v jednom případě postavené na

236



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

základech z nasucho kladených kamenů. K upřesnění zániku hradu v období markraběcích 
válek, přispívá nález drobné stříbrné ražby (feniku), datované do období kolem roku 1392.

Markéta Tymonová, VM Olomouc 
Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci

Resumé:

Jívová (Bez. Olomouc). „Tepenec“. Burgwall. Spátbronzezeit, Burg, Mitlelalter. Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
Lapačky, 2 km V obce. KLPP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Ye východní části polní tratě Lapačky prošla rýha vodovodu jámovým hrobem kultury 
lužických popelnicových polí. Žárový pohřeb byl rozptýlen na dně jámy mezi několika 
nádobami.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). Lapačky, 2 km östlich der Gemeinde. Urnenfelderkultur. Gräberfeld. 
Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Habrůvky“. Kultura platěnická. Sídliště. Záchranný výzkum.

V červnu roku 1997 byla hloubena rýha a pokládány dálkové optické kabely mezi 
obcemi Kostelec na Hané, Lutotín a Hluchov. V poloze Habrůvky byly rýhou zachyceny dva 
objekty kultury platěnické. Sídliště se nachází severně Lutotína, vpravo silnice z Kostelce na 
Hané do Hluchova a je dislokováno na k V exponovaném svahu táhlého hřbetu, který zvolna 
klesá z podhůří Drahanské vrchoviny do roviny Hané. Na ZM ČR 1:10 000, list 24-24-01, 
najdeme místo nálezu v okolí bodu určeného souřadnicemi 250 mm od Z s.č. a 244 mm od J 
s.č..

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Habrůvky“. Plátěnice Kultur. Siedlung, Rettungsgrabung.

LOUČKA (okr. Přerov)
„Slače“. Mladší doba bronzová. Depot. Záchranný výzkum.

Při stavbě oplocení pozemku v lokalitě Loučka 2, nacházející se asi 1 km severně od 
stejnojmenné obce, bylo při kopání základových patek sloupků za pomoci těžké techniky 
vybagrováno asi 20 bronzových předmětů. Podle jejich druhové skladby pocházely evidentně 
z jednoho nálezového celku, patrně depotu. V okolí místa nálezu otevřeli pracovníci ÚAPP 
Olomouc sondu o rozměrech zhruba 4 x 2 m. Původní uložení nálezů se nepodařilo zjistit, 
protože všechny byly před nynějším vybagrováním již v minulých letech druhotně přemístěny 
patrně lžící bagru při kopání rýhy pro zemnící pásovinu elektrického vedení. Během výzkumu 
v prostoru sondy nalezli pracovníci ÚAPP v zásypu recentního výkopu ještě dalších 7 
bronzových předmětů. Z celkového počtu 27 bronzových artefaktů, které bezesporu tvořily 
jeden nálezový celek, nejspíše depot obchodní povahy, je 18 dochovaných vcelku a 9 z nich 
tvoří zlomky. Z valné většiny jde o jednoduché lité kruhové předměty různého průměru, které

237



lze považovat buď za ozdoby zápěstí, paží či kotníků, nebo za hřivny ve smyslu tehdejšího 
platidla. Měly kruhový nebo oválný průřez a byly zdobené rytím, v jednom případě 
tordováním. Pouze jeden předmět je typově odlišný. Jde o spirálovitě stočenou drátěnou 
ozdobu (vlasovou ?), na obou koncích původně zakončenou růžicemi, z nichž jedna chybí. 
Nálezy tvoří chronologicky jednolitý celek, který lze datovat do stupně Ha AI mladší doby 
bronzové (Vitula 1998, 109).

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc
Literatura:

Vitula, P. 1998: Nález depotu bronzových předmětů u Loučky (okr. Přerov), Ročenlka 1997, Ústav 
archeologické památkové péče Olomouc, 106 - 111.

Resumé:

Loučka (okr. Přerov). Depotfund. Jüngere Bronzezeit. Rettungsgrabung.

MILOVICE (okr. Břeclav)
Intravilán a pole SZ od obce. Pravěk, mladší doba bronzová. Sběry při výkopech pro rozvody plynu.

Ovzorkování nálezových situací a sběry byly prováděny při sledováni výkopů pro 
rozvody plynu v intravilánu Milovic a v sousedství zástavby (prostor v intravilánu - mapa 
1:10 000, list 34-23-01, souřadnice: A 190:224; B 300:342; C 284:366; D 235:380 mm od Z a 
J sekč. čáry; plynovod mimo zástavbu obce - mapa 1:10 000, list 34-21-21, souřadnice: D 
235:0, E 182:537 mm od Z a J sekč. čáry).

Ve stopách bylo konstatováno pravěké osídlení v blízkosti hospodářkého dvora na 
severovýchodním okraji zástavby. Mimo zástavbu byl zjištěn zahloubený objekt (jáma), 
pravděpodobně z mladší doby bronzové, další dvě jámy nebyly provázeny nálezy.

Ondřej Šedo, Regionální muzeum Mikulov
Resumé:

Milovice (Bez. Břeclav). Intravilan der Gemeinde und Flur nordwestlich der Gemeinde. Jüngere Bronzezeit. 
Terrainbegehung.

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)
Kůlnička, j. Č. 21. Pozdní doba bronzová. Dokumentace profilu.

Při exkurzi 2. ročníku studentů archeologie do jižní části Moravského krasu byla 
navštívena i jeskyně Kůlnička nacházející se asi 51 m nad údolím Říčky (Himmel/Himmel 
1967; Himmel 1972).

Ve vstupu do jeskyně, přímo pod vstupním portálem byla zjištěna nově založená sonda 
(amatérský výkop), která obnažila celkem zajímavý profil sedimenty. Sonda odkryla souvrství 
do hloubky cca 120 cm od povrchu. Z vyházené hromady u tohoto výkopu pochází několik 
kostěných štěpin a zlomky keramiky z období kultury podolské, kultury únětické a několik 
atypických střepů snad z období kultury s MMK. Jeden střep lze přisoudit raně novověkému 
období (zlomek ucha pokrytého černou smolnou vrstvou).

Podle rozptylu jednotlivých nálezů lze předpokládat, že uvedené sedimenty byly již 
dříve porušeny - zřejmě dřívějším archeologickým výzkumem B. Klímy (1960).

Popis souvrství:

1 - hnědočervená jílovitá hlína (vyvážka z vnitřní části jeskyně)

238



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

2 - hnědočerná hlína (kosti hlodavců, novověká keramika)
3 - tmavohnědá prachová hlína, vápencová suť (pravěká keramika)
4 - hnědočerná prachová hlína (nahodile atypické pravěké střepy)

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Himmel, J.-Himmel, P. 1967: Jeskyně v povodí Říčky, Brno.

Himmel, J. 1972: Jeskyně a reccntní hydrografie povodí Říčky v Moravském krasu, Československý kras, 21 
(1969), Praha, 35-53.

Klíma, B. 1960: Zahajovací výzkum v jeskyni Kůlničce (Mokrá u Brna), PV 1959, 13.

Resumé:

Mokrá (Bez. Brno-vcnkov), Kůlnička Höhle. Jüngere Bronzezeit (Podoler Kultur). Siedlung. 
Oberflächesammlung.

MORAVANY (okr.Brno - venkov)
Žitná ul. Velatická fáze KSPP, horákovská k. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na severním okraji intravilánu obce v ulici Žitná bylo při stavbě rodinných domků 
prozkoumáno celkem 9 sídlištních objektů. Z toho dvě jámy lze na základě získaného 
keramického materiálu datovat do velatické fáze KSPP, dalších 6 pak časově náleží 
horákovské kultuře. Z toho 3 zásobní jámy měly typický kruhový půdorys, podhloubené stěny 
a ploché dno. Poslední objekt byl již z větší části odtěžen a z jeho zbývající výplně nebyl 
získán průkazný datovací materiál. Drobné zlomky keramiky však dokládají jeho pravěké 
stáří.

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno
Resumé:

Moravany (Bez. Bmo-venkov). Žitná Str. Velaticer Phase der Urnenfelderkultur an der mittleren Dunau, 
Horákov-Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

MOSTKO VÍCE (okr. Prostějov)
„Za humny“. Střední doba bronzová. Sídliště. Záchranný výzkum.

V poloze Za humny, J od německé dálnice, byl získán materiál ze dvou objektů 
středodunajské mohylové kultury'.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Mostkovice (Bez. Prostějov). „Za humny“. Mittlcrc Bron/.ezeit. Siedlung, Rettungsgrabung.

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc)
Východně Biskupství. Kl.PP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Východně Biskupství, místní části Náměště na Hané, bylo severně od místní 
komunikace, která spojuje obec se silnicí z Loučan do Senice na Hané, výstavbou vodovodu 
zachyceno pohřebiště kultury lužických popelnicových polí. Pohřebiště se rozkládá v okolí 
bodu určeného na ZM 1:10 000, list 24-22-12, souřadnicemi 75 mm od Z s.č. a 24 mm od J 
s.č.

239



Hrob č. 1 - starolužické období

Při hloubení protlakové šachty mezi místní komunikací a železniční tratí došlo k 
odkrytí starolužického hrobu. V hloubce 1,35 m pod úrovní dnešního terénu byla na plochých 
kamenech z kulmské břidlice postavena velká zásobnice, která obsahovala žárový pohřeb. Její 
hrdlo bylo překlopeno velkou mísou s páskovými uchy. SZ od zásobnice byly okrajem vzhůru 
postaveny další nádoby: amfora, okřín, mísa s uchem, ostře profilovaný šálek a látka. Uvnitř 
zásobnice leželo drobné osudí. Dno mísy překrývající zásobnici leželo v hloubce 0,7 m pod 
úrovní dnešního terénu.

Hrob č. 2 - kultura lužických popelnicových polí

Druhý hrob byl rýhou zachycen mezi železniční tratí a východní frontou domů 
Biskupství (ZM 1:10 000, list 24-22-12, 71 mm od Z s.č. a 21 mm od J s.č.). Dno hrobu, silně 
poškozeného výkopem, se nacházelo v hloubce 1,3 m. Zde na plochém kameni z kulmské 
břidlice stála zásobnice, původně překrytá další nádobou. Skupinu doplňoval šálek s omfalem. 
Směrem k západu, oddělena svisle postaveným kamenem, byla umístěna druhá skupina nádob 
- dnem vzhůru.

Velká mísa s tuhovaným povrchem, drobné osudí, látka a terina, ve které byly 
společně se zbytky žárového pohřbu nalezeny i přetavené bronzové ozdoby. Na protější straně 
výkopu se našly střepy z ostře profilovaného šálku a miska s 'dovnitř zataženým okrajem.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Náměšť na Hané (Bez. Olomouc). Östlich des Bischofhofes. Urnenfcldcrkultur. Gräberfeld, Rettungsgrabung.

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc)
Trať Mýlina, Dlouhé díly. Sídliště, kostrový hrob, žárové hroby. Latén - latén A-B,doba bronzová - KLPP, 
halštat - kultura platěnická, doba římská - mladší doba římská. Záchranný archeologický výzkum ÚAPP v 
Olomouci.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě rodinných domků v roce 1998 
prozkomány také dva žárové hroby kultury lužických popelnicových polí (viz latén - 
Olomouc-Neředín).

Jaroslav Peška, Arkadiusz Tajer, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Olomouc-Neředín (okr. Olomouc). Siedlung, Korpergrab, Brandgráber. Laténezeit - LT A-B, Bronzezeit - 
Lausitzer Kultur, Hallstattzeit - Platěnicer Kultur, Romerzeit - Jiingere Rómerzeit. Rettungsgrabung.

OLOMOUC -  SLAVONÍN (okr. Olomouc)
„Horní lán“. Kultura mohylová. Sídliště, pohřebiště. Záchranný výzkum.

V měsíci červenci 1997 byla realizována druhá etapa archeologického výzkumu na 
ploše určené k výstavbě prodejního areálu Mercedes-Benz v poloze Horní lán na katastru 
Olomouce-Slavonína. V polovině 2. tisíciletí se na Horním lánu rozkládala osada, kterou 
tvořilo několik dvouprostorových dřevěných domů srubové konstrukce o rozměrech cca 8x20 
m. Osadu, jež prodělala více stavebních fází zničil požár. Souvisí s ní pravděpodobně i dva 
kostrové hroby, datované do starší vývojové fáze mohylové kultury - B a  B1/B2. Pohřeb muže 
byl vybaven bronzovým sekeromlatem s kotoučovým týlem a náhrdelníkem z jantarových

240



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

korálků, pohřeb ženy bronzovou jehlicí typu Wetzleinsdorf a náhrdelníkem, jehož součástí 
byly jantarové korálky, jantarová perla a dvě zlaté spirály (Šmíd 1997).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
T ,i teratura:

Šmíd, M. 1997: Dům a dva kostrové hroby ze střední doby bronzové ve Slavoníně u Olomouce, Pravěk NŘ 7, 
255-270.

Resumé:

Olomouc-Slavonín (Bez. Olomouc). „Horní lán“. Hügelgräberkultur. Siedlung, Gräberfeld. Rettungsgrabung.

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc)
„Horní lán“. Sídliště, pohřebiště. Neolit (VK), eneolit (KKA, KZP), doba bronzová (ÚK, SMK), středověk a 
novověk. Záchranný archeologický výzkum ÚAPP v Olomouci.

Od roku 1995 zkoumaná polykulturní lokalita v Olomouci-Slavoníně, trať „Horní 
lán“, se nachází na mírně svažitém terénu s převažujícím úklonem k JV do údolí potoka 
Nemilanky. Svah tvoří úpatí tzv. Holešovského zlomu Homomoravského úvalu.

V této trati pokračoval v roce 1997 záchranný archeologický výzkum z 
předcházejících sezón, a to na dvou prostorově oddělených plochách pro dva různé investory. 
Nejprve byla v měsících dubnu a květnu zkoumána zbývající část pozemku firmy 
CARMAGNUS, spol.s r.o., na němž byl později postaven „Dům barev“ (Chemolak Morávia, 
spol.s r.o.), od konce července do konce října pak navázal výzkum severněji položené plochy 
na katastru Olomouce-Nové ulice pro firmu GEMO, která zde zahájila výstavbu rodinných 
domků.

Na celkové ploše cca 1,8 hektaru byly v tomto roce prozkoumány 264 pravěké objekty, 
z nichž více než polovinu se podařilo předběžně datovat na základě posouzení jejich 
inventáře.

Nejstarší zjištěné osídlení náleží sídlišti kultury s vypíchanou keramikou z období 
mladšího neolitu. V tomto roce nebyly sice zjištěny žádné půdorysy nadzemních kůlových 
domů (podrobněji o nich viz: Kazdová, E.-Peška, J.: ÚAPPOL, ročenka 1997, Olomouc 1998, 
56-63), ale naleziště poskytlo z několika větších sídlištních objektů (např. hliník č. 878, 
obj.č.965) bohatou kolekci zdobené keramiky a dalších artefaktů. Současně byl potvrzen 
dřívější předpoklad o koncentraci objektů této kultury ve střední a jižní části lokality, přičemž 
velká část sídliště musela být zničena v minulosti při stavbě komunikace z Olomouce do 
Brna.

Z období středního eneolitu byly objeveny 4 objekty kultury s kulovitými amforami, z 
nich objekt č. 872 představuje velký hliník a objekt č. 835 je tvořen oválnou jámou s 
kónickými stěnami a četnými fragmenty keramiky, mazanice, uhlíků a zvířecích kostí ve 
výplni. Po laboratorním zpracování keramiky je možno konstatovat, že se jedná o hodnotné 
exempláře bohatě zdobené otisky šňůry, které lze srovnávat s keramickou náplní této kultury v 
oblasti Slezska. Pokud se podaří datovat kosti z tohoto objektu metodou C l4, bude dán 
podklad pro konkrétnější úvahy o chronologickém zařazení zdejších nálezů v rámci celé 
kultury

Konec pozdní doby kamenné je na lokalitě zastoupen mj. asi 15 sídlištními objekty 
kultury zvoncovitých pohárů, z nichž 5 bylo objeveno v loňském roce. Ve většině z nich byla 
nalezena bohatě zdobená keramika včetně drobných zlomků samotných zvoncovitých pohárů.

241



Budoucí studium prostorových vazeb a chronologických vztahů jednotlivých objektů poskytne 
důležité informace ke studiu sídlišť této kultury, neboť již dnes se ukazuje, že dislokace 
objektů na lokalitě do dvou prostorově nesouvisejících částí (na jihu při brněnské silnici a na 
severu v místě rodinných domků GEMO) nemusí být náhodná a může případně svědčit o 
„dvorcovém“ charakteru sídlištních aktivit této kultury nebo o následném osídlení téže 
lokality.

Doba bronzová je na nalezišti zastoupena největším počtem objektů. Tentokrát však 
došlo v severní části zkoumané plochy k nečekanému objevu kostrového pohřebiště ze starší 
doby bronzové - z období únětické kultury. Celkem bylo prozkoumáno 33 hrobů. Stupeň 
zachování skeletů je velmi špatný, což odpovídá nepříznivým půdním poměrům na této 
lokalitě a je navíc komplikován skutečností, že většina hrobů byla již v pravěku vyloupena. 
Svědčí o tom existence vykrádacích šachet s odlišnou půdní výplní a neanatomické 
uspořádání nalezených kosterných pozůstatků. K vykradení, alespoň v některých případech, 
došlo v době, kdy vazivová tkáň pohřbených nebyla ještě ztrávena, čímž došlo k přemístění 
např. celé ruky nebožtíka (hob H55). V případě hrobu H46 byla v nevyloupené hrobové jámě 
nalezena kostra robustního muže ve věku asi 20-30 let, a to ve skrčené poloze, ležící na 
pravém boku s rukama zkříženýma před hrudníkem, hlavou k ZJZ, obličejem obrácená k JVJ. 
U pravého kolena byla nalezena bronzová sekerka s postranními lištami. Inventář hrobu však 
nemůže být pokládán za úplný, neboť kostra byla porušena v oblasti hrudníku geologickou 
sondou. K běžné výbavě objevených únětických hrobů patřily 1-2 nádoby patřící ke 
klasickému stupni únětické kultury (koflíky, mísy, osudíčka), méně často bronzové spirálky, 
bronzové vlasové ozdoby ze svinutého drátku a prsten, jantarový korálek, zlomky jehlic, ŠI, 
hliněná kulička.

V některých hrobech byly zjištěny stopy dřevěných rakví, v ojedinělých případech i s 
„utěsněním“ slabou vrstvičkou šedozeleného jílu podél obvodu rakve. Tak je tomu i v hrobě 
H 41, kde byl kromě špatně znatelné vápenné struktury zetlelých kostí nalezen v blízkosti 
fragmentů lebky i kamenný sekeromlat.

Detailní polohu koster, způsob skrčení, jakož i úplný výčet inventáře hrobů se 
vzhledem k jejich častému vyloupení a špatnému zachování nepodaří přesně zjistit. Orientace 
samotných hrobových jam osciluje mezi směrem JZJ-VSV (2 případy) a Z-V (7 případů), 
přičemž nejvíce z nich je orientováno JZ-SV (15x) a ZJZ-VSV (9x). Uspořádání únětických 
hrobů do několika (cca 5) relativně samostatných skupin a zjevné rozdíly v orientaci 
dochovaných částí koster vůči světovým stranám (některé byly hlavou uloženy v západní části 
hrobové jámy, jiné ve východní) vytvářejí předpoklady pro úvahy o existenci sociálních nebo 
rodinných vztahů na pohřebišti.

Pohřebiště dosud není prozkoumáno celé, neboť jeho část se pravděpodobně bude ještě 
nacházet pod navršenou deponií ornice.

Součástí areálu únětického kostrového pohřebiště je i nehluboký (0,20-0,30m) příkop 
přibližně čtvercového tvaru (vnější rozměr cca 7,0x7,3m, šířka žlábku 0,40-0,80m). K jeho 
datování nepřispívá skutečnost, že je porušen hlubokým kruhovým sídlištním objektem, neboť 
tento objekt nelze pro nedostatek inventáře spolehlivě datovat (v podobném objektu, který se 
nachází nedaleko, byly v jeho svrchní vrstvě zjištěny keramické střepy z doby hradištní). Na 
rozhraní ornice a podorniční vrstvy bylo však na ploše vymezené žlábkem nalezeno torzo 
keramické misky, kterou řadíme k nálezům eneolitického stáří. Je pravděpodobné, že i žlábek 
je možno takto datovat (mladší eneolit?).

242



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Plochu únětického pohřebiště protíná ve směru od Z k V mělký žlab (obj.1055), svým 
tvarem a šířkou totožný s podobným žlabem, který procházel ve směru severojižním celou 
tratí „Horní lán“ (obj.321). Oba žlaby jsou tedy k sobě kolmé. Tímto konstatováním ale jejich 
podobnost končí, neboť výrazem jejich rozdílů (obj.321 obsahoval velké množství artefaktů z 
doby bronzové, zatímco v obj.1055 byl nalezen jen skleněný modrý' korálek a železná spona) 
je nově objevená skutečnost, že na indikační skice z 30. let 19. století je obj.1055 
pravděpodobně vyznačen jako obyčejná polní cesta. Nejdůležitější je však zjištění, že 
podobný profil obou žlabů i stejný charakter jejich výplně mohl vzniknout stejným 
mechanismem, tedy využitím objektu právě jako cesty. Tato paralela je významná zvláště pro 
obj. 321 patrně ze střední doby bronzové.

Obdobně jako v uplynulých výzkumných sezónách, tak i v roce 1997, tvořily největší 
část objektů (75) sídlištní jámy středodunajské mohylové kultury ze střední doby bronzové. 
Byly objeveny půdorysy dalších dvou obdélníkových nadzemních domů kůlové konstrukce, 
orientovaných svými delšími osami od ZJZ k VSV. Oba domy stály paralelně vedle sebe ve 
vzdálenosti cca l,30m, jejich kratší osy byly vůči sobě navzájem posunuty asi o 4m. Severněji 
postavený dům A/97 měl kromě obvodové řady kůlů konstrukci zesílenou vnitřním 
základovým žlábkem. O případné současnosti domů se před detailním zpracováním inventáře 
staveb nelze vyjádřit. Situace je dále komplikována skutečností, že východní poloviny obou 
domů byly zkoumány jinou archeologickou organizací (ÚAPP Brno) na sousední ploše jiného 
investora.

Výzkum v roce 1997 více než přesvědčivě doložil, že intenzita osídlení směrem k 
severu a východu klesá, objekty středodunajské mohylové kultury se v severní části lokality 
prakticky již nevyskytují. Zato na sousedních plochách směrem k západu, které jsou dosud 
zemědělsky využívány, ale v územním plánu jsou určeny k zastavění, lze čekat obdobnou 
hustotu osídlení, jakou jsme sledovali v uplynulých třech výzkumných sezónách.

Kulturní pestrost naleziště byla i v r. 1997 doplněna nálezem zlomků slovanské 
keramiky z doby hradištní v povrchové vrstvě hlubokého objektu č. 1094, který jinak nelze 
datovat. Na počátku roku 1998 byl pak dodatečně prozkoumán novověký objekt č. 1075, 
který byl tvořen zaobleným čtvercovým žlábkem o rozměrech cca 3,70m x 3,10m a hloubce 
cca 0,35 m, přičemž uprostřed takto vymezené plochy se necházela do červena propálená 
vrstva o síle asi 0,08 m. V celém objektu bylo nalezeno větší množství železných hřebů a 
jejich zlomků. K datování ani k poznání svého účelu objekt neposkytl dostatek indicií.

Ze zajímavých nálezů lze z výzkumné sezóny 1997 jmenovat otisk obilního zrna na 
venkovní straně nádobky kultury se zvoncovitými poháry, v němž byl rozpoznán ječmen setý 
(Hordeum vulgare), nebo podélná polovina malvice jabloně lesní (Malus sylvestris) s 
výrazným jádřincem, která pochází z objektu středodunajské mohylové kultury ze střední 
doby bronzové.

Jaroslav Peška, Mojmír Bém, ÚAPP v Olomouci

Resumé:

Seit dem Jahre 1995 verläuft eine archäologische Rettungsuntersuchung südwestlich vom Zentrum der 
Stadt Olomouc. Im Jahre 1997 wurden einige Gruben der Stichbandkeramik aus dem Neolithikum und der 
Glockenbecherkultur und Kugelamphorenkultur aus dem Äneolithikum entdeckt. Die große Bedeutung haben 
auch 2 Grundriße von Häusern der mitteldanubischen Hügelgräberkultur mit kombinierte Schweilbalkcn- und 
Pfostenkonstruktion. Es wurde auch die Grabstätte von Aunjetitzerkultur mit 33 Skelettbestattungen aufgedeckt. 
Die archäologische Untersuchung wird auch in weiteren Jahren fortgesetzt.

243



OLOMOUC-SLAVONÍN (okr. Olomouc)
Jižní ulice Čp. 1. Sídliště. Doba bronzová - starší doba bronzová, novověk (17. stol.). Záchranný výzkum.

Při nenahlášené stavbě rodinného domku došlo v květnu 1998 k narušení několika 
menších objektů sídlištního charakteru a část souvrství s bohatým novověkým materiálem. 
Celkem bylo dokumentováno 5 zahloubených jam většinou s atypickou pravěkou keramikou. 
Profil objektu č. 1 nevylučuje možnost žlábku nebo malého příkopu (?). Z povrchového sběru 
na místě stavby zaznamenány střepy ze starší doby bronzové. Z vrstvy pochází velký počet 
zlomků kachlů, některé s heraldickým motivem určeným jako panovnický erb Rudolfa II. 
Nálezovou situaci interpretujeme jako destrukci kachlových kamen.

V /■

Jaroslav Peška, Ladislav Smejda, UAPP Olomouc
Resumé:

Olomouc-Slavonín (Bez. Olomouc). Siedlung. Bronzezeit - Frühbronzezeit, Neuzeit (17. Jh.). Rettungsgrabung.

PASQHLÁVKY (okr. Břeclav)
U ivaňské křižovatky. Mladší doba bronzová (k. velatická). Sběry.

Průzkum realizovaný v rámci terénní aktivity studentů klasické archeologie FF MU 
Brno se zaměřil na plochu u severovýchodního okraje katástru obce Pasohlávky. Zvýšený 
terén, zasahující k inundaci na pravém břehu řeky Jihlavy, je vymezený silnicí Pasohlávky - 
Ivaň a vodotečí, která protéká od tzv. ivaňské křižovatky k okraji lužního lesa (na mapě 1:10 
000, list 34-12-19 mezi body 225:363 a 193:345 mm od západní a jižní sekě. čáry, nad. výška 
173 m). Byla nalezena keramika z mladší doby bronzové (k. velatická). Zjištěné osídlení může 
mít vztah k přechodům starých komunikací přes řeku Jihlavu. Nálezy byly předány 
Regionálnímu muzeu Mikulov.

Radek Bartůněk
Resumé:

Pasohlávky (Bez. Břeclav). U ivaňské křižovatky. Jüngere Bronzezeit (K. velatická). Terrainbegehung.

PAVLOV (okr. Břeclav)
In trav ilán  obce. Mladší doba bronzová (k. velatická). Sběry při stavbě vodovodu, stavební úpravy budovy 
obecního úřadu.

Archeologický dohled byl prováděn při výkopech pro vodovod v intravilánu obce (ul. 
Na návsi a Podhradní, prostor vymezený na mapě 1:10 000, list 34-21-21 body 37:206, 54:230 
a 35:241 mm od Z a J sekč. čáry ). Porušena byla také ojedinělá pravěká jáma s několika 
střepy (mladší doba bronzová, kultura velatická).

Ondřej Šedo, Regionální muzeum Mikulov
Resumé:

Pavlov (Bez. Břeclav). Intravilan der Gemeinde. Jüngere Bronzezeit (Velatice-Phase). Terrainbegehung.

PŇOVICE (okr. Olomouc)
Tratě „Karpaty“ a „U hřbitova“. Sídliště. Mladší doba bronzová, středověk. Povrchový sběr.

Při povrchovém sběru provedeném v listopadu roku 1998 v uvedené poloze, byla na 
mírné vyvýšenině nad potokem Hlavnicí zjištěna velká kumulace střepů, cca 120 kusů. Část

244



P ře h le d  výzku m ů  40  (1997-1998)

nalezené keramiky byla datována do mladší doby bronzové, ale podstatný díl pochází ze 14. 
století.

Vendula Prečanová, Jakub Vrána, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Pňovice (Bez. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit, Mittclalter-14. Jh. Obcrfláchcnforschung.

POPOYICE (okr. Brno - venkov)
Intravilán obce. Únětická kultura, velatická fáze KSPP, středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě kanalizačního sběrače a čističky odpadních vod bylo narušeno na území 
intravilánu obce sedm sídlištních objektů. Do doby bronzové zastoupené únětickou kulturou a 
velatickou fází KSPP náleží celkem šest objektů. Jeden objekt lze na podkladě tří zlomků 
keramiky zařadit do středověku. Většinu objektů jsme zjistili ve výkopech pro kanalisaění 
sběrač vedený středem hlavní komunikace a také v některých přípojkách k jednotlivým 
rodinným domům.

Miroslav Bálelc, ÚAPP Brno
Resumé:

Popovice (Bez. Brno-venkov). Unětice-Kultur, Velatice-Phase d. Urnenfelderkultur, Mittelalter. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

POPŮVKY (okr. Brno-venkov)
Trať „V šípu“. Sídliště. Mladší doba bronzová. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu v roce 1994 bylo kromě neolitických 
objektů zjištěno i osídlení lokality v mladší době bronzové (viz neolit - Popůvky).

Petr Vitula, ÚAPP Brno

Resumé:

Popůvky (Bez. Brno-venkov). Siedlung. Jungbronzezeit. Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
Brněnská ulice ě. 22, 24 a 26. Lužická kultura KLPP. Sídliště. Záchranný archeologický výzkum.

V lednu 1998 provedlo Muzeum Prostějovská v Prostějově záchranný archeologický 
výzkum na stavbě nových bytových jednotek v Prostějově na Brněnské ulici. Lokalita se 
nachází v intravilánu města, na mapě 24-24-12 je vymezena bodem s koordináty 336 od Z s.č. 
a 357 od J s.č.

Na ploše bývalé zástavby se po sejmutí novodobých staveb vyrýsovaly ve sprašovém 
podloží zbytky tří pravěkých objektů. Jednalo se o klasické sídlištní jámy datované podle 
nálezů keramiky do lužické kultury KLPP. Tyto objekty jsou zřejmě součástí rozsáhlého 
sídliště KLPP na tzv. Brněnském předměstí, jehož relikty známe z ulic Jezdecké, Lidické a 
Školní. Materiál spolu s nálezovou zprávou je uložen v Muzeu Prostějovská pod př.č. 5/98 a 
inv. č. 092788-092839.

Pavlína Procházková, Muzeum Prostějovská v Prostějově
Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). Brněnská Str. 22, 24, 26. Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

245



PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr.Prostějov)
Ul. J.B. Foerstra - polní trať Višňovce. Komplex lidu lužických popelnicových polí. Sídliště. Záchranný 
archeologický výzkum.

V letech 1997 a 1998 provádělo Muzeum Prostějovská v Prostějově záchranný 
archeologický výzkum na stavbách rodinných domků na ul. J.B. Foerstra v Prostějově - 
Čechovicích. Lokalita se nachází v rovinatém terénu nivy říčky Hloučely, na sprašové lavici, v 
JZ části intravilánu města. V mapě 24 - 24 - 12 je vymezena koordináty: 1. 120 mm od Z s.č. a 
355 mm od J s.č; 2. 120 a 350; 3.118 a 343; 4. 100 a 347.

Na ploše 50x100 m se postavilo 8 rodiných domků. Výzkum zde probíhal na 6 
skrytých zastovaných parcelách, v základových rýhách dalších dvou domů a ve výkopech 
rozvodů inženýrských sítí. Zkoumaný prostor je součástí rozsáhlého polykultumího sídliště 
osídleného od MMK po dobu římskou. Lokalita navazuje zejména na osídlení KLPP objevené 
při plynofikaci intravilánu Čechovic v roce 1995.

Na prozkoumaných plochách se nám podařilo zachytit kromě pozůstatků pravěké 
sídlištní vrstvy 30 sídlištních jam, část nadzemní kůlové stavby, příkop a řadu samostatných 
kůlových jamek. Ze sídlištních objektů různých tvarů, velikostí a funkcí vynikají jámy, ve 
kterých byly zachovány celé keramické tvary, zlomky bronzových předmětů a kostěných 
nástrojů. V hlinících a některých jamách jsme naráželi na pozůstatky ohnišť a jednoduchých 
pecí s mazanicovým výmazem.

Unikátní je objev části půdorysu nadzemní kůlové stavby datované do platěnické 
kultury. Podařilo se nám zachytit tři řady rovnoběžných kůlových jamek, přičemž první dvě 
byly zachovány lépe a třetí porušoval hliník. Zachované řady jsou od sebe vzdáleny 3,3 - 3,5 
m a délka nejdochoválejší z nich je 13,5 m, orientace delší osy je pak přibližně ve směru 
západ - východ. Stavbu datuje kromě stratigrafické situace objekt kruhového půdorysu a 
válcovitého profilu, který sloužil zřejmě jako její vnitřní topeniště. Spodní polovina zásypu v 
něm byla tvořena uhlíkovou propálenou vrstvou se stopami výpalu i na stěnách, ve svrchní 
části zásypu byly nalezeny velké kusy mazanice s otisky desek, kůlů a prutů zřejmě z omítky 
stěn stavby. Mezi oběma vrstvami byla nalezena polovina hrnce s obvodovou plastickou lištou 
na hrdle a s nevyznačeným (kulatým) dnem datovaný do platěnické kultuře.

V jedné ze svých etap bylo toto sídliště, anebo jeho část, opevněna. Rýha inženýrských 
sítí zachytila na okraji zkoumané plochy řez příkopu. Měl tvar široce rozevřeného písmene 
„V“ s rovným vrcholem (dnem). Jeho zjistitelná dochovaná šířka byla 1,2 m a hloubka 1,04. 
Od stávajícího povrchu byla hloubka však o 1,1 m vyšší. Ve výplni jsme nalezli atypické 
zlomky keramiky, které pouze rámcově můžeme datovat do KLPP. Bohužel neznáme ani jeho 
průběh, který by nám jej pomohl blížeji interpretovat a zařadit.

Keramický materiál zařazuje prozkoumané objekty do lužické, slezské i platěnické 
kultury KLPP, jsou v něm patrny i středobronzové tradice. Zvláště výrazný soubor 
rekonstruovatelných keramických tvarů poskytl KON 247, který lze časově zařadit k počátku 
sídliště KLPP - kónický hrnek s páskovým uchem vystupujícím z okraje, torza tří džbánků se 
zaobleným spodkem s umbem a vyšším hrdlem, dva drobné pohárky, dva šálky, amforovitá 
nádoba s leštěným hrdlem a zdrsněným rýhovaným tělem, část hrdla zásobnice s okrajem 
zdobeným důlky a jazykovitými výčnělky, s vnějším prstovaným povrchem a plastickou 
páskou zdobenou důlky na rozhraní hrdla a plecí. Zajímavým nálezem v jiném objektu byly 
zlomky menší amforky se zbytky malované geometrické výzdoby náležející s největší 
pravděpodobností ke slezskému okruhu halštatské malované keramiky. Materiál spolu s

246



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

nálezovou zprávou je uložen v Muzeu Prostějovská pod př.č. 8/98 a 24/98 a inv. č. 092842- 
092033; 094512-097488.

Resumé:
Pavlína Procházková, Muzeum Prostějovská v Prostějově

Prostějov-Čechovice (Bez. Prostějov). J.B.Foerster Str. -  Flur Višňovce. Urnenfelderkultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov)
”U h řb ito v a ” . Střední doba bronzová - k. středodunajská mohylová, starší doba železná - kulturní komplex 
popelnicových polí - kultura slezsko-plátěnická - sídliště. Plošný záchranný archeologický výzkum ÚAPP Brno.

V rámci plošného záchranného výzkumu na staveništi fy. NEKR byly prozkoumány 
dva sídlištní objekty náleží středodunajské mohylové kultuře a byl z nich získán nepočetný 
soubor nálezů. Zintenzívnění osídlení lze pozorovat v období slezsko-plátěnické kultury. K ní 
řadíme cca 30 zahloubených objektů (hlavně zásobní jámy). Z nich byl získán především 
početný soubor keramiky (jáma 548 - 3 celé tvary, amforka s dušníkem). (Bližší informace o 
lokalitě v hesle Prostějov - Držovice - eneolit).

Zdeněk Čižmář, Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov -  Držovice (Bez. Prostějov). „U hřbitova“. Mittlere Bronzezeit, Hügelgräberkultur. Ältere Eisenzeit, 
Siedlung. Rettungsgrabung.

PŘÁSLAVICE (okr. Olomouc)
„Díly pod dědinou“. Sídliště. Mladší doba bronzová, laténské období. Záchranný výzkum.

Po ukončení rozsáhlých záchranných výzkumů na stavbě přivaděče k R 35 u Přáslavic 
v roce 1996, byla v loňském roce na stejné lokalitě uskutečněna další záchranná akce v 
prostoru budoucí čističky odpadních vod. Na ploše o rozměrech zhruba 70 x 20 m bylo 
odkryto celkem 32 pravěkých objektů ze dvou různě starých časových úseků. Starší z nich se 
podařilo datovat do mladší doby bronzové, resp. do období kultury lužických popelnicových 
polí a jde o okrajovou část rozsáhlého sídliště z tohoto období ve vyšších polohách svahu nad 
pravobřežím Přáslavické svodnice (Přáslavice 1). Mladší osídlení lokality lze časově zařadit 
do laténského období a souvisí nesporně s nevelkou keltskou osadou na protějším levém 
břehu Přáslavické svodnice (Přáslavice 2). Odkryty byly vesměs běžné sídlištní objekty s 
keramickými zlomky, mazanicí a ojediněle i zvířecími kostmi. K nejdůležitějším patří nález 
železářské lupy v jednom z laténských objektů, který je nepřímým dokladem místní hutnické 
výroby. Není vyloučeno, že právě zde se odehrávala jedna z nej důležitějších výrobních aktivit 
tehdejšího obyvatelstva keltského původu.

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Přáslavice (okr. Olomouc). Siedlung. Jüngere Bronzezeit, Laténezeit. Rettungsgrabung.

SENICE NA HANÉ (okr. Olomouc)
Loucká hora, J až JZ Senice na Hané. KLPP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V poloze Loucká hora, J až JZ Senice na Hané, bylo při pokládání vodovodního řadu 
v rámci výstavby Vodovodu Pomoraví zachyceno pohřebiště KLPP. Jedná se o výrazné a

247



rozlehlé návrší s výhledem po okolní krajině, které kulminuje v kótě 255 m. Y okolí 
vzdušníkové šachty, umístěné na nejvyšším bodě Loucké hory, byly prozkoumány hroby ze 
starolužického období.

Hrob č. 1 - starolužické období

Hrobová jáma byla zapuštěna do objektu KNP. Na jejím dně, v hloubce 105 cm, ležel 
plochý kámen z kulmské břidlice a na něm stála hrdlem vzhůru terinovitá mísa s jedním 
uchem. Ta byla společně s pohřbem a v něm uloženým šálkem překryta spodkem hrubé 
prstované nádoby.

Hrob č. 2 - starolužické období

Byl rovněž zapuštěn do jednoho z objektů KNP. Z 1/2 byl zničen rýhou pro vodovodní 
řad. V severní stěně výkopu zůstalo torzo zásobnice, postavené na dvou plochých kamenech z 
kulmské břidlice. V hrdle zásobnice ležela amfora s kolínkovitě tvarovanými uchy. Ve 
vyhozené hlíně jsme nalezli střepy dalších nádob, a sice z esovitě profilované mísy, tcriny, 
terinovité mísy, kónické misky a okřínu.

Hrob č. 3 - kultura lužických popelnicových polí

Ve vzdálenosti 103 m směrem Z od vzdušníkové šachty byly v severní stěně výkopu 
nalezeny zbytky nádob a žárového pohřbu. To vše v hloubce 145 cm pod úrovní dnešního 
terénu (bližší informace k lokalitě v kapitole Eneolit -  Senice na Hané).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Senice na Hané (Bez. Olomouc). Loucká hora, südlich und südwestlich der Gemeinde. Urnenfelderkultur. 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

SLUŽÍN (okr. Prostějov)
„Zábrusky“, „Za pastouškou“ (Široké). KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

V jarních měsících roku 1997 byly prováděny výkopy pro uložení vysokotlakého 
plynovodu pro Čechy pod kosířem na katastru Služína. V poloze Zábrusky bylo vedle hrobu 
KŠK s doklady o jeho dmhotném otevření (viz kapitola eneolit) a objektu z doby laténské 
zachyceno poměrně intenzivní osídlení z období celého průběhu kultur lužických 
popelnicových polí. V jedné částečně zasypané zásobních jámě (K 509) byl nalezen depot 
bronzových předmětů, uložených v amfoře, překryté obrácenou nádobou s provrtaným dnem. 
Tento fakt podtrhuje votivní charakter nálezu. V amfoře bylo uloženo 22 bronzových 
předmětů nebo jejich zlomků (obr.l). Převažují srpy, sekerky s tulejí, zlomek meče, držák 
chocholu přilby a blíže neidentifikovatelný předmět.

Několik objektů KLPP bylo prozkoumáno i v polní trati Za pastouškou.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Služín (Bez. Prostějov). „Zábrusky“, „Za pastouškou“. Urnenfelderkultur. Siedlung, Rettungsgrabung.

2 4 8



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr.l. Služín, okr. Prostějov - Zábrusky. 1 - místo nálezu depotu (nahoře), 2 - depot před vyzvednutím 
(dole)

URČÍCE (okr. Prostějov)
’’Záhumení”, ’’Dvorské”. Mladší doba bronzová - kulturní komplex popelnicových polí - k. lužická - 
pohřebiště, k. slezsko-plátěnická - sídliště. Záchranný výzkum ÚAPP Brno.

Pro výkopové práce a pokládku přivaděče z Určic do Seloutek byla provedena dosti 
velká plošná skrývka omice s podomiční vrstvou o šířce 2 - 2,5 m a tím k odkrytí několika 
desítek archeologických objektů. V rozmezí 15. 10. -  25. 10. 1997 proto došlo k realizaci 
velmi rychlého záchranného archeologického výzkumu.

249



Obr. 1:1-3. Určíce ’’Záhumení”, ’’Dvorské” 1997. Půdorysy hrobů lužické kultury.

Četné nálezy zde učinil se svými spolupracovníky A. Gottwald ve 20.-30. letech 
tohoto století. Intenzita osídlení se potvrdila i při záchranném archeologickém výzkumu v 
roce 1993. Záchranným výzkumem byly tehdy prozkoumány sídlištní objekty kultur s lineární 
(LnK) a vypíchanou keramikou (KVK), 3 kostrové hroby kultury se šňůrovou keramikou 
(KŠK), 1 žárový hrob lužických popelnicových polí, 1 dvojhrob ze středohradištního období

250



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

(7. - 8. století) a na 40 hrobů z období mladohradištního (1. polovina 11. století) 
(Čižmář/Šmíd 1996, 289-299, Čižmář/Šmíd 1997, 123-148).

Na mapě 1:50 000 24 - 24 se lokalita Určíce - ’’Záhumení” a ’’Dvorské” nachází v 
liniích 106 mm od Z a 150 mm od J a 102 mm od Z a 158 mm od J. Na mapě 1:10000 24 - 24 
- 17 se pak nachází v liniích bodů 38 mm od Z a 373 mm od J a 33 mm od Z a 380 mm od J. 
Pokračuje pak na mapě 1:10000 24 - 24 - 12 v linii bodů 33 mm od Z a 0 mm od J a 22 mm 
od Z a 30 mm od J. Z geomorfologického hlediska se zjištěné osídlení nachází na rozhraní 
vlastní Hané (Hornomoravského úvalu) a Drahanské vysočiny. Podloží zde tvoří sprašová 
návěj a v hloubce 3 m od dnešního povrchu byl na lokalitě Určice - ’’Záhumení” lokalizován 
horizont staré půdy.

Při záchranném výzkumu bylo potvrzeno husté polykulturní osídlení. Nejintenzívnější 
osídlení náleží kulturnímu komplexu lužtckých popelnicových polí, kdy zde bylo žárové 
pohřebiště v době lužické kultury (celkem 13 hrobů - viz. obr. 2:1-3). Zde jsou zajímavé dvě 
skutečnosti - na keramice zřetelně projevují výrazné vlivy z prostředí velatické kultury a 
jednak jedním z nejsevemějších výskytů nože typu Baierdorf z H5. V tomto hrobě bylo 
nalezeno přes 20 bronzových předmětů nebo jejich zlomků, které byly z části zdeformovány 
žárem (nůž typu Baierdorf, náramky, neurčitelné slitky) a z části naprosto nedotčeny 
(puklička, spirála). Lze se právem domnívat, že hroby lužické kultury tvoří jeden ze 
samostatných satelitů známého pohřebiště v Kumberkách, které zde prozkoumal A. Gottwald. 
Hroby jsou od tohoto pohřebiště vzdáleny cca 50 m. V období slezsko-plátěnické kultury zde 
vzniká sídliště, ze kterého bylo zachyceno a částečně prozkoumáno 10 objektů.

Zdeněk Čižmář, UAPP Brno
Literatura:

Čižmář, Z. - Šmíd, M. 1996: Hroby kultury se šňůrovou keramikou z Určíc, okr. Prostějov. AR XLVIII, 289- 
299, Praha.

Čižmář, Z. - Šmíd, M 1997: Sídliště kultury s lineární a vypíchanou keramikou v Určících. AMM, Sci. soe. 
LXXXII, 123-148, Brno.

Šmíd, M. 1998: Příspěvek k poznání pohřebního ritu kultury se šňůrovou keramikou na Moravě, str. 123-135. 
Otázky neolitu a eneolitu našich zemí. Sborník referátů z 16. pracovního zasedání badatelů pro výzkum 
neolitu a eneolitu Čech, Moravy ? Slovenska. Turnov-Hradec Králové.

Resumé:

Určice (Bez. Prostějov). „Záhumení“. „Dvorská“. Jiingerc Bron/.czeit, Gráberfeld, Síedlung.

VELATICE (okr. Brno-venkov)
Vinohrádky. Starší doba bronzová, ÚK. Záchranný výzkum.

V r. 1997 byly během hloubeni výkopové rýhy pro DOK 6, na trase Velatice-Tvarožná, 
narušeny 2 zásobní jámy ze starší doby bronzové. Podle nepříliš početného a málo typického 
keramického materiálu z výplní jam byla jejich příslušnost určena do období kultury únětické.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resume:

Velatice (Bez. Brno-vcnkov), Vinohrädky. Ältere Bronzezeit. Üneticer Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung



ŽEROTÍN (okr. Olomouc)
Tratě „U studny“ a „Mezi vodami“. Sídliště. Mladší doba bronzová. Povrchový sběr.

V měsíci říjnu roku 1998 byl proveden povrchový sběr na katastru Žerotína. V 
polohách U Studny a Mezi vodami bylo nalezeno cca 10 keramických střepů. Několik z nich 
se podařilo datovat do mladší doby bronzové.

Vendula Prečanová, Jakub Vrána, UAPP Olomouc
Resumé:

Žerotín (Bez. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit. Oberfláchenforschung.

ŽEROTÍN (okr. Olomouc)
200 m V od obce. Sídliště. Mladší doba bronzová. Středověk. Povrchový sběr.

Při povrchovém sběru na katastru obce Žerotín v říjnu roku 1998 bylo nalezeno cca 60 
zlomků keramiky. Z nich část náleží do mladší doby bronzové a část do středověku.

Vendula Prečanová, Jakub Vrána, UAPP Olomouc
Resumé:

Žerotín (Bez. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit. Mittelalter. Oberflächenforschung.

252



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

DOBA ŽELEZNÁ

1 - Blatec, 2 - Boleouc, 3 - Čechy pod Kosířem, 4 - Dolany, 5 - Drahlov, 6 - Hajany, 7 - 
Horákov, 8 - Horka nad Moravou, 9 - Horní Věstonice, 10 - Lešany, 11 - Lipník nad Bečvou, 
12 - Mokrá, 13 - Moravská Huzová, 14 - Olomouc-Neředín, 15 - Ostopovice, 16 - Prostějov - 
Čechovice, 17 - Prostějov - Krasice, 18 - Přáslavice, 19 - Služín, 20 - Svatobořice - Mistřín, 
21 - Tvarožná

253



254



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BLATEC (okr. Olomouc)
Trať „Za nádražím“. Pohřebiště, sídliště. Halštatské období - platěnická kultura, eneolit - MŠK, eneolit - 
rámcově, rámcově pravěk. Záchranný výzkum ÚAPP v Olomouci.

Koncem února a začátkem března 1997 byl proveden záchranný archeologický 
výzkum porušených objektů v rýze pro telekomunikační kabel SPT Telecom v trati „Za 
nádražím“. Výkop podélně proťal výrazně vyvýšenou pravobřežní terasu řeky Moravy, která 
je tvořena převážně sprašemi. Během výzkumu bylo prozkoumáno celkem 22 objektů z 
různých období pravěku. Nejstarší z nich lze datovat rámcově do období eneolitu (starší než k. 
se šňůrovou keramikou), dále zde byl odkryt 1 kostrový hrob kultury se šňůrovou keramikou a 
14 žárových hrobů z halštatského období. Zbytek objektů se na základě neprůkazného 
materiálu podařilo datovat pouze rámcově do pravěku. K zajímavostem patří odkryv7 
ukázkové superpozice tří objektů různého stáří, kdy rozměrný sídlištní objekt, rámcově 
zařazený do eneolitu, byl porušen mladším kostrovým hrobem k. se šňůrovou keramikou se 
dvěma nádobami, kamennou sekerkou, silicitivou čepelkou a kostěným předmětem. Celá tato 
situace byla ještě později v halštatském období porušena bohatým žárovým hrobem platěnické 
fáze KLPP s více než 20 nádobami, drobnými skleněnými korálky, dvěma bronzovými 
spirálkami ze stočeného drátu, železným nožem a dalším, blíže neurčeným železným 
předmětem. Mezi žárovými hroby z halštatského období lze rozpoznat dva typy. Prosté 
popelnicové hroby s 1 až 3 nádobami na straně jedné a bohatě vybavené popelnicové nebo 
jámové hroby s více než 10 nádobami na straně druhé. V prvním případě hrobová keramika 
nese řadu znaků pozdněbronzové slezské fáze KLPP, ve druhém případě jde o keramiku 
vývojově značně pokročilou, jejíž analogie nalézáme na středomoravských mladohalštatských 
sídlištích a předevšim pak v Býčí skále. Na základě těchto skutečností se lze domnívat, že 
pohřebiště bylo užíváno ve značně dlouhém časovém rozpětí, resp. od nej staršího halštatského 
stupně Ha C 1 nejméně po přelom stupňů Ha C2/Ha D ia  snad i během stupně Ha D l .

Jaroslav Peška, Petr Vitula, Mojmír Bém, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Blatec (okr. Olomouc). Brandgräber, Körpergrab, Siedlung. Hallstattzcit - Platěnicekultur, Kupferzeit - 
Schnurkeramik. Rettungsgrabung.

BOLELOUC (okr. Olomouc)
Intravilán obce. Sídlištní objekty, kostrový hrob. Pravěk - rámcově, neolit - kultura s lineární keramikou, 
mladší a pozdní doba bronzová, halštatské období, středověk, novověk. Záchranný výzkum ÚAPP v Olomouci.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě ÚPS byl zachycen objekt 
platěnické fáze KLPP (viz bronz -  Boloelouc).

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Bolelouc (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Hallstattzeit, Rettungsgrabung.

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr.Prostějov)
„Mezi cestami“, „Ve žlíbkách“. Latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při znaních pracích spojených s budováním plynovodního přivaděče do Přemyslovic a 
Hluchova bylo porušeno i několik laténských objektů.

255



V poloze Mezi cestami (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-21, 90 mm od Z s.č. a 190 mm od 
J s.č.) byla prozkoumána část rozsáhlého objektu z časně laténského období. V poloze Ve 
žlíbkách (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-21, 67 mm od Z s.č. a 71 mm od J s.č.) byl prozkoumán 
celý půdorys laténské chaty (obr.l).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Čechy pod Košířem (Bez. Prostějov). „Mezi cestami“, Ve žlíbkách“. Latěnezeit, Siedlung, Rettungsgrabung.

Obr.l. Čechy pod Kosířem, okr. Prostějov. Laténská chata (KS01) a objekt z doby římské (K503)

DOLANY (okr. Olomouc)
„Za brankou“, „Za Benešovo“. Sídliště. Neolit (LnK), eneolit (jordanovská k.), pravěk, latén. Pohřebiště. 
Doba předřímská (przeworská k.). Záchranný archeologický výzkum ÚAPP Olomouc.

Na lokalitě zjištěny asi 2 sídlištní jámy z doby laténské. Viz hlavní stať v kapitole 
„Doba římská a stěhování národů-Dolany“

Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci

Resumé:

Dolany (Bez. Olomouc). „Za brankou“, „Za Benešovo“. Siedlung, Latěnezeit, Rettungsgrabung.

256



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

DRAHLOV (okr. Olomouc)
Intravilan. Sídlištní objekty. Mladší doba bronzová, halštatské období, novověk. Záchranný výzkum ÚAPP v 
Olomouci.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě ÚPS byl zachycen objekt 
platěnické fáze KLPP (viz bronz -  Drahlov).

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Drahlov (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Hallstattzeit, Rettungsgrabung.

HAJANY (okr. Brno - venkov)
Východní okraj obce. Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

V průběhu plynofikace obce byly rýhou pro plynové potrubí porušeny sídlištní jámy. 
Naleziště se nachází na poli v těsné blízkosti východního okraje intravilánu obce severně od 
silnice Želešice-Hajany. Celkem jsme zjistili 5 objektů rozmístěných v délce 50 m. S ohledem 
na malou šířku rýhy (15 cm) nebylo možné zjistit jejich profil. Ve výhozu jedné jámy jsme 
pak získali fragmenty keramiky, které lze zařadit do doby laténské.

Miroslav Bálek, Andrea Matějíčková, ÚAPP Brno
Resumé:

Hajany (Bez. Brno-venkov). Ostrand der Gemeinde. Latěnezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

HORÁKOV (okr. Brno-venkov)
Příčky, Macocha. Halštat. Horákovská kultura.

V souvislosti s pokládáním dálkového optického kabelu firmou SPT TELECOM, a.s., 
byly v únoru r. 1997 prozkoumány sídlištní objekty z období horákovské kultury.

V trati Macocha a Příčky byla zachycena kumulace sídlištních objektů z ml ad o a 
pozdně halštatského období. Jednalo se hlavně o zásobní a odpadní jámy a ve dvou případech 
snad i o pozůstatky zemnic. Pozůstatky sídelních objektů lze řadit do III. stupně v rámci 
členění horákovských sídlišť (Podhorský 1980, 101). Z jedné jámy pochází fragment 
situlovité nádoby zdobené nehtovými vrypy uspořádanými horizontálně po obvodu výdutě.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Podhorský, VI. 1980: Dvě nová halštatská pohřebiště na jižní Moravě, SPFFBU E 25, 75-124.

Resumé:

Horákov (Bez. Brno-venkov). Macocha, Příčky. Siedlung. Horákov-Kultur. Rettungsgrabung.

HORÁKOV (okr. Brno-venkov)
U Kříže. Halštat. Horákovská kultura. Sídliště. Záchranný výzkum.

V r. 1997 byla u Horákova v trati U Kříže narušena při hloubení rýhy na trase DOK 6 
Horákov-Velatice, velká zemnice z období kultury horákovské. Ze sídelního objektu pochází 
poměrně velká kolekce nálezového materiálu. Keramika je zastoupena nálezy mís se 
zataženým okrajem, fragmenty velkých amforovitých zásobnic a drobných osudíček.

257



Nálezový inventář prezentuje vrcholnou fázi horákovské kultury (HD).

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Belcredi, L.-Čižmáf, M.-Koštuřík, P.-Oliva, M.-Salaš, M. 1989: Archeologické lokality a nálezy okresu Brno- 
venkov, Brno.

Resumé:

Horákov (Bez. Brno-venkov). U Kříže. Siedlung. Horákov-Kultur. Rettungsgrabung.

HORKA NAD MORAVOU (okr. Olomouc)
Intravilán obce - ul. 1. máje a ul. P. Bezruce. Sídliště. Pozdní doba bronzová, halštatské období, 
středověk. Záchranný výzkum.

V únoru a březnu 1998 při rekonstrukci kanalizační sítě a při pokládání dálkového 
optického kabelu v intravilánu obce bylo na profilech výkopů zdokumentováno, ovzorkováno 
a zaměřeno celkem 22 archeologických objektů. Devatenáct z nich patřilo slezské a platěnické 
fázi kultury lužických popelnicových polí a tři byly středověké ze 13. a 14.-15. stol.

Petr Vitula, Vladimír Šmejda, ÚAPP Olomouc
\

Resumé:

Horka nad Moravou (okr. Olomouc). Siedlung. Spätbrozezeit, Hallstattzeit, Mittelalter. Rettungsgrabung.

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)
Plochy v blízkosti vodní nádrže. Doba halštatská a doba laténská. Sběry.

V rámci terénní praxe studentů klasické archeologie FF MU Brno byl proveden sběr na 
lokalitě u Horních Věstonic. Sledované plochy se nalézají v rovinatém terénu na jižním břehu 
nádrže Nové Mlýny II, asi 1 km severně od intravilánu obce. Lokalitu lze na Základní mapě 
1:10 000, list 34-12-25, vymezit body 165:360 a 180:360 mm od Z a J sekě. čáry, její nadm. 
výskaje 168 m. Při sběru provedeném 14. března 1998, krátce po provedení orby, byly na 
povrchu patrné naorané objekty, které se projevovaly jako plochy s černošedou hlínou. 
Shromážděno bylo velké množství střepového materiálu. Doloženo je osídlení z doby 
halštatské a laténské. Materiál byl předán Regionálnímu muzeu v Mikulově.

Václav Kolařík
Resumé:

Die Lokalität befindet sich bei Horní Věstonice (Bez. Břeclav), auf dem rechten Ufer des Flusses Dyje 
(Thaya), heute in der Nachbarschaft des Dammes Nové Mlýny II. Die Oberflächenuntersuchung bestätigte die 
langfristige Besiedlung auf diesem Gebiet - Hallstattzeit und Latenezeit.

LEŠANY (okr. Prostějov)
Za b o řím . Kultura platěnická. Sídliště. Povrchový sběr.

Místopisně se lokalita nachází 2 km západně od obce Lešany, na rovině s následným 
JV svahem, v nadmořské výšce asi 300m. Na základní mapě ČSSR, 1:10000; list 24-24-06, 
prostor vymezují souřadnice 43-63mm od S a 0-21mm od Z sekční čáry; list 24-23-10, 
souřadnice 37-57mm od S a 0-13mm od V sekční čáry.

258



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

V březnu 1997 zde byl proveden povrchový průzkum. Z celkového počtu cca 50 kusů 
keramických zlomků byla vybrána kolekce čítající 22 střepů, z toho 17 výdutí, 2 okraje, 1 dno 
a 2 ucha. Z typologického hlediska je zde zastoupena amfora, amfoi ovitá zásobnice, hrnec se 
zataženým okrajem, osudí a blíže nespecifikovatelné hmcovité tvary. Na celé ploše sídliště se 
objevují lokální koncentrace mazanice (často s otisky prutů a desek) a vyskytla se i struska. 
Zvířecí kosti zcela chybí.

Nálezy budou předány Muzeu Prostějovská v Prostějově.

Pavel Fojtík, FF MU Brno

Resumé:

Lešany (Bez. Prostějov), Za bořím. Platěnicer - Kultur. Siedlung. Oberflachenuntersuchung.

Obr.l. L ešany-Z a bořím. Výběr keramiky

259



LIPNÍK NAD BEČVOU (okr. Přerov)
Trať „U loučského chodníku“. Sídliště. Laténské období. Záchranný výzkum.

V závěrečném úseku stavby rychlostní komunikace R 35/3511, v prostoru napojení 
silnice na obchvat Lipníka nad Bečvou, leží lokalita Lipník n. B. 1. Na prozkoumané ploše o 
rozměrech zhruba 50 x 40 m bylo celkem 19 objektů. Pouze jeden z nich však obsahoval 
materiál, na jehož základě lze uvažovat o datování celého osídlení do laténského období.

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Lipník nad Bečvou (okr. Přerov). Siedlung. Latěnezeit. Rettungsgrabung.

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)
Dům Č. p. 15. Kultura horákovská. Povrchový sběr.

Při obdělávání pozemků na dvoře domu p. K. Zouhara (č. p. 15) byly nalezeny 4 střepy 
z nádob z období kultury horákovské. Zřejmě se jedná o sídlištní lokalitu, která může mít 
přímý vztah k výšinné poloze SZ od obce v trati Dlouhé Kopaniny, kde byla v minulosti 
prozkoumána zemnice z období horákovské kultury.

Dalším možným vysvětlením pravěkého osídlení v obci může být nedávno zjištěná 
existence listových pěnovců, které se rozkládají nehluboko pod dnešním povrchem v JZ části 
Mokré.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Resumé:

Mokrá (Bez. Brno-venkov), Intravilán der Gemeid, Haus Nr. 15. Siedlung. Horákov-Kultur. 
Oberfláchensammlung.

MORAVSKÁ HUZOVÁ (okr. Olomouc)
Trať „Díly u Řičí“. Sídliště.Halštatské a laténské období. Záchranný výzkum.

V únoru a březnu 1998 byl proveden záchranný archeologický výzkum při budování 
účastnické přípojové sítě SPT Telecom. Na profilech výkopů pro kabelové vedení o celkové 
délce zhruba 120 m bylo zdokumentováno, ovzorkováno a zaměřeno celkem 7 pravěkých 
archeologických objektů valnou většinou z halštatského a ojediněle i laténského období.

Petr Vitula, Filip Šrámek, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Moravská Huzová (okr. Olomouc). Siedlung. Hallstattzeit, Latěnezeit. Rettungsgrabung.

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc)
Trať Mýlina, Dlouhé díly. Sídliště, kostrový' hrob, žárové hroby. Latén - latén A-B,doba bronzová - KLPP, 
halštat - kultura platěnická, doba římská - mladší doba římská. Záchranný archeologický výzkum ÚAPP v 
Olomouci.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě rodinných domků v roce 1998 
nalezeny zahloubené sídlištní jámy datovatelné do platěnické kultury doby halštatské (viz 
latén - Olomouc-Neředín)

Jaroslav Peška, Arkadiusz Tajer, ÚAPP Olomouc

260



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Resumé:

Olomouc-Neředín (okr. Olomouc). Siedlung, Körpergrab, Brandgräber. Latěnezeit - LT A-B, Bronzezeit - 
Lausitzer Kultur, Hallstattzeit - Platěnicer Kultur, Römerzeit - Jüngere Römerzeit. Rettungsgrabung.

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc)
Trať Mýlina, Dlouhé díly. Sídliště, kostrový hrob, žárové hroby. Latén - latén A-B,doba bronzová - KLPP, 
halštat - kultura platěnická, doba římská - mladší doba římská. Záchranný archeologický výzkum ÚAPP v 
Olomouci.

V průběhu roku 1998 probíhal záchranný archeologický výzkum v souvislosti s 
výstavbou rodinných domků na Z okraji města. Lokalita vytváří rozlehlé návrší s relativně 
prudkým V svahem a malým údolím nad dnes již zaniklou vodotečí. Výzkum v trase 
budoucích inženýrských sítí na dvou stavbách a na místě několika rodinných domků zachytil 
osídlení z několika období pravěku a doby protohistorické. Na rozsáhlém svahu nad pravým 
břehem vodoteče byly objeveny dva žárové hroby kultury lužických popelnicových polí. V 
jednom z nich byla odhalena kolekce celkem 14 nádob se zbytkem pohřbu v největší z nich. 
Jiná nádoba obsahovala hlavici bronzové jehlice. Poněkud níže po svahu výzkum zachytil 
sídliště z mladší doby římské. To reprezentuje menší počet sídlištních jam, 3 kompletní 
půdorysy zahloubených polozemnic čtvercového tvaru s rohovou kůlovou dispozicí a 
množství kůlových jamek. Ve dvou případech z nich bylo možno rekonstruovat část půdorysu, 
resp. nároží nadzemních kůlových staveb ze zdojených kůlů blíže neznámého účelu. Získané 
množství na kruhu točené šedé a světle hnědé tenkostěnné keramiky, zlomky mohutných 
zásobnic s výzdobou v podobě násobných vlnic, ale také fragmenty římsko-provinciálních 
nádob datují sídliště relativně dobře do mladší doby římské, nejspíše do 4. stol. n.l. Inventář 
doplňuje zlomek skla, korálek a několik drobných železných předmětů. S tímto horizontem 
může souviset hrob s kostrou v natažené poloze s orientací Z-V, obsahující železnou oválnou 
přezku, prsten a blíže neidentifikovatelný železný předmět, nalezený v těsné blízkosti 
zmíněného sídliště.

Těsně nad inundačním pásmem lokality se rozkládala osada z časné doby laténské. 
Prozkoumáno bylo celkem 7 obdélníkových polozemnic se zachyceným vstupem a nosnou 
konstrukcí v hlavní ose. Z výplně pochází bohatá kolekce převážně tuhové keramiky, z části 
na kruhu točené, včetně zlomků kolkovaného tzv. braubašského zboží. Důležitý je nález 
relativně velkého množství surového grafitu, stejně jako příklady soudobé reparace nádob 
pomocí březového dehtu. Z obydlí pochází dále zlomek železného hrotu kopí a zlomky více 
skleněných náramků zdobených žlutým a bílým emailem. Nedaleko jednoho z domů objevená 
mohutná mazanicová destrukce s velkým množstvím železné strusky představuje s největší 
pravděpodobností výhozy destruovaných železářských zařízení. Roztoušené střepy v jejím 
obsahu datují objekt do doby laténské. Jednoznačné reminiscence halštatského období v 
hmotné náplni sídliště spolu s typickým keramickým inventářem datují osadu do počátečního 
období LT A-B.

V rýhách inženýrských sítí protějšího břehu vodoteče byla zemními pracemi obnažena 
kulturní vrstva místy až 3 m mocná. Mimo zahloubené jámy obsahovala zbytky malých 
jednoduchých pecí. Nálezy umožňují datování do doby kultury platěnické a do doby laténské. 
Mezi významnějšími nálezy lze uvést železnou laténskou sponu.

Jaroslav Peška, Arkadiusz Tajer, ÚAPP Olomouc

261



Resumé:

Olomouc-Neredin (okr. Olomouc). Siedlung, Körpergrab, Brandgräber. Latenezeit - LT A-B, Bronzezeit - 
Lausitzer Kultur, Hallstattzeit - Platenicer Kultur, Römerzeit - Jüngere Römerzeit. Rettungsgrabung.

OSTOPOVICE (okr. Brno - venkov)
SV od intravilánu obce (ZM 10, list 24-34-04, 142-151 mm od Z a 20-27 mm od J sek.č.). 
Pravěk, latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou kanalizačního sběrače pro obec Ostopovice došlo při 
hloubení rýhy k porušení 11 sídlištních objektů. Lokalita se náchází v prostoru vymezeném 
dálnicí D lna severu a železniční tratí Brno - Jihlava na jihu. Leží na mírném SV svahu 
sprašového návrší v nadm. výšce 230 m a je vzdálena 150 m JZ směrem od říčky Leskavy. V 
průběhu záchranného výzkumu jsme prozkoumali pět objektů, které lze interpretovat jako 
zahloubené laténské chaty, dalších pět objektů jsou blíže nespecifikované sídlištní jámy 
náležející rovněž do laténu. Nálezový inventář uvedených objektů obsahoval keramiku, 
zvířecí kosti a mazanici. Jedna sídlištní jáma (obj. 8) se jen mělce zahlubovala do sprašového 
podloží a z její výplně byly získány 3 zlomky keramiky a zvířecí kosti. Nevýrazná keramika 
umožňuje datovat tento objekt pouze rámcově do pravěku.

v ,
Miroslav Bálek, Kateřina Geislerová, UAPP Brno

Resumé:

Ostopovice (Bez. Brno-venkov). NO der Gemeinde. Latěnezeit, Siedlung, Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr. Prostějov)
Intravilán obce. Starší doba železná, kulturní komplex popelnicových polí, k. plátěnická. Plošný výzkum 
ÚAPP Brno.

Ve dnech 5.-12. 11. 1997 byl realizován záchranný archeologický výzkum v 
Prostějově - místní části Čechovice, na pozemku Ing. Kochana. Lokalita se nachází na 
rovinatém terénu na okraji intravilánu města. Podloží zde tvoří spraš se značným podílem 
cicvárů. V hloubce 2,4 m byla zjištěna přítomnost štěrkové terasy. Zkoumaná plocha se 
nachází na mapě 1: 50 000 24 - 24 117 mm od Z a 220 od J. Na mapě 1: 10 000 24 - 24 - 12 
pak 100 mm od Z a 351 mm od J.

Při výzkumu bylo odkryto intenzívní osídlení z několika období pravěku. V jižní a 
západní části plochy se objevila mohutná deprese vyplněná kulturní vrstvou (od 
popelnicových polí, přes dobu římskou až po středověk). Pracovně byla tato oblast označena 
jako mokřad (bažina), která bezprostředně sousedila s hranou sprašové návěje. Tato situace 
byla zjištěna i v rámci křižovatky a západně ulice J. B. Foerstera. Nejstarší zjištěné osídlení 
spadá do závěru kulturního komplexu lužických popelnicových polí, konkrétně do kultury 
plátěnické. Zjištěny byly různé typy sídlištních objektů (kůlové jamky z nadzemních staveb, 
menší jámy, velký hliník, příkop). Z objektů pochází především velký soubor keramiky, který 
doplňuje osteologický materiál, zlomky mazanice a kamenný brousek. Jedná se o okraj 
sídliště, jehož centrum se nalézá na sousední ploše východním směrem.

Zdeněk Cizmář, UAPP Brno
Resumé:

Prostějov-Čehovice (Bez. Prostějov). Intravilan der Gemeinde. Ältere Eisenzeit, Urnenfelderkultur, Plátěnicer 
Kultur. Rettungsgrabung.

262



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

PROSTĚJOV - KRÁSÍCE (okr. Prostějov)
Ul. Krasická - trať ”U hřbitova”. Latén (LTC?) - sídliště. Plošný archeologický výzkum ÚAPP Brno.

Při plošném záchranném archeologickém výzkumu v rámci výstavby bytových domů 
bylo zjištěno osídlení z mladší doby železné. V rýze pro inženýrské sítě byla zjištěna část 
laténské polozemnice (LTC?) s malým souborem keramiky. (Bližší informace o lokalitě v 
hesle Prostějov-Krasice - eneolit).

Zdeněk Cizmář, ÚAPP Brnu
Resumé:

Prostějov-Krasice (Bez. Prostějov). Krasická S tr, „U Hřbitova“. Latěnezeit (LT C). Siedlung. Rettungsgrabung.

PŘÁSLAVICE (okr. Olomouc)
Trat „Díly pod dědinou“. Mladší doba bronzová, laténské období. Sídliště.Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě čističky odpadních vod pro obec 
Přáslavice bylo odkryto i několik objektů z laténského období (viz doba železná - Přáslavice).

Petr Vítala, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Přáslavice (okr. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit, Latěnezeit. Rettungsgrabung.

SLUŽÍN (okr. Prostějov)
„Zábrusky“, „Za pastouškou“ (Široké). Latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

V jarních měsících roku 1997 byly prováděny výkopy pro uložení vysokotlakého 
plynovodu pro Čechy pod Kosířem na katastru Služína. V poloze Zábrusky a Za pastouškou 
bylo vedle hrobů KŠK a objektů z období lužických popelnicových polí prozkoumáno i 
několik objektů z doby laténské.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Služín (Bez. Prostějov). „Zábrusky“, „Za pastouškou“ (Široké). Latěnezeit, Siedlung. Rettungsgrabung.

SVATOBOŘICE - MISTŘÍN (okr. Hodonín)
LHice Farská. Doba laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopových pracích pro položení telefonního kabelu byl 25.10.1997 u budovy 
mistřínské fary narušen laténský objekt (ZM 1:10 000, 34-22-07, r.v. 1989, Z s.č. 145 mm, J 
s.č. 178 mm).

Objekt se nachází 150 m SZ od plochy laténského sídliště zkoumaného v letech 1966- 
1968 K.Ludikovským (1986).

Martin Hložek, FF MU Brno
Literatura:

Ludikovský, K. 1986: Mistřín. Katalog nálezů z výzkumu v letech 1966-1968. FAM XXI, Brno.

Resumé:

Svatobořice-Mistřín (Bez. Hodonín). Farská Straße. Latěnezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

263



TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov)
Hlinky. Halštat. Horákovská kultura.

Během hloubení rýhy pro DOK 6 na trase Mokrá-Tvarožná, byla v trati Hlinky S od 
Tvarožné narušena malá jáma z období kultury horákovské. Jednalo se o malý objekt 
studňovitého profilu, z jehož výplně byly získány 3 keramické střepy.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé:

Tvarožná (Bez. Brno-venkov), Hlinky. Horákov-Kultur. Objekt. Rettungsgrabung.

264



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

DOBA ŘÍMSKÁ A STĚHOVÁNÍ
NÁRODŮ

1 - Bílovice - Lutotín, 2 - Čechy pod Kosířem, 3 - Dolany, 4 - Horní Věstonice, 5 - Cholina, 6 
- Jedovnice, 7 - Kostelec na Hané, 8 - Mušov, 9 - Olomouc-Neředín, 10 - Pasohlávky, 11 - 
Prostějov - Čechovice, 12 - Prostějov - Držovice

265



266



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BÍLOVICE-LUTOTÍN (okr. Prostějov)
„U kříže“. Doba římská. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V rámci výzkumu pohřebiště kultury mohylové a lužických popelnicových polí byl 
prozkoumán i jeden žárový hrob z doby římské (bližší informace o lokalitě v hesle Doba 
bronzová -  Bílovice).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Bílovice-Lutotín (Bez. Prostějov). Römische Kaiserzeit, Gräberfeld, Rettungsgrabung.

ČECHY POD KOSÍŘEM (okr. Prostějov)
„Ve žlíbkách“. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 1998, při budování plynovodu z Čech pod Kosířem do Přemyslovic a 
Hluchova, byly v poloze Ve žlíbkách (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-21, 67 mm od Z s.č. a 71 
mm od J s.č.) prozkoumány dva objekty ze závěru starší doby římské. Vedle celých 
keramických tvarů jsou pozoruhodné především importy, zvláště torzo poháru s opalizující 
úpravou povrchu.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Čechy pod Kosířem (Bez. Prostějov), „Ve žlíbkách“. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

DOLANY (okr. Olomouc)
„Za brankou“, „Z a  Benešovo“. Sídliště. Neolit (LnK), eneolit (jordanovská k.), pravěk, latén. Pohřebiště. 
Doba předřímská (przeworská k.). Záchranný archeologický výzkum UA PP Olomouc.

V červenci až listopadu 1997, dubnu a říjnu 1998 došlo k záchrannému výzkumu na 
stavbě rodinných domků na JZ okraji obce Dolany. Polykultumí lokalita je situována na 
nepatrné terásce obrácené do inundačního území řeky Moravy v nadmořské výšce - m.n.m.

Identifikace lokality v mapě ZM 1:10 000, list 24-22-10, v souřadnicích: 358 mm od Z 
sekční čáry, 100 mm od .1 sekční čáry; 377 mm od Z sekční čáry a 105 mm od J sekční čáry.

V rýhách pro inženýrské sítě a pro základy jednotlivých rodinných domků bylo 
prozkoumáno 43 sídlištních objektů a tři žárové popelnicové hroby. Zmíněné sídlištní jámy 
náleží LnK (5 jam), jordanovské kultuře (x jam), obecně pravěku (x jam), laténu (2? jámy) a 
středověku (x jam). Jordanovské sídliště je koncentrováno v okolí stavební parcely 643/17 a 
skládá se jednak z menších zásobních jam a jednak z pozůstatků nadzemní konstrukce (žlábky 
a kůlové jamky).

K největším překvapením této lokality se stal objev tří hrobů przeworské kultury z 
předřímskeho období. Popelnice byly umístěny v mělce zahloubených hrobových jamách s 
kruhovým půdorysem. Kromě terinovitých popelnic s pohřby obsahovaly několik přepůlených 
spon s prohnutým lučíkem (varianta Kostrzewski M), bronzové kování augustovské dýky, 
bronzový špendlík, železný zprohýbaný sekáč, železné kování skříňky, skleněný korálek a 
další přepůlené zlomky bronzových a železných předmětů.

Marek Kalábek, ÚAPP v Olomouci

267



Resumé:

Dolany (Bez. Olomouc). „Za brankou“, „Za Benešovo“. Siedlung. Neolithikum, Eneolithikum, Laténezeit. 
Gräberfeld. Vorrömische Zeit (Przeworsk Kultur). Rettungsgrabung.

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)
Plochy v blízkosti vodní nádrže. Mladší doba římská. Sběry.

V rámci terénní praxe studentů klasické archeologie FF MU Brno byl proveden sběr na 
lokalitě u Horních Věstonic. Sledované plochy se nalézají v rovinatém terénu na jižním břehu 
nádrže Nové Mlýny II, asi 1 km severně od intravilánu obce. Lokalitu lze na Základní mapě 
1:10 000, list 34-12-25, vymezit body 165:360 a 180:360 mm od Z a J sekč. čáry, její nadm. 
výskaje 168 m. Při sběru provedeném 14. března 1998, krátce po provedení orby, byly na 
povrchu patrné naorané objekty, které se projevovaly jako plochy s černošedou hlínou. 
Shromážděno bylo velké množství střepového materiálu. Doloženo je osídlení z mladší doby 
římské. Materiál byl předán Regionálnímu muzeu v Mikulově.

Václav Kolařík
Resumé:

Die Lokalität befindet sich bei Horní Věstonice (Bez. Břeclav),, auf dem rechten Ufer des Flusses Dyje 
(Thaya), heute in der Nachbarschaft des Dammes Nové Mlýny II. Die Oberflächenuntersuchung bestätigte die 
langfristige Besiedlung auf diesem Gebiet - jüngere römische Kaiserzeit.

CHOLINA (okr. Olomouc)
Trať - bez názvu - V od okraje intravilánu obce. D. stěhování národů (5. století) - sídliště. Záchranný 
archeologický výzkum UAPP Brno.

V rámci archeologického dohledu (8. 9. - 10. 10. 1997) byl průběžně sledován průběh 
rýh na trase budovaných VTL a STL přípojek pro obce Cholina a Bílsko. Na katastru obce 
Cholina byly ve výkopu zjištěny 3 archeologické objekty (1 hrob a 2 sídlištní objekty), které 
však již byly dřív porušeny centrálním svodem meliorační rýhy. Po tomto zjištění proběhl v 
místech archeologických objektů krátký záchranný výzkum. Zjištěné archeologické objekty se 
nachází na ZM 1:50 000 24 - 22 v bodě 98 mm od Z a 268 mm od J a na mapě 1:10 000 24 - 
22 - 07 v bodě 25 mm od Z a 207 mm od J.

Po zjištěných archeologický situací byly tyto ověřovány drobnými odkryvy. U objektu 
č. 1 (pec) byl proveden odkryv po obou stranách rýhy. Jáma 502 (zbytek sídlištního objektu) 
byl zničen výkopem meliorační rýhy. Proto byl pouze ovzorkován.

Pec z předpecní jámou z období stěhování národů (objekt č. 500) byl prozkoumán 
celý. Průměr kopule pece byl 166 cm a byla zachována do výšky 40 cm ode dna pece. Stěnu 
kopule tvořila silná vrstva výmazu o síle až 12 cm a v jejím zásypu byly objeveny fragmenty 
mohutného roštu s otvory o průměru 8-12 cm. Do kopule vedla protáhlá lichoběžníkovitá 
předpecní jáma se dnem a stěnami tvořenými vypálenou mazanicí vystuženou drobnými 
zlomky lomového kamene. Rozměry předpecní jámy činily 100x60x15 cm. Z objektu pochází 
hodnotný souhor keramiky, točené na hrnčířském kruhu (obr. 1:1-4). Objekt se řadí ke zcela 
ojedinělým památkám v prostoru střední Moravy. Jeho zjištění má velký význam pro poznání 
osídlení z období stěhování národů (5. století).

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Cholina (Bez. Olomouc). Östlich der Gemeinde. Völkerwanderungszeit (5. Jh.), Siedlung, Rettungsgrabung.

268



P ře h le d  vý zku m ti 4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr. 1:1-4 Cholina 1997. Ukázky keramiky z pece z období stěhování národů (5. století n. I.).

JEDOVNICE (okr. Blansko)
Intravilán obce -  Havlíčkovo náměstí, parcely č. 447/1 a 447/4-7 na místě domu č. p. 81. Doba
římská, středověk, novověk. Sídlištní plocha. Záchranný výzkum.

V září roku 1997 započala výstavba čtyř řadových domů občanské vybavenosti na 
volné proluce v dolní části severozápadní fronty domů na Havlíčkově náměstí, na místě 
zbořeného domu č. p. 81 (na Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Blansko 4-2 z roku 1995 
jde o plochu vymezenou body, od Z a  J okrajové sekční čáry vzdálenými 323,5 : 101; 323 : 
96; 329,5 : 90,5 a 333 : 94 mm). Areál stavby je situován v ploché údolní části Jedovnicko- 
račického prolomu, na nepatrně k JZZ orientované terase nad nivou potoka Veselého žlebu,
464,5 -  465,5 m n. m., půdní podklad tu tvoří hnědé a nivní půdy, překrývající terciémí 
spodně tortonské písčité sliny. Samotná řadová zástavba zaujala čtyři dílčí parcely č. 447/4-7, 
vyměřené v severovýchodní polovině původní parcely č. 447/1, kde byly na předběžně

269



zarovnaném prostoru vyhloubeny základové rýhy obvodových zdí jednotlivých, na sebe 
navazujících domů, volnou jihozápadní polovinou pozemku byly vedeny výkopy inženýrských 
sítí (elektřina, plyn, vodovod a kanalizace). Vlastní záchranný výzkum zde probihal 
v závislosti na postupu stavebních prací ve dnech 22. září, 11. a 13. října 1997 a 6. března 
roku 1998, průběžně byl pak probírána na stavbě transportovaná zemina.

Jak se ukázalo, průměrně 70 -  80 cm široké a 100 -  110 cm hluboké rýhy základových 
zdí i trasy inženýrských sítí proťaly téměř na celé zkoumané ploše pouze sekundárně silně 
porušená a přemístěná souvrství, která většinou souvisela s hospodářskými provozy domu č. 
p. 81 v novověku, nebo eventuálně přímo zlomového kamene na nekvalitní hlinité pojivo 
zděné základy starších budov 18. -  19. století. Relativně intaktní nadložní vrstvy při bázi nad 
podložím byly odkryty pouze v jihovýchodním čele pozemku směrem do náměstí a také při 
jeho severovýchodním okraji, v místech nezasažených dosavadní stavební činností. Právě zde 
se také podařilo prozkoumat tři zahloubené objekty, z nichž dva překvapivě patřily 
germánskému osídlení doby římské, další pak středověké zástavbě parcely v 15. století.

Oba objekty germánského sídliště byly zachyceny v dlouhém základovém výkopu při 
severovýchodní hranici areálu, v distanci 9 a 19 m od jeho severozápadního zakončení, a na 
výše uvedeném mapovém listu jsou přibližně určeny body, od Z a J okrajové sekční čáry 
vzdálenými 326 : 98 mm (obj. č. 1/97) a 324,5 : 99,5 mm (obj. č. 2/97). V prvém případě (obj. 
č. 1/97) šlo o plytkou, jen 15 -  35 cm do podloží zahloubenou oválnou jámu o délce zhruba 
165 cm a šířce přibližně 75 cm, z jejíž tmavě hnědé hlinité výplně byly získány vedle úlomků 
zuhelnatělých dřev a vypálené hliněné mazanice nepočetné fragmenty keramiky 
s charakteristickou výzdobou (nehtové vrypy, rytá mřížka - celkem 18 kusů). Druhý z objektů 
(č. 2/97) byl typickou kotlovitou zásobní jámou, zapuštěnou až 73 cm hluboko do podloží, 
přibližně Čtvercovitého až lichoběžníkovitého půdorysu se zaoblenými rohy o délce stran 110 
x 110 -  120 cm, se zásypem obsahujícím kromě větších kusů zuhelnatělých dřev a několika 
málo atypických keramických střepů téměř celou terinovitou nádobku. Zajímavým 
konstrukčním detailem byla dvojice oválných kůlových jam o průměru až 30 cm a hloubce 5 -  
10 cm, zapuštěných do plochého dna zásobní jámy, související snad stejně jako velký kus 
lomového kamene (55 x 25 x 25 cm) nade dnem s nadzemní částí objektu či jeho uzávěrou. 
Existenci germánského sídliště ze středního úseku doby římské (B2 /C 1 , 2. století po Kr.) 
konečně potvrzují další nálezy keramiky z nadložních vrstev na lokalitě, mj. části nádoby 
s dekorem hřebenem rytých vícenásobných půloblouků či krokvic. Jde tedy o velmi 
překvapivý objev izolovaného germánského sídelního okrsku v nitru Drahanské vrchoviny, 
odděleného od nejbližších soudobých osad na Vyškovsku, Bměnsku i v Lysické sníženině 
zhruba 16 km širokým pásem zvýšeného hornatého reliéfu. Obyvatele jedovnického sídliště, 
proniklé sem nejspíše z Vyškovská údolím potoka Rakovce, přitom nemusel lákat jen zdejší 
malý ostrov úrodnějších půd v chráněné poloze, ale i železnorudné bohatství oblasti, 
počínající již na katastru sousedních Rudic.

Až po více než jednom tisíciletí byla zkoumaná plocha osazena v souvislosti se 
vznikem středověkého městečka, v jehož rámci zaujala okraj severozápadní strany protáhlého 
vřetenovitého až trojúhelného ústředního tržiště. Z provizorní lokační fáze osídlení po 
polovině 13. století se sice nepodařilo identifikovat žádný zahloubený objekt či zbytky 
zástavby, z porušených nadložních vrstev však pochází poměrně početný soubor keramiky, 
mezi kterou lze vedle tradiční tuhové složky (hrnce, zásobnice) zaznamenat i prvé zboží bez 
příměsi grafitu (konvice s třmenovým uchem, ploché kotoučovité poklice). Další keramické 
nálezy dokumentují pokračující život osady ve středověku i novověku (15. -  18. století), 
v čele pozemku směrem do náměstí byla základovou rýhou ve vzdálenosti cca 3,4 m od 
východního nároží nově budovaného domu (parcela č. 447/4) zachycena přibližně 1,6 m

270



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

dlouhá a 0,6 m do podloží zahloubená jáma se sráznými stěnami a plochým dnem, několika 
zlomky hmčiny datovaná do 15. věku (obj. č. 3/98).

Resumé:

Jiří Doležel, AÚ AV ČR Brno, Josef Plch, Jedovnice

Jedovnice (Bez. Blansko). Intravilan der Gemeinde -  Havlíček -  Platz, Parzellen Nr. 447/1 und 447/4-7 na místě 
domu č. p. 81. Römische Kaiserzeit, Mittelalter, Neuzeit. Siedlungsfläche. Rettungsgrabung des Archäologischen 
Instituts der Akad. der Wissenschaften der Tsch. Republik in Brno.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kozí brada“. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Počátkem měsíce června 1997 byl zahájen plošný archeologický výzkum v místech 
plánované výstavby rodinných domků firmy Česko-švýcarská Interlnvest Prostějov, a.s. 
v poloze Kozí brada, východně Kostelce na Hané. Na ploše cca 2 000 m2 zde bylo 
prozkoumáno celkem 57 objektů (obr.l) z různých období pravěku. Prozkoumáno bylo i 8 
půdorysů obytných staveb, včetně objektů, které tvořily jejich hospodářské zázemí, z mladší 
až pozdní doby římské. Rozmístění staveb dovoluje studovat urbanistický záměr budovatelů 
osady.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Kozí brada“. Römische Kaiserzeit Siedlung, Rettungsgrabung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Tměnka“, 1 km V obce . Kultura przeworská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Počátkem března 1997 byla zahájena výstavba vysokotlakého plynovodního přivaděče 
z regulační stanice u Kostelce na Hané do Čech pod Kosířem. V polní trati Trněnka, východně 
Kostelce na Hané, plynovodní rýha porušila 11 sídlištních objektů z různých období pravěku. 
Doloženo je osídlení z neolitu (MMK), střední doby bronzové (kultura mohylová), z období 
kultur lužických popelnicových polí a z doby římské. Nejvýznamnější nálezem je keramika 
kultury przeworské, nalezená v objektu z doby římské (3.-4. století n.L).

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). „Tměnka“, 1 km östlich der Gemeinde. Przeworsk Kultur. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

MUŠOV (okr. Břeclav)
Burgstall. Doba římská. Římský vojenský tábor. Systematický výzkum.

V rámci řešení grantu č. A9001701/1997 pokračoval v roce 1997 též terénní výzkum 
římského objektu na Hradisku u bývalé obce Mušova. Ten navázal na výsledky výkopů z let 
1994 - 1996 a pokračoval ve zkoumání vnitřní zástavby areálu. Byly vyměřeny a položeny dvě 
nové sondy (jedna o rozměrech 5 x 23 m ve čtvercích 11/94 čtv-5,-6,1/94 čtv-5,-6 a 0/94 čtv - 
5; druhá rozšiřovala plochy předchozích sezón ve čtvercích 11/94 čtv 2, 3, 4, a 11/94 čtv-2), 
mající za cíl poskytnout nová pozorování o stmktuře, rozsahu a funkci skupiny lehkých 
objektů kůlové konstrukce, zde zjištěných v předchozích letech.

271



Obr. 1. Mušov -  Burgstall 1997. Pohled na ohniště

Obr. 2. Mušov -  Burgstall 1998. Řez pecí

272



P ře h le d  v ý zku m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Ve výše zmíněné velké sondě, položené severně od strojového řezu příkopem se 
podařilo objevit pokračující valounovitou terasu, na rozdíl od starších sond se však na ní 
nenacházely stopy po zahloubeném objektu. Ve východní části této sondy, ve čtvercích 1/94 
čtv-5,-6, byly objeveny zbytky štěrkovité terénní úpravy (tzv. cesty), obsahující četné 
keramické a kovové nálezy římskoprovinciální provenience. Po odebrání tohoto horizontu se 
objevila na ploše jedna jamka po kůlu, jejíž konstrukční souvislosti se v této sezóně 
nepodařilo zjistit. Na východním okraji sondy (0/94 čtv-5) se vyrýsoval valounovitý okraj 
pravěkého příkopu, nacházejícího se pod horizontem římských vrstev. Přesnější stratigrafická 
pozorování a dořešení situace v této sondě je úkolem pro sezónu 1998.

Ve čtvercích 11/94 čtv 2 a -2 byla odkryta valounovitá terasa západně od kůlových 
objektů č. 2 a č. 3. Další stavební konstrukce se zde nezachytily, pouze několik menších a 
jeden větší zahloubený objekt nepravidelného tvaru. Nálezový soubor z této části výzkumu 
má, vzhledem k mělkosti terénu pod dnešním povrchem, pro celkové vyhodnocení omezenou 
vypovídací schopnost.

Nejdůležitější terénní pozorování se podařilo učinit ve čtvercích 11/94 čtv 3 a 4. Na 
tomto místě, jižně od objektu č. 3 na západní hraně pravěkého příkopu, se vyrýsovaly zbytky 
tří ohnišť kruhového tvaru (obr. 1). Jsou o průměru ca. 150 - 180 cm. Nacházejí se v SV - JZ 
linii (stejná orientace jako byla pozorována v případě objektů č. 1 - 3), vedle sebe s odstupem 
100 cm. Ohniště jsou zahloubeny do valounovité terasy. Znovu se zde podařilo získat rozsáhlý 
soubor drobných keramických a kovových nálezů, charakteristických pro římské vojenské 
objekty z druhé poloviny 2. st. po Kr. Četné nálezy olova a drobného kovového odpadu 
(materiálu pro druhotné použití) vypovídají o správnosti již dříve přijaté interpretace naleziště 
jakožto dílenského areálu vojenského ležení na Hradisku u Mušova.

Kromě výše popsaných hlavních oblastí terénní činnosti se podařilo v sezóně 1997 
dodělat a zdokumentovat některé menší plochy či profily a pokračovala též prospekce areálu 
v těch místech Hradiska, kde v současné době nelze provádět terénní výzkum.

Baláž,s Komoróczy, AU A V ČR Brno
Resumé:

Mušov (Bez. Břeclav). Burgstall. Römische militärische Anlage. 2. Hälfte d. 2. Jh. Systematische Ausgrabungen. 
Im Jahre 1997 setzten die Ausgrabungen am östlichen Hang des Burgstallberges -  im Areal den vermuteten 
Werkstätten -  fort.

MUŠOV (okr. Břeclav)
Burgstall. Doba římská. Římský vojenský tábor. Systematický výzkum.

Cíle terénního výzkumu a postup výkopových prací v sezóně 1998 byly stanoveny na 
základě zkušeností z předcházejících let. Práce se zaměřily na objasnění možného 
vícefázovitého využití mušovského tábora -  naznačeného již dříve - a na další zkoumání 
struktury lehkých kůlových objektů na JV svahu kopce. Byla proto položena další sonda o 
rozměrech 7 x 20 m, navazující na čtvercovou síť předchozích výzkumů. Sonda byla vedena 
přes linii pravěkého příkopu, neboť terénní podmínky pro sledování složitějších 
stratigrafických situací byly vhodné pouze v místech deprese tohoto příkopu.

Po skrytí omice se znovu objevil výrazný horizont hnědé vrstvy obsahující množství 
spálené mazanice. Ta se nacházela též ve větších blocích, které lze zřejmě interpretovat jako 
zbytky spadlých stěn objektu. V západní části sondy tato vrstva seděla přímo na štěrkovém 
podloží, do něhož byla zapuštěna nejméně jedna kůlová jáma. Směrem na východ sondy pak

273



vrstva mírně proklesla do deprese výplně příkopu, obsahovala četné nálezy a menší množství 
mazanice. Jak bylo možno na základě odkrytých profilů zjistit, pokračuje horizont 
mazanicových staveb dál mimo prozkoumanou plochu a podle dosavadních výsledků se zdá, 
že se jedná o rozsáhlý zastavený areál vnitřního postoru římského objektu na Mušově. 
Doposud se alespoň částečně podařilo prozkoumat zbytky (tj. kůlové jámy a mírně zahloubená 
dna) nejméně čtyř, možná však i šesti objektů. Celá mazanicová vrstva obsahovala četné 
nálezy římské keramiky, drobných kovových předmětů a především velký počet mincí. 
Zmínky si zaslouží též nález „depotu“ - zlomků nejméně čtyř srpů a jedné železné pánve pro 
pečení obilných placek.

Pod horizontem mazanicové vrstvy se nacházela další římská vrstva, obsahující četné 
zvířecí kosti, další římské mince a kumulace větších valounu. Tato vrstva -  na nálezy výrazně 
chudší, přesto bezpečně identifikovatelná jako římská -  by mohla představovat starší fázi 
využívání mušovského návrší Římany, pro její přesné chronologické zařazení je třeba však 
dalších odkryvů. Stejně tak pouze pokračování terénních prací může potvrdit, zda oba výše 
popsané horizonty představují samostatnou fázi římské přítomnosti, které na sebe navazují. 
Zatím tuto teorii se zdají potvrzovat především některé ražby císařských mincí -  čerstvé ražby 
Marka Aurelia z let 172-173 po Kr. z domu č. 1 (starší horizont) a mince pro nástupce Marka 
Aurelia -  Commoda z let 178-179 po Kr. zvýše popsané mazanicové vrstvy (mladší 
horizont). Též pouze další odkryvy mohou bezpečně vyloučit, že popisovaný mladší 
mazanicový horizont nad depresí příkopu není pouze spadlou destrukcí ve svahu výše 
stojícího kůlového objektu.

Ve východní části sondy se objevily zahloubené rýhy černé výplně, které snad 
představují další typ lehké konstrukce objektu. K zjištění přesného půdorysu a k bezpečnému 
vyloučení možnosti mladšího zásahu je třeba sondu rozšířit i tímto směrem. V průběhu sezóny 
se podařilo prozkoumat též zbytky pece, zahloubené do podloží na východním okraji deprese 
pravěkého příkopu (obr. 2).

BalázsKomoroczy, A U A VČ R Brno
Resumé:

Mušov (Bez. Břeclav). Burgstall. Römische militärische Anlage. 2. Hälfte d. 2. Jh. Systematische Ausgrabungen. 
Im Jahre 1998 wurden weitere Objekten leichter Pfostenkonstruktion ausgegraben am östlichen Hang des 
Burgstallberges. Es wurde auch die komplizierte Stratigrafie über der Ausfüllung des bronzezeitlichen Grabens 
dokumentiert, die eine mehrphasige Ausnützung der Anlage andautete.

OLOMOUC-NEŘEDÍN (okr. Olomouc)
Trať Mýlina, Dlouhé díly. Sídliště, kostrový hrob, žárové hroby. Latén - latén A-B,doba bronzová - KLPP, 
halštat - kultura platěnická, doba římská - mladší doba římská. Záchranný archeologický výzkum UAPP v 
Olomouci.

V rámci záchranného výzkumu objeveny pozůstatky sídliště z mladší doby římské v 
podobě zahloubených čtvercových polozemnic a množství kůlových jamek, které ve dvou 
případech vytváří nároží větších obdélných nadzemních konstrukcí. S tímto obdobím může 
souviset i kostrových hrob (viz latén - Olomouc-Neředín).

* ✓
Jaroslav Peška, Arkadiusz Tajer, UAPP Olomouc

Resumé:

Olomouc-Neředín (okr. Olomouc). Siedlung, Körpergrab, Brandgräber. Laténezeit - LT A-B, Bronzezeit - 
Lausitzer Kultur, Hallstattzeit - Platěnicer Kultur, Römerzeit - Jüngere Römerzeit. Rettungsgrabung.

274



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

PASOHLÁYKY (okr. Břeclav)
Intravilán o b ce . Sídlištní objekt ze starší doby římské. Záchranný výzkum.

Při úpravách kommunikace mezi hřištěm a domy na jižním okraji obce, byly 
poškozeny horní části zahloubeného objektu (mapa 1:10 000, list 34-12-19, 101:148 mm od Z 
a J sekč. čáry). V průběhu výkopu bylo zjištěno, že se zde nalézal hliník nepravidelného 
půdorysu. Zásyp tvořily vrstvy s hrudkami vypálené a nevypálené hliny, uhlíky a popel. 
Kromě keramiky datovatelné předběžně do konce stupně B 2 doby římské byly nalezeny 
početné zvířecí kosti, hrot kostěné provlékačky, úštěpek kostěné destičky se stopami řezání a 
také celá kostra psa.

Ondřej Šedo, Regionální muzeum Mikulov

Resumé:

Pasohlávky (Bez. Břeclav). Intravilan der Gemeinde. Siedlungsobjekt, Ältere Kaiserzeit. Rettungsgrabung.

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)
U ivaňské křižovatky. Doba římská. Sběry.

Průzkum realizovaný v rámci terénní aktivity studentů klasické archeologie FF MU 
Brno se zaměřil na plochu u severovýchodního okraje katastru obce Pasohlávky. Zvýšený 
terén, zasahující k inundaci na pravém břehu řeky Jihlavy, je vymezený silnicí Pasohlávky - 
Ivan a vodotečí, která protéká od tzv. ivaňské křižovatky k okraji lužního lesa (na mapě 1:10 
000, list 34-12-19 mezi body 225:363 a 193:345 mm od západní a jižní sekč. čáry, nad. výška 
173 m). Zajímavý je miniaturní zlomek římské cihly. Zjištěné osídlení může mít vztah k 
přechodům starých komunikací přes řeku Jihlavu. Nálezy byly předány Regionálnímu muzeu 
Mikulov.

Radek Bartůněk

Resumé:

Pasohlávky (Bez. Břeclav). Römische Kaiserzeit, Feldbegehung.

PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr. Prostějov)
Intravilán obce. Pozemek Ing. Kochana - výstavba rodinného domu. Doba římská (pozdní řím - 4. století). 
Plošný výzkum UAPP Brno.

Při plošném odkryvu, při budování rodinného domku v intravilanánu Čcchovic, bylo 
zjištěno osídlení z doby římské. Dva zachycené objekty jsou datované do závěru doby římské 
(4. století). Jednalo se o jednoduché soujámí a snad část většího hliníku. Z objektů pochází 
keramika jiříkovického typu, obvyklá germánská keramika, 2 keramické přesleny. Soubor 
opět doplňují zlomky mazanice, osteologického materiálu a ostatní kamenné industrie. (Bližší 
informace o lokalitě v hesle Prostějov - Čechovice - doba železná).

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Prostějov-Čechovice (Bez. Prostějov). Intravilan der Gemeinde. Römische Kaiserzeit (4. Jh.). Rettungsgrabung.

275



PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov)
”U hřbitova”. Doba římská (mladší fáze) - sídliště, doba stěhování národů (5. století)- pohřebiště. Plošný 
záchranný archeologický výzkum ÚAPP Brno.

Při záchranném archeologickém výzkumu na staveništi fy. NEKR v Prostějově- 
Držovicích byla odkryta několik důleřitých památek z doby římské a stěhování národů. Ve 
velké vzdálenosti od sebe byly na ploše výzkumu zjištěny dvě polozemnice z mladší doby 
římské (533 a 584). Jáma 533 měla pravidelný čtvercový tvar s vnitřní kůlovou konstrukcí a 
ohništěm ve východním roku. Měla rozměry 295 x 295 x 45 cm. Druhá polozemnice (584) 
měla lichoběžníkový tvar s orientací S-J a s vnitřní kůlovou konstrukcí stejné orientace a 
roměry 240 x 270 x 25 cm. V západním roku se nacházela destrukce kamenného krbu. Z 
objektů pochází nepočetný soubor nálezů, především keramiky.

Jedním z nej důležitějších objevů byly nálezy 3 kostrových hrobů z 2. poloviny 5. 
století (Hl/535, H2/585 a H4/601). První z nich (H 1/535) náležel ženě a byl vykraden. Měl 
orientaci JZ-SV a podařilo se z něho získat zdobený oboustranný kostěný hřeben s 
bronzovými nýtky, 2 keramické přesleny, kamenný brousek a zbytek železného předmětu. 
Zbylé dva hroby náležely mužům - bojovníkům a vykazovaly stejné znaky. Jáma byla 
zasypána téměř čistou spraší a měla orientaci V-Z. Skelety se nacházely v natažené poloze na 
zádech s mkama podél těla. V H2/585 byl nalezen u pravého ramene jednostranný mečík - sax 
v dřevěné pochvě z bronzovým podkovovitým nákončím, bronzová pinzeta, drobná záponka a 
u pasu přezka a dále železný nůž, břitva? a jehla či šídlo. V druhém hrobě (H4/601 - obr. 1) 
byl u levého předloktí nalezen jednostranný mečík - sax v dřevěné pochvě, železná přezka 
tauzovaná bronzem, drobné železné předměty a 1 ks SI. Tyto hroby tvoří jeden z 
nej výraznějších celků tohoto období na Moravě. (Bližší informace o lokalitě v hesle Prostějov 
- Držovice - eneolit).

Zdeněk Čižmář, Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé.

Prostějov-Držovice (Bez. Prostějov). „U Hřbitova“. Jüngere Kaiserzeit, Siedlung. Völkerwanderungszeit (5. Jh.), 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.

Obr. 1. Prostějov - Držovice - ”U hřbitova” 1998. Celkový pohled na hrob bojovníka se saxem (H4/601) z 
2. poloviny 5. století n. 1.

276



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK

1 -  Bílá Lhota, 2 -  Bílovicc-Lutotín, 3 - Blansko, 4 -  Bolelouc, 5 - Brno, 6 - Březina, 7 - Bukovany, 8 -  
Drahany, 9 -  Drahlov, 10 - Deblín, 11 -  Hnojíce, 12 -  Horka nad Moravou, 13 - Horní Věstonice, 14 -  Housko, 

Sloup, 15-Javorník, 16 -  Jedovnice, 17-Jem nice, 18-Jihlava, 19 -  Jindřichov na Moravě, 20 - Jívová, 2 1 -  
Kelč, 22 - Kostelec na Hané, 23 - Kralice nad Oslavou, 24 - Lažánky, 25 - Lednice, 26 - Letovice, 27 -  
Lhota-Klučov, 28 - Lipník nad Bečvou, 29 -  Ludíkov, 30 -  Mikulov, 31 -  Milovice, 32 -  Modříce, 33 - Mokrá, 
34 - Molenburk, 3 5 -N ám ěšť nad Oslavou, 36-O lešn ice na Moravě, 37 - Olomouc-Slavonín, 38 -  Ostrava, 
39 - Pasohlávky, 4 0 -P av lo v , 41 -  Petrovice, 42 - Pitín, 43 -  Pňovice, 44 -  Prostějov, 45 - Rozseč nad 
Kunštátem, 46 -  Rychtářov, 47 - Svatobořice-Mistřín, 48 - Telč, 49 - Tišnov, 50 - Třebíč, 51 - Uherské Hradiště, 
52 - Uherský Brod II-Kačice, 53 -  Újezd u Brna, 54 - Velká Bítcš, 55 - Vrbátky, 56 -  Žďár nad Sázavou, 57 -  
Žerotín

277



278



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

BÍLÁ LHOTA (okr. Olomouc)
Trať „Za parkem“. Sídliště. Pravěk. Středověk. Povrchový sběr.

V uvedené poloze byl proveden povrchový sběr v listopadu 1998. Nalezené keramické 
zlomky byly datovány převážně do 15. století, několik zlomků bylo rámcově pravěkých.

Vendula Prečanová - Jakub Vrána, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Bílá Lhota (Bez. Olomouc). Siedlung. Vorgeschichte. Mittelalter-15. Jarhunderts. Oberflächenforschung.

BÍLOVICE-LUTOTÍN (okr. Prostějov)
JZ o d  cesty z Bílovic do Lutína, Meziluží. Slované. Sídliště. Záchranný výzkum.

Jen několik metrů JZ od místní komunikace z Bílovic do Lutotína byl v trase vodovodu 
prozkoumán jeden slovanský objekt (ZM 1:10 000, list 24-24-01, bod určený souřadnicemi 
272 mm od Z s.č. a 116 mm od J s.č.). Ten měl tvar širokého oválu o rozměrech 4,5 tn x 1,65 
m a delší osou orientovanou ve směru JZ - SV. V JZ části, na středové ose, byla umístěna 
kůlová jamka a další dvě při bočních stěnách chaty. Získaný materiál stavbu datuje do 9. - 10. 
století.

Na levém břehu Romže v poloze Meziluží (ZM 1:10 000, list 24-24-01, v okolí bodu 
určeného souřadnicemi 298 mm od Z s.č. a 121 mm od J s.č.) porušila rýha vodovodu slabou 
kulturní vrstvu, která se projevila šedohnědým zbarvením, hrudkami mazanice, uhlíky a 
nevýraznými střepy neolitického stáří (LnK, MMK). V jednom místě byla vrstva poněkud 
tmavší a obsahovala drobné zlomky slepence. Svým charakterem připomínala zásyp 
slovanského objektu z předchozí lokality. Y tomto místě byla položena drobná sonda, která 
prošla sídlištní vrstvou s nepočetnými, ale výraznými zlomky keramiky. T y jí datují do 10. 
století našeho letopočtu.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé:

Bílovice-Lutotín (Bez. Přerov). Slawische Zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

BLANSKO (okr. Blansko)
Středověké jádro města -  ulice Rožmitálská. Středověk, novověk. Dokumentační akce.

V zimních a jarních měsících roku 1997 byla na místě již dříve zbořených domů č. p. 
37 a 38 (parcely č. 83 a 84) v severozápadní frontě Rožmitálské ulice bez náležitého ohlášení 
zahájena výstavba budovy Investiční a poštovní spořitelny a banky, spojené s provozy 
Městské knihovny (na Státní mapě 1 : 5 000 - odvozené, listu Blansko 7-1 z roku 1986 jde o 
plochu vymezenou body, od Z a J okrajové sekční čáry vzdálenými 283 : 298,5; 280,5 : 302; 
275 : 299 a 279 : 294,5 mm; objekt nese v rámci ulice Rožmitálské č. 4). Velmi mírný, 
k jihozápadu orientovaný svah nad levobřežní údolní svitavskou nivou o nadmořské výšce

275 -  276 m zde proťala soustava až 2,5 m hlubokých základových rýh, vedle 
podložních hnědých kyselých půd na granodioritech porušující i fragmentámě dochované 
substrukce starší zástavby a kulturní souvrství. Relativně nejstarší nálezové situace byly 
patrně zachovány v čelech parcel, kde se z vrstvy porušené již částečně zahrnutými základy

279



jižního průčelí nové budovy podařilo získat malý vzorek středověké keramiky. Vedle silně 
přepůleného kusu cihly či hliněné vymazávky a úlomku dna standardní šedé středověké 
hmčiny se jedná o tři zlomky tuhové keramiky 2. poloviny 13. století, opět velmi silně 
druhotně přepůlené (jeden okraj a dvě části výdutí s dekorem z hrnců a ze zásobnice). Nález 
tak znovu dokládá sídelní aktivity v tomto prostoru, spjaté s vysazením nové městské osady 
na svitavském levobřeží někdy nedlouho před rokem 1277 (srov. např. Doležel 1995, 207), ať 
již souvisely s blízkým, jen 75 m k severovýchodu situovaným centrálním podélným tržištěm, 
nebo s počátky osídlení na samotné Rožmitálské ulici, spojující vlastní středověké městečko 
se starší vsí na Starém Blansku.

Jiří Doležel, AÚ AV ČR Brno
Literatura:

Doležel, J. 1995: Ke vzniku a vývoji několika měst střední a severozápadní Moravy (Blansko, Ivančice, Tišnov, 
Velká Bíteš, Vyškov), Archaeologia histórica 20, 201-217.

Resumé:

Blansko (Bez. Blansko). Mittelalterlicher Stadtkern -  Rožmitálská Gasse. Mittelalter, Neuzeit. 
Dokumentierungsaktion.

BOLELOUC (okr. Olomouc)
Intravilán obce. Sídlištní objekty, kostrový hrob. Pravěk - rámcově, neolit - kultura s lineární keramikou, 
mladší a pozdní doba bronzová, halštatské období, středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě ÚPS byla zachycena středověká 
zemnice a několik sídlištních objektů (viz bronz -  Bolelouc).

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Bolelouc (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Siedlung. Grab. Neolithikum (LbK), Bronzezeit, 
Hallstattzeit, Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Běhounská ul. č. 7 , pare . č. 32. Sídliště. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 98/30) spočívající pouze v dokumentaci profilů, byl vyvolán v 
důsledku hloubení výkopu pro přípojku inženýrských sítí do domu č. 7. Ve výkopu byla 
zachycena východní obvodová zeď - k. 900 původního domu č.7 před asanací na počátku 20. 
stol. Její charakter ukazuje nepochybně na středověké stáří. Na západ k této zdi přiléhalo 
zdivo novější, příslušné patrně k novověkému sklepu s proraženou klenbou. Středověké 
vrstvy se v nadloží nedochovaly.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny: »

Procházka, R. 1998: BRNO -  Běhounská č.o. 7. Nálezová zpráva č.j. 10/98 v archivu brněnského pracoviště 
společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Běhounská Gasse Nr. 7. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

280



P ře h le d  v ýzku m ů  4 0  (199 7 -1 9 9 8 )

\ n  5
^  \
....i ¡tSS

7TS

' i3- A—i |
w

. , - n  \ i . . i -

•'UU n W M /  'V - r' "1

...
'3AU 1XA; 1 1 "

X A ,

;w. ( h „ ý
,.. \ feaP\ r\v;.3->Tv^

1 ' V ,  v
X *

s4̂

CP '

vVM/iô ' '1’ í1“" ' í
# y y m \  y .-

*H rJ0-
'''A19/97

; s Ví' \ U  v
w>- — Â/97

ijy ,-— \ v: 3 3 \ A v ' ■ ' w v i  v -  ■ ■■-■"■ 3  : v . : 1 : Wh * \  
iíř™ř!T Í \ tV > \« K V ~ >  \ ' ' /  / / / / 1 r^-yw »);»? 1 K V ř i \ \
' 1 * " ' '" ■ '"''' ■ V t VUsAŇM 1 ,p> \ ■ í \

' -- L- ¡ .m  \ \ '
\\! i  vn> U

3  3 > : >
>-■" V, \ VAAX >\ X \ \ <& V >\

.AST/9? V <;
*,311 \\3
U  íi '̂' a \  /'Or' \ kvr

A25/97

. y % ^ 7 , />vwXvsíf %S
• r t .  ■ I Si\ 1 fvT<,\ V : V A g ^ X f t r i 3 V ; V í / í '

' j M  Ví v ■ A-.-J. , .; ■ ■ 3 .  V
■r v -x1 ;•*..’ - j\, J-’ ■ . 1 '■;■ / C

^ P i < \ \  t í ý , \ ' . ' t i ' ,

■\ w , ^
\ y č f ř ř 'íJ Í̂Vx\ -.....L‘ \UM-r.u i. V - "‘ 3..,,A\rX 1 • -

U - -' V̂-
>=*£•>

O ?5Dm

Obr. 1: Brno. Lokalizace terénních archeologických výzkumů v centru Brna v letech 1997 a 1998.

BRNO (okr. Brno-město)
Biskupská ul., pare. č. 372, Dominikánská u l, pare. č. 491, Dominikánské nám., pare. č. 509, 
Silingrovo nám., pare. č. 372. Sídliště. Středověk (12./13. -15.stol.). Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A14/97) byl vyvolán ohrožením archeologických situací výstavbou a 
rekonstrukcí inženýrských sítí v ulicích Biskupská, Dominikánská a Radnická. Přestože 
výzkum spočíval pouze v dokumentaci a vzorkování profilů s narušenými archeologickými 
souvrstvími, podařilo se zachytit některé závažné situace:

1) Na ulici Biskupské před č. 1, byl dokumentován fragment zdi (k. 905), představující 
nároží gotického domu, což potvrdilo někdejší středověkou zástavbu v prostoru dnešní 
rozšířené komunikace ve střední části Biskupské ulice, o které jsme jen velmi nedostatečně 
informování z písemný pramenů.

2) V prostoru vozovky Dominikánské ulice byl ve výkopu pro vodovod odkryt rozsáhlý, 
do sprašového podloží zahloubený objekt obytného nebo výrobního rázu s kůlovou konstrukcí 
a fragmenty pece (profil P3, VS 1). Jeho šířku se nepodařilo přesně stanovit, je však jisté, že 
byl celý situován v komunikaci před zděnými jádry nynější zástavby. Nálezy svědčí o jeho

281



zániku nejpozději ve 14. stol tedy do období, ve kterém již byla komunikační struktura v 
podstatě stabilizována, proto je takto vysunutý objekt určitým překvapením.

3) Sledování výkopů v jižní části Radnické ulice přineslo zajímavé doklady 
středověkého osídlení, reprezentovaného zejména nálezem skupiny rozměrných jam (k. 
507 - 509), které ležely v nevelké vzdálenosti od sebe a porušovaly starší komunikační 
souvrství (k. 140, 141, 142). Zánikové vrstvy těchto objektů obsahovaly sporadické nálezy 
keramiky ze 2. pol. 13. až 14. stol., což svědčí o tom, že byly vyhloubeny v době, kdy již 
komunikace existovala.

Marek Peška, ARCH AI A, pracoviště Brno
P ram eny :

P ro ch ázk a , R . 1997: B R N O  -  Š ilin g ro v o  nám ., D om in ik án sk á , R ad n ick á , rek o n s tru k ce  vozovky . N á lezo v á  
zp rá v a  č .j. 2 /97  u lo žen á  v  a rch iv u  b rn ěn sk éh o  p raco v iště  spo lečnosti A R C H  AI A.

Resumé:

B rn o  (B ez. B rno-m ěsto ). B isk u p sk á  G asse , D o m in ik án sk á  G asse, D o m in ik án sk é  P la tz , Š ilin g ro v o  P la tz . 
S ied lung . M itte la lte r (1 2 ./1 3 .-15 . Jh .). R ettungsgrabung .

BRNO (Brno-město)
Cejl Č. 44, pare. Č. 812, 816, k.Ú. Zábrdovice. S íd liště . D o b a  b ro n zo v á  neurč itá , s třed o v ěk , novo v ěk . 
Z ách ran n ý  výzkum .

Záchranný archeologický výzkum (akce A 18/98) ve dvorním traktu objektů Cejl 44 
proběhl dubnu a květnu 1998 v souvislosti s hloubením výkopů pro základové pasy 
přízemních hromadných garáží. Vzhledem k relativně malé hloubce výkopů (1,3 m) a 
intenzivní recentní stavební činnosti zůstala většina případných archeologických situací 
zachována pod úrovní základové spáry. Terénní část výzkumu byla realizována formou 
dohledu nad průběhem výkopových prací a dokumentací vybraných nálezových situací.

Nejstarším dokladem osídlení a zároveň i zajímavým fenoménem jsou drobné úlomky 
keramiky doby bronzové, které byly přítomny společně se středověkým materiálem 
v náplavových vrstvách (k. 121, 120, 112, 108, 104). V této souvislosti lze uvažovat o 
přítomnosti sídliště příslušné kultury v blízkosti sledované plochy, případně o nálezových 
horizontech pod úrovní základové spáry a tedy nezachycených archeologickým výzkumem. 
Doklady středověkého osídlení byly zjištěny v severním rohu plochy a reprezentují ho 
kontexty 501 a 502. Jedná se o žlabové útvary nestejného konstrukčního provedení, 
související patrně s hospodářskými budovami nebo nějakou formou oplocení Mladší horizont 
osídlení, rámcově starší novověk (16. - 18. století), doložený zdí č. 910 a zřejmě také 
kontextem č. 906 je funkčně shodný s předcházející fází, ovšem s odlišným vyzněním 
konstrukčním a materiálovým na zeď č. 906 je patrně vázaná komunikační úroveň 
představovaná hlinito-štěrkovou vrstvou.. Převážná část plochy je po stratigrafické stránce 
vyplněna novověkými navážkovými vyrovnávkami a planýrkovými horizonty stavebních sutí 
kontexty č. 105, 109, 110, 113, 118. Kontext 109, stavební odpad téměř bez příměsi půdní 
složky, zaujímal prostor jihozápadně a jižně velké nosné zdi (kontexty č. 903, 906, 912). Tyto 
aktivity souvisí z větší částí s výstavbou, úpravami a posléze s destrukcí průmyslového 
objektu vybudovaného v 19. století.

Jindřich Beroušek, ARCHAIA, pracoviště Brno

282



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Prameny:

Beroušek, J. 1998: Brno, Cejl 44. Nálezová zpráva č.j. 8/98 uložená v archivu brněnského pracoviště společnosti 
ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Cejl Gasse Nr. 44. Siedlung. Bronzezeit, Mittelaller, Neuzeit. Rettungsgrabung.

BRNO (okr.Brno-město)
Česká ul. č. 17, Veselá ul. č. 24, pare. č. 604. Středověk. Záchranný výzkum.

Ve vozovce na ulici Veselá před č. 24 byl dokumentován výkop pro inženýrské sítě 
(akce A 11/98). Dokumentace byla provedena dílčími profily archeologickými souvrstvími, 
největší byl profd západní o celkové délce asi 15 m.

Výzkum odhalil zpevněné středověké komunikační vrstvy (k. 101, 102, 103, 104, 110, 
111, 112, 113 a 114), do kterých byly zapuštěny sídlištní jámy (k. 500, 501 a 502) datované 
keramickým materiálem rámcově do 13. století. V profilu P-4 byl zachycen fragment 
středověké odpadní jímky (k. 503), ze 14. století, která respektovala starší zeď k.901 
neznámého charakteru.

David Merta, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Merta, D. 1998: Brno, Veselá 24 (přípojka parovodu). Nálezová zpráva č.j. 4/98 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Česká Gasse Nr. 17, Veselá Gasse Nr. 24. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Dominikánská ul. č. 9, pare. č. 478/1. Sídliště, středověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 40/97) byl vyvolán pokračující rekonstrukcí inženýrských sítí v 
průjezdu domu č. 9. Těžiště výzkumu spočívalo pouze v dokumentaci profilu archeologickým 
souvrstvím.

Terén průjezdu byl již silně narušen předchozími výkopy. Přesto se v průběhu sledování 
zemních prací podařilo zachytit závažnou situaci. V profilu P l, probíhajícím podél V stěny 
průjezdu uličním traktem šlo především o nej starší sídlištní vrstvu k. 102 s nálezy 
datovatelnými do l.pol.13. stol. Byla porušena fragmentem sídlištní jámy k. 501 s keramikou 
z 13./14. stol. - 14. stol. v zánikovém zásypu. Tento objekt byl nepochybně starší než gotické 
zdivo domu, i když s ním neměl přímý stratigrafícký vztah. Uprostřed průjezdu bylo 
dokumentováno další základové patrně gotické zdivo zapuštěné do sprašového podloží, 
průjezd byl tedy evidentně rozšiřován dodatečně. Přímo pod základy kamenné průčelní zdi, 
pod západním ostěním průjezdu, byl zaregistrován i zbytek sídlištní jámy k. 502, ze které se 
však nepodařilo získat nálezy vhodné k datování, charakter tmavého hlinitého zásypu 
dovoluje uvažovat o 13. stol. Je tedy vysoce pravděpodobné, že nejstarší kamenné zdivo 
uličního traktu nevzniklo před 14. stol.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno

283



Prameny:

Procházka, R. 1998: BRNO -  Dominikánská 9. Dům pánů z Kunštátu, inženýrské sítě. Nálezová zpráva č.j. 
16/97 uložená v archivu brněnského pracoviště společnosti ARCHA1A.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Dominikánská Gasse Nr. 9. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Dominikánská ul., pare. č. 491, Dominikánské nám., pare. č. 509. Sídliště. Středověk (12. -lS.stol.).
Záchranný výzkum.

Výzkum byl vyvolán výstavbou a rekonstrukcí inženýrských sítí v prostoru ulice 
Dominikánská a Dominikánského náměstí a byl omezen pouze na dokumentaci profilů 
s odkrytými archeologickými situacemi. Ve všech neporušených úsecích sledované trasy byla 
konstatována absence půdního typu na sprašovém podloží, jenž zde byl nahrazen souvrstvím o 
síle 0,5-0,7 m. Situace vznikla patrně v důsledku intenzivního komunikačního provozu 
spojeného s terénními úpravami v období středověku i novověku. Nejzávažnějším nálezem je 
rozsáhlý zahloubený objekt (k. 501), situovaný v komunikaci dolní části Dominikánské ulice, 
který zanikl ve 14. stol., tedy v době již předpokládané stabilizace uliční sítě.

Rád bych se zmínil i o profilu P3 umístěném před domem Dominikánská č. 9, ve kterém 
byl v rámci spraše zjištěn horizont fosilní (kvartémí) půdy, v hloubce 2,05 m pod povrchem.

Marek Peška, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R., 1997: Kabelovod BRNO - Dominikánská, Nálezová zpráva č.j. 9/97 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Dominikánská Gasse, Dominikaner Platz. Siedlung. Mittelalter (12.-15. Jh.). 
Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Františkánská ulice - vozovka, parc.č. 216/1,3,4. Sídliště. Středověk (13.-15. stol.). Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (akce A 13/98) byl vyvolán ohrožením archeologických památek v 
důsledku plánovaného hloubení průzkumných sond za účelem vyhledání dnes nepřístupných 
suterénů zčásti již zaniklých domů.

Těžiště výzkumu spočívalo jednak v odkryvu po přirozených vrstvách, jednak 
v dokumentaci profilů archeologickými souvrstvími. Vzhledem k možnostem byla plošně 
preparována část archeologických situací ( zvi. v sondách 4,5,6,7) v sondách č. 1 a 2 jen 
v některých úsecích a výzkum se omezil převážně na dokumentaci a vzorkování řezů. 
relativně nejméně byla sledována sonda 1, hloubená před uzavřením smlouvy o provedení 
výzkumu již r. 1996.

Prostor tzv. Římského náměstí je součástí území velmi exponovaného z hlediska 
zachování archeologických památek. Prokázala to řada záchranných výzkumů, které proběhly 
zde či v těsné blízkosti. Zejména je třeba uvést odkryvy v místě domu Františkánská č. 9

284



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

vletech 1990- 1994 (Archeologický ústav ČSAV v Brně, Ústav archeologické památkové 
péče Brno), č.2 - býv. františkánský klášter - r. 1990 (Muzeum města Brna), Josefská č. 8 a 10 
r. 1995 - 1996 (Ústav archeologické památkové péče Brno). Typickým znakem je dochování 
souvrství pravěkých a středověkých vrstev a zahloubených objektů o mocnosti 2 a více metrů 
jen několik desítek cm pod dnešním terénem. Vzhledem ke skutečnosti, že zde na počátku 20. 
stol. nedošlo k tak radikální přestavbě předindustriální zástavby, je i rozsah dochování 
památek často větší, než v ostatních částech města.

V sondě 2/98 (šachta M a průzkumná štola) byly dokumentovány dva velké zahloubené 
objekty, snad původně hliníky (vzájemně propojené jámy k.. 501 a 518), zasypané v závěru 
13. či na počátku 14. stol. Byly zkoumány již v úrovni sprašového podloží, nadložní souvrství 
nebylo průzkumnou, horizontálně vedenou štolou zachyceno. Sklep, ze kterého průzkumná 
štola vycházela, měl novověký ráz a příslušel nepochybně domu č.p. 495. Sestával zejména z 
velké místnosti E, jejíž podlaha ležela o 95 cm níže než v menší místnosti C. Zde byl 
zachycen pod novějšími zásypy fragment starší cihlové podlahy. Místnost C ústila na jihu do 
schodišťové chodby A (hlavní vstup), prodloužené na západě o menší sklípek B. Na schodišti 
A byly zachyceny zbytky dřevěných schodů na cihlových stupních. Z místnosti C je možné na 
S vstoupit do malého, snad nedokončeného prostoru D (chyběla západní obezdívka) a 
sestoupit po zvláštním schodišti ke studni (struktura 5). Studna s kamennou vyzdívkou na 
trámovém věnci byla nepochybně starší (2.pol. 13. stol.) a byla využita druhotně. Původně 
nepochybně sahala až k povrchu středověkého souvrství, které však zde nebylo odkryto. Ve 
spodní vrstvě zásypu, již zvodnělé, se nacházelo množství fragmentů keramických konvic a 
zlomky dobře dochovaných dřevěných nádob - zvláště vědra.

Sondy 4 ( šachta H ), 5 (G) a 7 ( E) zachytily v podstatě obdobnou situaci. Pod cca 
30 - 40 cm povrchových recentních úprav již začínalo středověké souvrství. Jeho nejmladší 
část lze klást do 14. stol., vzhledem k absenci glazované keramiky v nálezech spíše do jeho 1. 
poloviny. Tyto vrstvy měly ráz odpadových uloženin nebo navážek z výkopů, chyběly 
jednoznačné doklady, které by naznačovaly komunikační ráz. Sídlištní aktivity potvrzuje i 
přítomnost jam k. 520, 522 nejasně definovatelné funkce. Následovalo členité souvrství z 
doby kolem pol až 2.pol. 13. stol. vždy s jednou dominantní vrstvou (k. 148 v s. 4, která 
odpovídá patrně k. 167 v s. 5). Poněkud specifická situace byla zachycena v sondě 7, kde 
sídlištní vrstva k. 192 nasedala na destrukční vrstvy k.. 193 a 198. Posledně uvedená měla 
požárový charakter a bezprostředně nasedala na zvlněnou podlahu 1 se dvěma jamkami či 
žlábky (k. 516, 517). Jde nepochybně o výsek nadzemní dřevohliněné stavby, zaniklé ještě ve 
13. stol. Následovala opět planýrka k. 199, spočívající na nestejnorodé sídlištní vrstvě k. 
103 - 109. Ta vyplňovala zejména palisádový žlábek k. 511 a pronikala do řady kůlových 
jamek č. 512-515. Zmíněné výkopy porušovaly specifickou úpravu k. 205 tvořenou 
přemístěnou spraší. Šlo nepochybně opět o podlahu. I tyto aktivity lze klást do doby kolem 
pol. případně do 2.pol. 13. stol. Níže se nacházel černozemní půdní typ, zčásti kontaminovaný 
( změněný na kulturní vrstvu) nálezy z pozdní doby bronzové, kam patřila zjevně i jáma k. 
519. V sondách č. 4 a 5 bylo doloženo i osídlení z 1 .pol. 13. a zejména z 2,pol. 12. - přelomu 
12713. stol. (k. 167, 171, 172, 150, 153, 154) nasedající již opět na zmíněný půdní typ s 
pozdněbronzovými aktivitami ( zvi. jáma k. 506, možná i k. 507, nejde -li o přírodní depresi). 
Důležitý nález představuje vápenka (struktura 1), která porušovala vrstvu k. 172 z 2. pol.
12. - poč. 13. stol. a lze ji klást do l.pol. 13. stol. Je to již čtvrtý nález svého druhu v 
jihovýchodní části města, jeden z typických projevů sídlištního horizontu 1. pol. 13. stol.

V sondě 6 se nacházela hluboká šachta s odpadovou výplní z 1. pol. 16. stol. - část 
keramiky tvořila asi defektní výrobky z hrnčířské pece. Tato snad jímka porušovala jak vrstvy 
z 13. stol., tak i půdní typ a její dno nebylo zjištěno.

285



Zmíněné nálezy v sondách 4 - 7 jsou situovány do míst, kde se měla podle známých 
rekonstrukcí O. Vičara již v první pol. 14. stol. nacházet ústřední komunikace Židovské 
„čtvrti“, tedy Františkánské ulice. Archeologické nálezy však naznačují stabilizaci uliční čáry 
při jižním vyústění uličky do Josefské ulice ( tedy v místě domu č. 8) až v pokročilém 15. 
stol., předtím zde průchod asi ještě nebyl. Dalším pevným bodem je kamenné jádro domu č. 9 
ve Františkánské ul., zasunuté proti dnešnímu (baroknímu) průčelí objektu hlouběji do nitra 
parcely. V přední části však byl doložen suterén dřevohliněného domu rámcově z 14. stol. 
Každopádně se v prostoru komunikace ve druhé polovině 12. a zejména celé 13. stol. 
s přesahem do následujícího věku nacházelo souvislé osídlení se zahloubenými i nadzemními 
objekty. Ke vzniku, resp. prodloužení uličky na západ došlo zřejmě později, nejdříve však v 
pokročilém 14. stol. a souvislý průchod mezi nynější Masarykovou a Josefskou ul. existoval 
nepochybně až v 15. stol. I tak je překvapivý nález jímky (?) z 16. stol. přímo uprostřed 
komunikace - zřejmě zde musíme předpokládat lokální změnu její trasy ještě v raném 
novověku, snad v souvislosti s výstavbou františkánského kláštera.

Marek Peška, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1998: BRNO -  Římské nám., sondy. Nálezová zpráva č.j. 5/98 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA. '

Resumé:

Brno (Bez. Brno-mčsto). Františkánská Gasse. Siedlung. Mittelalter (13.-15. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Jánská ul., pare. č. 128 (Blok 24). Sídliště. Středověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 25/97) byl vyvolán ohrožením archeologických památek dvěmi 
sondami provedenými v rámci projektu sanace brněnského podzemí, omezil se však pouze na 
dokumentaci profilů archeologickými souvrstvími.

V sondě 1 bylo zjištěno mohutné antropogenní souvrství počínaje patrně 13. stol. 
(k,. 117). Spočívalo na čemozemním půdním typu (k. 118) s povrchem v hloubce 4,05 m pod 
dnešní úrovní terénu. V sondě 2 bylo patrně zjištěno zdivo pozdně gotického barbakanu před 
městskou branou zvanou „Branka“ (k. 901). Šlo o součást vnějšího pásma středověkého 
hradebního systému, vysunutého před parkánovou zeď. Ke zdi byla přizděna novověká 
přizdívka č. 902, snad v souvislosti s přestavbou opevňovacího systému v 17. stol. Obě zdi 
byly zapuštěny do souboru starších vrstev, základu ani nej starších sídlištních aktivit však 
nebylo dosaženo.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1997: BRNO -  Jánská ul.. Blok 24, sondy. Nálezová zpráva č.j. 10/97 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Jánská Gasse. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

286



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BRNO (okr.Brno-město)
Kobližná ul., blok 26 a 35 (středověké jádro). Středověk. Novověk. Záchranný výzkum.

V návaznosti na systematicky probíhající sanaci brněnského podzemí po jednotlivých 
blocích byl uskutečněn záchranný archeologický dohled (akce A 98/29) nad dvěma Bloky. 1) 
nad Blokem 26 sevřený ulicemi Kobližná, Váchová, Dvořákova a Kozí a 2) Blokem 35 
sevřeným Kobližnou, Poštovskou a Jánskou. Sledováno bylo celkem 40 šachet (sond) v rámci 
Bloku 35 a 14 v Bloku 26.

Blok 26:

Kobližná ě. 7 - v B2 zachycena v celém půdoryse i hloubce kruhová středověká odpadni 
jímka datovaná k přelomu 14/15.století.

Kobližná č. 9 - v šachtě Cl umístěné ve vozovce před domem, byl v celé ploše sondy 
zachycen neidentifikovatelný vrcholně středověký zahloubený objekt, dna nebylo dosaženo.

Kobližná č. 13 - v šachtě El situované před domem na rozhraní chodníku a vozovky byl 
zachycen pravděpodobně barokní sklep s valenou cihlovou klenbou, který byl protnut recentní 
kanalizací.

Kobližná č. 15 -šachta F2 narazila na relikt novověkého sklepa svalenou cihlovou 
klenbou.

Kobližná č. 17, Váchová č. 1 - na Váchové ve vozovce v šachtě G2 byla v západním 
profilu zachycena mohutná zeď, patrně východní stěna středověkého sklepa. V severním 
profilu se projevily tři úrovně středověkých komunikací.

Váchová č. 3 - H1 ve vozovce částečně zasáhla v podloží zahloubený středověký sklep. 
Zánik sklepa datoval keramický materiál k přelomu 13./14.století. H3 ve dvoře porušila 
odpadní jímku ze 14.století.

Váchová ě. 5, Dvořákova č. 12 - v šachtě K1 ve vozovce v ulici Váchová byl 
dokumentován severní profil, který zachytil do podloží zahloubený sklep destruovaný dle 
keramického materiálu na přelomu 13./14.století.

Dvořákova č. 6 - šachta M2 proťala relikt barokního sklepa s valenou cihlovou klenbou 
1,3 m pod současnou podlahou. Sklep dosahoval výšky asi 3,0 m. Byl zničen při poslední 
přestavbě domu.

Dvořákova č. 4 - šachta NI ve vozovce před domem zachytila torzo maltové podlahy 
neznámé středověké stavby. Ve sklepě domu, v šachtě N4, byl nalezen relikt středověké 
odpadní jímky kruhového půdorysu. Nálezy keramiky ze zásypu datují objekt na začátek 
15.století.

Dvořákova č. 2, Kozí č. 4 — ve vozovce na ulici Kozí v šachtě P2 byl zachycen lokační 
horizont datovaný do první třetiny 13. století. V severovýchodním rohu sondy byl 
dokumentován relikt kamenného, oranžovou maltou spojovaného zdivá. Jednalo se zřejmě o 
základy vrcholně středověkého domu. Na východním profilu byl odhalen fragment 
zahloubené stavby s maltovou podlahou, jež zanikla na přelomu 13./14.století.

Blok 35:

Kobližná č. 10 -  ve vozovce před domem byly vyhloubeny šachty Cl a C2. Východní 
profil Cl zachytil tři úrovně komunikace nasedající na lokační horizont. V západněji položené 
C2 byla situace obdobná.

287



Kobližná č. 14 -  v šachtě D5 ve sklepení domu byla zachycena středověká odpadní 
jímka o kruhovém půdorysu dosahující hloubky 3,0m. Rozsáhlý soubor keramického 
materiálu datuje objekt do přelomu 14./15.století.

Kobližná č. 18 -  obdobně jako v případě Kobližné č. 10 zachytily šachty El a E2 nad 
horizontem půdního typu několik úrovní uliční komunikace zpevněné metabazitovými a 
Oldredovými štěty. Nálezy keramiky datují tyto aktivity do období mezi první čtvrtinou 13. až 
polovinou 14. století.

David Merta, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Merta, D. 1999: Brno, blok 26, 35. Nálezová zpráva č.j. 7/99 uložená v archivu brněnského pracoviště 
společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Kobližná Gasse, Historischer Stadtkern. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Kobližná ul. č. 10, parc.č. 147, 148. Sídliště. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (akce A 98/51) byl vyvolán ohrožením archeologických památek v 
důsledku plánovaného snížení podlah stávajících suterénů domu č. 10. Těžiště výzkumu 
spočívalo zejména v dokumentaci, případně preparaci narušených situací včetně vzorkování 
profilů

Nejstarší zjištěnou aktivitu na parcele domu č. 10 (sklep 2) představuje kamenný dům 
(struktura 1, místnosti 4, 5) začleněný do prostoru dnešního sklepa. Vzhledem k již známým 
brněnským analogiím ho lze klást ještě do 13. stol. Jde o obdélné jádro o světlosti 8,2 x 5,8 m 
s delší osou orientovanou kolmo k uliční čáře, při níž bylo postaveno. V severní zdi (k. 903) 
při ulici byla rozpoznána dvojice okének a původní výstup do komunikace. Suterén 1 V od 
sklepa 2 přísluší již domu Kobližná č. 12 (parc.č. 148). Vzhledem k výše umístěné podlaze se 
zde pod betonem a dalšími novodobými úpravami zachovalo několik dokladů sídlištních 
aktivit z 13. stol., tedy z období lokace města, jakož i fragmenty půdního typu na sprašovém 
podloží. Nejstarší sídlištní jáma č. 510 byla asi ještě před úplným zasypáním porušena 
výkopem k. 505. Je vysoce pravděpodobné, že po zániku funkce těchto objektů se zde (podle 
nálezů ještě ve 13./14. stol.) nacházel sklep dřevohliněného domu, jehož podlaha proklesávala 
do zásypů obou uvedených jam a byla opakovaně zvyšována (k. 129, 130, 134, 137, 116-118).

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno

Prameny:

Procházka, R. 1998: BRNO -  Kobližná 10, 12, rekonstrukce suterénu. Nálezová zpráva č.j. 17/98 uložená 
v archivu brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Kobližná Gasse Nr. 10. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

288



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BRNO (okr.Brno-město)
Koliště ul. č. 9. Novověk. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum (akce A98/44) na lokalitě Koliště ě. 9 se uskutečnil ve 
dvorním traktu a přilehlé zahradě dnes stojícího objektu. Nejstarší antropogenní aktivitou byl 
příkop k. 505, který procházel napříč celou plochou výzkumu, přibližně severojižním směrem. 
Jeho průběh byl sledován v šesti řezech. Intenzivními novověkými stavebními a terénními 
úpravami byl však v převážné části zkoumané plochy zničen a nejlépe se zachoval pouze na 
severozápadním okraji staveniště, kde dosahoval šíře 3,2 m a hloubky 1,8 m. Funkci příkopu 
nelze spolehlivě určit, ale s největší pravděpodobností se jednalo o švédskou sápu 
(přibližovací zákop) z období obléhání Brna v létě roku 1645.

Všechny ostatní zjištěné kultumi aktivity souvisejí již s razantními stavebními a 
terénními úpravami v průběhu 19. - 20. století. Reprezentují je cihlové zdi , vápenná jáma a 
terénní vyrovnávky.

David Merta, ARCHA1A, pracoviště Brno
Prameny:

Kováčik, P. 1998: Koliště 9. Nálezová zpráva č.j. 15/98 uložená v archivu brněnského pracoviště společnosti 
ARCHAIA

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Koliště Gasse Nr. 9. Neuzeit. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Masarykova ulice - vozovka, parc.č. 162, 293. Sídliště. Středověk (13. stol.). Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (akce A 98/31) byl vyvolán ohrožením archeologických památek 
v důsledku hloubení výkopů pro založení nového povrchu vozovky a souvisejících 
inženýrských sítí. Výzkum spočíval v dokumentaci S profilu archeologickým souvrstvím.

V úseku drenážních rýh při západním okraji vozovky severně od vytištění Zelného trhu 
byla zachycena zajímavá situace (sonda 1, profil Pl). Do udusaného půdního typu byl zaříznut 
žlábek (k. 500) proti ose komunikace mírně vychýlený k V, který lze interpretovat jako rýhu 
po kole vozu. Na povrchu ležela nesouvislá vrstvička zlomků chlazené keramiky a zvířecích 
kostí z 1. pol. 13. stol. (k. 101). Jde tedy nepochybně o nejstarší povrch někdejší hlavní 
městské komunikace. Rovněž nejbližší vrstva k. 100 vznikla podle nálezů ze 13. stol., výše se 
nacházely pouze navážky a úpravy vozovky. Zmíněná situace byla dokumentována v délce 12 
m. Přibližně od 14. m (směrem k SZ) klesal již povrch čemozemě pod úroveň výkopu. 
Drobnými sondami bylo zjištěno, že cca na 17. až 18. m se již zcela vytrácel (oderodován?) a 
povrch staré komunikace tvořila udusaná spraš. Bohužel se nepodařilo zcela dozkoumat tento 
úsek výkopu vzhledem k předčasnému zasypání štěrkem.

Potvrzení komunikační funkce nynější Masarykovy ulice již v době utváření 
nejranějšího půdorysu města představuje velmi důležité zjištění.

Marek Peška, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1998: BRNO -  Masarykova u f, rekonstrukce vozovky. Nálezová zpráva č.j. 11/98 uložená 
v archivu brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

289



Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Masarykova Gasse. Siedlung. Mittelalter (13. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (okr.Brno-město)
Masarykova ul. č. 7, pare. č. 195. Středověk. Záchranný výzkum.

V námi sledované sondě (akce A 3/98) umístěné v prostoru sklepa, se na východním 
profilu (P 1) projevil fragment zahloubeného objektu k. 500. Z objektu byla zachycena část 
svislé jižní stěny ve výšce asi 0.6 m. Stavba byla v námi sledované části hloubena zcela ve 
spraši (k. 100).

Na západním profilu se projevily pozůstatky dvou objektů. První, k. 501, pozůstatek 
středověké odpadní jímky datované do 14.století. Objekt k. 502 interpretovaný jako negativ 
středověké zdi.

David Merta, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Merta, D. 1998: Brno, Masarykova č. 7. Nálezová zpráva č.j. 3/98 uložená v archivu brněnského pracoviště 
spoleCnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Masarykova Gasse Nr. 7. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno - město)
Mečová ul. Č. 6, pare. 450. Sídliště. Vrcholný středověk (13 . - 14. stok), novověk (16. stol.). Záchranný 
výzkum.

Výzkum LJAPP Brno (akce UB 57/96), započatý r. 1996 pokračoval i v květnu a 
červnu r. 1997 hloubením suterénů v interiéru památkově chráněného domu. První bezpečně 
zjištěnou stavbou na parcele byl podsklepený dřevohliněný dům s kůlovou konstrukcí stěn 
suterénu, jehož pozůstatky byly sledovány v sklepních prostorách nynější stavby.. Spolu s 
nejstarším domem, jehož počátky nepochybně sahají až do 13. stol., existoval na části parcely 
při uliční čáře dvorek, na kterém byla vyhloubena odpadní jímka (k. 528). V jejím zásypu byla 
nalezena technická keramika, doklad metalurgické činnosti. Asi již během 14. stol. byly 
všechny výše zmíněné objekty porušeny resp. zničeny zděnou obytnou stavbou z cihlového 
zdivá - unikátně Zachovalým měšťanským domem. Následovaly další gotické, renesanční a 
barokní přístavby, které postupně zcela zastavěly plochu středověkého městiště.

Marek Peška, Archaia pracoviště Brno
Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Mečová Gasse Nr. 7. Siedlung. Hochmittelalter (13.-14. Jh.), Neuzeit (16. Jh.). 
Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Minoritská ul. Č. 1. Středověk, novověk (13.-18. stol.). Záchranný výzkum.

V návaznosti na probíhající rekonstrukční práce v prostorách východního křídla velké 
kvadratury kláštera, byl v únoru až červnu v prostorách malého refektáře (kapitulní síně) a

290



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

přilehlého úseku křížové chodby uskutečněn menší záchranný archeologický výzkum (akce 
A 4/98) u Minoritů v Brně. Již před jeho zahájením nechal investor odstranit podlahy v tzv. 
kapitulní síni a snížit úroveň zásypů pod nimi o 30-40 cm ( na niveletu 212,60 m). Přitom se 
vynořily koruny tří pněných zdí a útržky dlaždicových podlah. Rovněž byly obnaženy úseky 
starší podlahy k. 911 podél sloupkového ostění hlavního vstupu z křížové chodby, který byl 
odkryt restaurátory firmy Artefabris již r. 1997. Základním úkolem výzkumu v této fázi bylo 
dokumentovat zjištěné archeologické situace. V souvislosti s upřesňováním projektu došlo v 
dalších měsících k opětovnému snížení úrovně zásypů v kapitulní síni o dalších 0,4 m na 
úroveň kolem 212,20 m, tentokrát již pod odborným dohledem.

Obr. 1: Brno, Minoritská č. 1 (akce A4/98). Zaměření plochy výzkumu.

Stavebně historického průzkumu obnažených nadzemních konstrukcí se ujalo Muzeum 
města Brna (PhDr. Lubomír J.Konečný). Na jeho žádost nechal investor vyhloubit v křížové 
chodbě a kapitulní síni celkem 8 různě dlouhých sond o šířce 0,5 a hloubce kolem 1 m za 
účelem získání informací o nižších úrovních zdiv. Vzhledem k absenci odborného vedení 
výkopů zde došlo k nenávratnému porušeni cenných archeologických situací zejména v 
křížové chodbě (sondy 1 - 3), v jednom případě i v kapitulní síni (sonda 6).

Vzhledem k omezenému rozsahu výzkumu v ploše tzv. kapitulní sině (malého 
refektáře), kdy zemní práce při snižování recentní podlahy dosáhly jen omezené hloubky, byly 
převážně zkoumány aktivity novověkého stáří. Středověké konstrukce postihl především 
stavebně -  historický průzkum, případně byly zachyceny v kopaných sondách.

291



Obr. 2: Brno, Minoritská č. 1 (akce A4/98). Situace zkoumané plochy „kapitulní síně“ a přilehlého úseku 
křížové chodby s vyznačením dokumentovaných sond

L e g e n d a :

p o v r c h o v í )  o m Ý t k y ■ k o n z o l y  a  j e j i c h  z a z d Ý v k y  3 . f R z e  R .9 5 5  

1 3 . / 1 4 .  s t o l e t Ý

k a m e n n ú  z ď f v o  l . f f t z e  

l . p o l . 1 3 . s t o l e t Ý

f t .9 5 3 p o z d n ý  g o t i c k ú  o k n o  4 . f R z e  f t .9 5 9

b a r o k n Ý  a x  k l a s i c i s t n Ý  p r a v ý ,  z a z d Ý v k y  k r b  , a p o d ,
■ ■ i c i h e l n u  z d i v o  l . f f t z e  

l . p o l .  1 3 .  s t o l e t Ý

f t .9 5 4

E S p o r t R l  2 . f R z e  f t .9 5 6  

2 .  p o l . 1 3 .  s t o l e t Ý
WA n e j m l a d U Y  z B s a h y  1 9 - 2 0 . s t o l .  R . 9 6 6 ,  9 6 7

Obr. 3: Brno, Minoritská č. 1 (akce A4/98). Východní líc západní obvodobé zdi „kapitulní síně“ 
s vyznačením jednotlivých fází zdivá. Ve spolupráci s brněnským pracovištěm Archaia zaměřil Ing. 
Michal Kučera.

292



P řeh led  výzku m ů  4 0  (1997-1998)

Obr. 4: Brno, Minoritská č. 1 (akce A4/98). Odkrytý vstupní portál do „kapitulní síně“, pohled z JJZ.

293



Vývoj zkoumaného areálu lze členit na dvě základní periody, a to předkláštemí a po 
založení minoritského konventu.

První bylo nejlépe dokumentováno v sondách 1 - 3 v křížové chodbě (plocha 2) a 6 v 
kapitulní síni (plocha 1).

V sondách 1 -3 v křížové chodbě byla dokumentována v podstatě podobná situace. Na 
sprašové podloží v hloubce kolem 1,4 m pod nejmladší podlahou nasedal půdní typ, vyjma 
profilu P6 (k. 162) v sondě 3 a snad i k. 159 v sondě 06 změněný v kulturní vrstvu (k. 138, 
147, 154, 168). Tyto nejstarší sídlištní aktivity lze zahrnout do fáze 1, absolutně datované 
keramikou do l.pol. 13. , vzhledem k dataci následné fáze 2 lze uvažovat ještě o období 
nedlouho po r. 1200.

Do fáze 2 jsme zahrnuli následný soubor převážně hlinito-popelovitých vrstev na úrovni 
kolem 212,20 m n.m., zatímco v ploše 02, tedy pozdější křížové chodbě, v rozmezí 212 (k. 
158, 131 -  137 aj.) prokládaných místy ohništi, která se projevovala jako propálené vrstvy 
překryté uhlíky a popelem (k. 143 -  145, 160, 161). V sondě 6 šlo patrně o hliněnou pec 
s mocným výmazem ( k. 157). Patří sem i některé kontexty, odkryté částečně v prostoru 
vchodu k. 956 do kapitulní síně (k. 117, 162) Z některých vrstev této fáze se podařilo získat 
zlomky keramiky pozdně hradištního rázu, navíc je tato stratigrafická sekvence porušena 
nejstarším, slohově ještě pozdně románským zdivém k. 950 (929), 953, 954. Jde tedy o 
osídlení datovatelné absolutně nejspíše ještě do 1. třetiny 13. stol

Do 1. fáze druhé, tedy již klášterní periody lze klást výstavbu západní zdi kapitulní síně 
(k. 950 -základové, k. 953-954 - nadzemní, střídavě kamenné a cihelné) s trojicí půlkruhově 
zaklenutých, střílnovitých okének, umístěných pouze cca 0,2 m nad S největší 
pravděpodobností současně se stavěla i souběžná zeď č. 913 (915), vymezující tzv. kapitulní 
síň na východě . Vztah zdi k. 913 (915) ke starším vrstvám nebyl sledován. Nedostatečné 
podklady máme též k dataci portálku, jehož nepatrný fragment odkryli restaurátoři ve zdi k. 
953 ( 954) severně portálu k.. 956. Je možné, že jde o vchod do budovy před vznikem portálu
k. 956.

Je otázkou, kdy začalo pohřbívání v plochách 1 a 2. Je nesporné, že hustě rozmístěné 
hrobové jámy zničily podstatnou část starších situací, které se proto dochovaly především 
těsně u zdiv. Stratigraficky jsou zjištěné výkopy pro hroby ve stejné pozici jako zmíněná 
nej starší zdivá, což ovšem neznamená, že by nemohly být mladší. Pohřbívání nepochybně 
pokračovalo až do pozdního středověku, kdy byla v kostele postavena hrobka pro členy řádu 
(r. 1494). 2. fázi představuje vestavba monumentálního sloupkového portálu k. 956, kdy 
zaniklo přinejmenším nejsevemější ze zjištěných románských okének. Pouze hypoteticky lze 
soudit, že se již souběžně stavěla západní obvodová zeď ambitu. Brzy následovala fáze třetí, a 
to zaklenutí křížové chodby žebrovou křížovou chodbou, jejíž konzoly a výběhy žeber byly 
zazděny (značeno jako k. 955) za použití nápadně žluté malty do staršího zdivá. Jedna 
z později odsekaných konzol porušila i vnější cihlový oblouk archivolty portálu k. 956. Fáze 2 
a 3 je před dokončením stavebně-historického průzkumu datovatelná předběžně do 2,pol. 13. 
stol.

Zatím nedokážeme přesně datovat podlahu k. 911 z dlaždic o rozměru 17x17 cm, která 
v ploše křížové chodby překrývala jak souvrství fáze 1.2., tak i úpravy fáze LI. a přiléhala ke 
zdi k.. 950 (929) i k portálu k. 956. Je pravděpodobné, že terén před položením podlahy 
v křížové chodbě byl zvýšen až o 0,3 m (k. 148), zatímco v kapitulní síni zůstal nejdříve na 
úrovni kolem 212, 20 m n. m a rozdíl byl vyrovnán stupněm ve vchodu.

294



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Možná, že ještě do 2. či 3. fáze patří mohutný základ pilíře k. 951 zhruba uprostřed 
kapitulní síně. Jeho hladký povrch ve výšce 212, 12 m, tedy cca 10 cm pod úrovní povrchu 
předkláštemích vrstev u vchodu do kapitulní síně nesl otisky stavebních prvků. Povrch 
rozšířeného základu o cca 8 cm níže nemusel být v souladu s úrovní soudobé podlahy. Bílá 
malta hovoří sice spíše pro mladší dataci, ani to však k jednoznačnému zařazení nestačí. Pilíř 
porušoval starší souvrství fáze 1.2. a sám byl překryt sutí k. 100, těžko rozeznatelnou od 
hrobových zásypů 4. fázi představuje zvýšení terénu v ploše kapitulní sině vrstvou k. 116 
stavební sutě datovatelné do přelomu 15. a 16. stol. Na ni nasedala dlaždicová podlaha, 
zachovaná v útržcích v nadmořské v. kolem 212,42 m. Současně byly k východní zdi k. 913 
(915) přizděny tři snad oltářní sokly k. 904, 913, 922 vystavěné z cihlového i smíšeného zdivá 
s použitím kamenických článků. Doprovázely je fragmenty dlažby z prostých keramických 
dlaždic čtvercového formátu. Je možné, že teprve tehdy vznikly příčky k. 976 a 963, 
vymezující kapitulní síň na severu a jihu. Totéž lze říci i o pilířích při východní zdi. Zůstává 
otevřenou otázkou, zda až tehdy, nebo již dříve byly pilíře přizděny také k západní zdi. 
Každopádně omítnutý sokl pilíře k. 962 odpovídá bází omítky spíše podlaze 4. fáze (k. 932 
atd.). Je pravděpodobné, že tehdy bylo do západní zdi proraženo okno do křížové chodby.V 5. 
fázi vznikla po zazdění arkády 968-969 v západní zdi zdivém 969 v jižní části plochy 1 příčka
k. 900. Byla vybudována z cihlového zdivá, dosti četně byly druhotně použity i kamenické 
články z krinoidového vápence.. Základ zdi je částečně posazený a přizděný k pilíři k. 971 m. 
Podlahy v obou nově vzniklých prostorách, na které se nyní kapitulní síň rozdělila, byly tehdy 
ještě v úrovni 3. fáze. Pro novou místnost musel být proražen vchod v jihozápadním rohu, 
nestalo-li se tak až ve fázi následné. Pro druhou možnost svědčí existence zazdívky k. 927 
mezi pilíři k. 962 a 928 i v prostoru průchodu. V 6. fázi došlo k zasypání podlahy v kapitulní 
síni sutí č.100 s nálezy 16./17.-pol.l7. stol. Zanikly všechny tři menzy a jejich sokly překryl 
násyp. Arkády ve východní zdi 915 byly zazděny s ponecháním otvorů pro jednoduchá okna. 
Následně vznikly příčky k. 901 a 903 s převážně cihlového zdiv opět s četnými druhotně 
užitými články. Snad souběžně byl zazděn velký portál k. 956 a nahrazen užším vchodem, do 
nově vydělené severní místnosti byl prolomen nový vchod mezi pilíři k. 974 a 975. Zazdění 
portálu mohlo ovšem proběhnout již ve fázi předchozí. S přihlédnutím k nálezům z kontextu 
100, ve kterém jsou základy zdí k. 901 a 903 zapuštěny, lze tyto úpravy spojovat s 
přestavbami, které v klášteře probíhaly v letech 1661 až 1663. V 7. fázi došlo opět 
k vybourání příček a na zbytku zdi k. 901 vzniklo topeniště, jehož základ byl odkryt při 
západní zdi kapitulní síně. Současně byl do sousední místnosti proražen z křížové chodby 
obslužný otvor.

Záchranný archeologický výzkum významně přispěl k poznání stavebního vývoje 
minoritského kláštera i k otázce staršího osídlení a doplnil tak výsledky předchozích výzkumů 
v 80. a na počátku 90. let.

Rudolf Procházka - David Merta, ARCHAIA, pracoviště Brno

Prameny:

Merta, D. - Procházka, R. 1999: Brno, Minoritský klášter. Nálezová zpráva č.j. 18/98 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Minoritská Gasse Nr. 1. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit (13.-18. Jh.). Rettungsgrabung.

295



BRNO (okr. Brno-město)
Novobranská ulice Č. 3, parcela Č. 257. SMO 1 : 5000 - odvozená, rok vydání 1987, list 9-0 Brno,
447 mm od Z a 234 mm od J sekční čáry, nadmořská výška cca 207 m n.m.. Sídlištč-město. Vrcholný středověk, 
novověk. Záchranný výzkum.

V souvislosti se stavebními úpravami domu na Novobranské č. 3 byly v jeho zadním 
traktu zdemolovány četné přístavby a vyhloubena stavební jáma pro budoucí budovu. Při 
výzkumu byly zdokumentovány profily na stěnách stavební jámy. Výzkum (akce UB 76/97) 
proběhl ve dnech 1.-6. 9. 1997 a měl především ověřit průběh středověkého resp. novověkého 
opevnění.

Zjištěná situace na parcele č. 257 má spíše dokumentační hodnotu. K interpretaci 
vrstev pomáhá především geologický vrt, který zjistil kvartémí sprašové podloží o 2,50 m 
níže (203 m n.m.), než byla vybagrovaná úroveň stavební jámy a tedy i spodní hrany obou 
nakreslených profilů. Dále je potřeba vzít v úvahu i polohu lokality vzhledem k městskému 
opevnění, neboť je umístěna vně hradeb. Při stavbě hradeb se zpravidla využívalo vhodné 
konfigurace terénu - vyvýšených míst a okraje teras. Pravděpodobně i zde byla hradba vedena 
po hraně jistého terénního zlomu, který po ztrátě funkce obranného systému, byl postupně v 
průběhu 18. a 19. století zavážen materiálem z vnitřního města. K poměrně velkým úpravám 
terénu však na zkoumané parcele docházelo i v průběhu středověku, jak o tom svědčí nález 
studny a hlavně dochovaná výška kamenného roubení. Původní hloubka studny nebyla 
zjištěna, neboť objekt ležel mimo stavební jámu, která navíc neměla být hlubší, než je výška 
zdokumentovaného profilu. Zachycený úsek studny byl vysoký 2,10 m a ve výplni sice 
převažoval materiál ze 14. a přelomu 14./15. století, nicméně zde bylo poměrně velké 
množství i novověké keramiky. Přesnější určení stáří studny bez úplného vybrání jejího 
obsahu nelze blíže stanovit, než na vrcholný středověk.

Richard Zatloukal, ÚAPP Brno
Prameny:

Zatloukal, R., 199?: Brno, Novobranská 3. Nálezová zpráva č. j. 135/97 uložená v archivu ÚAPP Brno.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Novobranská Gasse Nr. 3. Siedlung - Stadt. Hochmittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Orlí ul., pare. č. 684/1,2. Sídliště. Středověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 15/97) byl vyvolán ohrožením archeologických památek dvěmi 
sondami provedenými v rámci projektu sanace brněnského podzemí, omezil se však pouze na 
dokumentaci několika profilů s archeologickými souvrstvími.

Těžiště výzkumu spočívalo ve sledování sondy 1, ve které jsme dokumentovali celkem 
7 profilů (P1-P6, P8). Bylo zde zjištěno mohutné antropogenní souvrství počínaje 13. stol., jež 
spočívalo na sprašovém podloží s povrchem v hloubce 4,8 m pod dnešní úrovní terénu. 
Nejzávažnějším objektem je příkopovitá deprese k.. 500, orientovaná přibližně ve směru SZ - 
JV, jejíž dno nebylo dosaženo. Porušovala sprašové podloží i půdní typ a nejméně 4 nejstarší 
vrstvy (v profilu Pl). Byla zaplněna ještě v průběhu vrcholného středověku, zčásti mocnými 
požárovými destrukcemi se zuhelnatělými kůly. Zevnitř, tj. západně příkopu, byl 
dokumentován objekt, patrně pozůstatek zahloubené původně dřevohliněné stavby tzv. 
„polozemnice“ k. 502 patrně z l.pol. 13. stol., vně ležela kůlová jamka 501. Stratigrafická

296



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

pozice těchto objektů byla v zásadě obdobná - byly zapuštěny do půdního typu. V sondě 2 
(G ll) bylo zjištěno jen novověké navážkové souvrství překrývající útržek cihlového, patrně 
barokního zdivá.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1997: BRNO -  Orlí ul.. Blok 23, sondy. Nálezová zpráva č.j. 4/97 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Orlí Gasse. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Orlí ul. Č. 3, parc.Č. 190. Sídliště. Středověk, novověk (12. -16.stol.). Záchranný výzkum.

Během měsíce srpna a částečně i září 1997 byl, v souvislosti z celkovou rekonstrukcí 
domu, realizován záchranný archeologický výzkum (akce A 22/97) dvou místností západního 
dvorního křídla a základového výkopu pro schodiště v uličním traktu budovy na Orlí ulici č. 
3. I přes poměrně skromné rozměry odkryté plochy (asi 30 m2), šlo o velice významný terénní 
archeologický výzkum pro poznání počátků Brna.

V obou místnostech byla těsně pod odstraněnou dlažbou zachycena souvrství s objekty 
z období od 2. pol. 12. století -  do 15. století, která byla místy narušena pouze starším 
renesančním zdivém, jednalo se např. o odpadní jímku z 2. pol. 13. století, (k. 502), 
nepravidelný oválný asi 2 m hluboký výkop s podhloubenými stěnami, zatím neznámé funkce, 
z 1/3 13. století (k. 513) a řadu kůlových jamek. Zásadním objevem však byly teprve

297



pozůstatky ohniště z přelomu 12./13. století (k. 124) a kulturní vrstva ze 2. pol. 12. století 
vytvořená na půdním typu (k. 125, 127). Na základě těchto nálezů, které jsou reprezentovány 
bohatým keramickým materiálem, se tedy opět podařilo potvrdit předlokační osídlení z konce 
12. století a přispět tak k poznání nej starších dějin města.

Marek Peška, ARCH AI A, pracoviště Brno
Prameny a literatura:

Borský, P. -  Černoušková, D. 1998: Objekt Orlí 3 v Brně. Stavebněhistorické posouzení sklepů a části parteru, 
Brno.

Peška, M. 1997: Brno, Orlí č. 3. Nálezová zpráva č.i. 8/97 uložená v archivu brněnského pracoviště společnosti 
ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Orlí Gasse Nr. 3. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit (12.-16. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Orlí ul. ě. 20. Novověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A17 /98), vyvolaný stavebními pracemi v areálu kláštera sv. Voršily, byl 
zaměřen na dokumentaci zděných konstrukcí sklepní prostory, spojené s vyhodnocením 
střepového materiálu, získaného z jejího zásypu.

Zkoumaná prostora je situována na východním okraji areálu, již mimo vlastní objekt 
kláštera. Po vytěžení zásypu byl zjištěn suterénní prostor v podobě dvou nestejných, vzájemně 
na sebe kolmých prostor, zaklenutých cihelnými valenými klenbami. Obvodové zdivo prostor 
je konstruováno převážně z lomového kamene - krasového vápence. Tyto konstrukce mohou 
být pozůstatkem budov, předcházejících klášterním stavbám. Při jeho výstavbě došlo k 
zaklenutí prostor. V průběhu 19. století objekty suterénu zanikly a byly zasypány. Současně 
protnula prostor většího sklepa štola kanalizace. Získaná keramika odpovídá 19. století, silně 
je zastoupena fajáns a porcelán.

Jaroslav Sadí lek, ARCHAIA, pracoviště Brno

Prameny:

Procházka, R. -  Sadílek, J. 1998: Brno, Orlí č.p. 20 - suterén. Nálezová zpráva č.j. 7/98 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Orlí Gasse Nr. 20. Neuzeit. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Pekařská, Anenská, Kopečná ul. (Blok 91), pare.č. 1096/1, 1096/2, 1095/1,1095/2, 1109,
1108, 1095/3, 1099, 1090, 958. Sídliště, kostel, pohřebiště. Středověk, novověk(13. -17. stol.). Záchranný 
výzkum.

Archeologický výzkum (akce A 14/98) byl vyvolán sanací sklepů v prostoru bloku 91. 
Terénní část výzkumu byla realizována formou dohledu nad průběhem výkopových prací a

298



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

dokumentací vybraných profilů na stěnách deseti šachet, spojenou s hodnocením jednotlivých 
kontextů a zajišťováním významnějších nálezových souborů. Zájmové území bloku 91 lze 
prostorově rozčlenit na dva základní areály. Jeden z nich reprezentuje nezastavěná plocha, tj. 
parčík v severozápadním cípu bloku 91 včetně dvou dnes již asanovaných domků 34 a 36. 
Bylo zde vyhloubeno 7 šachtic (Fl, F2, F3, F4, F5, F6, F8), další tři šachtice (F7, F9, F10) 
byly vyhloubeny v prostora komunikace probíhající ulicí Annenskou.

Nejstarší kulturní aktivitu v areálu komunikace ulice Annenské dokládají 
vrcholněstředověké (14. stol.) zahloubené objekty k. 501 (odpadní jímka ?) a k. 513. 
Nejvýraznějším středověkým kulturním zásahem byl však „komplex“ pozůstatků tří 
pozdněstředověkých, několikrát (v jednom případě přes 10-krát) obnovovaných pecí v sondě 
F3 (struktury 1, 2, 3). Archeologický materiál řadí pec 1 do 15. století, pec 2 zhruba ke 
přelomu 15. / 16. století a pec 3 již do 16. století, všechny byly hliněné a zachovaly se z nich 
pouze propálené výmazy den a torza vertikálních rovněž propálených stěn. Pece umístěné 
zřejmě v místech hospodářského zázemí některé ze středověkých parcel lze pouze velmi 
hypoteticky dát do nějaké interpretační souvislosti s názvem Pekařské ulice, známé pod tímto 
označením již ve 14. století („platea Pistorium“, resp. „Peckengazz“). Nejmladší 
archeologické aktivity v tomto prostora reprezentují dvě barokní odpadní jímky (k. 511 a k. 
512) patrně z 18. století.

Druhý areál představuje vyvýšená plošina někdejšího Provaznického vršku, který po 
geomorfologické stránce prošel značnými změnami, a to vlivem antropogenních zásahů ve 
středověku a pak zejména v novověku. Jedním z nej důležitějších archeologických zjištění byl 
odkryv lomového zdivá k. 910 v sondě E3, které jc s největší pravděpodobností torso 
obvodové zdi někdejšího kostela Všech Svatých (případně nějaké s ním související stavby). 
Existence zmiňovaného kostela je písemnými prameny doložena již kroku 1260, kdy se 
s přilehlým statkem dostal do majetku oslavanských cisterciaček, pod jejichž správou byl až 
do roku 1532. Kostel byl i s okolní zástavbou zničen za švédského obléhání Brna ve třicetileté 
válce (r. 1645). Zjištěná archeologická situace historickým zmínkám odpovídá. Odkryté zdivo 
kostela leží na podložní spraši. Stratigraficky nad ním (lépe řečeno nad „horizontem“ jeho 
výstavby) je vrstva s hroby (k. 128). Tento horizont indikuje existenci kostelního hřbitova. 
Ve vrstvě k. 128, resp. k. 162 se kromě lidských kostí a amorfních zbytků organických látek 
(dřev ?) vyskytl keramický materiál pouze velmi ojediněle, což je ale celkem pochopitelné. 
Přesto datace těchto střepů (rámcově 14.-17. století) odpovídá době existence kostela i 
přilehlého hřbitova. Vrcholně středověkého stáří byly i dva sousední kruhovité objekty k. 506 
a k. 507, vytesané do skalnatého podloží. Mohly sloužit jako odpadní jímka, nebo jako 
cisterna na vodu, jejich zásyp pochází ze 14. století, výplně depresí nad nimi jsou o něco 
mladší (14. - 15. století), nad nimi byl k. 162, tj. mladší součást souvrství se hroby. Náleží 
zřejmě již do doby, kdy se kostelní hřbitov již plošně rozšířil. Cihlové zdi k. 908, k. 909, k. 
912, k. 902 spadají již opět do doby opětovné zástavby v 18. století, která v těchto místech má 
narozdíl od středověku výlučně profánní charakter. Velmi zajímavá je studna, objevená při 
podzemních sanačních pracích v prostoru mezi sondami E4 a E7. Až na cihlovou nadezdívku 
je celá vysekaná do skály. Částečně poškozený nápis na pískovcovém kvádru zazděném do 
cihlové nadezdívky nás informuje, že studna byla vybudována v roce 1835. Tyto kontexty 
doplňuje zbytek odkryté dlažby k. 122, datované spíše do období 2. poloviny 19. století. Na 
horizonty dalších terénních úprav (k. 127 a k. 171), spojených zřejmě i s výraznou sanační 
aktivitou v těchto místech (30. léta 20. století), nasedá již recentní parková úprava.

Jindřich Beroušek, ARCHAIA, pracoviště Brno

299



Prameny:

Beroušek, J. -  Kováčik, P. 1998: BRNO, Blok 91 (ul. Pekařská, Anenská, Kopečná). Nálezová zpráva č.j. 6/98 
uložená v archivu brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Pekařská, Anenská, Kopečná Gassen. Siedlung, Kirche, Gräberfeld. Mittelalter, Neuzeit 
(13.-17. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Petrov č. 5, pare. č. 342. Novověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A98/41) byl vyvolán celkovou rekonstrukcí budovy v areálu brněnského 
biskupství. Zaměřil se převážně na dokumentaci interiérového zdivá zadního traktu přízemí za 
účelem ověření dochování středověkých konstrukcí.

Odkryté zdivo bylo převážně cihelné, pouze v nižších partiích obsahovalo lomový 
kámen. Ten nevykazoval charakter středověkého zdivá, byl zřejmě dmhotně použit při 
výstavbě budovy v 2. polovině 17. století. Celkový charakter konstrukci odpovídá tomuto 
datování, kdy došlo k obnově stavby po jejím zboření při švédském obléhání Brna roku 1642. 
Zjištění tak zcela koresponduje s dochovanými vedutami, zobrazujícími Brno v tomto období.

Při snižování podlahy bylo objeveno zdivo zaklenutí dosud neznámých suterénních 
prostor.

Jaroslav Sadílek, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Sadílek, J. 1999: Brno -  Petrov č. 5. Nálezová zpráva č.j. 2/99 uložená v archivu brněnského pracoviště 
společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Petrov, Konskriptionsnr. 5. Neuzeit. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Radnická ulice, parc.Č. 430. Sídliště. Středověk (13. 15.stol.). Záchranný výzkum.

V průběhu července byly postupně sledovány všechny zemní zásahy provedené 
v souvislosti s plynofikací ulice Radnická (akce A 12/97). Většina těchto zásahů narušila 
pouze novověká zvrstvení popřípadě byla vedena staršími výkopy inženýrských sítí. Cenné 
informace se podařilo zachytit pouze v jedné ze sond, která narušila zvrstvení původní 
středověké uliční komunikace z období 13. až 15. století.

Marek Peška, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1997: BRNO -  Radnická ulice. Nálezová zpráva č.j. 2/97 uložená v archivu brněnského pracoviště 
společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Radnická Gasse. Siedlung. Mittelalter (13.-15. Jh.). Rettungsgrabung.

300



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BRNO (okr.Brno-město)
Rašínova ul. č. 4, pare. č. 185 (2 statické sondy). Středověk. Zjišťovací výzkum.

V sondě 1 (akce A 19/97) byl zachycen do spraše zahloubený objekt z 13./14. stol. 
(jáma k. 503). V sondě 2 byla zachycena základová kamenná zeď (k. 900), tvořící nároží 
středověké stavby. Zeď porušovala dvě starší sídlištní jámy k.. 504, 505, které neposkytly 
nálezy k přímé dataci. Přinejmenším jáma č. 504 souvisí s počátky osídlení. V nadloží se 
nacházely již jen novodobé navážky.

David Merta, ARCH AI A, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1997: BRNO -  Rašínova ul., sondy. Nálezová zpráva č.j. 7/97 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Rašínova Gasse Nr. 4. Mittelalter.Vorläufige Sondierung.

BRNO (okr.Brno-město)
Rašínova ul. ě. 4, pare . č. 185. Středověk, Novověk (13. -18. stol.). Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (akce A 30/97) navázal na zjišťovací výzkum (akce A 19/97) 
provedený společností ARCHAIA v témže roce. Střední část zkoumané plochy byla zcela 
zničena novostavbou čistírny, která částečně porušila jak bývalou zástavbu ve východním 
prostoru tak i středověké situace nacházející se pod úrovní bývalé Umrlčí uličky. Zároveň tím 
rozdělila plochu na dvě části. První etapa probíhající na podzim roku 1997 zasáhla menší 
východní část zkoumané plochy o rozloze asi 16,0 x 6,5 metrů. V tomto prostoru se podařilo 
rozlišit šest výrazných horizontů. Nejstarším bylo osídlení z přelomu 12./13.století, po kterém 
následovaly stavební aktivity z období kolem poloviny 13. století, poté výstavba náležící ke 
druhé polovině 13. století a začátku století 14., renesanční období s výstavbou zadních traktů 
lichtenštejnského paláce a stavbou domů na východní straně ulice, budování zázemí v 
dvorních traktech domů z období klasicismu a jako samostatný fenomén vrcholně středověký 
a raněnovověký hřbitov.

Nejstarší horizont byl zastoupen archeologickými situacemi, které se zachovaly v 
severozápadní části zkoumané plochy. Zde byla mimo kulturní vrstvy různých období 13. 
století zachycena severozápadní část do podloží zahloubené pravoúhlé prostory (k. 556), 
severní stěna zde dosahovala hloubky 2,2 m. Z výplně nej spodnějších vrstev byl získán soubor 
keramického materiálu datující zánik stavby na začátek 13. století.

V severozápadní části zkoumané plochy, ve čtvercích 39, 40, 46 a 47 se projevil suterén 
původně dřevohliněného domu (k. 593). Byla zachycena část jeho severní stěny o délce 7,0 m. 
Ve čtverci 48, při snižování terénu v prostorách zadního traktu paláce, byl rozeznán útržek 
podlah, jejichž absolutní výška i charakter odpovídaly výše popsané situaci. Lze tedy 
předpokládat, že celkové rozměry původní stavby dosahovaly více než 9,0 x 7,0 m. Dům 
zanikl (pravděpodobně byl opuštěn) po polovině 13. století, jak ukazuje získaný keramický 
materiál ze zásypu stavby.

S tímto časovým horizontem pravděpodobně souvisí i komplex dvou pecí se soujámim 
rozkládající se ve čtvercích 15, 16, 21, 22 a 27. Pec k. 581, z níž se zachovala mísovitá nístěj 
o průměru 1,6 m zahloubená do spraše 1,2 m, byla pozoruhodná svým vcelku zvláštním

3 0 1



manipulačním prostorem o obdélném půdoryse s rozměry 4,5 m x 1,4 m, jehož delší strana 
byla orientována přibližně sever jih. Jihozápadní roh obslužného prostoru byl porušen tělesem 
druhé, mladší pece k. 583. Z ní se opět dochovala pouze do spraše zapuštěná nístěj o průměru
l, 6 m, která ústila vyzděným tahovým kanálem (k. 955), zachovaným jen částečně na levé 
straně, do obdélného manipulačního prostoru o délce stran 2,25 m a 1,5 m. Z vrstev tvořících 
výplň pecí byl získán soubor keramického materiálu datující aktivity spojené se zánikem 
těchto zařízení do druhé poloviny 13. století.

Severně od pece k. 583, ve čtvercích 21, 22 a 27, se rozkládal komplex jam (k. 580, 
591) o členitém půdoryse. Jednalo se hliník vzniklý těžbou materiálu pro potřeby stavby 
některého z dřevohliněných domů.

Mohutné nároží v severovýchodním koutě ploch tvořené zdmi k. 909 (západní) a k. 928 
(jižní), o síle zdivá dosahující až 1,1 m, vyznačuje průběh závěru městiště orientovaného do 
ulice Běhounské. Zdi jsou datovány na základě stratigrafické situace k přelomu 13./14.století.

Zcela při severní straně zkoumané plochy, ve čtverci 4, se dochoval relikt zahloubeného 
pravoúhlého suterénu dřevohliněného domu (k. 570). Rozměry suterénu činily 4,8 m na 0,85
m, delší strana byla orientována přibližně východ západ. Z jižní stěny vybíhala ve vzdálenosti
1,8 m od jihozápadního rohu chodbička „lochu“ široká asi 0,8 m směřující jižním směrem (k. 
571). Dřevohliněná stavba zanikla požárem někdy v období přelomu 13. a 14. století. Stavba 
svým umístěním vymezuje východní stranu ulice Hřbitovní.

Stavba obdobné dispozice (k. 614) byla objevena také v západním prostoru zkoumané 
plochy. Jednalo se opět o pravoúhlý zahloubený suterén o stranách délky 6,05 m a 5,0 m, 
přičemž delší osa byla orientována směrem východ západ. Dům částečně porušoval starší 
stavbu k. 593. Podlaha objektu se pohybovala kolem 213,65 m.n.m., byla tedy zahloubena asi
2,5 m oproti dnešnímu terénu. Ve východní stěně, ve vzdálenosti 1,1 m od JV kouta se 
nacházel vstup do sklípku zadlabaného do sprašového podloží, který byl orientován pod 
úroveň ulice. Sklípek o rozměrech přibližně 2,3 x 2,3 m byl zkoumán ve čtverci 28. 
Keramický materiál datuje zánik stavby k přelomu 13./14. století. Dřevohliněné obydlí, 
pravděpodobně umístěné v čele parcely, tedy vymezovalo západní stranu ulice. Spolu s 
domem k. 570 tedy jednak vymezuje šířku ulice Hřbitovní, která se tedy v těchto místech 
pohybovala okolo 12,0 m.

V prostoru kouta, vytvořeného zdmi k. 909 a 928, ve čtverci 4, byla nalezena válcová 
odpadní jímka (k. 515 ). Objekt byl prozkoumán jen částečně, keramický materiál získaný ze 
zásypu odpovídá období závěru 13. století. Jímka se pravděpodobně nacházela v zadní části k 
hospodářského zázemí parcely na ulici Běhounské.

Ve čtverci 16 byla zkoumána západní polovina jímky k. 577 z konce 14. století.

Ve východní části zkoumané plochy, ve čtverci 8, byla objevena část do spraše 
zahloubené sklepní prostory (k. 559 ) o šířce 1,5 m. Podlahy sklepa nebylo dosaženo. Ze 
zásypu objektu pochází soubor keramiky datující zánik na přelom 15./16. století.

V prostoru čtverců 27, 28, 33, 34,35, 39, 40 a 41 nad zásypy domů č. k. 593 a 614 se 
vyrýsoval výběžek hřbitova farního kostela sv. Jakuba. Bylo zde rozpoznáno 89 pohřbů s 
celkovým počtem 92 jedinců. Hroby se soustředily do relativně sypkých zásypů obou výše 
zmiňovaných domů, kde bylo dokumentováno až pět hrobových horizontů. Nejstarší pohřby 
byly v těchto místech uloženy ve 14. století. Většina pohřbů pochází z konce 15. a hlavně 16. 
století, kdy se hřbitov dostal až k severní zdi zadního traktu lichtenštejnského paláce. Žádný z 
hrobů nebyl zapuštěn více než 1,2 m pod současný terén (dnešní i tehdejší, který se v těchto 
místech výškově nelišil). Hřbitov respektoval ulici.

302



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

stoedovlká komunikace
0 5m

Obr. 2: Brno, Rašínova č. 4, pare č. 185 (akce A30/97). Odkrytá část hřbitova ze 14. až 16. století a situace 
zástavby v okolí uliční komunikace do počátku 20. století.

303



O 5m

Obr. 3: Brno, Rašínova č. 4, pare č. 185 (akce A30/97). Situace zahloubených objektů ze 13. a 14. století 
s lokalizací středověké komunikace.

Renesanční horizont reprezentovaly převážně relikty odpadních jímek, které se 
nacházely v prostoru bývalých dvorních traktů. Celkem bylo zaznamenáno 7 těchto objektů. Z 
všech objektů byl získán poměrně četný keramický materiál obdobného charakteru datovaný 
do 16. století.

Na východní straně nyní již identifikované ulice Hřbitovní se vyrýsoval nepravidelně 
obdélný půdorys dvouprostorového kamenného domu o rozměrech 14,0 x 7,4 m. Dům byl 
orientován svou delší stranou (zeď k. 953) k ulici.

V prostoru východně za domem, ve vzdálenosti 3,5 metru, byla ve čtverci 6 objevena 
kruhová, kamenně roubená studna o průměru 0,95 m. Ze stratigrafické situace vyplývá, že 
byla vyzděna v 18. až 19. století z druhotně použitých pískovcových dlaždic.

Na západní straně bývalé uliční čáry byla zachycena zeď k. 960 tvořící spolu se zdmi k. 
932, 933, 937 a 935 severovýchodní nároží zadního traktu bývalého lichtenštejnského paláce. 
Stavba byla v těchto místech vnitřně rozčleněna na tři prostory. Z mohutného souvrství, které 
tvořilo zásyp bývalého podsklepeni této části palácového komplexu, bylo vytěženo velké 
množství keramického materiálu'jenž spolu s několika exempláři drobných mincí z období 
kolem roku 1630 naznačuje, že objekt je renesanční. Spolu s protější stavbou zcela 
jednoznačně identifikuje šířku a průběh ulice Hřbitovní, která zde tedy na začátku 17, století 
dosahovala necelých šesti metrů.

304



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 4: Brno, Rašínova č. 4, pare č. 185 (akce A30/97). Celkový pohled na suterény domů k. 593 a k. 614 
od S.

Obr. 5: Brno, Rašínova č. 4, pare č. 185 (akce A30/97). Dům k. 614, detail podlahy od S.

305



S obdobím navazující na konec Třicetileté války souvisí obdélný výkop k. 580, druhotně 
využitý jako odpadní jímka. Ze zásypu objektu pochází mimo množství keramiky unikátní 
nález části vrchlíku litinového pláště bomby ze švédského obléhání Brna roku 1645.

Prostorem dvorního traktu paláce procházel západovýchodním směrem cihlový, valené 
klenutý odpadní kanál. Tato stavební aktivita se nepodařila jednoznačně zařadit do 
příslušného časového horizontu. Rámcově lze uvažovat o přelomu 18./19.století.

Tři zděné odpadní jímky zastupují nejmladší, klasicistní horizont. Z jímek byl získán 
reprezentativní soubor kuchyňské a stolní keramiky a velké množství zlomků skleněných 
předmětů. Třetí, nejjižnější jímka k. 517, původně plnila funkci lednice, byla postavena někdy 
v období 18. až 19. století. Její výplň, narozdíl od výše zmiňovaných dvou, obsahovala 
stavební suť v podstatě bez nálezů. Provoz i zánik odpadních jímek souvisel s provozem 
hostince Hradeckých.

Vůbec nejmladší stavební aktivitu reprezentuje nález vápenné jámy v jihozápadním 
rohu ve čtverci 43. Jáma souvisela se stavbou budovy, ve které dnes sídlí ČS Pojišťovna, 
provedené na začátku století.

David Merta, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Merta, D. 1998: Bmo, Rašínova 4. Nálezová zpráva č.j. 1/98 uložená v archivu brněnského pracoviště 
společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Rašínova Gasse Nr. 4. Mittelalter, Neuzeit (13.-18. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (okr, Brno - město)
Starobměnská ul. č. 2, 4 - 6, 8, pare. č. 448, 452, 453. Sídliště. Doba Halštatská (horákovská kultura), 
středověk (10., 12. - 15. stol.), novověk (16. až 18. stol.). Záchranný výzkum.

Při výzkumu prováděném ÚAPP Brno (akce UB 49/96) byl zjištěn jako nejstarší doklad 
osídlení lokality žárový hrob (č. k. 801) horákovské kultury. Pak následoval časový hiát, jenž 
trval minimálně do 10. století, kdy se na lokalitě začalo znovu pohřbívat (2 kostrové hroby č. 
k. 800, 802).

Od konce 12. století se tento prostor stal místem sídelních aktivit. Předlokační horizont 
dokládá 15 objektů. Zvláště důležitý se jeví objekt výrobního charakteru (č.k. 544) s pecí. Měl 
lichoběžníkový půdorys o rozměrech 3,5 x 3,1 x 2,5 x 2,6 m. Stěny objektu byly kolmé, jen 
východní částečně šikmo vbíhala do objektu. Rovná podlaha byla zachycena v hloubce 0,65 
m. Po celé ploše podlahy objektu č. k. 544 bylo množství kůlových jamek o průměru 0,1 až 
0,24 m. Ze severní stěny objektu vybíhala srdcovitá nístěj pece (č. k. 535) o délce 2,0 m a 
šířce 1,2 m. Obdobná situace byla patrně i v SV rohu objektu, avšak pec byla zničena 
pozdějšími stavebními zásahy. V JZ rohu byla zkoumána jáma kruhového půdorysu (Č. k. 
543) o průměru 0,6 m a hloubce 0,4 m. Získaný materiál datoval objekt č. k. 544 do konce 12. 
století.

S městskou lokací v polovině 13. století souviselo vymezení jednotlivých městišť jako 
pevné územní jednotky. Tato městiště byla ve zkoumaném prostoru zachycena 4. Na každém 
z nich byl objeven větší či menší relikt suterénu dřevohliněného domu.

306



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

Obr. 2: Brno, Starobrněnská č. 2, 4 - 6, 8, pare. č. 448, 452, 453 (akce UB49/96). Situace zahloubených 
objektů ze 12. století.

307



Ve vývoji středověkého osídlení bylo zjištěno několik stavebních fází. První z nich 
představuje období od lokace města do počátku 14. století. Je charakterizována dřevohliněnou 
(pravděpodobně hrázděnou) zástavbou. V průjezdu domu ě. p. 2-4 a v místnosti k němu na 
východě přilehlé byl prozkoumán relikt suterénních prostor (č.k. 629) dřevohliněného domu. 
Z půdorysu byl zachován jihozápadní kout s 2,5 m jižní stěny a 5,5 m západní stěny. Ze 
severní stěny se zachoval úsek dlouhý 1,1 m. Pravděpodobné rozměry domu byly tedy 
stanoveny na minimálně 8 x 5,5 m. Všechny stěny byly kolmé, zahloubené 1,5 až 1,7 m do 
sprašového podloží. Ve vzdálenosti necelé 2,0 m od jižní stěny suterénu se rovnoběžně, v 
intervalech 1,5 až 1,6 m, nacházely kůlové jámy (č. k. 501, 503, 506 a 507) o průměru 0,32 - 
0,4 m. U kůlové jámy č.k. 501 byla do dna zapuštěna keramická nádoba. Objekt byl 
jednorázově zasypán poměrně homogenními kontexty.

Se suterénem č.k. 629 s největší pravděpodobností souvisel i objekt č.k. 615, zachycený 
pouze na profilu při jihozápadním koutě "věžového domu I". Z řezu vyplývá, že se jedná o 
sklep zahloubený do sprašového podloží. Západní stěna sklepa byla vzdálena 1,2 m od 
severozápadního rohu suterénu č.k. 629. Jeho šířka dosahovala 2,3 m a vrchol valené klenby 
se nacházel přibližně 1,8 m pod povrchem terénu. Dna objektu nebylo dosaženo. Ze 
stratigrafícké situace je patrné, že sklepní prostora byla zničena výstavbou "věžového domu I" 
(zeď č.k. 938) a zasypána stavebním rumem a jiným odpadem v těsné návaznosti na stavbu 
domu.

Nepočetný keramický materiál datuje destrukci a následný zásyp sklepní prostory do 
druhé poloviny 13. století. Další suterén dřevohliněného domu představuje č. k. 579/578. 
Jedná se o obdélnou prostoru o rozměrech 5,1 x 2,3 m. Celá délka byla zjištěna jen u severní 
strany a to 5,0 m. Západní strana byla zachycena v délce 5,1 m. Objekt byla zapuštěn 1,9 m do 
půdního horizontu. Dno bylo relativně ploché se zapuštěnými kůlovými jamkami, které byly 
pravidelně rozmístěny podél delších stěn a původně nesly konstrukci podlahy v přízemí domu. 
Rozteče jamek se pohybovaly v rozmezí 1,1 až 2,1 m. V úrovni 0,25 m nade dnem byl 
zachycen požárový horizont zastoupený převážně popelem, uhlíky a většími kusy 
zuhelnatělých dřev. Nad ním se nacházelo mohutné souvrství (1,15 m) obsahující hlavně 
mazanicový a popelovitý prach spolu s velkým množstvím zlomků mazanic. Východní stěna 
pomšovala starší jímku (č.k. 595) a v superpozici nad ní ležící objekt č.k. 596/599. Do 
podlahy při západní stěně byla zapuštěna keramická nádoba. Materiál z východního profilu 
datoval vznik stavby do poloviny 13. století, její zánik pak dle keramiky ze zásypu k přelomu
13./14. století.

V návaznosti na č.k. 579/578 byl nalezen zával klenutého sklepa (č.k. 582/614) 
zahloubeného do spraše. Dosahoval rozměrů asi 5,0 x 1,5 m. Podlaha se nacházela v hloubce 
3,3 m pod úrovní současného terénu. Získaný materiál datoval zánik k přelomu 13. a 14. 
století.

Severně za hlavním uličním traktem Starobměnská 8 byl zachycen půdorys dalšího 
suterénu dřevohliněného domu (č.k. 608/610). Lehce nepravidelný obdélník s delší stranou o 
délce 5,2 m orientovanou rovnoběžně s uliční čárou ve vzdálenosti 15,0 m. Kratší, východní a 
západní stěny dosahovaly přibližně 3,8 m. V severozápadním koutě z objektu vybíhala 
čtvercová vstupní šíje (č.k. 609) o délce strany 0,75 m se dvěma schody o výšce 0,24 m. 
Získaný keramický materiál datuje zánik domu do 2. poloviny 13. století.

Při snižování stávajících podlah v prostorách hlavního traktu Starobměnská 8 byly ve 
východních nepodsklepených místnostech dokumentovány vrstvy obdobného charakteru jako 
u výše popsaných situací. Lze tedy předpokládat, že se zde nachází další podobný objekt. 
Získaný keramický materiál z těchto vrstev pochází z přelomu 13/14. století.

308



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Počátek druhé fáze lze spatřovat na přelomu 13. a 14. století ve výstavbě " věžových 
domů", které byly budovány z kamene v těsné návaznosti na starší dřevohliněné stavby. Pod 
průjezdem a pod částí západního křídla dvorního traktu Starobrněnská č. 8 byly objeveny 
základy stavby lichoběžníkového půdorysu o stranách 7,6 (č k. 946) x 8,1 (č.k. 998) x 7,6 (č.k. 
999) x 7 m (č.k. 996). Relikty zdí se dochovaly ve výšce, respektive byly zapuštěny do 
podloží 2,8 m hluboko. Zeď č.k. 946 o celkové délce 7,6 m a síle 0,5 až 0,6 m, byla druhotně 
využita jako základové zdivo pro mladší, patrně barokní, přístavbu dvorního křídla. Zeď č.k. 
998 o délce 8,1 m a síle 0,7 m je provázána se zdí č. k. 946. Zdivo bylo v druhotné fázi 
doplněno dvěmi cihlovými výklenky. Výklenky o rozměru 0,32 x 0,42 m se nacházely 2,2 a
3,9 m od koutu zdí č.k. 946 a 998 ve výšce 1,5 m nad původní podlahou. Zeď č.k. 999 o 
zachované délce 3,2 m (předpokládané 7,6 m) byla ve své východní části ubourána při 
přestavbě suterénu věžového domu na renesanční stavbu, respektive sklep. Zeď je provázána 
se zdí č.k. 998. Zeď č.k. 996 se zachovala v délce 5,1 m. Zbývající část o předpokládané délce 
asi 2 m byla zničena v důsledku stejných úprav jako č. k. 999. Její šířka kolísá mezi 0,74 a 0,8 
m. Při koruně dochovaného zdivá byly dva cihlami vyzděné bankály oken. První ve 
vzdálenosti 0,6 m a druhý 3,1 m od koutu zdí č. k. 996 a 946. Dosahovaly výšky asi 0,9 m a 
hloubky 0,4 m. Kolmo ke zdi č. k. 946, ve vzdálenosti 1 m od rohu s č. k. 996, byla přizděna 
základová příčka č. k. 997 pro výše zmiňovanou raně novověkou (renesanční) přestavbu. 
Mezi zdmi č. k. 996, 990 a 997 bylo sondou dosaženo dna objektu (výplň tvořily stavební 
suti). Původní podlaha suterénu byla maltová.

Třetí stavební fázi předcházela demolice v důsledku požáru na přelomu 13. a 14. století. 
V takto uvolněném prostoru byly vystavěny nové kamenné domy, které již zcela respektovaly 
uliční čáru a funkčně byly spojeny se starší zástavbou tvořenou "věžovými domy". Nová 
zástavba, využívající čelní prostory městišť, pokračovala postupně až do začátku 16. století, 
kdy došlo k zásadní přestavbě. Dokladem toho jsou výplně renesančních odpadních jímek, 
které tvoří převážně stavební suť. Za této situace byl demolován i "věžový dům II" a pouze 
jeho suterén byl určitou dobu využíván jako sklep a poté zcela převrstven mladší zástavbou.

Výzkum v prostoru dvorů Starobrněnská 6 a 8 zachytil v různém rozsahu celkem 16 
odpadních jímek. Osm z nich náleželo 13. století, jedna spadala do druhé poloviny 14. století, 
další byla keramickým materiálem datována do první půle 15. století. Jímka č.k. 620 
obsahovala celek unikátních gotických kachlů s figurálními motivy z konce 15. století. Čtyři 
pocházely z období raného novověku. Velké množství materiálu z období renesance přinesla 
jímka č.k. 613 (celé keramické tvary, zlomky skleněných nádob). Jedna jímka nebyla 
datována.

David Merta, Archaia pracoviště Brno.
Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Starobrněnská Gasse Nr. 2, 4-6, 8. Siedlung. Hallstattzeit (Horákov-Kultur). Mittelalter 
(10., 12.-15. Jh.). Neuzeit (16.-18. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (Brno-město)
Suková ul., pare. č. 141/1. Sídliště. Středověk. Záchranný výzkum.

Výzkum (akce A 15/97) byl vyvolán v souvislosti s výkopem pro vodovodní přípojku 
před domem č. 8, omezil se však pouze na dokumentaci profilů archeologickým souvrstvím a 
částečné preparaci jedné ze situací.

Při sledování zemních prací podařilo zachytit zajímavou situaci, bohužel jen v 
omezeném výseku. Šlo především o žlábek k.. 501 orientovaný ve směru zhruba S -J , který

309



byl vyhlouben přímo do sprašového podloží a na jehož jižní stěně a vně jižního okraje byla 
nadusána kamenitá vrstvička k. 105. Vznik relativně mělkého žlábku lze klást nejspíše do 14., 
či na přelom 14./15. stol., což dokládají zlomky keramiky ze zásypu Šlo patrně o fragment 
sídlištní aktivity související s osídlením před hlavní městskou hradbou.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Procházka, R. 1997: BRNO -  Suková ul., vodovodní přípojka. Nálezová zpráva č.j. 15/97 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Suková Gasse. Siedlung. Mittelalter. Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Nám. Svobody 8, pare. č. 130. Sídliště. Středověk, novověk (13. - 17. stol.). Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum (akce A 33/97) byl vyvolán celkovou rekonstrukcí 
neorenesančního měšťanského domu na parcele č. 130 a jeho realizace byla provedena formou 
plošného terénního výzkumu spolu s dohledem nad prováděnými stavebními pracemi.

Lokalita je umístěna na mírně klesajícím východním svahu, původně skloněném rovněž 
severně, směrem ke korytu dnes zaniklého Městského potoka, jenž protékal ulicí Kobližnou. 
Podloží je tvořeno kvartémí sprašovou návějí, nasedající na zelenavou jílovitou vrstvu. Na 
povrchu spraše je zachován souvislý pokryv holocénního půdního horizontu, tvořeného 
čemozemí (až 0,4 m silný). Prostředí středověkých kulturních vrstev je silně zavlhčeno, což 
souvisí se stavem spodní vody. Její úrovně bylo dosaženo na niveletě 209,75 m. n. m. 
Původně svažitý povrch parcely byl v průběhu staletí zcela vyrovnán, respektive překryt 
zástavbou či komunikačními plochami. Rozsah odkrytých archeologických situaci se 
pohybuje v rozmezí cca 214 až 210 m. n. m, s výjimkou některých zahloubených objektů. 
Umístění v bezprostřední blízkosti frekventovaného průsečíku dopravních tras na jednom z 
hlavních tržišť města Brna řadí tuto dispozici v rámci brněnské aglomerace mezi 
nejprestižnější parcely.

Existence zástavby parcely domu na nám. Svobody 8, městiště při jednom ze dvou 
hlavních brněnských tržišť, se důvodně předpokládá již na počátku 13. století, v období kdy se 
Brno formuje v pevně institucionalizované středověké město. Archeologický výzkum, kromě 
úkolu postřehnout a zdokumentovat archeologické památky na lokalitě, mohl pomoci doložit 
v hlavních rysech stavební vývoj na zmíněné parcele. Nezastavěnou plochu dvorního traktu, 
pokrývala recentní betonová dlažba (v průměru 214, 70 m n. m.). Po jejím odstranění a 
odtěžení planýrky těžkou mechanizací začal vlastní archeologický výzkum. Nutno přiznat, že 
podle dostupných informací (Eliáš, 1996) se v těchto místech nějaké novověké stavební 
zásahy nepředpokládaly. Odkrytá terénní situace však tyto iluze rozptýlila. Zde nutno 
upozornit, že některé závěry stavebně historického průzkumu stavby musely být po 
překvapujících zjištěních archeologického výzkumu zejména v prostorách suterénu a prvního 
podlaží sanovaného domu výrazně korigovány.

Archeologicky zjištěné středověké kulturní vrstvy na zkoumané parcele lze na základě 
stratigrafíe a předběžného rozboru keramického materiálu rozdělit na několik hlavních 
horizontů (1. polovina 13. století, 2. polovina 13. až počátek 14. století, 14. století, 15. století,

3 1 0



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

renesanční období, období barokních stavebních úprav, období klasicistní a pozdněklasicistní 
přestavby).

Nejstarší zjištěné stopy osídlení na zkoumané parcele lze časově zařadit do 1. poloviny 
13. století. Několik kulturních vrstev a zahloubených objektů s typickou pozdněhradištní 
keramikou, podobně jako na jiných parcelách, dokumentuje pionýrské období města, dobu 
před i těsně po udělení městských privilegií. Jsou to sídlištní vrstvy, kůlové jámy a jejich 
zásypy, a pozůstatky zahloubené dřevěné kůlové stavby („polozemnice“ ?), zaniklé požárem 
někdy v průběhu 13. století.

Stratigraficky nad tímto požárově-destrukčním horizontem následuje komplex kontextů 
reprezentujících výstavbu „románského“ věžového domu. Dům měl zhruba čtvercový půdorys 
o vnitřní světlosti cca 8,80 x 6,70. Obvodové zdi byly přibližně stejně silné cca 1,10 m, pouze 
síla zdi západní, tj. průčelní zdi směrem na tržiště (náměstí Svobody) nebyla zjištěna. Původní 
vstup z tržiště byl s největší pravděpodobností odkryt v západní stěně u severozápadního rohu 
místnosti. Půdorys lze alespoň v zachycené zahloubené části rozčlenit na vlastní prostoru 
zahloubeného podlaží, dále na malou místnost v severovýchodní části oddělenou od ostatních 
částí zdmi, sloužící zřejmě jako schodiště, a na prostoru v jihovýchodní části, která 
nejpravděpodobněji představuje vstupní, resp. průchodní šíji na dvůr městiště. Samotná 
místnost zahloubeného podlaží měla světlost cca 6,90 x 6,70 a sloužila patrně jako sklep, resp. 
sklad. Úroveň podlahy tohoto zahloubeného přízemí lze pouze odhadnout. Její úroveň byla 
někde kolem 211,00-211,10 m n. m., přičemž úroveň okolního terénu byla zhruba o 1 m 
vyšší. Horní hrana horizontálních trámů, vezděných do delších stěn domu a nesoucích stropní 
trámy byla ve výšce kolem 214,00 m n. m. Výška místnosti tedy činila cca 3 m. Domy s 
podobnými rozměry a proporcemi máme v Brně pro 13. století doloženy. V poslední době 
byly zachyceny zejména při výzkumech na Starobměnské a Rašínově ulici (ÚAPP Brno, 
ARCHAIA, výzkumy D. Merty). Výše popsaný „románský“ dům z náměstí Svobody 8 však je 
z nich nejlépe zachovaný.

Nárůst počtu objektů i větší mocnost souvrství zachycených při snižování dvorku svědčí 
o tom, že sídelní aktivita na této parcele v průběhu 13. století nabírala na intenzitě. Kromě 
četných sídlištních vrstev a několika komunikačních úrovní zde byl odkryt nepatrný zbytek 
středověké kamenné dlažby. Zajímavý byl příkopovitě zahloubený objekt, v půdorysu ve tvaru 
L, v jehož kratším (severním) rameni bylo zjištěno několikrát vymazávané (tj. obnovované) 
dno pece. Pec přecházela v trychtýřovitý objekt (kubus pece ?), jenž byl porušen zdí bočního 
(severního) dvorního traktu budovy. Delší (východní) rameno objektu pravděpodobně sloužilo 
jako předpecní manipulační prostor. Přesný účel pece není zatím jasný. Kůlové jámy jsou 
velmi pravděpodobně stopami po dřevěné stavbě, snad doprovázející „románský“ dům. 
Zřejmě ještě do první poloviny 13. století náleží odkrytá odpadní jímka. Nálezy byly 
reprezentovány keramickými střepy, zvířecími kostmi, kousky mazanice, několika železnými 
předměty. Vedle pozdněhradištních střepů se již v tomto období objevuje typická tmavěšedá 
slídnatá keramika, doprovázená světlešedou slídnatou keramikou, dominující v závěru 13. 
století, resp. počátku století následujícího.

Vývoj osídlení na zkoumané parcele plynule pokračoval. V archeologických nálezech je 
patrné zvyšování socioekonomické úrovně obyvatel domu. Jeden z nejbohatších nálezových 
souborů obsahovala sídlištní vrstva k. 171. V ní byly kromě jiného nalezeny střepy leštěné 
červenohnědě zbarvené keramiky, zeleně glazovaného zboží, úlomky dlaždic s černohnědou 
povrchovou glazurou, zlomek skla (přílep). Nejzajímavějším nálezem byl úlomek zeleně 
glazovaného akvamanile s částí figurální výzdoby, kterou představovala noha rytíře ve třmeni. 
Nádoba zřejmě měla tvar koně s jezdcem. Zhruba obdobně lze na základě stratigrafické

311



situace a nálezových souborů časově zařadit požárovou vrstvu k. 142, a další odpadní jímku. 
Tato byla zajímavá tím, že se z velké části uchovala původní dřevěná výztuž její stěn. Kromě 
jiného v jejím zásypu bylo nalezeno asi třicet kousků železné strusky jejichž průměr 
pohyboval od 5 cm do 20 cm.

Někdy ve 14. století došlo k výrazné přestavbě původního „románského“ domu. K 
původní stavbě byla na její východní straně, tj. směrem do hloubky parcely, připojena prostora 
o světlosti 10,7 x 6,70. Dům tímto nabyl v půdorysu dvouprostorového členění. Strop v této 
přístavbě, alespoň co se týče zahloubeného přízemí pravděpodobně tvořila klenba vycházející 
z pilířů. Nutno zmínit fakt, který při předběžném historickém průzkumu, provedeném v 
součinnosti s archeologickým výzkumem pro společnost ARCHAIA zjistila PhDr. M. 
Flodrová (zpráva je k dispozici v archivu brněnského pracoviště uvedené organizace). Podle 
ní byl dům v letech 1323 - 1370 velmi pravděpodobně brněnskou městskou rychtou, poněvadž 
jej vlastnila významná měšťanská rodina (původem) z Roru v Dolních Rakousích, jejíž 
členové Jan a jeho syn Jakub byli brněnskými rychtáři. Zmíněnou přestavbu se 
nejpravděpodobněji provedla některá z těchto dvou osob. Do období 14. století lze kromě 
převažujících typických odpadních vrstev zařadit štětovou vrstvu, dvě odpadní jímky, a dva 
další zahloubené objekty. V nálezech pocházejících z tohoto období převažovala tmavošedá 
slídnatá keramika (hrnce, džbány, zvonovité pokličky, kahánky, misky). O výši společensko- 
kultumí úrovně obyvatel domu svědčí nálezy zlomků glazované (i oboustranně) keramiky, 
malovaných dlaždic, část lidské plastiky. Do této fáze spadá výstavba kamenné stavby v 
bezprostředním severním sousedství domu, soudě podle datace materiálu z příslušných vrstev. 
Dnes tato stavba představuje severní přední křídlo domu. Nelze s jistotou zjistit, jestli tato 
stavba organicky souvisela se zkoumanou parcelou nebo s parcelou vedlejší (dnešní 
Vereinsbank), případně patřila k samostatné parcele. S ohledem na pozdější situaci je nejvíce 
přijatelná poslední hypotéza, znamenalo by to ovšem, že přinejmenším od 14. století zde 
existovala mezi dnešními parcelami 130 a 129 ještě jedna další. Ve východní stěně místnosti 
severního křídla byl totiž při sanaci těchto prostor a při výkopu pro plánovanou výtahovou 
šachtu zjištěn vstup, dle předběžné datace renesanční, který navazoval na dnes již neexistující 
schodiště a umožňoval samostatný přístup do tohoto sklepa.

Následující 15. století přineslo také výrazné stavební úpravy. Mezi oběma místnostmi se 
objevil portál, zřejmě na místě staršího komunikačního spojení. Charakter některých znaků 
jeho poškození (přelomený práh, nebo podobně se jevící články portálu evokují domněnku, že 
byl použit druhotně. Severní křídlo domu obdrželo vstup od hlavního rynku, reprezentovaný 
dalším portálem, jehož časové zařazení do 15. století učiněné na základě rozboru konkrétní 
nálezové stratigrafické situace odpovídá původnímu kultuměhistorickému zařazení. Není však 
vyloučeno, že se do prostor severního křídla vstupovalo v místech zmíněného portálu již 
v předcházejícím období. Zajímavá je masivní zeď jihovýchodním rohu dvora, částečně 
zasahující i do prostoru zadního traktu. Zeď porušila odpadní jímku ze 14. století, naopak v 
prostoru zadního traktu ji již překrývala raněnovověká vrstva. Může souviset s existencí 
areálu s věží, lokalizovaného spíše na vedlejší jižní parcelu (dle Bayer - Zeiserova prospektu z 
poloviny 17. století). Studna, odkrytá v zadním traktu, vybudovaná z nasucho kladených 
kamenů, poskytla velmi bohatý nálezový soubor, jež reprezentuje zejména keramika 1. 
poloviny 15. století (džbány, hrnce, pokličky, poháry, pokladničky. Velmi cenné jsou nálezy 
zbytků dřevěných misek, zejména tenkostěnné soustružené misky se zataženým okrajem. Do 
16. století nutno položit dataci zděné odpadní jímky odkryté poblíž studny, obsahující pěkný 
soubor reprezentovaný brněnskými poháry (5 celých exemplářů) a džbánem.

312



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 1: Brno, Nám. Svobody 8, pare. 130 (akce A33/97). Zaměření plochy výzkumu.

Další dvě studny byly zachycené na dvorku parcely. Jedna byla v období klasicistních 
úprav pouze přestavována, její původní výstavba však spadá do staršího období, patrně již do 
13. století. Druhá je s velkou pravděpodobností až novověká.

Barokní rekonstrukce objektu znamenala přeměnu v palác s půdorysně dispozičním 
členěním, zejména v jeho přední části, velmi podobným dnešnímu stavu. Co se týče sklepa v 
severním křídle a všech místností ve vyšších patrech nad ním však nutno uvést, že snad v 
tomto období došlo k zazdívce jeho původního vstupu ke komunikačnímu a tím zřejmě i 
funkčnímu a vlastnickému propojení sjednocení objektu. Velmi pravděpodobně došlo také k 
výstavbě severního dvorního traktu. Jeho případná starší renesanční fáze existence nebyla 
potvrzena. Není vyloučena ani nějaká barokní zástavba v místech dnešního východního 
dvorního traktu. Největším novověkým stavebním zásahem na ploše zkoumané parcely byla 
kanalizace, zděná z cihel. Převážnou část barokní přestavby podle všeho nej pravděpodobněji 
provedl v někdy v období poslední třetiny 17. století pan Ondřej Rodenius z Hirzenau, některé 
menší stavební úpravy snad další šlechtičtí majitelé - Ditrichštejnové (40. léta 18. století).

Další fázi stavebního vývoje domu představuje již pozdněklasicistní úprava provedená 
tehdejším majitelem velkoobchodníkem Johannem Herringem ve 40. letech 19. století. 
V hlavním, předním křídle budovy byla v suterénu 005 vystavěna pec teplovzdušného 
vytápění, jehož rozvodný systém je dnes patrný v souvislosti s prováděnou sanací objektu. 
Severní dvorní trakt byl od úrovně přízemí vybudován znovu. Nově postaveno bylo východní 
(zadní) dvorní křídlo domu a rekonstrukcí prošla i kanalizace. Poslední výraznější stavební 
aktivita, spojena opět se jménem vlastnické rodiny Herringů a kladena do 70. let 19. století, 
vyústila v podobu novorenesančního paláce, kterou si objekt přes některé pozdější a slohově 
spíše negativní zásahy zachoval do dnes prováděné sanace. Kromě v SHP popisovaných 
stavebních úprav došlo i k zániku funkce výše zmiňované kanalizace. Její zásyp obsahoval

3 1 3



zajímavou nálezovou kolekci keramiky, skla, soudobých mincí, zdobených dýmek a jiných 
předmětů s velkým procentem celých nebo téměř celých artefaktů. Soubor časově zabíral dosti 
široký časový interval od konce 18. do poloviny 19. století. Uvedené zjištění evokuje dojem, 
že drtivá část sutě pochází ještě z rozsáhlé stavební rekonstrukce úpravy domu U zlaté lodi ve 
40. letech 19. století a v souvislosti se zánikem kanalizace došlo pouze k jejímu částečnému 
přemístění. Některé interpretační nejasnosti týkající se novověkých stavebních úprav lze snad 
vyřešit v konfrontaci se zevrubnějším historickým rozborem odpovídajících písemných zpráv. 
Rozhodně by tomu napomohl doplňující stavebně historický průzkum, zejména když je 
většina zdí dočasně obnažena, poněvadž předcházející „povrchový“ stavebněhistorický 
průzkum je nedostačující a místy nepřesný.

Zmíněnou vrstvu stavební suti překrývala neorenesanční dlažba z velkých kamenných 
bloků (70. léta 19. století), a konečně recentní betonová dlažba.

Archeologický výzkum doložil osídlení zkoumaného místa již od počátků města Brna. 
K nejdůležitějším zjištěním patří objev půdorysu nejstaršího zděného domu, datovaného do 
průběhu 13.století. Časové zařazení výstavby tohoto domu do 1. poloviny 13. století s 
ohledem na celkové stratigrafické vztahy je velmi pravděpodobné, absence nějakých 
přesnějších datačních opor to však zatím nedovoluje. Jeho půdorys a předpokládaný vzhled jej 
kladou do horizontu příbuzných „věžovitých“ měšťanských staveb objevujících se 
v německém prostředí již ve 12. století a šířících se ve střední a východní Evropě v souvislosti 
s přílivem germánského obyvatelstva do našich měst, jejichž vznik je ostatně s touto 
kolonizační vlnou spojen.

Peter Kováčik, ARCHAIA pracoviště Brno

Prameny a literatura:

Kováčik, P. 1998: BRNO — Nám. Svobody 8. Nálezová zpráva č.j. 2/978 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA.

Eliáš, J. 1996: Brno Náměstí Svobody č.8. Stavebně historický průzkum, text a plány. Uloženo v archivu PÚ v 
Brně.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Svobody Platz Nr. 8. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit (13.-17. Jh.). Rettungsgrabung.

BRNO (okr. Brno-město)
Šilingrovo nám. pare. č. 486, ulice Biskupská -  vozovka před č. 5, 8, 10, pare. č. 372. Sídliště. 
Vrcholný středověk (13.-14. stol.), novověk (16. stol.). Záchranný výzkum.

V květnu 1997 byl sledován výkop kabelovodu na Šilingrově nám. a v Biskupské ulici 
(prováděl ÚAPP Brno, akce UB 39/97). V šachtě KK 11 byl zjištěn zahloubený objekt z 13. 
stol., porušený zdivém gotického domu. Jeho suterén vyplňoval zával s renesanční keramikou. 
V šachtě KK 12 byla zkoumána rozměrná odpadní jímka z 16. stol.

Rudolf Procházka, ARCHAIA pracoviště Brno
R esum é:

Brno (Bez. Brno-město). Šilingrovo Platz Nr. 486, Biskupská Gasse Nr. 5, 8, 10. Siedlung. Hochmittelalter 
(13.-14. Jh ), Neuzeit (16. Jh.). Rettungsgrabung.

314



P řeh led  výzkum ů  40 (¡997-1998)

BRNO (Brno-město)
Vídeňská u l, parc.č. 640/1, k. ú. Staré Brno. Sídliště. Doba halštatská, středověk (11. -  15. stol.). 
Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum (A 98/36) proběhl v souvislosti s výkopem pro kabelovod, a byl 
proveden formou odborného dohledu, v případě nutnosti doplněného o exkavaci a 
dokumentaci archeologických situací. Výkop kabelovodu vycházel z ulice Vojtova, dále 
probíhal souběžně s podélnou osou ulice Vídeňská, a to východní polovinou silnice, v dolní 
části ulice od kostela k řece vedl v prostoru mezi chodníkem a uliční linií stávající zástavby

Nejstarší kulturní aktivitu v těchto místech představovala blíže nespecifikovaná sídlištní 
jáma-k. 511, jejíž výplň (k. 127) obsahovala halštatské střepy. Dále zde byly zachyceny 
archeologické situace z období raného středověku, které potvrzují existenci sídlištních aktivit 
na pravobřeží Svratky. Nejbohatší nálezový soubor poskytl zásyp (k. 101) topeniště hliněné 
kupolovité pece (k. 501) obsahující keramiku, kterou lze časově zařadit do 12. století. 
Rámcově do stejného časového horizontu (11.- 1. pol. 13.stol.) náleží i sídlištní jámy - k. 500 
a 502 a pozůstatky patrně pravoúhlých zahloubených suterénů tzv. „zemnic“ s rovnou, 
dusanou podlahou (k. 505 a 510, 1. pol. 13.stol.). Zajímavý je i zásyp jámy k. 508, kterou na 
základě nálezu řady lidských kostí interpretujeme jako hrob (13. stol.). Pokročilé 15. století 
v místě výzkumu reprezentuje nepočetný nálezový celek ze zásypu rozměrného výkopu k. 
504. Pro historickou topografii této části města jc důležitý zejména nález tří 
vrcholněstředověkých zdí (k. 900, 904 a 910), jež byly součástí obvodu domů přiléhajících k 
uliční čáře někdejší komunikace vedoucí dnešní Vídeňskou ulicí. S tohoto zjištění vyplývá, že 
tato čára byla oproti dnešní situaci posunuta více na západ, hlouběji do prostoru vozovky a lze 
tedy předpokládat, že původní středověká komunikace byla užší.

Peter Kovcičik, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Kováčik, P. 1998: BRNO -  kabelovod Vídenská, Nálezová zpráva č.j. 12/98 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Brno (Bez. Brno-město). Vídeňská Gasse. Siedlung. Hallstattzeit, Mittelalter (1 1.-15. Jh.). Rettungsgrabung.

BŘEZINA (okr. Blansko)
Trať U Luže. Novověk. Vápenická pec. Povrchový průzkum.

Asi 250 m od lomu v Hlubné se nacházejí unikátní zděné vápenné pece (Merta 1996). 
V r. 1997 byla pod vývraty zjištěna další zděná vápenická pec. Objekt sc skládal z velké 
předpecní jámy téměř čtvercového půdorysu o rozměrech 350 x 400 cm. Východní obvod této 
jámy byl vyzděn nasucho kladenými vápencovými plochými kameny, které lze předpokládat 
po celém obvodu tohoto prostoru. V jižní části vybíhal z obslužného prostoru lalokovitý 
objekt vlastního tělesa pece, který byl opět vyzděn nasucho kladenými kameny - ty byly 
tvořeny kulmskými drobami, které měly povrch pokrytý, směrem do vnitřní části topeniště, 
silnou sklovitou krustou. Pec měla průměr cca 150 cm. V místě zúžení, kde se nacházel 
destruovaný topeništní otvor bylo patrné silné propálení okolní hlíny. Nad jihovýchodním 
nárožím předpecní jámy přiléhal k objektu násyp tvořený přepálenou hlínou, vápencovým 
štěrkem, uhlíky, zbytky hlinitého výmazu a kusy bílého vápna.

315



K lokalitě se váží historické zprávy, které se zmiňují z r. 1927 o místních majitelích 
vápenic v trati „U Luže“ (Vermouzek 1963; Čapka 1987, 96-97).

Jedná se o vzácný doklad lidového vápenictví v prostoru jižní části Moravského krasu. 
V blízkosti vápenic jsou situovány poměrně rozsáhlé povrchové lomy, které jsou zahloubeny 
v SSZ úpatí vrchu Skalky. Vysokoprocentní vilémovické vápence umožňovaly v minulosti 
snadnou výrobu velmi kvalitního vápna, které místní vápenici rozváželi po celé jižní Moravě.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura:

Merta, J. 1996: Komplex reliktů vápenických pecí u Ochozu v jižní části Moravského krasu, Archeologia 
technica 10, Zkoumání výrobních objektů a technologií archeologickými metodami, Brno, 125.

Vermouzek, R. 1963: Vápenici, in: Vlastivědné zprávy z Adamova a okolí, r. VII, č. 1,8-11.

Čapka, F. 1987: Křtinsko v letech první republiky a za okupace, in: Čapka, F. , Křtiny a okolí -Historie a 
současnost, Křtiny, 92-120.

Resumé:

Březina (Bez. Blansko). Feldflur U Luže. Mährische Karst - £üden. Kalkofen. Neuzeit (18. - 20. Jh.). 
Oberflächebegehung.

Obr. 1: Březina (okr. Blansko), U Luže. Půdorys vápenické pece (1 - topeniště, 2 - propálená hlína, 
3 - vyzdívka topeniště, kulmská droba, 4 - násyp, 5 - obslužný prostor pece, 6 - kamenná vyzdívka 
předpecní jámy, devonský vápenec, 7 - vstup do objektu).

316



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

BUKOVANY (okr. Hodonín)
Okraj intravilánu obce. Střední doba hradištní. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V září 1998 při hloubení základů rodinného domku zachránil P. Hlavinka kostrový hrob 
(ZM 1:10 000, 24-44-22, r.v. 1989, Z s.č. 182mm, J s.č. 154mm). Skelet a keramickou nádobu 
předal referentovi, který při ohledání místa nálezu objevil ve stěnách základu domku další 
hroby. V říjnu t. r. provedli pracovníci AU AVČR Brno - odd. Mikulčice záchranný výzkum. 
Bylo prozkoumáno 9 hrobů, 2 hroby zasahující na sousední pozemek byly prozatím jen 
zaměřeny. V listopadu téhož roku byl prozkoumán další hrob, který majitel narušil při úpravě 
nájezdu ke stavbě.

Hroby na zkoumané ploše byly s malými odchylkami orientovány ve směru Z-V. Jejich 
výbavu tvořily většinou železné předměty (nože a přezky), méně byla zastoupena keramika a 
dřevěná vědérka. Pohřebiště je rámcově datováno do střední doby hradištní.

Martin Hložek, FF MU Brno
Resumé:

Bukovaný (Bez. Hodonín). Intravilan der Gemeinde. Mittelburgwallzeit. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

BUKOVANY (okr. Hodonín)
Okraj intravilánu obce. Střední doba hradištní. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 10. a 19. října 1998 byl pracovníky archeologické expedice v Mikulčicích 
proveden záchranný výzkum v obci Bukovany na Kyjovsku, kde při kopání základů pro nový 
obytný dům manželů Hlavinkových (pare. č. 675/5 a 675/8) došlo k narušení kostrového 
pohřebiště ze střední doby hradištní. Pohřebiště se nachází na jižním okraji obce po levé 
straně příjezdové silnice z Kyjova. Celkem bylo zjištěno dvanáct hrobů, z nichž deset bylo 
prozkoumáno. Zbylé dva hroby, zasahující pod vinohrad na sousedním pozemku, z důvodů 
nepřístupnosti prokopány nebyly.

V hrobech bylo nalezeno několik železných nožů, železná břitva, keramická nádoba, 
dvě železné ocílky spolu s úštěpy kamenné industrie, zlomky kování vědra a železné přezky. 
Kromě těchto předmětů byly ve dvou hrobech jako milodar přiloženy skořápky vajíček a 
v jednom z těchto hrobů byla u nohou nalezena kostra kuřete. V několika hrobech se odlišným 
zbarvením půdy projevily stopy rakví.

Hroby byly zahloubeny do spraše, převážně byly orientovány ve směru západ - východ. 
Celkovou rozlohu pohřebiště, které na základě hrobového inventáře datujeme do 9. století, 
nelze zatím určit. Dá se předpokládat, že při terénních úpravách v okolí domu může dojit 
k narušení dalších hrobů.

Hrobě. 1 (nál. č. 1097/98)

Hrobová jáma s hloubkou 55 cm (měřeno od betonového základu) v superpozici 
s hrobem č. 8, který narušovala. Kostra v natažené poloze naznak, orientovaná JZ - SV. 
Oblast hrudníku a pánve narušena betonovým základem domu. Dolní část stehenních kostí a 
holenní kosti v původním uložení.

Nálezy: V zásypu hrobu několik drobných zlomků keramiky (nál. č. 1094/98).

317



Obr. 1: Bukovany (okr. Hodonín). Celkový plán zkoumané plochy.

Hrobě. 2(nál. č. 1098/98)

Obdélná hrobová jáma s hloubkou 40 cm (měřeno od betonového základu). Kostra 
pravděpodobně v natažené poloze naznak, orientována ve směru SZ - JV. Z kostry dochována 
dolní část nohou a předloktí levé ruky. Hlava, hrudník a pravá ruka narušeny rýhou pro 
základy domu. Oblast pánve zničena recentním zásahem.

Nálezy: Vně levé holenní kosti drobný železný předmět (průvlečka? - nál. č. 1099/98). 
Při začisťování profilu nalezena železná přezka (?) (nál. č. 1092).

Hrob č. 3 (nál. č. 1100/98)

Obdélná hrobová jáma s hloubkou 95 cm. Kostra dospělého jedince v natažené poloze 
s rukama podél těla, orientovaná Z - V. Stav kostí velmi dobrý. Dolní část hrobu včetně 
holeních kostí zničena rýhou pro betonový základ domu. Část chodidla nalezena v hloubce 
75 cm v oblasti nad levou stehenní kostí (nora?). V pravé dolní části hrobu v hloubce 60 cm 
zbytky po "výdřevě"(?).

Nálezy: U levého ramene, původně v osobním váčku, uloženy železná břitva, ocílka a 
zlomek štípané industrie (nál. č. 1112/98). Podél levé ruky železný nůž (d. 14 cm, nál. č.
1111/98) a na pravé straně na kyčelní kosti větší železný nůž (d. 17,5 cm, nál. č. 1110/98). Na 
levé straně v oblasti pánve skořápky vajíčka (nál. č. 1113/98). Z profilu základové rýhy 
vybrána kostra kuřete (nál. č. 1093/98).

318



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 2: Bukovany (okr. Hodonín). Hroby 5. 1-5, 9.

319



6 8

Obr. 3: Bukovany (okr. Hodonín). Hroby č. 6-8, 10.

320



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Hrob č. 4 (nál. č. 1088/98)

Dno hrobové jámy v hloubce asi 10 cm (měřeno od úrovně betonových základů). Z 
hrobu dochována pouze pravá holenní kost, zbytek hrobové jámy narušen rýhou pro betonový 
základ domu. Pravděpodobná orientace Z - V.

Nálezy: Vně holenní kosti zlomky skořápek a v nohách hrobu spodní část keramické 
nádoby (nál. č. 1091/98).

Hrob č. 5 (nál. c. 1089/98)

Hrobová jáma nezjištěna. V profilu vyhloubené jámy pro stavbu domu v hloubce asi 
130 cm od dnešního povrchu nalezen kostrový hrob. Dochovaly se jen narušené holenní kosti. 
Přibližná orientace Z - V.

Nálezy: U holenních kostí železný předmět (pravděpodobně obroučka vědra - nál. č. 
1096/98).

Hrob ě. 6 (nál. č. 1101/98)

Obdélná hrobová jáma se stopami rakve. V hloubce 100 cm kostra v natažené poloze 
naznak s pravou nohou mírně pokrčenou a s hlavou doleva vyvrácenou. Orientace Z - V.
V hloubce 70 cm (měřeno od betonového základu) levá klíční kost. Obě dolní končetiny asi 
od poloviny stehenních kostí narušeny betonovým základem. Asi uprostřed hrobové jámy, 
60 cm pod úrovní betonu skupina kamenů. Hrob v nohách ukončen velkým plochým 
kamenem (nál. č. 1102/98), ležícím již mimo rakev. Na hraně kamene ve směru od kostry 
stopy ohně.

Nálezy: V zásypu hrobu, v hloubce 20 cm (měřeno od betonového základu) dno 
keramické nádoby (nál. č. 1114/98), pod hlavou železný nůž (d. 15,2 cm).

Hrob č. 7

Zničen před příchodem archeologů. Na základě ústního sdělení P. Hlavinky 
lokalizován k severní obvodové zdi domu. Hloubka hrobu nezjištěna. Kostra pravděpodobně 
orientována ve směru Z - V. Nálezy: keramická nádoba.

Hrob č. 8 (nál. č. 1104/98)

Dno hrobové jámy zahloubeno 40 cm pod úrovní betonového základu domu. Západní 
část hrobu včetně lebky a levé ramenní kosti narušena betonovým základem, východní část od 
pánve dolů narušena hrobem č. 1. Orientace Z ~ V. Bez nálezů.

Hrobě. 9 (nál. č. 1105/98)

Obdélná hrobová jáma se stopami rakve. Orientace Z - V. Větší část hrobu zničena 
betonovým základem. Dochovány pouze dolní končetiny. U nohou skupina plochých kamenů. 
Pravá holenní kost na plochém kameni, překryta rovněž jedním z kamenů. U levé holenní 
kosti na výšku postavený kámen.

321



Nálezy: V hloubce 15 cra od betonového základu zlomek železa (hřebík z rakve 
? - nál. č. 1106/98).

Hrob č. 10 (nál. č. 1107/98)

Obdélná hrobová jáma zahloubená 40 cm pod betonový základ domu. Kostra v 
natažené poloze s rukama podél těla. Stav kostí dobrý. Po levé straně podél kostry hnědá 
vrstvička, která překrývala v souvislé vrstvě celou kostru. Orientace JZZ - SVV.

Nálezy: Po levé straně nad pánví železný nůž (nál. č. 1 108/98). V oblasti pánve, 
původně v osobním váčku (nál. č. 1109/98) železná ocílka, přezka, kamenný brousek a 6 kusů 
štípané industrie.

Hrob č. 11 a 12

Oba hroby zasahovaly na sousední pozemek (vinohrad) na jižním okraji prokopané 
plochy. Nebyly zkoumány.

Otto Marek - Rostislav Skopal - Jaroslav Škojec, A U A V ČR Brno
Resumé:

Bukovany (Bez. Hodonín). Intravilan der Gemeinde. Mittelburgwallzcit. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

DRAHANY (okr. Prostějov)
Polní trať „Maršény“. Zaniklá středověká ves Maršín. Povrchový průzkum.

Komplexní povrchový průzkum ve dnech 22. dubna a 15. října 1997 byl soustředěn jak 
na upřesnění možných variant půdorysného utváření vsi, tak na získání většího množství 
chronologicky citlivějšího keramického materiálu z této známé, již roku 1971 E. Černým 
objevené lokality (srov. Černý 1992, 79-80).

Místo zaniklé středověké vsi Maršín je situováno v centrální části Drahanské 
vrchoviny, 1,7 km severozápadně od Drahan, v severozápadním výběžku jejich katastrálního 
území. Osada zde zaujala pramennou pánev a horní úsek širšího a mělkého, kjihovýchodu 
orientovaného potočního údolí, modelovaného v břidlicích spodního karbonu, které byly 
překryty chudými hnědými půdami. Hluboká orba. provedená i na dosud zatravněné levé 
straně potoka, umožnila upřesnit půdorysný typ osady jako dvouřadý, s možným propojením 
obou řad v pramenné části (Státní mapa 1 : 5 000 - odvozená, list Boskovice 0-7 z roku 1993: 
areál zaniklé středověké vsi vymezen body, od Z a J okrajové sekční čáry vzdálenými
378,5 : 66; 390 : 102,5; 376 : 116; 346 : 123,5 a 338 : 101 mm). Nicméně podle povrchových 
sběrů byla intenzivněji a vc větším rozsahu osazena jihozápadní, pravá strana údolí, kde se 
archeologické nálezy vyskytovaly v pásu 325 m dlouhém a na severozápadním konci až 
115 m širokém (ve střední a jihovýchodní části činí šířka okolo 50 m), ve vzdálenosti 
20 - 30 m sledujícím vlastní vodoteč, na velmi mírném, k východu až severovýchodu 
orientovaném svahu 608 -  615 m n. m. Na protější, levé straně se osídlení koncentrovalo ve 
větší distanci od potočního úžlabí (30-60m ), v pásu zhruba 120 m dlouhém a až 60 m 
širokém, na středně svažité terase 611-614m n. m. s jihozápadní orientací. Zatímco na 
dolním konci vsi se tak obě řady usedlostí vzdalovaly až na 100 m, v horním závěru se naopak 
přiblížily na 30 m a nelze vyloučit, že zde došlo víceméně k uzavření celého půdorysu (vlastní 
čelo pramenné pánve je dnes zamokřenou pastvinou). Takovéto utváření bylo ostatně

322



P řeh led  v ýzkum ů  40 (¡9 9 7 -1 0 9 8 )

u zaniklých i dosud existujících osad na Drahanské vrchovině poměrně časté, vzpomenout lze 
například Bystřec, Lhotu u Karolína, Neradíce, či blízký Valdov (Černý 1992, obr. 17, 44 a 
60; Doležel 1993, 83). Areály původních jednotlivých usedlostí byly indikovány zvláště na 
pravé straně potočního údolí okrsky organickými složkami intenzivněji zbarvených půd a 
zvlněným terénním reliéfem, ze základových konstrukcí vlastní zástavby mohlo pocházet 
několik větších kusů lomového kamene.

Povrchové sběry přinesly celkem 130 keramických zlomků, z toho 31 z okrajů, 27 
z výdutí s dekorem a 15 z den. Početnější byly nálezy v jihozápadní polovině (107 fragmentů), 
méně četné na polovině protější (23 kusů). Hmčina vcelku obvyklé typologické skladby 
(hrnky, hrnce, zásobnice, naběračka, mezi mladší keramikou i zvoncovitá poklice, džbán a 
miska) náleží zvětší části na lokalitě nejstaršímu horizontu tuhové keramiky 13. století, 
počátky osídlení nebude zřejmě možné při absenci archaičtějších komponent položit dříve než 
do 3. čtvrtiny 13. věku. Poměrně hojná byla i keramika ze závěru 13. století s povrchovou 
hnědo-červenou oxidační vrstvou, morfologií i dekorem odpovídající nálezům z nedalekého 
Smilova hradiska (Nekuda - Reichertová 1968, 247-255). Zánikový horizont reprezentuje 
nemnoho zlomků zařaditelných do 1. poloviny 15. věku, další keramické fragmenty časného 
novověku se na místo dostaly druhotně, již po zániku vsi. Nálezové spektrum doplňuje 
úlomek snad opracovaného kusu horniny (žernov?).

Podle výsledků povrchového průzkumu patřil Maršín k početné skupině dvouřadých 
vsí Drahanské vrchoviny, lokovaných v pramenných částech drobných místních vodotečí 
většinou v otevřenějších náhorních polohách. Jak složení nálezů, tak písemné prameny 
napovídají, že šlo pravděpodobně o nepříliš stabilní, jíž záhy retardující sídliště, kjehož 
zániku snad přispěla i blízkost vlastních Drahan, ve 14. století trhové osady pro horní část 
plumlovského panství (srov. např. Kuča 1996, 757-759). Zatímco v prvé písemné zprávě 
figuroval roku 1347 Maršín ve výčtu vsí plumlovského dominia, už roku 1384 byl označen 
pouze jako dvůr [curia Marssin), v letech 1466, 1480 a později se hovořilo již jen o pusté vsi 
(Černý 1992, 79-80). Plužinu zaniklého Maršína bylo pak možné do nedávného zcelení 
stopovat v severozápadní části drahanského katastru, svým úsekovým dělením se ostře 
odlišující od radiální záhumenicové plužiny samotných Drahan.

Jiří Doležel, A U A V ČR Brno
Literatura:

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografícká studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Doležel, J. 1993: Lokalizace a průzkum tří zaniklých středověkých vsí v povodí Svitavy a Svratky (okr. Blansko, 
Brno-venkov), Přehled výzkumů 1991, 82-85.

Kuča, K. 1996: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. A -  G. Praha.

Nekuda, V. -  Reichertová, K. 1968: Středověká keramika v Čechách a na Moravě. Brno.

Resumé:

Drahany (Bez. Prostějov). Feldflur „Maršény“. Mittelalterliche Dorfwustung Maršín. Oberflachenuntersuchung.

DRAHANY (okr. Prostějov)
Lesní trať „U Baldova Žlíbku“. Zaniklá středověká ves Valdov. Povrchový průzkum.

Na známé lokalitě, situované 1,9 km jihovýchodně od Drahan (viz Černý 1992, 80- 
82), byly při informativní návštěvě 22. dubna 1997 sebrány 4 keramické fragmenty ve střední

323



části levé, severovýchodní řady usedlostí (Základní mapa ČR 1 :10  000, list 24-23-19 z roku 
1991: okolí bodu 411 mm od Z a 263 mm od J okrajové sekční čáry, okolo 600 m n. m.). 
Zlomky z okraje hrnce a z nezdobených výdutí dalších nádob lze zařadit do 14. století.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Resumé:

Drahany (Bez. Prostějov). Waldflur „U Baldova žlíbku“. Mittelalterliche Dorfwüstung Valdov. 
Oberflächenuntersuchung.

DRAHLOV (okr. Olomouc)
Intravilán. Sídlištní objekty. Mladší doba bronzová, halštatské období, novověk. Záchranný výzkum.

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě ÚPS byly zachyceny novověké 
objekty (viz bronz - Drahlov).

Tomáš Berkovec, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Drahlov (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde. Siedlung. Jiingerbronzezeit, Hallstattzeit, Neuzeit. 
Rettungsgrabung.

HNOJÍCE (okr. Olomouc)
Intravilán obce - náves. Sídliště. Mladší doba bronzová, středověk, novověk. Záchranný výzkum.

V srpnu 1998 byl proveden záchranný archeologický výzkum při plynofikaci obce. V 
rýhách pro plynovodní potrubí na návsi nedaleko kostela byly zdokumentovány, ovzorkovány 
a zaměřeny 2 profily o celkové délce 12 m s pravěkým až novověkým souvrstvím a 6 
archeologickými objekty. Tři z nich můžeme datovat do středověku (14.-15. stol.) a jeden do 
novověku. Poměrně intenzívní středověké osídlení zde dokládá také až 0,40 m mocná kulturní 
vrstva, v jejíchž spodních partiích byly také keramické zlomky ze 13. stol.

Petr Vitula - Arkadiusz Tajer, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Hnojíce (Bez. Olomouc). Intravilan der Gemeinde-Dorfplatz. Siedlung. Jungbronzezeit, Mittelalter, Neuzeit. 
Rettungsgrabung.

HORKA NAD MORAVOU (okr. Olomouc)
Intravilán obce - ul. 1. máje a ul. P. Bezruce. Sídliště. Pozdní doba bronzová, halštatské období, 
středověk. Záchranný výzkum.

V únoru a březnu 1998 při rekonstrukci kanalizační sítě a při pokládání dálkového 
optického kabelu v intravilánu obce bylo na profilech výkopů zdokumentováno, ovzorkováno 
a zaměřeno celkem 22 archeologických objektů. Devatenáct z nich patřilo slezské a platěnické 
fázi kultury lužických popelnicových polí a tři byly středověké ze 13. a 14.-15. stol. Za 
pozornost stojí zejména nejmladší z objektů. Jeho poměrně složitě zvrstvený zásyp obsahoval

324



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

kromě jiného také asi destruovanou klenbu pece, a to naznačuje jeho souvislost s výrobní 
Činnosti.

Petr Vítala - Vladimír Šmejda, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Horka nad Moravou (okr. Olomouc). Siedlung. Spätbrozezeit, Hallstattzeit, Mittelalter. Rettungsgrabung.

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)
Plochy v blízkosti vodní nádrže. Středověk. Sběry.

V rámci terénní praxe studentů klasické archeologie FF MU Bmo byl proveden sběr na 
lokalitě u Horních Věstonic. Sledované plochy se nalézají v rovinatém terénu na jižním břehu 
nádrže Nové Mlýny II, asi 1 km severně od intravilánu obce. Lokalitu lze na Základní mapě 
1:10 000, list 34-12-25, vymezit body 165:360 a 180:360 mm od Z a J sekč. čáry, její nadm. 
výskaje 168 m. Při sběru provedeném 14. března 1998, krátce po provedení orby, byly na 
povrchu patrné naorané objekty, které se projevovaly jako plochy s černošedou hlínou. 
Shromážděno bylo velké množství střepového materiálu. Doloženo je středověké osídlení. 
Materiál byl předán Regionálnímu muzeu v Mikulově.

Václav Kolařík, FF MU Brno

Resumé:

Die Lokalität befindet sich bei Horní Věstonice (Bez. Břeclav), auf dem rechten Ufer des Flusses Dyje (Thaya), 
heute in der Nachbarschaft des Dammes Nové Mlýny II. Die Oberflächenuntersuchung bestiiligte die langfristige 
Besiedlung auf diesem Gebiet - Mittelalter.

HOUSKO, SLOUP (okr. Blansko)
Lesní a luční trať „Kocmánka“. Zaniklá středověká ves Gadišina (Radišina). Povrchový průzkum.

Při informativní návštěvě zaniklé středověké vsi Gadišina, situované v lesním 
komplexu 3,0 km severozápadně od vsi Housko na rozhraní houského a sloupského katastru, 
byly 15. října 1997 z povrchu úvozové cesty v blízkosti objektu č. II (srov. Černý 1992, 57-60, 
obr. 39) vyzvednuty dva zlomky šroubovicí zdobených výdutí hrnců pravděpodobně z 1. 
poloviny 14. století (na Základní mapě ČR 1 : 10 000, listu č. 24-23-12 z roku 1997 je místo 
nálezu vzdáleno přibližně 207 mm od Z a 57 mm od J okrajové sekční čáry, cca 538 m n. m.).

Jiří Doležel, AÚA V ČR Brno

Literatura:

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Resumé:

Housko, Sloup (Bez. Blansko). Wald- und Wiesenflur ,,Kocmánka". Mittelalterliche Dorfwüstung Gadišina 
(Radišina). Oberflächenuntersuchung.

325



HRADEC NAD MORAVICÍ (o. Opava)
Církevní škola SV. Ludmily. Hrob, výrobní objekty-pece. Halštat, doba hradištní.. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum byl na uvedené lokalitě vyvolán neohlášenými 
terénními úpravami na parcele č. 1414 (zahrada), které byly prováděny v souvislosti s 
plánovanou realizací sportovního hřiště školy. Lokalita byla poprvé ohledána odborným 
pracovníkem archeologického oddělení Památkového ústavu v Ostravě dne 4. března 1997. 
Na místě bylo zjištěno, že se zemní zásah dotkl prakticky celé plochy výše uvedené parcely 
(cca 35 x 15 m) a že díky svažitosti terénu byla jeho hloubka proměnlivá (od cca 30 cm na 
jižní straně do cca 80 cm na straně severní). Průzkumem bylo zjištěno, že tento zásah zcela 
evidentně narušil kulturní vrstvy a archeologické objekty s nimi související, datovatelné do 
pravěku (eneolit ?, doba halštatská) a doby časně historické (středohradištní a miadohradištní 
období).

Lokalita se nachází na vysoké a podlouhlé ostrožně, orientované delší osou ve směru S- 
J, a ze západu i východu obtékané vodními toky Moravice a Hradecné. Celá plocha ostrožny 
je evidována Památkovým ústavem v Ostravě jako památková zóna a území 
s archeologickými nálezy pod číslem 1384.

Geomorfologicky patří hradecká ostrožna do provincie Česká vysočina, soustavy 
Sudetské, podsoustavy Východní Sudety, celku Nízký Jeseník a podcelku Vítkovská 
vrchovina. Geologické podloží zkoumané lokality vzniklo v období prvohor (spodní karbon) a 
je tvořeno souvrstvím hradeckých drob s podílem břidlic.

Záchranný archeologický výzkum proběhl na výše uvedené parcele v období od března 
do července 1997. Bylo položeno celkem šest sond. Sonda č. 1 odhalila plochý kostrový hrob 
malého dítěte. Byl situován poblíž JZ rohu sondy. Hrobová jáma měla tvar pravidelného 
obdélníku se zaoblenými rohy. Delší osa hrobu byla orientována severojižním směrem. 
Rozměry hrobu činily 135 x 63 cm. Hrob byl velmi mělký - jeho dno se nalézalo v hloubce 
cca 60 - 80 cm od úrovně současného terénu. V hrobě spočívala kostra dítěte orientovaná 
hlavou k severu, která nebyla zcela kompletní - scházela pravá horní končetina, pravá část 
pánve a část levé dolní končetiny. Protože se zdá, že hrob nebyl v minulosti narušen, došlo 
zřejmě k přirozenému rozpadu těchto částí skeletu. Uložení kostry bylo klidné, pietní, levá 
ruka spočívala volně podél těla. Dítě v době svého úmrtí měřilo cca 110 - 115 cm a podle 
antropologické expertizy, provedené dr. Drozdovou z Brna, která stanovila jeho věk na 7-8 
let, šlo o jedince trpícího chudokrevností. Na kostře jinak nebyly shledány žádné známky 
zranění nebo zjevných patologických procesů. Hrob byl obložen a zřejmě i překryt vrstvou 
kamenů místního původu. Dítě bylo pohřbeno bez jakýchkoli milodarů, což spolu s drobným 
střípkem s výzdobným motivem vlnice, který byl nalezen v zásypu, svědčí o zřejmě 
mladohradištním stáří uvedeného pohřbu. V sondách č. 2 a 3 nebyl zjištěn žádný objekt in 
šitu. V sondě č. 4 bylo nalezeno značné množství mazanice a uhlíků, pocházejících nejspíše 
z destrukce pece, prozkoumané v sondě č. 4 - jih.

Sonda č. 4 vydala dále početnou kolekci keramiky (zejména mladohradištního stáří, 
menší množství ze středověku a zdá se, že určité procento lze zařadit i do období 
středohradištního; ve spodních partiích sondy pochopitelně nescházela keramika halštatská), 
sídlištní charakter lokality dokládá i několik přeslenů, množství uhlíků, zvířecích kostí a také 
několik silicitových úštěpů ze starších období. Vynikajícím nálezem, pocházejícím z této 
sondy, je zejména dobře Zachovalá, 9,5 cm dlouhá bronzová jehlice s dvojkonickou hlavicí o 
průřezu jehly 2 mm (slezská kultura). Sonda č. 4 - jih, nalézající se v těsném sousedství sondy 
č. 4, odhalila pozůstatky dvou pecí. První, dvoukomorová pec měla oválný půdorys o 
rozměrech cca 140 x 105 cm a dochováno dláždění předpecního otvoru, který se nacházel na

326



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

její východní straně. Pec byla dochována ovšem jen ve formě jejího propáleného půdorysu. O 
konstrukci její klenby nelze nic bližšího říci, můžeme se však domnívat, že byla částečně 
tvořena kameny, které byly rozptýleny ve vyšších vrstvách. Obě vnitřní komory měly 
ledvinovitý tvar (délka 90 cm, šířka 30-35 cm), byly odděleny 12-16 cm širokou šíjí a byly 
dobře odlišitelné od červeně propáleného tělesa pece svou černošedou popelovitou výplní. 
Soudě podle úlomků keramiky nalezených právě v těchto komorách a v těsném okolí pece, lze 
tuto datovat do středohradištního období. Asi 150 cm před ústím pece, těsně u jižního profilu 
sondy byl nalezen na tři díly rozlomený kamenný žernov s vyvrtaným středovým otvorem, 
který tak dokládá využití pece k potravinářským účelům. Při JV rohu sondy byly objeveny 
pozůstatky další pece. 1 v tomto případě se jednalo pouze o půdorysnou záležitost. 
Konstrukční detaily této pece byly na rozdíl od té první podstatně méně zřetelné. Její půdorys 
byl proti předešlé více kruhovitý o průměru asi 110 cm. Ve své JZ části byl půdorys rozšířen 
jakýmsi oválným výběžkem, který však zřejmě vznikl až při destrukci pece. Vnitřní komory 
ani předpecní prostor nebyly rozlišeny. Na rozdíl od předešlé, měla tato pec pečlivě kameny 
vydlážděné dno. Srovnáním pozůstatků obou pecí docházíme k závěru, že jejich současnost je 
vyloučena. Pomineme-li drobné konstrukční diference, usuzujeme tak z přílišné blízkosti 
obou pecí a zejména z toho, že dlážděné dno druhé pece sc nalézá postatně níže, na samé bázi 
kulturních vrstev - tj. v hloubce 130 - 140 cm. Druhou pec tak lze s jistou rezervou připsat 
halštatskému období. Zcela nepochybně se pak k tomuto období hlásí mísovitě zahloubený 
objekt objevený v západní části sondy. Respektive jeho část, neboť v sondě byl zachycen 
pouze jeho zaoblený segment, zbytek se potom nalézal v sousední sondě č. 5. Je možné, že 
tento objekt byl pouhou terénní depresí vyplněnou v uvedeném období splachem. V sondě č. 5 
nebyly zachyceny výraznější samostatné objekty. Pouze v její západní části byly nalezeny do 
půlkruhu sestavené kameny - pozůstatek obložení topeniště, nalezeného v sondě č. 1. Poblíž 
středu sondy byly nalezeny 4 nepravidelně oválné kůlové jamky - tři v přímé linii a jedna 
poněkud stranou. Jejich průměr činil od 10 do 20 cm. V JZ rohu sondy byla v hloubce cca 30 
cm nalezena koncentrace mazanice a popela, kterou zřejmě můžeme dát rovněž do souvislosti 
s výše zmíněným topeništěm. Hmotné nálezy byly tvořeny početnou kolekcí keramiky 
slovanské a halštatské provenience, zvířecích kostí, uhlíků, několika silicitovými úštěpy a 
několika drobnými amorfními kovovými předměty nedatovatelného stáří. Nálezy štípané 
industrie na lokalitě pravděpodobně souvisejí se sídlištěm z pozdní fáze kultury nálevkovitých 
pohárů, prokázaným zde již dříve. Referovaný archeologický výzkum tedy ve shodě 
s dosavadními poznatky potvrdil osídlení severní části hradecké ostrožny v eneolitu, době 
popelnicových polí a době hradištní.

Pavel Stabrava, PÚ Ostrava. Arch. udd. Opava

Literatura:

Kouřil, P. 1994: Slovanské osídlení českého Slezska, Brno - Český Těšín, 18-32.

Novotný, B. 1959: Archeologický výzkum Hradce u Opavy, Slezský sborník 57, 447 - 463.

Resumé:

Hradec nad Moravicí (Bez. Opava). Parz. Nr. 1414. Grab, Werksattobjekten-Ofen. Hallstattzeit, Burgwallzeit. 
Rettungsgrabung.

327



JAVORNÍK (okr. Jeseník)
Dům č. 40 3 , ul. Míru, středověk.

Záchranný výzkum byl vyvolán rekonstrukcí památkového objektu v historické 
zástavbě města. Sondáží ve dvou místnostech byl ověřen jeho středověký základ, dnešní 
stavba je klasicistní. Z technických důvodů bylo možno položit jen čtyři menší sondy. 
V profilu sondy 1/98 (190 x 280 cm) se objevilo novověké zvrstvení obsahující hlinito-písčitý 
materiál se zlomky cihel. Dvě uhlíkové mezivrstvičky svědčí o požáru objektu, přičemž výše 
položená patrně souvisí s požárem města roku 1825. Keramický materiál z nadložních vrstev 
koresponduje s výše uvedenými zjištěními. Doklady existence starší fáze objektu byly 
zachyceny ve vrstvě od 70 cm. Kolekce zlomků keramiky obsahuje okraje hrnců, mís a 
pokličky. Dále se podařilo získat několik železných předmětů (hřebíky, kování, zlomek 
podkovy). Keramiku lze rámcově datovat do 14.-15. století. Sonda 11/98 o rozměrech 
120 x 160 cm se nacházela v těsné blízkosti předešlé. Nálezy keramiky, skla a želez jsou 
novověkého původu. Starší je zlomek komorového kachle se zelenou glazurou (renesanční ?). 
Sonda III/98 byla položena v místnosti č. 2 přízemí objektu (120 x 250 cm). Výrazné rozšíření 
a skladba materiálu základu budovy svědčí o jeho středověkém původu. Pozoruhodným 
objevem byl nález cihlového pilíře a zbytků dlažby z plochých kamenů. Původní terén byl 
zjištěn v hloubce 160 cm. Výzkumem sondy byl získán opět převážně recentní materiál, v 
hloubce od 80 cm pak několik zlomků starší keramiky (hfnec, poklička). Sonda IV/98 měla 
z technických důvodů nepravidelný tvar o délce 250 a max. šířce 160 cm. Dvěmi stranami 
sledovala kamenný základ starší fáze objektu. Pod vrstvou recentního zvrstvení byly objeveny 
v hloubce od 60 do 100 cm zlomky komorových kachlů s rostlinným motivem (povrch režný, 
převážně však se zelenou glazurou). Ze zlomků se podařilo zrekonstruovat větší část čelní 
vyhřívací stěny se zobrazením ženy v renesančním oděvu. V hloubce 100-130 cm byla 
nalezena keramika 14.-15. století (pokličky, hrnce s jednoduchým a vyspělým okružím, 
podsýpka dna). Výzkum potvrdil, i přes svůj malý rozsah, existenci starší stavební fáze 
objektu.

Zdeněk Brachtl, VMJ Jeseník - Milan Rychlý, Javorník
Resumé:

Haus Nr. 404, Míru Strasse, das Mittelalter.

Die Rettungserforschung wurde durch die Rekontruktion des Denkmalobjektes in der historischen 
Stadtverbauung ausgerufen. Aus den technischen Gründen war es möglich,nur vier kleinere Sonden in zwei 
Zimmern im Erdgeschoß zu legen. Die hangenden Schichten enthielten neuzeitliches Material. Durch die 
Erforschung wurde eine zahlreiche Kollektion gewonnen, vor allem vom neuzeitlichen Material. Die älteste 
Keramik kann man ungefähr in das 14. - 15. Jahrhundert datieren. Interessant sind genauso die Bruchstückfunde 
der Kacheln mit Pflanzen- und Figuralmotiven. Die Erforschung bestätigte die Existenz des mittelalterlichen 
Ursprungs der älteren Phase des Objektes.

JAVORNÍK ( okres Jeseník)
Zámek Jánský Vrch, č. 60. Středověk. Zjišťovací výzkum.

Třetí a zároveň poslední etapou pokračoval zjišťovací výzkum na javornickém zámku, 
který si kladl za cíl přispět k osvětlení nejstarší fáze existence této památky. V zimních a 
jarních měsících pokračovaly práce v interiéru branské budovy, tedy v místech v 
předcházejícím roce nedokončené sondy IX/96. Zásyp v tzv. vlčí jámě byl postupně vybrán až 
na skalní podloží, které se nacházelo v čelní zdi v hloubce téměř 500 cm. Zásyp tvořila směs 
malty, kamenů, písku a vápna a obsahoval jako v předcházejícím roce početnou kolekci 
pozdně středověké keramiky a rovněž desítky zlomků kamnářských výrobků. Kolekce již

328



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

dříve objevených kachlů byla obohacena o další dva typy, přičemž zvláště pozoruhodný je 
kachel s polopostavou muže v dobovém oděvu a s bohatým vegetativním motivem na čelní 
vyhřívací stěně. Kachel lze na základě analogií datovat k roku 1500. Kuchyňská keramika 
vykazuje téměř uniformní profilaci okraje ( šikmo vykloněný se zesílením ), tvrdý výpal a dna 
nesou stopy po odříznutí z hrnčířského kruhu. Početný keramický materiál, který je ve stádiu 
laboratorního zpracování, lze časově položit do konce 15. či spíše první poloviny 16.století. 
Železné nálezy jsou zastoupeny především početnou kolekcí hřebíků a stavebního kování. K 
nej zajímavějším získaným artefaktům náleží ozdobné bronzové kování, kostěný hřeben a 
malé fragmenty z pískovcového ostění. V podzimních měsících pokračoval výzkum ve 
vzdálenější části interiéru branské budovy sondou 'X1/97, kterou byla prošetřena zbývající 
plocha celé místnosti. Zde se ukázala poněkud odlišná nálezová situace. Především bylo 
dokončeno obnažení zbývající části příčné zdi, která dosahuje šíře 60 cm a v hloubce 160 cm 
od cihlové dlažby nasedá na skalní podloží. Při severní obvodové zdi místnosti se podařilo 
zjistit lícovou zeď o šířce 100 cm, která je připojena na spáru kolmo na průběh příčné zdi. Po 
začištění průběhu zídky bylo patrné, že svou délkou 150 cm kopíruje spád skalního podloží. 
Zásyp mezi cihlovou podlahou a skálou tvořily dvě odlišné vrstvy. Světlejší shodná s 
materiálem ve vlčí jámě obsahovala nečetné zlomky pozdně středověké až raně novověké 
keramiky, druhá sytější šedé barvy o mocnosti 70 cm pak nálezy keramického materiálu s 
rámcovou datací 14. - 15.století. Typologicky byly zachyceny především hrnce, méně již 
džbány. Okraje hrnců jsou většinou profilovány do tvaru okruží, převážně vyspělého ( např. 
tzv.trojbřité ), dna nesou stopy podsýpky. V srpnu pokračoval výzkum na horním zámeckém 
nádvoří otevřením sondy X/97. Z technických důvodů bylo nutno upustit od původního 
záměru prozkoumat celý průběh nádvoří a sonda byla omezena jen na plochu 150 x 680 cm. I 
přes pozitivní výsledky geofyzikálního měření roku 1995 bylo zjištěno již v hloubce do 20 cm 
skalní podloží. Nálezy ze sondy X/97 tvořil jen nečetný recentní materiál ( s výjimkou dvou 
středověkých fragmentů, které byly nalezeny patrně v druhotné poloze). Po ukončení 
výzkumných prací byla provedena dokumentace nálezové situace.

Zdeněk Brachů, Vlastivědné muzeum Jesenicka v Jeseníku
Summary:

Javorník in Silesia ( Jeseník County )

Third and the last research stage continued in the Javorník castle interior. The probe IX/96 was closed. It has 
been found a medieval pottery there, predominantly Ghotic and Renaissance tiles. The iron objects are 
represented by the nails and mountings. The very interesting artefact seems to be the bronze mounting and the 
bone comb.The probe XI/97 has been opened in the fall 1997. Here have been found both pottery collection from 
the end of 15. to 50's of 16. century and smaller pottery collection from 14. - 15. century. The probe X/97 had 
been situated at the upper castle court and it discovered some recent findings in the 20 cm (8 " )  depth.

Translated by Jaromír Jedlička

JEDOVNICE (okr. Blansko)
Intravilán obce - Havlíčkovo náměstí, ulice Kostelní, Za kostelem, U Hrubé lípy, Legionářská, 
Jiráskova, Podhájí, Záměstí, Olšovecká, Barachov a Palackého. Středověké a novověké osídlení. 
Záchranný výzkum, doplněný povrchovými průzkumy a dokumentačními akcemi.

V časovém období mezi srpnem roku 1997 a říjnem 1998 byly soustavně sledovány 
rozvody telekomunikačních sítí, firmou Telecom pokládané v celém intravilánu Jedovnic. 
Průměrně 30 -  70 cm široké a 60 -  75 cm hluboké rýhy pro telefonní kabely byly většinou 
hloubeny v trasách chodníků, těsně před čely domů v jednotlivých uličních frontách, celková 
délka prozkoumaných výkopů dosáhla přibližně 5 600 m. Vedle kontrolování, dokumentace a

329



vzorkování vlastních profilů rýh byl přitom průběžně probírán i veškerý materiál z výhozů, 
ponechávaný na místě. Takto získané informace se podařilo dále doplnit dozorováním 
místních přeložek kanalizace v obci (např. na parcelách č. 447/1, 455/1, 455/2 a 456 v okolí č. 
p. 631 na Havlíčkově náměstí), na vybraných plochách intravilánu pak byly navíc provedeny 
povrchové sběry (především prostor kostelní výšiny). Vedle dokumentovaných nálezových 
situací bylo tak shromážděno řádově mnoho set archeologických artefaktů vysoké vypovídací 
hodnoty -  keramiky, zvířecích kostí a dalších předmětů ze skla, kamene a kovu, komplexní 
vyhodnocení všech poznatků nabízí prakticky poprvé alespoň částečný obraz sídelního vývoje 
Jedovnic v období 13. -  17. století.

Velmi početné nálezy z období vzniku a prvotního rozvoje středověké městské osady 
ve 13. století pocházejí především z prostoru kostelní výšiny 492 -  505 m n. m. na 
severovýchodním okraji původního jádra osídlení. Hojná keramika s příměsí grafitu a 
radélkovaným dekorem již z 1. poloviny 13. století se vyskytovala zejména v areálu fary (č. p. 
38) západně kostela sv. Petra a Pavla (farní dvůr a zahrada spolu s výkopy před čelní ohradní 
zdí -  na Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Blansko 4-2 z roku 1995 jde o plochu, 
vymezenou body od Z a J okrajové sekční čáry vzdálenými 374,5 : 173,5; 368,5 : 172; 360,5 : 
163,5; 381 ; 149 a 382 : 161,5 mm; parcely č. 10 - 13). Další fragmenty tuhové i netuhové 
keramiky 13. věku přinesly rovněž povrchové sběry jak na hřbitově okolo kostela sv. Petra a 
Pavla, tak dále k severovýchodu na zahradách domů č. p: 422, 423, 425 a 426 v ulici Za 
kostelem (parcely č. 2, 78, 81, 86 a 89/1, 2; na výše uvedené mapě ohraničené body, od Z a J 
okrajové sekční čáry vzdálenými 405 : 182; 389 : 180; 386 ; 159; 395 : 157,5; 408 : 165 a
414,5 : 171,5 mm). Ve spojovací ulici mezi domem č. p. 36 v ulici Kostelní a jižní ohradní zdí 
hřbitova jižně kostela sv. Petra a Pavla pak telekomunikační rýha porušila dokonce dvojici 
zhruba 70 cm pod povrch zahloubených plytkých sídlištních objektů o délce 4,7 a 2,7 m, vedle 
zlomkti vypálené hliněné mazanice z dřevěných konstrukcí obsahujících tuhovou i standardní 
šedou keramiku poslední třetiny 13. a 1. poloviny 14. věku (na výše uvedeném mapovém listu 
je místo nálezu určeno bodem, od Z a J okrajové sekční čáry v distanci 389 a 157 mm). Ještě 
před domy č. p. 428 a 429 v ulici Za kostelem na severozápadním okraji intravilánu ale bylo 
možné zaznamenat keramické nálezy 14./15. věku. Intenzita i rozsah osazení jižní části 
kostelní výšiny ve 13. století na ploše cca 200 x 100 m tak napovídají značnému tehdejšímu 
významu tohoto prostoru, se zřejmými funkcemi sakrálními a pravděpodobně i residertčně- 
správními. Podle místního názvu „Na valech“ pro bezprostřední okolí kostela sv. Petra a 
Pavla je totiž možné, že právě zde bylo situováno prvotní sídlo jedovnických pánů (tak již 
Knies 1902, 88; roku 1251 se po Jedovnicích psal Bohuš zrodu erbu dvou beraních rohů). 
Zlomky lidských kostí z telekomunikačních výkopů mezi západním průčelím kostela sv. Petra 
a Pavla a křížem před farou konečně mohou svědčit o poloze hrobů staršího kostelního 
hřbitova i v těchto místech a o posunutí hřbitovní ohradní zdi dále k východu až někdy v 18. 
století, nejpozději asi roku 1787 při stavbě zdi nové (mapa stabilního katastru z roku 1826 
zaznamenává již víceméně dodnes dochovanou situaci).

Poměrně hojné keramické nálezy 2. a 3. třetiny 13. věku poskytla výkopy porušená 
souvrství také v prostoru středověkého jádra městečka 463 -  490 m n. m. jižně a jihozápadně 
od kostelního návrší, vzájemnou spojnici tvořilo osídlení zjištěné v areálu usedlosti č. p. 34 
(srov. další sdělení v tomto svazku). Bylo je možné zaznamenat především na celé ploše 
Havlíčkova náměstí, trojúhelníkovitého ústředního tržiště původní osady, vyskytovaly se však 
i na více místech navazujících ulic. Na vlastním Havlíčkově náměstí se podařilo typickou 
hmčinu tohoto období vyzvednout z rýh telefonních kabelů před domy č. p. 4, 21, 23, 26, 129 
a 131 na jihovýchodní straně, před domy č. p. 72, 76, 77, 80, 123, 493 a 631 na severozápadní 
straně a před domem č. p. 44 v severovýchodním závěru prostranství, tedy v pásu 400 m

3 3 0



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

dlouhém. Artefakty 13. století bylo dále možné zaznamenat i na nádvomích parcelách domů č. 
p. 72 a 81. Místy, zvláště před domy č. p. 76 a 77 přitom telekomunikační trasa porušila 
intaktní stratigrafíe, sledy černohnědých hlinitých vrstev, nasycených dobovým odpadem. 
Situace před domy č.p. 3, 4 a 129 v JV frontě náměstí, kde byla ve vzdálenosti 2-3 m od 
dnešních domovních průčelí zachycena středověká požárová souvrství, může navíc svědčit 
pro lokální proměny půdorysné dispozice a parcelace městečka. V ulici Legionářské, 
vybíhající z ústředního náměstí k severozápadu, šlo o partie před domy č. p. 48 a 52, tedy o 
polohy až 250 m vzdálené od centra, keramika 14. století byla evidována ještě před domem č. 
p. 54. Z průběhu dlouhé, k severovýchodu vedené ulice Jiráskovy pochází nálezy 13. věku od 
domu č. p. 458 přibližně 220 m od náměstí, následující století zanechalo své stopy u 
sousedních domů ě. p. 236 a 460. Hrnčířské zboží 13. století bylo konečně získáno také v tak 
zvaném Záměstí na jihovýchodním okraji středověkého jádra, ve sníženém úvalu protékaném 
Kotvrdovickým potokem, před domy č. p. 102, 249 a 356 v ulici Podhájí. Prakticky ve všech 
místech samotného Havlíčkova náměstí i kostelní výšiny přitom zkoumaná souvrství 
obsahovala rovněž mladší keramický odpad od 14. věku prakticky až po současnost, naproti 
tomu kompaktnější zasídlování bočních ulic a zejména Záměstí v jihovýchodní části osady 
bude možné datovat až od 16. a 17. století. Rozsáhlé keramické kolekce tohoto období zde 
byly vyzvednuty například před domy č. p. 17 a 18, v prostoru před domem č. p. 171 byl snad 
zachycen i blíže nespecifikovatelný výrobní objekt.

V souhrnu tak záchranný výzkum dovolil v hrubých rysech nastínit možný nejstarší 
sídelní vývoj jednoho z nemnoha drobných venkovských městeček Diahanské vrchoviny a 
přispěl rovněž k rámcovému poznání místní keramické produkce 13. -  18. století. Za 
současného stavu vědomostí nelze bezpečně říci, které ze dvou zjištěných sídelních jader bylo 
prvotním, vedle doloženého osazení kostelní výšiny již v průběhu 1. poloviny 13. věku je 
možné, že dosud nepoznané osídlení tehdy existovalo i v prostoru pozdější vlastní osady, jako 
trhové centrum panství vysazené patrně již v 60. letech 13. století (fojta Konráda, doloženého 
roku 1268, lze zřejmě považovat za vlastního lokátora nebo jednoho z prvních správců 
městečka). Časnému rozvoji samotného sídelního prostoru kolem velkého trojúhelníkovitého 
tržiště totiž nasvědčují právě četné archeologické nálezy 2. poloviny 13. věku, vyskytující se 
na celé jeho ploše. Je možné, že i zasídlení některých bočních ulic má své počátky již v té 
době, k dalšímu rozvoji Jedovnic pak došlo ve 14. století, kdy nadále zůstávaly jediným 
městským střediskem velkého panského dominia. Po útlumu v následujícím údobí 15. věku, 
kdy některé ekonomické funkce městečka možná přešly i na osady v bezprostřední blízkosti 
rezidencí vrchnosti (Holštejn), zaznamenaly Jedovnice pozvolný růst až po restrukturalizaci 
sídelní sítě Drahanské vrchoviny od počátku 16. století (k dějinám Jedovnic dosud např. 
Hosák 1965, 3-4; Černý - Křetínský 1991, 19-43, 49-54, 63-67; k jejich urbanismu Kuča 
1997, 603-605).

Jiří Doležel, AÚ AV ČR Brno - Josef Plch, Jedovnice

Literatura:

Černý -  Křetínský, E. 1991: Nejstarší historie hradu a městečka Holštejna a panství holštejnského. Holštejn. 

Hosák, L. 1965: Historický místopis okresu Blansko v období feudalismu. Blansko.

Knies, J. 1902: Blanský okres. Vlastivěda moravská. II. Místopis. Brno.

Kuča, K. 1997: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. II. H -  Kole. Praha.

331



Resumé:

Jedovnice (Bez. Blansko). Intravilan der Gemeinde -  Havlíček - Platz, Gassen Kostelní, Za kostelem, U Hrubé 
lípy, Legionářská, Jiráskova, Podhájí, Záměstí, Olšovecká, Barachov und Palackého. Mittelalterliche und 
neuzeitliche Besiedlung. Rettungsgrabung, Oberflächenuntersuchung und Dokumentierungsaktion.

JEDOVNICE (okr. Blansko)
Ulice Kostelní -  dům č. p. 34. Středověké osídlení. Dokumentační akce.

V červnu roku 1998 byl dozorován 80 -  90 cm hluboký výkop v průjezdu a na dvoře 
těsně při jihovýchodním vyústění průjezdu domu č. p. 34 v ulici Kostelní, ve svahu mezi 
kostelem a náměstím (Státní mapa 1 : 5 000 -  odvozená, list Blansko 4-2 z roku 1995: místo 
nálezu určeno bodem, vzdáleným 386 mm od Z a 142 mm od J okrajové sekční čáry, 486 m n. 
m., parcely č. 281 a 282). Z porušené kulturní vrstvy se podařilo získat celkem 12 kusů 
středověké keramiky, vedle dvou celých poklic zvoncovité a ploché kotoučovité profilace jde 
o 10 dalších zlomků z hrnců, poklice a džbánu nebo konvice s třmenovým uchem (ucho 
bohatě zdobené složitým radélkovaným dekorem). Celou homogenní kolekci lze zařadit do 2. 
poloviny, resp. konce 13. a 1. poloviny 14. století. Nepočetný, ale hodnotný nález svědčí o 
příslušnosti usedlosti č. p. 34 k nejstaršímu sídelnímu jádru v 2. polovině 13. věku vzniklého 
městečka, v jehož rámci zaujímala polohu při severovýchodním zvýšeném okraji původního 
ústředního tržního prostoru.

Jiří Doležel, AU AV CR Brno - Josef Plch, Jedovnice
Resumé:

Jedovnice (Bez. Blansko). Gasse Kostelní -  Haus Nr. 34. Mittelalterliche Besiedlung. Dokumentierungsaktion.

JEDOVNICE (okr. Blansko)
Polní trať „Nad Olšovcem“. Hromadný nález středověkých železných předmětů.

Díky zprostředkování J. Plcha se v září roku 1998 podařilo k vyhodnocení získat 
z držení řídícího v. v., pana Jaroslava Řezníčka z Jedovnic, č. p. 306 unikátní hromadný nález 
středověkých železných předmětů. Artefakty nalezl sám pan J. Řezníček dle vlastního 
vyjádření někdy v průběhu 30. let 20. století ve výkopu základů jedné z prvých rekreačních 
chat, budovaných ve svahu nad pravým břehem rybníka Olšovce, údajně ve vrchním cípu 
dnešní chatové zástavby, přibližně 900 m jihovýchodně kostela sv. Petra a Pavla 
v Jedovnicích (na Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Blansko 4-2 z roku 1995 jde o okolí 
bodu, vzdáleného 483 mm od Z a 7 mm od J okrajové sekční čáry, k západu orientované 
úbočí 516 m n. m.). Ačkoliv hromadné uložení věcí pospolu není zcela nesporné (podle 
informace nálezce byly sebrány z několika málo metrů hlíny, již vyhozené ze základové rýhy 
stavby), jejich alespoň identickému nálezovému prostředí napovídá zcela shodná povrchová 
patina.

V souboru celkem patnácti předmětů o celkové váze okolo 5,5 kg jsou nejpočetnější 
nástroje dřevozpracujících řemeslných oborů -  vedle dvou nebozezů o zachované délce 28,7 a
20,9 cm jde o 9,7 cm široký poříz, zřejmě bednářským náčiním mohla být i dvojice 40,4 a 
36,4 cm dlouhých plochých tyčí 1,9 a 1,5 cm širokých, se zúženými, popř. vzhůru vyhnutými 
konci. Rovněž u 16,1 cm dlouhé motyky nelze při poškození ostří vyloučit, že ve skutečnosti 
šlo o tesařskou teslu. Již univerzálnějším nástrojem pak byla poměrně úzká sekera s krátkým 
týlním čepcem, při ostří 6,5 cm vysokém 16,6 cm dlouhá. Dva kusy patrně patřily k okutí 
těžšího vozu -  jednak kruhová pásová objímka (zděř) o průměru 6,3 cm a výšce 2,5 cm,

332



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

s kruhovým otvorem, jednak masivní zákolník nebo součást okutí oje (?) s hlavicí roztepanou 
do půlkruhu a mírně rozšířeným koncem, délky 17,7 cm. Pro zemědělskou činnost byla určena 
krátká travní kosa či srp (celková délka 27,6 cm), těžký trojhrotý vidlovitý kopáč (délka 27,0 
cm, šířka okolo 25,0 cm, délka hrotů 19,5 cm) a z poloviny dochované velké pružinové nůžky 
o délce 28,8 cm a délce listu 15,7 cm. Unika představují v dosavadním materiálu dva hákovité 
klíče těžkých dřevěných zámků spíše vrat než dveří, jeden jednodušší s kotvovitě 
uspořádanými tmy o celkové délce 25,0 cm, druhý velmi složitě členěný, dlouhý 20,0 cm. 
Jedinou zbraní kolekce je lehké, 32,3 cm dlouhé kopí s listem o délce 24,0 cm a šířce 4,5 cm.

Evidentní je poměrně pestré druhové složení depotu, většina zastoupených předmětů 
však souvisí se zpracováním dřeva a těžkou prací v lese (klučení?) nebo na poli.Typologicky 
některé artefakty patří ještě zcela středověkému období, některé stojí spíše na přechodu 
k novověké materiální kultuře, celý soubor tak lze pracovně prozatím zařadit někam do okolí 
roku 1500. Více informací k charakteru nálezu, sociálnímu zařazení a jeho datování ovšem 
přinese zřejmě až připravovaná podrobná analýza.

Jiří Doležel, AÚ  A V  ČR Brno
Resumé:

Jedovnice (Bez. Blansko). Feldflur „Nad Olšovcem“. Mittelalter. Hortfund eisern das Werkzeuges.

JEMNICE (okr. Třebíč)
Intravilán obce - parkánový příkop u barbakánu. Sídliště. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Při přestavbě továrního objektu na provoz lékárny došlo k vytěžení parkánového 
příkopu a k odhalení konstrukce mostovky přes parkánový příkop. Došlo zde k zasypávání 
příkopu odpadem, ve kterém se vyskytovala středověká a renesanční keramika spolu s 
novověkou a nejmodemější keramikou z 19. a 20. století. Příkop byl zpočátku zanášen 
postupně, patrně někdy od 18. století po ztrátě své funkce a v průběhu 19. století byl zasypán 
odpadem až k vrcholu oblouku mostu přes příkop.

Petr Obšusta, ZMM Třebíč
Resumé:

Jemnice (Bez. Třebíč). Intravilan der Gemeinde-Stadtbefestigung. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit. 
Rettungsgrabung.

JIHLAVA (okr. Jihlava)
Čajkovského ul. č. 37, parcely čísla 1528-1529. SMO 1 : 5000, rok vydání 1989, list Jihlava 7-5;
200 mm od Z, 312 mm od J sekční čáry, .nadmořská výška cca 505,00 m n.m. Sídliště-město, opevnění.
Vrcholný středověk. Záchranný výzkum.

Terénní část předstihového archeologického výzkumu proběhla ve třech etapách. Dne
10.1.1998 byla mechanicky vyhloubena sonda označená číslem 1, jejíž účelem bylo ověřit 
zachovalost a rozsah archeologických vrstev v lokalitě. Hlavní část výzkumu probíhala od
18.2.1998 do 5.4.1998. Závěrečná etapa výzkumu navázala na postup demoličních prací části 
domu č. 37 ve dnech 15. až 20.4.1998, kdy byla terénní část akce ukončena.

Prozkoumaná plocha o výměře asi 260 m2 situovaná v jižním okraji historického jádra 
k městské hradbě přinesla řadu doplňujících poznatků o životě na periferii středověkého města 
ve čtvrti nazývané od 14. století platea Figulorum=Hmčířská. Nejstarší pozůstatek 
antropogenní činnosti je příkopovitá prohlubeň, která přináleží nejstaršímu kolonizačnímu

333



horizontu Jihlavy. Za daného stavu poznání dosud neznáme přímé doklady důlní činnosti 
přímo z území města, proto bude vhodnější zamítnout lákavou hypotézu, že by se jednalo 
o prospektorskou rýhu. Nicméně tento objekt (skládající se z k. 501 a 515) byl v průběhu 
druhé poloviny 13. století zcela aplanován. Možnosti zasypávat zbytečnou jámu odpadem 
využil zřejmě i řezník sídlící někde poblíž, ne-li přímo na zkoumané parcele (od 16. století 
byla ulice známa jako Fleischaeckergasse=Řeznická). Do jámy k. 515 odhazoval pro další 
zpracování nepotřebné části zvířecích skeletů, patrně s nějakým defektem. Především zde 
výrazně vystupuje soubor zvířecích rohů, v osmi případech i s částí calvy. Na některých rozích 
jsou patrné stopy po řezání. Celkem bylo v lokalitě nalezeno 108 kusů rohů a 2 kusy řezaných 
parohů, z toho 48 kusů leželo přímo ve výplni objektů k. 501 a 515. Ovšem i nálezy dalších 
rohů pocházejí z nejnižších vrstev nad podložím a náleží tedy k nej staršímu kolonizačnímu 
horizontu, který ještě předcházel stavbě kamenné hradby k. 900. Druhé místo co do počtu 
nalezených rohů (22 kusů rohů a 2 řezané parohy) byl komplex objektů č. 001 s centrální 
jámou k. 0510. O celkem nevalném využití prostoru svědčí nález jen jedné bezpečně určené 
(k. 520) a snad i potenciální druhé (k. 519) odpadní jímky, fungujících ještě ve 14. století. Pro 
osídlení z 15. století doklady prakticky chybí vyjma odpadní jímky k. 511, která však byla 
vyhloubena již ve století 14. Podobně je tomu i pro následující století, neboť pozdně 
renesanční až barokní zděná zástavba při úpravách terénu odstranila starší doklady osídlení.

Ke zcela ojedinělým nálezům patří broušený provrtaný kamenný sekeromlat (inv. č. 
01/98-209/20 ulož. v MV Jihlava) z pozdního neolitu až staršího eneolitu, který ležel v k. 209 
datovaného mezi druhou polovinu 13. století až na přelom 13. a 14. století. Sekeromlat 
z dioritového porfyritu (určil A. Přichystal) je v místě provrtu odlomený, dochovala se část 
s trojúhelníkovým ostřím, jedná se o první artefakt z mladší doby kamenné z území Jihlavy. 
Předmět se do místa nálezu nepochybně dostal sekundárním postdepozičním procesem a 
zřejmě sloužil jako tzv. „hromový klín“ pro středověkou lidovou magii nebo léčitelství.

Richard Zatloukal, UAPP Brno
Prameny:

Zatloukal, R., 1998: Jihlava, Čajkovského ulice č. 37. Nálezová zpráva č .j. 247/98 uložená v archivu UAPP 
Brno.

Resumé:

Jihlava (Iglau), (Bez. Jihlava), Čajkovského (Fleischaeckergasse) Gasse Nr. 37, Siedlung-Stadt, Befestigung. 
Hochmittelalter, Rettungsgrabung.

Untersuchte Fläche (etwa 260 m2) bei der Stadt - Steinmauer leistete viele Erkenntnisse zum Leben am Rand der 
mittelalterlichen Stadt. Der älteste Überrest der menschlichen Tätigkeit ist „Gruben-Vertiefung“, die zum ältesten 
kolonisatorischen Horizont Iglaus gehört und während der zweiten Hälfte des 13. Jahrhuderts planiert wurde. Die 
Gelegenheit Zuschütten nutzlose Grube mit den Abfällen hat vielleicht auch ein Fleischmann ausgenutzt, der in 
der Nähe gewohnt. In die Grube hat er unbrauchbare Teile der Tier-Skelette weggeworfen, wahrscheinlich mit 
einem Defekt. Vor allem wurde hier eine Menge der Tier-Hörner gefunden (insgesamt 108 Stücke), in den acht 
Fälle auch mit dem Teil des Schädels. Einige Hörner haben Spuren nach dem Schneiden. Wenig ausnutzte Fläche 
beweisen nur zwei Abfallgruben aus dem 13. und 14. Jh.

JIHLAVA (okr. Jihlava)
Jakubské nám., kostel sv. Jakuba Většího. Pohřebiště. Novověk. Záchranný výzkum.

V dubnu 1998 byl při kopání drenážní rýhy na severní straně kostela sv. Jakuba 
objeven masivní žulový blok s nápisem ze 16. století. Jednalo se o náhrobní kámen z dnes už

334



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

zrušeného městského hřbitova, který se rozkládal v okolí chrámu. Kámen byl odkryt asi 50 cm 
od východního rohu barokní kaple Bolestné Panny Marie v hloubce 60 cm pod současným 
povrchem a byl překryt černohnědou kulturní vrstvou. Nenacházel se v původní poloze, ale 
byl s největší pravděpodobností přemístěn v době přístavby kaple na počátku 18. století. 
Náhrobní kámen ve tvaru pravidelného kvádru má rozměr}' 180 x 60 x 40 cm. Zadní, hrubě 
opracovaná strana je bez nápisu i ozdob. Přední strana je opracovaná, vyhlazená, pravá část 
dolní poloviny je však dosti zvětralá. V horní polovině se nachází rytý německý 13 řádkový 
nápis informující nás o tragédii, která postihla jeden jihlavský rod. "Morová rána" v roce 1580 
zasáhla rodinu soukeníka Ondřeje Pintera. Během 8 dnů zemřel syn Bartoloměj se svou 
dcerkou Zuzanou, o 2 dny později Ondřejova žena Barbara a za měsíc ještě dcerka Ester. 
Obrácená měrka před Bartolomějovým jménem znamená, že jím vymřel rod v mužské linii.

Zdeněk Jaroš - David Zimola, Muzeum Vysočiny, Jihlava
Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava), Jakobskirche, Gräberfeld. Neuzeit. Rettungsgrabung.

Bei der Jakobskirche wurde im April 1998 ein Grabstein aus der 16. Jahrhundert entdeckt. Auf der Vorderseite 
des Grabsteines ist deutsche Inschrift angebracht, die uns über die „Pest-Tragödie“ informiert. Im Jahre 1580 ist 
die Familie des Tuchmachers Andreas Pinter ausgestorben.

JIHLAVA (okr. Jihlava)
Havlíčkova ulice, parcely č. 2951/1, 2951/2, 2956, 2957/2, 2978/3, 2979/1. SMO 1 :5000, rok
vydání 1989, list Jihlava 7-4; 151 a 149 mm od Z, 90 a 98 mm od J sekční čáry pro sondu S I, 141 a 140 mm od 
Z, 91 a 95 mm od J sekční čáry pro sondu S 2. Sídliště-město. Pozdní středověk až novověk. Záchranný výzkum.

Před plánovanou výstavbou supermarketu DELVITA na severním předměstí 
středověkého města Jihlavy, asi 350 m severovýchodně od bývalé hlavní městské brány 
Špitálské na mírném svahu se sklonem k severu, proběhly ve dnech 14.-15., 22., 29.10. 1997 
sondážní práce. Sonda 1 situovaná 5-7 m od uliční čáry zachytila poměrně jednoduché 
souvrství s horizontálně uloženými kontexty, kde geologické podloží ze silně zvětralé žuly 
vybíhalo až do výšky 1,10 m pod současný povrch. Štěrkový štět zde překrýval vrstvy se 
silnou příměsí uhlíků a přepůlené mazanice s keramickým materiálem ze 14.-15. století. Tyto 
vrstvy překrývaly mělkou jámu, jen 0,20 m zahloubenou do podloží o průměru necelých 
1,20 m. Obsahovala keramiku ze 14. století. Z tohoto nepatrného zbytku je prakticky nemožná 
bližší interpretace původní funkce.Projevilo se zde, že při demolici starší zástavby v 80. letech 
20. století došlo k rozsáhlému snížení terénu, při kterém byly odstraněny nejen zbytky 
novověké zástavby, ale i nečetné archeologické objekty. Sonda 2 zachytila vrstvy novověkých 
úprav, které zde dorovnaly terénní depresi. Pravděpodobně zde byla mokřina, upravená v 
první polovině 20. století jako rybník, čemuž by nasvědčovalo silně zvodnělé podloží.

Z torzovitých poznatků je možno usoudit, že Špitálské předměstí bylo ve středověku 
jen sporadicky osídleno a mělo venkovský charakter. Není zde možno předpokládat 
souvislejší středověkou zástavbu, byť je plocha silně poškozena recentními zásahy. Ve 
středověku nebyly tyto parcely využívány pro řemeslnou výrobu, která by zanechala trvalejší 
stopy, ale sloužily jako předměstské zahrady s minimálním nemovitým zázemím.

Richard Zatloukal, ÚAPP Brno

Prameny:

Zatloukal, R., 1998: Jihlava, Havlíčkova ulice. Supermarket Delvita v Jihlavě. Nálezová zpráva č .j. 136/97 
uložená v archivu ÚAPP Brno.

335



Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava), Havlíčkova Gasse. Siedlung-Stadt. Hochmittelalter-Neuzeit. Rettungsgrabung.

JIHLAVA (okr. Jihlava)
Havlíčkova ulice, parcely Č. 2843, 2860/5, 2860/8. SMO 1 : 5000, rok vydání 1989, list Jihlava 7-4,
165 mm od Z a 75 mm od J sekční čáry. Sídliště-město. Pozdní středověk až novověk. Záchranný výzkum.

V souvislosti s výstavbou supermarketu BILLA na Špitálském (severním) předměstí 
Jihlavy byl proveden ve dnech 30.6.-8.7.1997 asi 60 m dlouhý řez, který měl ověřit poměry na 
lokalitě. Poměrně záhy se ukázalo, že po likvidaci starší zástavby při uliční čáře v 80. letech 
20. století zde byl srovnán terén většinou až na úroveň geologického podloží. V jižní části 
zkoumaného prostoru bylo plošně skryto asi 50 m2, ale byly zde zjištěny pouze novověké 
základy domů a zbytek cihlové kanalizace s kamennými překlopy. Zjištění výzkumu je zcela 
identické jako v případě stavby supermarketu Delvita.

Richard Zatloukal, UAPP Brno
P ram eny :

Zatloukal, R., 1998: Jihlava, Havlíčkova ulice. Supermarket Billa Jihlava. Nálezová zpráva č. j. 60/97 uložená 
v archivu ÚAPP Brno.

Resumé:

Jihlava (Bez. Jihlava), Havlíčkova Gasse. Siedlung-Stadt. Hochmittelalter-Neuzeit. Rettungsgrabung.

JINDŘICHOV NA MORAVĚ ( okres Šumperk )
Hrad Plece, ostrožna východně Šumného vrchu ( kóta 611 ). Středověk. Zjišťovací výzkum.

Vzhledem k technickým problémům v souvislosti se záplavami byla prozkoumána 
plocha jen v sektoru A4 do max. hloubky 170 cm. Nálezy byly koncentrovány především blíže 
centrální části hradního areálu ( základy budovy v sektoru A3 ). Výzkumem byla získána 
kolekce 868 fragmentů keramiky, přičemž z tohoto množství připadá na okraje 156 kusů, dna 
nádob zastupuje 75 kusů, 4 kusy připadají na zvonovité pokličky a zbytek náleží výdutím. Ze 
železných předmětů byly objeveny především hřebíky, dále sedm šipek s tulejí i trnem, 
zlomek podkovy s otvorem, kroužek, dva nože, dvě přezky s oválným rámečkem, drobné 
spojené kroužky a řada dalších blíže neurčitelných fragmentů. Okraje hrnců jsou modelovány 
především do tvarů okruží, kterému předchází profilace přechodného typu od vyšší římsy. 
Jednoduchá okruží bez vnitřního žlábku pokračují vyspělými formami s rozšířenou horní 
hranou a dolní posazenou až k plecím nádoby. Výzdoba je většinou omezena na obvodové 
žlábkování, starší okraje přechodného typu mezi římsou a okružím jsou na vnější straně 
opatřeny rytou vlnicí. Materiál je většinou hlinitý s písečnou příměsí, v menší míře pak s 
příměsí slídy a grafitu. Dna nádob jsou bez výjimky s obvodovou lištou a stopami podsýpky. 
V další fázi výzkumu byl odstraněn kontrolní blok mezi staršími sondami A2 - A3, kde bylo 
nalezeno 16 zlomků keramiky, jedna šipka a dva hřeby. Lokalita nezůstala bohužel i v tomto 
roce ušetřena zásahu samozvaných badatelů, kteří poškodili část základů dříve zjištěné 
zástavby. V následujícím roce je plánováno ukončení výzkumných prací a závěrečné 
vyhodnocení.

Zdeněk Brachtl, Vlastivědné muzeum Jesenicka v Jeseníku
Milan Rychlý, Javorník ve Slezsku

336



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Summary:

Jindřichov na Moravě (Šumperk County)

With regard to a technical reasons the research continued in the sector A4 only, with maximum depth 170 cm 
(5 '8"). The 868 pieces pottery collection has been found with the age from the end of 13. to 15. century. The 
most interesting iron objects are the arrows, the horseshoe fragment, two buckles and the knives.The pottery 
material predominantly includes the sand, less the graphite and the mica. The intersection A2 - A3 block was 
removed the rests of the pottery and arrows have been found there. The research will be closed next year.

Translated by Jaromír Jedlička.

JINDŘICHOV NA MORAVĚ (okr. Šumperk)
Hrad Plece, středověk.

Sondou A 5 (5 x 5 m) v okrajové části hradního areálu byl ukončen zjišťovací 
výzkum. Na uvedené ploše se nepodařilo zjistit žádné doklady o vnitřní zástavbě. Nálezy byly 
koncentrovány blíže centrální části v hloubce do 60 cm v hlinito-kamenité vrstvě. Kromě 
osteologického materiálu byla získána kolekce 15 železných předmětů a většího množství 
keramiky, železné nálezy představují především zlomky hřebíků s křidélkovou hlavičkou i bez 
ní. Šipky jsou zastoupeny třemi kusy (dvě s tulejkou a jedna s trnem). Zlomky stolní keramiky 
pocházejí převážně z hrnců, ojediněle byly zjištěny fragmenty mísy. Okraje hrnců jsou 
profilovány do tvaru jednoduchého i vyspělého okruží, starší výrobky mají vyšší římsový 
okraj. Výzdoba se většinou omezuje na obvodové žlábkování a ojediněle se objevuje červená 
malovaná linka. Dna nádob nesou většinou stopy podsýpky. Materiál je převážně 
hlinito-písčitý, starší výrobky obsahují příměs grafitu.

Zdeněk Brachů, Vlastivědné muzeum Jesenicka v Jeseníku
Milan Rychlý, Javorník ve Slezsku

Resumé:

Burg Plece, (Bez. Šumperk). Mittelalter.

Mit der Sonde A 5 wurde einige Jahre dauernde Burgerforschung beendet. Bei der Erforschung wurde eine 
Kollektion von beinernen, metallischen und keramischen Materialien gewonnen. Die Eisenkollektion enthält 
Nägelbruchstücke und drei Pfeile. In den Funden der Küchenkeramik sind Töpfe und sporadisch Schüsseln 
vertreten. Das Material ist vorwiegend lehmiger Sandboden und selten mit Graphitbeimengung. Die Kollektion 
kann man vom Ende des 13. bis zum Verlauf des 15. Jahrhunderts datieren.

JÍVOVÁ (okr. Olomouc)
„Tepenec“. Hradiště. Pozdní doba bronzová (kultura slezskoplatěnická). Hrad. Středověk (14. stol.). 
Záchranný výzkum.

Při výzkumu pozdněbronzového hradiště zkoumány také pozůstatky středověkého 
hradu. Viz „doba bronzová - Jívová“.

Markéta Tymonová, VM Olomouc - Marek Kalábek, UAPP v Olomouci

Resumé:

Jívová (Bez. Olomouc). Burg. Mittelalter (14. Jh.). Rettungsgrabung.

337



KELČ (o. Vsetín)
Kostel sv. Kateřiny. Středověk. Zjišťovací výzkum.

Zjišťovací archeologický výzkum filiálního kostela sv. Kateřiny byl vyvolán jeho 
zamýšlenou rekonstrukcí, jejíž důležitou součástí se měla stát sanace vlhkého základového 
zdivá. Zmíněný výzkum probíhal v období od 7.7. do 11.9.1998 jako společná akce 
archeologického odd. PU Ostrava a ÚAPP Olomouc.

Archeologický výzkum se mohl částečně opřít o výsledky stavebně historického 
průzkumu (autoři N. Goryczková a A. Grůza z PÚ Ostrava), který zde proběhl na jaře roku 
1997. Jeho největším přínosem - vedle precizně zpracovaných archivních pramenů 
k minulosti objektu - bylo zjištění kvádrového základového zdivá s ozdobnou trnoží 
v prostoru pod jižním bočním vstupem do kostelní lodi. Prvořadým úkolem archeologického 
výzkumu se logicky stalo sledování dalšího průběhu tohoto zdivá a jeho vazeb na 
archeologické struktury vně i uvnitř stavby. Bylo položeno celkem 12 sond (6 v exteriéru a 6 
v interiéru kostela), které byly situovány tak, aby poskytly co možná nejvíce informací o 
stavebních proměnách kostela a obecném historickém dění v jeho blízkosti.

V sondě Sl, která byla z původního rozměru 270x 330 cm několikrát rozšiřována 
(subsektory a, b, c), bylo objeveno ve východní části mohutné základové zdivo, které bylo 
k základu kostela přizděno na spáru a bylo vedeno jižním .směrem mírně šikmo od kostelní 
stěny napříč parcelou č.9. Uvedené zdivo bylo široké 135-140 cm, v rozšířeném předzákladu 
dokonce 190 cm. Použitým materiálem i morfologicky (stejná výška linie předzákladu, výskyt 
opracovaných pískovcových kvádrů o průměrné velikosti 60 x 30 cm) se tato zeď do jisté 
míry podobá základovému zdivu kostela. Výzkumem bylo zachyceno 6 m tohoto zdivá. Sonda 
dále odhalila, že sledovaná zeď je přistavěna přesně na ukončení základu lodi - východním 
směrem (pod současný presbytář) výše zmíněné kvádrové základové zdivo s ozdobnou trnoží 
nepokračuje.

V sondě S 2 byl pod úrovní terénu na lomu polygonálního závěru objeven relikt 
původního opěrného pilíře, který je stavebně provázán s vlastním základem presbytáře. Ten je 
tvořen 16-17 řadami zběžně opracovaných kamenů, kladených na vápennou maltu. Základová 
spára presbytáře byla nalezena v hloubce 192 cm pod úrovní současného terénu.

V sondě S 3 byl objeven relikt dalšího opěrného pilíře (zanikly zřejmě při přestavbě 
presbytáře v 50. letech min. století) a nízké zídky, tvořené plochými pískovcovými kameny. 
Ve vzdálenosti 2,0-2,5 m od zdi presbytáře byly v hloubce cca 200 cm zjištěny dvě paralelní 
řady kůlových jamek (5+3). Dna některých kůlových jamek byla rovná, jiných hrotitá, a stejně 
jako jejich stěny jevily v některých případech stopy uhelného detritu, což interpretujeme jako 
pozůstatky po konzervačním opálení kůlů či pilot. Celá konstrukce narušila minimálně dva 
hroby orientované Z-V, ty však neposkytly žádný datovatelný materiál.

Sonda S 4 byla vedena v mohutných recentních navážkových vrstvách, které poskytly 
minimum archeologického materiálu. V prostoru odhaleném sondou se v základech severní 
zdi lodi nevyskytují opracované kvádry s trnoží. V úrovni nalezených hrobových jam (tj. 
v hloubce 203 cm pod úrovní současného terénu) začala intenzívně vzlínat spodní voda, která 
znemožnila další prohlubování sondy. Na doporučení statika nebyla v důsledku blízkosti 
terénního zlomu prováděna v místě intenzivnější sondážní činnost.

V další zkoumané sondě S 5 nebylo objeveno žádné zdivo kolmé na kostelní základ. 
V několika úrovních byly objeveny kumulace narušených lidských kosterních pozůstatků. 
Pokus dosáhnou v rámci mikrosondy základové spáry zdivá lodi nebyl pro potíže se spodní

338



P ře h le d  vý zku m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

vodou úspěšný. Dno této mikrosondy se nalézalo v hloubce cca 265 cm pod úrovní 
současného terénu.

Cílem sondy S 6 bylo prověření západního ukončení základového zdivá s trnoží, které je 
pozůstatkem nejstarší stavební fáze kostela. V sondě byl zachycen relikt opěrného pilíře 
původního JZ nároží stavby. Opěrák byl přizděn na základové kvádrové zdivo s trnoží, které 
pod ním končí. Západně zmíněného pilíře se nalézá charakterově naprosto odlišné základové 
zdivo přístavby věže. Na základě zjištěných poznatků můžeme konstatovat, že jižní zeď starší 
kostelní stavby byla dlouhá 14,7 m.

Po vytrhání dlažby v interiéni kostela, která pravděpodobně pochází z 30. let našeho 
století, byl prostor lodi rozdělen dvěma na sebe kolmými profily ve čtyři čtvercové sektory A, 
B, C, D. Protažením osového profilu do presbytáře byl tento prostor rozdělen na sektory E a F. 
Situace ve zmíněných čtyřech sektorech lodi byla ze stratigrafického hlediska prakticky stejná 
- bohatá škála uložených vrstev si až na drobné odchylky výškově odpovídala. Hlavním 
přínosem výzkumu lodi bylo zjištění zděné struktury ve čtvercích A-B, kterou jsme zpočátku 
interpretovali jako destruovanou kryptu. Při bedlivějším ohledání zdivá, které tvořilo obdélník 
o stranách 440 x 320 cm, však bylo zjištěno, že toto zdivo, tvořené jednou řadou nižších 
pískovcových kvádrů, pod níž se nalézaly kameny hruběji opracované, není zalícováno 
z vnitřní strany, jak bychom u krypty očekávali, ale naopak ze strany vnější. Na základě 
tohoto zjištění a po dokončení výzkumu v prostoru dnešního presbytáře byla uvedená zděná 
struktura překlasifikována na základ oltářní mensy. Dalším cenným zjištěním z prostoru lodi 
je zachycení 3, resp. 4 požárových vrstev, které snad bude možno datovat až po podrobné

339



analýze keramického materiálu v lodi nalezeného. Stejně jako venku, i v interiéru kostela se 
stala hlavní překážkou dalšího zahlubování sond spodní voda.

Průzkumem podpodlažních vrstev v presbytáři (sondy E a F) byla zjištěna překvapivá 
skutečnost, že zde v prostoru pod dnešním vítězným obloukem pokračuje základové kvádrové 
zdivo s trnoží, které bylo při pozdější přestavbě narušeno patkami polopilířů zmíněného 
oblouku. Zjištěná skutečnost jednoznačně dokazuje, že starší kostel byl menší a měl na své 
východní straně rovný závěr. Charakterově odlišné základové zdivo dnešního presbytáře je 
k tomuto závěru přizděno evidentně „na spáru“.

Výzkumem zjištěná fakta nyní v novém světle nastolují otázku datování nejstarší 
stavební fáze kostela. Autoři výše zmíněného stavebně historického průzkumu na základě 
prostudovaných historických pramenů datují tuto nejstarší fázi do 14. století (Grůza, A. 1997, 
43). Archeologickým výzkumem částečně zachycený půdorys zkoumané stavby však díky 
svému rovnému závěru umožňuje posunout její dataci i o několik desítiletí hlouběji do 
minulosti - do 70. let 13. století, kdy s největší pravděpodobností dochází k vysazení tzv. 
Nové Kelče biskupem Brunem ze Schauenburku (Grůza, cd., 41). K dataci nejstaršího kostela 
by mohla přispět rovněž i nalezená kamenická značka ve tvaru řeckého písmene „pí“ - za 
předpokladu, že bude identifikována stavební huť, která tuto značku používala. Na základě 
dosavadních zjištění nelze s definitivní platností jednoznačně interpretovat ani mohutné 
základové zdivo, přiléhající k JV nároží původního kostela. Obě možnosti - totiž, že se jedná 
o zbytek kláštera, případně o část městské fortifikace, do níž byl kostel svým závěrem 
organicky včleněn - zůstávají i nadále otevřeny (17.5.1786 tvrdí ve svém dopise městské radě 
kelecký farář, že při kostele sv. Kateřiny existoval klášter patřící cisterciákům. Srv. Grůza, 
cd., poznámka č. 16 na str. 48). Uvedenou otázku by mohl vyřešit jen další archeologický 
výzkum lokality, zaměřený na sledování dalšího průběhu tohoto stavebního reliktu.

Pavel Stabrava, PÚ Ostrava - arch. odd. Opava
Literatura:

Grůza, A. 1997: Kostel sv. Kateřiny v Kelči z hlediska historických pramenů, in: Sborník Památkového ústavu 
v Ostravě, 41 - 48.

Resumé:

Kelč (Bez. Vsetín). Kirche. Mittelalter. Vorläufige Sondierung.

KOSTELEC NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kozí b ra d a “ . Mladohradištní období. Sídliště. Záchranný výzkum.

Počátkem měsíce června 1997 byl zahájen plošný archeologický výzkum v místech 
plánované výstavby rodinných domků firmy Česko-švýcarská Interlnvest Prostějov, a.s. 
v poloze Kozí brada, východně Kostelce na Hané. Na ploše cca 2 000 m2 zde bylo 
prozkoumáno celkem 57 objektů (obr.l). Mimo jiné zde byla prozkoumána i chata a větší 
množství objektů z 10. -  12. století n.l. Poloha byla v minulosti dvakrát ohrazena dřevěnou 
palisádou. Mladší opevnění je umístěno na jižním okraji sídliště, v těsném sousedství údolní 
nivy a tvoří ho hluboký palisádový žlab. Získaný materiál je datuje do mladohradištního 
období.

Miroslav Šmíd, UAPP Brno
Resumé:

Kostelec na Hané (Bez. Prostějov). Jüngere Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

340



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

KOTVRDOVICE (okr. Blansko)
Polní trať „Kombut“, „Dvorce“, „U brány“. Zaniklá středověká ves neznámého jména. Povrchový 
průzkum.

Na základě informací p. Kousalíka z Jedovnic o starších nálezech středověké keramiky 
uskutečnil v listopadu roku 1998 J. Plch povrchový průzkum v polních tratích „Kombut“a „U 
brány“ v jižním cípu kotvrdovického katastru. Jde o pramennou část údolí jednoho z pravých 
přítoků Jedovnického potoka, na rozhraní katastrů obcí Jedovnice, Kotvrdovice a Senetářov, 
1,6 km SVV od kostela sv. Petra a Pavla v Jedovnicích a 1,1 km JJZ od kaple 
v Kotvrdovicích. Zkoumaná část k jihozápadu se postupně zahlubujícího údolí 
518-535 mn .m.  je využívána jako zemědělská orná půda, geologický podklad na lokalitě 
tvoří břidlice spodního karbonu.

Povrchový sběr na zoraných polích obou stran potočního úžlabí zde prokázal evidentní 
stopy středověkého osídlení, s maximální koncentrací ve střední části, kde bylo možno 
pozorovat skvrnu světleji zbarvené půdy o průměru přibližně 20 m, v rozptýlenějším výskytu 
pak na celé širší ploše mezi oběma skružemi meliorovaného potoka, v celkové délce okolo 
300 m (na Základní mapě ČR 1 : 10 000, listu č. 24-41-02 z roku 1995 je místo 
s nejpočetnějšími nálezy určeno přibližně bodem, od Z a J okrajové sekční čáry vzdáleným 
355 a 160 mm, jde o jihozápadně orientovaný svah 522 -  532 m n. m.). Získáno bylo celkem 
83 keramických fragmentů, z nichž 32 kusů ovšem náleží novověké, na lokalitě sekundárně 
rozptýlené hmčině 16. - 19. století, jen několik málo kusů snad patří do období 14. a 15. věku. 
Zbývajících 51 zlomků, z toho 11 okrajových a 7 ze zdobených výdutí, však lze zařadit do 2. 
poloviny 13. století, v kolekci je zastoupena velkou většinou typická grafitová keramika 
(hrnky, hrnce, zásobnicové tvary), ojediněle se ale vyskytuje i netuhové, slídou silně ostřené 
zboží (okraj hrnce se složitým radélkovaným dekorem). Jde tedy o nesporné pozůstatky 
sídliště z doby končící vrcholně středověké kolonizace Jedovnicka, zaniklého zřejmě již ve 
své zárodečné, „provizorní“ fázi za procesu konečné koncentrace a stabilizace sídelní 
struktury na konci 13. věku. Objev této dosud neznámé bezejmenné vsi, její časové zařazení, 
podoba i umístění v krajinném rámci přitom (spolu s některými poznatky z výzkumu na 
nedalekém Bystřeci) naznačují poněkud komplikovanější model vývoje osídlení centrálních 
částí Drahanské vrchoviny, než se jevilo na základě dosavadních poznatků. Zřejmě i zde totiž 
mohla v prvotní kolonizační fázi vzniknout hustší síť drobných osad jako zárodečných 
jednotek sídelní struktury, z nichž část byla až dalším vývojem transformována do podoby 
typických lánových vsí (např. sousední Kotvrdovice, Lipovec, zaniklý Bystřec ěi Husí), část 
však byla ve stádiu stabilizace osídlení opuštěna, ať již se tak stalo při záměrné reorganizaci 
sídelní skladby nebo šlo prostě od počátku o nestabilní, slabá založení (vedle vsi 
v kotvrdovické trati „Kombut“ např. některé lokality na knínickém panství kláštera Hradisko 
u Olomouce nebo zaniklá Lhota u Karolína -  srov. Doležel 1993, 83). Plužiny takto zaniklých 
sídel mohly být ponechány jak ladem, tak mohly být připojeny k okolním vsím, jak ale 
naznačuje situace osady u Kotvrdovic, někdy jejich části patrně využily již ve 14. století 
vzniklé režijní panské dvory. Není totiž asi náhodné, že poprvé roku 1437 se někde mezi 
Jedovnicemi a Kotvrdovicemi připomíná „dvůr zvaný Dvořec“, později rovněž zaniklý (Černý 
1992, 42-43). Je proto také možné, že rozsáhlé záhonové úseky, E. Černým dokumentované 
v lesních tratích „Stádliska“ a „Dvorce“ v západní části senetářovského katastru (Černý 1992, 
obr. 23), nepatřily k tomuto dvom, ale k popisované zaniklé vsi neznámého jména a byly 
opuštěny spolu s ní již někdy koncem 13. století.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno - Josef Plch, Jedovnice

341



Literatura:

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Doležel, J. 1993: Lokalizace a průzkum tří zaniklých středověkých vsí v povodí Svitavy a Svratky (okr. Blansko, 
Brno-venkov), Přehled výzkumů 1991, 82-85.

Resumé:

Kotvrdovice (Bez. Blansko). Feldflur „Kombut“, „Dvorce“, „U brány“. Mittelalterliche Dorfwüstung 
unbekannten Namens. Oberflächenuntersuchung.

KRALICE NAD OSLAVOU (okr. Třebíč)
Intravilán obce, kostel sv. Martina. Středověk. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Při hloubení odvlhčovacích kanálků okolo stěn uvnitř kostela byly porušeny dva 
kostrové hroby. Po prozkoumání se zjistilo, že oba patří ženám. Byly bez jakýchkoliv 
milodarů nebo stopách po rakvich. Vzhledem k tomu, že spodní z nich byl porušen 
obvodovým zdivém kostela, musí byt tedy starší než výstavba kostela a patří patrně do období 
12-13. století. Právě z tohoto období zde byla v minulosti prozkoumána část kostrového 
pohřebiště (Fialová 1958, 70-72).

Petr Obšusta, ZMM Třebíč
Literatura:

Fialová, V., 1958: Historicko-archeologický výzkum tvrze a kostela v Kralicích n. O. v r. 1957, ČMM -  vědy 
společenské XLII, 67-84

Resumé:

Kralice nad Oslavou (Bez. Třebíč). Intravilan der Gemeinde. Mittelalter. Kirche, Grábefeld. Rettungsgrabung.

LAŽÁNKY (okr. Brno-venkov)
Lesní trať „U hráze“, „U čertovy hráze“. Opevněné výšinné sídliště raného středověku (střední doby 
hradištní) se stopami dalšího raně středověkého osídlení (mladší doby hradištní) v předpolí. Dokumentační a 
prospekční práce.

Na lokalitě, objevené roku 1993 na severním okraji katastru obce Lažánky, přibližně
2,5 km SSV vlastní vsi (srov. Doležel 1997), byly v roce 1998 realizovány přípravné práce, 
předcházející zamýšlenému sondážnímu výzkumu. Po geodetickém zaměření celého areálu 
hradiště, provedeném ve dnech 24. a 25. března ing. M. Bálkem z Ústavu archeologické 
památkové péče v Brně, šlo především o archeogeofyzikální prospekci, uskutečněnou 8. 
června doc. mg. R. Záhorou, CSc. a následně zpracovanou a vyhodnocenou RNDr. V. 
Haškem, DrSc. z Archeologického ústavu AV ČR Brno. Na vnitřní ploše opevněného sídliště 
byly ve dvou dílčích sektorech o celkové rozloze asi 504 m2 metodou magnetometrie -  
plošného gradientového měření indikovány četné anomálie, naznačující jak existenci 
zahloubených objektů i velmi mělce založených staveb, tak možnost zániku dřevěných 
součástí konstrukce čelního opevnění požárem. Prvá z takto zkoumaných ploch byla vytýčena 
v pásu podél šíjové fortifikace, druhá pak na svahu dále k severovýchodu (podrobněji viz 
Hašek-Záhora 1998). S výjimkou ojedinělého zdobeného zlomku keramiky střední doby 
hradištní z povrchového porušení ve východní části hradiště se však nepodařilo získat další 
archeologický materiál.

Jiří Doležel, AÚ AV ČR Brno

342



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Literatura:

Doležel, J. 1997: Lažánky (okr. Brno-venkov), Přehled výzkumů 1993 -  1994, 212-215.

Hašek, V. -  Zahora, R. 1998: Zpráva o archeogeofyzikální prospekci na akci Lažánky -  slovanské hradisko, okr. 
Brno-venkov. Brno (rkp.).

Resumé:

Lažánky (Bez. Brno-venkov). Waldflur „U hráze“, „U čertovy hráze“.Befestigte Höhensiedlung des frühen 
Mittelalters (Mittelburgwallzeit), Spuren der weiteren frühmittlalterlichen Besiedlung (jüngere Burgwallzeit) auf 
dem Vorfeld. Dokumentierungs- und Prospektionsarbeiten.

LEDNICE (okr. Břeclav)
Akvadukt (areál zámeckého parku). Novověk (18. stol. - klasicismus). Záchranný výzkum.

Při restauračních pracích na tělese Akvaduktu byly dokumentovány archeologické 
situace ve kterých byly rozeznány dvě stavební fáze objektu: 1) v době svého vzniku byl 
Akvadukt patrně částečně funkční, 2) v dalším období, kdy přestalo být o chod zařízení 
pečováno, byla pominuta původní idea.

David Merta, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny:

Merta, D. 1998: Lednice, Akvadukt. Nálezová zpráva č.j. 18/98 uložená v archivu brněnského pracoviště 
společnosti ARCHAIA.

Resumé:

Lednice (Bez. Břeclav). Schloss. Neuzeit (18. Jh.). Rettungsgrabung.

LÉTO VÍCE (okr. Blansko)
Zámek. Středověk (15. stol.). Novověk. Záchranný výzkum.

V červenci a srpnu 1998 byly zahájeny práce, zaměřené na statické zajištění vysunuté 
válcové bašty na zámku v Letovicích. Jejich součástí bylo odstranění novodobých omítek a 
sanace základového zdivá. Na profilu sondy v interiéru bašty byl zjištěn horizont pozdně 
středověké podlahy, obsahující značné množství kuchyňského odpadu, datovaného do 2. 
poloviny 15. století. Tomuto Datování odpovídá i kastelologické zhodnocení zdivá bašty, v 
dolních partiích konstruovaného z lomového kamene, převážně nafialovělého slepence a 
opuky. Horní úsek zdivá, stejně jako špalety oken a vstupů, je vyzděn z cihel a odpovídá 
romantickým úpravám zvýšené bašty. S tím souvisí také úroveň současné podlahy, jejíž výplň 
obsahovala keramiku 19. století.

V této době došlo také k vyrovnání dosud nepravidelného oválného půdorysu bašty 
přizděním vnitřní cihelné plenty. Odkrytím horních partií zdivá byla rovněž získána představa 
o ukončení koruny bašty v období renesance, kdy ji členila kompletně dochovaná obloučková 
atika.

Sonda, položená v interiéru přilehlé klasicistní jízdárny, potvrdila dosavadní představu, 
danou historickým plánovým materiálem o zbudování jízdárny v místech středověkého 
hradního příkopu.

Jaroslav Sadílek, ARCHAIA, pracoviště Brno

343



Prameny:

Sadílek, J. 1998: Letovice -  zámek, parkánová bašta. Nálezová zpráva č.j. 13/98 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA.

Resumé: Letovice (Bez. Blansko). ). Schloss. Hochmittelalter (15. Jh.) - Neuzeit. Rettungsgrabung.

LHOT A-KLU Č O V (okr.Třebíč)
Areál zemědělského dvora. Středověk. Sídliště?. Záchranný výzkum.

Na lokalitě probíhala výstavba dvou vepřínů asi na ploše 1 ha. Hlavním důvodem pro 
provedení záchranného archeologického výzkumu byla skutečnost, že areál dvora Lhota je 
pozůstatek po původní ZSO Lhota a v místech dnešního dvora stávala i tvrz, jejíž zbytky byly 
patrné ještě v minulém století. Bohužel se nepodařilo lokalizovat ani tvrz ani ZSO Lhota. 
Jedním z důvodů mohla být skutečnost, že přímo pod asi 30 cm mocnou vrstvou nepříliš 
kvalitní omice, vystupovalo místy až na povrch skalnaté podloží. Bylo pouze získáno několik 
zlomků atypické keramiky středověkého stáří.

Tvrz je v písemných pramenech přímo uvedena poprvé v roce 1376 a spolu se vsí 
zanikly někdy mezi lety 1630 a 1637. Jediným pozůstatkem po tvrzi se vsí je dnešní dvůr, v 
jehož areálu, nebo v blízkém okolí se nacházely. Ještě koncem 19. století bylo patrné tvrziště 
obehnané válem, ale dnes již tyto zbytky neexistují a tudíž není možno určit přesnější místo, 
kde tvrz původně stávala (Dvorský 1916, 166).

Petr Obšusta, ZMM Třebíč
Literatura:

Dvorský, F., 1916: Vlastivěda moravská -  Hrotovský okres. Brno

Resumé:

Lhota-Klučov (Bez. Třebíč). Mittelalter. Siedlung? Rettungsgrabung.

LIPNÍK NAD BEČVOU (okr. Přerov)
Historické jádro - nám. TGM.. Město. Středověk. Záchranný výzkum.

Při rekonstrukci vodovodní a kanalizační sítě v Lipníku nad Bečvou byly 
zdokumentovány porušené archeologické situace s vrstvami ze 14. a 15. stol. V jedné 
z mladších vrstev zachytili pracovníci ÚAPP v Olomouci část původního dřevěného 
vodovodního potrubí z 15. stol.

Petr Vitula, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Lipník nad Bečvou (Bez. Přerov). TGM Platz. Historischer Stadtkern. Mittelalter. Rettungsgrabung.

LUDÍKOV (okr. Blansko)
Polní trať „ Modračka“. Zaniklá středověká ves Lúčka (Loučka). Povrchový průzkum.

Lúěku, jednu z mnoha zaniklých vsí Drahanské vrchoviny, lokalizoval roku 1971 E. 
Černý 1,3 km jihovýchodně od Ludíkova, při jihovýchodním okraji jeho katastrálního území. 
Osada se zde nalézala v pramenné pánvi drobného pravého přítoku potoka Zdárná, v plytkém,

344



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

středně svažitém údolí jihovýchodní orientace, v poloze chráněné od severu a severozápadu 
plochými zvýšenými hřbety. Areál zaniklého sídliště s chudšími hnědými půdami na 
kulmských drobách spodního karbonu dosahuje nadmořské výšky 600-613 m (souhrnně 
Černý 1992, 59, obr. 40; 87-88, obr. 65). Povrchový sběr 15. října 1997 měl za cíl získat 
chronologicky prokazatelnější kolekci nálezů, byl proto směrován do centrální části lokality, 
kde byla na poli rozvláčeném po hluboké orbě podrobněji zkoumána podélná plocha cca 
150 x 100 m (Základní mapa ČR 1 : 10 000, list č. 24-32-12 z roku 1998: plocha vymezena 
body, od Z a  J okrajové sekění čáry vzdálenými 111 : 140,5; 100 : 151; 92 : 146 a 103 :
134,5 mm).

Celkem 39 sebraných zlomků keramiky (z toho 7 z okrajů, 12 z výdutí s dekorem a 7 
z den) náleží hrnkům a hrncům, hrncům s uchem, džbánu (?) a zvoncovité poklici. Nejstarší je 
v souboru skupina tuhové hmčiny, zařaditelná přibližně do 2. poloviny 13. věku (snad do jeho 
3. čtvrtiny), podle nejmladších fragmentů ves mohla zaniknout někdy kolem poloviny 15. 
století (v písemných pramenech se připomíná jako osedlá v letech 1382 a 1408, jako již pustá 
poprvé 1492 -  Černý 1992, 87). Ze sběru pochází dále úlomek vypálené hliněné mazanice, 
pozoruhodným nálezem je však především část licí formy zjemnozrnné horniny, druhotně 
snad užitá jako brousek (?).

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Resumé:

Ludíkov (Bez. Blansko). Feldflur „Modračka“. Mittelalterliche Dorfwüstung Lúčka (Loučka). 
Oberflächenuntersuchung.

MIKULOV (okr. Břeclav)
Mlýnská ul.. Středověk (13.-14. stol.). Ovzorkování vrstvy.

Při výkopu prováděném v průběhu výstavby rodinného dornu na ul. Mlýnská v 
Mikulově byla zachycena souvislá kulturní vrstva dosahující síly 25 cm (na mapě 1 : 10 000, 
list 34-14-10 okolí bodu 322:258 mm od Z a J sekč. čáry). Ve vrstvě byly nalezeny nevýrazné 
střepy dovolující datování do 13.-14. stol. Na základě existence vrstvy můžeme v těchto 
místech v budoucnu očekávat zjištění většího a intenzivně využívaného sídelního areálu. 
Sledováno bylo také zdivo a další objekty, které souvisely s novověkou a subrecentní 
zástavbou.

Ondřej Šedo, Regionální muzeum Mikulov
Resumé:

Mikulov (Bez. Břeclav). Mlýnská Gasse. Mittelalter (13.-14. Jh.). Sondierung.

MIKULOV (okr. Břeclav)
Nádražní ul., parcela ě. 1949. Vrcholný středověk 14.-15. stol. Sídliště. Záchranný výzkum.

V souvislosti s hloubením základových pasů při stavbě bytového domu byly porušeny 
středověké vrstvy s výskytem keramiky a zvířecích kostí. Zkoumaná terénní situace a získaný

345



keramický inventář dokládají osídlení prostoru jihozápadně od historického jádra Mikulova 
sporadicky již na přelomu 12.a 13. stol., ale intenzivněji až od přelomu 14. a 15. stol.

Miroslav Bálek - Josef Unger, ÚAPP Brno
Resumé:

Mikulov (Bez. Břeclav). Nádražní Gasse. Hochmittelalter (14.-15. Jh.). Siedlung. Rettungsgrabung.

MILOVICE (okr. Břeclav)
Intravilán a pole SZ od obce. Středověk, novověk (13. stol., 15.-17. stol.). Sběry při výkopech pro rozvody 
plynu.

Ovzorkování nálezových situací a sběry byly prováděny při sledování výkopů pro 
rozvody plynu v intravilánu Milovic a v sousedství zástavby (prostor v intravilánu - mapa 
1:10 000, list 34-23-01, souřadnice: A 190:224; B 300:342; C 284:366; D 235:380 mm od 
Z a J sekč. čáry; plynovod mimo zástavbu obce - mapa 1:10 000, list 34-21-21, souřadnice: D 
235:0, E 182:537 mm od Z a J sekč. čáry). Uvnitř vesnice byly narušeny útržky kulturních 
vrstev se středověkým a novověkým materiálem (ojedinělý střep ze 13. stol., 15.-17. stol.).

Ondřej Šedo, Regionální muzeum Mikulov
Resumé:

Milovice (Bez. Břeclav). Intravilan der Gemeinde. Mittelalter, Neuzeit (13. Jh„ 15.-17. Jh.). Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Nám. Svobody ě. 93, pare. č. 384. Sídliště. Středověk, novověk (13.-17. stol.). Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (akce A36/97), omezený na dokumentaci profilů archeologickými 
souvrstvími, byl vyvolán hloubením statických sond k základům budovy Městského úřadu 
(radnice) na nám. Svobody. Šlo již o druhou etapu výzkumu, přiěemž první byla realizována r. 
1996 ÚAPP Brno.

Byly sledovány tři ručně hloubené sondy, situované ve východním křídle objektu. 
Nejzávažnější výsledky přinesla sonda 1/97. Byl zde zkoumán okraj do sprašového podloží 
zahloubeného objektu původem ještě z 1.poloviny 13. stol. (jáma k. 500). Po jeho zasypání se 
na povrchu podloží usadily vrstvy č. 104,105, které bohužel neposkytly žádné k dataci vhodné 
nálezy. Následovala výstavba domu se zdmi k. 900, 901, 903, 904, 905, 906. Vzhledem k 
přítomnosti vysokých cihel ještě gotického rázu ve směsi s užšími cihlami již novověkého 
charakteru lze uvažovat o nejdříve renesančním, ne-li barokním stáří. V sondě 3/97 
východního křídla bylo dokumentováno nároží domu, snad původně vnější. Rovněž šlo o 
zdivo novodobé, přičemž spodní část základů byla z kamene. V sondě 2/97 bylo odkryto 
pouze základové zdivo západního křídla budovy, s největší pravděpodobností gotické (k. 907, 
908).

Výzkum ve statických sondách, byť rozsahem nevelký, prokázal zatím vůbec nejstarší 
osídlení v areálu radnice, srovnatelné s nejstaršími doklady v západní části historického jádra 
města (1. pol. 13. stol.). Prokázal též nesoučasnost obou křídel hlavní budovy radnice, z nichž 
východní se zdá být mladší.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno

346



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr. 1: Modříce. Lokalizace terénních archeologických výzkumů v letech 1997 a 1998 (akce A27/97 a 
A36/97).

Prameny:

Procházka, R. 1997: Městský úřad Modříce, statické sondy. Nálezová zpráva č.j. 14/97 uložená v archivu 
brněnského pracoviště společnosti ARCHA1A.

Resumé:

Modříce (Bez. Bmo-venkov). Svobody Platz Nr. 93. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit (13.-17. Jh.). 
Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Nám. Svobody, u lic e  Benešova, parc.č. 411,412. Sídliště. Středověk, novověk (13.-17. stol.). 
Záchranný výzkum.

Výzkum byl vyvolán ohrožením archeologických památek v rýhách a šachtách pro 
optické kabely a soustředil se pouze na dokumentaci jednotlivých profilů archeologickými 
souvrstvími

Přestože výkopy pro kabel byly vedeny v prostoru veřejných komunikací na náměstí 
Svobody a v Benešově ulici, tedy mimo prostor vlastních domů, byly i zde před průčelími 
jednotlivých domů zjištěny četné středověké jámy. Obdobný jev konstatoval již Z. Měřínský 
při výzkumu r. 1970 (Měřínský 1984). Největší koncentrace jam byla konstatována v šachtě 
před domem č. 184 (profil Pl). Jde o nevýznamnější měšťanský dům s gotickým jádrem v

347



někdejším biskupském městečku. Dvě menší, snad kůlové jámy k. 500 a 502 mohou pocházet 
z doby před stabilizací vrcholně středověké uliční čáry. Velká jáma - k. 502 naproti tomu již 
byla současná s výše uvedeným objektem, neboť nálezy v zásypových vrstvách lze klást do
2.pol. 15. stol. Výkopy před budovou radnice, č. 93, která rovněž skrývá zdivo gotického 
domu, odhalily pouze jedinou jámu s ojedinělými nálezy z 13. stol. V Benešově ulici byla v 
úzkých výkopech konstatována na sprašovém podloží hnědavá hlinitá vrstva, patrně 
komunikačního rázu, se sporadickými nálezy pozdního 15. stol.

Rudolf Procházka, ARCHAIA, pracoviště Brno
Prameny a literatura:

Měřínský, Z. 1984: Středověké Modříce ve světle archeologických nálezů, VVM 36, s. 355-359.

Procházka, R. 1997: Kabelovod „PON“ Modřice. Nálezová zpráva č.j. 11/97 uložená v archivu brněnského 
pracoviště společnosti ARCHAIA,

Resumé:

Modřice (Bez. Brno-venkov). Svobody Platz. Benešova Slaraße. Siedlung. Mittelalter, Neuzeit (13.-17. Jh.). 
Rettungsgrabung.

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)
Dům č. p. 15. Novověk.

Na jaře roku 1997 narazil Karel Zouhar při přestavbě staré kůlny na dvoře svého domu 
č.p. 15, na pozůstatky starobylého otopného zařičeni. Podařilo se mu odkrýt komplex dvou 
cihlových otopných kanálů, se zbytky zděné čelusně a dvěma topeništními otvory, ze kterých 
se do dnešní doby dochoval pouze jediný, zaklenutý cihlovým překladem. Dno topeniště bylo 
tvrdě vypáleno. Nalezená kamna zřejmě sloužila k vaření povidel a staré kůlně se údajně také 
dříve říkalo „tmkárňa“, což v lidovém projevu označuje místo, kde se vařila povidla.

Pan Zouhar na svém pozemku, a hlavně v blízkosti staré kůlny, nasbíral za několik let 
velké množství keramických střepů ze džbánků, pokliček a velkých nádob. Některé zlomky 
nádob lze přičíst typům označovaným lidově „povidláky“, určeným k uskladnění povidel.

Otopné zařízení z Mokré lze na základě etnografického materiálu z jižní Moravy, 
rámcově datovat do 2. pol. 19. století. Dále jej můžeme zcela jednoznačně spojovat s 
podomáckou výrobou povidel. Podomácká výroba povidel se v Mokré udržela až do konce 
70. let našeho století. Ještě v nedávné době se pozůstatky této tradice daly spatřit v bývalém 
hospodářství, kde nyní bydlí rodina Sawických (č. p. 37). O tradičním pojetí vaření povidel na 
Mokrsku máme jen kusé údaje (Vaňáček 1970, 18).

Petr Kos, ÚAPP Brno

Literatura:

Vaňáček, M. 1970: Mokrá u Brna, Vlastivědná knihovna moravská č. 12, Brno.

Resumé:

Mokrá (Bez. Brno-venkov). Intravilan der Gemeinde, Haus Nr. 15. Ofen. Neuzeit (19. Jh.). Rettungsgrabung.

348



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 1: Mokrá (okr. Brno-venkov), č. p. 15. Půdorys a čelní pohled na relikt varné pece (1:1 - maltová 
vyzdívka čelusně; 1:2 - cihlová vyzdívka překladu topných kanálů a obvodu pece; 1:3 - porušeno novějším 
výkopem; 1:4 - propálený sprašový podklad).

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)
Mokrá-lom VI. Spálená seč. Středověk. Raný novověk. Záchranný výzkum.

V souvislosti se záchranným archeologickým výzkumem v dobývacím prostoru 
západního lomu u Mokré došlo k objevu zahloubeného objektu z počátku 13. století. Tento 
nález byl celkem překvapivý, neboť se jedná o oblast krasových plošin s nadm. výškou kolem 
420 -  427 m. Místo nálezu leží na SZ okraji západního lomu mokrské cementárny (CVM 
a.s.), v silně zkrasovělé části Mokrsko-hostěnické krasové plošiny.

Objekt byl zahlouben do sprašových hlín jež zde ve značných mocnostech terén lokálně 
pokrývají. Hlíny zde vyplňují závrtové struktury, které jsou vytvořeny na výrazných 
dislokačních průbězích. Rozměry objektu v půdoryse byly asi 380 x 200? cm a hloubka větší 
než 180 cm. Objekt byl orientován SSZ-JJV směrem. Horní část zásypu byla značně vymyta 
erozními pochody, se kterými se lze v této části plošiny setkat na mnoha místech, proto byla 
zdokumentována pouze střední a spodní část výplně. V zánikovém horizontu byla zjištěna 
celkem dobře Zachovalá destrukce dřevěného bednění. Byly to přes 200 cm dlouhé desky 
zhotovené z nějakého jehličnatého stromu (pravděpodobně jedle). Zajímavý byl bohatý porost 
hub, které pokrývaly zbytky poloztrouchnivělých dřev po celé délce. Nad vrstvou dřevěných 
desek byly v hlinitojílovitém zásypu zjištěny téměř sypké humózní čočky. V jedné z nich

349



(k.106, nad střední částí desky k.l 10) byl učiněn nález středověké keramiky, která celý objekt 
dodatečně datovala. Jednalo se o fragment hrubší tuhové nádoby, zhotovené na hrnčířském 
kruhu, s horizontálním rýhováním na výduti. Povrch a vnitřní část hrnce byla pokryta engobou 
hnědého až okrového zbarvení. Výrazný vysoký dvojkónický okraj umožňuje tuto nádobu 
datovat do první poloviny 13. století. Celkem byly nalezeny 3 zlomky, ze kterých se dal 
sestavit fragment horní části hrnce s reparačními otvory.

V dobývacím prostoru lomů u Mokré se provádí záchranné archeologické výzkumy již 
od roku 1994 (Kos-Skrdla 1995). První výzkumy byly zaměřeny především na pozůstatky 
osídlení ze starší a mladší doby kamenné (Kos 1997a). V posledních letech k nim přibyly i 
výzkumy vápenických objektů z raně novověkého období (Kos 1996; 1997b) . V počátku 
novověkého období zde existovaly pouze objekty výrobního charakteru nebo jen drobné 
dřevěné stavby s nimi významově spojené.

Nově zjištěný objekt z období vrcholného středověku je prvním, který byl prokazatelně 
datován do 13. století, v kontextu Mokrsko-hostěmcké plošiny. Jeho interpretace byla ztížena 
již okolnostmi, za kterých záchranný výzkum probíhal. Objekt byl nalezen již ve značně 
poničeném stavu, během masové těžby hlín na SV okraji závrtu (závrt č. I, 1/1; Archiv 
Speleoklubu Brno). Proto byla provedena pouze fotografická a kresebná dokumentace a 
ovzorkování některých kontextů ve výplni objektu. Stratigraficky výše, v superpozici 
s objektem (k. 501) byly během výzkumu zjištěny pozůstatky malého vápenného milíře 
(k. 103), v jehož destrukci byl nalezen raně novověký střep z nádoby, takže zde nemohlo dojít 
ke kontaminaci nálezového materiálu z chronologicky mladších vrstev. Navíc se mezi oběma 
objekty nachází výrazný stratigraíický hiát ve formě mohutné splachové vrstvy (k. 104), která 
vyplňuje poměrně hlubokou erozní rýhu. Nálezy, které byly objeveny pod tímto horizontem, 
tak jednoznačně objekt k. 501 datují.

Význam a funkci objektu nelze snadno vysvětlit. Pozůstatky dřevěného bednění mají 
poměrně jednotný charakter, ať se již jedná o délku nebo šířku dřevěných stavebních prvků. 
Obdélníková jáma tedy byla původně vyložena dřevěným bedněním. Mezi další ojedinělé 
nálezy dále patří štěpina drobné přepůlené kosti a proximální část epifýzy dlouhé zvířecí kosti. 
Uvedené skutečnosti tedy svědčí spíše o objektu sídelního charakteru ncž-li výrobního. 
Zemnice nejsou v tomto prostředí známy, ale popis zkoumaného objektu u Mokré jejich 
ojedinělému výskytu na plošinách Moravského krasu by mohl nasvědčovat.

Petr Kos, ÚAPP Brno
Literatura

Archiv Speleologického klubu Brno CSS ZO 6-12.

Kos, P.-Škrdla, P. 1995: Mokrá-lom I, II, III, Záchranný archeologický výzkum v dobývacím prostoru lomu 
Mokrá, ÚAPP Brno, NZ č.j. 6/95.

Kos, P. 1997a: Otevřená sídliště z mladého paleolitu a neolitu v jižní části Moravského krasu, (Dobývací prostor 
lomu Mokrá, CVM a. s.), PV - v tisku.

Kos, P. 1996: Pozdně středověká kůlová stavba v souvislosti s místním vápenictvím v Mokré u Brna, 
Archeologia technica 10, Zkoumání výrobních objektů a technologií archeologickými metodami, 122-124.

Kos, P. 1997b: Mokrá-lom II, V, Záchranný archeologický výzkum v dobývacím prostoru lomu Mokrá, ÚAPP 
Brno, NZ č.j. 5/97,

Resumé:

Mokrá-lom VI (Bez. Brno-venkov), Feldflur Spálená seč. Mährische Karst - Süden. Objekt. Mittelalter (13. Jh.). 
Rettungsgrabung.

350



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

MOKRÁ (okr. Brno-venkov)
M okrá-lom  V. Mokerský les. Raný novověk. Záchranný výzkum.

V souvislosti se záchranným archeologickým výzkumem, který byl zaměřen zejména na 
paleolitické osídlení, byl v prostoru sondy (Sl) náhodně nalezen v povrchové vrstvě nad 
škrapy, drobný mosazný medailónek (poutní známka?). Nález lze zařadit nejdříve do počátku 
19. století, a to v souvislosti s pozůstatky pobytu místních vápeníků, které zde byly odkryty 
archeologickou sondou v r. 1996 (Kos 1998).

Petr Kos, ÚAPP Brno

Literatura:

Kos;, P. 1998: Mokrá (okr. Brno-venkov), Mokerský les (Mokrá lom V), PV za r. 1995-1996, Brno, v tisku. 

Resumé:

Mokrá-lom V (Bez. Brno-venkov). Mokerský les. Mährische Karst - Süden. Siedlung. Neuzeit (18.- 19. Jh.). 
Rettungsgrabung.

MOLENBURK (okr. Blansko)
Polní trať „U  k o ste líčk a “ , „Za Panskou sk álou “ . Zaniklá středověká ves Husí (Hertwigschlag) se 
zaniklým farním kostelem P. Marie. Povrchový průzkum.

Povrchové sběry, uskutečněné 2. března a 15. října 1997, byly vedeny snahou o 
podrobnější poznání jedné z nejtypičtějších zaniklých lesních lánových vsí bývalého 
holštejnského dominia na Drahanské vrchovině, 1,1 km severozápadně vsi Molenburk (k 
lokalitě přehledně Černý 1992, 55-57 s další literaturou). Zkoumána byla zemědělsky 
obdělávaná pravá severozápadní strana údolí (578 -  586 m n. m.), kde byla pozornost 
věnována několika vybraným sídelním koncentracím, jak je při svých prospekčních akcích 
dokumentoval E. Černý, zvláště pak místu zaniklého kostela P. Marie, výslovně uváděného 
v letech 1406 -  1408 a 1437. Pro průzkum nepřístupná naproti tomu zůstává protější 
jihovýchodní polovina dvouřadé vsi, na které louky a pastviny uchovávají dosud v terénním 
reliéfu znatelné relikty jednotlivých usedlostí. Sběry' se tak dotkly zejména vlastní kostelní 
výšiny (Státní mapa 1 :5  000 - odvozená, list Boskovice 2-7 z roku 1985: areál vymezen 
body, od Z a .1 okrajové sekční čáry vzdálenými 263 : 172, 260 : 185, 246 : 171 a 253 : 163 
mm), dále pak svahu cca 50 m dále k jihozápadu, nad objekty č. 7 a 8 (viz Černý 1992, obr. 
37; na uvedeném mapovém listu plocha mezi body 253 : 163, 246 : 171 a 247 : 158 mm od 
Z a J okrajové sekční čáry), prostoru severovýchodně od kostela, v okolí objektu č. 4 (výše 
citovaný mapový list: 268 : 192, 262 : 200, 252 : 194 a 260 : 185 mm od Z a J okrajové sekční 
čáry), a konečně pak terasy na severovýchodním konci vsi nad vodárnou, v místě objektu č. 2 
(výše jmenovaný mapový list: mezi body 288 : 218, 262 : 217 a 274 : 205 mm od Z a J 
okrajové sekční čáry). Celková délka zkoumaného pásu na pravé straně potočního údolí tak 
dosáhla 360 m.

Z obou akcí pochází vedle čtyř kusů vypálené hliněné mazanice z dřevěných 
srubových konstrukcí původní zástavby a rohovcového úštěpu (křesadla) celkem 87 
keramických zlomků, z toho 27 okrajových, 21 z výdutí s dekorem a 5 z den nádob. Hmčina 
obvyklé typové skladby (hrnky, hrnek s uchem nebo džbán, hrnce, zásobnice, zvoncovité 
poklice) napovídá počátkům vsi asi někdy ve 3. čtvrtině 13. století (skupina vyspělé tuhové 
keramiky bez výzdoby radélkem), i osídlení pokračujícímu až do poloviny 15. věku, kdy byla

351



ves roku 1437 naposledy jmenována v písemných pramenech jako osazená a poté teprve roku 
1503 jako již pustá (Černý 1992, 55). K zpustnutí tak mohlo dojít někdy během 3. čtvrtiny 15. 
století, i když také na základě některých nálezů nelze vyloučit snahy o obnovu vsi v 2. 
polovině 16. věku (Černý -  Křetínský 1991, 48). Potvrzeno bylo rovněž už v minulé sezóně 
zjištěné porušování areálu zaniklého kostela (Doležel 1999), když z hrobů původního 
kostelního hřbitova, poškozených hlubokou orbou zejména na jihozápadní okrajové hraně 
kostelního návrší bylo vyzvednuto 24 fragmentů lidských kosterních pozůstatků (více úlomků 
dlouhých kostí končetin a lebecních kostí včetně dvou zubů, část kosti patní a úštěpek pánve). 
Nejistý naproti tomu zůstává původ a zařazení v tomto prostoru nalezené půlkruhové železné 
přezky. Aktuálním se tak stává vynětí místa farního kostela na pustém Husí ze zemědělského 
půdního fondu a jeho adekvátní památková ochrana.

Jiří Doležel, AÚ  A V ČR Brno
Literatura:

Černý -  Křetínský, E. 1991: Nejstarší historie hradu a městečka Holštejna a panství holštejnského. Holštejn.

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Doležel, J. 1999: Molenburk (okr. Blansko), Přehled výzkumů 1995 -  1996, v tisku.

Resumé:

Molenburk (Bez. Blansko). Feldfluren „U kostelíčka“, „Za Panskou skálou“. Mittelalterliche Dorfwüstung Husí 
(Hertwigschlag) mit der wüsten Pfarrkirche der Heiligen Jungfrau. Oberflächenuntersuchung.

NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU (okr. Třebíč)
Intravilán obce - objekt Stará radnice. Středověk-novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

V zadní části areálu Staré radnice došlo ve dvorním traktu k terénním úpravám při 
kterých byla při kopání kanálku podél obvodové zdi budovy na dvoře severně od průjezdu 
porušena patrně renesanční odpadní vrstva se zlomky keramiky, kachlů, kostí a skla. Bohužel 
nedošlo k oznámení porušení archeologické situace ze strany investora-města, ale na základě 
náhodného návštěvníka z Prahy, který mě o tomto informoval dopisem. Lokalita byla dále 
sledována, ale kromě klenutého sklepení patrně z 19. století již nedošlo k narušení 
archeologických situací.

Petr Obšusta, ZMM Třebíč
Resumé:

Náměšť nad Oslavou (Bez. Třebíč). Intravilan der Gemeinde. Mittelalter-Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

OLEŠNICE NA MORAVĚ (okr. Blansko)
Intravilán obce. Vrcholný středověk (14. století). Záchranný výzkum.

V rámci celkové úpravy náměstí byly v květnu 1998 provedeny výkopy, související se 
stavbou kašny na volné ploše u kostela sv. Vavřince. Jimi byl porušen mírně zahloubený 
objekt, zasahující 0,8 metru pod nynější úroveň terénu. Byl zasekán do silně zvětralého 
svorového skalního podkladu a vyplněn masivní mazanicovou krou, dosahující síly až 30 cm. 
Kulturní vrstva nad ní obsahovala kromě četných mazanicových zlomků také množství 
středověké keramiky, datované do průběhu 14. století. Celek byl kryt vyrovnávacím

352



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

horizontem, tvořeným převážně cihelnou sutí. Ta má souvislost s likvidací pozdně gotické 
budovy pivovaru v roce 1988.

Objekt byl zachycen pouze zčásti, výkop neobsahoval celý profil a zachytil pouze okraj 
objektu. Získané fragmenty mazanice obsahovaly výrazné otisky subtilních kůlů (převážně o 
průměru cca 8 cm).

Získaný nálezový soubor představuje dosud první archeologický materiál z historického 
intravilánu Olešnice. Z hlediska urbárního vývoje obce je zajímavé zejména situování 
zkoumané stavby uprostřed tržiště a navazující na zástavbu gotického pivovaru. Další 
sledování terénních úprav je proto vzhledem k dosud neobjasněným počátkům Olešnicka 
velmi žádoucí.

Jaroslav Sadílek, ARCHAIA, pracoviště Brno
Resumé:

Olešnice na Moravě (Bez. Blansko). Intravilan der Gemeinde. Hochmittelalter (14. Jh.). Rettungsgrabung.

Obr. 1: Olomouc - Slavonín, Horní lán. 1 - detail uložení šperků v hrobě ě. 70, 2 - hrob č. 102.

353



OLOMOUC -  SLA VONÍN (okr. Olomouc)
„Horní lán“. Středohradištní a mladohradištní období. Sídliště, pohřebiště. Záchranný výzkum.

V měsíci červenci 1997 byla realizována druhá etapa archeologického výzkumu na 
ploše určené k výstavbě prodejního areálu Mercedes-Benz v poloze Horní lán na katastru 
Olomouce-Slavonína. Poloha byla osídlena od 5. až do 1. tisíciletí před n.l.V 9. A 10. století 
našeho letopočtu se na Horním lánu rozkládalo velkomoravské pohřebiště, které mělo své 
pokračování v 11. a 12. n.l. Pohřebiště počtem hrobů, ale především sociálním postavením 
pohřbených patří k nejvýznamnčjším dosud prozkoumaným pohřebištím z tohoto období na 
střední Moravě. Bojovnické hroby vybavené zbrojí a hroby se stříbrnými a pozlacenými 
šperky (obr. 1:1,2) podtrhují význam Olomouce jako jednoho z významných center Velké 
Moravy.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Résumé:

Olomouc-Slavonín (Bez. Olomouc). Feldflur „Horní lán“. Mittel und jüngere Burgwallzeit. Siedlung, Gräberfeld. 
Rettungsgrabung.

OLOMOUC - SLAVONÍN (okr. Olomouc)
„Horní lán“. Sídliště. Neolit (VK), eneolit (KKA, KZP), doba bronzová (ÚK, SMK), středověk a novověk. 
Záchranný výzkum.

Na rozdíl od minulých let, kdy bylo zkoumáno velkomoravské a mladohradištní 
pohřebiště, v roce 1997 byl zjištěny jen sporadické nálezy keramických střepů z tohoto období 
a jako zvláštnost i novověký objekt neznámého účelu. Viz „doba bronzová - Olomouc- 
Slavonín“.

Jaroslav Peška - Mojmír Bém, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Olomouc-Slavonín (Bez. Olomouc). Feldflur „Horní lán“. Mittelalter, Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC-SLAVONÍN (okr. Olomouc)
Jižní ulice Č.p. 1. Sídliště. Doba bronzová - starší doba bronzová, novověk ( 17. stol.). Záchranný výzkum.

Při záchranném výzkumu objevena destrukce kachlových kamen v podobě mnoha 
zlomků kachlů s erbem Rudolfa II. (viz doba bronzová - Olomouc-Slavonín).

Jaroslav Peška - Ladislav Šmejcla, ÚAPP Olomouc
Resumé:

Olomouc-Slavonín (okr. Olomouc). Siedlung. Bronzezeit - Friihbronzezeit, Neuzeit (17. Jh.). Rettungsgrabung.

OSTRAVA (okr. Ostrava)
Kostel sv. Václava. Kostelní hřbitov. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Statické zabezpečení kostela sv. Václava v Moravské Ostravě si vynutilo rozsáhlé 
zásahy do historického terénu jak v samotném kostele, tak i v jeho bezprostředním okolí. 
Proto zde byla v průběhu roku 1998 Archeologickým oddělením PIJ v Ostravě provedena 
sondáž, v rámci které byly otevřeny tři sondy v interiéru kostela a dvě v jeho exteriéru.

354



P ře h le d  v ý zku m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

nejstorSí stavební fúze kostclo. zochycená výzkumem 
V. Šikulové /nezoznoCen původní ZdvCr presbytáře/

drjhd stavební fóre po roce 1J50 

pozdněgotiekd ídze /sklenuto trcýodf/ po roce '5 3 0  

relikty zdivo odkryté orcheolog:ckým výzkumem v r. 1998 

zok'esleny pohřty pfedchúzejfcí druhé stovebnf f á t  i kostelo

renesanční úpravy véZe, kruchto 
/p o  roce 1 6 0 0 /

barokní boCní kopie

klo5ic!slní soki8 ii# 1  iet 1803 - ,8 05  

rozlišení jednotlivých stovebnfeh fúzí podle D. Líbala

Archeologický výzkurn koste la  
sv.Václava v Mor. Ostravě (1998 )

0 5 I Qm

-yC

Obr. 1: Celková situace a rozmístění sond při výzkumu kostela sv. Václava v Ostravě.

Středověké jádro kostela sv. Václava tvoří polygonálně uzavřený presbytář, původně 
plochostropá obdélná loď a k západnímu průčelí připojená hranolová věž. Vznik této stavební 
fáze je kladen do doby po polovině 14. stol. (Líbal 1972; Eliáš 1974). Archeologickým 
výzkumem v 70. letech tohoto století, který se omezil na interiér presbytáře a východní části 
obou bočních lodí, byly zjištěny rovněž relikty základového zdivá, interpretovaném autorkou 
výzkumu jako pozůstatky ještě starší sakrální stavby, která vznikla na řadovém pohřebišti 
datovaném do 13. stol., jehož některé hroby nejstarší kostel překryl (Šikulová 1968; 1970). 
První nepřímá písemná zmínka o ostravském kostele pochází z roku 1297 (CDM V, 62).

První sonda (S 1) o rozměrech 2,7 x 2,1 m v stávající sakristii (zřízené počátkem 19. 
stol.) položená k jižní zdi presbytáře, t. j. v historickém exteriéru kostela, potvrdila 
předpoklad, že výstavba presbytáře byla realizována v místech s již rozvinutou tradicí 
pohřbívání, jak o tom svědčily jeho základem porušené tři pohřby. Hroby tohoto horizontu 
byly zahloubeny částečně mělce do jílovitého podloží a do výplní ještě starších hrobových jam 
a většinou se již vzájemně porušovaly. Hrobové zásypy byly charakteristické příměsí 
stavebního materiálu (fragmentů omítky či malty a pískovce), ne ovšem takové četnosti jako v 
horizontu stratigraficky následujícím. Výškový rozdíl mezi niveletou horní hrany základu 
presbytáře (212,64 m.n.m.) zachycené 0,33 m nad povrchem podloží a dnem hrobových jam 
činí minimálně 0,44 m.

Nejednoznačná je interpretace ještě níže zachycených hrobových jam. Jejich zahloubení 
do podloží, na kterém byla registrována asi 0,3 m silná zkulturněná tmavá vrstva 
komunikačního charakteru, dosahovalo až 0,7m. Jako první zde byl uložen pohřeb 841, jehož

355



zásyp neobsahoval stavební materiál, stejně jako výplň hrobové jámy 589, která tento hrob v 
malé míře porušila. Celá tato situace byla bezprostředně překryta již třemi hroby se zásypem 
obsahujícím stavební materiál, aniž by skelety nejdříve uložených pohřbů porušily. Přibližně 
stejnou míru zahloubení oproti podloží vykazovaly i další dva vzájemně se překrývající 
pohřby se zásypy se stavebním materiálem.

Největší počet pohřbů v sondě v sakristii náležel horizontu následnému založení 
stávajícího presbytáře. Povrch této hřbitovní vrstvy, ve které nešlo zásypy jednotlivých 
hrobových jam rozlišit, se nacházel 0,9 m nad horní hranou základu presbytáře. Skelety ležely 
místy až ve čtyřech vrstvách nad sebou, nápadné bylo vysoké percentuální zastoupení 
dětských koster. Tato vrstva byla porušena základem 901 pro přístavek vnitřních rozměrů
2,0 x 3,0 m nejasného účelu, připojeným k základům dvou sousedních opěráků presbytáře, z 
nichž západní byl, stejně jako přístavek, před vybudováním klasicistní sakristie zřejmě stržen. 
Stratigrafii sondy v sakristii uzavírala písčitá dorovnávka pod její recentní dlažbou.

V hlavní lodi odhalily 0,5 m hluboké rýhy pro betonový věnec, staticky zajišťující 
základy kostela, přibližně v ose hlavní lodi relikty zdivá půdorysných rozměrů 1,3 x 1,3 m, 
situované vždy mezi mezilodními pilíři. K. nej východnějšímu z těchto zbytků zdivá byla 
položena sonda (S 2) o rozměrech 3,0 x 3,3 m, umístěná svým SV nárožím k patce prvního 
mezilodního pilíře evangelijní strany trojlodí. Ukázalo „se, že toto zdivo 908 je možné 
interpretovat jako patku sloupu podepírajícího plochý trámový strop do doby, než bylo trojlodí 
zaklenuto v 2. pol. 16. stol. pozdně gotickou klenbou. Celková výška dochovaného 
základového a nadzemního zdivá činila 1,1 m. Hroby odkryté v interiéru kostela svědčily o 
odlišném vývoji stratigrafie v interiéru a exteriéru kostela. Pravděpodobně v souvislosti s 
pozdně gotickými úpravami lodi zde byl terén snížen, takže pohřby, pro jejichž datování 
máme dobrou oporu v nálezech několika mincí, uložené krátce po završení této stavební fáze, 
dosáhly až 0,7 m pod povrch podloží. V důsledku toho byl téměř beze zbytku zničen nej starší 
horizont pohřbívání.

Sonda S 3 byla otevřena v severozápadním rohu trojlodí pod renesanční kruchtou. Po 
dohodě se stavební firmou však bylo od prací v ní upuštěno. Archeologicky tak byla 
prozkoumána v tomto prostoru pouze nejmladší část stratigrafie.

Další archeologická zjištění byla učiněna severně od presbytáře. Po strojním odstranění 
recentních vrstev se objevila koruna 9,90 m dlouhé a 1,20 m široké zdi 908, se stěnou 
presbytáře rovnoběžná, která se pravoúhle zalamovala směrem k opěrnému pilíři v 
prodloužení vítězného oblouku kostela a k opěrnému pilíři severní zdi presbytáře. Sonda S 4 o 
rozloze 1,5 x 3,0 m položená k jejímu vnějšímu líci ukázala, že základová spára se nachází 
0,20 m pod povrchem sníženého podloží s niveletou 212,35 m.n.m. Mírně rozšířený základ 
této zdi dosahoval výšky 0,85 m, maximální výška dochovaného zdivá činila 1,05 m. Další 
sonda (S 5), půdorysných rozměrů 3,0 x 1,1 m, byla otevřena podél západního vnitřního líce 
zdi a západního líce opěráku presbytáře. Prokázala, že obě tyto struktury byly vybudovány na 
společném základu, provázaném se základem presbytáře. Toto zjištění umožňuje ztotožnit 
popsané relikty zdivá s gotickou sakristií doloženou písemnými prameny a zbořenou 
počátkem 19. stol. Vznik sakristie současně s druhou stavební fází kostela dokládají i čtyři 
hrobové jámy, základem opěráku a sakristie porušené, a vně sakristie rozvinutý horizont 
etážového pohřbívání s hroby respektujícími tuto část kostela. V interiéru původní sakristie se 
v takové intenzitě nepohřbívalo, 0,35 m nad horní hranou základu presbytáře s niveletou 
212,72 m.n.m. se dochoval relikt podlahy sakristie tvořený zvětralými pískovcovými 
plotnami.

356



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

V žádné s popisovaných sond nebyly zachyceny doklady, které by svědčily o jiné než 
sakrální a funerální tradici využití tohoto prostoru. Sondy 1, 4 a 5 ukázaly, že dochované 
středověké jádro kostela sv. Václava vzniklo v místech již delší dobu užívaném jako 
pohřebiště. Není pochyb, že část pohřbů, do té doby zde uložených, má vztah k reliktům 
sakrální stavby, zachyceným výzkumem V. Šikulové. Poněkud problematičtěji se jeví 
hodnocení hrobových jam, v jejichž zásypech se nevyskytoval stavební materiál. V presbytáři 
byly dokonce tři hroby tohoto horizontu překryty závěrem první fáze kostela (Šikulová 1970, 
57). Autorka výzkumu v této souvislosti uvažovala o řadovém pohřebišti, později v literatuře 
hodnoceném jako doklad předlokaěního osídlení území Moravské Ostravy (Bakala 1993, 27). 
Celkovou plochou nepříliš rozsáhlá sondáž nemohla uspokojivě zodpovědět všechny otázky 
spojené s nej starším horizontem pohřbívání v areálu kostela. Stratigrafie nej starších 
hrobových jam v sondě S lvšak naznačuje, že počátky pohřbívání v kostele a jeho okolí již 
byly vázány místem vyhrazeným tomuto účelu v prostředí lokováného města. Tomu 
neodpomje ani datování nepočetného souboru keramiky ze zásypů nej starších hrobových jam 
a z nesouvisle dochované zkulturněné vrstvy na podloží, který je možno zařadit do 2. pol. 13. 
stol. a na počátek století následujícího, což je celkem ve shodě s názory novější literatury na 
počátky Moravské Ostravy - J. Bakala (1993, 32-33) považuje lokaci města za 
pravděpodobnou mezi lety 1268-1278, nevylučuje ovšem ani možnost založení města již před 
tímto datem, ale ještě v době episkopátu Bruna ze Schauenburku.

Archeologický výzkum v kostele sv. Václava přinesl rovněž pozoruhodné doklady 
zvyklostí spjatých s pohřbíváním v pozdním středověku a novověku. Zatímco ve starších 
horizontech kostelního hřbitova nebyl zaznamenán žádný doklad hrobové výbavy, v 
závěrečné sekvenci etážového pohřbívání vně kostela a v současném horizontu pohřbů v 
interiéru bylo celkem ve čtyřech případech zjištěno vložení mince do ústní dutiny 
pochovaného. Určený numismatický materiál (Dr. J. Šmerda) dovoluje připsat rozšíření 
tohoto zvyku 16. stol. Dva ze skeletů s mincemi v ústech navíc byly provázeny známkami 
neobvyklé úpravy pohřbu. Skelet z pohřbu 862 byl kromě tří drobných stříbrných ražeb 
vložených do úst vybaven i dlaždicí o rozměrech 24 x 4 x 5,5 cm položenou nakoso na 
hrudník, zásyp pohřbu 804 byl zase nápadný koncentrací větších kamenů a říčních valounů 
bezprostředně na skeletu, zejména pak v okolí lebky. Z nejmladších hrobových jam pochází 
drobná kolekce předmětů osobního charakteru jako například prstýnků, medailonků a zbytků 
růžence.

Michal Zezula, PU  v Ostravě, Arch. odd. Opava

Literatura:

Bakala, J., 1993: Ostrava v období vrcholného středověku (do roku 1437), In: Dějiny Ostravy, Ostrava, 25 -50. 

Eliáš, J. O., 1974: Kostel sv. Václava - nejstarší dochovaná památka v Ostravě, Ostrava 7, 87-113.

Líbal, D., 1972: Stavebně - historický průzkum kostela sv. Václava v Ostravě, rkp.

Šikulová, V., 1968: Předběžná zpráva o výzkumu kostela sv. Václava v Ostravě, PV 1967, 101-103.

Šikulová, V., 1970: Pokračování výzkumu v kostele sv. Václava v Ostravě, PV 1968, 57-58.

Resumé:

Ostrava (bez. Ostrava). Kirche St. Wenzel, Gräberfeld. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

357



OSTRAVA (okr. Ostrava)
Kostelní nám., parcela č. 76. Sídliště, pohřebiště. Středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v místě výstavby nové budovy Biskupství Ostravsko - 
opavského byl realizován ve spolupráci s R. Zatloukalem z ÚAPP Brno v jižním sousedství 
kostela sv. Václava na ploše téměř 900 m2.

Historická souvrství v místě byla značně porušena výstavbou školy a přilehlé kaplanky 
koncem 19. stol., jejíž sklepy byly zahloubeny až pod úroveň povrchu podloží. Přesto byl při 
uliční čáře parcely (pouze několik metrů od kostela sv. Václava) zachycen do podloží 
zahloubený objekt čtvercového půdorysu se základovým trámovým věncem, zřejmě obytné 
funkce. Výplň objektu obsahovala početnou kolekci keramiky z přelomu 13. a 14. stol. 
Stejnému horizontu náležely i dva mělce zahloubené paralelní žlaby v JZ části plochy, kterou 
protínaly ve směru SZ - JV. Období nepříliš vzdálenému lokaci města náležel i další částečně 
zachycený zahloubený objekt doplněný sídlištními jámami nepravidelného půdorysu a další 
žlábek opět orientace SZ -JV.

Později ve středověku již toto místo mezi kostelem a hradbou nebylo zřejmě užíváno 
jako městská parcela, ale tvořilo zázemí východně situované městské fary, jak dokládají 
relikty štětování povrchu a následný výrazný horizont humusovité hlíny. Někdy v pozdním 
středověku zde byl - již mimo areál kostelního hřbitova - snad v souvislosti s některou z 
epidemií, zřízen hromadný hrob s pozůstatky více než 20 jedinců. V místech kde demolované 
objekty kaplanky a školy nebyly podsklepeny, se dochovala poměrně mocná požárová 
souvrství raně novověkého až novověkého stáří. Některé se zachycených zdí je snad možné 
spojit s první kamennou budovou školy, doložené již r. 1590.

Michal Zezula, PU  v Ostravě, Arch. odd. Opava
Resumé:

Ostrava (bez. Ostrava), Kostelní Platz. Siedlung, Gräberfeld. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

OSTRAVA (okr. Ostrava)
Pivovarská ulice, parcely, č. 4177, 4178, 4179, 3743. Komunikace. Středověk, novověk. Záchranná 
dokumentační akce.

V červenci 1998 proběhla ve spolupráci s P. Kosem a R. Zatloukalem z ÚAPP Brno 
záchranná akce na staveništi Divadla loutek, v prostoru již mimo městské hradby, které zde 
vedly přibližně v linii ulice Pivovarské.

Výzkum se omezil na sledování a dokumentaci profilů, které průběžně vznikaly při 
hloubení stavební jámy. Téměř 2 m mocná recentní souvrství překrývala mohutné náplavové 
vrstvy tvořené říčními písky a jílem ojediněle obsahující keramické zlomky, mazanici a 
uhlíky. Při dně stavební jámy asi 4 m pod úrovní současného terénu byla zachycena a 
dokumentována organickými usazeninami tvořená vrstva ležící již na štěrcích říční terasy, 
zpevněná na povrchu proutím propleteným mezi nepravidelně rozmístěnými kolmo 
zapuštěnými přitesanými kolíky. V této úrovni byl rovněž odkryt kmen stromu se stopami 
částečného opracování. Několik keramických fragmentů a stratigrafie lokality dovoluje 
středověké datování této situace a její interpreteci jako komunikační úpravu inundačního 
terénu řeky Ostravice.

Při SZ stěně stavební jámy byl zjištěn 18,5 m dlouhý úsek zdi z lomového pískovcového 
zdivá kladeného v řádcích, její ztotožnění s městskou hradbou je ovšem pouze hypotetické.

Michal Zezula, PÚ v Ostravě, Arch. odd. Opava

358



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Resumé:

Ostrava (bez. Ostrava), Pivovarská Gasse. Kommunikation. Mittelalter, Neuzeit. Rettungs- 
Dokumentierungsaktion.

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav)
U ivaňské křižovatky. Středověk (11.-14. stol.). Sběry.

Průzkum realizovaný v rámci terénní aktivity studentů klasické archeologie FF MU 
Brno se zaměřil na plochu u severovýchodního okraje katastru obce Pasohlávky. Zvýšený 
terén, zasahující k inundaci na pravém břehu řeky Jihlavy, je vymezený silnicí Pasohlávky - 
Ivaň a vodotečí, která protéká od tzv. ivaňské křižovatky k okraji lužního lesa (na mapě 
1 : 10 000, list 34-12-19 mezi body 225:363 a 193:345 mm od západní a jižní sekč. čáry, nad. 
výška 173 m ).). Byla nalezena středověku (11.-14. stol.) keramika. Zjištěné osídlení může mít 
vztah k přechodům starých komunikací přes řeku Jihlavu. Nálezy byly předány Regionálnímu 
muzeu Mikulov.

Radek Bartůněk, FF M U  Brno
Resumé:

Pasohlávky (Bez. Břeclav). Feldflur „U ivaňské křižovatky“. Mittelalter (11.-14. Jh.). Oberflächenuntersuchung.

PAVLOV (okr. Břeclav)
Intravilán. Středověk (13.-15. stol., novověk (16.-17. sto!.). Záchranný výzkum.

Archeologický dohled byl prováděn při výkopech pro vodovod v intravilánu obce (ul. 
Na návsi a Podhradní, prostor vymezený na mapě 1:10000, list 34-21-21 body 37:206, 54:230 
a 35:241 mm od Z a J sekč. čáry ). Sledovány vrstvy navážek se stavební suť, provázená 
nálezy keramiky ze 16.-17. stol. Místy byly zjištěny útržky kulturních vrstev se středověkým 
materiálem (15. stol.). V blízkosti radnice uprostřed návsi narušeny 3 zahloubené objekty s 
materiálem z 13.-14. stol., jeden z nich lze interpretovat jako zemnici.

Při opravách budovy Obecního úřadu (radnice) byla při snižování podlahy obřadní síně 
obnaženo základové zdivo z lomových kamenů kladených na maltu. Na základě charakteru a 
průběhu nově zjištěných zdí se lze domnívat, že byly vystavěny někdy v 16.-17. stol.

Ondřej Šedo, Regionální muzeum Mikulov
Resumé:

Pavlov (Bez. Břeclav). Intravilan der Gemeinde. Mittelalter (13.-15. Jh.), Neuzeit (16.-17. Jh.). Rettungsgrabung.

PETRO VÍCE (okr. Blansko)
Polní trať na západním okraji intravilánu obce, západně kostela sv. Petra a Pavla a přilehlého 
hřbitova. Sídlištní plocha. Vrcholný středověk. Povrchový průzkum.

Již roku 1988 byla asi 50 m JZZ západniho průčelí farního kostela zjištěna středověká 
sídlištní plocha (St. mapa 1 : 5 000 - odvozená, list Boskovice 5-8 z roku 1983: okolí bodu 
190 mm od Z a 76 mm od J okrajové sekční čáry; viz Doležel 1997; 1999). Při informativních 
návštěvách 15. dubna a 11. listopadu 1997 zde byly povrchovými sběry po hluboké orbě 
opětovně získány další archeologické nálezy, realizována byla též fotografická dokumentace 
lokality.

359



Kromě neúplného kamenného brousku a ojedinělého fragmentu zvířecí kosti se 
podařilo povrchovými sběry shromáždit celkem 161 ks keramických zlomků, z toho 47 
okrajových a 82 částí výdutí s dekorem, typologicky bylo možné rozlišit hrnky, hrnce, 
zásobnicové hrnce, zásobnice, ploché kotoučovité, miskovité i zvoncovité poklice a mísu. 
V naprosté většině jde znovu o charakteristickou tuhovou hmčinu 2. poloviny 13. 
století, menším podílem je zastoupena keramika netuhová, mezi výzdobnými motivy lze 
vzácně ve dvou případech zastihnout i radélko. Několik málo zlomků z 14. věku může 
souviset s pokračujícím životem

na přilehlé tvrzi typu motte, když osídlení na vlastní zkoumané ploše skončilo ještě před 
koncem 13. století.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Doležel, J., 1997: Petrovice (okr. Blansko), Přehled výzkumů 1993 -  1994,228-229.

Doležel, J., 1999: Petrovice (okr. Blansko), Přehled výzkumů 1995 -  1996, v tisku.

Resumé:

Petrovice (Bez. Blansko). Feldflur am Rande des Intravilans der Gemeinde, westlich von der Kirche St. Peter 
und Paul und dem anliegenden Friedhof. Siedlungsfläche. Mittelalter. Oberflächenuntersuchung.

PETROVICE (okr. Blansko)
Intravílán obce. Středověk. Ojedinělý nález.

Z materiálu odtěženého při kanalizování potočního koryta na zahradě mezi usedlostmi 
č. p. 22 a 23 na severozápadním okraji vesnického jádra byl 15. dubna 1997 vyzvednut 
ojedinělý zlomek dna tuhového hrnce s nezřetelnou plastickou značkou (Státní mapa 1 : 5 000 
-  odvozená, list Boskovice 5-8 z roku 1983: místo nálezu určeno bodem, vzdáleným 182 mm 
od Z a  102 mm od J okrajové sekění čáry, 533 m n. m.). Mimo areálu tvrze a kostela ve 
zvýšené jižní části vsi jde o jeden zprvých dokladů osídlení Petrovic ve 13. století.

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno
Resumé:

Petrovice (Bez. Blansko). Intravilan der Gemeinde. Mittelalter. Einzelfund.

PETROVICE (okr. Blansko)
Polní trať „Podolí“. Zaniklá středověká ves Podolí. Povrchový průzkum.

Polohu zaniklé středověké osady Podolí v západní části Drahanské vrchoviny upřesnil 
E. Černý (srov. Černý 1992, 47-49), komplexní povrchový průzkum na lokalitě situované na 
jižním okraji petrovického katastru, přibližně 1,0 km jižně vlastních Petrovic uskutečnil roku 
1988 autor této zprávy (nepublikováno). Další menší soubor nálezů přinesla pak informativní 
obhlídka 11. listopadu 1997, kdy byla povrchovým sběrem na rozvláčeném poli zkoumána 
východní část zaniklé vsi, položená na plochém spočinku či plato, vyděleném od zbývajících 
dílů sídlištního areálu drobným úžlabím a na východě dnes ohraničená zahradou při silnici 
z Petrovic do Veselice (Státní mapa 1 : 5 000 -  odvozená, list Boskovice 5-9 z roku 1983: 
okolí bodu 206 mm od Z a 307 mm od J okrajové sekční čáry, k jihu až jihozápadu

360



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

orientovaný svah severně potoka Sloupečník, mezi horním a středním Podolským rybníkem, 
516 -  524 m n. m.).

Vedle tří kusů vypálené hliněné vymazávky z dřevěných staveb jde celkem o 11 
keramických zlomků z hrnků, hrnců a zvoncovité poklice, z toho 6 okrajů, 3 části zdobených 
výdutí a knoflík poklice s otvorem. Na rozdíl od zvláště západní poloviny zaniklé vsi se zde 
nepodařilo doložit tuhovou keramiku horizontu 1. poloviny 13. století s radélkovým dekorem, 
několik kusů patří až pozdní grafitové hmčině 2. poloviny 13. věku. Další keramické 
fragmenty pak náleží 14. a 1. polovině 15. století, v souhlasu s písemnými prameny, 
připomínajícími Podolí jako osazené v letech 1378, 1412 a naposledy ještě roku 1436 (Černý 
1992, 47).

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Černý, E. 1992: Výsledky výzkumu zaniklých středověkých osad a jejich plužin. Historicko-geografická studie 
v regionu Drahanské vrchoviny. Brno.

Resumé:

Petrovice (Bez. Blansko). Feldflur „Podolí“. Mittelalterliche Dorfwiistung Podolí. Oberflachenuntersuchung.

PITÍN (okr. Uherské Hradiště)
Hradisko u o b ce  Pitín. Hradisko. Středověk. Zjišťovací výzkum.

V severovýchodní části okresu Uherské Hradiště, v CHKO Bílé Karpaty, jižně obce 
Pitín (asi 900 m od vlakové stanice Pitín - zastávka), na kótě 466,2, v místech s lidovým 
názvem „Slaniska“, bylo novější terénní prospekcí lokalizováno již dříve známé a zmiňované 
hradisko Pitín (rkp. I.L.Červinka, Jan Pavelčík) (obr. 1).

361



5t

Obr. 2: Hradisko Pitín, (trať Skalka) -  terénní plán s vrstevnicemi. Místa sondy (u kóty 466,2) a místa 
sesutých pískovcových bloků barevně zvýrazněna.

Hradisko se nachází v řidším listnatém lese na severní hraně k obci se svažujícího 
kopce. Asi 100 m jihovýchodně a 300 m severovýchodně se nalézají rovněž (v druhém 
případě poměrně vydatné) prameniště potoků.

Relikty valů dosahují tvar zhruba čtverce a směrem kobci, tj. k severozápadu je val 
zdvojený. Pozůstatky příkopů nebyly pozorovány. Vzhledem k rozrušeným válům se nezdá 
prozatím vhodné spekulovat o „akropoli či předhradí“. Dnes zachované rozměry hradiska činí 
85 m (osa jihozápad - severovýchod) na 72 m (respektive 45 m) - (osa jihovýchod- 
severozápad). V tomto směru hradisko v celé jeho délce protíná lesní cesta. Osa jihovýchod - 
severozápad nese 2 pásma valů. Součástí prvního pásu, vymezujícího zhruba obdélný prostor 

o délce 45 m, je také značka kóty 466,2 m, která je pravidelně ětvercovitě obkopána nejspíše 
amatérskou sondou o rozměrech 4,20 x 4,20 m (obr. 2). Východně od hradiska se dnes nalézá 
menší lom na kamen.

Hradisko není doposud spolehlivě datováno a známy nejsou ani sběry z jeho prostoru. 
Přesto alespoň pro orientační dataci lokality sehrává zásadní roli jihozápadní část válu, kde 
sesuté ploché pískovcové bloky o rozměrech až 40 x30-20 cm v poměrně značné koncentraci 
a díky svému vzhledu indikují propadávající se zdivo sklepa (?) nejspíše středověkého či 
novovověkého stáří. V menších koncentracích se podobné sutě téhož stavebního materiálu 
nacházejí i na jiných místech areálu.

Vzhledem ke zmínkám v literatuře týkajících se hradiska v blízkosti obce Pitín (rkp.
I.L.Cervinky či Jana Pavelčíka - archív AU AV Brno) se ovšem naskýtá otázka, zda 
„znovuobjevené“ hradisko lze ztotožnit např. s Červinkovým umístěním na terasovitě 
spadající ostrožnu posledního výběžku vrchu Klemůvky (jihovýchodně od obce!), když popis 
hradiska na Klemůvce se dosti výrazně shoduje se zjištěnými skutečnostmi v prostoru 
označovaném jako „Slaniska“: „ opevnění „Hradiska “ mělo tvar slabého oválu, jehož průměr 
od východu k západu měří 155 kroků a příční osa asi 145 kroků. Vnitřek hradiska se svahuje 
sedlovitě k severu. Násyp jest už jenom místy znatelný, na straně severovýchodní je téměř 
úplně spláchnut, na severu je vsak dobře zachován ještě i s příkopem zevně jej

362



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

doprovázejícím. Mohutný je  na boku západním, kde se podobá vysokému okopu a také při 
straně jižní. Dosti dobře je  zachován při straně východní a se zevním příkopem, kde měří až 2
m výšky....od západu ... ústila na tvrz stará cesta. Ochoz celého náspu měří asi 560 kroků,
s předhradím celkem 725 krokii“.

Na východ od obce umísťuje lokalitu i Jan Pavelčík (kóta 512):“Hradisko jest 
podlouhlého elipsovitého tvaru, orientovaného podle delší osy ve směru SV-JZ a nachází se 
celé v lese. Jihovýchodní okraj hradiska probíhá po okraji lesíka. Kolem hradiska jest
znatelný val 50 cm -150 cm vysoký, široce rozplizlý..... středem hradiska probíhá lesní cesta,
která jej půlí na dvě skoro stejně veliké části. ..Z.

Zdá se však, že teprve zevrubný průzkum okolí obce Pitína ukáže, do jaké míry lze 
kalkulovat i s eventuelními dalšími hradisky. Prokazatelné však zatím zůstává negativní 
zjištění vztahující se na oběma autory udávaný východní směr tj. v okolí kóty 484,4.

Dana Menuušková, Slovácké muzeum Uherské Hradiště
Literatura

Červinka, I. L.- rkp. AÚ AV Brno 503/48 

Pavelčík, Jan - rkp. AÚ AV Brno A 87

Resumé:

Pitín (Bez. Uherské Hradiště). Burgwall. Mittelalter. Oberflächenuntersuchung.

PŇOVICE (okr. Olomouc)
Tratě „Karpaty“ a „U hřbitova“. Sídliště. Mladší doba bronzová, středověk. Povrchový sběr.

Při povrchovém sběru provedeném v listopadu 1998 byla na mírné vyvýšenině nad 
potokem Hlavnicí zjištěna velká kumulace střepů, cca 120 kusů. Část nalezené keramiky byla 
datována do mladší doby bronzové, ale podstatný díl pochází ze 14. století.

Vendula Prečanová - Jakub Vrána, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Pňovice (Bez. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit, Mittelalter-14. Jahrhunderts. Oberflächenforschung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
„Augustiniánský klášter“. Středověk, novověk. Sídliště, pohřebiště.

V letech 1997 a 1998 byly realizovány záchranné archeologické výzkumy při snižování 
terénu uvnitř ambitu bývalého augustiniánského kláštera v Prostějově a v presbytáři kaple 
Nejsvětější trojice. Výzkumy byly vyvolány sanací obvodového zdivá kaple a navázaly na 
zjišťovací výzkum, realizovaný v roce 1996. Při snižování terénu uvnitř ambitu bylo nalezeno 
několik velmi cenných renesančních náhrobků z první poloviny 16. století a Primusova 
hrobka (+1582) s dobovými nápisy na stěnách.

Uvnitř presbytáře byla vedle prostých hrobů z 2. Poloviny 15. -  18. století prozkoumáni 
i centrálně umístěná hrobka, druhotně využitá v průběhu 16. století k pohřbu mladého muže 
(obr.l). Zvláštní pozornost si zaslouží hrob revenanta. Z pohřbu se dochovala pouze spodní 
část těla (pánev, zápěstí s levou rukou a spodní končetiny), uložená v anatomických 
souvislostech.. Z toho lze usoudit, že muž ve věku 35 -  40 roků (za určení děkuji Dr. Martě

363



Dočkalové z Ústavu Anthropos MZM v Brně) ležel na zádech s hlavou k západu. V místě 
horní poloviny těla byla později položena široce obdélná sonda, končící na dně hrobu. Z této 
části skeletu nebyly nalezeny ani nejmenší zbytky. Nebožtík byl uložen v dřevěné rakvi 
opatřené v rozích železným kováním. Přibližně uprostřed holenních kostí byla rakev po celém 
svém obvodu přepásána železným kováním, jehož součástí byl i závěs rakve. Mezi ním a 
holenními kostmi byly umístěny dva svisle postavené ploché kameny. Kameny byly 
podloženy i paty pohřbeného. Vytvořená páka bránila zesnulému v jakémkoliv pohybu. 
Stejnou úpravu lze očekávat i ve druhé, záměrně zlikvidované části rakve.

Ze stavebních prvků se dochoval základ oltáře, zvěděný současně s nárůstem terénu 
uvnitř presbytáře, a cihlami zaklenutá pec. V její popelovité výplni byly nalezeny rozbité 
skleněné výplně oken, skleněné lampy a láhve. Pec pravděpodobně souvisí s časně barokní 
přestavbou kaple.

Zdeněk Čižmář - Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). Augustinerkloster. Mittelalter, Neuzeit. Siedlung, Gräberfeld. Rettungsgrabung.

s

Obr. 1: Prostějov, augustiniánský klášter. Schematický profil presbyteráře kaple.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
Nám. T. G. Masaryka - dům č. 16. Středověk - přelom 12./13. století - 16./17. století, novověk - 
středověké a novověké město. Rýha - liniová stavba. Záchranný výzkum.

Při budování sklepního světlíku a přípojek inženýrských síti, byla ve dnech 26.5. - 
4.6.1997, sledována rýha jdoucí kolmo (ve směru V-Z) na dům č. 16. Její délka byla 10 m a 
šířka 1 m; dno v hloubce 4 m. Celá situace byla zaměřena, o vzorkovány jednotlivé kontexty a 
zdokumentován severní profil. Na mapě 1 : 10  000 24 - 24 - 07 se rýha nachází v liniích bodů 
325 mm od Z a 40 mm od J a 327 mm od Z a 40 mm od J.

364



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 1: Prostějov, nám. T. G. Masaryka - před domem č. 16, 1997 - severní profil výkopu středověkým 
a novověkým souvrstvím.

Prokazatelně první doklady osídlení zde lze datovat do přelomu 12./13. století, případně 
do 1. poloviny 13. století (kont. 130-131-obr. 1). Byl získán sporadický, o to však 
důležitější keramický materiál. V  průběhu 14. a 15. století byl prokázán výrazný nárůst terénu 
v prostoru náměstí (kont. 110a - 122 - obr. 1). Za zmínku stojí také 3 zjištěné požárové 
horizonty, které svědčí o lokální či větší destrukci v okolí výkopu (kont. 105, 111 a 117 - obr.
1). Taktéž několik štěrkových vrstev a vrstev jílu a spraše přineslo poznatky o původních 
úrovních náměstí v průběhu středověku až do současnosti.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). TGM PlatzNr. 16. Mittelalter-Neuzeit (12./13.-16./17. Jh.). Stadt. Rettungsgrabung.

365



PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
Trávnická ulice. Město - Středověk -1 . pol. 16. století. Záchranný výzkum.

V rámci liniových výkopů pro pokládku kabelů NN byly při rekognoskaci rýh zjištěny 
archeologické nálezy. Archeologické objekty se nachází v ZM 1 : 50 000 24 - 24 v bodě 178 
mm od Z a 238 od J a na mapě 1 : 1 0  000 24 - 24 - 07 v linii bodů 407 mm od Z, 32 mm od J 
a 420 mm od a 28 mm od J. Podařilo ze zdokumentovat a ovzorkovat vrstvy, které jsou 
pozitivně datované do 16. století. Důležitý je především soubor kachlů s vegetabilními, 
geometrickými i figurálními motivy.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). Trávnická Gasse. Mittelalter-Neuzeit (16. Jh.). Stadt. Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV (okr. Prostějov)
Hlaváčkovo nám./Serhovní ulice - centrum města. Pozdněhradištní období (12./13. století), středověk 
(14,-1, polovina 15. století) - městská parcela, (konec 15. a poč. 16. století) - opevnění. (17.-18. 
století) - pohřebiště, (19.-20. století) - parcela domů. Plošný záchranný výzkum.

Úkolem výzkumu na Hlaváčkově nám./Šerhovní ulici byl dohled a záchranný 
archeologický výzkum při rekonstrukci budovy a dostavbě administrativně-obchodního 
objektu na sanované zástavbě Šerhovní ulice. Vlastní akce byla rozdělena, podle postupu 
prací, rámcově na dvě etapy. První byla realizovaná při rekonstrukci stávající budovy, v době 
od 29. 1. - 28. 5. 1998. Ve sklepních prostorech byla snižována podlaha o téměř 2 m. Druhá 
etapa byla zaměřena na archeologický dohled a v zápětí na plošný záchranný archeologický 
výzkum, který si vyžádalo množství zjištěných archeologických památek. Tato etapa trvala od 
25. 8. - 30. 11. 1998.

Zkoumaná lokalita se nachází na mapě 1:50 000 24-24 v souřadnicích 167 mm od 
západní sekční čáry a 238 mm od jižní sekční čáry. Na ZM ČR v měřítku 1:10 000 je 
zkoumaná plocha vymezena body 355 mm od západu a 49 mm od jihu; 358 mm od západu a 
49 mm od jihu; 359 mm od západu a 44 mm od jihu; 355 mm od západu a 44 mm od jihu. Při 
výzkumu byla učiněna důležitá pozorování, která doplnila dosavadní poznatky o složení 
půdního krytu v centru Prostějova. Základ tvoří výrazná štěrková terasa na které se nachází 
výrazná sprašová vrstva. Ta tvoří v prostoru dnešního náměstí a jeho nejbližšího okolí mírné 
návrší. V prostoru archeologického výzkumu měla sprašová návěj mocnost až 2 m. Na ní se 
koncentruje jak pravěké osídlení, tak na něm byla založena v mlado- a pozdněhradištním 
období osada, která přerostla v jádro dnešního města. Od toku říčky Hloučely je centrum 
města, ke kterému prostor Hlaváčkova náměstí nesporně patří, vzdáleno cca 1 km.

Při záchranném archeologickém výzkumu v prostoru Hlaváčkova náměstí/Šerhovní 
ulice se podařilo prozkoumat 166 zahloubených objektů, ve kterých bylo identifikováno 233 
vrstev. Ze 166 objektů pak bylo 43 kostrových hrobů. Mimo to se podařilo zdokumentovat na 
10 zdí různého stáří.

Nejstarší nálezy reprezentují dvě sídlištní jámy (514, 516 - viz. obr. 1:2). Ty se svým 
zásypem, umístěním mimo hranice parcely a nakonec i sporadickým archeologickým 
materiálem vyčlenily z mladších středověkých objektů. Pochází z nich keramika tzv. 
pozdněhradištní tradice, kterou lze klást na přelom 12./13. století a do první poloviny 13. 
století.

366



P ře h le d  v ý zk u m ů  40  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

i

Obr, 1: Prostějov - Hlaváčkovo náměstí/Šerhovní ulice 1998. 1:1 Celkový plán výzkumu s recentními 
zásahy, pohřebištěm ze 17. a 18. století a průběhem městského opevnění (16. století). 1:2 Celkový plán 
výzkumu s objekty přelomu 12./13. století a objekty parcely středověkého domu z průběhu 14. a 1. třetiny 
15. století.

Na počátku 14. století dochází v tomto prostoru k významné stavební aktivitě. Vzniká 
zde typický příklad středověké parcely s nadzemním dřevěným domem (obr. 2:2), sklepem a 
hospodářským zázemím (obr. 1:2). Parcela je ohraničena plotem. V nadzemním domě byly 
lokalizovány 2, spíše však 3 fáze a stejná situace byla zjištěna ve sklepě (rozměry zachované 
části 3,5x3,5x2,5 m), kde se vyskytly 3 úrovně podlah a výrazné požárové horizonty. Do 
tohoto období náleží i většina pozitivně datovaných objektů. Z nich pochází především 
výrazný soubor keramiky (hrnce a džbány s náběhem na okruží, či prostým římsovitým 
okrajem, kahany, pokličky, zajímavý je zlomek mísy s písmem na rozšířeném okraji). Tyto 
skutečnosti korespondují s názorem, že se Prostějov v 1. polovině 14. století přetváří v 
městečko. Rada požárových horizontů, které lze datovat do poloviny 14. století může souviset 
s lokálními požáry, o kterých nemáme zprávy v písemných pramenech, nebo se může jednat i 
o důsledek markraběcích válek. Zajímavá je skutečnost, že se tato parcela středověkého domu 
14. století nachází v prostoru před hradbami a že tedy Prostějov 14. století byl o něco větší, 
než prostor, který byl na konci 15. a počátku 16 století vymezen městským opevněním. 
Středověké objekty byly zachyceny ve sklepích stávající budovy a také při budování 
kabelovodu z Hlaváčkova náměstí na ul. Netušilovu, což rozšiřuje středověké sídelní aktivity 
tohoto období ještě o několik desítek metrů východním směrem.

Na počátku 15. století proběhla destrukce dřevěného domu (obr. 2:2). Zhruba o půl 
metru výše byl na jeho troskách a navážkách vybudován v identické dispozici další dům, který 
datujeme do 1. poloviny 15. století. V souboru keramiky se vyskytuje loštická keramika. V 
tomto období také dům zaniká a o dalších následných stavebních aktivitách již nemáme 
doklady. Zánik nejmladší fáze domu lze z největší pravděpodobností spojovat s událostmi v 
období husitského hnutí.

367



2
Obr. 2: Prostějov - Hlaváčkovo náměstí/Šerhovní ulice 1998. 2:1 Detail hrobu 43 se zlomky keramiky na 
očních důlcích a ústech. Foto autor. 2:2 Celkový pohled na východní část jižního profilu nadzemního 
domu z průběhu 14. a 1. třetiny 15. století.

Neobnovení sídelních stavebních aktivit v tomto prostoná lze spojovat s výstavbou 
městského opevnění. To sevřelo bezprostřední okolí náměstí tak, že se tato parcela ocitla vně 
opevněné plochy. Již v letech 1438-1439 se započalo s opravou Olomoucké brány a 
výstavbou dřevěného opevnění.-To bylo od roku 1495 do roku 1510 nahrazeno kamennou 
hradbou a příkopem (obr. 1:1). S výstavbou kamenného opevnění lze spojit zjištěné zdi 900, 
900A - C. Ty prokazují navzájem nejen stejné znaky, ale jsou stavebně stejné s dnešními 
pozůstatky hradeb. Ve zdivu byly použity ojediněle jak gotické cihly, tak i starší gotické 
články. Ve zdech 900 jsme pravděpodobně odkryli a zdokumentovali část bývalé Olomoucké 
brány. První městský příkop, který byl předsazen 5 - 6 m před městskou hradbu a měl v

368



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

prostoru Olomoucké brány šířku 12 m a hloubku 5 - 5,5 m. Na jeho dně byly zasazeny 
nejméně tři řady dřevěných pilotů. Ty patrně podpíraly jednu z bočních částí Olomoucké 
brány. Katastrofu pro městské opevnění a jeho následný postupný úpadek znamenaly události 
30-tileté války. Do tohoto období zániku brány lze klást kontext 131 v městském příkopu, 
kterou tvoří suť a velké množství cihel a střešní krytiny. Mladší zdi 902 snad mohou souviset 
s pokusem o opravu zničené brány, případně s výstavbou či přestavbou části brány k obytným 
účelům od 2. poloviny 17. století.

Část pohřebiště (43 kostrových hrobů) z průběhu 17. století a 18. století připisujeme 
pravděpodobně židovské komunitě Prostějova. Hroby byly orientovány ve směru V-Z a 
nacházely se až ve třech vrstvách nad sebou. Identifikován byl prostor v severní části parcely 
(obr. 2:2) vymezený pro pohřbívání dětí a novorozenců. Některé hroby se již částečně 
nacházely v částečně zasypané městském příkopu. Zajímavé jsou nálezy zlomků keramických 
nádob, které překrývaly oční jamky a ústa zemřelých (obr. 2:1), jako i 3 visací zámky rakví, 
nebo trojhrob matky se dvěma novorozenci. Písemných zpráv o vymezení prostoru před 
hradbami a městského příkopu, pro pohřbívání Židů je poměrně mnoho. Prostor před hradbou 
byl k tomuto účelu využíván téměř celý. Změnu přinesly až josefínské reformy 2. poloviny 18. 
století. Ty se odrazily v ukončení pohřbívání v prostoru před hradbami a v roce 1801 ve 
zřízení dnešního židovského hřbitova na Lidické ulici.

Záchranný archeologický výzkum v prostoru Hlaváčkova náměstí/Šerhovní ulice se stal 
jednou z nejvýraznější akcí prováděnou v centru Prostějova. Poprvé máme informace o 
struktuře a vývoji středověké parcely, jakož i výstavbě městského opevnění a následném 
využití tohoto prostoru k pohřbívaní.

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov (Bez. Prostějov). Hlaváčkovo Platz-Šerhovní Gasse. Historischer Stadtkern. Jüngere Burgwallzeit, 
Mittelalter, Neuzeit. Stadt, Befestigung, Gräberfeld. Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - ČECHOVICE (okr. Prostějov)
Intravilán obce - pozemek Ing. Kochana - výstavba rodinného domu. Středověk (15.-16. století). 
Sídliště, vesnice. Plošný výzkum.

Na ploše budoucího rodinného domku v intravilánu Čechovic bylo registrováno osídlení 
z období vrcholného středověku (15. - 16. století). To je však přítomno ojedinělými střepy v 
prostoru velké deprese (bažiny) a lze je spojit s dnešními Čechovicemi. (Bližší informace o 
lokalitě v hesle Prostějov - Čechovice - doba železná).

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Prostějov-Čechovice (Bez. Prostějov). Intravilan der Gemeinde. Hochmittelalter (15.-16. Jh.). Siedlung, Dorf. 
Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - DRŽOVICE (okr. Prostějov)
”U hřbitova”. Doba mladohradištní - 10. století - sídliště. Plošný záchranný výzkum.

Závěr osídlení polykulturní lokality v Prostějově - Držovicích, v poloze “U hřbitova” 
spadá do mladohradištního období (10. století). Prozkoumáno bylo na 35 zahloubených 
objektů různého charakteru. Vyskytly se pravidelné jámy s vnitřní kůlovou konstmkcí (531,

369



539, 546), které se dají spojit se sídelní funkcí; pravidelné obdélné jámy vyplněné popelovitou 
hlínou s množstvím nálezů (výrobní objekty - 525 a 566) a řada hruškovitých zásobních jam 
(529, 547, 652, 659). K některým z nich byly připojeny mělké zahloubeniny (vstupní a 
manipulační prostor) se zbytky kůlové konstrukce (536/537, 530). Za pozornost stojí zásobní 
jáma 652, ve které byl objeven kompletní skelet koně (obr. 2:2). (Bližší informace o lokalitě v 
hesle Prostějov - Držovice - eneolit).

Zdeněk Čižmář - Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov-Držovice (Bez. Prostějov). Feldflur „U hřbitova“. Jungere Burgwallzeit (10. Jh.). Siedlung. 
Rettungsgrabung.

Obr. 1: Prostějov - Držovice - ”U hřbitova” 1998. Celkový pohled na skelet koně v zásobní jámě 652 z 10. 
století.

PROSTĚJOV - KRALICKÝ HÁJ (okr. Prostějov)
Prostějov - Kralický háj - areál čističky odpadních vod. Raný středověk - střední doba hradištní. 
Kulturní vrstva ?. Archeologický dohled.

V květnu 1998 provádělo Muzeum Prostějovská v Prostějově archeologický dohled při 
prohlubování a rekonstrukci zachycovacích van čističky odpadních vod v Kralickém háji v 
Prostějově. Lokalita se nachází při jižní hranici tohoto areálu, na mapě 24-24-13 ji vymezují 
koordináty: 152 mm od Z s.č. a 342 mm od J s.č.; 170 mm a 341 mm; 168 mm a 322 mm; 
150 mm a 324 mm.

Pod nánosy druhotných odpadních vrstev se v podzolovitém podloží nalézaly zlomky 
keramiky datované do střední doby hradištní. Vzhledem k praktické nečitelnosti v terénu jsme 
otevřeli pouze zjišťovací sondu o velikosti 1 x 6 m. Kromě několika kumulací kamenů a 
volně uložených částí hmcovitých nádob v ní nebyly pozitivně zjištěny žádné archeologické 
objekty. Keramické nálezy jsou tedy zřejmě deponovány ve zbytku kulturní vrstvy, která byla 
porušena již dřívějšími stavebními činnostmi. Vzhledem k tomu, že se jedná o první nálezy 
středohradištní keramiky v tomto prostoru, je nutné tuto situaci interpretovat jako novou 
lokalitu. Materiál spolu s nálezovou zprávou je uložen v Muzeu Prostějovská.

Pavlína Procházková, Muzeum Prostějovská v Prostějově

370



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Resumé:

Prostějov-Kralický háj (Bez. Prostějov). Fruhmittelalter-Mittelburgwallzeit (10. Jh.). Kultursehiuht?. 
Rettungsgrabung.

PROSTĚJOV - KRÁSÍCE (okr. Prostějov)
Krasická ul. - trat U hřbitova . Středověk - sídliště. Plošný záchranný výzkum.

Při plošném záchranném archeologickém výzkumu v rámci výstavby bytových domů 
bylo zjištěno osídlení z mladší doby železné. V rýze pro inženýrské sítě byly zjištěny 2 
sídlištní objekty se zlomky keramiky. Toto osídlení spadá rámcově do středověku a souvisí již 
patrně s Krasicemi, dnes integrovanou částí Prostějova. (Bližší informace o lokalitě v hesle 
Prostějov-Krasice - eneolit).

Zdeněk Čižmář, ÚAPP Brno
Resumé:

Prostějov-Krasice (Bez. Prostějov). Krasická Gasse-Feldflur „U hřbitova“. Mittelalter. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

ROZSEČ NAD KUNŠTÁTEM (okr. Blansko)
„Sedlíšťky“. Vrcholný středověk (13. století). Povrchový'průzkum.

V jarních měsících roku 1997 byl v polní a luční trati „Sedlíšťky“ v jihovýchodním cípu 
územního katastru Rozseče nad Kunštátem proveden povrchový průzkum spojený se sběrem 
středověké keramiky (Základní mapa 1: 10 000, 24-14-03, 15 - 23 mm od Z s.č., 102 mm od J 
s.č.). Průzkum byl motivován místní živou tradicí, hovořící o existenci zaniklé vesnice v 
těchto místech a dokládající ji četnými nálezy stavebních konstmkcí.

Průzkum se zaměřil na jižní okraj prameniště, dnes podchyceného pro vodárenské účely. 
Na okraji luční pramenné pánve byl získán nevelký soubor středověké keramiky převážně 
tuhového provedení, datovatelný do průběhu 2. poloviny 13. století. Pro průzkum severní 
poloviny prameniště nebyly vhodné podmínky, průzkum zde bude pokračovat.

Zánik sídliště lze tak datovat nejpozději do konce 13. století, přestože zmiňovaná tradice 
jej klade až do husitských válek. Souvisí zřejmě s ukončením kolonizačního procesu a s 
sjednocením sídelní struktury na přelomu 13. a 14. století.

Jaroslav Sadílek, ARCHAIA, pracoviště Brno
Resumé:

Rozseč nad Kunštátem (Bez. Blansko). Feld und Wiesenflur „Sedlíšťky. Hochmittelalter (13. Jh.). 
Oberfl achenuntersuchung.

RYCHTÁŘOV (okr. Vyškov)
Hrad Kuchlov. Středověk. Povrchový průzkum.

Informativní prohlídka obecně známé fortifikace nad údolím Malé Hané 2,5 km 
západně od Rychtářova (Základní mapa ČR 1 :10  000, list č. 24-41-09 z roku 1995: v distanci 
139 mm od Z a 343,5 mm od J okrajové sekční čáry) přinesla 22. prosince 1997 vedle 
poznatků o dispozici hradu, postupu jeho výstavby a hospodářském příslušenství též nečetný 
archeologický materiál. Z drobných amatérských výkopů v prostoru nástupní plošiny 
v jihovýchodním nároží předhradí před druhým šíjovým příkopem bylo získáno 7

371



keramických zlomků (z toho jediný s dekorem), zařaditelných rámcově do starších úseků 14. 
století (ke hradu např. Černý -  Bolina 1981; Bolina -  Doležel 1988, 331-332 a Plaček 1996, 
205-206, obr. 227).

Jiří Doležel, AÚ A V ČR Brno
Literatura:

Bolina, P. -  Doležel, J. 1988: Hrady na Drahanské vrchovině do konce 13. století (Počáteční stav výzkumu), 
Archaeologia historica 13, 321-352.

Černý, E. -  Bolina, P. 1981: Hrad Kuchlov u Rychtářova v okrese Vyškov, Archaeologia historica 6, 277-283. 

Plaček, M. 1996: Hrady a zámky na Moravě a ve Slezsku. Praha.

Resumé:

Rychtářov (Bez. Vyškov). Burg Kuchlov. Mittelalter. Oberflächenuntersuchung.

SVATOBOŘICE - MISTŘÍN (okr. Hodonín)
Hlavní ulice. Mladší doba hradištní. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V červnu 1998 zachránil František Synek část lidského skeletu ve výkopu pro základ 
nové hřbitovní zdi za mistřínským kostelem. Podle místa nálezu (ZM 1:10 000, 34-22-07, r.v. 
1989, Z s.č. 153 mm, J s.č. 157 mm) a orientace kostry usuzujeme, že hrob je součástí 
nekropole z první poloviny 11 stol., zkoumané na začátku 60. let (Dohnal-Ondruš 1964, 
191-192, 200-208).

Martin Hložek, FF MU Brno
Literatura:

Dohnal,V. - Ondruš, V. 1964: Pohřebiště z mladší doby hradištní v Mistříně u Kyjova, AR XVI, 191-192, 
200-208.

Resumé

Svatobořice-Mistřín (Bez. Hodonín). Hlavní Gasse. Jüngere Burgwallzeit. Gräberfeld. Rettungsgrabung.

TELČ (okr. Jihlava)
Nám. Zachariáše Z Hradce Č. 31. Sídliště. Středověk - novověk (13.-20. st.). Záchranný výzkum.

Výkopy pro kanalizaci na dvorku renesančního domu si vyžádaly během měsíců srpna 
až října průzkum plochy 10,5 x 8 m. Vzhledem k hloubce podloží (až 3,70 m) jsme se 
soustředili na průřezovou sondu o rozměrech 10,5 x 2 m, jejímž výsledkem byl objev do skály 
vysekaného příkopu s nánosy bahna, který překryla dvoumetrová vrstva navážek a stavební 
suti z dob novověkých přestaveb domu. V usazeninách příkopu se nacházely zlomky 
keramiky z 13.-15. století, jež obsahovaly spolu s nálezy mladšími i navážkové vrstvy. Příkop 
pochází z období fungování jednoho z nej starších sídelních okrsků v Telči, soustředěného 
kolem kostela sv. Ducha, a tvořil zřejmě část jeho opevňovacího systému. Byl vybudován s 
největší pravděpodobností již v první polovině 13. století. S usazených vrstev byly odebrány 
vzorky pro paleobotanickou analýzu, které nebyly do uzávěrky tohoto vydání ještě k dispozici.

David Zimola, Muzeum Vysočiny, Jihlava

372



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

Resumé:

T e lč  (B ez . J ih lav a ), Z ach a riá še  z H rad ce  P la tz  N r. 31. S ied lu n g . H o c h m itte la lte r , N eu ze it. 
R e ttu n g sg rab u n g .

Bei d e r  S o n d ie ru n g  d e r  F läch e  h in te r  d em  H aus N r. 31 w urde  e in  m itte la lte r lich en  G ra b e n  g e fu n d en . D e r  
G rab en , d e r  a ls  T e il d e r  B e fe s tig u n g  d e r  K irche  „ sv. D u c h a “ (D es hl. G e is te s) d ien te , w u rd e  im  F e ls  g e sch lag en  
und se in  B o d e n  d ie  T ie fe  zu  3 ,7 0  m  u n te r  d e r  O b erfläch e  re ich te .

TIŠNOV (okr. Brno-venkov)
Středověké jádro města — ulice Cáhlovská (Žabská). S třed o v ěk , n o v o v ěk . Z á c h ra n n á  d o k u m e n ta č n í
akce.

Dne 23. října 1998 byl sledován a následně dokumentován přibližně 1,0 m široký a až
2,5 m hluboký výkop pro vodovod, od železničního mostu až po dům č. p. 210 sledující 
v dclce 200 m severozápadní frontu domů na ulici Cáhlovské (Státní mapa 1 : 5 000 -  
odvozená, list Tišnov 3-1 z roku 1989: sledovaná trasa vytýčena body, od Z a J okrajové 
sekční čáry vzdálenými 43 : 234; 60 : 251 a 68,5 : 261 mm; velmi mírný, k jihozápadu 
orientovaný svah ve svratecké nivě 249 -  251 m n. m.).

Profil rýhy tvořily v nejspodnějším úseku na prvých 70 m od železničního přemostění 
mladé navážky a náplavy. V proluce mezi domy č. p. 162 a 164, kde výkopy zasahovaly do 
hloubky parcely bývalé usedlosti č. p. 163, byly na bázi odkryty neogénní spodně tortonské 
štěrkopísky, na které nasedaly černé nivní hlíny a svrchní kulturní horizont se základovými 
zdmi z lomového kamene a zahloubenými novověkými objekty. Mezi nimi vynikaly nejméně 
dvě odpadní jámy či přímo střepiště s velkým množstvím keramiky, zvířecích kostí a 
organické hmoty. V hořejší části ulice, zhruba mezi 100. a 200. m bylo možné opět 
zaznamenat až na dno výkopu v hloubce 1,4— 1,6 m jdoucí černé nivní a povodňové hlíny, ze 
kterých byl před domem č. p. 195 vyzvednut ojedinělý zlomek výduti tuhového 
zásobnicového hrnce 13. století s dekorem oběžné šroubovice. Nález naznačuje možné 
počátky osídlení této nejjižnější okrajové části historického městského jádra již v tomto 
období, širší poznatky zde však může přinést zřejmě jen výzkum přímo na ploše některé 
z domovních parcel (srov. Doležel 1997, 243).

Jiří Doležel, A Ú A V Č R  Brno
L ite ra tu ra :

D o leže l, J. 1997: T išn o v  (o k r. B rn o -v en k o v ), P řeh led  výzk u m ů  1993 -  1994, 2 4 2 -2 4 7 .

R esum é:

T išn o v  (B ez . B rn o -v en k o v ) . M itte la lte rlic h e r S tad tk e rn  -  G asse  C áh lo v sk á  (Ž ab sk á ) . M itte la lte r , N e u z e it . 
R e ttu n g s- D o k u m e n tie ru n g sa k tio n .

TIŠNOV (okr. Brno-venkov)
Středověké jádro města -  ulice Koráb a Na zahrádkách. S třed o v ěk , n o v o v ě k . Z á c h ra n n á  
d o k u m e n ta č n í akce .

Dne 23. října 1998 byly dozorovány průměrně 0,6 m hluboké výkopy pro 
telekomunikační sítě, rozváděné podél celé jižní fronty ulice Na zahrádkách od jejího vyústění 
do ulice Cáhlovské a podél celé jihovýchodní strany navazující ulice Koráb, až po další 
napojení v ulici Mlýnské, s místní 50 m dlouhou odbočkou před domy č. p. 144 a 145 jižně 
objektu bývalého městského mlýna (Státní mapa 1 : 5 000 -  odvozená, list Tišnov 3-1 z roku

373



1989: trasa vymezena body, od Z a J okrajové sekční čáry vzdálenými 67 : 261,5; 49 : 267;
31,5 : 268; 19,5 : 276; 28 : 293; 34 : 302; 35,5 : 310 a 40,5 : 319 mm, místní odbočka pak 
body 35,5 : 310 a 28 : 314 mm).

Rýha o celkové délce cca 550 m zde většinou porušila pouze nivní půdy, 
korespondující se situováním obou ulic ve svratecké nivě 250 -  251,5 m n. m., případně 
novověké či sekundární navážkové vrstvy. Jedinou výjimku představovala situace přibližně 70 
m SSV od jižního konce ulice Koráb, kde v okolí vstupu do objektu č. p. 133 (průmyslový 
podnik J. Mouky) telekomunikační trasa proťala středověká kulturní, intenzivně tmavě 
zbarvená souvrství, obsahující dobový keramický i organický odpad (místo nálezu je na výše 
citovaném mapovém listu určeno bodem, od Z a J okrajové sekční čáry vzdáleným 27 a 290,5 
mm). Jako nálezový vzorek bylo z vyhozeného materiálu sebráno vedle zvířecího rohu 
(Ovis/Capra) celkem 7 keramických fragmentů (z toho jeden okrajový, jeden s dekorem a dva 
zlomky den), patřících ojediněle již tuhové hměině 13. století, jinak pak zboží 14. -  16. věku. 
Nález tak může indikovat středověké osídlení či další sídelní aktivity na jihozápadním okraji 
původního městského areálu, zcela zřejmě v souvislosti s blízkým městským mlýnem a 
svrateckým náhonem, původně ulicí Koráb vedeným.

Jiří Doležel, A Ú A V ČR Brno
R esum é: >

T išn o v  (B e z . B rn o -v en k o v ). M itte la lte rlich e r S tad tk e rn  -  G assen  K oráb  u n d  N a  zah rád k ách . M itte la lte r, N eu ze it. 
R ettu n g s- D o k u m en tie ru n g sak tio n .

TŘEBÍČ (okr. Třebíč)
Intravilán obce -  bývalý benediktinský klášter. S třed o v ěk , nov o v ěk . Z ách ran n ý  výzkum .

Při výkopech pro kamerový rozvod před zámkem a bazilikou byl na několika místech 
zachycen průběh kamenných zdí, které však vzhledem k velice krátkým úsekům, nemohou být 
jednoznačně interpretovány. Byla nalezena také keramika z 15. století a zlomky lidských 
kostí, které nepochybně souvisí s obléháním kláštera v roce 1468. Při výkopu pro hromosvod 
v zámeckém příkopu byla také nalezena keramika a lidské kosti související nepochybně s 
rokem 1468.

Petr Obšusta, ZMM Třebíč
R esum é:

T řeb íč  (B e z . T řeb íč ). In trav ilan  d e r G em ein d e . B en ed ik tin e rk lo s te r. M itte la lte r, N eu ze it. R e ttu n g sg rab u n g .

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště)
Masarykovo nám., pare. č . 31/1, 31/2, stavba divadla Reduta. R aný s tře d o v ě k  (8. -  10. s to l ) ,  
v rch o ln ý  s tře d o v ě k  a n o v o v ě k  (1 3 .-1 7 . sto l.). Záchr an n ý  výzkum .

Záchranný výzkum (akce A18/97).na části plochy nádvoří objektu tzv. Reduty 
(jihovýchodního křídla bývalého jezuitského kláštera) v Uherském Hradišti byl proveden ve 
spolupráci s archeologickým oddělením Slováckého muzea pod vedením dr. J. Pavelčíka obou 
institucí.

Parcely 31/1, 31/2 se nachází na okraji historického jádra Uherského Hradiště, v takřka 
rovném terénu někdejšího říčního ostrova v nadmořské výšce kolem 179 m. Areál výzkumu 
tvoří součást levobřeží nivy řeky Moravy (Dolnomoravský úval). Podloží zde tvoří soubor

3 7 4



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

kvartémích říčních sedimentů, krytých černohnědým půdním typem. Na něj nasedá soubor 
antropogenních uloženin středověkého a novověkého stáří.

Archeologickým výzkumem byly především potvrzeny předpoklady středověkého 
osídlení této parcely. Charakter osídlení nevybočuje z řady poznatků, zjištěných na jiných 
archeologických výzkumech v Uherském Hradišti. Přesto výzkum přinesl množství 
zajímavých archeologických nálezů, poznatků o stavbě a existenci obytných stavení 
a nezanedbatelné množství podnětů ke studiu středověkého městského osídlení nejen 
v Uherském Hradišti, nýbrž obecně.

Archeologické kontexty a nálezy se dají zařadit do čtyř hlavních časových období. 
Nejstarší kulturní vrstvy a objekty zjištěné na lokalitě dokládají dosti intenzívní osídlení již ve 
velkomoravském období (fáze 1). Kulturní vrstvy místy dosahovaly mocnost téměř 1 m. 
Většinu keramického materiálu můžeme zařadit do průběhu 9. století. Přes ztížené terénní 
i povětrnostní podmínky (záplavy, spodní vodou silně podmáčené nejnižší vrstvy a časté deště 
v závěru výzkumu) podařilo se rozlišit několik horizontů v rámci velkomoravského souvrství 
od tenké svrchní černohnědé vrstvy po „blátivou“ spodní vrstvu místy až světlešedou (výrazně 
promíšenou s podložním jílem). Vrstvy vyplňovaly zejména výraznou, blíže neurčenou 
terénní depresi, patrně antropogenního původu. Mezi nejvyšší a nejnižší úrovní světlešedého 
jdovitého podloží byl výškový rozdíl přes 1 m. Po důkladném rozboru nálezů snad bude 
možno rozlišit několik velkomoravských časových horizontů na této lokalitě. Podle některých 
nálezů nelze vyloučit existenci zdejšího slovanského osídlení již na sklonku 8. století, což by 
potvrzovalo skutečnosti zjištěné staršími výzkumy v historickém jádru Uherského Hradiště.

Drtivá většina archeologických nálezů pocházela z období vrcholného středověku (13. - 
14. stol., fáze 2.). Období středověku zde můžeme rozdělit na další subfáze. Důležitým 

kontextem pro relativní a přibližně i absolutní chronologii lokality je požárová vrstva, 
zachycená také na jiných místech v historickém jádru Uherského Hradiště. Její dataci k roku 
1314 (obléhání města Matoušem Čákem Trenčínským) neodporuje ani datování keramiky z 
Reduty, z kontextů stratigraficky nad a pod zmíněným horizontem. Dalším pomocným datem, 
o které se můžeme při časovém zařazení nálezů opřít je rok lokace města 1257. Nejstarší 
dřevěná stavba VSI (subfáze 2.1.) vznikla záhy po lokaci města, což dokládá keramika 
pozdně hradištních tradic. Podélní osa stavení byla orientována přibližně ve směru SZ - JV. 
Členění stavby nedokládají pouze zbytky pletených stěn, nýbrž jej můžeme vyvozovat z 
otvorů, resp. žlábků pro čepy, vydlabaných v nosných kůlech. V prostoře A byla zachycena 
vrstva patrně pocházející z destrukce hliněné pece, oddělené od prostory C řadou kamenů. 
Nad touto vrstvou i ve vedlejší místnosti B bylo zachyceno několik úrovní podlah. Velká 
prostora C obsahovala podobně jako mladší stavba velký příkopovitý žlab, který byl 
v konečné podobě vymodelován z nepropustného jílu. Dále se zde nacházelo zahloubené 
ohniště. Částečnou destrukci stavby evokuje kumulace stavebních dřev. Tato dřevěná stavba 
existovala někdy v průběhu druhé poloviny 13. století.

Velké dřevěné „piloty“ zapuštěné do země a mající nepochybně nosnou funkci, 
představují další stavební aktivitu na lokalitě (subfáze 2.2). Kromě toho, že seřazené piloty 
(včetně pilotů na ploše zkoumané dr. Pavelčíkem ze Slováckého muzea) zhruba respektují 
orientaci mladšího i staršího středověkého víceprostorového stavení (VSI a VS4), můžeme se 
zatím pouze dohadovat o vzhledu, charakteru a funkci této stavby. Nejspíš ale byla budována 
jinou technikou než obě stavby. Zřejmě k ní patřilo několik komunikačních úrovní. Podle 
všech indicií tato stavba existovala někdy na sklonku 13. století a byla alespoň jedenkrát 
přestavována.

375



Obr. 1: llherské Hradiště, Masarykovo nám., pare. 31/1,31/2 (akce A18/97). Zaměření plochy výzkumu.

Již zmíněným požárem zde zanikla dřevěná stavba (VS4) zachycená na ploše téměř 
všech zkoumaných čtverců a pravděpodobně zasahující i mimo ně (subfáze 2.3). Její 
podlouhlá osa, resp. stěna byla orientována SV - JZ, zatímco příčné stěny byly vedeny 
poněkud šikměji (SSZ - JJV). Stavba byla členěna na několik prostor. V prostoře J se 
nacházela hliněná kopulovitá pec. V další prostoře K byl odkryt příkopovitý žlab. Největší 
prostora , porušená velkým obdélným objektem, patrně sloužila k hospodářským účelům. Ve 
všech prostorách byly zachyceny pískové podlahy. Prostor mimo vlastní stavbu (dvůr) byl 
průběžně zpevňován větvemi a proutím. Celá stavba vznikla někdy na přelomu 13./14. století 
(byla zachycena původní úroveň před stavbou domu i první komunikační úroveň těsně po 
vzniku stavení) a zanikla při již několikrát zmiňovaném požáru. Kulturní vrstvy a objekty, 
datované do průběhu 14. stol., dokládají stavebně-rekonstrukční snahy obyvatel města po 
zmíněném požáru (subfáze 2.4). V tomto období zde došlo po terénních úpravách ke stavbě 
dřevěných i zděných budov. S nimi zřejmě souvisí i odkrytá destrukce kamenné pece.

Pouze minimum objektů lze snad datovat do pozdního středověku (15. stol., subfáze 
2.5.). Další kontexty představují doklady o stavební aktivitě a terénních úpravách 
souvisejících se vznikem a existencí kostela sv. Františka Xaverského a jezuitské koleje (17. - 
18. stol., fáze 3). Nejmladší byly recentní zásahy a vrstvy související s posledním dlážděním 

Reduty (fáze 4).

Z množství nálezů získaných při výzkumu lokality uvedu několik reprezentativních: 
kostěné vykládání, zdobené ornamentální řezbou a červenou inkrustací, bednářské kladívko se 
zbytky topůrka a otvorem na vytahování hřebíků, část dřevěného „škopku“ i držadlem, 
tesařské dláto používané s velkou pravděpodobností při vydlabáváni žlábků do trámů stěn 
dřevěných domů, ostruha s kolečkem, vinařský nůž, glazovaná figurka koně z bílé hlíny 
a zejména lidská figurka z podobné hlíny. Velmi cenné byly stavebně - konstmkční detaily

376



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

(spoje, vertikální a horizontální fixace stavebních dřev, technika jejich výroby atd.) vedoucí 
k rekonstrukci naší představy o konkrétním středověkém městském obydlí a o životě v něm.

Peter Kováčik, ARCHAIA, pracoviště Brno
P ram en y  a li te ra tu ra :

K o v á č ik , P . 1997: U h e rsk é  H rad iš tě  „R ed u ta“ . N á le z o v á  zp rá v a  č.j. 6 /97  u lo ž e n á  v  a rc h iv u  b rn ě n sk é h o  
p ra c o v iš tě  sp o le č n o s ti A R C H A IA .

B e ro u še k , J. - K o v á č ik , P ., 1999: P řísp ě v e k  k  to p o g ra fii U h e rsk éh o  H rad iš tě , S P F F B U  v  tisku .

P ro c h á z k a , R . -  S n ášil, R . 1983: V ý zk u m y  v U h e rsk ém  H rad iš ti v  ro ce  1981 (o k r .U h e rsk é  H ra d iš tě ) , P V  1981 , s. 
6 2 -6 4 .

R esu m é:

U h e rsk é  H ra d iš tě  (B ez . U h e rsk é  H rad iš tě ) . M asa ry k o v o  P la tz . F rů h m itte la lte r  (8 .-1 0 . Jh .) , 
H o c h m itte la lte r-N e u z e it (1 3 .-1 7 . Jh .) . R e ttu n g sg rab u n g .

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště)
Sojákova u l . ,  pare. č .  89/2. S íd liš tě . S třed o v ěk , n o v o v ěk  (1 3 .-1 7 . s to l.). Z ách ran n ý  v ý zk u m .

Výzkum byl prováděn metodou plošného odkryvu po úroveň zasaženou základem 
stavby a navázal tak na plochu zkoumanou v letech 1980 -  1986 archeologickým oddělením 
Slováckého muzea v Uherském Hradišti (např. Snášil - Procházka 1984).

Výsledkem výzkumu byla dokumentace souvrství ze 14. až 17. století.

Peter Kováčik, ARCHAIA, pracoviště Brno
P ra m e n y  a  lite ra tu ra :

K o v á č ik , P . 1997: U h e rsk é  H rad iš tě , M arián sk é  n ám ., o b c h o d n í dům  „M a g n u m “ . N á le z o v á  z p rá v a  č .j. 5 /9 7  
u lo ž e n á  v a rch iv u  b rn ě n sk é h o  p ra c o v iš tě  sp o lečn o sti A R C H A IA .

S n ášil, R. - P ro c h á z k a , R . 1984: V ý zk u m y  v  U h ersk ém  H rad iš ti v  ro ce  1982 (o k r .U h e rsk é  H ra d iš tě ) , PV  1982, s. 
6 3 -6 5 .

R esu m é:

U h e rsk é  H ra d iš tě  (B ez . U h ersk é  H rad iš tě ). S o ják o v a  G asse . S icd lung . H o c h m itte la lte r-N e u z e it (1 3 .-1 7 . Jh .). 
R e ttu n g sg rab u n g .

UHERSKÝ OSTROH II - KVAČÍCE (okr. Uherské Hradiště)
Trať Chylický rybník, Benadini (Bernardýni). O síd len í II. stu p n ě  lid u  s l in e á rn í k e ram ik o u , 
e p ile n g y e lsk é , z o b d o b í k u ltu ry  p o p e ln ic o v ý c h  p o lí a  s lo v an sk éh o .

Lokalita Uherský Ostroh -  Kvaěice, trať Chylický rybník, Benadini zaujímá původní 
první levobřežní terasu řeky Moravy nedaleko jejího soutoku s říčkou Oklukami. Souvrství 
povodňových hlín 20-40 cm mocné, jevící se na profilech zkoumaných objektů, pak 
naznačuje, že v průběhu středověku došlo k zaplnění údolní nivy nánosy a terasa sama se stala 
součástí záplavového území.

Z popudu studenta FF Ostravské univerzity Radima Macháně, který na lokalitu 
upozornil, započala první etapa výzkumu roku 1996 na západním okraji těžební jámy 
(prozkoumány 2 objekty). Vlivem pokračující těžby štěrkopísku (Štěrkovny s.r.o. Ostrožská 
Nová Ves) i s ohledem na silnou erozní činnost na březích těžebního jezera pokračovaly

377



záchranné práce i v roce 1997 (rovněž prozkoumány 2 objekty) a v době od 8.července do 
6.srpna roku 1998. Výzkum se soustředil do prostoru západního ohbí příjezdové komunikace, 
tedy do míst, kde se jihozápadní okraj jezera stáčí k severovýchodu Nejprve došlo k začištění 
břehu jezera v celkové délce 130 m, severovýchodní hrana přitom byla asi o 30 m delší než 
úsek jihozápadní. Ze začišťování profilu byl získán střepový materiál lineární keramiky a 
keramiky lidu popelnicových polí. Při dokumentaci jsme zachytili celkem 12 zahloubených 
objektů. Větší část z nich byla slovanská, objekt číslo 3 obsahoval mimo slovanského 
materiálu (viz níže) ještě lengyelský a epilengyelský materiál, rovněž tak výzkum objektů 7 a 
12 přinesl lengyelský materiál, zatímco odkryv objektu 11 odhalil novověký zásah.

Obr. 1: Uherský Ostroh II-Kvačice, Chylický rybník, Benadini. Výběr slovanského materiálu z objektu 8.

Obr. 2: Uherský Ostroh II-Kvačice, Chylický rybník, Benadini. Lengyelský materiál z objektu 12.

378



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

A 242903

O 3
Obr. 3: Uherský Ostroh II-Kvačice, Chylický rybník, Benadini. Bronzová nášivka z objektu 3.

Ze zbylých 9 slovanských objektů stojí za podrobnější zmínku především objekty 1 a 3. 
První žních se již na profilu v předcházejících výzkumných sezónách jevil jako destrukce 
otopného zařízení.Tu společně se superpozicí dalšího objektu zachytil i nejnovější výzkum. 
Tak bylo v objektu v nadloží zachyceno ohniště se zuhelnatělými zbytky dřevěných kůlů a 
nálezy mazanicových bloků. Celkem osm kulových jamek pak domněnku lehčí dřevěné 
konstrukce potvrzuje.

V centrální části sondy do objektu číslo 3, vymezené kamennou destrukcí a několika 
kůlovými jamkami, se očím archeologů naskytl nevšední pohled na bronzovou kruhovou 
nášivku, původně snad s prolamovaným středem, který dnes chybí, a vícenásobný skleněný 
korál. Analogií k nášivce se zdá být honosnější zlatý kus z hrobu avarského kagana 
z Kunszentmiklos (Profantová 1998) v Maďarsku. Tím se dostáváme k dataci slovanských 
nálezů. Její spodní hranice je dána mladým pražským typem a zmíněnou bronzovou nášivkou. 
Podstatná část objektů pak náleží do 9. století. Charakterizuje je na kruhu obtáčená a zdobená 
keramika, kostěné proplétačky i přesleny z mastku. Nejmladší horizont slovanského osídlení 
představují pak dva objekty s keramikou zdobenou jen „šroubovnicí“ nebo jednotlivými 
horizontálními rytými liniemi, na nichž již chybí vlnice. Můžeme je na základě analogie ze 
Starého Města (za upozornění patří dík L. Galuškovi) zařadit na sklonek 9.a do 10.století.

Jiří Pavelčík, SM Uherské Hradiště
Literatura:

Profantová, N. 1998: Bezejmenný vládce Avarů. Dějiny a současnost 20, seš. 5, 2-4.

Resumé: Uherský Ostroh II-Kvačice (Bez. Uherské Hradiště). Feldfluren Chylický rybník, Benadini 
(Bernardýni). Neolithikum (LbK), Urnenfelderkultur, Slawische Zeit.

ÚJEZD U BRNA (okr. Brno - venkov)
„ Ú z k é “ . (ZM 10, list 24-43-12, 283-290 mm od Z a 27-33 mm od J sek.č.) Střední doba hradištní. Sídliště. 
Hrob - nedatován. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum při stavbě plynové přípojky „Otnice 1“ byl proveden 
formou dohledu při výkopových pracích a průzkumem rýh pro plynové potrubí. Vlastní

379



výzkum byl realizován v prostoru, kde došlo k porušení dvou sídlištních objektů a jednoho 
kostrového pohřbu. Lokalita s pozitivním zjištěním archeologické situace se nachází v trati 
„Úzké“ na poli východně od areálu ZD na jižním okraji místní části Rychmanov. Naleziště 
leží na mírně k severu skloněném svahu v nadm. výšce 196 - 198 m, jižně od bezejmenné 
vodoteče. Objekt 1 zahloubený do štěrkopískového podloží se šikmými stěnami a mísovitě 
prohnutým dnem lze interpretovat jen jako sídlištní jámu bez přesnějšího určení. Ve 
vzdálenosti 1,8 m se ve stěně výkopu rýsoval 3,3 m dlouhý profil chaty (polozemnice - obj.2) 
s rovným dnem v hloubce 0,7 m od současného povrchu. Z výplně obou objektů jsme získali 
keramiku ze střední doby hradištní (9. stol.), zvířecí kosti a mazanici. Ve vzdálenosti 80 m JZ 
směrem byla rýhou porušena lidská kostra. Po skrývce omice nad místem nálezu se ve 
sprašovém podloží vyrýsovala obdélná jáma o rozměrech 1,8 x 1,3 m. Na plochém, mírně 
skloněném dně (hl. 0,7 - 0,8 m) ležela na zádech, hlavou k SV v natažené poloze, kostra 
mladé ženy ve věku 20 -  30 let. Pravou ruku měla podél těla (levá ruka byla odtěžena při 
hloubení rýhy), pravá noha byla natažená, levá noha pak byla mírně pokrčená (část stehenní a 
holenní kosti včetně kolenního kloubu byla rovněž odtěžena). Kromě větší části lidského 
skeletu nebyly zjištěny žádné předměty, které by umožnily tento nález časově zařadit.

Miroslav Bálek - Antonín Strof, ÚAPP Brno 
Resumé: ,

Újezd u Brna (Bez. Brno-venkov). Feldflur „Úzké“. Mittelburgwallzeit. Siedlung. Grab-Undatiert. 
Rettungsgrabung.

VELKÁ BÍTEŠ (okr. Žďár nad Sázavou)
Středověké jádro města -  Masarykovo náměstí, ulice Růžová a Pod hradbami. Středověk, 
n o v o v ěk . Z ách ran n ý  výzkum .

Rada drobných záchranných akcí, realizovaných ve Velké Bíteši referentem ve 
spolupráci s místním Městským muzeem (srov. Doležel -  Smutná 1997; 1999), pokračovala 
21. října 1997 dokumentací trasy výkopu pro elektrokabel 1 kV v jihovýchodní části 
středověkého jádra města. Rýha pro kabel byla hloubena od styku ulic Růžové a Pod hradbami 
SZZ směrem podél jižní fronty zástavby v ulici Růžové až po severozápadní nároží domu č. p. 
1 na Masarykově náměstí, poté podél jihovýchodní a jižní fronty domů na Masarykově 
náměstí (č. p. 1 -  6) a konečně pak nejprve JJZ a poté JJV směrem středovým průjezdem a 
dvorem domu č. p. 6 na Masarykově náměstí zpět do prostoru ulice Pod hradbami (na Státní 
mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Tišnov 9-3 z roku 1984 je trasa zkoumané rýhy určena body, 
od Z a  J okrajové sekční čáry vzdálenými 104 : 112,5; 97 : 113,5; 96,5 : 109; 81,5 : 113; 80 : 
105 a 82 : 99 mm, svah jihovýchodní až jihozápadní orientace 467 -  474 m n. m.). Průměrně 
50 cm hluboký a 30 cm široký výkop o celkové sledované délce 220 m byl situován většinou 
velmi těsně, 0,1 -  0,5 m před čely jednotlivých domů, v prostoru chodníku pro pěší. Pouze 
před ustupujícím průčelím domu č. p. 3 na Masarykově náměstí byl veden ve zhruba 
pětimetrové distanci, v průjezdu domu č. p. 6 na Masarykově náměstí pak jeho středem a poté 
po okraji pěší komunikace, probíhající nádvomími parcelami domů č. p. 5 a 6.

Od počátku na styku ulic Růžové a Pod hradbami bylo prvých cca 20 m trasy hloubeno 
poměrně mělce (20 -  60 cm). Zasaženy tak byly pouze novověké navážkové vrstvy (stavební 
suť). Až v úrovni 1,2 -  3,4 m od severozápadního nároží domu ě. p. 1 na Masarykově 
náměstí, na přibližně 23. -  26. metru zde rýha porušila v hloubce 25 -  60 cm probíhající 
hnědou hlinitou vrstvu s oky mazanice a poměrně početnou keramikou 1. poloviny 16. století. 
Vedle běžné režné kuchyňské hmčiny (vyzvednuta téměř celá zvoncovitá poklice a 7 dalších 
zlomků z hrnků, hrnců, mísy a poklice, z toho 6 okrajových) obsahovala vrstva i kamnářské

380



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

zboží, zachránit se podařilo fragment nároží čelní stěny nepolévaného komorového kachle a 
část volně řezaného vrcholového nástavce v podobě lilie. Mezi 27. a 38. metrem, až po 
severozápadní nároží domu č. p. 1 na Masarykově náměstí Vykliňovalo prakticky pod dlažbu 
sterilní podloží hlinitých svahovin na biotitických svorech, na samotném nároží však 
z nevýrazné nadložní vrstvy pochází celkem 3 úlomky z tuhových zásobnic 13. století. 
Podstatná zjištění přinesl úsek před severní polovinou do Masarykova náměstí orientovaného 
průčelí domu č. p. 1 (39. — 43. metr). V něm výkop zachytil původní středověké zvrstvení, 
zaměřen byl podrobně cca 3,0 m dlouhý profil počínající asi 45 cm jižně od severozápadního 
nároží domu č. p. 1 a končící v ose vchodu do prodejny v jeho přízemí. Vedle nadložnkh 
odpadových horizontů se zde podařilo rozlišit i plytkou, až 60 cm do podloží zahloubenou 
jámu s neúplným skeletem ovce či kozy (Ovis aries/Capra hircus, evidováno 16 kusů 
kosterního materiálu), z celé dokumentované situace bylo získáno celkem 47 zlomků tuhové 
keramiky 1. poloviny 13. věku (z toho 4 okrajové a 19 ze zdobených částí výdutí), typologicky 
šlo o hrnky a hrnce zdobené typickým radélkovaným dekorem, zásobnice a kónické poklice. 
Spolu s keramikou bylo možné zaznamenat i železnou kovářskou strusku (evidovány 2 kusy). 
Naproti tomu žádná starší souvrství nebyla zachována v profilech před zbývajícím dílem 
domu č. p. 1 a před bočním průjezdem, kde byl výkop veden pouze 50 -  55 cm mocnými 
recentními zásypovými vrstvami s kameny a cihlami, částečně nad klenbami sklepů a staršími 
inženýrskými sítěmi (44. -  57. m). Stejně tak před ustupující částí domu č. p. 3 (58. -  76. 
metr) narazila jen 25 -  30 cm hluboká rýha pod dlažbami pouze na betonové desky snad 
staršího dláždění či stropních konstrukcí suterénů.

Na 77. -  95. metru před vystupujícím rizalitem domu č. p. 3 a před východní 
polovinou průčelí č. p. 4 se 50 -  55 cm zahloubené vedení zařezávalo v úrovni 30 až 50 cm 
pod povrchem opět do původních hlinitých hnědočerných souvrství s mazanicovými oky, snad 
hutní železnou struskou a keramikou 13. století. Mezi 96. a 105. metrem vykliňovalo 
výrazněji na 40 -  45 cm pod povrch podloží, nadložní středověká souvrství zde byla 
s výraznou uhlíkovou požárovou vrstvičkou na bázi a obsahovala většinou hmčinu 15. století 
(hrnky, hrnce, džbány, zvoncovité poklice — celkem 10 kusů). Před zbývající částí domu č. p. 
4 a na prvých čtyřech metrech před domem č. p. 5 (106. -  111. metr) bylo znovu možné 
v úrovni 15 až 50 cm pod dnešním povrchem zaznamenat relativně neporušenou hnědočernou 
hlinitou vrstvu, zlomky keramiky datovanou do 13. století, vyskytl se i větší kus vypálené 
hliněné mazanice ze zalícovaného nároží stavby hrázděné či drážkové konstrukce a fragment
3,1 cm silné keramické dlaždice či tvarovky mírně oblého průřezu. V dalším úseku rýhy pro 
elektrokabel (hloubené zde pouze 40 -  45 cm pod nynější úroveň), asi 1,5 -  4,5 m východně 
od středového průjezdu domu č. p. 5 byla původní stratigrafie porušena nápadnou baráží 
větších kamenů, snad zbytkem blíže neurčené stavební konstrukce či klenby starého sklepení. 
Před západní polovinou domu č. p. 5 (118. -  128. metr) již opět 50 -  55 cm hluboký výkop 
odkrýval patrně pozůstatky staré dlažby náměstí (kolmo kladené kusy lomového kamene).

Před východní polovinou domu č. p. 6 až po středový průjezd (129. -  141. metr) byly 
opakovaně v úrovni 30 -  50 cm pod povrchem dokumentovány hlinité horizonty s keramikou 
13. věku, ale i postupně se zvyšující hladina podloží (cca 50 cm hluboko). Prakticky
k povrchu pak podloží vystupovalo mezi 141. a 177. metrem, kde byla rýha hloubena
průjezdem a dvorem domu č. p. 6 na Masarykově náměstí, starší nadložní souvrství zde byla 
zřejmě odstraněna při sekundárních terénních úpravách. Rovněž zbývající části sledované 
trasy (178. -  220. m) na nádvomích parcelách domů č. p. 5 a 6 na Masarykově náměstí
nepřinesly již žádná pozitivní archeologická zjištění, když výkop zde byl hlouben v
novodobých stavebních sutích.

38!



V celku přinesl záchranný archeologický výzkum na trase výkopu pro elektrokabel 
v prostoru Masarykova náměstí a ulic Růžové a Pod hradbami doposud nejzávažnější 
informace k počátkům města ve 13. století a prokázal znovu přínos obdobných akcí. Prakticky 
na celé sledované ploše Masarykova náměstí jako základní půdorysné jednotky osady doložil 
existenci původních kulturních souvrství, vděčících za svůj vznik intenzivním sídelním a 
výrobním aktivitám prvých dvou třetin 13. věku, před konečnou stabilizací osídlení. Získaný 
keramický soubor z tohoto období je navíc jak svou početností, tak kvalitou dosud 
nejhodnotnější nálezovou kolekcí 13. století z Velké Bíteše vůbec. Lze do něj zařadit plných 
107 kusů z celkem 129 na výzkumu evidovaných keramických zlomků (z toho 10 okrajových 
a 39 z výdutí s dekorem), vedle obvyklých tuhových hrnků, hrnců, zásobnic a kónických 
poklic zdobených radélkem nebo rytými vlnicemi a horizontálními liniemi je možné 
zaznamenat také průnik prvého slídou ostřeného zboží širšího typového složení (mj. džbán a 
naběračka). Zkoumaná trasa rovněž s výjimkou nehluboké jámy před domem č. p. 1 nikde na 
náměstí neporušila jakoukoliv prokazatelnou starší zástavbu, půdorysná osnova tržiště a na 
něj vázané zástavby tak patrně nedoznala od 13. století podstatnějších změn. Zde zachycená 
souvrství vznikla naopak jako produkt běžného sídelního provozu, kdy se na volné ploše 
náměstí, sloužícího jako komunikační, produkční a trhový prostor, ukládal organický materiál 
a odpad z přilehlých areií. Poměrně četně se vyskytující kovářské a snad i hutní strusky 
(sebráno celkem 7 větších kusů) pak dokládají místní zpracování železa a patrně i železných 
rud, úlomky mazanicových krust a ojedinělé železné hřeby konečně naznačují převažující typ 
prvotní zástavby velkobítešské osady, snad jedné ze skupiny prvotních městských lokací 
markraběte Vladislava Jindřicha zdoby před rokem 1222 (srov. Doležel 1995, 211-213; 
1997).

Jiří Doležel, AÚ  A V ČR Brno
Literatura:

Doležel, J. 1995: Ke vzniku a vývoji několika měst střední a severozápadní Moravy (Blansko, Ivančice, Tišnov, 
Velká Bíteš, Vyškov), Archaeologia historka 20, 201-217.

Doležel, J. 1997: Několik poznámek k dějinám Velké Bíteše ve 13. a 14. století. Městská vrchnost a městský 
statut, duchovní správa. In: Nekuda, R. -  Michna, P. -  Unger, J. (edt.), Z pravěku do středověku. Sborník k 70. 
narozeninám Vladimíra Někudy, 156-164. Brno.

Doležel, J. -  Smutná, S. 1997: Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou), Přehled výzkumů 1993 -  1994, 260-263. 

Doležel, J. -  Smutná, S. 1999: Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou), Přehled výzkumů 1995 -  1996, v tisku.

Resumé:

Velká Bíteš (Bez. Žďár nad Sázavou). Mittelalterlicher Stadtkern -  Masaryk - Platz, Gassen Růžová und Pod 
hradbami. Mittelalter, Neuzeit. Rettungsgrabung.

VELKÁ BÍTEŠ (okr. Žďár nad Sázavou)
Středověké jádro města — ulice Pod hradbami. Středověk, novověk. Záchranná dokumentační akce.

Z mělkého výkopu inženýrských sítí, vyhloubeného na nádvomích parcelách domů č. 
p. 5 a 6 na Masarykově náměstí, byl z porušených souvrství získán 29. dubna 1997 menší 
vzorek středověké keramiky (místo nálezu na jihozápadně orientovaném svahu 468 - 469 m n.
m. je  na Státní mapě 1 : 5 000 -  odvozené, listu Tišnov 9-3 z roku 1984 určeno body, od Z a J 
okrajové sekční .čáry vzdálenými 79 : 105 a 84 : 102 mm). Jde o 6 keramických zlomků (z 
toho 2 okrajové a jeden ze zdobené výduti), až na jednu výjimku z tuhových hrnců a zásobnic 
13. století. Zjištění tak znovu dokládá přítomnost nálezového horizontu z dob počátků osady

382



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

ve 13. století, opakovaně zjišťovaného v jižní části středověkého jádra města (srov. Doležel 
1997, 156-157; Doležel -  Smutná 1997, 260; 1999).

J iň  Doležel, AU AV ČR Brno - Silva Smutná, Městské muzeum Velká Bíteš
Literatura:

Doležel, J. 1997: Několik poznámek k dějinám Velké Bíteše ve 13. a 14. století. Městská vrchnost a městský 
statut, duchovní správa. In: Nekuda, R. -  Michna, P. -  Unger, J. (edt.), Z pravěku do středověku. Sborník k 70. 
narozeninám Vladimíra Někudy, 156-164. Brno.

Doležel, J. -  Smutná, S. 1997: Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou), Přehled výzkumů 1993 -  1994, 260-263. 

Doležel, J. -  Smutná, S. 1999: Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou), Přehled výzkumů 1995 -  1996, v tisku.

Resumé:

Velká Bíteš (Bez. Žďár nad Sázavou). Mittelalterlicher Stadtkern -  Gasse Pod hradbami. Mittelalter, Neuzeit. 
Rettungs- Dokumentierungsaktion.

VRBÁTKY (okr. Prostějov)
Intravilán obce, ulička u pošty. Raný středověk - mladší doba hradištní, komplex lidu lužických 
popelnicových polí. Sídliště. Záchranný výzkum.

V září 1998 provedlo Muzeum Prostějovská v Prostějově záchranný archeologický 
výzkum na stavbě plynovodní přípojky k několika rodinným domkům v severní části 
intravilánu obce. Na mapě 24 - 24 - 04 je sledovaný prostor vymezen bodem 35 mm od Z s.č. 
a 75 mm od J s.č. Lokalita leží na sprašové návěji v nivě říčky Blaty, jejíž tok je od místa 
nálezu vzdálen cca 800 m. Nadmořská výška se zde pohybuje v úrovni 212 m n. m.

Rýha zde porušila celkem tři sídlištní objekty. Byly prozkoumány pouze jejich části, 
neboť rýha je protnula zhruba v polovině. Nalezený keramický materiál dva z nich datuje do 
druhé poloviny 11. století, nanejvýš do počátku 12. století, a jeden pouze rámcově do období 
lidu lužických popelnicových polí. Materiál spolu s nálezovou zprávou je uložen v Muzeu 
Prostějovská pod inv. č. 100538-100567.

Pavlína Procházková, Muzeum Prostějovská v Prostějově
Resumé:

Vrbátky (Bez. Prostějov). Intravilan der Gemeinde. Lausitzer Umenfelderkultur, Frůhmittelalter-Jungere 
Burgwallzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou)
Trať Na starém městě, parcely č. 579, 573/2, 2411. ZM ČSFR 1 : 10 000, rok vydání 1992 23-22-25, 
souřadnice: 380; 372; 360; 368 mm od J a 10; 5; 22; 27 mm Z s.č . Sídliště, výrobní objekty. Vrcholný 
středověk. Záchranný výzkum.

Poloha Na starém městě (resp. Staré město) byla již v roce 1929 sondována 
L. Kostkou (Richter 1974, 233) a proběhl zde důležitý plošný výzkum v letech 1970-72 pod 
vedením M. Richtera (1974). Během něj se podařilo objevit část osady s tržními právy 
zmíněnou v Letopisu žďárském větším (FRB II, 534), která byla založena před rokem 1257 a 
zanikla mezi roky 1268-1276.

Velkoryse naplánovaná výstavba satelitní čtvrti rodinných domků právě do tohoto 
prostoru vyvolala záchranný výzkum realizovaný v období 9. 9. 1996-29. 9. 1997. 
Prozkoumaná část o rozměrech cca 220 x 90 m se nachází vlevo (jihozápadně) od polní

383



úvozové cesty, vedoucí od pramene nazývaného Klafar k zemědělské usedlosti Starý dvůr. 
Nadmořská výška daného prostoru se pohybuje mezi 575 až 590 m. Výzkum odkryl další část 
tržního městečka z druhé poloviny 13. století, přičemž se podařilo vymezit prostor jeho 
souvislé zástavby na části západního a jižního obvodu. Zástavbu tvořila obytná stavení, 
z nichž se dochovaly především části zahloubené do země - téměř čtvercové jámy 
o rozměrech až 8 x 8 m, se vstupním výklenkem, drážkovou nebo hrázděnou konstrukcí 
založenou na obvodovém trámovém věnci a stopami po jednoduchých otopných zařízeních, 
tvořených prostými ohništi na podlaze. Zřejmě se již jednalo o víceprostorové domy 
s částečně zděnou komorou. Tyto obytné stavby tvořily zřetelnou „uliční čáru“ mírně se 
odchylující od směru současné úvozové cesty, která patrně rozdělovala městečko do dvou 
částí a řadí jej za současného stavu poznání spíše k vesnicím ulicového typu, neboť dosud 
nebylo nalezeno centrum s náměstím či aspoň návsí. Odlišný typ zástavby představovaly 
komplexy lehce přestřešených mělkých nepravidelných jam s destrukcemi kamenných pecí. V 
jejich zásypu se nalézalo množství porézní přepálené mazanice a železné strusky. Proto je lze 
s velkou pravděpodobností považovat za výrobní (kovářské) objekty. O urbanistickém 
uspořádání osady svědčí to, že se soustřeďovaly právě na protilehlém okraji sídelní plochy, 
než obytná stavení. Za kovářské výhně či vyhřívačky lze považovat i dna pecí nalezených 
mimo tyto objekty. Zástavba byla doplněna lehkými nadzemními stavbami (patrně 
hospodářského charakteru - chlévy, seníky apod.), z jejichž konstrukce se dochovaly pouze 
stopy po kůlech zapuštěných do země a je obtížné z nich rekonstruovat původní půdorysy. V 
nálezových situacích prakticky nebyly zachyceny superpozice, což jenom potvrzuje pravdivost 
písemných pramenů o krátkosti trvání (15-20 let) tržní osady, než byla přenesena do prostoru 
historického jádra dnešního Žďáru n. S. Tento stav se projevuje i v movitých nálezech, kde 
prakticky chybí vzácnější mobiliář a nástroje z kovů, vyjma ztracených nebo zničených kusů.

Martin Geisler - Richard Zatloukal, ÚAPP Brno

to -»

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

1996 -1997

Obr. 1: Žďár nad Sázavou, trať Na starém městě. Celkový plán výzkumu.

384



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU - Klafar 1997. K101. 2ĎÁR NAD SÁZAVOU - Klafar 1997. K 101.

Obr. 2: Výběr keramiky z druhé poloviny 13. st. Obr. 3: Výběr keramiky z druhé poloviny 13. st.

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU - Klafar 1997. K 105.

Obr. 4: Výběr keramiky z druhé poloviny 13. st.

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU • Klafar 1997. K 111.

Obr. 5: Výběr keramiky z druhé poloviny 13. st.

3 8 5



Literatura a prameny:

Bartušek, A. et al.: Dějiny Žďáru nad Sázavou III., 231-240, Brno-Žďár nad Sázavou.

Geisler, M.-Zatloukal, R., 1998: Žďár nad Sázavou, obytná zóna „Starý dvůr“. Nálezová zpráva č. j. 27/98-1 a II 
uložená v archivu ÚAPP Brno.

Emler, J. (edt.), 1874: Fontes rerum Bohemicarum II, Letopis žďárský větší, 521-550, Praha.

Richter, M., 1974: Archeologický výzkum a otázky nejstarší sídlištní topografie Žďáru nad Sázavou. In:

Resumé:

Žďár nad Sázavou (Bez. Žďár nad Sázavou). Feldflur Staré město (Alt Stadt). Siedlung, Werksattobjekten. 
Hochmittelalter (13. Jh.). Rettungsgrabung.

Obr. 1: Žďár nad Sázavou, trať Na starém městě. Kamenná pec z druhé poloviny 13. století..

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou)
Trať Na starém městě, parcely č. 579, 573/2, 2411. ZM ČSFR 1 : 10 000, rok vydání 1992 23-22-25, 
souřadnice: 368, 353, 353, 347, 349, 359 mm od J a 8, 8, 16, 16, 28, 26 mm Z s. č. Výrobní objekt. Vrcholný 
středověk. Záchranný výzkum.

V roce 1998 pokračovaly „Na starém městě“ další skrývky omice. Bohužel prováděcí 
firma upozornila pracovníky UAPP Brno až po ukončení zemních prací, a proto byla lokalita 
prohlédnuta až s jistým časovým odstupem, kdy byla její čitelnost snížena silnými dešti. I po 
pečlivém průzkumu skryté plochy byla nalezena pouze solitérní kamenná podkovovitá pec 
zapuštěná do oválné jámy (obr. 1). Pec byla stavěna z místního kamene spojovaného hlínou, 
původně byla zřejmě zaklenutá. V popelovité výplni s kousky uhlíků bylo mimo několik 
zlomků keramiky z druhé poloviny 13. století nalezen i ojedinělý kus strusky. Ve výplni 
výrobních objektů zjištěných během výzkumu v předcházejících letech byly strusky nalézány 
v podstatně větší míře. Skrytá plocha byla v následujících měsících prorýhována sítí výkopů

386



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

pro kanalizaci, kterých bylo využito pro dokumentaci výšky skalního podloží a odebírání 
vzorků. Další objekty se ani během těchto prací již nepodařilo zjistit. Můžeme proto 
konstatovat , že archeologicky doložitelné pozůstatky původní osady s tržními právy se 
koncentrují pouze kolem úvozové cesty směrem na Starý dvůr, což na svém výzkumu zjistil 
už M. Richter (1974, 234). Novou informací je celkem spolehlivě určený rozsah osady JV 
směrem, kde osídlení končí.

Martin Geisler - Richard Zatloukal, ÚAPP Brno
Literatura:

Geisler, M. 1998: Žďár nad Sázavou, obytná zóna „Starý dvůr“. Nálezová zpráva č. j. 27/98-111 uložená 
v archivu ÚAPP Brno.

Richter, M., 1974: Archeologický výzkum a otázky nejstarší sídlištní topografie Žďáru nad Sázavou. In:

Resumé:

Žďár nad Sázavou (Bez. Žďár nad Sázavou). Feldflur Staré město (Alt Stadt). Werksattobjekt-Ofen. 
Hochmittelalter (13. Jh.). Rettungsgrabung.

ŽEROTÍN (okr. Olomouc)
200 m V od obce. Sídliště. Mladší doba bronzová. Středověk. Povrchový sběr.

Při povrchovém sběm na katastru Žerotína v říjnu 1998 bylo nalezeno cca 60 zlomků 
keramiky. Z nich část náleží do mladší doby bronzové a část do středověku.

Vendula Prečanová - Jakub Vrána, ÚAPP Olomouc

Resumé:

Žerotín (Bez. Olomouc). Siedlung. Jungbronzezeit. Mittelalter. Oberflächenforschung.

387



388



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

SPECIÁLNÍ METODY

389



390



P ře h le d  výzku m ů  4 0  (1997-1998)

APLIKACE LETECKÉHO SNÍMKOVÁNÍ PŘI TVORBĚ SAS ČR 
NA MORAVĚ V ROCE 1997

Miroslav Bálek, ÚAPP Brno 
Alena Knechtová, SÚPP - detaš. prac. Brno

Letecký průzkum jižní Moravy zaměřený na vyhledávání archeologických památek 
přispěl v průběhu téměř dvaceti let své existence k významnému rozšíření poznání 
archeologických nalezišť. Letecké snímkování se stalo nedílnou součástí nejen uvedené 
prospekční činnosti, ale je rovněž využíváno jako velmi názorná a nezastupitelná forma 
dokumentace terénních památek. Jednou z oblastí, kde mají letecké dokumentační snímky 
uplatnění a jsou hodnotným, podpůrným prvkem, je jejich použití v projektu „Státní 
archeologický seznam České republiky (dále jen SAS ČR), který představuje celostátní 
informační systém o územích s archeologickými nálezy (ÚAN). Projekt je zpracováván 
pracovníky odboru péče o archeologický fond ve Státním ústavu památkové péče. Jeho cílem 
je vytvoření databáze archeologických nalezišť a digitální mapy s jejich rozmístěním v 
modelových územích v prostředí geografických informačních systémů.

Na podkladě dosavadního stavu poznání je v SAS ČR naplňována základní 
archeologická informační vrstva (dále jen ZAIV). V roce 1997 se uskutečnila aktualizace 
ZAIV na vymezeném prostoru okresu Hodonín. Za tím účelem byla pomocí leteckých 
snímků zdokumentována známá území s archeologickými nálezy (dále jen ÚAN) a byly 
upřesněny jejich archivní prostorově identifikované údaje. Kromě tohoto úkolu se také 
podařilo v průběhu snímkování objevit nové, dosud neznámé lokality, o které pak byla 
rozšířena evidence území s archeologickými nálezy. Aktualizace ZAIV s využitím leteckého 
snímkování přispěla k rozšíření pramenné základny archeologických nalezišť v daném 
regionu. Tato fotodokumentace, která zachycuje aktuální stav nalezišť, byla využita k 
napojení na jednotlivá ÚAN v grafické archeologické vrstvě. Jde o nový pohledový prvek, 
který zobrazuje netradičně a přitom názorně naši historickou krajinu.

Na základě objednávky Státního ústavu památkové péče^ provedl v červnu 1997 
Ústav archeologické památkové péče Brno letecké snímkování vymezeného území 
Hodonínská. Kromě toho v jarních měsících roku 1997 byly pro doplnění dokumentace ZAIV 
rovněž uskutečněny fotolety v prostoru východně od Brna, a to nad částí okresů Brno - 
venkov a Vyškov. Šlo o plochu přibližně vymezenou 7 mapovými listy Základní mapy v 
měřítku 1:10 000.

Praktické výsledky leteckého snímkování Hodonínská:

BZENEC (okr.Hodonín)
ZM 10 list 34-22-09 (1. 285 mm 2. 345 mm od Z sek.č. a 1. 220 mm a 2. 170 mm od J 
sek.Č.) Sídliště. Nedatováno. Letecká prospekce.

V obilném poli se porostovými příznaky projevovalo více než sto bodových útvarů. 
Kromě kruhových či nepravidelných tvarů bylo možné rozlišit více než dvacet pravidelných 
plných obdélných půdorysů, které lze na základě odhadovaných rozměrů (ca 2,5 x 4,0 m) 
interpretovat jako chaty. Vzhledem k tomu, že se sledované bodové objekty vyskytují na 
poměrně velké ploše, nelze vyloučit osídlení tohoto prostoru v delším časovém období.

391



Lokalita se nachází na západním okraji katastrálního území na mírném jihozápadním svahu v 
prostoru mezi silnicí Vracov - Bzenec a železniční tratí Kyjov - Veselí nad Moravou (v SAS 
ČR je uveden pod poř.Č. 34-22-09/4).

DUBŇANY (okr. Hodonín)
„Kostelisko“, „Louky na pískách“, ZM 10 list 34-22-12. ZSV, tvrz. Středověk 13.-15. stol., 
novověk 16. stol. Letecká prospekce, povrchový sběr (obr. 1).

Porostovými příznaky byla zjištěna poloha zaniklé středověké vsi v trati „Kostelisko“. 
Na fotografii se zřetelně rýsoval průběh dvou uličních čar, které nebyly rovnoběžné, ale 
mírně se ve směni od vodního toku Kyjovky rozbíhaly. Zastavěné parcely se projevovaly 
velkým množstvím drobných bodových útvarů. Povrchovým sběrem byla získána keramika ze 
13. - 15. stol. Doposud se nepodařilo jednoznačně určit, zda jde o zaniklou středověkou ves 
Jarohněvice nebo Mokronosy (poř.č. SAS 34-22-12/14).

Na protilehlé straně říčky Kyjovky a proti ZSV byl patrný polygonální útvar tvořený 
světlejšími a tmavšími vícenásobnými liniemi (obr.l). Ty lze interpretovat jako průběh valů a 
příkopů. Jde tedy s největší pravděpodobností o vojenskou renesanční pevnůstku, 
vybudovanou v 16. stol. v místech již zaniklé středověké tvrze (poř.č. SAS 34-22-12/4).

MISTŘÍN (okr. Hodonín)
ZM 10 list 34-22-07 (1. 152 mm 2. 175 mm od Z sek.č. a 1. 92 mm 2. 65 mm od J 
sek.Č.).Sídliště. Nedatováno. Letecká prospekce.

Západně od silnice z Mistřína do Dubňan na jižním okraji intravilánu obce se v poli s 
obilím rýsovalo větší množství bodových útvarů. Porostové příznaky lze interpretovat jako 
projev sídlištních objektů. Kromě toho jsou zde zřetelné liniové neuzavřené tvary s 
přerušeními. Jejich interpretace však není jednoznačná. Může jít o projev žlábků souvisejících 
se sídlištní aktivitou v minulosti nebo také pouze o recentní rýhy (poř. č. SAS 34-22-07/5).

VACENOVICE (okr. Hodonín)
„Čertobrd“, ZM 10 list 34-22-13. Sídliště. Středověk, novověk. Letecká prospekce.

Severně od silnice z Yacenovic do Milotic byly podél polní cesty spojující obě vesnice 
patrné v obilí pravidelné obdélné útvary (v počtu 20 - 30). Porostové příznaky buď vyplňovaly 
plošně půdorys, nebo byl obdélník tvořen pouze linií. S ohledem na pravidelné tvary těchto 
půdorysů lze předpokládat, že jde asi o pozůstatky středověkých domů nebo o aktivity z 
novověku (poř.č. SAS 34-22-13/16).

VRACOV (okr. Hodonín)
„Dobroles“, ZM 10 list 34-22-08 . Sídliště, fortifikace. Nedatováno. Letecká prospekce (obr. 2).

V obilném poli se odlišným zbarvením porostu projevovala skupina nepravidelných 
bodových útvarů. Na okraji tohoto uskupení byl patrný pravidelný obdélný půdorys, tvořený 
malými kruhovými body, uspořádanými ve čtyřech řadách. Uvedenou situaci lze interpretovat 
jako projev sídlištních jam a obdélný půdorys jako pozůstatek nadzemní stavby s kůlovou 
konstrukcí. Východně od tohoto prostoru ve vzdálenosti asi 250 m se rýsoval lineární útvar 
tvořený dvojitou linií (vnější slabší a vnitřní silnější) v celkové délce asi 300 m (obr. 2). V 
jednom místě jsou obě linie v šířce asi 4 metrů přerušeny. Na jedné straně vychází z pole a na

392



P ře h le d  výzku m ů  40  (199 7 -1 9 9 8 )

opačné je ukončen zaobleným nárožím, za kterým se napojuje jednoduchá linie také s oblým 
nárožím. Jejich další průběh se pak vytrácí. Pravděpodobně jde o projev příkopu s 
předsazeným palisádovým žlábkem a přerušení lze interpretovat jako vstup. Naleziště se 
nachází na poli jižně od železniční trati Kyjov - Veselí nad Moravou a za rybníkem na 
západním okraji obce (poř.č. SAS 34-22-08/16).

Résumé:

In the selected region - Hodonín district, a method of aerial photography was used in order to achieve 
archaeological level within GIS.

Obr. 1. Dubňany okr. Hodonín. Letecký snímek renesanční pevnůstky.

Obr. 2. Vracov okr. Hodonín. Letecký snímek liniového útvaru.

393



LETECKÁ ARCHEOLOGIE NA MORAVĚ V R. 1997

Jaromír Kovárník 
Jihomoravské muzeum Znojmo

Archeologické pracoviště Jihomoravského muzea ve Znojmě pokračovalo v r. 1997 
v leteckém archeologickém průzkumu a dokumentaci archeologických lokalit na jižní i na 
severní Moravě.

Sledované úkoly

Výzkumná činnost se soustřeďovala do čtyř okruhů. Průběžná letecká prospekce 
archeologických nalezišť v jihomoravské a západomoravské oblasti, na Bměnsku, Vyškovsku 
i v Pomoraví. Velmi bohaté doklady pravěkého a raně historického osídlení jsem objevil také 
v okolí Břeclavi, Kostic, Lanžhota a Tvrdonic. Jde o významné území soutoků Kyjovky se 
Svodnicí a Moravy s Dyjí, na nichž se nepochybně již od pravěku nacházela křižovatka 
důležitých tradičních stezek včetně jantarové cesty. Díky uvedené skutečnosti zásadního 
významu zde musíme předpokládat nejen velké soustředění archeologických lokalit, což již 
ukazují předložené výsledky leteckého průzkumu, ale rovněž možné budoucí zjištění 
například nových dokladů o mezikulturních vztazích s Podunajím a Karpatskou kotlinou, 
včetně objevů cenných depotů keramiky, nebo kovových předmětů. Dosvědčují to snad již 
stávající objevy dosud neznámých půdorysů opevnění či ohrazení (Břeclav VII -  obr. 1, 
Kostice II-V -  obr. 2-5, Lanžhot III obr. 6 aj.).

Následná letecká dokumentace archeologických výzkumů (rondelů v Rašovicích, okr. 
Vyškov, Troskotovicích, okr. Znojmo, Vedrovicích, okr. Znojmo a Šumících, okr. Znojmo -  
spolupráce s V. Podhorským).

Ve spolupráci s Archeologickým ústavem AV ČR byly dokumentovány lokality 
v bezprostředním okolí areálu římských legií u Mušova z hlediska zásahu římských sborů do 
oblasti severně limitu na středním Dunaji (spolupráce s J. Tejralem).

Další průzkum a dokumentaci jsme zaměřili na slovanská hradiště a středověká 
opevněná sídla v českém Slezsku (spolupráce s P.Kouřilem). Dokumentovány byly 
opevňovací systémy a zříceniny hradů Biskupská Kupa, Cvilín, Edelštejn, Fulštejn, 
Fůrstenwalde, Freudenštejn, Koberštejn, Quinburg a zámky Dívčí Hrad, Slezské Rudoltice na 
okrese Bruntál, hrádek, kostelík a zámek v Javorníku, zříceniny hradů Kaltenšten (Kalbštejn), 
Pustý Zámek, Rychleby a kostel s válcovou věží v Žulové na okrese Jeseník, zámek Fulnek, 
okr. Nový Jičín, tvrzi v Dolních Životicích, zřícenin hradů Medlice, Opava-Jaktař, Opava- 
Kylešovice, Přerovec, Vartnov, Vikštejn, Vildštejn, Závada a zámku Hradec nad Moravicí na 
okrese Opava.

Zjištěné metodologické aspekty letecké archeologie
V roce 1997 jsem dokončil upřesnění některých metodologických aspektů letecké 

archeologie.

Naoráváním povrchových vrstev pravěkých kruhových příkopů při orbě v obou 
směrech na téže ploše (tam a zpět) dochází k jejich obrácení a přesunutí kulturní zeminy buď 
na jednu nebo druhou stranu od vlastního příkopu. Barevné půdní příznaky pozorované

394



P ře h le d  výzku m ů  40  (1997-1998)

z letadla budí dojem dvojnásobného kruhového příkopu, někdy mírně protaženého právě 
ve směru orby.

Pozornost si zaslouží zjištění z leteckého průzkumu zátopového území Pomoraví 
v období katastrofálních záplav v červenci 1997. Zjistil jsem, že poměrně více 
archeologických lokalit v Pomoraví se nachází na mírných vyvýšeninách a říčních terasách 
mimo dosah záplavové vlny.

Archeologické objekty v zaplaveném území se pod vodou rýsují temněji než jejich 
okolí. Mohlo by to být snad způsobeno větším množstvím vody, které přijme zemina v zásypu 
archeologických objektů.

Systémy starých úvozových cest, které většinou sleduji v listnatých lesích v době 
vegetačního klidu (po opadání listů) zejména v okolí historických městeček a vesnic, případně 
zaniklých středověkých vesnic, někdy končily na okraji lesů. V několika případech jsem 
doložil, že po orbě barevné půdní příznaky ukazují jejich plynulé pokračování k sousední 
obci (Jaroměřice, Ohrazenice, okr. Třebíč; Rašovice, okr. Vyškov; Hostím, Tvořihráz, 
Valtrovice, okr. Znojmo) nebo směrem do zaniklé středověké vesnice (srov. Mstěnice u 
Hrotovic). V lesních porostech lze někdy tyto staré cesty sledovat na základě jiné lesní 
kultury. Ve jehličnatých monokulturní porostech lemují průběhy stalých, významnějších cest 
například listnaté stromy (lípy, akáty apod.), nebo modříny atd.

Rondely

BORKOVANYI (okr. Břeclav)

Dosud neznámý kruhový příkop o průměru kolem 50 m a šířce (na povrchu omice) 
kolem 4-5 m jsem objevil cca 2000 m SVV Borkovan. Kruhový příkop se nachází na zlomu 
terénního hřbetu (270 m n. m.) vlevo silnice z Borkovan do Velkých Hostěrádek. Místo 
nálezu se je položeno S od areálu hospodářského dvora Časkovce, který je v údolí potoka 
Hunívky (Kovárník 1998, 153-158).

Příznaky opevnění 

BŘECLAV VII (okr. Břeclav)

Obloukovité, snad dvojnásobné opevněni ? jsem snímkoval v bývalém meandru Dyje 
asi 2600 m jižně od Břeclavi (1000 m JZ od hradiště Pohansko) v trati Hraniční louky (obr. 1). 
Příznaky ohrazení byly v s. části dvojité a uzavíraly plochu meandru od SSZ k JV. Uvnitř 
opevněného areálu se nacházely příznaky větších objektů a je možné, že ještě dva velké 
čtyřúhelné a jeden kruhový půdorys. Předpokládané opevnění a plochu protíná ve směru SSV- 
JJZ linie, která může být recentní. Bylo zajímavé, že na poli s jedním druhem obilí měl její 
průběh tmavozelené zbarvení a s druhým druhem světle zelený odstín. Vzhledem k tomu, žc 
v uvedeném úseku byly vodohospodářskými úpravami zr. 1977 původní čtyři meandry 
srovnány, sledoval jsem zjištěnou situaci také na vojenských fotogrammetrických snímcích 
z VÚTOP Dobruška. Stav před vzpomenutými úpravami dokumentoval snímek ev. č. 19697 z
2. 7. 1976.

395



Obr. 1. Příznaky dvojitého opevnění a archeologických objektů v bývalém meandru řeky Dyje, lokalita 
Břeclav VII.

DRNHOLEC VII (okr. Břeclav)

Porostové příznaky opevnění, které přetíná výšinnou polohu nad hlubším údolím 
bezejmenného potoka, jsem zaznamenal asi 1800 m S od vesnice vlevo silnice do Pasohlávek. 
Kromě toho se zde rýsují půdorysy dalších objektů.

KOSTICE II (okr. Břeclav)

Další porostové a barevné půdní příznaky průběhu ohrazení jsem fotografoval od r. 
1992 ve vzdálenosti asi 1000 m -  1500 m V od okraje Břeclavi na poli za zahrádkářskou 
kolonií. Půdorys příkopu ? obepíná spíše návrší, zatímco u v nižších polohách u vodotečí jsem 
identifikoval jasné půdorysy chat rozsáhlého germánského sídliště. Směrem k letištní ploše se 
nachází velmi zajímavý půdorys dlouhé (obdélné) plochy.

KOSTICE III (okr. Břeclav)

Velice zajímavý rozměrný půdorys „tmavých linií“ -  (příkop ?, zaniklé cesty ?) a 
dalších objektů jsem registroval ve vzdálenosti asi 2200 m -  2600 m JZZ až Z od okraje 
Kostic na poli mezi silnicí Břeclav -  Kostice a železničním koridorem Břeclav -  Kúty (obr. 3-
4). Jde o výrazně obdélný tvar s jedním zachyceným zaobleným nárožím. Průběh „tmavých 
linií“ je na několika místech přerušen. Objevený útvar je podélnou osou orientován přibližně 
ve směru SSV -  JJZ. V místě jz. nároží se nachází skupina asi 30 drobných obdélných

396



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

objektů, jejichž podélné osy směřuje od SV k JZ. Můžeme proto předpokládat, že se zde 
nachází pohřebiště.

Nedaleko nad uvedenou skupinou objektů vjz. cípu se ještě nacházejí dva plné 
půdorysy obdélného tvaru, z nichž větší má zaoblenou „apsidální“ část. Navíc přetíná sz. 
stranu velkého liniového půdorysu. Tato superpozice by přinesla zásadní řešení vzájemných 
časových vztahů. Dva další plné půdorysy menších rozměrů jsem doložil blíže k silnici. 
Čtvrtý opět protíná linii sz. strany. K původu těchto půdorysů se prozatím nelze vyslovit. 
V místě velkého půdorysu je na poli dodnes patrná prohlubeň.

Celá situace je na těchto místech komplikovaná tím, že velký obdélný půdorys končí 
při okraji silnice do Kostic a jeho případný další průběh (a ukončení) nelze sledovat za silnicí. 
Na druhé, levé straně silnice jsou zahrádky a jezero v zatopené pískovně.

Navíc se zde vyskytuje 4 - 5  dalších linií. Nelze vyloučit, že některé z nich jsou 
pozůstatky zaniklých cest. Jedna z nich však šikmo přetíná popisovaný velký obdélný půdorys 
a v místě přerušení jsem měl možnost pozorovat jakoby její ukončení kůlovými jámami o 
větším průměru. V tomto případě by mohlo jít o místo vstupu („bránu“).

Ve vzdálenosti do 50 m směrem na V se nachází část linie, která probíhá přibližně 
v severojižním směru. Kolem ní se nachází asi 15 půdorysů (snad sídelních objektů ?). Další 
dvě až tři linie se nacházejí na druhé (pravé) straně železničního koridoru Břeclav -  
Bratislava.

KOSTICE IV (okr. Břeclav)

Opevnění se zaoblenými nárožími, ve v. části se zdvojeným průběhem a v s. části 
s náznakem vstupu jsem zachytil asi 750 m -  1250 m V od Břeclavi na poli ohraničeném z JZ 
silnicí z Břeclavi do Lanžhota, ze SZ železniční tratí Břeclav -  Kuty a z V korytem Svodnice 
(obr. 5). Velké množství porostových příznaků bodových objektů jsem snímal zejména ve v. a 
jv. části, další se rýsují v sv. části i ve středu ohrazené plochy. Nedaleko příkopu se nacházejí 
další archeologické objekty. Ve směru k JV v klínu sevřeném železniční tratí Břeclav -  Kúty a 
silnicí Břeclav -  Kostice jsem určil delší klikatou linii, která může být pozůstatkem 
vojenského zákopu z konce 2. světové války (obr. 3). Podotýkám, že v okolí jsem již dříve 
zjistil výrazné archeologické lokality. Jde o germánské sídliště s početnými půdorysy chat a 
průběhem ohrazení za zahrádkářskou kolonií při východním okraji města Břeclavi při 
katastrálních hranicích s Kosticemi a linií příkopu ? s dalšími půdorysy chat na blízké lokalitě 
Kostice I u křižovatky silnic Břeclav -  Kostice -  Lanžhot (Kovárník 1997, 332).

KOSTICE V (okr. Břeclav)

Lokalita s okrouhlým ohrazením, dvěma liniemi a několika skupin objektů různé 
velikosti a tvarů se nachází v jz . části katastrálního území Kostic (obr. 2). Místo s nálezy je 
situováno v soutoku bezejmenné vodoteče přitékající od nádraží ČD z Břeclavi se Svodnicí 
3500 m -  4000 m JZZ od Kostic. Při letecké prospekci jsem postřehl, že uvedené 
nepravidelně kruhové ohrazení (příkop ?) je z JV přerušen a mohl být zde proto vstup. Další 
linie se nalézají směrem na SV a JV. Uvnitř opevnění ? jsem zjistil několik objektů. 
Početnější soustředění více než dvanácti objektů včetně půloblouku menších rozměrů se 
rýsuje poněkud S a druhé se porostovými příznaky projevovalo V od uvedeného ohrazení.

397



LANŽHOT III (okr. Břeclav)

Náznak rozsáhlého nepravidelně kruhového příkopu ? (obr. 6) jsem zjistil na polích 
asi SZ 1250 m až 1600 m od jz. okraje Lanžhota (přibližně 600 m -  950 m od zemědělského 
areálu). Jde o polohu na levobřeží Svodnice, která se nachází v j. až jz směru. Na jejím 1. 
břehu se nacházejí průběhy původních početných meandrů a na p. břeh zasahuje les 
Barvínkový hrúd. Opevnění lze určit jako rondeloid s příznaky širšího příkopu. V s. části 
probíhá cesta, vedoucí ke křižovatce silnic Břeclav -  Kostice -  Lanžhot. Západně od 
uvedeného příznaku ohrazení se nachází trapézový útvar neznámého původu. Směrem k S až 
SSV jsem objevil několik seskupení archeologických objektů. Uvedený nález je patrný také na 
fotogrammetrickém snímku VÚTOP Dobruška ev. č. 19698 z 2. 7. 1976.

LANŽHOT VI (okr. Břeclav)

Na popsané lokalitě vlevo silnice z Břeclavi do Lanžhota proti kempu (přibližně 2200 
m SZ vesnice) se kromě různých objektů a většího pohřebiště rovněž nachází půdorys 
zaobleného nároží zalomeného k JZ, které se však asi ještě jednou lomí do opačného směru 
k SV (obr. 3). K interpretaci prozatím ovšem chybějí bližší údaje. Nedaleko J od linie se 
nachází právě vzpomenuté pohřebiště.

LANŽHOT VII (okr. Břeclav)

Dvě linie, jedna obloukovitá a drahá se zaoblených nárožím, se nacházejí v nevelké 
vzdálenosti od linie s nárožím lokality Lanžhot VI (obr. 3). K vysvětlení jejich původu a 
významu nám chybějí údaje.

HAMRY -  STÍNAVAI (okr. Prostějov)

V průběhu jarního snímkování již v r. 1996 jsem zajistil rozsáhlé oválné opevnění na 
navrší na pravém břehu Okluky cca 800 m S až SZ od osady Hamry (Kovárník 1999, 516). 
Jde o polesí Bousín. Opevnění je navršeno z kamene a hlíny. Nejvyšší vrchol tělesa válu je 
dnes doposud asi 2,5 m vysoký.

Hroby a pohřebiště 

KOBYLNICE II (okr. Brno-venkov)

Porostové příznaky pravděpodobných hrobů se nacházejí na polích asi 500 m až 1000 
m JZ a Z od obce. Můžeme předpokládat, že některé z nich měly kolem hrobu kruhový či 
čtvercový příkop.

ŠLAPANICE II (okr. Brno-venkov)

Na pravobřežní terase Říčky Z od j. okraje obce byl zachycen kruhový půdorys 
pravděpodobného žlábku kolem násypu mohyly.

398



P ř e h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

LANŽHOT VI (okr. Břeclav)

Na již popsané lokalitě s větším počtem objektů a linií se zaobleným nárožím jsem 
rovněž dokumentoval obdélnou plochu s drobnějšími a pravidelně uspořádanými objekty (obr. 
3). Domnívám se, že jde o pohřebiště, které může obsahovat kolem 60 hrobů, Při z. okraji 
probíhá kratší linie.

Příznaky sídlišť

KOBYLNICE I (okr. Brno-venkov)

Porostové příznaky se nacházejí na návrší asi 500 m Z až 750-1000 m SZ od obce. 
Může jít o půdorysy sídlištních a sídelních objektů.

PONĚTOVICE I (okr. Brno-venkov)

Bodové objekty jsou dokumentovány asi 500 m SSV až SZ na mírném svahu. Poloha 
se nachází na pravém břehu rybníka před soutokem potoka s Říčkou.

ŠLAPANICE I (okr. Brno-venkov)

Seskupení porostových příznaků, objektů se nachází jižně až západně od obce nedaleko 
nádraží ČD v okruhu 500 m až 1000 m.

BŘECLAV VIII (okr. Břeclav)

Archeologické objekty soustředěné v určitých shlucích a náznaky linií se objevují na 
velké ploše polí podél lesního porostu ve vzdálenosti 500 m -  1700 m JV od Břeclavi (obr. 2). 
Naleziště může zahrnovat více vlastních archeologických lokalit. Objekty plynule přecházejí 
na území sousedního katastru obce Lanžhot.

399



Obr. 2. Porostové příznaky objektů na lokalitě Břeclav V lil a objektů i ohrazení na lokalitě Kostice V.

KOSTICE II (okr. Břeclav)

Rozsáhlé germánské sídliště jsem zjistil asi 1000 m -  1500 m V od okraje Břeclavi za 
zahrádkami. Vegetační příznaky vyznačily několik desítek pravidelných půdorysů mírně 
obdélných chat.

LANŽHOT VI (okr. Břeclav)

Několik skupin kulturních jam a půdorysů včetně roztroušených objektů sc nacházejí 
na poli po obou stranách-silnice z Břeclavi do jihozápadní části Lanžhota asi 2 -  3 km SZ 
obce, zejména však po levé straně proti kempu (obr. 3). Mimo sídelní a sídlištní jámy jsem 
zde doložil linii se zaobleným nárožím a na pravidelné obdélné ploše větší pohřebiště. 
Uvedené území v okolí Břeclavi, Lanžhota, Kostic a Tvrdonic bylo od pravěku velmi bohatě 
osídleno, protože leželo na důležité křižovatce pravěkých a raně historických stezek. 
Předpokládám, že půjde o polykultumí lokalitu (několik sídlišť, pohřebišť ?)

400



P ře h le d  v ý zku m ů  4 0  (199 7 -1 9 9 8 )

Obr. 3. Porostové příznaky velkého obdélného ohrazení, půdorysů a objektů na lokalitě Kostice III a dále 
pohřebiště, objektů a linií na lokalitách Lanžhot VI a Lanžhot VII.

NOVÉ MLÝNY V (okr. Břeclav)

Větší soustředění archeologických objektů se vyskytuje asi 700 m -  900 m SSV až SV. 
Naleziště se rozkládá v okolí pískovny a přilehlých budov.

HODONÍN II (okr. Hodonín)
Dvě uskupení příznaků archeologických objektů jsem dokumentoval asi 2000 m -  

2500 m S od Hodonína za areálem drůbežámy. Může jít o doklady dvou sídlišť, z nichž jedno 
zasahuje do katastru sousední obce Rohatec. Nedaleko vjz. směru jsem již dříve objevil dva 
čtvercové půdorysy a objekty na polích v okolí křižovatky Hodonín -  Ratíškovice -  
Sudoměřice.

401



MORAVSKÝ PÍSEK (okr. Hodonín)

Pravděpodobné sídliště se může nacházet asi 500 m -  1000 m S od obce na polích 
v okolí silnice do Polešovic a železniční trati do Starého Města u Uherského Hradiště.

ŽDÁNICE I- LOVČICE (okr. Hodonín)

Několik míst s vyšším počtem předpokládaných objektů se nachází v povodí potoků 
Lovčický a Soudný J až V obce se zásahem na území katastrálních hranic Nechvalína.

JAROHNĚVICE I (okr. Kroměříž)

Možné doklady bodových objektů se nacházejí jižně Kroměříže-Vážan ve směru do 
Jarohněvic. Jde o výhodnou polohu na úrodných půdách na levobřeži Kotojedky.

JAROHNĚVICE II (okr. Kroměříž)

Údolní niva a přilehlé terasy Kotojedky skýtaly dobré podmínky k osídlení. Příznaky 
po možném osídlení v podobě sídlištní objektů

KVASÍCE I (okr. Kroměříž)

Pravděpodobné archeologické objekty se vyrýsovaly po katastrofických záplavách 
v červenci velmi tmavým zbarvením, a to pod hladinou rozvodněné Moravy. Předpokládané 
objekty se nacházely v několika skupinách JV až JZ do vzdálenosti kolem 750 m od obce. 
Nelze vyloučit, že se zde nachází také větší příkop snad kruhového tvaru.

ZDOUNKYI (okr. Kroměříž)

Archeologická lokalita se může nacházet ve vzdálenosti asi 750 m -  1300 m JZ až SZ 
od obce. Jde o poměrně výhodnou polohu na levém břehu Kotojedky.

BUČOVICE I (okr. Vyškov)

Příznaky archeologické lokality se nacházejí asi 1000 m SV od Bučovic a 500 m SZ 
od obce Čemčín. Lokalita, pravděpodobně sídliště, se rozkládá na svahu podél bezejmenného 
potoka (zejména na levém břehu).

NESOVICE I (okr. Vyškov)

Bodové objekty se rýsují asi 400 m S od Nesovic po obou stranách cesty do Milonic. 
Příznaky jam jsou patrné zvláště v povodí bezejmenného potoka, tekoucího z Milonic.

402



P ře h le d  v ý zk u m ů  40  (¡9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr. 5. Průběh ohrazení a bodové objekty na lokalitě Kostice IV.

403



Neurčené objekty 

LANŽHOTIV (okr. Břeclav)

Dvě až tři skupiny objektů prozatím blíže nezjištěného charakteru jsem doložil 
v přibližné vzdálenosti 1200 m až 2000 m SZ od z. okraje vesnice (obr. 6). Objekty se 
nacházejí jižně od bývalé státní silnice Břeclav -  Lanžhot -  Kuty. Některé z nich mají 
orientaci asi ve směru SSV-JJZ. První soustředění objektů čítá více než 15 objektů a druhé 
kolem deseti. Nelze vyloučit, že může jít také o půdorysy hrobových jam.

LANŽHOT V (okr. Břeclav)

Další dvě až tři skupiny mírně obdélných objektů se nacházejí opět J bývalé státní 
silnice z Břeclavi do Lanžhota asi do 200 m S od výše uvedené lokality Lanžhot III a kolem 
S nad popsanými příznaky rondeloidního půdorysu ohrazení Lanžhot II. Popisovaná lokalita 
leží cca 1500 m -  2000 m SZ od s. okraje obce (obr. 6).

Ve srovnání s půdorysy na lokalitě Lanžhot III mají zdejší objekty větší rozměry. 
V prvním uskupení se nachází asi osm a šest objektů, ve druhém sedm a dále jednotlivé jámy 
se rýsují v jejich okolí.

Obr. 6. Příznak nepravidelně kruhového opevnění na lokalitě Lanžhot III a objektů na lokalitách Lanžhot 
IV-V.

404



P ře h le d  výzku m ů  40  (199 7 -1 9 9 8 )

Staré cesty
ROUCHQVANY III (okr. Třebíč)

Pozoruhodným zjištěním je dokumentace úvozové cesty, která spojovala zaniklou 
středověkou vesnici Mstěnice u Hrotovic, okr. Třebíč, s městečkem Hrotovice. Cestu jsem 
dokumentoval po orbě na sprašovém svahu pod lesem severozápadně od plochy výzkumu. Na 
okraji lesa na ni přesně navazuje úvoz cesty s několika křižovatkami dalších úvozových cest. 
Jde o názorný případ dochování systému starých (úvozových) cest, které jsou nepochybně 
středověkého stáří.

SLATINA, STŘELÍC (okr. Znojmo)

Podobný případ jsem sledoval mezi vesnicemi Střelíce u Jevišovic a Slatinou, okr. 
Znojmo. Velmi stará cesta jde téměř v linii a probíhá ze Střelíc přes skalnaté návrší na 
levobřeží Jevišovky kolem Němčického Dvora k jižnímu okraji Slatiny. Při jihovýchodním 
okraji se zde dochovalo větší oválné opevnění (systém příkopu a válu), které se neshoduje 
s pozdější tvrzí (r. 1535) přestavěnou v renesanční zámeček na severozápadním okraji obce. 
Víme, že vladycký rod vc Slatině sídlil již na konci 13. století. R. 1279 jc uváděn Wolf ze 
Slatiny (ZDB U, 235, č. 106).

Literatura

Desky zemské moravské, Brněnský kraj, 1480-1566, Praha 1953.

Kovámík, J. 1997, Využití letecké archeologie na jižní Moravě v r. 1994, PV AÚB 1993-1994, 332-342.

Kovámík, J. 1998: Pravěké kruhové příkopy na Moravě. Letecká prospekce, geofyzikální měření, archeologický 
výzkum a interpretace, in: Ve službách archeologie, Sborník k 60. narozeninám RNDr. Vladimíra 
Haška, DrSc. Studie Archeologického ústavu AV ČR Brno 10, Brno, 145-161,

Kovárník, J. 1999: PV AÚB zar. 1995-1996,

405



15 LET LETECKÉ ARCHEOLOGIE NA MORAVĚ (A V BÝVALÉM 
ČESKOSLOVENSKU) 1983-1998

Jaromír Kovárník
Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno

V r. 1998 uplynulo 15 roků od zahájení systematického leteckého archeologického 
průzkumu na Moravě (srov. napf. Kovárník 1985, 1993, 1996, 1997). V předloženém 
příspěvku se budu zabývat dosaženým výsledky za posledních pět let (od posledního 
hodnotícího článku). Velmi cenná zjištění, což je obecně uznáváno, jsme dosáhli zejména 
v oblasti:

a) objevu dalších vojenských objektů z období římského zásahu do jihomoravské 
oblasti v prvních třech století n. 1 (Kovárník 1998, 92-97; 1998, 505-506); jde zvláště o objevy 
dalších možných opevnění polních nebo pochodových táborů (snímány byly pouze porostové 
příznaky, archeologicky neověřeno) v Bulharech II, Kosticích I, Břeclavi-Poštorné III, Ivani II, 
Nových Mlýnech I -  HI (obr. 6:2), Popicích I, Přibicích V-VI, Přítlukách, Smolíně II, Šakvice 
II, Valticích I, Vlasaticích I-n na Břeclavsku,, případně na Hodonínsku nebo v okolí 
Uherského Hradiště v Pomoraví; problematiku nově shrnul J. Tejral (1999).

b) dokumentace vnitřně členěných půdorysů u Přítluk, dlouhé halové stavby a 
vnitřně členěného půdorysu v k. ú. Hmšovan u Brna (obr. 6:1), jednoduchého obdélníkového 
půdorysu se třemi ? vnitřními příčkami vk . ú. Drnholce (Kovárník 1997a, 316), případně na 
lokalitě s velkým obdélným ohrazením Kostice III jsou tři půdorysy (dva menší a jeden 
velký);

c) rozšíření počtu opevnění například Chrlice II, Neslovice 1, Oslavany II, 
Rajhradice I, Těšany I na okrese Bmo-venkov, Břeclav V, Kostice II (Břeclav VII), okres 
Břeclav, Lužice II, Strážnice II, okr. Hodonín (velmi rozsáhlý čtvercový útvar), Kojetín- 
Popůvky, okres Přerov, Jezeřany II, Konice III, Olbramovice HI ?, Oleksovice II (dva rozsáhlé 
oválné příkopy včetně porostových příznaků dlouhé řady jam - pit alignments), okres Znojmo;

d) půdorysů a základových žlabů (konstrukcí větších rozměrů) v Jevišovce 
(stavba), u Moravského Žižkova (stavba), Strachotína III, okres Břeclav, dvou čtvercových 
útvarů u Hodonína, velkého obdélného půdorysu s obloukovým ukončením Kroměříž I, na 
lokalitě Blatnice VH, půdorysu lichoběžníkovitého domu u Hrušovan n/J, okres Znojmo aj;

e) mapování bohatých hrobů s kruhovým nebo čtyřúhelným žlabem kolem 
hrobové komory Brno-Lesná I, Němčičky I, Opatovice I, okres Brno-venkov, Mušov Hb, 
Nové Mlýny IV, Pasohlávky IV -  VI, Pohořelice VII, Šakvice IV (dvojitý kruhový žlab), 
okres Břeclav, Dolní Bojanovice II, Strážnice I a III, okres Hodonín, Borotice IH, Hrušovany 
n/J, Kuchařovice I, Morašice III - IV, Trnové Pole, Vrbovec I, okres Znojmo aj. (Kovárník 
1999a, 507-508 aj.);

f) zjištění zaniklé opevněné středověké vesnice (Libice ?) S Břežan nedaleko 
katastrálních hranic obce Mackovic, okr. Znojmo (obr. 7:1); na základě dosavadních 
výsledků lze vyčlenit několik typů ohrazených středověkých vesnic

- jednoduché obdélné aj. ohrazení obvodu vesnice,

- dvojnásobné obdélné aj. ohrazení obvodu vesnice,

406



P ře h le d  v ý zk u m ů  40 (199 7 -1 9 9 8 )

- jednoduché ohrazení části obvodu vesnice (zbývající část doplňuje vodoteč, rybník 
nebo přirozeně vyvýšení terén),

- dvojnásobné ohrazení části obvodu vesnice, přičemž dalšími odlišujícími znaky 
mohou být počet a tvar bran apod.

g) podchycení četných sídlišť (obr. 7: 2) a pohřebišť.

Příznaky linií a nároží 

MUŠOV I (okr. Břeclav)

a) Liniové příznaky již dlouhodobě pozoruji v rámci areálu vlastní vojenské stanice v poloze 
Hradisko (Burgstall). Kromě jiného jsem zde dokumentoval dvě zaoblená nároží (obr. 3).

b) Porostové i barevné půdní příznaky dalších linií (dvou až tří) se nacházejí asi 200 m -  400 
m JV od okraje Hradiska (obr. 3). Směřují na plochu zničené polohy Neurissen.

MUŠOV II (okr. Břeclav)

V průběhu objevného letu prvních polních nebo pochodových táborů římských vojsk 
na Moravě dne 20. 6. 1991 v trati „Na pískách“ jsem zde ihned rozpoznal čtyři opevnění se 
zaoblenými nárožími (Kovárník 1993, 108-109). V r. 1993 jsem zde spatřil linie dalších 
příkopů, které by nasvědčovaly o ještě vyšším počtu táborů (Kovárník 1997a, 317).

První delší linie se nachází ve v. části lokality. Probíhá od sv. nároží tábora I směrem 
k JV. Nemohu vyloučit, že další (dvě až tři) linie směřují pod různými úhly k z. příkopu (blíže 
jz. nároží) tábora I. Je zřejmé, že celkovou situaci na lokalitě Mušov II „Na pískách“ bude 
ještě zapotřebí upřesnit.

MUŠOV V (okr. Břeclav)

Následným leteckým snímkováním se podařilo upřesnit tvar brány dlouhého příkopu (obr. 
3), označovaného jako Pasohlávky II (srov. Bálek -  Šedo 1998, 172, obr. 9). Porostové příznaky 
naznačují, že těsně za titulem směrem k bráně se mohou nacházet další objekty (pozůstatky po 
konstrukčních prvcích).

MUŠOV VI (okr. Břeclav)

Části dvou navzájem kolmých linií jsem podchytil 750 m SVV od Pasohlávek, (tedy asi 350 
m od Hradiska -  lokality Mušov I). V okolí se nachází větší počet dalších objektů.

NOVÉ MLÝNY II (okr. Břeclav)

Každoročně sleduji dvojité výrazné nároží asi 300 m JV od vesnice nedaleko slepého 
dyjského ramene (Kovárník 1997b, 333). V loňském roce se navíc projevily příznaky 
pokračování dvou dlouhých linií j. směrem v délce více než 300 m. Kromě toho jsem zde 
zjistil další dvě pravidelná nároží. Jedno světle se rýsující navazuje na vzpomenutou vnější 
linii, drahé tmavě zabarvené se nalézá asi 200 m na V (obr. 6:2).

407



PŘÍTLUKY V (okr. Břeclav)

Opevnění větších rozměrů se zaoblenými rohy a vstupem se nachází v bezprostředi 
blízkosti jižního okraje Přítluk. Rýsovalo se na poli na pravém břehu potoka Tmí cek za můstkei 
přes uvedenou vodoteě po levé straně cesty směřující j. směrem přes kótu 162,3 k Dyji. Uvnitř s 
nacházejí mírně obdélné půdorysy objektů, které přecházejí také vně ohrazení.

Příznaky půdorysů

HRUŠOVANY U BRNA III (okr. Brno-venkov)

Pozoruhodný půdorys dlouhého objektu, případně dvou dlouhých halových staveb 
v jedné ose za sebou jsem objevil asi 1200 m Z od Hrušovan. Rozměry předběžně odhaduji na 
6 m x 37 m. Nemohu vyloučit, že ve vzdálenosti asi 10 m j. směrem se nachází další vnitřně 
členěný půdorys obdélného tvaru s bočním přístavbou (obr. 6:1).

OPATOVICE II (okr. Brno-venkov)

Na polykultumí lokalitě se sídlištními objekty při s. okraji obce jsem zjistil rovněž 
čtyřúhelný půdorys o větších rozměrech (obr. 7:2; levý horní roh snímku).

DRNHOLEC III (okr. Břeclav)

Objev stavby obdélného půdorysu se třemi vnitřními příčkami (obr. 1) z trati 
Holenická pole jsem popsal již dříve (Kovámík 1997a, 316). Při opakovaném průzkumu v r. 
1998 jsem zde v jeho nejbližším okolí podchytil další stopy, které by mohly svědčit pro 
případnou přítomnost ještě dalších půdorysů, ovšem složitějších.

Obr. 1. Mušov III, okr. Břeclav -  půdorys obdélné stavby.

408



P ře h le d  v ýzku m ů  4 0  (1997-1998)

PŘÍTLUKY III (okr. Břeclav)

Asi 300m JZ od obce za slepým ramenem se nachází porostový příznak vnitřně 
děleného půdorysu (obr. 2).

I

Obr. 2. Přítluky III, okr. Břeclav -  porostové příznaky půdorysu a archeologických objektů.

Příznaky opevnění 

LEDNICE II (okr. Břeclav)

Přibližně 1500 m S od Lednice jsem zaznamenal v obilí na poli SZ za mostem přes Dyji 
příznaky dvou linii. Mají obloukový tvar a nacházejí se na levém břehu.

KOJETÍN-POPŮVKY I (okr. Přerov)

V průběhu leteckého průzkumu jsem doložil okolo známého pravěkého hradiště v trati 
Hradisko porostové příznaky opevňovacího příkopu oválného půdorysu. Lokalita leží asi 700 
m JZ obce.

BŘEŽANY IV (okr. Znojmo)

Dvojité obdélné opevnění se nachází 1000 m -  1250 m S od okraje vesnice v nároží 
lesa. Uvnitř a v okolí se nachází větší počet objektů včetně půdorysů sídelních objektů 
obdélného tvaru (obr. 7:1). Jihozápadní stranu dvojnásobného opevnění tvoří malá vodoteč se 
dvěma malými (asi velmi starými) rybníčky.

Asi 1500 m SZ od Břežan byla pole s traťovými názvy „Libická pole -  Libitzer Äcker“ 
a „Libický rybník -  Libitzer Teich“, které dokládaly existenci zaniklé středověké vesnice 
Libice, vzpomínané již v listinách z r. 1227 a 1338. Velmi blízko těchto polí se měla nacházet 
další zaniklá středověká vesnice Bransudice, připomínaná r. 1190, r. 1228 a naposledy 1538 
(Peřinka 1905, 136-138).

409



ŽEROTICE V (okr. Znojmo)

Přibližně 1200 m JV od obce jsem opětovně sledoval na levém břehu Jevišovky 
početné půdorysy sídlištních a sídelních objektů. Mezi nimi také probíhá delší linie (snad části 
oválného půdorysu), která mohla souviset s ohrazením v určitém období pravěku.

Příznaky hrobů s kruhovými žlaby a pohřebišť 

MUŠOV líc  (okr. Břeclav)

Porostové příznaky bodových objektů o počtu vyšším počtu než sedmdesát jsem zjistil 
zejména vně od jižní (jjv.) strany příkopu pochodového nebo polního tábora I. Zdá se, že 
některé z těchto objektů přecházejí také na vnitřní plochu tohoto tábora. Předpokládám zde 
superpozici s příkopem. Je pravděpodobné, že uvedené objekty se soustřeďují do několika 
okrsků.

MUŠOV lid  (okr. Břeclav)

Další početnější skupinu bodových objektů jsem zachytil vně v. (svv.) části příkopu 
tábora I. Jde o východní část lokality „Na pískách“. Poměrně uspořádaná skupina se rýsuje na 
ploše, kterou svírá vzpomenutá v. strana tábora I a průběh dalšího příkopu (zjištěného v r. 
1993). Objekty mají výrazně menší rozměry než chaty germánského sídliště v sz. části 
lokality.

PŘÍTLUKYIV (okr. Břeclav)

Příznaky bodových objektů jsem zjistil při jižním okraji obce. Nacházejí se po obou březích 
potoka Tmíček. Archeologické objekty jsou v obilí patrné až do vzdálenosti 400 m od vesnice 
směrem k Dyji.

UHERČICE I (okr. Břeclav)

V okolí hájenky asi 1500 m -  2000 m S od obce po obou stranách silnice z Velkých 
Němčic do Vranovic se nalézají mimo jiné bodové objekty. Je pravděpodobné, že mohou 
dokládat existenci pohřebiště.

VELKÉ NĚMČÍCE I (okr. Břeclav)

Snímky obdobné situace jsem pořídil asi 300 m -  1000 m J od obce. Nelze vyloučit, že 
jde o několik skupin hrobů.

MACKOVICE II (okr. Znojmo)

Na uvedené lokalitě jsem identifikoval další hroby s kruhovými žlaby v bezprostřední 
blízkosti hřbitova.

410



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Příznaky objektů jiných tvarů 

LEDCE III (okr. Brno-venkov)

Větší počet příznaků bodových objektů se nachází přibližně 1200 -  2000 m JV až JZ 
od vesnice.

KUPAŘOVICE II (okr. Brno-venkov)

Bodové jámy a objekty jiných tvarů jsem zaznamenal na větší ploše mezi 
Kupařovicemi a Malešoviccmi na polích pravého břehu Jihlavy. Jde zejména o početnější 
koncentraci objektů cca 500 m JJZ od vesnice, která již zasahuje do k. ú. Malešovic. V jejím 
okoli se nacházejí další skupiny objektů.

OPATOVICE II (okr. Brno-venkov)

Početné půdorysy sídlištních objektů (chat a zásobních jam) jsem podchytil po obou 
stranách silnice z Rajhradic do Opatovic na levém břehu Dunávky. Pravděpodobně 
polykulturní lokalita zasahuje do intravilánu obce (obr.7:2). Objekty jsou na zahradách mezi 
rodinnými domy, v bezprostředním okolí S obce a přecházejí na katastrální území Rajhradic a 
Měnína. Nelze vyloučit, že zde existoval žlab větší mohyly, nebo mohlo jít o část ohrazení 
jiného účelu.

Další uskupení čtvercových až mírně obdélných půdorysů chat se nachází také na j. 
okraji obce. Zajímavé je zde uspořádání šesti čtvercových půdorysů v jedné řadě. Na lokalitě 
se také nacházejí dvě linie (částečně oválného půdorysu). Další archeologický průzkum ukáže, 
zda již nejde o druhou lokalitu (Opatovice III).

ÚJEZD I (okr. Brno-venkov)

Výrazné příznaky sídliště včetně půdorysů chat jsem zaznamenal 500 m JV až JZ od 
obce na březích Litavy.

ŽATČANYI (okr. Brno-venkov)

Doklady osídlení lze postihnout podél Hranečnického potoka asi 500 m -  1000 m J od 
vesnice.

DRNHOLEC VIII (okr. Břeclav)

Porostové příznaky sídliště jsem dokumentoval asi 2000 m -  2500 m SZ od obce. Jde 
o pole vlevo silnice z Litobratřic před areálem zemědělského podniku s traťovým názvem 
„Výsluní“.

MUŠOV VI (okr. Břeclav)

Asi 750 m SVV od Pasohlávek ve směru na římskou vojenskou stanici Mušov I jsem zjisti' 
větší počet půdorysů objektů (obr. 3).

411



Obr. 3. Mušov I, V, VI, okr. Břeclav -  celková situace okolí římské vojenské stanice.

ŠAKVICE V (okr. Břeclav)

Půdorysy sídlištních objektů se rýsují na 1. břehu jezera Nové Mlýny III asi 1500 m -  2000 m 
JV od Šakvic. Mimo jiné jsou zde půdorysy chat.

ŠAKVICE VI (okr. Břeclav)
Bodové objekty jsem podchytil Z obce ve vzdálenosti asi 300 m od obce.

UHERČICE I (okr. Břeclav)

Během leteckého průzkumu jsem objevil další větší lokalitu na rozhráni katastrů 
Uherčic, Velkých Němčíc a Nosislavi asi 1400 m -  2200 m S Uherčic. Jde o úrodná pole (175 
m n. m.) v okolí hájenky mezi Horním a Dolním lesem po obou stranách silnice z Velkých 
Němčíc do Vranovic mezi řekami Svratkou a Šatavou. Na leteckých snímcích lze napočítat 
řádově stovky bodových objektů.

VELKÉ NĚMČÍCE I (okr. Břeclav)

Rozsáhlou polykulturní lokalitu jsem zjistil 300 m -  1000 m J Velkých Němčic. Místo 
nálezu se rozkládá po obou březích Křepického potoka. Nelze vyloučit, že bodové objekty 
mohou signalizovat hroby.

412



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

VRÁNO VÍCE V (okr. Břeclav)

Půdorysy sídelních objektů jsem zaznamenal asi 700 m -  1000 m JVV až V od 
Vranovic na pravobřeží Svratky.

STŘÍBRNÍCE I (okr. Přerov)

Porostové příznaky pravděpodobného sídliště jsem zjistil asi 500 -  800 m JJV od 
vesnice na břehu bezejmenného potoka.

HOSTÍCE I (okr. Vyškov)

Doklady sídliště jsem podchytil JV až Z od okraje vesnice až do vzdálenosti 1000 m 
po obou březích říčky Hané. Některé z objektů se vázaly na zaniklé meandry původního 
řečiště. Na obdobnou situaci jsem upozornil již v případě lokalit v zaniklých říčních 
meandrech Dyje na lokalitě Hevlín VII (Kovámík 1993, 110), nebo Bulhary II (Kovárník 
1999, 505). Mírně obdélné tvary půdorysů naznačovaly, že se zde mohou vyskytovat také 
sídelní objekty (chaty).

MOŘICE I (okr. Vyškov)

Porostové příznaky bodových objektů (sídliště) jsem doložil asi do 600 m Z až JZ od 
obce na březích Mořického potoka.

OTNICE I (okr. Vyškov)

Pravděpodobné příznaky sídliště s půdorysy chat se rozkládá při j. až jz. okraji vesnice, 
a to do vzdálenosti 400 m.

TOPOLANYI (okr. Vyškov)

Povodí říčky Hané nepochybně lákalo k osídlení již od pravěku. Dokládaly by to 
příznaky v katastrálním území Topolan. Dokumentoval jsem je zejména V a Z asi 200 -  800 
m od vesnice. Větší soustředění se nachází za místním hřebčínem.

VYŠKOV I (okr. Vyškov)

Další archeologická lokalita se rozkládá na v. okraji města. Uskupení porostových 
příznaků objektů různých tvarů a rozměrů se nachází v.okolí křižovatky dálnice.

BOROTICE V (okr. Znojmo)

Půdorysy různých objektů se nacházejí na plošině pravé terasy Jevišovky. Ide o 
zvýšenou polohu nad údolní nivou asi 500 m -  850 m JV od Borotic.

413



BOŽICE IX (okr. Znojmo)

Další předpokládaná archeologická lokalita se objevovala asi 400 m -  600 m SZ od 
Božic, místní části České Křídlovice.

BRANIŠOVICE I (okr. Znojmo)

Příznaky více bodových objektů je možné spatřit na j. okraji vesnice na levém břehu 
Olbramovického potoka proti čerpací stanici PHM.

BRANIŠOVICE II (okr. Znojmo)

Další lokalitu lze předpokládat Z obce na j. svahu levého břehu Našiměřického potoka.

ČEJKOVICE I (okr. Znojmo)

Příznaky bodových objektů se rýsovaly na sz. okraji obce po levé straně silnice od 
Lechovic. Lokalita se rozkládá od okraje obce asi do vzdálenosti 400 m.

ČEJKOVICE II (okr. Znojmo)

Příznaky druhé lokality s početnými objekty se vyskytovaly asi 300 m V obce ve 
směru na Břežany.

HRUŠOVANY n/J IX (okr. Znojmo)

Nová archeologická lokalita se nachází asi 1350 m -  1650 m JVV od města. Viditelné jsou 
zde dvě skupiny objektů. Prvni z nich čítá asi kolem dvaceti objektů a 4 -  6 půdorysů chat, druhá 
menší asi deset objektů a půdorysy snad tří chat. Nachází se při z. okraji vyvýšené terasy 
s trojnásobným opevněním (obr. 5). Obě skupiny leží mezi již vzpomenutým opevněnim a příznaky 
dvojitého obloukovitého příkopu (Bálek 1996, 104).

HRUŠOVANY n/J XI (okr. Znojmo)

Velmi početné příznaky různých archeologických objektů včetně půdorysů chat a bodových 
objektů se rozprostírají na větší ploše polí na pravém břehu Jevišovky asi 250 až 1250m JV od 
okraje Hrušovan n/J. Nemohu vyloučit, že půjde o několik lokalit (obr. 5). Ve směru k J až JV se 
nachází dvojnásobný průběh obloukovitého ohrazení.

HRUŠOVANY XII (okr. Znojmo)

Ve vzdálenosti 750.m -  1000 m JVV od v. okraje města (od posledních domů u silnice do 
Dmholce) jsem objevil skupinu asi šesti větších čtyřúhelných půdorysů, k nimž směřuje od 
Z výraznější linie (zaniklá cesta ?). Tato linie se v jedné části zdvojuje. Půdorysy jsou uspořádány 
v řadě až do mírného oblouku. V okolí popsané linie se nacházejí další objekty (obr. 4).

414



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Obr. 4. Hrušovany n/J XII - XIII, okr. Znojmo -  lokality ve v. části katastrálního území s půdorysy 
objektů.

Obr. 5. Hrušovany n/J VI, IX -  XI, okr. Znojmo -  lokality v jv. části katastrálního území.

415



HRUŠOVANY XIII (okr. Znojmo)

Další skupina bodových objektů se nachází asi 700 m -  1000 m V Hrušovan n/J. Jde 
polohu na pravé straně silnice do Dmholce (obr. 4). Celkem se tu rýsuje několik desítek objektů. . 
se nachází lokalita Hrušovany n/J XII.

LITOBRATŘICE I (okr. Znojmo)

Větší počet sídlištních objektů byl zachycen asi 200 m -  500 m S až Z od vesnice.

MACKO VÍCE III (okr. Znojmo)

Sídliště s výraznými mírně obdélnými půdorysy chat a zajímavým půdorysem příkopu 
? ve tvaru „V“ se nalézá na severním okraji obce u rybníka. Jde o pole mezi silnicí ke 
křižovatce se státní silnicí Znojmo -  Brno a rybníkem.

MACKOVICE IV (okr. Znojmo)

Doklady obdélných objektů se nacházejí 400 rm- 600 m SZ obce.

TĚŠETICEII (okr. Znojmo)

V průběhu leteckého snímkování je stále patrné známé sídliště lidu horákovské kultury 
a pohřebiště únětické kultury v trati „Vinohrady“ asi 700 m SZ od Těšetic.

TĚŠETICE X (okr. Znojmo)

Archeologické objekty se nacházejí vpravo silnice do Bantic na jihovýchodním svahu 
při katastrálních hranicích s obcí Bantice. Jde o pravou terasu Těšetičky u odbočky do areálu 
místního ZD asi 500 m JV obce. Některé objekty mají obdélný tvar a větší rozměry. Je 
zřejmé, že doklady pravěkého a raně historického osídlení se nacházejí na obou březích (např. 
Těšetice IX aj.)

ŽEROTICE I (okr. Znojmo)

Velký počet objektů se rýsovalo v obilí zejména vlevo silnice mezi Tvořihrází a 
Žeroticemi přibližně 50 m -  500 m Z od Žerotic. Pravěké objekty jsem zde poprvé 
zachraňoval v r. 1982 (Kovámík 1984, 99). Kromě jiného jsem zde snímkoval velký obdélný 
půdorys domu. Dále se zde nacházejí výrazné mírně obdélné půdorysy chat, kruhové půdorysy 
zásobních jam apod. Polykultumí lokalita pokračuje dále na katastrální území sousední obce.

416



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (¡ 9 9 7 -1 9 9 8 )

Obr. 6. 1 -  Hrušovany u Brna III, okr. Brno-venkov -  půdorys obdélného objektu. 2 -  Nové Mlýny II, 
okr. Břeclav — dvojitá linie a průběh nároží.

417



Obr. 7. 1 Břežany IV, okr. Znojmo -  dvojité ohrazení a porostové příznaky početných objketů. 2 
Opatovice II, okr. Brno-venkov -  sídliště před vesnicí.

418



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Literatura

Bálek, M. 1996: Výsledky leteckého snímkování na Moravě v r. 1992, PV AÚB 1992, 103-105.

Bálek, M. -  Šedo, O. 1998: Příspěvek k poznání krátkodobých táborů římské armády na Moravě PA LXXX1X 
159-184.

Kovárník, .1. 1984: Terénní archeologický průzkum na jižní a jihozápadní Moravě, PV AÚB 1982, 94-100.

Kovárník, J. 1993: Výsledky letecké archeologické prospekce na jižní Moravě vr. 1991, PV AÚB 1991 108- 
110.

Kovárník, J. 1997a: 10 let letecké archeologie na Moravě (a v bývalém Československu) 1983-1993, PV AÚB 
1993-1994, 31 i- 331.

Kovárník, J. 1997b: Využití letecké archeologie na jižní Moravě v r. 1994, PV AÚB 1993-1994, 332-342.

Kovárník, J. 1998: Neue Entdeckungen römischer Feldlager nördlich der Mitteldonau (Fünf Jahre nach der 
Entdeckung der ersten Feldlager in Mähren), In: Supplementuni ad Acta Musei Moraviae. Peregrinatio 
Gothica, ČMMZ 1997, Scient. Soc. LXXXII, 87-109.

Kovárník, J. 1999a: Výsledky letecké archeologie na Moravě v r. 1995, PV AÚB 1995-1996, 505-516.

Kovárník, J. 1999b: Výsledky letecké archeologie na Moravě v r. 1996, PV AÚB 1995- 1996,517-518.

Peřinka, F. V. 1905: Vlastivěda moravská, II. Místopis, Jaroslavický okres.

Tejral, J. 1999: Zum Stand der archäologischen Forschung über den römischen militärischen Eingriff in Gebieten 
nördlich der Donau, PV AÚB 1995-1996, 81-164.

419



BOLELOUC (okr. Olomouc)

Arkadiusz Tajer, ÚAPP Olomouc

Při záchranném archeologickém výzkumu na stavbě ÚPS byly v intravilánu obce 
zachyceny novověké sídlištní objekty a kostrový hrob (viz bronz -  Bolelouc).

Antropologická analýza: kostrový hrob č. 0800, výkop č. 0513, uloženina č. 0111

Zkoumaný skelet byl zachován pouze fragmentálně. Byl poškozen nejen výkopem 
základů domu, ale i výkopem pro pokládku telefonních kabelů . Nebylo možné provést 
antropologická měření.

Lebka (cranium):

zachovalost - fragmentální, Calvaria + mandibula (Clm). Velmi výrazná, výrazné nadočnicové 
oblouky (arcus superciliaris), vypouklé čelní úžlabí (glabella), čelo mírně ubýhá dozadu, 
výrazný hrbol čelový (tubera frontalis), dobře viditelná spánková čára (linea temporalis). Kost 
týlní výrazně tvarovaná, výrazný vnější a vnitřní týlní hrbol (protuberantia occipilalis externa 
et interna). Na dolní čelisti (mandibula), dobře viditelná čára jazylkočelistního svalu (linea 
mylohyoidea).

Kost čelní (os frontalis): chybí nosní trn (spina nasalis), chybí část kosti v oblasti spojení švů 
věncového a šípového (sutura coronalis et sagitalis), poškození pravého okraje kosti spánkové 
(margotemporalis). Oboustranně vystupuje čelní zářez (incisura frontalis), zachovaný je šev 
čelní ( sutura frontalis).

Kost temenní (ossa parientalis): u obou kostí chybí čelní úhel (angulus frontalis) - 
mechanické poškození). Z pravé části zachovaný fragment okraje čelního (margo frontalis) i 
se šípovým švem (sutura sagitalis).

Kost týlní (os occipitale): poškozený pravý okraj lambdový (margo lamboideus), bazální část 
(pars basilaris) s levým týlním kloubním hrbolem ( condylus occipitalis), srostlá s kostí 
klínovou, chybí pravý týlní kloubní hrbol.

Kost klínová (os sphenoidale): fragment trnu se Zachovalým sedlem (sella turcica), část 
pravého křídla velkého (ala major) a křídla malého (ala minor).

Dolní čelist (mandibula!: chybí oba výběžky kloubního hrbolu (procesus condylaris), 
poškozené zubní lůžko u zubu II. Zachovalost chrupu: M3, M2, Ml, P2, Pl, C, x, x, II, 12, C, 
P Í, P2, x, M2, x. Ze zubního lůžka se uvolnily tyto zuby: Ml levé části a II pravé části.

Na zubech výrazné stopy paradentózy, silná abraze řezáků, Špičáků a třenových zubů.

Postkraniální skelet:

Zachovalo se 6 krčních obratlů (vertebrae cervicales), mezi nimi byl atlas.

Fragment klíční kosti (clavicula) se Zachovalým s hrudním koncem (extremitas sternalis).

420



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Kosti ruky:

Kosti záněstní (ossa carpi'): pouze kosti pravé ruky - kost loďkovitá (os sphenoidale), kost 
měsíčitá (os lunatum), kost mnohohranná menší (os trapezoidcum),

Kosti záprstní (ossa metacerpi): celkem 5 kostí pravé a 1 levé ruky.

Kosti prstů (digiti): pravá ruka: 5 základních článků prstů (phalanx proximalis), ), 4 střední 
články prstů (phalanx medialis), 1 konečný článek prstu (phalanx distalis)

levá ruka: 2 základní články prstů (phalanx proximalis) a 3 střední články prstů (phalanx 
medialis)

Dlouhé kosti mají velice vyvinuté svalové úpony.

Závěr

Nalezená kostra je mužského pohlaví, ve věku Maturus (30 - 35 let). Velikost 
svalových úponů svědčí o robustní postavě.

Resumé:

A human skeleton (found during rescue excavation in Boleouc) was studied in detail.

421



ARCHEOGEOFYZIKÁLNÍ PROSPEKCE KOSTELA SV.TOMÁŠE V BRNĚ
Dana Cejnková - Muzeum města Bma 

Vladimír Hašek - Archeologický ústav AV ČR Brno 
Irena Loskotová - Muzeum města Brna

V souvislosti s plánovaným otevřením barokní hrobky v presbyteři li původně 
středověkého kostela sv. Tomáše na Moravském náměstí v Brně, kde jsou uloženy ostatky 
moravského markraběte Jošta z rodu Lucemburků (|1411) a pravděpodobně někde v její 
blízkosti i jeho otce Jana Jindřicha (f 1375) - mladšího bratra Karla IV, bude v r.I999 
realizován Muzeem města Brna archeologický výzkum. Nedílnou součástí těchto prací se 
stalo v r. 1998 i podrobné geofyzikální měření k experimentální prospekci uskutečněné v 
těchto místech r. 1985 (Bílý in Hašek et al. 1985), které bylo provedeno pracovníky firmy 
Geodrill s.r.o. Brno v kooperaci s AÚ AV ČR Brno (Hašek, Cejnková, Tomešek 1998).

2
Cílem archeogeofyzikální prospekce na dvou plochách o celkové velikosti ca 268 m 

bylo poskytnutí detailnějších informací o poloze a velikosti hrobek, event. hrobů pro účelné 
zaměření prací k vyzdvižení náhrobního kamene uvedené hrobky.

Stručný přehled geologických poměrů

Širší prostor Moravského náměstí náleží dle Regionálního členění ČSR (Czudek 1972) 
do Brněnské vrchoviny, dílčí části Řečkovicko-kuřimský prolom, budované ncogcnnírm 
sedimenty a v jejich nadloží kvartémím pokryvem.

Předkvartémí podloží je dle geologické mapy ČSSR 1 : 200 000 list Brno (M-33- 
XXX) zastoupeno vápnitými jíly a písky spodního bádenu. Kvartémí pokryv tvoří sprašové 
hlíny, drťovité sprašové hlíny a antropogenní recentní uloženiny.

V areálu kostela sv. Tomáše bylo pn předchozích mženýrsko-geologických 
průzkumech realizováno několik vrtů (HV 50, J 48, JPN 47, J 4) do max. hloubky 35 m s 
následujícím litologickým zastoupením zemin, resp. hornin :

navážka od 1,0 do 6,7 m

spraš (kvartér) 1,0 - 8,7 m

písek 5,1 - 5,4 m

jíl (neogén) 5,4 - 35 m

Pro námi sledovanou problematiku je důležitý vrt J 4, který se nachází u křižovatky 
ulic Joštova, Kounicova (naproti bývalé kavárně Bellevue), jenž ověřil mocnost navážky 
(písek s úlomky cihel, spraš) až do 5,4 m.

Archeologická situace zkoumaného objektu
Kostel sv.Tomáše s klášterem augustiniánů poustevníků na tehdejším brněnském 

předměstí, v blízkosti středověkých městských hradeb,založil moravský markrabě Jan Jindřich 
roku 1350. Za husitských válek byl v r. 1428 klášter údajně zcela zničen. Kromě stavebního 
jádra kostela se nezachoval žádný další významnější relikt z tehdejších středověkých budov. 
Další vážné poškození utrpěl již opevněný klášter i kostel v roku 1645 při obležení Bma 
švédským vojskem.V roce 1652 znovu opraven. Rozsáhlá novostavba je z let 1732 - 52. Po

422



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

této poslední rekonstrukci má kostel sv. Tomáše tvar orientované podélné trojlodní stavby s 
dlouhým odsazeným polygonálně ukončeným kněžištěm (obr. 1). K němu přiléhá na severní 
straně původně polygonálně ukončená kaple se zbytky vestavěné kaple P. Marie, dále k severu 
pak čtyřboká zákristie. Na kněžiště navazuje bazilikální pilířové trojlodí s pravoúhlými 
mělkými kaplemi, přiřazenými k vnějším zdím bočních lodí (Samek 1994).

Obr. 1. Brno, kostel sv. Tomáše : Půdorys stavby a situační schéma zkoumaného prostoru 1- středověké 
zdivo, 2- přestavba v 17.- 18. stol

U hlavního oltáře jsou po jeho evangelijní a epištolní straně umístěny dvě větší 
barokní hrobky (lichtenštejnská a augustiniánů) kryté náhrobními deskami a na čestném místě 
v ose chóru pak menší gotická hrobka s kosterními pozůstatky markraběte Jošta, naposledy 
podle pramenů otevřená v roce 1752 a uzavřena rozměrnou kamennou deskou růžové barvy. 
Hrob (resp. hrobka ) jeho otce markraběte Jana Jindřicha, který měl být také pohřben v 
prostoru kostela nebyl dosud nalezen. O dalších pohřbech v presbyteriu, kromě 
uvedených,(např. manželky Jana Jindřicha - Markéta Opavská a Markéta Rakouská) se 
nečetné písemné prameny nevyjadřují jednotně (Maráz 1998).

Geofyzikální prospekce 

Předchozí geofyzikální práce

Účelem experimentálního měření geofyzikální radiolokační metodou provedeném 
pracovníky tehdejšího státního podniku Geoindustria Praha v r. 1985 (Bílý in Hašek et al. 
1985) bylo ověřit rozsah krypt před vítězným obloukem a v presbytáři kostela sv. Tomáše pro 
pozdější efektivní způsob jejich otevření. Cílem prací bylo zejména prozkoumat hrobku 
moravského markraběte Jošta a případně nalézt polohu dnes neznámé hrobky (hrobu) jeho 
otce markraběte Jana Jindřicha.

423



Jednoznačně byly měřením ověřeny hrobky vlevo a vpravo od hlavního oltáře, kryté 
náhrobními deskami s nápisy. I když byl na meh začátek a konec profilu, jsou u obou objektů 
zřetelné difragované vlny na styku podlahy a stěny. Složitější situace je pod velkou deskou z 
růžového mrámora , kde jsou uloženy pozůstatky markraběte Jošta, a v jejím bezprostředním 
okolí před hlavním oltářem. Pod touto deskou byly zjištěny dva typy signálů odražených 
elektromagnetických vln. Na části záznamu příslušející úsekům v těsné blízkosti desky jde o 
intenzívní násobné odrazy, které mohou být způsobeny volným dutým prostorem o výšce 
srovnatelné s délkou vlny ( 1 m), nebo výskytem kovových předmětů blízko pod povrchem 
(Fe-tyče), eventuelně i kombinací těchto jevů. V dalších úsecích se ze zpracování 
předpokládají částečně zasutěné dutiny, v nichž má volný prostor nepravidelný tvar 
(nepřítomnost difragovaných vln).

V prostoru těsně za oltářem byl získán kvalitní záznam násobného odrazu.Kromě toho 
odrazy na sousedním profilu lze vysvětlit jako boční od anomálního tělesa, spočívajícího 
přímo pod profilem. Vzhledem ke značné intenzitě odražených signálů lze tuto anomálii 
vysvětlit jako projev dutiny stejně tak, jako i kovového předmětu v hloubce do 0,5 m pod 
stávající podlahou.

Údaje zjištěné tímto měřením odpovídají v klášterní kronice uvedenému popisu úpravy 
hrobky a uložení tělesných pozůstatků markraběte Jošta při barokizaci chrámu během 1. 
poloviny 18. století (Hašek, Měřínský 1991).

Metodika terénních prací

Pří prospekci v roce 1998 byla uplatněna metoda půdního radaru (GPR) a dipólové 
elektromagnetické profilování (DEMP).

Provedenými pracemi se sledovaly základní cíle pro následný archeologický výzkum

a) zjistit polohy, případně velikosti hrobek a hrobů, resp. i dalších prvků 
spojených s těmito objekty,

b) stanovit přibližnou mocnost navážek,

c) upřesnit trasy inženýrských sítí.

V presbyteriu a severní kapli kostela byly proměřeny dvě plochy o rozměrech ca 24 x 
10 m a 14 x 2 m. Trasy vytýčených geofyzikálních profilů byly vedeny ve směru SSZ - JJV a 
VSV - ZJZ (pravoúhlá síť).

Cílem měření GPR bylo zejména upřesnění poloh i velikostí hrobek a geologické 
situace připovrchové vrstvy (navážka - spraš).

Použitá aparatura RAMAC/GPR švédské výroby, anténa 200 MHz, hloubkový dosah 
ca 3 - 4 m. Anténa se přemisťovala spojitě po povrchu dlažby kostela. Krokovací interval 10 
cm. Celkově bylo proměřeno (i v kolmé síti) 14 profilů - 120 m, z toho 10 profilů v prostoru 
kněžiště a 4 profily v severní kapli.

Úkolem DEMP bylo získat údaje o průběhu tras inženýrských sítí , event. i poloh 
připovrchových nehomogenit jež se odlišují svými vodivostními charakteristikami od 
okolního prostředí, budovaného převážně písčito-jílovitými zeminami.

Terénní měření bylo provedeno přístrojem KD-2 (obdoba DLM EM-38), který pracuje 
na kmitočtu 13,2 KHz při pevném rozestupu mezi vysílacím a přijímacím dipólem 1 m a KD- 
1, frekvence 9,8 KHz, pevný rozestup mezi dipóly 3,66 m.

424



Přehled výzkumů 40 (¡997-1998)

Hloubkový dosah daný především uváděnými rozestupy mezi vysílacím a přijímacím 
magnetickým dipólem je u prvé aparatury uváděn do ca 1,5 m, u druhé 4 - 6 m při vertikální 
polarizaci dipólů. Pro horizontální polarizaci je asi poloviční (Hašek, Unger, Zahora 1996).

Celkové měření zdánlivé vodivosti se na všech profilech (směr VSV - ZJZ a SSZ - 
JJV) realizovalo při ZZ-polarizaci v síti l x l t n ,  resp. 0,65 x 0,65 m.

Výsledky geofyzikální prospekce

Z korelace indikací GPR a DEMP lze v místech presbyteria lokalizovat pět plošně 
rozsáhlejších struktur (označených A až E), které mohou ve většině případů odpovídat 
polohám hrobek, resp. hrobů.

Mezi geofyzikálně nejvýraznější můžeme zahrnout prostor známé barokní hrobky (A) 
v ose kostela o rozměrech ca 1,2 x 1,7 m,překryté deskou z růžového cetechovického 
mramoru o mocnosti 0,15 - 0,20 m, ve které jsou uloženy ostatky markraběte Jošta. Podle 
charakteru dvou rozdílných typů signálů (intenzívní odrazy,absence difragovaných vln ) 
zjištěných GPR v těchto místech, předpokládáme kombinaci vyzděné cihlové mělké hrobky s 
polohami Fe-tyčí (interpretovaná hloubka ca 1,2 m) a pravděpodobně i relief spraší, event. 
kulturní vrstvy pod navážkou v hloubce ca 2,5-3,0 m. K uvedené hrobce může být na její 
západní straně připojen další menší objekt (hrob ?) o rozměrech srovnatelných se strukturou 
A. (obr. 2 a obr. 3).

i EI3 aCD 3|i==l
Obr. 2. Brno, kostel sv. Tomáše : Zpracování radarogramu z Obr. 3. Brno, kostel sv. Tomáše:
metody GPR na profilu 1. 1 -plošná nehomogenita-hrobka, 2- Zpracování radarogramu z metody
trasy inženýrských sítí, 3- interpretované rozhraní GPR na profilu 6

Na evangelní i epištolní straně oltáře byly zachyceny ve formě násobných odrazů 
projevy dvou rozměrnějších barokních hrobek (B,C) překrytých náhrobními deskami.Jejich 
celkové velikosti se geofyzikální prospekcí pro různé překážky v širším prostoru hlavního 
oltáře nepodařilo zjistit (obr. 4). Půdorys hrobky augustiniánů na epištolní straně(B) zaměřil 
PhDr R. Procházka (viz nálezová zpráva). Jde o systém dvou objektů o rozměrech ca 16,5 x
6,5 m (vně) a ca 5 x 2,5 m (uvnitř presbyteria) propojených užší chodbou.

V blízkosti hlavního oltáře byla dále v ose stavby zachycena mělčí plošná 
nehomogenita o velikosti ca 1,2 x 1,6 m (D), která může zobrazovat kombinaci

425



např.cihlového zdivá a menší dutiny zasypané nezhutněným materiálem (viz obr.2 a 
6).Obdobné vlastnosti jak D vykazuje nehomogenita E umístěná ca 5 m západně od hrobky A 
o rozměrech ca 2 x 1,5 m (obr. 5).V tomto případě však očekáváme projev mělčí hrobky.

Obr. 4. Brno, kostel sv. Tomáše : Zpracování Obr. 5. Brno, kostel sv. Tomáše : Zpracování
radarogramu z metody GPR na profilu 8 radarograinu z metody GPR na profilu 4

Na východní straně oltáře - uzávěr presbyteria, bylo lokalizováno několik plošných 
nehomogenit (obr.6) odpovídajících jak případné trase inženýrských sítí, tak i menším 
objektům pod podlahou stavby,např. projev staršího zdivá, což je v souladu i s výsledky 
pokusných prací z roku 1985.

Obr. -6. Brno, kostel sv. Tomáše : Korelační schéma výsledků geofyzikálních prací. 1- známé barokní 
hrobky, 2- plošná nevodivá zóna, 3- lokální nehomogenity dle GPR, 4- inženýrské sítě

426



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

V ose severní kaple byly z GPR interpretovány náznaky dvou inhomogenit o plošném 
rozsahu ca 1,0-2,0 m, které by mohly být projevem jak tras inženýrských sítí, tak mělčího 
hrobu (F).Doplňujícím měřením GPR byl v místech ozn. (F) zjištěn analogický charakter 
signálu odražených elektromagnetických vln jak v případě hrobky A resp. E. Profily umístěné 
v presbytáři kaple nepodaly jednoznačné důkazy o existenci hrobek v těchto místech. Může jít 
buď o zasypané hroby, event. lokální litologické změny v navážce , které se však v 
geofyzikálním obrazu nikterak výrazně neprojevují.

Metodou GPR byly zjištěny i dvě výraznější rozhraní odražených elektromagnetických 
vln, které se nacházejí na časech 24 až 26 ns a 52 - 60 ns, resp. v okolí 180 ns.

V prvém případě se může jednat o antropogenní uloženiny s větším obsahem 
kamenných destrukčních poloh s fiktivní mocností ca 1,2 - 1,4 m, event. 2,6 - 3,0 m v nadloží 
sprašfresp.písčito- jílovitých zemin,v druhém o projev klenby stavby (vr = 0,3 m/ns) (viz obr. 
2 až 5).

Závěr

Z výsledků archeogeofyzikální prospekce v prostoru kostela sv. Tomáše vyplynulo, že 
kromě známých barokních hrobek augustiniánů a lichtenštejnské při evangeliu a epištolní 
straně hlavního oltáře,v ose presbyteria a chóru, kde jsou také pod mramorovou deskou 
uloženy kosterní pozůstatky markraběte Jošta bylo v jeho blízkosti vyčleněno několik 
plošných nehomogenit naznačujících polohy mělčích hrobek a dalších prvků spojených s 
těmito objekty. Tyto byly z velké části prokázány již při zvedání náhrobní desky z Joštovy 
cihlové hrobky v lednu roku 1999 (obr. 7). Některé lokální nehomogenity byly zjištěny i v 
uzávěru presbyteria a ose severní kaple před oltáříkem.

Obr. 7. Brno, kostel sv. Tomáše : Poloha částečně odkryté hrobky markraběte Jošta (foto Archiv Muzea 
města Brna)

Kombinací metod GPR a DEMP se i přes značné průmyslové rušení zkoumaného 
areálu, vlivem existence větších neodstranitelných železných a jiných těles na povrchu (oltář, 
lavice apod.) resp. v připovrchové vrstvě (elektrické rozvody), podařilo dosáhnout vcelku 
optimálního řešení daného úkolu pro účely následného archeologického i antropologického 
výzkumu.

427



Literatura:

Czudek, T. 1973: Geomorfologické členění ČR - Stud. geogr. 23, NČSAV Brno

Hašek, V. et al. 1985: Podíl geofyzikálních metod při přípravě terénního archeologického výzkumu - etapa 
1985.- MS Geofond Praha

Hašek, V., Cejnková.D., Tomešek, J. 1998: Zpráva o archeogeofyzikální prospekci na akci Brno - kostel sv. 
Tomáše.- MS AÚ AV ČR Brno

Hašek, V., Měřínský, Z. 1991: Geofyzikální metody v archeologii na Moravě.- MVS Brno

Hašek, V., Unger, J., Záhora, R. 1996: Georadar v archeologické prospekci na Moravě. -Z pravěku do 
středověku.- Sbor. k 70.nar. V. Někudy.- MVS Brno, 95-107

Maráz, K. 1998: Augustiniánský záznam k otevření hrobu moravského markraběte Jošta v r. 1752 a jeho edice.- 
Čas. mat.mor. 117, 2, 393-406

Samek, B. 1994: Umělecké památky Moravy a Slezska 1 (A/I). Praha

Zusammenfassung

Aus den Ergebnissen der archäogeophysikalisehen Prospektion im Raume der Kirche des heiligen 
Thomas ging hervor, dass ausser der Barockgrüfte der Augustiner - und Lichtensteinermönche bei Evangelier - 
und Epistelseite des Hauptaltars und in der Achse des Präsbyteriums, wo auch unterhalb einer Marmorplatte die 
Knochenüberreste des Margrafen Jost beigesetzt sind, in ihrer Nähe mehrere Flächeninhomogenitäten abgetrennt 
wurden,welche die Lagen oberflächlicher Grüfte und weiterer mit diesen Objekten verbundenen Elemente 
andeuten. Diese wurden schon beim Heben der Grabplatte von der Ziegelgruft des Markgrafen Jost im Januar 
1999 grösstenteils nachgewiesen. Manche örtliche Inhomogenitäten wurden auch im Verschluss des 
Präsbyteriums und in der Achse der Nordkapelle festgestellt.

Mit Kombination der GPR- und DEMP - Methoden ist es gelungen,auch trotz erheblicher 
Industriestörungen des untersuchten Geländes durch Beeinflussung des Vorhandenseins grösserer unentfernbarer 
Eisen - und anderer Körper an der Oberfläche / Altar,Bänke u.ä./, bzw. in der nahe der Oberfläche liegenden 
Schicht /elektrische Verteilungen/,eine optimale Lösung der gegebenen Aufgabe für Zwecke der archäologischen 
und auch anthropologischen Folgeentdeckungen, im ganzen zu erreichen.

428



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

GEOFYZIKÁLNÍ PROSPEKCE A ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM

ZANIKLÉHO KOSTELA SV. JANA KŘTITELE VE ZNOJMĚ

Vladimír Hašek, Archeologický ústav AV ČR Brno 
Jaromír Kovárník, Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno

V souvislosti s plánovanou stavební činností Městského úřadu ve Znojmě - 
předláždční Masarykova náměstí, byl vzhledem k tomu, že se jedná o území s očekávanými 
archeologickými nálezy, např. prostor bývalého kostela sv. Jana Křtitele v jeho severní části, 
realizován JM ve Znojmě v r. 1998 záchranný výzkum, který byl v důsledku omezených 
finančnich prostředků investora uskutečněný pouze ve formě sondážních prací.

Nedílnou součástí výzkumu se stala i archeogeofyzikální prospekce, realizovaná 
Archeologickým ústavem AV ČR Brno ve spolupráci s firmou Geodrill s.r.o. Brno (Hašek- 
Dostál-Tomešek 1998). Cílem provedených měření na ploše o velikosti 294 m2 bylo 
poskytnutí podrobných informací o poloze a rozsahu stavby pro účelné zaměření následných 
odkryvných prací.

První písemné zmínky o kostele pocházejí až z 15. stol., třebaže se předpokládá, že byl 
vystavěn již ve 14., případně na přelomu 13. a 14. stol. Šlo o jednolodní stavbu orientovanou 
od V k Z. Stavební úpravy proběhly v letech 1589 a 1591, kdy se rovněž opravovaly malby. R. 
1604 objekt sloužil jako kupecký sklad. Později znovu jako kostel. V r. 1786 připadl do 
majetku města,které zde zřídilo pro trhovce sklad ovoce a obecní sklad obilí. Město prodalo 
stavbu r. 1790 a tehdy byly postaveny krámky.K přestavbě na obytný dům došlo r. 1852. Ten 
byl zasažen při leteckém útoku na město koncem druhé světové války. Budova byla stržena v 
r. 1946.

Stručný přehled geologických poměrů
Širší zájmové území náleží dle regionálního členění ČSR (Czudek 1973) do 

Znojemské pahorkatiny, budované horninami krystalinika ČM a v jejich nadloží 
zvětralinovým pláštěm.

Předkvartémí podloží je dle geologické mapy ČSSR 1 :200 000 list Brno (M-33-XXX) 
zastoupeno biotitickým granodioritem až granitem Dyjského masívu. Kvartcmí pokryv tvoří 
převážně jílovito-písčité až jílovité zvětraliny, původně vzniklé za tropického klimatu na 
horninách krystalinika a ovlivněné kvartémím zvětráváním, resp. i antropogenní uloženiny.

Metodika terénních prací
Uplatněná metodika archeogeofyzikální prospekce sledovala základní cíle následného 

výzkumu

1) lokalizovat relikty základového zdivá z destruované stavby, resp. i dalších prvků
spojených s tímto objektem,

2) zjistit polohy příp. sklepních aj. prostor,

3) stanovit mocnosti navážek, pokryvu event. i skalního podloží,

4) upřesnit trasy případných inženýrských sítí.

429



Ve zkoumaném prostoru severní části Masarykova náměstí byla vytýčena a následně 
geofyzikálními metodami proměřena plocha o celkové velikosti 21 x 14 m. Trasy vytýčených 
geofyzikálních profilů byly vedeny tak, aby procházely přibližně kolmo k očekávanému 
průběhu struktur, t j . S - J a V - Z  (pravoúhlá síť).

K řešení nastíněné problematiky byla jako hlavní uplatněna metoda půdního radaru 
(GPR) doplněná dipólovým elektromagnetickým profilováním (DEMP).

Úkolem měření GPR bylo získat podrobné údaje o

a) poloze a rozsahu jak reliktů základového zdivá, tak i sklepních prostor ze 
zaniklé stavby,

b) geologické stavbě připovrchové vrstvy (navážka, zvětralinový pokryv) resp. i 
charakteru skalních hornin.

Použitá aparatura RAMAC/GPR švédské výroby, anténa 100 MHz, hloubkový dosah 
ca 3-4 m. Anténa se přemisťovala spojitě po povrchu terénu. Krokovací interval 10 cm. 
Celkově bylo v kolmé sítí proměřeno 12 profilů (208 m).

Pro upřesnění průběhu příp. tras inženýrských sítí a připovrchových dutin jež se 
odlišují svými vodivostními charakteristikami od okolního prostředí budovaného písčito- 
jílovitými zeminami, byla uplatněna metoda DEMP.

Terénní měření bylo provedeno přístrojem KD-1. Pracuje na kmitočtu 9,8 KHz při 
pevném rozestupu mezi vysílacím a přijímacím dipólem 3,66 m. Hloubkový dosah ca 4 - 6 m. 
Celkové měření zdánlivé vodivosti se na všech profilech (směr S - J) realizovalo v síti 2 x 2  
m.

Obr. 1. : Znojmo - Masarykovo nám : Zpracování Obr. 2. : Znojmo - Masarykovo nám. : Zpracování
radarogramu na PF-6K. 1- relikty základového radarogramu na PF - 18
zdivá, 2- plošné nehomogenity - sklepy, kamenné
destrukce, 3- rozhraní navážka - písřito jílovité
zeminy.

430



P řeh led  v ýzkum ů  40  (1997-1998)

Zpracování naměřených dat z GPR

Výsledkem měření GPR na jednotlivých profilech jsou radarogramy ve kterých je 
nakresleni čas příchodu jednotlivých vln od doby vyslání elektromagnetického pulzu. Jako 
příklad uvádíme vyhodnocené profily 6K -směr V - Z (obr. 1) a 18 - směr S - J (obr. 2).

Použití metody je založeno na existenci rozdílných permitivit (er) a odporů 
jednotlivých vrstev, resp. objektů. Známe-li er, lze z času příchodu odražené vlny určit 
hloubky jednotlivých rozhraní. Jelikož jsme neměli k dispozici žádné doplňující údaje o 
mocnostech připovrchových vrstev, uvažovali jsme následující er (viz tab. 1).

Tab. 1 .: Zvolené £r, efektivní rychlost a zjištěné hodnoty hloubek jednotlivých rozhraní

útvar e- vr max.mocnost přibl. hloubka

/ m/ns/ ImJ rozhraní /m l

antropogenní uloženiny t i . i 0.09 1.1 0.7-1.1

jíiovito- písčitá hlína 9 0.10 3.0 3.1-4.1?

granodiorit - - - -

Lokální nehomogenity (relikty zdivá, sklepní prostory, inženýrské sítě apod.) v 
blízkosti povrchu se projevují odrazy elektromagnetických vln ve tvaru pod sebou umístěných 
křivek podobných jednoramenným hyperbolám o různé šíři a orientaci, event. i přerušením 
průběhu odrazných horizontů (viz obr. 1,2). Obdobně se může projevit i větší sklon 
podložních hornin, blízká zástavba atp., kde dochází k výrazné difrakci elektromagnetických 
vln.

Výsledky geofyzikálních prací
Metodou GPR bylo na všech proměřených profilech zjištěno několik výraznějších 

rozhraní odražených elektromagnetických vín, které se nacházejí na časech 16- 25  ns, resp. 
71-81 ns. V prvém případě se může jednat o antropogenní uloženiny s fiktivní max. mocností 
1,12 m, v druhém o písčito-jílovité zeminy s mocnostmi do ca 3,0 m v nadloží hornin 
krystalinika ČM (viz obr. 1,2).

Měřením GPR a DEMP byla lokalizována řada "anomálních prvků" (obr. 3) , které 
můžeme přiřadit k event. projevu reliktů základového zdivá z původní středověké sakrální 
stavby i pozdějšího obytného domu a sklepních kamenných a cihlami vyzděných prostor, resp. 
dalších nehomogenit souvisejích s uvedeným objektem. Lokální nehomogenity se koncentrují 
do hloubek ca 0,7 - 1,3 m, t.zn. jak do vrstvy antropogenních uloženin, tak písčito-jílovitých 
zemin. Jejich interpretované šířky jsou 0,5 - 3,5 m. Zdrojem mělčích a užších anomalit může 
být kromě okrajových tras inženýrských sítí (viz obr. 3) i základové zdivo ze snesené stavby, 
u hlubších a plošně rozsáhlejších jde pravděpodobně o projev sklepních prostor, destrukčních 
vrstev atp. Z celkové korelace indikací GPR (obr. 3) lze v proměřeném areálu očekávat 
polohu stavby o rozměrech ca 22 - 24 m x 9 m situované delší stranou přibl. do směru V - Z a 
porušené řadou pozdějších úprav. Plošné zóny označené A až D, které mohou lokalizovat 
připovrchové podzemní prostory byly zjištěny na východní (A) i západní straně objektu (B,D). 
V případě pásma označeného C nelze vyloučit jak dutinu, tak příp. i "věžovitý" útvar o 
velikosti do ca 4 x 4 m.

4 3 1



Obr. 3. : Znojmo - Masarykovo nám. : Korelační schéma výsledků geofyzikálních prací. 1- izolinie a zd z 
metody DEMP, 2- lokální nehomogenity dle GPR, 3- interpretované polohy sklepů, 4- trasa inženýrských 
sítí

Indikace GPR vyčleněné na jižním okraji proměřené plochy naznačují reliktům 
cihlového zdivá z nějakého, pravděpodobně mladšího objektu vycházejícím až k povrchu 
terénu (viz obr. 3).

Archeologická situace

Archeologickým výzkumem - jednou podélnou a třemi příčnými sondami o šíři 2,5 m 
bylo předběžně zjištěno, že délka stavby lodi mohla být ca 23,4 a šířka kolísala od 8,75 m do 
9,8 m. Mocnost základového zdivá dosahovala 150 - 160 cm. Kamenické prvky lze datovat 
spíše až do 15. stol.

Ve východní části objektu byly zjištěny rozsáhlé sklepní prostory klenuté cihlami 
včetně vstupního schodiště. Celkové úpravy již souvisejí s přestavbou na obytný dům z dmhé 
poloviny 19. stol.

Závěr

Archeogeofyzikální prospekcí v kombinaci se sondážním výzkumem se podařilo 
spolehlivě lokalizovat jak polohu a velikost bývalého kostela sv. Jana Křtitele ve Znojmě i s 
různými stavebními články jeho pozdějších úprav na obytný dům, tak zjistit rozsah 
polozasypaných podzemních prostor - sklepů.

Bližší údaje však může poskytnout pouze plošný archeologický výzkum.

432



Přehled výzkumů 40 (1997-1998)

Literatura:

Czudek, T. 1973: Geomorfologické členění ČR.- Stud. geogr. 23. Praha

Hašek, V., Dostál, P., Tomešek.J. 1998: Zpráva o archeogeofyzikální prospekci na akci Znojmo - Masarykovo 
nám..- MS AÚ A V ČR Brno

Resumé:

Es gelang uns den Platz und auch die Ausmasse der eingegangenen St. Johanes des Täufers in Znojmo, 
Masaryk - Platz im Jahr 1998 verlässlich identifiziert. Weiter stellten wir auch ihre Umbau als ein Wohnhaus und 
endlich der Umfang der halbverschüttenen unterirdischen Raume lest.

433



GEOFYZIKÁLNÍ PROSPEKCE A ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM V AREÁLU 
BÝVALÉHO MINORITSKÉHO KLÁŠTERA VE ZNOJMĚ

Vladimír Hašek, Archeologický ústav AV ČR Brno 
Jaromír Kovárník, Ústav archeologie a muzeologie FF MU Brno

Na r. 1998 byly plánovány opravy inženýrských sítí (kanalizace, svody dešťové vody 
ze střech aj.) v prostoru nádvoří bývalého kláštera minoritů ve Znojmě. Z uvedených důvodů 
jim předcházely geofyzikální práce a následně i záchranný archeologický výzkum.

Cílem archeogeofyzikální prospekce uskutečněné pracovníky AÚ ve spolupráci s 
firmou Geodrill s.r.o. Brno v r. 1995 (Hašek-Dostál-Tomešek 1995) na ploše o velikosti 
zhruba 450 (obr. 1) bylo zjistit případnou polohu krypty resp. průběh rcliktů základového 
zdivá kostela Nanebevzetí Panny Marie a dalších budov kláštera z různých fází jeho výstavby, 
event. i možných pravěkých zahloubených objektů.

O br.l. Znojmo , Klášter minoritu a klarisek : Situační schéma proměřeného území

Dějiny minoritského kláštera
Mezi svědky listiny krále Václava I. z r. 1249 je uveden magister Hermannus, ministr 

fratrum minorum in Znoyem (Cod. d. M.II. 357). Jisté však je, že o velikonocích r. 1279 byly 
sem přivezeny ostatky krále Přemysla Otakara II (zabitého 26.8.1278 v bitvě u Suchých Krůt). 
Byly zde pohřbeny až do r. 1297, kdy byla nad Přemyslem Otakarem II. zrušena klatba.

434



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Pravděpodobně někdy do tohoto období se vztahuje nově objevené základové zdivo. Ke 
kostelu Panny Marie přiléhala také oratoř klarisek. Její dokončení snad spadá až do poloviny
14. století, kdy také došlo ke zvýšení lodě minoritu. Loď byla lehce širší než presbytář a 
značně dlouhá. Další výrazné stavební úpravy zde proběhly až po požáru r. 1494. V této době 
došlo k prolomení dvou lomených arkád ve střední zdi mezi lodí minoritů a klarisek. Byla 
postavena kruchta v lodi . R. 1534 klášter předán řádu františkánů. Chór klarisek opravován v 
r. 1586 a r. 1598 zde byla umístěna táhla kvůli statické poruše klenby. Hlavní průčelí kostela 
se posunulo v letech 1615 - 1620. Do let 1653 - 1654 se datuje výstavba dvou nových věží. 
Klášterní stavby opět značně poškozeny požárem v r. 1672. Nová hrobka pro františkány 
nacházející se před hlavním oltářem byla vysvěcena r. 1678 a pro klarisky v r. 1685. Poslední 
stavební úpravy se datují do let 1774 - 1775, kdy byl pořízen do hrobky nový vchod před 
sakristií. Klášter zrušen 21.8. 1784. Kostel pak sloužil jako vojenské skladiště a zbourán v r. 
1840.

Metodika geofyzikálních prací

K řešení zadaného úkolu na sektoru o rozměrech ca 30 x 15 m byla vzhledem k 
finančním možnostem JM ve Znojmě uplatněna pouze metoda dipólového 
elektromagnetického profilování. Vlastní měření se uskutečnilo přístrojem KD-1, který 
pracuje na kmitočtu 9,8 KHz při pevném rozestupu mezi vysílacím a přijímacím dipólem 3,66 
m. Hloubkový dosah daný především uváděným rozestupem mezi magnetickými dipóly je ca 
4 až 6 m při vertikální polarizaci dipólů. Závisí však na mnoha faktorech, zejména na 
vodivosti okolního prostředí, charakteru nehomogenity, její velikosti, uložení atp., jakož i na 
nezbytné amplitudě vyvolané anomálie nehomogenitou, která toto rušivé těleso detekuje. 
Celkové měření zdánlivé vodivosti se na všech profilech (směr SV - JZ) realizovalo při ZZ- 
polarizaci v síti 1 x 1 m.

Výsledky geofyzikální prospekce

Z výsledného zpracování naměřených dat na PC ve formě mapy izolinií ozd (obr. 2) 
bylo ve zkoumaném prostoru bývalého kostela Nanebevzetí Panny Marie a rajské zahrady 
(ambitu) kláštera zjištěno několik převážně izometrických anomálních oblastí o snížených 
případně zvýšených vodivostech, jejichž příčinou mohou být relikty základového zdivá ze 
snesených staveb, dutiny, případně i zahloubené objekty související např. s pravěkým 
osídlením lokality apod.

Obvodové kamenné zdivo kostela v kombinaci s cihlovým kanálem, zejména SZ část 
stavby se projevuje lineární zónou snížených (A), resp. zvýšených vodivostí (H2). V prostoru 
hlavní lodi, v blízkosti presbyteria bylo vyčleněno rozsáhlé pásmo snížených azá o rozměrech 
ca 5 x 5 m (B), které však nebylo po celé délce, v důsledku současné zástavby prospekcí 
ověřeno. Předpokládáme jeho další pokračování k SV. Jde o polohu polozasypané větší duté 
prostory s relikty zdivá a trasou recentního kanálku. Na JZ straně od struktury bylo 
lokalizováno další pásmo nižších vodivostí (C), které by mohlo být vyvoláno existencí jak 
dutiny, tak i další nehomogenity, jako např. mocnější destrukční vrstvou, zdivém, event. nelze 
vyloučit i pokračování do oblouku stáčející se lineární zóny o snížených a zd (J) z rajského 
dvora, která představuje trasu inženýrských sítí (potrubí).

V prostoru rajského dvora byla dále vyčleněna řada anomalit, jejichž zdrojem mohou 
být jak relikty zdivá - JV resp. SV část ambitu (D), tak i dutina v severním úseku zájmového

435



území (E). Další interpretovaná pásma o snížených c VJ\ souvisejí pravděpodobně s různými 
fázemi výstavby (přestavby) kláštera apod. (F,G).

Příčinou interpretovaných oblastí zvýšených vodivostí (Hl, H4 až H7) může být 
existence zahloubených objektů různého stáří a charakteru,příp. i poloha recentního cihlového 
sklepa (H3), poloha zdivá v negativním otisku aj. Lze předpokládat vliv litologických změn v 
připovrchových vrstvách zemin.

Obr.2. Znojmo, Klášter minoritu a klarisek : Mapa izolinií CJzd a situace zjištěná odkryvem. 1- kamenné 
zdivo, 2- cihlové zdivo (kanál, novodobý sklep), 3- sklep, 4- zahloubený mladohradištní objekt, 5- kanálek

436



P ře h le d  výzku m ů  40  (1997-1998)

Archeologická situace
Na odkryté ploše byly archeologickým výzkumem zachyceny zbytky zdivá , které 

náležely ke starší fázi klášterního kostela a přilehlé části křížové chodby. Jde o dosud 
neznámou stavební etapu. Na vnitřní ploše staršího kostela se dále objevily zbytky dalších zdí, 
jejichž účel není zcela jasný. Předpokládáme, že pocházejí ze stejného období jako původní 
základové zdivo lodi kostela (obr. 3 a 4).

Obr. 3. Pracovní snímek plochy lodi kostela Panny Marie v počáteční etapě výzkumu (Foto J. Kovárník)

Obr. 4. Detail základu vnitřní zdi kostela Panny Marie (Foto J. Kovárník)

437



Zkoumaný areál se nacházel na ploše ostrožny vybíhající nad hluboké a stnué údolí 
Gránického potoka. Vhodně chráněná poloha byla proto osídlena již záhy v pravěku. Získaly 
se zde úlomky nádob a kamenné nástroje z raného a staršího eneolitu (mladší stupeň kultury s 
MMK Tib, kultury nálevkovitých pohárů, včetně několika fragmentů keramiky zdobené 
brázděným vpichem). Následovalo osídlení lidem kultury s kandovanou keramikou a 
jevišovické kultury z mladšího eneolitu. Velmi početné nálezy únětické kultury svědčí pro 
intenzívní osídlení ve starší době bronzové. Další doklady nasvědčují, že zde kvetl život také 
v mladší a pozdní době bronzové (velatická a podolská kultura). Z výzkumu pochází také 
početná keramika horákovské kultury ze stupně HC-D.

Dále bylo archeologickým výzkumem doloženo relativně bohaté osídlení v mladší 
době hradištní (11.- 12. století), které již patrně souviselo s existencí přemyslovské pevnosti 
na téže terase nad soutokem Dyje s Gránickým potokem. Souvrství a archeologické objekty z 
jednotlivých epoch pravěku a mladší doby hradištní značně porušily stavební práce související 
se založením mmoritského kláštera a s následnými přestavbami.

K zajímavým nálezům patří bezpochyby zlatý prsten, nalezený ve čtverci č. 8. Jde o 
ojedinělý nález. Prsten se skládá ze tří drátěných kroužků, které mají v horní části šikmé 
esovité prohnutí. Jednotlivé kroužky lze navzájem provléknout, avšak pouze v jednom pořadí 
zapadá do sebe esovité prohnutí a kroužky opět dohromady vytvoří pásek prstenu. Prohnutí v 
horní části připomíná tordování. Trojice kroužků snad symbolizuje Otce, Syna a Ducha 
Svatého.

Závěr

Uplatněním geofyzikálního měření v prostoru bývalého minoritského kláštěra ve 
Znojmě byla získána celková představa o poloze různých architektonických prvků stavby.

Následný archeologický výzkum zaměřený především do míst vytypovaných prospekcí 
upřesnil velikost, charakter a stáří objektů. Tímto postupem prací byly získány jak optimální 
výsledky při realizaci vlastního výzkumu, nehledě i k jeho celkové ekonomické efektivnosti.

Literatura:

Hašek, V..Dostál, P.,Tomešek, J. 1995: Zpráva o archeogeofyzikální prospekci na akci Znojmo - Minoritský 
klášter.- MS AÚ AV ČR Brno

Résumé

Die Gesamtvorstellung über die Situation der verschiedenen Überbleibsel in den eingegangenen 
mittelalterlichen Bauten im Areal des gewesenen Minoriten - Kloster in Znojmo /in der Nähe der Znojmoer Burg/ 
war durch die Anwendung der geophysikalischen Methoden gewonnen worden. Die realisierte archäologische 
Ausgrabung eingestellten vor allem in die Orte der geophysikalischen Anomalien entdeckte einen Grundriss der 
bisher unbekannten Kirche wahrscheinlich aus der Hälfte des 13. Jahrhunderts und auch präzisierte ihre Grösse. 
Die Anwendung der geophysikalischen Messen war für unsere archäologische Arbeiten sehr optimal und auch 
sparsam.

438



P řeh led  výzkum ů 40 (1997-1998)

ZPRÁVY O ČINNOSTI

439



440



P ře h le d  výzku m ů  4 0  (199 7 -1 9 9 8 )

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR BRNO V LETECH 1997 A 1998

Jako plně opodstatněná se ukázala základní orientace ústavu na trojici vybraných 
problémových okruhů dějinného vývoje středoevropského prostoru. Proto také další dva roky 
činnosti byly v zásadě směrovány na studium mladopaleolitických kulturních komplexů, 
tématiku zásahu antické římské říše do oblasti širšího Podunají (s návazností na období 
stěhování národů) a na historii raně středověké Moravy 9. a 10. století.
V bádání o starší době kamenné přinesla nejdůležitější výsledky multidisciplinámí analýza 
materiálového souboru z jižní části sídliště mladého paleolitu v Pavlově, kde se mimo jiné 
podařilo objevit unikátní doklady existence textilií, primární v celosvětovém civilizačním 
kontextu. Za týmové účasti do mezinárodních projektů začleněných specialistů byla rovněž 
vypracována studie k jeskyni Pekárna v Moravském krasu, řešící otázky stratigrafie a 
přírodního prostředí této jedinečné sídelní lokality, společný výzkum s odborníky i studenty 
Harvardské university se pak dotknul časně mladopaleolitického výrobního komplexu na 
Stránské skále u Brna. Výzkumy v prostoru Dubé a České Lípy dále pokračovala také terénní 
část projektu, zkoumajícího skupinu sídlišť střední doby kamenné v Polomených horách, kde 
byla získána překvapivá datace mezolitických situací do 4. -  6. tisíciletí př. n. 1.
V oblasti výzkumného programu „Antický Řím a jeho kulturní zásah“ postoupily vedle 
katalogizace a analýzy nálezového materiálu především odkryvy na mušovském „Hradisku“, 
kterými byly doplněny poznatky o konstrukci opevnění i o existenci reparačních dílen na 
římské pevnosti. Významná zjištění však poskytly rovněž komplementární prospekční práce 
v okolí, indikující existenci více než 2 km dlouhého obranného příkopu s opevněnou branou, 
vymezujícího areál o rozloze přibližně 150 ha a zahrnujícího jak samotné „Hradisko“ a římské 
stavební struktury v trati „Neurissen“, tak i bohatý hrob germánského velmože, objevený 
v roce 1988. Z aspektu nových zjištění se tak rozsáhlý komplex římských stavebních objektů 
na mušovském katastru jeví nejen jako zařízení vojensko-strategického významu, nýbrž i jako 
soustava ekonomického a patrně i politicko-správního charakteru, vlastně opěrná báze pro 
vojska, operující v jejím zázemí. V rámci tématu věnovaného některým problémům 
transformace římského světa v období pozdní antiky byl proveden pokus o novou 
chronologickou periodizaci tohoto přechodného období, jiná zpracovaná studie se pak na 
základě archeologických pramenů snažila postihnout vývojové tendence, které po zániku 
hunského kmenového svazu vedly ve středním Podunaji k vytváření společensky výrazně 
diferencované společnosti barbarských království.
Výzkum tématu „Dějinný a kulturní vývoj Velké Moravy“, uskutečňující se jako součást 
projektu mezinárodní akademické unie „Magna Moravia“, zahrnoval především katalogizaci 
a zpracování dvou důležitých pohřebišť, Mušova na jižní a Slavonína na střední Moravě, 
z nichž zvláště slavonítiské vydalo závažné nálezy, naznačující přítomnost vyšší společenské 
vrstvy. Započalo se ale také se zpracováním bohaté nekropole u 12. mikulčického kostela. 
Projekt „Sídelní aglomerace velkomoravských mocenských center v proměnách údolní nivy“ 
se kontinuálně věnoval pracím spojeným s řešením problematiky mikulčického centra a 
spočívajícím především na bázi interdisciplinárního výzkumu, připravována byla taktéž nová 
historická komparace dvou nejvýznamnějších velkomoravských středisek -  Mikulčic a 
Starého Města. Velmi podstatně zde rovněž pokročilo budování dendrochronologické 
laboratoře, jejíž další výzkumná činnost bude mít patrně zásadní význam pro absolutní 
datování jak velkomoravských objektů, tak časně a vrcholně středověkých památek Moravy 
obecně. Z terénních aktivit je zde možné zmínit další výzkum na hradisku v Chotěbuzi -  
Podoboře, s opětovnými doklady mocenského zásahu mojmírovského státu do oblastí severně 
Moravské brány.

441



Je přirozené, že vedle interních ústavních projektů byly vytčené výzkumné úkoly řešeny 
prostřednictvím hned několika mezinárodních projektů a grantů, s využitím široké 
víceoborové spolupráce. Pro období paleolitu lze jmenovat kupříkladu grant nadace Wenner 
Gren, v participaci s Univ. of St. Louis zpracovávající antropologický a archeologický 
materiál z moravských sídlišť lovců mamutů, grant „Dolní Věstonice and Pavlov“, poskytnutý 
nadací L. S. B. Leakeye (Berkeley, USA), či dva komparativní projekty, srovnávající 
paleolitické osídlení Moravy a Předního východu -  „The Pattems of Interaction between 
Anatolia and Southeast Central Europe from the Paleolithic to the Early Neolithic“ (spolu 
s American Research Institute m Turkey) a „Počátek mladého paleolitu“ (spolu s Harvardskou 
universitou, Dept. of Anthropology). Obdobně se tématiky vývoje středoevropského regionu 
1 . - 3 .  století dotýkal jednak grant GA AV ČR reg. č. A 9001701 „Antický Řím a problém 
akulturace v oblasti severně od středního Dunaje z pohledu nových výzkumů v ČR“, jednak 
některé internacionální projekty, ze kterých je možné uvést „Corpus der Römischen Funde im 
Barbaricum“, ve spolupráci s Römisch-Germanische Kommision Frankfurt a. Main 
připravující kritickou pramennou edici římských nálezů mimo území římského impéria, dále 
„Der Burgstallberg von Mušov und der Oberleisberg, Römisch-Germanische 
Auseinandersetzungen“, zabývající se v rámci „Ost-West Programm“ společně s Rakouskou 
akademií věd prospekcí a výzkumem římských vojenských objektů, nebo projekt „Germánské 
sídlištní struktury na pomezí římské říše“ (v kooperaci s Archeologickým ústavem SAV 
v Nitře). Záměrem objasnit kořeny časně středověkého vývoje 5. a 6. století v širokém pásmu 
od starověké Gaíie až po Karpatskou kotlinu byl pak inspirován v roce 1998 zahájený 
společný francouzsko-český projekt CNRS a AV ČR „La formation de la civilisation 
„Mérovingienne“ en Europe Occidental et Central -  Programme de recherche dans le cadre de 
coopération franco -  tchéque, CNRS -  Académie des Sciences“.
Další granty a projekty byly vázány rovněž na oblast slovanské archeologie. Zde pokračovalo 
především řešení grantu GA ČR č. K 089 „Sídelní aglomerace velkomoravských mocenských 
center v proměnách údolní nivy“, na který byly napojeny i meziinstitucionální spolupráce 
s Geisteswissenschaftliches Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas Leipzig, 
orientující se na srovnávací studium velkomoravského hradiště v Mikulčicích, a s Institut für 
Ur- und Frühgeschichte der Christian-Albrechts-Universität v Kielu, v interdisciplinárním 
pohledu společně zkoumající dva významné typy evropské historické krajiny -  údolní nivu 
středoevropských řek a pobřežního pásu Severního moře a Baltu. Jako velmi významný přínos 
k poznání problematiky raného středověku však lze také hodnotit prvé dva roky prací na 
společném projektu AV ČR, AV Slovenské republiky a dalších vědeckých institucí Maďarska, 
Rakouska a Polska „Magna Moravia“, podporovaném Mezinárodní akademickou unií a 
zaměřeném na všestranné poznání prvého státního útvaru západních Slovanů. Vypracováním 
rukopisu závěrečné monografie byl úspěšně dokončen i grant GA ČR č. 9711 „Hrady českého 
Slezska“, řešený v úzké spolupráci s Ústavem historie a muzeologie filozoficko- 
přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, stejně jako grantový projekt GA 
Ministerstva kultury ČR č. 854 „Výzkum a evidence archeologických památek a nálezů 
v oblasti výstavby vodního díla Nové Mlýny“, jehož výstupem bude souborné zpracování 
archeologických lokalit ve zkoumaném regionu a teoretické vyhodnocení zachycené sídelní 
struktury.
Změny proběhly v letech 1997 a 1998 v organizačním uspořádání i ve vedení ústavu. Na 
základě poznatků z minulých let byla provedena reorganizace některých oddělení v rámci 
úseku vědeckotechnických informací, když jako samostatná pracoviště, podřízená přímo 
ústředí ústavu, byly zřízeny knihovna, ediční oddělení, archiv a oddělení archeologické 
databáze, pracoviště laboratoří pak byly současně podřízeny bezprostředně statutárnímu 
zástupci. Na základě návrhu výběrové komise pro obsazení funkce ředitele ústavu byl

442



P ře h le d  v ý zku m ů  40  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

s účinností od 1. června 1998 nově do této funkce jmenován na čtyřleté období PhDr. Pavel 
Kouřil, CSc., dosavadní ředitel, PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc., byl pak ustanoven statutárním 
zástupcem ústavu. Ke změně došlo rovněž ve funkci předsedy Vědecké rady, kde PhDr. Pavla 
Kouřila, CSc. vystřídal od 18. března roku 1997 na dvouleté údobí PhDr. Jiří Svoboda, DrSc. 
Nejdůležitější publikační výstupy Archeologického ústavu AV ČR v Brně i jeho ediční 
činnost odpovídaly základnímu zaměření na výše vytčené problémové okruhy. Obsáhlá 
monografie Svoboda, J. -  Škrdla, P. (Edt.): Pavlov I -  Northwest. The Upper Paleolithic 
Burial and its Settlement Context, Brno 1997 (472 str.) tak zpracovala výsledky výzkumu na 
části paleolitické lokality Pavlov I, sborník Tejral, J. -  Friesinger, H. -  Kazanski, M. (Edt.): 
Neue Beiträge zur Erforschung der Spätantike im mittleren Donauraum, Spisy 
Archeologického ústavu AV ČR v Brně 8, Brno 1997 (393 str.) byl věnován problematice 
pozdní antiky ve středním Podunají. Další vydané sborníky se pak dotýkaly jednak 
problematiky tuhové keramiky jako významného fenoménu materiální kultury raného 
středověku (Poláček, L. /Hrsg./: Frühmitellalterliche Graphittonkeramik in Mitteleuropa -  
Naturwissenschaftliche Keramikuntersuchungen. Internationale Tagungen in Mikulčice IV. 
Spisy Archeologického ústavu AV ČR v Brně 9, Brno 1998, 314 s+r.), jednak vyčerpávajícím 
způsobem vyhodnotily předslovanské osídlení mikulčických „Valů“ (Poláček, L. /Hrsg./: 
Studien zum Burgwall von Mikulčice II. Spisy Archeologického ústavu AV ČR v Brně 7, 
Brno 1997, 399 str.). V řadě studií k mikulčickému hradišti však zejména vyšel svazek statí 
k některým fenoménům této výjimečné lokality (nálezy mincí, zbytky nástěnných maleb, 
antropologické analýzy, vyhodnocení přeslenů, sídelní struktura zázemí -  srov. Poláček, L. 
/Hrsg./, Studien zum Burgwall von Mikulčice III. Spisy Archeologického ústavu AV ČR 
v Brně 11, Brno 1998, 456 str.) Navíc se z oboru archeologické prospekce podařilo sestavit i 
sborník prací se zaměřením na aplikaci geofyzikálních i dalších přírodovědných metod 
(Kouřil, P. -  Nekuda, R. -  Unger, J. /Edt./: Ve službách archeologie. Sborník k 60. 
narozeninám RNDr. Vladimíra Haška, DrSc. Spisy Archeologického ústavu AV ČR v Brně 
10, Brno 1998, 332 str.). Vedle prací uveřejněných ve vlastních edičních řadách však byly 
další závažné studie publikovány i v jiných odborných tiscích, z nej důležitějších je možné 
uvést například tituly Tejral, J.: Les Fédérés de l'Empire et la formation des Royaumes 
Barbares dans la région du Danube moyen à la lumière des donnés archéologiques. In: Des 
Royaumes Barbares au Regnum Francorum TOccident à Lépoque de Childéric et de Clovis, 
Antiquités nationales 29, 1997, str. 137-166; nebo Kouřil, P. -  Prix, D. -  Wihoda, M.: 
Městské hrady v českém Slezsku, Archaeologia historica 22, Brno -  Nitra 1997, str. 249-272. 
Současně pak bylo pokračováno ve vydávání některých obnovených edičních řad ústavu, 
v sérii „Studií Archeologického ústavu AV ČR v Brně“ tak vyšlo souhrnné zpracování 
výzkumu zaniklé středověké vsi Konůvky (Měchurová, Z.: Konůvky — zaniklá středověká ves 
ve Ždánickém lese, Bmo 1997, 268 str.). Částečně se pak povedlo napravit značné zpoždění 
základního, ústavem vydávaného periodika o veškerých archeologických aktivitách na území 
Moravy a českého Slezska, „Přehled výzkumů“, kde byl díky úsilí opětovně sestaveného 
redakčního kolektivu vydán nově koncipovaný svazek, seznamující s výzkumy za roky 1993 a 
1994 (Přehled výzkumů 1993 -  1994, Bmo 1997, 349 str.).
Jako obvykle obsáhlý byl seznam mezinárodních konferencí, kolokvií a sympozií, v letech 
1997 a 1998 ústavem pořádaných ve vlastní režii nebo ve spoluúčasti. Několik akcí se dotklo 
především okruhu otázek doby římské a stěhování národů, konkrétně se jednalo o konferenci 
„Das Königsgrab von Mušov, Fundmilieu, Deutung und Datierung“, za účasti odborníků 
z ČR, Francie, Německa, Polska, Rakouska a Slovenska realizovanou v Kravsku u Znojma 
19. -  21. října 1998, tamtéž v termínu 16. -  19. listopadu 1998 uskutečněné 11. mezinárodní 
sympozium k základním problémům časně dějinného vývoje ve středním Podunají „Der 
Mitteldonau während der frühen Merowingerzeit“, nebo kolokvium „Germanen beiderseits

443



des spätantiken Limes“, na obdobné téma uspořádané spolu s Institutem pro pravěk a časnou 
dobu dějinnou University ve Vídni a Archeologickým ústavem University v Kolíně nad 
Rýnem v Xanten ve dnech 2. -  6. prosince 1997. Dendrochronologického datování 
archeologických památek střední Evropy se zaměřením na raný středověk se dotklo 
mezinárodní vědecké sympozium „Probleme der mitteleuropäischen Dendrochronologie“, 
spolu s Deutsches Archäologisches Institut, Abt. Euroasien Berlin konané 22. -  24. září 1998 
na ústavní expozituře v Mikulčicích. Dějištěm mezinárodního semináře k aplikaci přírodních 
vědních oborů v archeologii „Naturwissenschaftliche Methoden in der Archäologie“ bylo pak 
5. a 6. března 1998 Kravsko u Znojma.
Popularizace práce ústavu mezi nejširší veřejností našla své vyjádření v uskutečnění hned 
několika výstavních akcí i ve spolupráci se sdělovacími prostředky a informačními médii. 
K nej důležitějším počinům náležela příprava a instalace nové stálé expozice v Památníku 
Národní kulturní památky Mikulčice, realizace nových dlouhodobých expozic o nálezech 
starší doby kamenné v Regionálním muzeu v Dolních Věstonicích a v Hornickém muzeu 
v Ostravě, výstavy „Člověk a mamut. Lovci mamutů na jižní Moravě a v Dolním Rakousku“ 
v Domě umění ve Znojmě či účast na výstavách „Antické umění v moravských sbírkách a 
nálezech“ (Moravské zemské muzeum v Bmě, Národní muzeum v Praze) a „Žuráň a doba 
stěhování národů“ (Okresní muzeum Bmo-venkov ve Šlapanicích). Členové jednotlivých 
výzkumných středisek ústavu však působili rovněž jako odborní poradci při přípravě 
naučného filmu „Věk lidstva -  úsvit génia“ o paleolitickém osídlení na jižní Moravě a 
dokumentárního pořadu České televize, věnujícího se římským vojenským aktivitám na 
našem území. Popularizačně byly konečně zaměřeny také přednášky a některé tituly z bohaté 
publikační činnosti pracovníků ústavu, která čítala celkově na 150 položek.

Jiří Doležel, AÚ AV ČR Brno

4 4 4



P ř e h le d  v ý zk u m ů  40  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

THE PROJECT ON „PATTERNS OF INTERACTION BETWEEN ANATOLIA 
AND SOUTHEAST CENTRAL EUROPE 

FROM THE PALEOLITHIC TO THE EARLY NEOLITHIC“

In 1998, the American Research Institute in Turkey sponsored a research project aimed to 
analyse in a comparative manner the Paleolithic and Early Neolithic industries of Anatolia. 
This project is correlated with actual research on the EUP site of Stránská skála in a broader, 
Eurasian context (report in this volume). The nature of the project required the study of, first, 
the lithic collections from recent excavations in Turkey, and, second, the sites themselves. 
Therefore, the study was realised in the frame of two stays, from Jan. 28 to Feb. 25, 1998, and 
from May 6 to May 29, 1998. The winter stay was reserved for work with the lithic collections 
in the care of the Universities of Istanbul and Ankara and in libraries, whereas the spring stay 
was to visit the sites in field. I would like to acknowledge kind help of a number of Turkish 
colleagues, especially Mehmet Ôzdogan, Given Arseblik and Nur Balkan-Atli at the Istanbul 
university, and Isin Yalcinkaya and members of her team at the Ankara university.

The observations

Most of the Anatolian territory is covered by the highlands and plateaus, obviously 
unfavourable for human survival during the coldest peaks of the Pleistocene period. Karst and 
caves are present throughout the territory, but, due to erosion or to ancient human activities 
(Cevlik area), the fossiliferous Pleistocene cave fillings are not always available - all the more 
important, then, are the caves with well-preserved evidence. The territory provides important 
sources of lithic raw materials (cherts, radiolarite, obsidian, quartzites) and, as elsewhere, the 
Lower and Middle Paleolithic sites usually favoured the materials from the direct vicinity, 
whereas with the Epipaleolithic begins limited lithic material transports (e.g. obsidian at 
Óküzini). Most of the sites are located in the relatively low areas in the southeast, in the 
Marmara region, or elsewhere along the sea-coasts. Paleolithic sites in the highland interior 
are dispersed in a more singular and isolated pattern, where individual site-clusters may also 
be influenced by the vicinity of important research centers (Ankara region). Thus, by its 
geographic nature, Anatolia represents not only a connecting link between Asia and Europe, 
but, during the cold periods, an important barrier to cross-cultural contacts.

Paleolithic surveys, initiated by I.K. Kbkten, E. Bostanci, S.A. Kansu, and other pioneers, are 
actually being continued by the present generation of Turkish archaeologists. Recently, 
Harmankaya and Tanindi (1996) list a total of 210 Paleolithic sites, of which 86 are attributed 
to the Lower Paleolithic, 98 to the Middle Paleolithic, 59 to the Upper Paleolithic and 32 to 
the Epipaleolithic. Harmankaya et al. (1997) also..add 55 Aceramic Neolithic sites. However, 
not only the numbers of sites per period, but also their quality, reflect the settlement dynamics 
in Anatolia. The majority of Paleolithic collections originates either from surface surveys or 
from earlier test trenches in caves, where the cultural classification is based almost exclusively 
on techno/typological analyses and analogies. Three sites, all of them caves excavated recently 
and in a complex manner, are of overregional importance: Yarimburgaz for the Lower 
Paleolithic (Arsebiik 1998), Óküzini for the Epipaleolithic (Yalcinkaya et al. 1995), and, 
especially, the multicultural site of Karain (Yalcinkaya et al. 1992). Specifically, Anatolia 
provides a series of unique and spectacular Aceramic Neolithic sites of the hiiyiik type 
(Ózdogan 1995).

445



Fig. 1. Obsidian outcrops at Kaletepe, between Gollii Dag and Erdis Dag, Cappadocia

446



P řeh led  výzkum ů  40  (1997-1998)

Seen from a spatio-temporal perspective, the assemblage from Yarimburgaz in Thrace seems 
to be unique in Turkey, both by its age and nature of the artifacts. As recognized by Arsebiik 
(1998), the lithic implements may be comparable to several small-dimensional Middle 
Pleistocene assemblages of Europe (Vertesszolos, Bilzingsleben, Arago...) and represents thus 
a missing link between the early occupations of the Near East and Europe. The classical 
Acheulian sites, on the other hand, lie concentrated in the eastern and southeastern part of 
Anatolia (most typically in the Gaziantep and Urfa regions; Yalcinkaya 1981) directly 
attached to the Acheulian zone expanding from North Africa through the Levant to 
Transcaucasia. Approaching central and western Anatolia, the Acheulian finds become more 
scarce (cf. the new finds in the area of Cappadocian obsidian sources, or single finds of 
bifaces from the Bosphorus region). This geographic pattern mirrors, in fact, the site 
distribution in Europe, where density of the Acheulian finds radically decreases from the 
south and west (Italy, Spain, France, Germany) towards the east (Central Europe. Balkans).

The Middle Paleolithic clearly represents one of the key periods in the hunter-gatherer past of 
Anatolia. Especially the multilayer site of Karain (Yalcinkaya et al. 1992) represents, on a 
long-term scale, the connecting site between Middle Paleolithic settlement concentrations in 
the caves of the Levant, Transcaucasia and Balcans. Examination of the lithic industries, 
throughout the chronological development, confirms the view that the typology slightly differs 
from most of the Levantine sites, not only by an increased number of retouched blades, 
pointed blades, symetrical and asymetrical points and limaces, but also by denticulates and 
pointed denticulates, recalling the Tayac and Quinson points of the western Mediterranean. 
Compared to the Middle Paleolithic of the Balkans, Crimea and Transcaucasia, flat surface 
retouching seems less frequent or absent both at Karain and in the Levant (the bifaces at 
Karain may belong to an earlier, Acheulian stage). In general, the Karain assemblages seem to 
fit, as a specific member, into the mosaic of Middle Paleolithic variability in Europe and the 
Near East.

Fig. 2. Entrance to the Karain Cave

447



Despite the number of Upper Paleolithic sites recorded by Harmankaya and Tanindi (1996), I 
was unable to record industries directly comparable to the typical Aurignacian of Europe and 
the Levant, nor to the Gravettian of Europe and Transcaucasia. However, important Early 
Upper Paleolithic industries seem to be concentrated in the Hatay region (Bostanci 1973, 
Harmankaya - Tanindi 1996). Morphologically, some of these industries (Merdivenli, Tikali, 
Ucagizli Caves) seem to correspond to the transitional Levallois-leptolithic industries, as 
documented around 40,000 B.P. both in the Near East (Boker Tachtit) and in Southeast 
Central Europe (Temnata Cave, Bohunice, Stránská skála...). Locations of these sites, grouped 
in discrete regional clusters rather than covering larger areas, and their techno/typological 
comparisons, may be important for the ongoing project of Stránská skála excavation in 
Moravia, and for understanding Upper Paleolithic origins in Europe.

In addition, the Hatay region provided later Upper Paleolithic industries, at Ucagizli and 
Kanal Caves (Museum of Anatolian Civilizations, Ankara; Minzoni-Deroche 1993; 
Harmankaya - Tanindi 1996), with symetrical and asymetrical pointed blades, retouched 
blades, microblades, and flat endscrapers on blades and flakes, corresponding most probably 
to the Emirian of the Levant. These are dated to around 32,600 B.P. A less typical, but 
perhaps related industry exists in the Kanal Cave. In general, the caves of Hatay certainly 
require a modern interdisciplinary approach, and such a project is actually in preparation by 
the Turkish archaeologists.

The actual lack of evidence on the Upper Paleolithic in the larger part of Anatolia might either 
reflect a real absence of human occupation at that time, or lack of archaeological surveys. 
Given the amount of work realised in Anatolia by Turkish and foreign archaeologists over 
decades of intensive research (see also Direkli Cave), it does not seem probable that a more 
dense Upper Paleolithic occupation would constantly be escaping attention. More likely, the 
lack of sites may be explained by the high altitudes and by the vast spatial extension of 
Anatolian highlands and plateaus, which, under the harsh Pleniglacial conditions, presented an 
unfavourable environment for human occupation. This hypothesis would be important in light 
of any techno/typological comparison drawn between Southeast Central Europe and the 
Levant during the Upper Paleolithic.

After the Last Glacial Maximum, during the Epipaleolithic, a more intensive occupation of 
Anatolia is documented. The most important and the most completely excavated multilayer 
site is the Óktizini Cave in the southern coast (Yalcinkaya et al. 1995), together with the 
corresponding layers at Karain (Yalcinkaya et al. 1992), and several earlier excavated sites in 
the vicinity (Belbasi, Bildibi and others). These sites provided characteristic backed 
microliths, especially segments, triangles and elongated triangles, some of them with 
ventroterminal retouches, that fit generally to the cultural milieu of Circum-Mediterranean 
industries of that time. Another group of sites, with a few larger backed points, recalling the 
Gravettian tradition, was recognised during surface surveys in NE Turkey (Agacli, Gatsov - 
Ózdogan 1994). Early objects of art are also dated to this period (Marshack 1997). In case of 
the engravings on the wall of the Keciler (Palanli) Cave, in the Pirin valley near Adhiyaman 
(Fig. 1; Bostanci 1971), the style suggests that the Epipaleolithic would be the earliest age 
acceptable.

An intensive study of the Epipaleolithic in Turkey is essential for undestanding the origin of 
the spectacular Aceramic sites of this region, with their impressive architecture, technologies, 
art and rituals, but still with predominantly hunting economies (Neváli Cori, Gobekli, Cayonti, 
Asikli; Ózdogan 1995 with further references). In what concerns the lithic industries, little 
continuity to the Epipaleolithic background may be proved at this time. A point for

448



P ře h le d  v ý zk u m ů  4 0  (1 9 9 7 -1 9 9 8 )

comparison may represent the series of microliths from Asikli, for example, including backed 
implements, points and triangles, but of a more elongated shape than in the Epipaleolithic, and 
without ventroterminal retouching. Another typical component, the Aceramic projectiles as 
represented in Asikli and Cayonii, show no relationship to the previous development of lithic 
industries. The same holds true for the characteristic technology of point production from 
narrow, carefully shaped preforms, as documented at the obsidian sources in Cappadocia (Fig. 
2; Balkan-Atli et al. 1997).

The conclusions

Seen from the perspective of Southeastern Central Europe and the Levant, the territory of 
Anatolia is an important case in studies of regional settlement dynamics. In relationship to 
fluctuations in Pleistocene climate, it seems that its role oscillates from a land-bridge to a 
highland barrier.

The Middle Paleolithic and Epipaleolithic are the periods when the land-bridge created a 
continuous mosaic of sites and cultures over Europe, the Near East, and North Africa. 
Anatolian sites of this period, especially the caves (Karain, Óküzini, and a number of related 
sites), represent specific local variants of these larger geographic complexes. The settlement 
dynamics of these caves is, in the rough outline, comparable to the other 
Circummediterranean areas. (Even in Moravia, if we would consider only the cave sites and 
neglect the open-air sites, the observation would be similar, with peaks in the Middle 
Paleolithic and the Magdalenian).

The Early Neolithic of Anatolia represents a specific case in interregional relationships which 
saw an increase in economic, technological, cultural and demographic potential of the region, 
and radiation of the qualitatively new achievements into the neighbourhood.

On the other hand, there are periods when the highlands of Anatolia and the Balkans seem to 
have created occupation barriers rather than land-bridges. This is visible, first, by the 
Acheulian site distribution in Anatolia, clearly decreasing from East to West, without 
corresponding occupation in the Balkans. Later, this pattern is even more clearly demonstrated 
by the scarcity of typical Upper Paleolithic sites in general. This hiatus will probably be 
approached during any interregional comparisons to be realised in the future: the Levallois- 
leptolithic industries of the Danube area, the Balkans, Hatay and the Levant; the Aurignacian 
of the Balkans and the Levant; the Emirian of Hatay and the Levant; and the Gravettian of 
Southeast Central Europe and Transcaucasia.

Naturally, this picture only reflects the present state of excavations and surveys in Turkey, as 
observed during my short stay. Ongoing Paleolithic research organised by Turkish 
archaeologists in this key geographic region will fill certain occupation gaps, as visible today, 
and may radically change our present understanding of the settlement dynamics between 
Europe and Asia.

Jiří Svoboda, AÚ A V ČR Brno

References:

Arsebük, G. 1998: Yarimburgaz Magarasi. Pleistosen arkeolojisi ile ilgili son calismalara 
1997 gozüyle ozet bir bakis. Tiiba-Ar 1, 10-25.

Balkan Atli, N. et al. 1997: Rapport sur Lobsidienne cappadocienne et sa diffusion: 
Campagne 1996. Anatolia Antiqua 5, 263-274.

4 4 9



Bostanci, E. 1971: A research on the Solutreen and Adiyamaniyen cultural sorrounding of 
Adiyaman. Antropoloji 5, 45-82.

- 1973: Homo sapiens cevlikiyensis in the Canal and Big Caves of Cevlik near Samandag of
the province of Antakya on the Mediterranean coast of Anatolia. Antropoloji 6, 29-56.

Gatsov, I. - Ôzdogan, M. 1994: Some Epipaleolithic sites from NW Turkey. Agacli, Domali 
and Giimtisdere. Anatolica 20, 97-120.

Harmankaya, S. - Tanindi, O. 1996: Türkiye Arkeolojik Yerlesmeleri 1, 
Paleolitik/Epipaleolitik. Istanbul, Ege yayinlari.

Harmankaya, S. - Tanindi, O. - Ôzbarasan, M. 1997: Türkiye Arkeolojik Yerlesmeleri 2, 
Neolitik. Istanbul, Ege yayinlari.

Marshack, A. 1997: Paleolithic image making and symboling in Europe and the Middle East: 
A comparative review. In: M. Conkey et al., eds., Beyond Art, 53-91. California 
Academy of Sciences.

Minzoni-Déroche, A. 1993: Middle and Upper Paleolithic in the Taurus - Zagros region. In: 
D.I. Olszewski - H.L. Dibble, eds., The Paleolithic Prehistory of the Zagros - Taurus, 
147-158. The University of Pennsylvania.

Otte, M., ed., 1997: Colloque international Préhistoire d'Anatolie. Genese de deux mondes. 
Preprint. Université de Liege.

Ôzdogan, Ml 1995: Neolithization of Europe: A view from Anatolia. In: Porocüo o 
raziskovanju paleolitika, neolitika in eneolitika v Sloveniji 22, 25-61. Ljubljana.

Yalicinkaya, I. 1981: Le paléolithique inférieur de Turquie. In: Préhistoire du Levant, 207- 
218. Paris: CNRS.

Yalcinkayal. et al. 1992: Karain 1991. Recherches paléolithiques en Turquie du sud. Rapport 
provisoire. Paléorient 18, 109-122.

- 1995: Les occupations tardiglaciaires du site d'Ôküzini (sud-ouest de la Turquie). Résultats
préliminaires. L'Anthropologie 99, 562-583.

Souhrn:
Dynamika anatolského paleolitu, jak je doložen novým i jeskynními výzkumy, vykazuje nerovnoměrný 

průběh, kulminující ve středním paleolitu a poté až na konci paleolitu. Údaje k počátku mladého paleolitu se 
teprve začínají objevovat. Podobný obraz lze konstatovat i jinde ve Středomoří (- dospěli bychom k němu i na 
Moravě, pokud bychom abstrahovali od otevřených sídlišť a sledovali pouze osídlení jeskyní).

450



NABÍDKA PRODEJNÝCH PUBLIKACÍ ARCHEOLOGICKÉHO ÚSTAVU
AV ČR V BRNĚ

Studie Archeologického ústavu Československé akademie věd v Brně

III 4. Emanuel Opravil: Archeobotanické nálezy z městského jádra Uherského Brodu, 
Praha 1976 (60 s., 8 tab., něm. rés.)

V 2. Jaroslav Malina: System of Analytical Archaeography. Praha 1977 (141 s., 18 tab.)

VII 1. Pavel Koštuřík: Neolitické sídliště s malovanou keramikou u Jaroměřic n. R.. Praha
1979 (76 s., 9 obr., 24 tab., něm. rés.)

VIII 1. Jaroslav Malina: Metody experimentu v archeologii. Praha 1980 (175 s., 32. obr., 
angl. rés.)

2. Josef Unger a kol.: Pohořelice-K 1 ášterka. Pravěké sídliště, slovanská osada a zaniklá 
středověká ves. Praha 1980 (114 s„ 8 tab., 33 obr., něm. rés.)

3. Bohuslav Klíma: Zámečnická práce staromoravských kovářů v Mikulčicích. Praha
1980 (105 s., 43 obr., něm. rés.)

IX 1. Jiří Svoboda: Křemencová industrie z Ondratíc. Praha 1980 (109 s., 40 obr., 4 tab., 
angl. rés.)

2. Stanislav Stuchlík: Osídlení jeskyň ve starší a střední době bronzové na Moravě. 
Praha 1981 (60 s., 18 obr., 8 tab., něm. rés.)

3. Zdeněk Kratochvíl: Tierknochenfunde aus der grossmáhrischen Siedlung Mikulčice
1, Das Hausschwein. Praha 1981 (147 s., 56 tab.)

X 1. Jiří Ríhovský: Základy středodunajských popelnicových polí na Moravě. Praha 1982 
(185 s., 70 tab., něm. rés.)

2. Bořivoj Dostál: K časně slovanskému osídlení Břeclavi-Pohanska. Praha 1982 (82 
s., 24 obr., 8 tab., něm. rés.)

Studie Archeologického ústavu Akademie věd ČR v Brně

XV 1. Věra Souchopová: Počátky západoslovanského hutnictví železa ve světle pramenů 
z Moravy. Brno 1995 (121 s., 23 tab., angl. rés.)

XVI 1. Stanislav Stuchlík - Jana Stuchlíková: Pravěká pohřebiště v Moravské Nové Vsi - 
Hruškách. Brno 1996 (216 s., 50 obr., 18 tab., něm. rés.)

XVII 1. Zdeňka Měchurová : Konůvky - zaniklá středověká ves ve Ždánickém lese. Bmo 
1997 (264 s., 73 tab., něm. rés.)

Sborníky Archeologického ústavu Československé akademie věd v Brně

II. Františku Vildomcovi k pětaosmdesátinám. Bmo 1963 (131 s., 29 tab.)

III. Karlu Tíhelkovi k pětašedesátinám. Brno 1963-1964 (275 s., 52 tab.)

IV. Za Luborem Niederlem po dvaceti letech. Brno 1965 (35 s.)



VI. Sborník k 80. narozeninám Josefa Poulíka. Pravěké a slovanské osídlení Moravy. 
Brno 1990 (430 s., obr., něm. rés.)

Monografie
Pavel Kouřil: Slovanské osídlení českého Slezska. Brno 1994 (220 s., 86 obr., 15 tab., něm. 

rés.)

Jiří Svoboda: Čas lovců. Dějiny paleolitu, zvláště na Moravě. Brno 1999. 352 s., il., barev, 
fot. v textu.

Přehled vvzkumů
1966 Brno, Archeologický ústav 1967, 134 s., 58 tab.
1967 Bmo, Archeologický ústav 1968
1968 Brno, AÚ 1970, 147 s., 67 tab.
1969 Brno, AÚ 1971,86 s„ 42 tab.
1970 Bmo, AÚ 1971, 148 s„ 64 tab.
1971 Brno, AÚ 1972, 266 s., 118 tab.
1972 Brno, AÚ 1973, 184 s„ 76 tab.
1973 Bmo, AÚ 1974,251 s„ 122 tab.
1974 Brno, AÚ 1975, 100 s„ 83 tab.
1975 Brno, AÚ 1977, 110 s„ 35 tab., 51 obr.
1976 Brno, AÚ 1978, 140 s„ 35 tab., 75 obr.
1977 Bmo, AÚ 1980, 123 s.,45 obr.
1978 Brno, AÚ 1980, 76 s., 12 tab., 30 obr.
1979 Brno, AÚ 1981, 83 s„ 13 tab., 32 obr.
1980 Bmo, AÚ 1982, 66 s., 8 tab., 35 obr.
1984 Brno, AÚ 1987, 100 s„ 11 lab. 32 obr.
1985 Brno, AÚ 1987, 114 s„ 20 tab., 26 obr.
1987 Brno, AÚ 1990, 142 s„ 15 tab., 40 obr.
1990 Brno, AÚ 1993, 147 s„ 35 lab.
1991 Bmo, AÚ 1993, 134 s„ 24 tab.
1992 Brno, AÚ 1996, 154 s.,32 tab., 11 obr.
1993-1994 Bmo, AÚ 1997, 349 s„ tab. a obr. v textu
1995-1996 Brno, AÚ 1999, 538 s., tab. a obr. v textu

Spisy Archeologického ústavu Akademie věd České republiky v Brně
I. Markomannenkriege - Ursache und Wirkungen. Brno 1994 (514 s., 165 obr., 21 tab., 1 1 

mp.)

II. Studien zum Burgwall von Mikulčice 1. Brno 1995 (469 s., 179 obr., 7 tab.)

IV. Slawische Keramik in Mitteleuropa vom 8. Bis zum 11. Jahrhundert.Terminologie und 
Beschreibung. Brno, Archeologický ústav 1995, 232 s., 106 tab.

VI. Frühmittelalterliche Machtzentren in Mitteleuropa - mehrjährige Grabungen und ihre 
Auswertung. In: Internationale Tagungen in Mikulčice 3. Brno 1996 (314 s., 115 obr., 
16 tab.)

VII. Poláček, L.: Studien zum Burgwall von Mikulčice II. Brno 1997, 397 s., obr., tab., mp.



VIII. Neue Beiträge zur Erforschung der Spätantike im mittleren Donauraum. Brno 1997 (396 
s., 163 obr., 1 tab.)

IX. Frühmittelalterliche Graphittonkeramik in Mitteleuropa. Naturwissenschaftliche 
Keramikuntersuchungen. Brno 199S, 314 s., obr. v textu.

X. Ve službách archeologie. Sborník k 60. Narozeninám RNDr. Vladimíra Haška, DrSc. 
Brno 1998, 327 s., obr., tab. v textu.

XI. Studien zum Burgwall von Mikulčice III. Brno, Archeologický ústav 1998, 456 s., obr., 
tab. v textu.

XII. Jaroslav Tejral (Hrsg.): Das mitteleuropäische Barbaricum und die Krise des römischen 
Weltreiches im 3. Jahrhundert. Brno , Archeologický ústav 1999, 236 s., obr., tab. 
v textu.

XIII. Jaroslav Tejral, Christian Pilet, Michel Kazanski: L'Occident romain et TEurope 
centrale au début de Fépoque des Grandes Migrations. Brno 1999, 358 s., obr.. tab., 
mp. v textu.

Internationale Tagungen in Mikulčice

I. Slawische Keramik in Mitteleuropa vom 8.bis zum 11. Jahrhundert. Forschungs
probleme des frühen Mittelalters. Brno 1994 (294 s., 147 obr., 7 mp.)

Dolnověstonické studie

V. Pavlov 1 -  Northwest I. Brno 1997 (472 s., 250 obr., 83 tab.)

Fontes Archaeologiae Moravicae

III. Milan Stloukal: Mikulčice. Antropologický materiál z 1. pohřebiště - Anthropologisches 
Material aus der 1. Begräbnisstätte. Brno 1962 (100 s., 36 tab.)

V. Jiří Meduna: Staré Hradisko II. Katalog nálezů z moravských muzeí. Brno 1970 (166 s., 
57 tab.)

X. Vít Dohnal: Kultura lužických popelnicových polí na východní Moravě. Brno 1977 (85 
s., 75 obr., 5 tab.)

XI. Jiří Meduna: Die latěnezeitlichen Siedlungen und Gräberfelder in Mähren (Katalog). 
Brno 1980 (358 s., 96 tab.)

XII. Jindra Nekvasil: Horákovské sídliště v Brně-Králově Poli. Brno 1979 (49 s., 69 tab.)

XIV. Jindra Nekvasil: Pohřebiště lužické kultury v Moravičanech. Brno 1982,1. a II. díl (493 
s., 364 tab.)

XX. Martin Geisler: Holubice. Pohřebiště z mladohradištního období. Brno 1986 (60 s., 35 
tab., něm rés.)

XXL Karel Ludikovský: Mistřín. Katalog nálezů z výzkumu vletech 1966-68. Brno, 
Archeologický ústav 1986, 44s., 20 tab.

XXII. Anna Medunová-Benešová - Petr Vitula: Siedlung der Jevišovice - Kultur in Brno- 
Starý Lískovec (Bez.Brno-město). Brno 1994 (91 s., 32 tab. )



Starší publikace

Poulík, J.: Jižní Morava, země dávných Slovanů. Brno, Studijní a plánovací ústav 1950, váz., 
169 s., tab, obr.

Poulík, J.: Staroslovanská Morava -  Monumenta Archeologica 1. Praha, Státní archeologický 
ústav 1948, 181 s., 78 tab.

Poulík, J.: Mikulčice. Velkomoravské mocenské ústředí. Praha, Olympia 1974, 103 s.

Skutil, J.: Bibliografie moravského pleistocénu 1850-1950. Brno, Archeologický ústav 1965, 
258 s.

Kratochvíl, Z.: Tierknochenfunde aus der grossmáhrischen Siedlung Mikulčice I. Das 
Hausschwein-Messtabellen. Brno, Archeologický ústav 1982, 370 s.

Kratochvíl, Z.: Tierknochenfunde aus der Siedlung Mikulčice II., III., IV. Das Hausrind- 
Messtabellen. Brno, Archeologický ústav 1982, 409 s.

Bibliografický rejstřík regionálních časopisů pro archeologii (Morava) II. Opava -  Brno, 
Archeologický ústav 1992, 120 s.

Sborník Archeologického ústavu ČSAV. Současné úkoly československé archeologie. 
Referáty z celostátní konference československých archeologů. Valtice 1978, 254 s.

Publikace je možné objednat na adrese:

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147 
612 00 Brno, CZ

tel: 05/41514112, Fax: 05/41514123 
e-mail: infor@iabrno.cz

mailto:infor@iabrno.cz


%



TD m 3

ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-18-4




